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3298. 

ɺʨʟ ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ ʯʣʝʥʦʪ 75 ʩʪʘʚʦʚʠ 1 ʠ 2 ʦʜ ʋʩʪʘʚʦʪ ʥʘ 

ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, ʧʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣʦʪ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ 

ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʠ ʧʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣʦʪ ʥʘ ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙ-

ʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʠʟʜʘʚʘʘʪ 

 

ʋ ʂ ɸ ɿ 
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ʟʘ ʙʝʟʙʝʜʥʦʩʪ ʠ ʟʜʨʘʚʿʝ ʧʨʠ ʨʘʙʦʪʘ, 

ʰʪʦ ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʛʦ ʜʦʥʝ-

ʩʝ ʥʘ ʩʝʜʥʠʮʘʪʘ ʦʜʨʞʘʥʘ ʥʘ 3 ʦʢʪʦʤʚʨʠ 2013 ʛʦʜʠʥʘ. 

  

        ɹʨ. 07-3721/1                             ʇʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣ 

3 ʦʢʪʦʤʚʨʠ 2013 ʛʦʜʠʥʘ         ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ,                       

      ʉʢʦʧʿʝ                                ɬʦʨʛʝ ʀʚʘʥʦʚ, ʩ.ʨ. 

 

ʇʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣ 

ʥʘ ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ 

ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, 

ʊʨʘʿʢʦ ɺʝˀʘʥʦʩʢʠ, ʩ.ʨ. 

 

ɿ ɸ ʂ ʆ ʅ 

ɿɸ ɼʆʇʆʃʅʋɺɸɳɽ ʅɸ ɿɸʂʆʅʆʊ ɿɸ ɹɽɿɹɽɼ-

ʅʆʉʊ ʀ ɿɼʈɸɺɱɽ ʇʈʀ ʈɸɹʆʊɸ 

 

ʏʣʝʥ 1 

ɺʦ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʙʝʟʙʝʜʥʦʩʪ ʠ ʟʜʨʘʚʿʝ ʧʨʠ ʨʘʙʦʪʘ 

(Ăʉʣʫʞʙʝʥ ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘò ʙʨʦʿ 

92/2007, 136/11, 23/13 ʠ 25/13), ʚʦ ʯʣʝʥʦʪ 2 ʩʪʘʚ (2) ʧʦ 

ʟʙʦʨʦʪ ñʧʦʣʠʮʠʿʘʪʘñ ʩʝ ʜʦʜʘʚʘʘʪ ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: ñʎʘʨʠʥʩʢʘ-

ʪʘ ʫʧʨʘʚʘñ.  

                                                                      

ʏʣʝʥ 2 

ʉʝ ʦʚʣʘʩʪʫʚʘ ɿʘʢʦʥʦʜʘʚʥʦ-ʧʨʘʚʥʘʪʘ ʢʦʤʠʩʠʿʘ ʥʘ 

ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʜʘ ʫʪʚʨʜʠ ʧʨʝ-

ʯʠʩʪʝʥ ʪʝʢʩʪ ʥʘ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʙʝʟʙʝʜʥʦʩʪ ʠ ʟʜʨʘʚʿʝ ʧʨʠ ʨʘ-

ʙʦʪʘ. 
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ʦʙʿʘʚʫʚʘˁʝʪʦ ʚʦ Ăʉʣʫʞʙʝʥ ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝ-

ʜʦʥʠʿʘñ. 
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L I  GJ 
PćR PLOTćSIMIN E LIGJIT PćR SIGURI 

DHE SHćNDET GJATć PUNćS 
 

Neni 1 
N± Ligjin p±r siguri dhe sh±ndet gjat± pun±s (ñGazeta 

Zyrtare e Republik±s s± Maqedonis±ò num±r  92/2007, 
136/11, 23/13 dhe 25/13), n± nenin 2 paragrafi (2) pas 
fjal±s ñpoliciaò shtohen fjal±t: òDrejtoria Doganoreò. 

 
Neni 2 

Autorizohet Komisioni Juridik Ligjv±n±s i Kuvendit t± 
Republik±s s± Maqedonis± q± t± p±rcaktoj± tekst t± 
spastruar t± Ligjit p±r siguri dhe sh±ndet gjat± pun±s.  

 
Neni 3 

Ky ligj hyn n± fuqi n± dit±n e tet± nga dita e botimit n± 
"Gazet±n Zyrtare t± Republik±s s± Maqedonis±". 

___________ 

3299. 
ɺʨʟ ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ ʯʣʝʥʦʪ 75 ʩʪʘʚʦʚʠ 1 ʠ 2 ʦʜ ʋʩʪʘʚʦʪ ʥʘ 

ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, ʧʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣʦʪ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ 
ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʠ ʧʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣʦʪ ʥʘ ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙ-
ʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʠʟʜʘʚʘʘʪ 

 
ʋ ʂ ɸ ɿ 

ɿɸ ʇʈʆɻʃɸʉʋɺɸɳɽ ʅɸ ɿɸʂʆʅʆʊ 
ɿɸ ʇʈɸɺʆʉʋɼʅʀʆʊ ʀʉʇʀʊ 

 
ʉʝ ʧʨʦʛʣʘʩʫʚʘ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʧʨʘʚʦʩʫʜʥʠʦʪ ʠʩʧʠʪ, 
ʰʪʦ ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʛʦ ʜʦʥʝ-

ʩʝ ʥʘ ʩʝʜʥʠʮʘʪʘ ʦʜʨʞʘʥʘ ʥʘ 3 ʦʢʪʦʤʚʨʠ 2013 ʛʦʜʠʥʘ. 
  

        ɹʨ. 07-3728/1                             ʇʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣ 
3 ʦʢʪʦʤʚʨʠ 2013 ʛʦʜʠʥʘ         ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ,                       

      ʉʢʦʧʿʝ                                ɬʦʨʛʝ ʀʚʘʥʦʚ, ʩ.ʨ. 
 

ʇʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣ 
ʥʘ ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ 

ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, 
ʊʨʘʿʢʦ ɺʝˀʘʥʦʩʢʠ, ʩ.ʨ. 

 
ɿ ɸ ʂ ʆ ʅ 

ɿɸ ʇʈɸɺʆʉʋɼʅʀʆʊ ʀʉʇʀʊ 
 

I. ʆʧʰʪʠ ʦʜʨʝʜʙʠ 
 

ʏʣʝʥ 1 
ʉʦ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʩʝ ʫʨʝʜʫʚʘʘʪ ʫʩʣʦʚʠʪʝ ʠ ʥʘʯʠʥʦʪ ʥʘ 

ʩʧʨʦʚʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʧʦʩʪʘʧʢʘʪʘ ʟʘ ʧʦʣʘʛʘˁʝ ʥʘ ʧʨʘʚʦʩʫʜ-
ʥʠʦʪ ʠʩʧʠʪ (ʚʦ ʥʘʪʘʤʦʥhʠʦʪ ʪʝʢʩʪ: ʠʩʧʠʪ) ʥʘ ʜʠʧʣʦʤʠ-
ʨʘʥʠ ʧʨʘʚʥʠʮʠ ʥʘ ʧʨʘʚʝʥ ʬʘʢʫʣʪʝʪ (ʚʦ ʥʘʪʘʤʦʥhʠʦʪ 
ʪʝʢʩʪ: ʜʠʧʣʦʤʠʨʘʥʠ ʧʨʘʚʥʠʮʠ).  
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ʏʣʝʥ 2 
ʀʩʧʠʪʦʪ  ʩʝ  ʧʦʣʘʛʘ  ʟʘʨʘʜʠ  ʧʨʦʚʝʨʢʘ  ʥʘ  ʩʪʨʫʯʥʘʪʘ  

ʦʩʧʦʩʦʙʝʥʦʩʪ  ʥʘ ʜʠʧʣʦʤʠʨʘʥʠʪʝ ʧʨʘʚʥʠʮʠ ʟʘ ʩʘʤʦʩʪʦʿ-
ʥʘ ʧʨʠʤʝʥʘ ʥʘ ʧʨʦʧʠʩʠʪʝ ʚʦ ʧʨʘʢʪʠʢʘʪʘ ʠ ʚʨʰʝˁʝ ʥʘ 
ʧʨʘʚʥʠ ʨʘʙʦʪʠ ʟʘ ʢʦʠ ʩʦ ʟʘʢʦʥ ʠʣʠ ʜʨʫʛ ʧʨʦʧʠʩ ʝ  ʧʨʝʜ-
ʚʠʜʝʥ  ʪʦʿ  ʫʩʣʦʚ.      

 
ʏʣʝʥ 3 

ʇʨʘʚʦ ʥʘ ʧʦʣʘʛʘˁʝ ʥʘ ʠʩʧʠʪ ʩʪʝʢʥʫʚʘʘʪ ʜʠʧʣʦʤʠʨʘ-
ʥʠʪʝ ʧʨʘʚʥʠʮʠ ʢʦʠ ʨʘʙʦʪʝʣʝ ʥʘ ʧʨʘʚʥʠ ʨʘʙʦʪʠ ʚʦ ʩʫʜ,  
Jʘʚʥʦʪʦ ʦʙʚʠʥʠʪʝʣʩʪʚʦ, ɼʨʞʘʚʥʠʦʪ ʧʨʘʚʦʙʨʘʥʠʪʝʣ, ʅʘ-
ʨʦʜʥʠʦʪ ʧʨʘʚʦʙʨʘʥʠʪʝʣ, ʜʨʫʛʠ ʜʨʞʘʚʥʠ ʦʨʛʘʥʠ, ʦʨʛʘʥʠ 
ʥʘ ʝʜʠʥʠʮʠʪʝ ʥʘ ʣʦʢʘʣʥʘʪʘ ʩʘʤʦʫʧʨʘʚʘ, ʘʜʚʦʢʘʪʫʨʘ, ʥʦ-
ʪʘʨʠʿʘʪ, ʠʟʚʨhʠʪʝʣʠ, ʪʨʛʦʚʩʢʠ ʜʨʫʰʪʚʘ ʠ ʜʨʫʛʠ ʧʨʘʚʥʠ 
ʣʠʮʘ ʠ ʟʜʨʫʞʝʥʠʿʘ ʥʘ ʛʨʘʺʘʥʠ.  

 
ʏʣʝʥ 4 

(1) ʉʫʜʦʚʠʪʝ, ɱʘʚʥʦʪʦ ʦʙʚʠʥʠʪʝʣʩʪʚʦ, ɼʨʞʘʚʥʠʦʪ 
ʧʨʘʚʦʙʨʘʥʠʪʝʣ ʠ ʅʘʨʦʜʥʠʦʪ ʧʨʘʚʦʙʨʘʥʠʪʝʣ ʤʦʞʘʪ ʜʘ 
ʧʨʠʤʘʘʪ ʥʘ ʧʨʘʢʪʠʢʘ ʜʠʧʣʦʤʠʨʘʥʠ ʧʨʘʚʥʠʮʠ ʢʦʠ ʩʝ ʥʘ 
ʨʘʙʦʪʘ ʚʦ ʜʨʫʛʠ ʜʨʞʘʚʥʠ ʦʨʛʘʥʠ, ʦʨʛʘʥʠ ʥʘ ʝʜʠʥʠʮʠʪʝ 
ʥʘ ʣʦʢʘʣʥʘʪʘ ʩʘʤʦʫʧʨʘʚʘ, ʪʨʛʦʚʩʢʠ ʜʨʫʰʪʚʘ ʠ ʜʨʫʛʠ 
ʧʨʘʚʥʠ ʣʠʮʘ ʠ ʟʜʨʫʞʝʥʠʿʘ ʥʘ ʛʨʘʺʘʥʠ, ʧʦ ʧʨʝʜʚʠʜʝʥʘʪʘ 
ʧʨʦʚʝʨʢʘ ʥʘ ʧʨʘʢʪʠʯʥʠʪʝ ʟʥʘʝˁ ʘ, ʘʢʦ ʧʨʘʢʪʠʢʘʪʘ ʠʤ ʝ 
ʧʦʪʨʝʙʥʘ ʟʘ ʩʪʨʫʯʥʦ ʦʩʧʦʩʦʙʫʚʘˁʝ ʠ ʟʘ ʩʪʝʢʥʫʚʘˁʝ ʥʘ 
ʫʩʣʦʚʠ ʟʘ ʧʦʣʘʛʘˁʝ ʠʩʧʠʪ.  
(2) ʉʫʜʦʚʠʪʝ, ɱʘʚʥʦʪʦ ʦʙʚʠʥʠʪʝʣʩʪʚʦ, ɼʨʞʘʚʥʠʦʪ 

ʧʨʘʚʦʙʨʘʥʠʪʝʣ ʠ ʅʘʨʦʜʥʠʦʪ ʧʨʘʚʦʙʨʘʥʠʪʝʣ ʩʦ ʘʢʪ ʛʠ 
ʫʨʝʜʫʚʘʘʪ ʢʨʠʪʝʨʠʫʤʠʪʝ ʟʘ ʧʨʠʝʤ ʥʘ ʜʠʧʣʦʤʠʨʘʥʠʪʝ 
ʧʨʘʚʥʠʮʠ ʥʘ ʧʨʘʢʪʠʢʘ ʢʦʠ ʥʝ ʩʝ ʥʘ ʨʘʙʦʪʘ ʢʘʿ ʦʨʛʘʥʠʪʝ 
ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ, ʘʢʦ ʧʨʘʢʪʠʢʘʪʘ ʠʤ ʝ ʧʦʪʨʝʙ-
ʥʘ ʟʘ ʩʪʨʫʯʥʦ ʦʩʧʦʩʦʙʫʚʘˁʝ ʠ ʟʘ ʩʪʝʢʥʫʚʘˁʝ ʥʘ ʫʩʣʦʚʠ 
ʟʘ ʧʦʣʘʛʘˁʝ ʠʩʧʠʪ.  

 
II. ʋʩʣʦʚʠ ʠ ʥʘʯʠʥ ʥʘ ʩʧʨʦʚʝʜʫʚʘˁʝ 

ʥʘ ʠʩʧʠʪʦʪ 
 

ʏʣʝʥ 5 
(1) ʀʩʧʠʪ ʤʦʞʘʪ ʜʘ ʧʦʣʘʛʘʘʪ ʣʠʮʘ ʢʦʠ ʩʝ ʜʠʧʣʦʤʠ-

ʨʘʥʠ ʧʨʘʚʥʠʮʠ ʩʦ ʟʘʚʨhʝʥʦ ʯʝʪʠʨʠʛʦʜʠʥhʦ ʚʠʩʦʢʦ 
ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʝ ʥʘ ʧʨʘʚʥʠ ʩʪʫʜʠʠ VII/1 ʩʦ ʨʘʙʦʪʘ ʦʜ ʥʘʿ-
ʤʘʣʢʫ ʜʚʝ ʛʦʜʠʥʠ ʥʘ ʧʨʘʚʥʠ  ʨʘʙʦʪʠ  ʚʦ ʩʫʜ, ʿʘʚʥʦ  ʦʙ-
ʚʠʥʠʪʝʣʩʪʚʦ, ʜʨʞʘʚʝʥ ʧʨʘʚʦʙʨʘʥʠʪʝʣ, ʥʘʨʦʜʝʥ ʧʨʘʚʦ-
ʙʨʘʥʠʪʝʣ, ʘʜʚʦʢʘʪ, ʥʦʪʘʨ ʠ ʠʟʚʨhʠʪʝʣ.  
(2)  ʀʩʧʠʪ ʤʦʞʘʪ ʜʘ ʧʦʣʘʛʘʘʪ  ʠ  ʣʠʮʘ  ʢʦʠ  ʩʝ  ʜʠʧ-

ʣʦʤʠʨʘʥʠ  ʧʨʘʚʥʠʮʠ ʩʦ ʟʘʚʨhʝʥʦ ʯʝʪʠʨʠʛʦʜʠʥhʦ ʚʠʩʦ-
ʢʦ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʝ ʥʘ ʧʨʘʚʥʠ ʩʪʫʜʠʠ VII/1 ʩʦ ʨʘʙʦʪʘ ʦʜ 
ʥʘʤʿʘʣʢʫ ʪʨʠ ʛʦʜʠʥʠ ʥʘ ʧʨʘʚʥʠ ʨʘʙʦʪʠ ʚʦ ʜʨʫʛʠ ʜʨʞʘʚ-
ʥʠ ʦʨʛʘʥʠ, ʦʨʛʘʥʠ ʥʘ ʝʜʠʥʠʮʠʪʝ ʥʘ ʣʦʢʘʣʥʘʪʘ ʩʘʤʦʫ-
ʧʨʘʚʘ, ʪʨʛʦʚʩʢʠ ʜʨʫʰʪʚʘ ʠ ʜʨʫʛʠ ʧʨʘʚʥʠ ʣʠʮʘ ʠ ʟʜʨʫ-
ʞʝʥʠʿʘ ʥʘ ʛʨʘʺʘʥʠ.  
(3) ʀʩʧʠʪ ʤʦʞʘʪ ʜʘ ʧʦʣʘʛʘʘʪ ʣʠʮʘ ʢʦʠ ʩʝ ʜʠʧʣʦʤʠ-

ʨʘʥʠ ʧʨʘʚʥʠʮʠ ʢʦʠ ʩʪʫʜʠʨʘʣʝ ʩʧʦʨʝʜ ɹʦʣʦʩˁʢʘʪʘ ʜʝʢ-
ʣʘʨʘʮʠʿʘ ʠ ʠʤʘʘʪ 300 ʢʨʝʜʠʪʠ ʩʧʦʨʝʜ ʝʚʨʦʧʩʢʠʦʪ ʢʨʝ-
ʜʠʪ - ʪʨʘʥʩʬʝʨ ʩʠʩʪʝʤ (ɽʂʊʉ) ʩʦ ʨʘʙʦʪʘ ʦʜ ʥʘʿʤʘʣʢʫ 
ʝʜʥʘ ʛʦʜʠʥʘ ʥʘ ʧʨʘʚʥʠ ʨʘʙʦʪʠ ʚʦ ʩʫʜ, ʿʘʚʥʦ ʦʙʚʠʥʠ-
ʪʝʣʩʪʚʦ, ʜʨʞʘʚʝʥ ʧʨʘʚʦʙʨʘʥʠʪʝʣ, ʥʘʨʦʜʝʥ ʧʨʘʚʦʙʨʘʥʠ-
ʪʝʣ, ʘʜʚʦʢʘʪ, ʥʦʪʘʨ ʠ ʠʟʚʨhʠʪʝʣ.  
(4) ʀʩʧʠʪ ʤʦʞʘʪ ʜʘ ʧʦʣʘʛʘʘʪ ʠ ʣʠʮʘ ʢʦʠ ʩʝ ʜʠʧʣʦ-

ʤʠʨʘʥʠ ʧʨʘʚʥʠʮʠ ʢʦʠ ʩʪʫʜʠʨʘʣʝ ʩʧʦʨʝʜ ɹʦʣʦʩˁʢʘʪʘ 
ʜʝʢʣʘʨʘʮʠʿʘ ʠ ʠʤʘʘʪ 300 ʢʨʝʜʠʪʠ ʩʧʦʨʝʜ ʝʚʨʦʧʩʢʠʦʪ 
ʢʨʝʜʠʪ - ʪʨʘʥʩʬʝʨ ʩʠʩʪʝʤ (ɽʂʊʉ) ʩʦ ʨʘʙʦʪʘ ʦʜ ʥʘʿʤʘʣ-
ʢʫ ʜʚʝ ʛʦʜʠʥʠ ʥʘ ʧʨʘʚʥʠ ʨʘʙʦʪʠ ʚʦ ʜʨʫʛʠ ʜʨʞʘʚʥʠ ʦʨ-
ʛʘʥʠ, ʦʨʛʘʥʠ ʥʘ ʝʜʠʥʠʮʠʪʝ ʥʘ ʣʦʢʘʣʥʘʪʘ ʩʘʤʦʫʧʨʘʚʘ, 
ʪʨʛʦʚʩʢʠ ʜʨʫʰʪʚʘ ʠ ʜʨʫʛʠ ʧʨʘʚʥʠ ʣʠʮʘ ʠ ʟʜʨʫʞʝʥʠʿ ʘ ʥʘ 
ʛʨʘ̋ʘʥʠ.  

(5)  ɺʨʝʤʝʪʦ ʧʦʤʠʥʘʪʦ ʥʘ ʧʨʘʢʪʠʢʘ ʟʘʨʘʜʠ ʩʪʨʫʯʥʦ 
ʦʩʧʦʩʦʙʫʚʘˁʝ ʚʦ ʩʫʜ, ʿʘʚʥʦ ʦʙʚʠʥʠʪʝʣʩʪʚʦ, ʜʨʞʘʚʝʥ 
ʧʨʘʚʦʙʨʘʥʠʪʝʣ, ʥʘʨʦʜʝʥ  ʧʨʘʚʦʙʨʘʥʠʪʝʣ, ʘʜʚʦʢʘʪ, ʥʦ-
ʪʘʨ ʠ ʠʟʚʨhʠʪʝʣ, ʚʦ ʩʦʛʣʘʩʥʦʩʪ ʩʦ ʟʘʢʦʥʦʪ, ʚʦ ʦʜʥʦʩ ʥʘ 
ʫʩʣʦʚʠʪʝ ʟʘ ʧʦʣʘʛʘˁʝ ʥʘ ʠʩʧʠʪʦʪ ʩʝ ʩʤʝʪʘ ʢʘʢʦ ʚʨʝʤʝ 
ʧʦʤʠʥʘʪʦ ʥʘ ʨʘʙʦʪʘ ʚʦ ʪʠʝ ʦʨʛʘʥʠ.  

 
ʏʣʝʥ 6 

(1) ʀʩʧʠʪʦʪ ʩʝ ʩʦʩʪʦʠ ʦʜ ʜʚʘ ʜʝʣʘ ʠ ʪʦʘ: 
- ʧʨʚ ʜʝʣ (ʪʝʦʨʝʪʩʢʠ ʜʝʣ), ʩʦ ʢʦʿ ʩʝ ʧʨʦʚʝʨʫʚʘ ʪʝʦ-

ʨʝʪʩʢʦʪʦ ʟʥʘʝˁ ʝ ʥʘ ʢʘʥʜʠʜʘʪʠʪʝ ʠ  
- ʚʪʦʨ ʜʝʣ (ʩʪʫʜʠʿʘ ʥʘ ʩʣʫʯʘʿ), ʩʦ ʢʦʿ ʩʝ ʧʨʦʚʝʨʫʚʘ 

ʩʧʦʩʦʙʥʦʩʪʘ ʟʘ ʧʨʠʤʝʥʘ ʥʘ ʟʘʢʦʥʠʪʝ ʚʦ ʧʨʘʢʪʠʢʘʪʘ.  
(2) ʀʩʧʠʪʦʪ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʩʝ ʧʦʣʘʛʘ 

ʧʠʩʤʝʥʦ ʧʦ ʝʣʝʢʪʨʦʥʩʢʠ ʧʘʪ ʩʦ ʦʜʛʦʚʘʨʘˁʝ ʥʘ ʦʧʨʝʜʝ-
ʣʝʥ ʙʨʦʿ ʧʨʘhʘˁʘ ʚʦ ʚʠʜ ʥʘ ʨʝʰʘʚʘˁʝ ʥʘ ʝʣʝʢʪʨʦʥʩʢʠ 
ʪʝʩʪ ʥʘ ʢʦʤʧʿʫʪʝʨ.  
(3) ʇʨʚʠʦʪ ʜʝʣ ʦʜ ʠʩʧʠʪʦʪ ʩʝ ʧʦʣʘʛʘ ʧʦ ʧʨʝʜʤʝʪʠʪʝ:  
1) ʢʨʠʚʠʯʥʦ ʧʨʘʚʦ (ʢʨʠʚʠʯʥʦ ʤʘʪʝʨʠʿʘʣʥʦ ʠ ʧʨʦʮʝʩ-

ʥʦ ʧʨʘʚʦ);  
2) ʛʨʘʺʘʥʩʢʦ ʧʨʘʚʦ (ʛʨʘʺʘʥʩʢʦ ʤʘʪʝʨʠʿʘʣʥʦ ʠ ʧʨʦ-

ʮʝʩʥʦ ʧʨʘʚʦ);  
3) ʪʨʛʦʚʩʢʦ ʧʨʘʚʦ;  
4) ʪʨʫʜʦʚʦ ʧʨʘʚʦ ʠ  
5) ʫʩʪʘʚʥʦ ʫʨʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, ʦʨ-

ʛʘʥʠʟʘʮʠʿʘ ʥʘ ʩʫʜʩʪʚʦʪʦ ʠ ʫʧʨʘʚʥʦ ʧʨʘʚʦ, ʧʨʘʚʦ ʥʘ 
ɽʚʨʦʧʩʢʘʪʘ ʫʥʠʿʘ, ɽʚʨʦʧʩʢʘʪʘ ʢʦʥʚʝʥʮʠʿʘ ʟʘ ʟʘʰʪʠʪʘ ʥʘ 
ʯʦʚʝʢʦʚʠʪʝ ʧʨʘʚʘ ʠ ʦʩʥʦʚʥʠ ʩʣʦʙʦʜʠ ʠ ɽʚʨʦʧʩʢʠʦʪ ʩʫʜ 
ʟʘ ʯʦʚʝʢʦʚʠ ʧʨʘʚʘ.  

 (4) ɺʪʦʨʠʦʪ ʜʝʣ ʥʘ ʠʩʧʠʪʦʪ ʩʝ ʩʦʩʪʦʠ ʦʜ: 
- ʦʧʠʩ ʥʘ ʠʥʜʠʚʠʜʫʘʣʝʥ ʩʣʫʯʘʿ ʦʜ ʦʙʣʘʩʪʘ ʥʘ ʧʨʝʜ-

ʤʝʪʦʪ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (3) ʪʦʯʢʘ 1 ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ (ʧʨʚʘ ʩʪʫʜʠʿʘ 
ʥʘ ʩʣʫʯʘʿ) ʠ ʩʪʘʚʦʪ (3) ʪʦʯʢʘ 2 ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ (ʚʪʦʨʘ ʩʪʫ-
ʜʠʿʘ) ʠ  

- ʧʨʘhʘˁʘ ʢʦʠ ʪʨʝʙʘ ʢʘʥʜʠʜʘʪʦʪ ʜʘ ʛʠ ʦʜʛʦʚʦʨʠ ʚʨʟ 
ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ ʘʥʘʣʠʟʘʪʘ ʥʘ ʩʣʫʯʘʿʦʪ. 

 
ʏʣʝʥ 7 

(1) ʀʩʧʠʪʦʪ ʩʝ ʧʦʣʘʛʘ ʩʧʦʨʝʜ ʧʨʦʛʨʘʤʘ ʚʦ ʢʦʿʘ ʩʝ 
ʩʦʜʨʞʘʥʠ ʛʨʘʜʠʚʦʪʦ, ʧʨʦʧʠʩʠʪʝ ʠ ʧʨʘʚʥʘʪʘ ʣʠʪʝʨʘʪʫʨʘ. 
(2) ʇʨʘʚʥʘʪʘ ʣʠʪʝʨʘʪʫʨʘ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ 

ʟʘʜʦʣʞʠʪʝʣʥʦ ʧʨʚʝʥʩʪʚʝʥʦ ʩʝ ʩʦʩʪʦʠ ʦʜ ʩʪʨʫʯʥʘ ʣʠʪʝ-
ʨʘʪʫʨʘ ʰʪʦ ʝ ʚʦ ʫʧʦʪʨʝʙʘ ʥʘ ʥʘʿʚʠʩʦʢʦ ʨʘʥʛʠʨʘʥʠʪʝ 100 
ʚʠʩʦʢʦʦʙʨʘʟʦʚʥʠ ʫʩʪʘʥʦʚʠ ʦʜ ʦʙʣʘʩʪʘ ʥʘ ʧʨʘʚʥʠʪʝ ʥʘʫ-
ʢʠ ʚʦ ʩʚʝʪʦʪ, ʨʘʥʛʠʨʘʥʠ ʥʘ ʧʦʩʣʝʜʥʘʪʘ ʦʙʿʘʚʝʥʘ ʣʠʩʪʘ 
ʥʘ ʎʝʥʪʘʨʦʪ ʟʘ ʫʥʠʚʝʨʟʠʪʝʪʠ ʦʜ ʩʚʝʪʩʢʘ ʢʣʘʩʘ ʧʨʠ 
ʐʘʥʛʘʿʩʢʠʦʪ ɷʠʘʦ ʊʦʥʛ ʫʥʠʚʝʨʟʠʪʝʪ. 
(3) ʇʨʦʛʨʘʤʘʪʘ ʟʘ ʧʦʣʘʛʘˁʝ ʥʘ ʠʩʧʠʪʦʪ ʧʦ ʧʨʝʜʤʝ-

ʪʠʪʝ ʦʜ ʯʣʝʥʦʪ 6 ʥʘ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʿʘ ʜʦʥʝʩʫʚʘ ʤʠʥʠʩʪʝʨʦʪ 
ʟʘ ʧʨʘʚʜʘ. 

 
ʏʣʝʥ 8 

(1) ɽʜʫʢʘʪʦʨʠʪʝ ʚʦ ɸʢʘʜʝʤʠʿʘʪʘ ʟʘ ʩʫʜʠʠ ʠ ʿʘʚʥʠ 
ʦʙʚʠʥʠʪʝʣʠ ʦʧʨʝʜʝʣʝʥʠ ʦʜ ʋʧʨʘʚʥʠʦʪ ʦʜʙʦʨ ʥʘ ɸʢʘʜʝ-
ʤʠʿʘʪʘ ʛʠ ʠʟʛʦʪʚʫʚʘʘʪ ʙʘʟʠʪʝ ʥʘ ʧʨʘʰʘˁʘ ʟʘ ʧʨʚʠʦʪ ʠ 
ʙʘʟʠʪʝ ʥʘ ʩʪʫʜʠʠ ʥʘ ʩʣʫʯʘʿ ʟʘ ʚʪʦʨʠʦʪ ʜʝʣ ʥʘ ʠʩʧʠʪʦʪ 
ʦʜ ʯʣʝʥʦʪ 20 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ. 
(2) ʇʨʘʰʘˁʘʪʘ ʦʜ ʧʨʚʠʦʪ ʜʝʣ ʦʜ ʠʩʧʠʪʦʪ ʠ ʧʨʘʰʘ-

ˁʘʪʘ ʠ ʩʪʫʜʠʠʪʝ ʥʘ ʩʣʫʯʘʿ ʦʜ ʚʪʦʨʠʦʪ ʜʝʣ ʦʜ ʠʩʧʠʪʦʪ ʛʠ 
ʚʝʨʠʬʠʢʫʚʘ ʂʦʤʠʩʠʿʘ ʩʦʩʪʘʚʝʥʘ ʦʜ: 

- ʧʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣʦʪ ʥʘ ɺʨʭʦʚʥʠʦʪ ʩʫʜ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ 
ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, 

- ʿʘʚʥʠʦʪ ʦʙʚʠʥʠʪʝʣ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, 
- ʧʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣʦʪ ʥʘ ɸʧʝʣʘʮʠʦʥʠʦʪ ʩʫʜ ʉʢʦʧʿʝ, 
- ʧʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣʦʪ ʥʘ ɸʧʝʣʘʮʠʦʥʠʦʪ ʩʫʜ ɹʠʪʦʣʘ, 
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- ʧʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣʦʪ ʥʘ ɸʧʝʣʘʮʠʦʥʠʦʪ ʩʫʜ ʐʪʠʧ ʠ 
- ʧʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣʦʪ ʥʘ ɸʧʝʣʘʮʠʦʥʠʦʪ ʩʫʜ ɻʦʩʪʠʚʘʨ. 
(3) ʂʦʤʠʩʠʿʘʪʘ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (2) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʚʨʰʠ ʠ ʨʝ-

ʚʠʟʠʿʘ ʠ ʘʞʫʨʠʨʘˁʝ ʥʘ ʙʘʟʠʪʝ ʥʘ ʧʨʘʰʘˁʘ ʠ ʙʘʟʠʪʝ ʥʘ 
ʩʪʫʜʠʠ ʥʘ ʩʣʫʯʘʿ ʦʜ ʯʣʝʥʦʪ 20 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʥʘʿʤʘʣʢʫ 
ʝʜʥʘʰ ʛʦʜʠʥhʦ. 
(4) ʇʨʠ ʨʝʚʠʟʠʿʘʪʘ ʂʦʤʠʩʠʿʘʪʘ ʦʩʦʙʝʥʦ ʛʠ ʠʤʘ 

ʧʨʝʜʚʠʜ ʧʨʦʤʝʥʠʪʝ ʥʘ ʧʨʘʚʥʠʪʝ ʧʨʦʧʠʩʠ ʥʘ ʢʦʠ ʝ ʟʘʩ-
ʥʦʚʘʥʦ ʧʨʘʰʘˁʝʪʦ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʩʣʫʯʘʿʦʪ, ʙʨʦʿʦʪ ʥʘ ʢʘʥʜʠ-
ʜʘʪʠ ʢʦʠ ʛʦ ʦʜʛʦʚʦʨʘʣʝ, ʫʩʧʝʥhʦʩʪʘ ʚʦ ʦʜʛʦʚʘʨʘˁʝʪʦ 
ʥʘ ʠʩʪʠʪʝ, ʢʘʢʦ ʠ ʜʨʫʛʠ ʢʨʠʪʝʨʠʫʤʠ ʢʦʠ ʤʦʞʘʪ ʜʘ ʚʣʠ-
ʿʘʘʪ ʥʘ ʧʦʜʦʙʨʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʢʚʘʣʠʪʝʪʦʪ ʥʘ ʙʘʟʠʪʝ ʦʜ ʯʣʝ-
ʥʦʪ 20 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ. 
(5) ɺʨʟ ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ ʠʟʚʨhʝʥʘʪʘ ʨʝʚʠʟʠʿʘ ʠ ʘʞʫʨʠʨʘˁʝ 

ʥʘ ʙʘʟʠʪʝ ʥʘ ʧʨʘʰʘˁʘ ʠ ʙʘʟʠʪʝ ʥʘ ʩʪʫʜʠʠ ʥʘ ʩʣʫʯʘʿ, ʂʦ-
ʤʠʩʠʿʘʪʘ ʦʜʣʫʯʫʚʘ ʧʨʘʰʘˁʘʪʘ ʠ ʩʪʫʜʠʠʪʝ ʥʘ ʩʣʫʯʘʿ ʜʘ 
ʙʠʜʘʪ ʠʟʤʝʥʝʪʠ ʠʣʠ ʮʝʣʦʩʥʦ ʦʪʩʪʨʘʥʝʪʠ ʦʜ ʙʘʟʠʪʝ ʦʜ 
ʯʣʝʥʦʪ 20 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ. 
(6) ɽʜʫʢʘʪʦʨʠʪʝ ʠ ʯʣʝʥʦʚʠʪʝ ʥʘ ʂʦʤʠʩʠʿʘʪʘ ʟʘ ʚʝʨʠ-

ʬʠʢʘʮʠʿʘ ʦʜ ʩʪʘʚʦʚʠʪʝ (1) ʠ (2) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʠʤʘʘʪ ʧʨʘ-
ʚʦ ʥʘ  ʧʘʨʠʯʝʥ ʥʘʜʦʤʝʩʪʦʢ ʰʪʦ ʛʦ ʦʧʨʝʜʝʣʫʚʘ ʤʠʥʠʩʪʝ-
ʨʦʪ ʟʘ ʧʨʘʚʜʘ. 
(7) ʀʟʥʦʩʦʪ ʥʘ ʧʘʨʠʯʥʠʦʪ ʥʘʜʦʤʝʩʪʦʢ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (6) 

ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʩʝ ʦʧʨʝʜʝʣʫʚʘ ʚʨʟ ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ ʙʨʦʿʦʪ ʥʘ ʠʟ-
ʛʦʪʚʝʥʠ ʧʨʘʰʘˁʘ ʠ ʩʪʫʜʠʠ ʥʘ ʩʣʫʯʘʿ, ʢʘʢʦ ʠ ʩʣʦʞʝʥʦ-
ʩʪʘ ʥʘ ʤʘʪʝʨʠʿʘʪʘ. 
(8) ɻʦʜʠʥhʠʦʪ ʠʟʥʦʩ ʥʘ ʧʘʨʠʯʥʠʦʪ ʥʘʜʦʤʝʩʪʦʢ ʦʜ 

ʩʪʘʚʦʪ (6) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʥʝ ʛʦ ʥʘʜʤʠʥʫʚʘ ʥʠʚʦʪʦ ʥʘ ʤʝ-
ʩʝʯʥʘ ʧʣʘʪʘ ʥʘ ʩʫʜʠʿʘ ʚʦ ʘʧʝʣʘʮʠʦʥʝʥ ʩʫʜ. 

 
ʏʣʝʥ 9 

ʉʪʨʫʯʥʠʪʝ ʠ ʘʜʤʠʥʠʩʪʨʘʪʠʚʥʠʪʝ ʨʘʙʦʪʠ ʟʘ ʧʦʪʨʝʙʠ-
ʪʝ ʥʘ ʩʧʨʦʚʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʧʨʘʚʦʩʫʜʥʠʦʪ ʠʩʧʠʪ ʛʠ ʚʨʰʠ 
ʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʟʘ ʧʨʘʚʜʘ, ʘ ʠʩʧʠʪʦʪ ʪʝʭʥʠʯʢʠ ʛʦ 
ʩʧʨʦʚʝʜʫʚʘ ʧʨʘʚʥʦ ʣʠʮʝ ʨʝʛʠʩʪʨʠʨʘʥʦ ʚʦ ʎʝʥʪʨʘʣʥʠʦʪ 
ʨʝʛʠʩʪʘʨ ʠʟʙʨʘʥʦ ʦʜ ʤʠʥʠʩʪʝʨʦʪ ʟʘ ʧʨʘʚʜʘ. 

 
ʏʣʝʥ 10 

ʀʩʧʠʪʦʪ ʩʝ ʧʦʣʘʛʘ ʚʦ ʬʝʚʨʫʘʨʩʢʘ, ʘʧʨʠʣʩʢʘ, ʿʫʥʩʢʘ,  
ʦʢʪʦʤʚʨʠʩʢʘ  ʠ  ʜʝʢʝʤʚʨʠʩʢʘ ʠʩʧʠʪʥʘ ʩʝʩʠʿʘ.  

 
ʏʣʝʥ 11 

(1) ɹʘʨʘˁʝʪʦ ʟʘ ʧʦʣʘʛʘˁʝ ʥʘ ʠʩʧʠʪʦʪ ʢʘʥʜʠʜʘʪʦʪ ʛʦ 
ʧʦʜʥʝʩʫʚʘ ʜʦ ʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʟʘ ʧʨʘʚʜʘ.  
(2) ʉʦ ʙʘʨʘˁʝʪʦ ʟʘ ʧʦʣʘʛʘˁʝ ʥʘ ʠʩʧʠʪʦʪ ʢʘʥʜʠʜʘʪʦʪ 

ʝ ʜʦʣʞʝʥ ʜʘ ʧʦʜʥʝʩʝ ʜʦʢʘʟʠ ʟʘ ʠʩʧʦʣʥʫʚʘˁʝ ʥʘ ʫʩʣʦʚʠ-
ʪʝ ʟʘ ʧʦʣʘʛʘˁʝ ʥʘ ʠʩʧʠʪʦʪ, ʧʨʦʧʠhʘʥʠ ʩʦ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ.  

 
ʏʣʝʥ 12 

(1) ʄʠʥʠʩʪʝʨʦʪ ʟʘ ʧʨʘʚʜʘ, ʠʣʠ ʦʜ ʥʝʛʦ ʦʚʣʘʩʪʝʥʦ 
ʣʠʮʝ, ʩʦ ʨʝʰʝʥʠʝ ʫʪʚʨʜʫʚʘ ʜʘʣʠ ʢʘʥʜʠʜʘʪʦʪ ʛʠ ʠʩʧʦʣ-
ʥʫʚʘ ʫʩʣʦʚʠʪʝ ʟʘ ʧʦʣʘʛʘˁʝ ʥʘ ʠʩʧʠʪʦʪ.  
(2) ʇʨʦʪʠʚ ʨʝʰʝʥʠʝʪʦ ʩʦ ʢʦʝ ʝ ʦʜʙʠʝʥʦ ʙʘʨʘˁʝʪʦ ʟʘ 

ʧʦʣʘʛʘˁʝ ʥʘ ʠʩʧʠʪʦʪ ʤʦʞʝ ʜʘ ʩʝ ʧʦʚʝʜʝ ʫʧʨʘʚʝʥ ʩʧʦʨ 
ʧʨʝʜ ʥʘʜʣʝʞʝʥ ʩʫʜ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ 30 ʜʝʥʘ ʦʜ ʧʨʠʝʤʦʪ ʥʘ ʨʝ-
ʰʝʥʠʝʪʦ.  

 
ʏʣʝʥ 13 

(1)  ʅʘ ʢʘʥʜʠʜʘʪʦʪ ʥʘ ʢʦʿ ʤʫ ʝ ʦʜʦʙʨʝʥʦ ʙʘʨʘˁʝʪʦ ʟʘ 
ʧʦʣʘʛʘˁʝ ʥʘ ʠʩʧʠʪʦʪ ʤʫ ʩʝ ʦʧʨʝʜʝʣʫʚʘ ʚʨʝʤʝʪʦ ʠ ʤʝ-
ʩʪʦʪʦ ʟʘ ʧʦʣʘʛʘˁʝ ʥʘ ʠʩʧʠʪʦʪ, ʘ ʢʘʥʜʠʜʘʪʦʪ ʩʝ ʠʟʚʝʩʪʫ-
ʚʘ ʥʘʜʿʦʮʥʘ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ ʦʩʫʤ ʜʝʥʘ ʧʨʝʜ ʧʦʣʘʛʘˁʝ ʥʘ ʠʩ-
ʧʠʪʦʪ.  
(2) ʅʘ ʢʘʥʜʠʜʘʪʦʪ ʤʦʨʘ ʜʘ ʤʫ ʩʝ ʦʚʦʟʤʦʞʠ ʜʘ ʟʘʧʦʯ-

ʥʝ ʜʘ ʛʦ ʧʦʣʘʛʘ ʠʩʧʠʪʦʪ ʚʦ ʧʨʚʘʪʘ ʥʘʨʝʜʥʘ ʩʝʩʠʿʘ ʦʜ ʜʝ-
ʥʦʪ ʥʘ ʦʜʦʙʨʝʥʦʪʦ ʙʘʨʘˁʝ ʟʘ ʧʦʣʘʛʘˁʝ ʥʘ ʠʩʧʠʪʦʪ.  

(3) Kʘʥʜʠʜʘʪʦʪ ʝ ʜʦʣʞʝʥ ʜʘ ʛʦ ʧʨʠʿʘʚʠ ʫʯʝʩʪʚʦʪʦ ʥʘ 
ʠʩʧʠʪʥʘ ʩʝʩʠʿʘ ʦʜ 1 ʜʦ 15 ʜʝʥ ʦʜ ʤʝʩʝʮʦʪ ʢʦʿ ʧʨʝʪʭʦʜʠ 
ʥʘ ʤʝʩʝʮʦʪ ʚʦ ʢʦʿ ʩʝ ʦʜʨʞʫʚʘ ʠʩʧʠʪʥʘ ʩʝʩʠʿʘ (ʿʘʥʫʘʨʠ, 
ʤʘʨʪ, ʤʘʿ, ʩʝʧʪʝʤʚʨʠ ʠ ʥʦʝʤʚʨʠ).  

 
ʏʣʝʥ 14 

(1) ʀʩʧʠʪʦʪ ʩʝ ʧʦʣʘʛʘ ʚʦ ʧʨʦʩʪʦʨʠʿʘ ʟʘ ʧʦʣʘʛʘˁʝ ʥʘ 
ʠʩʧʠʪ, ʧʦʩʝʙʥʦ ʦʧʨʝʤʝʥʘ ʟʘ ʧʦʣʘʛʘˁʝ ʥʘ ʩʪʨʫʯʝʥ ʠʩʧʠʪ 
ʩʦ ʤʘʪʝʨʠʿʘʣʥʦ-ʪʝʭʥʠʯʢʘ ʠ ʠʥʬʦʨʤʘʪʠʯʢʘ ʦʧʨʝʤʘ, ʠʥ-
ʪʝʨʥʝʪ ʚʨʩʢʘ ʠ ʦʧʨʝʤʘ ʟʘ ʩʥʠʤʘˁʝ ʥʘ ʧʦʣʘʛʘˁʝʪʦ. 
(2) ɱʘʚʥʦʩʪʘ ʩʝ ʠʥʬʦʨʤʠʨʘ ʟʘ ʜʘʪʫʤʦʪ ʠ ʚʨʝʤʝʪʦ ʥʘ 

ʧʦʣʘʛʘˁʝʪʦ ʥʘ ʠʩʧʠʪʦʪ  ʥʘʿʤʘʣʢʫ ʪʨʠ ʜʝʥʘ ʧʨʝʜ ʦʜʨʞʫ-
ʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʠʩʧʠʪʦʪ. 
(3) ʇʦʣʘʛʘˁʝʪʦ ʥʘ ʠʩʧʠʪʦʪ ʩʝ ʩʥʠʤʘ ʠ ʚʦ ʞʠʚʦ ʩʝ 

ʝʤʠʪʫʚʘ ʥʘ ʚʝʙ ʩʪʨʘʥʠʮʘʪʘ ʥʘ ʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʟʘ ʧʨʘʚ-
ʜʘ, ʘ ʘʢʦ ʧʦʨʘʜʠ ʪʝʭʥʠʯʢʠ ʧʨʠʯʠʥʠ ʩʥʠʤʘˁʝʪʦ ʩʝ ʧʨʝ-
ʢʠʥʝ, ʩʤʠʥʢʘʪʘ ʦʜ ʮʝʣʠʦʪ ʠʩʧʠʪ ʩʝ ʧʦʩʪʘʚʫʚʘ ʥʘ ʚʝʙ 
ʩʪʨʘʥʠʮʘʪʘ ʥʘ ʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʟʘ ʧʨʘʚʜʘ. 
(4) ʂʨʠʪʝʨʠʫʤʠʪʝ ʚʦ ʦʜʥʦʩ ʥʘ ʧʨʦʩʪʦʨʥʠʪʝ ʫʩʣʦʚʠ 

ʠ ʤʘʪʝʨʠʿʘʣʥʦ-ʪʝʭʥʠʯʢʘʪʘ ʠ ʠʥʬʦʨʤʘʪʠʯʢʘʪʘ ʦʧʨʝʤʘ ʥʘ 
ʧʨʦʩʪʦʨʠʠʪʝ ʟʘ ʧʦʣʘʛʘˁʝ ʥʘ ʧʨʘʚʦʩʫʜʝʥ ʠʩʧʠʪ ʛʠ ʧʨʦ-
ʧʠhʫʚʘ ʤʠʥʠʩʪʝʨʦʪ ʟʘ ʧʨʘʚʜʘ. 
(5) ɺʦ ʧʨʦʩʪʦʨʠʿʘʪʘ ʟʘ ʧʦʣʘʛʘˁʝ ʥʘ ʠʩʧʠʪʦʪ, ʟʘ ʚʨʝ-

ʤʝ ʥʘ ʧʦʣʘʛʘˁʝ ʥʘ ʠʩʧʠʪʦʪ, ʩʝ ʧʨʠʩʫʪʥʠ ʜʚʘʿʮʘ ʧʨʝʪ-
ʩʪʘʚʥʠʮʠ ʦʜ ʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʟʘ ʧʨʘʚʜʘ, ʝʜʝʥ ʧʨʝʪʩʪʘʚ-
ʥʠʢ ʦʜ ʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʟʘ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʝ ʠ ʥʘʫʢʘ, ʝʜʝʥ 
ʧʨʝʪʩʪʘʚʥʠʢ ʦʜ ɺʣʘʜʘʪʘ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʥʘ 
ʧʨʝʜʣʦʛ ʥʘ ʂʘʥʮʝʣʘʨʠʿʘʪʘ ʥʘ ʧʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣʦʪ ʥʘ ɺʣʘʜʘʪʘ 
ʠ ʝʜʝʥ ʧʨʝʪʩʪʘʚʥʠʢ ʥʘ ʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʟʘ ʠʥʬʦʨʤʘʪʠʯ-
ʢʦ ʦʧʰʪʝʩʪʚʦ ʠ ʘʜʤʠʥʠʩʪʨʘʮʠʿʘ (ʠʥʬʦʨʤʘʪʠʯʘʨ). 
(6) ɻʣʦʙʘ ʚʦ ʠʟʥʦʩ ʦʜ 4.000 ʜʦ 5.000 ʝʚʨʘ ʚʦ ʜʝʥʘʨ-

ʩʢʘ ʧʨʦʪʠʚʚʨʝʜʥʦʩʪ ˃ʝ ʩʝ ʠʟʨʝʯʝ ʥʘ ʦʚʣʘʩʪʝʥʦʪʦ ʧʨʘʚʥʦ 
ʣʠʮʝ ʢʦʝ ʪʝʭʥʠʯʢʠ ʛʦ ʩʧʨʦʚʝʜʫʚʘ ʠʩʧʠʪʦʪ ʦʜ ʯʣʝʥʦʪ 9 
ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʜʦʢʦʣʢʫ ʥʝ ʛʦ ʩʥʠʤʘ, ʥʝ ʛʦ ʝʤʠʪʫʚʘ ʚʦ 
ʞʠʚʦ ʥʘ ʚʝʙ ʩʪʨʘʥʠʮʘʪʘ ʥʘ ʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʟʘ ʧʨʘʚʜʘ ʠ 
ʜʦʢʦʣʢʫ ʥʝ  ʿʘ ʧʦʩʪʘʚʠ ʩʥʠʤʢʘʪʘ ʦʜ ʮʝʣʠʦʪ ʠʩʧʠʪ ʥʘ ʚʝʙ 
ʩʪʨʘʥʠʮʘʪʘ ʥʘ ʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʟʘ ʧʨʘʚʜʘ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ 
ʩʪʘʚʦʪ (3) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ.  

 
ʏʣʝʥ 15 

(1) ʇʨʝʜ ʧʦʯʝʪʦʢʦʪ ʥʘ ʧʦʣʘʛʘˁʝʪʦ ʥʘ ʧʨʘʚʦʩʫʜʥʠʦʪ 
ʠʩʧʠʪ, ʧʨʝʪʩʪʘʚʥʠʢʦʪ ʦʜ ʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʟʘ ʧʨʘʚʜʘ ʛʦ 
ʫʪʚʨʜʫʚʘ ʠʜʝʥʪʠʪʝʪʦʪ ʥʘ ʢʘʥʜʠʜʘʪʦʪ ʩʦ ʫʚʠʜ ʥʘ ʣʠʯʥʘ 
ʢʘʨʪʘ. 
(2) ʅʘ ʢʘʥʜʠʜʘʪʦʪ ʟʘ ʚʨʝʤʝ ʥʘ ʧʦʣʘʛʘˁʝʪʦ ʥʘ ʧʨʚʠʦʪ 

ʜʝʣ ʦʜ ʠʩʧʠʪʦʪ ʥʝ ʤʫ ʩʝ ʜʦʟʚʦʣʫʚʘ ʢʦʨʠʩʪʝˁʝ ʥʘ ʟʘʢʦ-
ʥʠ, ʟʘʢʦʥʠ ʩʦ ʢʦʤʝʥʪʘʨ ʠ ʦʙʿʘʩʥʫʚʘˁʝ, ʤʦʙʠʣʝʥ ʪʝʣʝ-
ʬʦʥ, ʧʨʝʥʦʩʥʠ ʢʦʤʧʿʫʪʝʨʩʢʠ ʫʨʝʜʠ ʠ ʜʨʫʛʠ ʪʝʭʥʠʯʢʠ ʠ 
ʠʥʬʦʨʤʘʪʠʯʢʠ ʩʨʝʜʩʪʚʘ, ʧʨʝʪʭʦʜʥʦ ʧʦʜʛʦʪʚʝʥʠ ʧʨʝʜ-
ʤʝʪʠ ʠ ʩʣʠʯʥʦ. 
(3) ʅʘ ʢʘʥʜʠʜʘʪʦʪ ʟʘ ʚʨʝʤʝ ʥʘ ʧʦʣʘʛʘˁʝʪʦ ʥʘ ʚʪʦʨʠ-

ʦʪ ʜʝʣ ʦʜ ʠʩʧʠʪʦʪ ʤʫ ʩʝ ʜʦʟʚʦʣʫʚʘ ʝʜʠʥʩʪʚʝʥʦ ʢʦʨʠʩʪʝ-
ˁʝ ʥʘ ʟʘʢʦʥʠ (ʙʝʟ ʢʦʤʝʥʪʘʨʠ ʠ ʦʙʿʘʩʥʫʚʘˁʘ) ʢʦʿ ʚʦ ʝʣʝ-
ʢʪʨʦʥʩʢʘ ʚʝʨʟʠʿʘ ʩʝ ʥʘʦ̋ ʘʘʪ ʥʘ ʢʦʤʧʿʫʪʝʨʦʪ ʥʘ ʢʦʿ ʢʘʥ-
ʜʠʜʘʪʦʪ ʛʦ ʧʦʣʘʛʘ ʠʩʧʠʪʦʪ. 
(4) ʅʘ ʢʘʥʜʠʜʘʪʦʪ ʟʘ ʚʨʝʤʝ ʥʘ ʧʦʣʘʛʘˁʝʪʦ ʥʘ ʧʨʚʠʦʪ 

ʠ ʚʪʦʨʠʦʪ ʜʝʣ ʦʜ ʠʩʧʠʪʦʪ ʥʝ ʤʫ ʩʝ ʜʦʟʚʦʣʫʚʘ ʜʘ ʢʦʥʪʘ-
ʢʪʠʨʘ ʩʦ ʜʨʫʛʠ ʢʘʥʜʠʜʘʪʠ ʠʣʠ ʣʠʮʘ ʦʩʚʝʥ ʩʦ ʠʥʬʦʨʤʘ-
ʪʠʯʘʨʦʪ ʦʜ ʯʣʝʥʦʪ 14 ʩʪʘʚ (5) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ, ʚʦ ʩʣʫʯʘʿ 
ʜʦʢʦʣʢʫ ʠʤʘ ʪʝʭʥʠʯʢʠ ʧʨʦʙʣʝʤ ʩʦ ʢʦʤʧʿʫʪʝʨʦʪ. 
(5) ɸʢʦ ʪʝʭʥʠʯʢʠʪʝ ʧʨʦʙʣʝʤʠ ʩʦ ʢʦʤʧʿʫʪʝʨʦʪ ʙʠʜʘʪ 

ʦʪʩʪʨʘʥʝʪʠ ʟʘ ʧʝʪ ʤʠʥʫʪʠ ʠʩʧʠʪʦʪ ʧʨʦʜʦʣʞʫʚʘ, ʘ ʜʦʢʦ-
ʢʫ ʥʝ ʙʠʜʘʪ ʦʪʩʪʨʘʥʝʪʠ ʚʦ ʦʚʦʿ ʨʦʢ ʠʩʧʠʪʦʪ ʩʘʤʦ ʟʘ ʪʦʿ 
ʢʘʥʜʠʜʘʪ ʩʝ ʧʨʝʢʠʥʫʚʘ ʠ ˃ʝ ʩʝ ʦʜʨʞʠ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ ʥʘʿʤʥʦ-
ʛʫ ʪʨʠ ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʧʨʝʢʠʥʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʠʩʧʠʪʦʪ.  
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(6) ɸʢʦ ʠʤʘ ʧʨʦʙʣʝʤʠ ʩʦ ʧʦʚʝ˃ʝ ʦʜ ʧʝʪ ʢʦʤʿʫʪʝʨʠ ʠ 
ʪʠʝ ʥʝ ʙʠʜʘʪ ʦʪʩʪʨʘʥʝʪʠ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ ʧʝʪ ʤʠʥʫʪʠ ʠʩʧʠʪʦʪ 
ʩʝ ʧʨʝʢʠʥʫʚʘ ʟʘ ʩʠʪʝ ʢʘʥʜʠʜʘʪʠ ʢʦʠ ʛʦ ʧʦʣʘʛʘʘʪ ʠʩʧʠ-
ʪʦʪ ʠ ˃ʝ ʩʝ ʦʜʨʞʠ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ ʥʘʿʤʥʦʛʫ ʪʨʠ ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ 
ʥʘ ʧʨʝʢʠʥʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʠʩʧʠʪʦʪ. 
(7) ɼʦʢʦʣʢʫ ʢʘʥʜʠʜʘʪʦʪ ʧʨʠ ʧʦʣʘʛʘˁʝʪʦ ʥʘ ʧʨʚʠʦʪ 

ʠ ʚʪʦʨʠʦʪ ʜʝʣ ʦʜ ʠʩʧʠʪʦʪ ʧʦʩʪʘʧʫʚʘ ʩʧʨʦʪʠʚʥʦ ʦʜ ʩʪʘ-
ʚʦʚʠʪʝ (2), (3) ʠ (4) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ, ʥʝʤʘ ʜʘ ʤʫ ʩʝ ʜʦʟʚʦʣʠ 
ʥʘʪʘʤʦʥhʦ ʧʦʣʘʛʘˁʝ ʥʘ ʠʩʧʠʪʦʪ ʚʦ ʪʘʘ ʠʩʧʠʪʥʘ ʩʝʩʠʿʘ.  
(8) ɺʦ ʩʣʫʯʘʠʪʝ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (7) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʩʝ ʩʤʝʪʘ 

ʜʝʢʘ ʢʘʥʜʠʜʘʪʦʪ ʥʝ ʛʦ ʧʦʣʦʞʠʣ ʧʨʘʚʦʩʫʜʥʠʦʪ ʠʩʧʠʪ ʠ 
ʠʩʪʦʪʦ ʩʝ ʢʦʥʩʪʘʪʠʨʘ ʚʦ ʟʘʧʠʩʥʠʢʦʪ ʟʘ ʧʦʣʘʛʘˁʝ ʥʘ 
ʧʨʘʚʦʩʫʜʥʠʦʪ ʠʩʧʠʪ.  
(9) ʆʚʣʘʩʪʝʥʠʪʝ ʧʨʝʪʩʪʘʚʥʠʮʠ ʦʜ ʯʣʝʥʦʪ 14 ʩʪʘʚ (5) 

ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ, ʟʘ ʚʨʝʤʝ ʥʘ ʧʦʣʘʛʘˁʝʪʦ ʥʘ ʠʩʧʠʪʦʪ, ʥʝ 
ʩʤʝʘʪ ʜʘ ʩʝ ʟʘʜʨʞʫʚʘʘʪ ʧʦʜʦʣʛʦ ʦʜ ʧʝʪ ʩʝʢʫʥʜʠ ʚʦ ʥʝ-
ʧʦʩʨʝʜʥʘ ʙʣʠʟʠʥʘ ʥʘ ʢʘʥʜʠʜʘʪʦʪ ʢʦʿ ʛʦ ʧʦʣʘʛʘ ʠʩʧʠʪʦʪ, 
ʦʩʚʝʥ ʚʦ ʩʣʫʯʘʿ ʥʘ ʦʪʩʪʨʘʥʫʚʘˁʝ ʥʘ ʪʝʭʥʠʯʢʠ ʧʨʦʙʣʝʤ 
ʢʦʛʘ ʥʝ ʩʤʝʘʪ ʜʘ ʩʝ ʟʘʜʨʞʘʪ ʧʦʜʦʣʛʦ ʦʜ ʧʝʪ ʤʠʥʫʪʠ. 
(10) ɻʣʦʙʘ ʚʦ ʠʟʥʦʩ ʦʜ 500 ʜʦ 1.000 ʝʚʨʘ ʚʦ ʜʝʥʘʨ-

ʩʢʘ ʧʨʦʪʠʚʚʨʝʜʥʦʩʪ ˃ʝ ʤʫ ʩʝ ʠʟʨʝʯʝ ʥʘ ʦʚʣʘʩʪʝʥʠʦʪ 
ʧʨʝʪʩʪʘʚʥʠʢ ʦʜ ʯʣʝʥʦʪ 14 ʩʪʘʚ (5) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ, ʜʦʢʦʣ-
ʢʫ ʧʦʩʪʘʧʠ ʩʧʨʦʪʠʚʥʦ ʥʘ ʩʪʘʚʦʪ (9) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ. 
(11) ɻʣʦʙʘ ʚʦ ʠʟʥʦʩ ʦʜ 4.000 ʜʦ 5.000 ʝʚʨʘ ʚʦ ʜʝʥʘʨ-

ʩʢʘ ʧʨʦʪʠʚʚʨʝʜʥʦʩʪ ˃ʝ ¶ ʩʝ ʠʟʨʝʯʝ ʥʘ ʦʚʣʘʩʪʝʥʘʪʘ ʠʥ-
ʩʪʠʪʫʮʠʿʘ ʢʦʿʘ ʛʦ ʩʧʨʦʚʝʜʫʚʘ ʠʩʧʠʪʦʪ ʦʜ ʯʣʝʥʦʪ 9 ʦʜ 
ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ, ʜʦʢʦʣʢʫ ʥʝ ʛʦ ʧʨʝʢʠʥʝ ʠʩʧʠʪʦʪ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ 
ʩʪʘʚʦʚʠʪʝ (5) ʠ (6) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ. 

 
ʏʣʝʥ 16 

(1) ɸʢʦ ʚʦ ʪʝʢʦʪ ʥʘ ʧʦʣʘʛʘˁʝʪʦ ʥʘ ʠʩʧʠʪʦʪ ʥʘʩʪʘʥʘʪ 
ʦʧʨʘʚʜʘʥʠ ʧʨʠʯʠʥʠ ʧʦʨʘʜʠ ʢʦʠ ʢʘʥʜʠʜʘʪʦʪ  ʥʝ  ʤʦʞʝ  
ʜʘ  ʛʦ  ʧʨʦʜʦʣʞʠ  ʧʦʣʘʛʘˁʝʪʦ  ʥʘ  ʠʩʧʠʪʦʪ  (ʙʦʣʝʩʪ, ʧʦ-
ʨʦʜʠʣʥʦ ʦʪʩʫʩʪʚʦ,  ʰʢʦʣʫʚʘˁʝ ʚʦ ʩʪʨʘʥʩʪʚʦ ʠ ʩʣʠʯʥʦ), 
˃ʝ ʩʝ ʧʨʝʢʠʥʝ ʠʩʧʠʪʦʪ ʟʘ ʦʧʨʝʜʝʣʝʥʦ ʚʨʝʤʝ, ʢʦʝ ʥʝ ʤʦ-
ʞʝ ʜʘ ʙʠʜʝ ʧʦʜʦʣʛʦ ʦʜ ʰʝʩʪ ʤʝʩʝʮʠ.  
(2) ʈʝʰʝʥʠʝ ʟʘ ʧʨʦʜʦʣʞʫʚʘˁʝ ʥʘ ʠʩʧʠʪʦʪ ʜʦʥʝʩʫʚʘ 

ʤʠʥʠʩʪʝʨʦʪ ʟʘ ʧʨʘʚʜʘ ʧʦ ʤʦʣʙʘ ʥʘ ʢʘʥʜʠʜʘʪʦʪ. ʄʦʣʙʘ-
ʪʘ ʩʝ ʧʦʜʥʝʩʫʚʘ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ ʦʩʫʤ ʜʝʥʘ ʦʜ ʧʨʝʩʪʘʥʦʢʦʪ ʥʘ 
ʧʨʠʯʠʥʠʪʝ ʟʘ ʦʜʣʘʛʘˁʝ ʥʘ ʠʩʧʠʪʦʪ, ʥʦ ʥʘʿʜʦʮʥʘ ʚʦ ʨʦʢ 
ʦʜ ʰʝʩʪ ʤʝʩʝʮʠ.  
(3) ɸʢʦ ʢʘʥʜʠʜʘʪʦʪ ʥʝ ʧʦʜʥʝʩʝ ʤʦʣʙʘ ʟʘ ʧʨʦʜʦʣʞʫ-

ʚʘˁʝ ʥʘ ʠʩʧʠʪʦʪ ʚʦ ʨʦʢʦʪ ʦʧʨʝʜʝʣʝʥ ʚʦ ʩʪʘʚʦʪ (2) ʥʘ 
ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ˃ʝ ʩʝ ʩʤʝʪʘ ʜeʢʘ ʠʩʧʠʪʦʪ ʥʝ ʛʦ ʧʦʣʦʞʠʣ.  
(4) ʇʨʦʪʠʚ ʨʝʰʝʥʠʝʪʦ ʥʘ ʤʠʥʠʩʪʝʨʦʪ ʟʘ ʧʨʘʚʜʘ ʦʜ 

ʩʪʘʚʦʪ (2) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʢʘʥʜʠʜʘʪʦʪ ʤʦʞʝ ʜʘ ʩʝ ʧʦʚʝʜʝ 
ʫʧʨʘʚʝʥ ʩʧʦʨ ʧʨʝʜ ʥʘʜʣʝʞʥʠʦʪ ʩʫʜ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ 30 ʜʝʥʘ 
ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʧʨʠʝʤʦʪ ʥʘ ʨʝʰʝʥʠʝʪʦ.  
(5) ɺʦ ʧʨʦʜʦʣʞʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʠʩʧʠʪʦʪ ʢʘʥʜʠʜʘʪʦʪ ʥʝ 

ʛʦ ʧʦʣʘʛʘ ʦʥʦʿ ʜʝʣ ʦʜ ʠʩʧʠʪʦʪ ʰʪʦ ʧʨʝʪʭʦʜʥʦ ʚʝ˃ʝ ʛʦ 
ʧʦʣʘʛʘʣ.  

 
III. ʇʨʚ ʠ ʚʪʦʨ ʜʝʣ ʦʜ ʧʨʘʚʦʩʫʜʥʠʦʪ ʠʩʧʠʪ  

ʠ ʝʣʝʢʪʨʦʥʩʢʠ ʩʠʩʪʝʤ 
 

ʏʣʝʥ 17 
(1) ʇʨʘʚʦʩʫʜʥʠʦʪ ʠʩʧʠʪ ʟʘʧʦʯʥʫʚʘ ʩʦ ʧʦʣʘʛʘˁʝ ʥʘ 

ʧʨʚʠʦʪ ʜʝʣ (ʪʝʦʨʝʪʩʢʠʦʪ ʜʝʣ), ʘ ʧʦʪʦʘ ʥʘ ʚʪʦʨʠʦʪ ʜʝʣ 
(ʩʪʫʜʠʠʪʝ ʥʘ ʩʣʫʯʘʿ). 
(2) ɺʪʦʨʠʦʪ ʜʝʣ ʩʝ ʧʦʣʘʛʘ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ ʥʘʿʤʘʣʢʫ 15 ʜʝ-

ʥʘ ʧʦ ʫʩʧʝʥhʦʪʦ ʧʦʣʘʛʘˁʝ ʥʘ ʧʨʚʠʦʪ ʜʝʣ. 
(3) ʄʠʥʠʩʪʝʨʦʪ ʟʘ ʧʨʘʚʜʘ ʩʦ ʇʨʘʚʠʣʥʠʢ ʛʦ ʧʨʦʧʠ-

ʰʫʚʘ ʥʘʯʠʥʦʪ ʥʘ ʙʦʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʧʨʚʠʦʪ ʠ ʚʪʦʨʠʦʪ ʜʝʣ ʦʜ 
ʠʩʧʠʪʦʪ. 

ʏʣʝʥ 18 
(1) ʇʨʚʠʦʪ ʜʝʣ ʦʜ ʠʩʧʠʪʦʪ ʩʝ ʧʦʣʘʛʘ ʧʦ ʩʝʢʦʿ ʦʜ 

ʧʨʝʜʤʝʪʠʪʝ ʥʘʚʝʜʝʥʠ ʚʦ ʯʣʝʥʦʪ 6 ʩʪʘʚ (3) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ 
ʠ ʩʦʜʨʞʠ ʥʘʿʤʘʣʢʫ 50 ʧʨʘʰʘˁʘ ʩʦ ʧʝʪ ʦʧʮʠʠ ʟʘ ʟʘʦʢʨʫ-
ʞʫʚʘˁʝ ʦʜ ʢʦʿ ʝʜʥʘʪʘ ʝ ʪʦʯʥʘ, ʜʚʝ ʩʝ ʩʣʠʯʥʠ, ʝʜʥʘʪʘ ʥʝ 
ʝ ʪʦʯʥʘ ʚʦ ʤʘʣ ʦʙʝʤ (ʥʘ ʥʝʘ ʩʝ ʛʫʙʘʪ ʤʘʣ ʙʨʦʿ ʧʦʝʥʠ) ʠ 
ʝʜʥʘ ʥʝ ʝ ʪʦʯʥʘ ʚʦ ʛʦʣʝʤ ʦʙʝʤ (ʥʘ ʥʝʘ ʩʝ ʛʫʙʘʪ ʧʦʛʦʣʝʤ 
ʙʨʦʿ ʧʦʝʥʠ). 
(2) ʂʘʥʜʠʜʘʪʦʪ ʤʦʨʘ ʜʘ ʛʠ ʧʦʣʦʞʠ ʩʠʪʝ ʠʩʧʠʪʠ ʦʜ 

ʧʨʚʠʦʪ ʜʝʣ ʚʦ ʥʘʿʤʥʦʛʫ ʪʨʠ ʧʦʩʣʝʜʦʚʘʪʝʣʥʠ ʩʝʩʠʠ. 
(3) ɼʦʢʦʣʢʫ ʢʘʥʜʠʜʘʪʦʪ ʥʝ ʛʦ ʧʦʣʦʞʠʣ ʧʨʚʠʦʪ ʜʝʣ 

ʦʜ ʠʩʧʠʪʦʪ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʩʪʘʚʦʪ (2) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ, ˃ʝ ʩʝ 
ʩʤʝʪʘ ʜeʢʘ ʠʩʧʠʪʦʪ ʥʝ ʛʦ ʧʦʣʦʞʠʣ. 

 
ʏʣʝʥ 19 

(1) ɺʪʦʨʠʦʪ ʜʝʣ ʦʜ ʠʩʧʠʪʦʪ ʩʝ ʩʦʩʪʦʠ ʦʜ ʜʚʝ ʩʪʫʜʠʠ 
ʥʘ ʩʣʫʯʘʿ ʟʘʩʥʦʚʘʥʠ ʥʘ ʧʨʝʜʤʝʪʠʪʝ ʥʘʚʝʜʝʥʠ ʚʦ ʯʣʝʥʦʪ 
6 ʩʪʘʚ (3) ʪʦʯʢʘ 1 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ (ʧʨʚʘ ʩʪʫʜʠʿʘ) ʠ ʯʣʝʥʦʪ 
6 ʩʪʘʚ (3) ʪʦʯʢʘ 2 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ (ʚʪʦʨʘ ʩʪʫʜʠʿʘ). 
(2) ʉʪʫʜʠʠʪʝ ʥʘ ʩʣʫʯʘʿ ʩʦʜʨʞʘʪ ʠ ʩʝʛʤʝʥʪ ʦʜ ʜʨʫʛʠ-

ʪʝ ʦʙʣʘʩʪʠ ʦʜ ʯʣʝʥʦʪ 6 ʩʪʘʚ (3) ʪʦʯʢʠ 1 ʜʦ 4 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘ-
ʢʦʥ. 
(3) ʇʨʘʰʘˁʘʪʘ ʢʦʠ ʩʝ ʩʦʩʪʘʚʝʥ ʜʝʣ ʦʜ ʩʪʫʜʠʠʪʝ ʥʘ 

ʩʣʫʯʘʿ ʩʝ ʦʜ ʦʙʣʘʩʪʘ ʥʘ ʧʨʝʜʤʝʪʦʪ ʥʘ ʢʦʿ ʝ ʟʘʩʥʦʚʘʥʘ 
ʩʪʫʜʠʿʘʪʘ ʥʘ ʩʣʫʯʘʿʦʪ ʠ ʠʤʘʘʪ ʜʝʩʝʪ ʤʦʞʥʠ ʦʧʮʠʠ ʥʘ 
ʦʜʛʦʚʦʨʠ ʦʜ ʢʦʠ ʝʜʥʘʪʘ ʝ ʪʦʯʥʘ, ʧʝʪ ʩʝ ʩʣʠʯʥʠ ʠ ʯʝʪʠʨʠ 
ʩʝ ʨʘʟʣʠʯʥʠ. 
(4) ʇʨʘʰʘˁʘʪʘ ʢʦʠ ʩʝ ʩʦʩʪʘʚʝʥ ʜʝʣ ʦʜ ʩʪʫʜʠʠʪʝ ʥʘ 

ʩʣʫʯʘʿ ʤʦʞʘʪ ʜʘ ʙʠʜʘʪ ʠ ʦʜ ʜʨʫʛʠʪʝ ʦʙʣʘʩʪʠ ʦʜ ʯʣʝʥʦʪ 
6 ʩʪʘʚ (3) ʪʦʯʢʠ 1 ʜʦ 4 ʥʘ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ, ʩʦʦʜʚʝʪʥʦ ʥʘ ʩʝʛ-
ʤʝʥʪʦʪ ʢʦʿ ʛʦ ʩʦʜʨʞʠ ʩʪʫʜʠʿʘʪʘ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʩʪʘʚʦʪ (2) 
ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ. 
(5) ʂʘʥʜʠʜʘʪʦʪ ʤʦʨʘ ʚʪʦʨʠʦʪ ʜʝʣ ʜʘ ʛʦ ʧʦʣʦʞʠ ʚʦ 

ʜʚʝ ʧʦʩʣʝʜʦʚʘʪʝʣʥʠ ʩʝʩʠʠ ʧʦ ʟʘʚʨhʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʪʝʦʨʝʪ-
ʩʢʠʦʪ ʜʝʣ. 
(6) ɼʦʢʦʣʢʫ ʢʘʥʜʠʜʘʪʦʪ ʥʝ ʛʦ ʧʦʣʦʞʠʣ ʚʪʦʨʠʦʪ ʜʝʣ 

ʦʜ ʠʩʧʠʪʦʪ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʩʪʘʚʦʪ (3) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ, ˃ʝ ʩʝ 
ʩʤʝʪʘ ʜeʢʘ ʠʩʧʠʪʦʪ ʥʝ ʛʦ ʧʦʣʦʞʠʣ. 

 
ʏʣʝʥ 20 

(1) ʇʦʣʘʛʘˁʝʪʦ ʥʘ ʧʨʚʠʦʪ ʜʝʣ ʦʜ ʧʨʘʚʦʩʫʜʥʠʦʪ ʠʩ-
ʧʠʪ ʩʝ ʚʨʰʠ ʩʦ ʦʜʛʦʚʘʨʘˁʝ ʥʘ ʦʧʨʝʜʝʣʝʥ ʙʨʦʿ ʧʨʘʰʘˁʘ 
ʚʦ ʚʠʜ ʥʘ ʨʝʰʘʚʘˁʝ ʥʘ ʝʣʝʢʪʨʦʥʩʢʠ ʪʝʩʪ ʥʘ ʢʦʤʧʿʫʪʝʨ.  
(2) ʇʨʘʰʘˁʘʪʘ ʦʜ ʪʝʩʪʦʪ, ʟʘʚʠʩʥʦ ʦʜ ʪʝʞʠʥʘʪʘ, ʩʝ 

ʚʨʝʜʥʫʚʘʘʪ ʩʦ ʧʦʝʥʠ ʦʧʨʝʜʝʣʝʥʠ ʚʦ ʪʝʩʪʦʪ.  
(3) ʇʦʣʘʛʘˁʝʪʦ ʥʘ ʚʪʦʨʠʦʪ ʜʝʣ ʦʜ ʧʨʘʚʦʩʫʜʥʠʦʪ ʠʩ-

ʧʠʪ ʩʝ ʚʨʰʠ ʩʦ ʧʨʦʫʯʫʚʘˁʝ ʥʘ ʩʪʫʜʠʠʪʝ ʥʘ ʩʣʫʯʘʿ ʠ ʦʜ-
ʛʦʚʘʨʘˁʝ ʥʘ ʦʧʨʝʜʝʣʝʥ ʙʨʦʿ ʧʨʘʰʘˁʘ ʢʦʠ ʧʨʦʠʟʣʝʛʫʚʘ-
ʘʪ ʦʜ ʩʪʫʜʠʿʘʪʘ, ʚʦ ʚʠʜ ʥʘ ʝʣʝʢʪʨʦʥʩʢʦ ʩʦʬʪʚʝʨʩʢʦ ʨʝ-
ʰʝʥʠʝ (ʚʦ ʥʘʪʘʤʦʥhʠʦʪ ʪʝʢʩʪ: ʝʣʝʢʪʨʦʥʩʢʘ ʩʪʫʜʠʿʘ ʥʘ 
ʩʣʫʯʘʿ). 
(4) ʇʨʘʰʘˁʘʪʘ ʦʜ ʩʪʫʜʠʿʘʪʘ ʥʘ ʩʣʫʯʘʿ, ʟʘʚʠʩʥʦ ʦʜ 

ʪʝʞʠʥʘʪʘ, ʩʝ ʚʨʝʜʥʫʚʘʘʪ ʩʦ ʧʦʝʥʠ ʦʧʨʝʜʝʣʝʥʠ ʚʦ ʩʪʫʜʠ-
ʿʘʪʘ ʥʘ ʩʣʫʯʘʿ.  
(5) ʇʨʘʰʘˁʘʪʘ ʩʦʜʨʞʘʥʠ ʚʦ ʪʝʩʪʦʚʠʪʝ ʟʘ ʧʦʣʘʛʘˁʝ 

ʥʘ ʧʨʚʠʦʪ ʜʝʣ ʥʘ ʧʨʘʚʦʩʫʜʥʠʦʪ ʠʩʧʠʪ ʠ ʥʠʚʥʠʪʝ ʦʜʛʦ-
ʚʦʨʠ, ʢʘʢʦ ʠ ʩʪʫʜʠʠʪʝ ʥʘ ʩʣʫʯʘʿ ʠ ʧʨʘʰʘˁʘʪʘ ʢʦʠ ʧʨʦ-
ʠʟʣʝʛʫʚʘʘʪ ʦʜ ʩʪʫʜʠʠʪʝ ʠ ʥʠʚʥʠʪʝ ʦʜʛʦʚʦʨʠ ʩʝ ʯʫʚʘʘʪ 
ʚʦ ʝʜʠʥʩʪʚʝʥʠʦʪ ʝʣʝʢʪʨʦʥʩʢʠ ʩʠʩʪʝʤ ʟʘ ʧʦʣʘʛʘˁʝ ʥʘ 
ʧʨʘʚʦʩʫʜʥʠʦʪ ʠʩʧʠʪ. 

 (6) ɽʣʝʢʪʨʦʥʩʢʠʦʪ ʩʠʩʪʝʤ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (5) ʥʘ ʦʚʦʿ 
ʯʣʝʥ ʩʦʜʨʞʠ ʠ ʿʘʚʥʦ ʜʦʩʪʘʧʥʘ ʙʘʟʘ ʦʜ ʥʘʿʤʘʣʢʫ 2.000 
ʧʨʘhʘˁʘ ʦʜ ʦʙʣʘʩʪʘ ʥʘ ʧʨʝʜʤʝʪʠʪʝ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (3) ʪʦʯʢʠ 
1 ʜʦ 5 ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʟʘ ʧʦʪʨʝʙʠʪʝ ʥʘ ʧʨʚʠʦʪ ʜʝʣ ʦʜ ʠʩʧʠ-
ʪʦʪ ʦʜ ʢʦʠ 50% ʧʨʘʰʘˁʘ ʩʝ ʦʜ ʩʪʨʫʯʥʘʪʘ ʣʠʪʝʨʘʪʫʨʘ ʦʜ 
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ʯʣʝʥʦʪ 7 ʩʪʘʚʦʪ (2) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ, ʢʘʢʦ ʠ ʿʘʚʥʦ ʜʦʩʪʘʧʥʘ 
ʙʘʟʘ ʦʜ ʥʘʿʤʘʣʢʫ 500 ʩʪʫʜʠʠ ʥʘ ʩʣʫʯʘʿ ʟʘ ʧʦʪʨʝʙʠʪʝ ʥʘ 
ʚʪʦʨʠʦʪ ʜʝʣ ʦʜ ʠʩʧʠʪʦʪ. 
(7) ɺʦ ʝʣʝʢʪʨʦʥʩʢʠʦʪ ʩʠʩʪʝʤ ʝ ʩʦʜʨʞʘʥʦ ʠ ʧʦʩʦʯʫ-

ʚʘˁʝ ʥʘ ʧʨʦʧʠʩʠʪʝ ʠ ʧʨʘʚʥʘʪʘ ʣʠʪʝʨʘʪʫʨʘ ʚʦ ʢʦʠ ʩʝ ʩʦ-
ʜʨʞʘʥʠ ʦʜʛʦʚʦʨʠʪʝ ʥʘ ʧʨʘʰʘˁʘʪʘ ʦʜ ʧʨʚʠʦʪ ʜʝʣ ʦʜ ʠʩ-
ʧʠʪʦʪ ʠ ʧʨʦʧʠʩʠʪʝ ʟʘ ʚʪʦʨʠʦʪ ʜʝʣ ʦʜ ʠʩʧʠʪʦʪ. 

 (8) ɹʨʦʿʦʪ ʥʘ ʧʨʘʰʘˁʘ ʠ ʩʪʫʜʠʠ ʥʘ ʩʣʫʯʘʿ ʚʦ ʙʘʟʠʪʝ 
ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (6) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʩʝ ʟʛʦʣʝʤʫʚʘ ʟʘ 10% ʛʦʜʠ-h
ʥʦ, ʧʦʯʥʫʚʘʿ˃ʠ ʦʜ 2015 ʛʦʜʠʥʘ. 
(9) ʈʝʟʫʣʪʘʪʠʪʝ ʦʜ ʧʦʣʘʛʘˁʝʪʦ ʥʘ ʧʨʚʠʦʪ ʠ ʚʪʦʨʠʦʪ 

ʜʝʣ ʦʜ ʠʩʧʠʪʦʪ ʤʫ ʩʝ ʜʦʩʪʘʧʥʠ ʥʘ ʢʘʥʜʠʜʘʪʦʪ ʥʘ ʢʦʤʧ-
ʿʫʪʝʨʦʪ ʥʘ ʢʦʿ ʛʦ ʧʦʣʘʛʘʣ ʠʩʧʠʪʦʪ, ʚʝʜʥʘʰ ʧʦ ʥʝʛʦʚʦʪʦ 
ʟʘʚʨhʫʚʘˁʝ. 

 
ʏʣʝʥ 21 

(1) ʅʘ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʧʦʣʘʛʘˁʝʪʦ ʥʘ ʧʨʚʠʦʪ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʚʪʦ-
ʨʠʦʪ ʜʝʣ ʦʜ ʠʩʧʠʪʦʪ, ʧʨʝʪʩʪʘʚʥʠʢʦʪ ʥʘ ʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦ-
ʪʦ ʟʘ ʧʨʘʚʜʘ ʤʫ ʜʘʚʘ ʥʘ ʢʘʥʜʠʜʘʪʦʪ ʧʨʠʩʪʘʧʝʥ ʢʦʜ, ʦʜ-
ʥʦʩʥʦ ʣʦʟʠʥʢʘ ʩʦ ʢʦʿ ʤʫ ʩʝ ʦʜʦʙʨʫʚʘ ʧʨʠʩʪʘʧ ʚʦ ʝʣʝ-
ʢʪʨʦʥʩʢʠʦʪ ʩʠʩʪʝʤ ʦʜ ʯʣʝʥʦʪ 20 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ. 
(2) ʇʦ ʦʜʦʙʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʧʨʠʩʪʘʧʦʪ, ʢʘʥʜʠʜʘʪʦʪ ʜʦʙʠ-

ʚʘ ʝʣʝʢʪʨʦʥʩʢʠ ʪʝʩʪ ʟʘ ʧʨʚʠʦʪ ʜʝʣ ʦʜ ʠʩʧʠʪʦʪ, ʦʜʥʦʩʥʦ 
ʝʣʝʢʪʨʦʥʩʢʘ ʩʪʫʜʠʿʘ ʥʘ ʩʣʫʯʘʿ ʟʘ ʚʪʦʨʠʦʪ ʜʝʣ ʦʜ ʠʩʧʠ-
ʪʦʪ, ʢʦʤʧʿʫʪʝʨʩʢʠ ʛʝʥʝʨʠʨʘʥʠ, ʯʠʿʘ ʩʦʜʨʞʠʥʘ ʧʦ ʩʣʫʯʘ-
ʝʥ ʠʟʙʦʨ ʿʘ ʦʜʨʝʜʫʚʘ ʩʦʬʪʚʝʨʦʪ ʥʘ ʝʣʝʢʪʨʦʥʩʢʠʦʪ ʩʠ-
ʩʪʝʤ ʦʜ ʯʣʝʥʦʪ 20 ʩʪʘʚ (5) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʠ ʦʜ ʙʘʟʠʪʝ ʦʜ 
ʯʣʝʥʦʪ 20 ʩʪʘʚ (6) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ. 
(3) ʇʨʚʠʦʪ ʠ ʚʪʦʨʠʦʪ ʜʝʣ ʦʜ ʠʩʧʠʪʦʪ ʩʦʜʨʞʘʪ ʫʧʘʪ-

ʩʪʚʦ ʟʘ ʥʘʯʠʥʦʪ ʥʘ ʨʝʰʘʚʘˁʝ ʥʘ ʠʩʪʠʦʪ, ʟʘ ʢʦʝ ʧʨʝʪ-
ʩʪʘʚʥʠʢʦʪ ʥʘ ʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʟʘ ʧʨʘʚʜʘ ʜʘʚʘ ʧʦʿʘʩʥʫ-
ʚʘˁʝ, ʧʨʝʜ ʜʘ ʟʘʧʦʯʥʝ ʧʦʣʘʛʘˁʝʪʦ ʥʘ ʠʩʧʠʪʦʪ. 

(4) ɽʣʝʢʪʨʦʥʩʢʠʦʪ ʩʠʩʪʝʤ ʟʘ ʧʦʣʘʛʘˁʝ ʥʘ ʠʩʧʠʪʦʪ 
ʥʝ ʤʦʞʝ ʜʘ ʜʦʟʚʦʣʠ ʧʦʩʪʦʝˁ ʝ ʥʘ ʠʜʝʥʪʠʯʥʘ ʩʦʜʨʞʠʥʘ 
ʥʘ ʝʣʝʢʪʨʦʥʩʢʠʦʪ ʪʝʩʪ ʟʘ ʧʨʚʠʦʪ ʜʝʣ ʦʜ ʠʩʧʠʪʦʪ, ʦʜʥʦʩ-
ʥʦ ʝʣʝʢʪʨʦʥʩʢʘʪʘ ʩʪʫʜʠʿʘ ʥʘ ʩʣʫʯʘʿ ʟʘ ʚʪʦʨʠʦʪ ʜʝʣ ʦʜ 
ʠʩʧʠʪʦʪ ʚʦ ʝʜʥʘ ʩʝʩʠʿʘ ʟʘ ʧʦʚʝ˃ʝ ʦʜ ʝʜʝʥ ʢʘʥʜʠʜʘʪ. 

 
ʏʣʝʥ 22 

(1) ɺʦ ʩʣʫʯʘʿ ʥʘ ʩʧʨʝʯʝʥʦʩʪ ʥʘ ʩʧʨʦʚʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʧʨ-
ʚʠʦʪ ʠʣʠ ʚʪʦʨʠʦʪ ʜʝʣ ʦʜ ʠʩʧʠʪʦʪ ʧʦʨʘʜʠ ʧʨʠʯʠʥʠ ʰʪʦ 
ʜʦʚʝʜʫʚʘʘʪ ʜʦ ʪʝʭʥʠʯʢʘ ʥʝʤʦʞʥʦʩʪ ʥʘ ʬʫʥʢʮʠʦʥʠʨʘˁʝ 
ʥʘ ʝʣʝʢʪʨʦʥʩʢʠʦʪ ʩʠʩʪʝʤ ʦʜ ʯʣʝʥʦʪ 20 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ, 
ʧʦʣʘʛʘˁʝʪʦ ʥʘ ʠʩʧʠʪʦʪ ʩʝ ʧʨʝʢʠʥʫʚʘ. 
(2) ɼʦʢʦʣʢʫ ʧʨʠʯʠʥʠʪʝ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ˃ʝ 

ʩʝ ʦʪʩʪʨʘʥʘʪ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ 60 ʤʠʥʫʪʠ ʦʜ ʧʨʝʢʠʥʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ 
ʠʩʧʠʪʦʪ, ʠʩʪʠʦʪ ʧʨʦʜʦʣʞʫʚʘ ʚʝʜʥʘʰ ʧʦ ʥʠʚʥʦʪʦ ʦʪ-
ʩʪʨʘʥʫʚʘˁʝ. 
(3) ɼʦʢʦʣʢʫ ʧʨʠʯʠʥʠʪʝ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʥʝ 

ʩʝ ʦʪʩʪʨʘʥʘʪ ʚʦ ʨʦʢʦʪ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (2) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ, ʠʩʧʠ-
ʪʦʪ ʩʝ ʧʨʝʟʘʢʘʞʫʚʘ ʟʘ ʜʨʫʛ ʪʝʨʤʠʥ. 

 
ʏʣʝʥ 23 

(1) ɺʢʫʧʥʦʪʦ ʪʨʘʝˁ ʝ ʥʘ ʚʨʝʤʝʪʦ ʦʧʨʝʜʝʣʝʥʦ ʟʘ ʦʜ-
ʛʦʚʘʨʘˁʝ ʥʘ ʧʨʘʰʘˁʘʪʘ ʦʜ ʧʨʚʠʦʪ ʜʝʣ ʦʜ ʪʝʩʪʦʪ ʟʘ ʧʦ-
ʣʘʛʘˁʝ ʥʘ ʠʩʧʠʪʦʪ ʠʟʥʝʩʫʚʘ 120 ʤʠʥʫʪʠ ʟʘ ʩʝʢʦʿ ʦʜ 
ʧʨʝʜʤʝʪʠʪʝ ʥʘʚʝʜʝʥʠ ʚʦ ʯʣʝʥʦʪ 6 ʩʪʘʚ (3) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ.  
(2) ʉʝ ʩʤʝʪʘ ʜʝʢʘ ʠʩʧʠʪʦʪ ʛʦ ʧʦʣʦʞʠʣ ʦʥʦʿ ʢʘʥʜʠʜʘʪ 

ʢʦʿ ʩʦ ʪʦʯʥʠ ʦʜʛʦʚʦʨʠ ʥʘ ʧʨʘhʘˁʘʪʘ ʦʜ ʪʝʩʪʦʪ ʧʦʩʪʠʛ-
ʥʘʣ ʥʘʿʤʘʣʢʫ 70% ʦʜ ʚʢʫʧʥʠʦʪ ʙʨʦʿ ʧʨʝʜʚʠʜʝʥʠ ʧʦʟʠ-
ʪʠʚʥʠ ʧʦʝʥʠ.  

 
ʏʣʝʥ 24 

(1) ɺʢʫʧʥʦʪʦ ʪʨʘʝˁ ʝ ʥʘ ʚʨʝʤʝʪʦ ʦʧʨʝʜʝʣʝʥʦ ʟʘ ʦʜ-
ʛʦʚʘʨʘˁʝ ʥʘ ʧʨʘʰʘˁʘʪʘ ʦʜ ʩʝʢʦʿʘ ʦʜ ʩʪʫʜʠʠʪʝ ʥʘ ʩʣʫʯʘʿ 
ʦʜ ʚʪʦʨʠʦʪ ʜʝʣ ʠʟʥʝʩʫʚʘ 120 ʤʠʥʫʪʠ ʟʘ ʩʝʢʦʿ ʦʜ ʧʨʝʜ-
ʤʝʪʠʪʝ ʥʘʚʝʜʝʥʠ ʚʦ ʯʣʝʥʦʪ 6 ʩʪʘʚ (3) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ.  

(2) ʉʝ ʩʤʝʪʘ ʜʝʢʘ ʠʩʧʠʪʦʪ ʛʦ ʧʦʣʦʞʠʣ ʦʥʦʿ ʢʘʥʜʠʜʘʪ 

ʢʦʿ ʩʦ ʪʦʯʥʠ ʦʜʛʦʚʦʨʠ ʥʘ ʧʨʘʰʘˁʘʪʘ ʦʜ ʩʪʫʜʠʿʘʪʘ ʥʘ 

ʩʣʫʯʘʿ ʧʦʩʪʠʛʥʘʣ ʥʘʿʤʘʣʢʫ 70% ʦʜ ʚʢʫʧʥʠʦʪ ʙʨʦʿ ʧʨʝʜ-

ʚʠʜʝʥʠ ʧʦʟʠʪʠʚʥʠ ʧʦʝʥʠ.  

 

IV. ʋʚʝʨʝʥʠʝ, ʨʝʚʠʟʠʿʘ ʥʘ ʩʧʨʦʚʝʜʝʥʠʪʝ ʠʩʧʠʪʠ ʠ 

ʪʨʦhʦʮʠ 

 

ʏʣʝʥ 25 

(1) ʅʘ ʢʘʥʜʠʜʘʪʠʪʝ ʢʦʠ ʛʦ ʧʦʣʦʞʠʣʝ ʠʩʧʠʪʦʪ ʠʤ ʩʝ 

ʠʟʜʘʚʘ ʫʚʝʨʝʥʠʝ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ 15 ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʟʘʚʨhʫ-

ʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʠʩʧʠʪʦʪ. 

(2) ʌʦʨʤʘʪʘ ʠ ʩʦʜʨʞʠʥʘʪʘ ʥʘ ʫʚʝʨʝʥʠʝʪʦ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ 

(1) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʛʠ ʧʨʦʧʠhʫʚʘ ʤʠʥʠʩʪʝʨʦʪ ʟʘ ʧʨʘʚʜʘ. 

 

ʏʣʝʥ 26 

ʅʘ ʙʘʨʘˁʝ ʥʘ ʢʘʥʜʠʜʘʪʦʪ, ʄʠʥʠʩʪʝʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʟʘ 

ʧʨʘʚʜʘ ʛʦ ʠʥʬʦʨʤʠʨʘ ʟʘ ʥʘʧʨʘʚʝʥʠʪʝ ʛʨʝʰʢʠ ʚʦ ʪʝʩʪʦʪ 

ʟʘ ʧʦʣʘʛʘˁʝ ʥʘ ʧʨʘʚʦʩʫʜʥʠʦʪ ʠʩʧʠʪ, ʩʦ ʦʚʦʟʤʦʞʫʚʘˁʝ 

ʥʝʧʦʩʨʝʜʝʥ ʫʚʠʜ ʚʦ ʪʝʩʪʦʪ.  

 

ʏʣʝʥ 27 

(1) ʊʝʩʪʦʚʠʪʝ ʠ ʩʪʫʜʠʠʪʝ ʥʘ ʩʣʫʯʘʿ ʩʝ ʢʦʨʠʩʪʘʪ ʠ ʩʝ 

ʜʘʚʘʘʪ ʥʘ ʢʘʥʜʠʜʘʪʦʪ ʩʘʤʦ ʟʘ ʚʨʝʤʝ ʥʘ ʧʦʣʘʛʘˁʝʪʦ ʥʘ 

ʧʨʘʚʦʩʫʜʥʠʦʪ ʠʩʧʠʪ.  

(2) ʄʘʪʝʨʠʿʘʣʠʪʝ ʦʜ ʦʜʨʞʘʥʠʪʝ ʠʩʧʠʪʠ, ʦʩʦʙʝʥʦ 

ʭʘʨʪʠʝʥʠʪʝ ʚʝʨʟʠʠ ʦʜ ʪʝʩʪʦʚʠʪʝ ʠ ʩʪʫʜʠʠʪʝ ʥʘ ʩʣʫʯʘʿ ʟʘ 

ʧʦʣʘʛʘˁʝ ʥʘ ʧʨʘʚʦʩʫʜʥʠʦʪ ʠʩʧʠʪ ʠ ʩʧʝʮʠʤʝʥʠʪʝ ʟʘ 

ʧʨʦʚʝʨʢʘ ʥʘ ʪʦʯʥʦʩʪʘ ʥʘ ʦʜʛʦʚʦʨʠʪʝ ʥʘ ʪʝʩʪʦʪ ʠ ʩʪʫʜʠ-

ʠʪʝ ʥʘ ʩʣʫʯʘʿ, ʢʘʢʦ ʠ ʩʥʠʤʢʠʪʝ ʦʜ ʦʜʨʞʘʥʠʪʝ ʠʩʧʠʪʠ ʩʝ 

ʯʫʚʘʘʪ ʚʦ ʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʟʘ ʧʨʘʚʜʘ. 

(3) ʄʠʥʠʩʪʝʨʦʪ ʟʘ ʧʨʘʚʜʘ ʬʦʨʤʠʨʘ ʂʦʤʠʩʠʿʘ ʟʘ ʨʝ-

ʚʠʟʠʿʘ ʥʘ ʦʜʨʞʘʥʠʪʝ ʠʩʧʠʪʠ, ʢʦʿʘ ʚʦ ʩʚʦʿʘʪʘ ʨʘʙʦʪʘ ʛʠ 

ʢʦʨʠʩʪʠ ʤʘʪʝʨʠʿʘʣʠʪʝ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (2) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʠ ʚʦ 

ʢʦʿʘ, ʧʦʢʨʘʿ ʜʨʫʛʠʪʝ ʯʣʝʥʦʚʠ ʯʣʝʥʫʚʘʘʪ ʠ ʧʨʝʪʩʪʘʚʥʠʢ 

ʦʜ ɺʣʘʜʘʪʘ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʠ ʠʥʬʦʨʤʘʪʠʯʘʨ 

ʦʜ ʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʟʘ ʠʥʬʦʨʤʘʪʠʯʢʦ ʦʧʰʪʝʩʪʚʦ ʠ ʘʜ-

ʤʠʥʠʩʪʨʘʮʠʿʘ ʦʧʨʝʜʝʣʝʥ ʦʜ ɺʣʘʜʘʪʘ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘ-

ʢʝʜʦʥʠʿʘ. 

(4) ʂʦʤʠʩʠʿʘʪʘ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (3) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʩʝ ʩʦʩʪʘ-

ʥʫʚʘ ʥʘʿʤʘʣʢʫ ʝʜʥʘʰ ʛʦʜʠʥhʦ ʠ ʚʨʰʠ ʨʝʚʠʟʠʿʘ ʥʘ ʥʘ-

ʯʠʥʦʪ ʥʘ ʩʧʨʦʚʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʥʘʿʤʘʣʢʫ ʜʚʝ ʩʝʩʠʠ ʦʜʨʞʘʥʠ 

ʚʦ ʪʝʢʦʚʥʘʪʘ ʛʦʜʠʥʘ. 

(5) ʂʦʤʠʩʠʿʘʪʘ ʠʤʘ ʧʨʘʚʦ ʜʘ ʠʟʚʨhʠ ʨʝʚʠʟʠʿʘ ʠ ʥʘ 

ʥʘʯʠʥʦʪ ʥʘ ʩʧʨʦʚʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʠʩʧʠʪʠʪʝ ʦʜʨʞʘʥʠ ʚʦ ʧʦʩ-

ʣʝʜʥʠʪʝ ʧʝʪ ʛʦʜʠʥʠ ʜʦ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʦʜʨʞʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʩʦʩʪʘ-

ʥʦʢʦʪ ʥʘ ʢʦʤʠʩʠʿʘʪʘ, ʥʦ ʥʝ ʧʦʨʘʥʦ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʧʨʠʤʝ-

ʥʘʪʘ ʥʘ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ. 

(6) ɼʦʢʦʣʢʫ ʂʦʤʠʩʠʿʘʪʘ ʫʪʚʨʜʠ ʥʝʨʝʛʫʣʘʨʥʦʩʪʠ ʚʦ 

ʩʧʨʦʚʝʜʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʠʩʧʠʪʦʪ ʦʜ ʩʪʨʘʥʘ ʥʘ ʧʦʝʜʠʥʮʠ ʚʦ 

ʩʤʠʩʣʘ ʥʘ ʯʣʝʥʦʪ 15 ʩʪʘʚ (5) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ, ʧʨʝʜʣʘʛʘ ʦʜ-

ʟʝʤʘˁʝ ʥʘ ʫʚʝʨʝʥʠʝʪʦ ʦʜ ʯʣʝʥʦʪ 25 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ. 

(7) ʄʠʥʠʩʪʝʨʦʪ ʜʦʥʝʩʫʚʘ ʨʝʰʝʥʠʝ ʟʘ ʦʜʟʝʤʘˁʝ ʥʘ 

ʫʚʝʨʝʥʠʝʪʦ ʚʨʟ ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ ʧʨʝʜʣʦʛʦʪ ʥʘ ʂʦʤʠʩʠʿʘʪʘ ʚʦ 

ʨʦʢ ʦʜ ʪʨʠ ʜʝʥʘ ʦʜ ʧʨʠʝʤʦʪ ʥʘ ʧʨʝʜʣʦʛʦʪ. 

(8) ʇʨʦʪʠʚ ʨʝʰʝʥʠʝʪʦ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (7) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʤʦ-

ʞʝ ʜʘ ʩʝ ʧʦʚʝʜʝ ʫʧʨʘʚʝʥ ʩʧʦʨ ʧʨʝʜ ʥʘʜʣʝʞʝʥ ʩʫʜ ʚʦ ʨʦʢ 

ʦʜ 30 ʜʝʥʘ ʦʜ ʧʨʠʝʤʦʪ ʥʘ ʨʝʰʝʥʠʝʪʦ. 

(9) ɻʣʦʙʘ ʚʦ ʠʟʥʦʩ ʦʜ 1.000 ʜʦ 1.500 ʝʚʨʘ ʚʦ ʜʝʥʘʨ-

ʩʢʘ ʧʨʦʪʠʚʚʨʝʜʥʦʩʪ ˃ʝ ʤʫ ʩʝ ʠʟʨʝʯʝ ʥʘ ʤʠʥʠʩʪʝʨʦʪ ʟʘ 

ʧʨʘʚʜʘ ʘʢʦ ʥʝ ʛʦ ʜʦʥʝʩʝ ʨʝʰʝʥʠʝʪʦ ʚʦ ʨʦʢʦʪ ʫʪʚʨʜʝʥ ʚʦ 

ʩʪʘʚʦʪ (7) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ. 
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ʏʣʝʥ 28 
(1) ʊʨʦʰʦʮʠʪʝ ʟʘ ʧʦʣʘʛʘˁʝ ʥʘ ʠʩʧʠʪʦʪ ʛʠ ʩʥʦʩʠ 

ʢʘʥʜʠʜʘʪʦʪ ʜʦʢʦʣʢʫ ʠʥʩʪʠʪʫʮʠʿʘʪʘ ʢʘʜʝ ʰʪʦ ʝ ʚʨʘʙʦʪʝʥ 
ʥʝ ʛʠ ʧʣʘʪʠ.  
(2) ɺʠʩʠʥʘʪʘ ʥʘ ʥʘʜʦʤʝʩʪʦʢʦʪ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʥʘ ʦʚʦʿ 

ʯʣʝʥ ʿʘ ʦʧʨʝʜʝʣʫʚʘ ʤʠʥʠʩʪʝʨʦʪ ʟʘ ʧʨʘʚʜʘ ʚʨʟ ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ 
ʨʝʘʣʥʦ ʥʘʧʨʘʚʝʥʠʪʝ ʪʨʦʰʦʮʠ ʟʘ ʧʦʣʘʛʘˁʝ  ʥʘ  ʠʩʧʠʪʦʪ,  
ʥʝʦʧʭʦʜʥʠ  ʟʘ  ʩʧʨʦʚʝʜʫʚʘˁʝ  ʥʘ ʧʨʚʠʦʪ ʠ ʚʪʦʨʠʦʪ ʜʝʣ 
ʥʘ ʠʩʧʠʪʦʪ, ʧʦʜʛʦʪʦʚʢʘʪʘ ʥʘ ʙʘʟʠʪʝ ʥʘ ʧʨʘʰʘˁʘ, ʩʧʨʦ-
ʚʝʜʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʝʣʝʢʪʨʦʥʩʢʠʦʪ ʪʝʩʪ, ʠʟʛʦʪʚʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ 
ʤʘʪʝʨʠʿʘʣʠ ʠ ʧʦʢʘʥʠ ʠ ʠʟʛʦʪʚʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʫʚʝʨʝʥʠʿʘ.  
(3) ʊʨʦʰʦʮʠʪʝ ʟʘ ʧʦʣʘʛʘˁʝ ʥʘ ʠʩʧʠʪʦʪ ʩʝ ʫʧʣʘʪʫʚʘ-

ʘʪ ʥʘ ʩʤʝʪʢʘʪʘ ʥʘ ʩʦʧʩʪʚʝʥʠ ʧʨʠʭʦʜʠ ʥʘ ʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦ-
ʪʦ ʟʘ ʧʨʘʚʜʘ.  
(4) ɸʢʦ ʪʨʦʰʦʮʠʪʝ ʥʝ ʩʝ ʫʧʣʘʪʝʥʠ ʥʘ ʩʦʦʜʚʝʪʥʘʪʘ 

ʩʤʝʪʢʘ ʥʘ ʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʟʘ ʧʨʘʚʜʘ ʥʘʿʜʦʮʥʘ 15 ʜʝʥʘ 
ʧʨʝʜ ʜʝʥʦʪ ʦʧʨʝʜʝʣʝʥ ʟʘ ʧʦʯʝʪʦʢ ʥʘ ʠʩʧʠʪʥʘʪʘ ʩʝʩʠʿʘ, 
ʥʘ ʢʘʥʜʠʜʘʪʦʪ ʥʝʤʘ ʜʘ ʤʫ ʩʝ ʜʦʟʚʦʣʠ  ʧʦʣʘʛʘˁʝ ʥʘ ʠʩ-
ʧʠʪʦʪ.  
(5) ɸʢʦ ʢʘʥʜʠʜʘʪʦʪ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ ʝʜʥʘ ʛʦʜʠʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ 

ʥʘ ʫʧʣʘʪʘʪʘ ʥʘ ʩʨʝʜʩʪʚʘʪʘ ʥʝ ʛʦ ʧʦʣʘʛʘ ʠʩʧʠʪʦʪ, ʫʧʣʘʪʝ-
ʥʠʪʝ ʩʨʝʜʩʪʚʘ ʩʝ ʚʨʘ˃ʘʘʪ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʟʘʢʦʥ. 

 
ʏʣʝʥ 29 

ʅʘʜʟʦʨ ʚʨʟ ʩʧʨʦʚʝʜʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ɿʘʢʦʥʦʪ ʚʨʰʠ ʄʠʥʠ-
ʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʟʘ ʧʨʘʚʜʘ.  

 
ʏʣʝʥ 30 

ɿʘ ʧʨʝʢʨhʦʮʠʪʝ ʧʨʦʧʠhʘʥʠ ʩʦ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʧʨʝʢʨ-
ʰʦʯʥʘ ʧʦʩʪʘʧʢʘ ˃ʝ ʚʦʜʠ ʠ ʧʨʝʢʨhʦʯʥʘ ʩʘʥʢʮʠʿʘ ˃ʝ 
ʠʟʨʝʯʝ ʥʘʜʣʝʞʝʥ ʩʫʜ. 

 
V. ʇʨʝʦʜʥʠ ʠ ʟʘʚʨʥhʠ ʦʜʨʝʜʙʠ 

 
ʏʣʝʥ 31 

ʉʦ ʠʩʧʠʪʦʪ, ʚʦ ʩʤʠʩʣʘ ʥʘ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ, ʩʝ ʠʟʝʜʥʘʯʫʚʘ 
ʩʫʜʩʢʠʦʪ ʠʣʠ ʘʜʚʦʢʘʪʩʢʠʦʪ ʠʩʧʠʪ, ʧʦʣʦʞʝʥ ʩʧʦʨʝʜ ʧʨʦ-
ʧʠʩʠʪʝ ʦʜ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʧʨʘʚʦʩʫʜʥʠʦʪ ʠʩʧʠʪ (Ăʉʣʫʞʙʝʥ 
ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʉʈʄò ʙʨʦʿ 26/80  ʠ 7/88) ʠ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʧʨʘʚʦ-
ʩʫʜʥʠʦʪ ʠʩʧʠʪ (Ăʉʣʫʞʙʝʥ ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝ-
ʜʦʥʠʿʘñ ʙʨʦʿ 10/10), ʢʘʢʦ  ʠ  ʜʨʫʛʠʪʝ  ʠʩʧʠʪʠ  ʢʦʠ  ʩʧʦ-
ʨʝʜ ʧʦʨʘʥʝʥhʠʪʝ  ʧʨʦʧʠʩʠ  ʙʠʣʝ ʠʟʝʜʥʘʯʝʥʠ ʩʦ ʩʫʜʩʢʠ-
ʦʪ ʠʣʠ ʘʜʚʦʢʘʪʩʢʠʦʪ ʠʩʧʠʪ.  

 
ʏʣʝʥ 32 

ʇʦʜʟʘʢʦʥʩʢʠʦʪ ʘʢʪ ʦʜ ʯʣʝʥʦʪ 17 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʩʝ 
ʜʦʥʝʩʫʚʘ ʥʘʿʜʦʮʥʘ 120 ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʚʣʝʛʫʚʘˁʝʪʦ ʚʦ 
ʩʠʣʘ ʥʘ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ. 

 
ʏʣʝʥ 33 

ʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʟʘ ʧʨʘʚʜʘ ʛʦ ʩʦʟʜʘʚʘ ʝʜʠʥʩʪʚʝʥʠʦʪ 
ʝʣʝʢʪʨʦʥʩʢʠ ʩʠʩʪʝʤ ʟʘ ʧʦʣʘʛʘˁʝ ʥʘ ʧʨʘʚʦʩʫʜʥʠʦʪ ʠʩ-
ʧʠʪ ʥʘʿʜʦʮʥʘ ʜʦ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʧʨʠʤʝʥʘʪʘ ʥʘ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ. 

 
ʏʣʝʥ 34 

ɼʠʧʣʦʤʠʨʘʥʠʪʝ ʧʨʘʚʥʠʮʠ ʢʦʠ ʜʦ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʟʘʧʦʯʥʫ-
ʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʧʨʠʤʝʥʘʪʘ ʥʘ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʠʤʘʘʪ ʟʘʧʦʯʥʘʪʦ ʩʦ 
ʧʦʣʘʛʘˁʝʪʦ ʥʘ ʧʨʘʚʦʩʫʜʥʠʦʪ ʠʩʧʠʪ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʦʜʨʝʜ-
ʙʠʪʝ ʦʜ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʧʨʘʚʦʩʫʜʥʠʦʪ ʠʩʧʠʪ (Ăʉʣʫʞʙʝʥ ʚʝʩ-
ʥʠʢ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘñ ʙʨʦʿ 10/10), ʠʩʧʠʪʦʪ ˃ʝ 
ʧʨʦʜʦʣʞʘʪ ʜʘ ʛʦ ʧʦʣʘʛʘʘʪ ʩʧʦʨʝʜ ʧʨʦʧʠʩʠʪʝ ʰʪʦ ʚʘʞʝ-
ʣʝ ʜʦ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʟʘʧʦʯʥʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ. 

 
ʏʣʝʥ  35 

ʉʦ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʟʘʧʦʯʥʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʧʨʠʤʝʥʘʪʘ ʥʘ ʦʚʦʿ 
ʟʘʢʦʥ ʧʨʝʩʪʘʥʫʚʘ ʜʘ ʚʘʞʠ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʧʨʘʚʦʩʫʜʥʠʦʪ ʠʩ-
ʧʠʪ (Ăʉʣʫʞʙʝʥ ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘò ʙʨʦʿ 
10/10).  

ʏʣʝʥ 36 
ʆʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʚʣʝʛʫʚʘ ʚʦ ʩʠʣʘ ʦʩʤʠʦʪ ʜʝʥ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ 

ʦʙʿʘʚʫʚʘˁʝʪʦ ʚʦ Ăʉʣʫʞʙʝʥ ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝ-
ʜʦʥʠʿʘò, ʘ ˃ʝ ʟʘʧʦʯʥʝ ʜʘ ʩʝ ʧʨʠʤʝʥʫʚʘ ʧʦ ʝʜʥʘ ʛʦʜʠʥʘ 
ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʥʝʛʦʚʦʪʦ ʚʣʝʛʫʚʘˁʝ ʚʦ ʩʠʣʘ. 

___________ 
 

L I  GJ 
PćR PROVIMIN E JURISPRUDENCćS 

 
I. Dispozita t± pergjithshme 

 
Neni 1 

Me kete ligj rregullohen kushtet dhe menyra e zbatimit 
t± procedures p±r dhenien e provimit t± jurisprudences (n± 
tekstin e metejme: provimi) t± juristeve t± diplomuar n± fa-
kultetin juridik (n± tekstin e metejme: juriste t± diplomuar). 

 
Neni 2 

Provimi jepet p±r kontrollimin e aftesise profesionale t± 
juristeve t± diplomuar p±r zbatimin n± menyre pavarur t± 
rregullave n± praktike dhe kryerjen e puneve juridike p±r t± 
cilat me ligj ose rregull tjeter eshte parapare ai kusht. 

 
Neni 3 

T± drejte p±r dhenie t± provimit kane juristet e diplo-
muar q± kane punuar n± pune juridike n± gjykate, Prokuro-
ri Publike, Avokatin e Shtetit, Avokatin e Popullit, organet 
tjera shteterore, organet e njesive t± veteqeverisjes lokale, 
avokati, noteri, permbarues, shoqeri tregtare dhe persona 
tjere juridike dhe shoqata t± qytetareve. 

 
Neni 4 

(1) Gjykatat, Prokuroria Publike, Avokati i Shtetit dhe 
Avokati i Popullit, mund t± pranojne n± praktike juriste t± 
diplomuar t± cilet jane n± pune n± organet tjera shteterore, 
organet e njesive t± veteqeverisjes lokale, shoqeri tregtare 
dhe persona tjere juridike dhe shoqata t± qytetareve, pas 
kontrollimit t± parapare t± njohurive praktike, nese praktika 
u nevojitet p±r aftesim profesional dhe p±r fitimin e kushte-
ve p±r dhenien e provimit. 

(2) Gjykatat, Prokuroria Publike, Avokati i Shtetit dhe 
Avokati i Popullit, me akt i rregullojne kriteret p±r prani-
min e juristeve t± diplomuar n± praktike t± cilet nuk punoj-
ne te organet nga paragrafi (1) i ketij neni, nese praktika u 
nevojitet p±r aftesim profesional dhe p±r fitimin e kushteve 
p±r dhenien e provimit. 

 
II. Kush tet dhe menyra e zbatimit t± provimit 

 
Neni 5 

(1) Provimin mund ta japin personat q± jane juriste t± 
diplomuar me arsim t± kryer t± larte katervjecar t± studime-
ve juridike VII/1 me pune prej s± paku dy vitesh n± pune 
juridike n± gjykate, prokurori publike, avokat t± shtetit, 
avokat t± popullit, avokat, noter dhe permbarues. 

(2) Provimin mund ta japin edhe personat q± jane juri-
ste t± diplomuar me arsim t± kryer t± larte katervjecar t± 
studimeve juridike VII/1 me pune prej s± paku tre vitesh n± 
pune juridike n± organe tjera shteterore, organet e njesive 
t± veteqeverisjes lokale, shoqeri tregtare dhe persona tjere 
juridike dhe shoqata t± qytetareve. 

(3) Provimin mund ta japin personat q± jane juriste t± 
diplomuar t± cilet kane studiuar sipas Deklarates s± Bolon-
jes dhe kane 300 kredi sipas Sistemit evropian t± transferit 



 ʉʪʨ. 8 - ɹʨ. 137                                                                                    7 ʦʢʪʦʤʚʨʠ 2013 
 

t± kredive (SETK) me pune prej s± paku nj± vit n± pune ju-
ridike n± gjykate, prokurori publike, avokat t± shtetit, avo-
kat t± popullit, avokat, noter dhe permbarues. 

(4) Provimin mund ta japin edhe personat t± cilet jane 
juriste t± diplomuar t± cilet kane studiuar sipas Deklarates 
s± Bolonjes dhe kane 300 kredi sipas Sistemit evropian t± 
transferit t± kredive (SETK), me pune prej s± paku dy vi-
tesh n± pune juridike n± organe t± tjera shteterore, organet 
e njesive t± veteqeverisjes lokale, shoqeri tregtare dhe per-
sona tjere juridike dhe shoqata t± qytetareve. 

(5) Koha e kaluar n± praktike p±r aftesim profesional 
n± gjykate, prokurori publike, avokat t± shtetit, avokat t± 
popullit, avokat, noter dhe permbarues, n± pajtim me ligjin, 
lidhur me kushtet p±r dhenien e provimit konsiderohet si 
kohe e kaluar n± pune n± ato organe. 

 
Neni 6 

(1) Provimi perbehet nga dy pjese, si vijon: 
- pjesa e pare (pjesa teorike), me t± cilen kontrollohet 

njohuria teorike e kandidateve dhe 
- pjesa e dyte (studim i rastit), me t± cilen kontrollohet 

aftesia e zbatimit t± ligjeve n± praktike. 
(2) Provimi nga paragrafi (1) i ketij neni jepet me goje 

n± menyre elektronike, me pergjigje n± numer t± caktuar 
pyetjesh n± forme t± zgjidhjes s± testit elektronik n± komp-
juter. 

(3) Pjesa e pare e provimit jepet n± lendet: 
1) e drejta penale (e drejta penale materiale dhe proce-

suale); 
2) e drejta civile (e drejta civile materiale dhe procesua-

le); 
3) e drejta tregtare; 
4) e drejta e punes dhe 
5) rregullimi kushtetues i Republikes s± Maqedonise, 

organizimi i gjyqesise, e drejta administrative, e drejta e 
Bashkimit Evropian, Konventa evropiane p±r mbrojtjen e 
t± drejtave dhe lirive themelore t± njeriut dhe Gjykata 
Evropiane p±r t± Drejtat e Njeriut. 

(4) Pjesa e dyte e provimit perbehet nga: 
- pershkrim i rastit individual nga sfera e lendes nga pa-

ragrafi (3) pika 1 t± ketij neni (studimi i pare i rastit) dhe 
paragrafi (3) pika 2 t± ketij neni (studimi i dyte) dhe 

- pyetje q± kandidati duhet t'u pergjigjet n± baze t± ana-
lizes s± rastit. 

 
Neni 7 

(1) Provimi jepet sipas programit n± t± cilin permbahen 
lenda, rregullat dhe literatura juridike. 

(2) Literatura juridike nga paragrafi (1) i ketij neni, det-
yrimisht fillimisht perbehet nga literatura profesionale q± 
perdoret n± 100 institucionet e arsimit t± larte t± ranguar 
m± larte nga sfera e shkencave juridike n± bote, t± ranguar 
n± listen e fundit t± shpallur t± Qendres p±r universitete t± 
klases boterore t± Universitetit Xhiao Tong t± Shangait. 

(3) Programin p±r dhenien e provimit p±r lendet nga 
neni 6 i ketij lig ji, e miraton ministri i Drejtesise. 

 
Neni 8 

(1) Edukatoret e Akademise s± Gjykatesve dhe Proku-
roreve Publike t± caktuar nga Keshilli Drejtues i Akademi-
se, i perpilojne bazat e pyetjeve p±r pjesen e pare dhe bazat 
e studimeve p±r rastin p±r pjesen e dyte t± provimit nga ne-
ni 20 i ketij lig ji. 

(2) Pyetjet e pjeses s± pare t± provimit dhe pyetjet dhe 
studimet t± rastit nga pjesa e dyte e provimit, i verifikon 
Komisioni i perbere nga: 

- kryetari i Gjykates Supreme t± Republikes s± Maqe-
donise, 

- Prokurori Publik i Republikes s± Maqedonise, 
- kryetari i Gjykates s± Apelit Shkup, 
- kryetari i Gjykates s± Apelit Manastir, 
- kryetari i Gjykates s± Apelit Shtip dhe 
- kryetari i Gjykates s± Apelit Gostivar. 
(3) Komisioni nga paragrafi (2) i ketij neni, kryen revi-

zion dhe azhurnim t± bazave t± pyetjeve dhe bazave t± stu-
dimeve t± rastit nga neni 20 i ketij ligji, s± paku nj± here n± 
vit. 

(4) Gjate revizionit Komisioni vecanerisht i ka pa-
rasysh ndryshimet e rregullave juridike n± t± cilat bazohet 
pyetja perkatesisht rasti, numrin e kandidateve q± i jane 
pergjigjur, suksesin n± pergjigjen e t± njejteve si dhe krite-
ret tjera q± mund t± ndikojne n± permiresimin e kuali tetit t± 
bazave nga neni 20 i ketij lig ji. 
(5) N± baze t±  revizionit dhe azhurnimit t± kryer t± ba-

zave t± pyetjeve dhe bazave t± studimeve t± rastit, Komisi-
oni vendos q± pyetjet dhe studimet e rastit t± ndryshohen 
apo t± menjanohen teresisht nga bazat nga neni 20 i ketij 
ligji. 

(6) Edukatoret dhe anetaret e Komisionit p±r Verifikim 
nga paragrafet (1) dhe (2) t± ketij neni, kane t± drejte kom-
pensimi n± para q± e percakton ministri i Drejtesise. 

(7) Shuma e kompensimit n± para nga paragrafi (6) i 
ketij neni, percaktohet n± baze t± numrit t± pyetjeve t± per-
gatitura dhe studimeve t± rastit, si dhe nderlikueshmerise s± 
materies. 

(8) Shuma vjetore e kompensimit n± para nga paragrafi 
(6) i ketij neni, nuk e tejkalon nivelin e rroges mujore t± 
gjykatesit n± gjykaten e apelit.  

 
Neni 9 

Punet profesionale dhe administrative p±r nevojat e rea-
lizimit t± provimit t± jurisprudences, i kryen Ministria e 
Drejtesise, e provimin teknikisht e realizon personi juridik i 
regjistruar n± Regjistrin Qendror i zgjedhur nga ministri i 
Drejtesise. 

 
Neni 10 

Provimi jepet n± sesionin e provimeve t± shkurtit, pril-
lit, qershorit, tetorit dhe dhjetorit. 

 
Neni 11 

(1) Kerkesen p±r dhenien e provimit, kandidati e dore-
zon n± Ministrine e Drejtesise. 

(2) Me kerkesen p±r dhenien e provimit, kandidati obli -
gohet q± t± dorezoje deshmi p±r plotesimin e kushteve p±r 
dhenien e provimit, t± percaktuara me kete ligj. 

 
Neni 12 

(1) Ministri i Drejtesise ose personi i autorizuar prej tij, 
me aktvendim konstaton nese kandidati i ploteson kushtet 
p±r dhenien e provimit. 

(2) Kunder aktvendimit me t± cilin eshte refuzuar ker-
kesa p±r dhenien e provimit, mund t± ngrihet kontest admi-
nistrativ n± gjykaten kompetente, n± afat prej 30 ditesh nga 
dita e pranimit t± aktvendimit. 

 
Neni 13 

(1) Kandidatit t± cilit i eshte miratuar kerkesa p±r dhe-
nien e provimit, i caktohet koha dhe vendi i dhenies s± pro-
vimit, ndersa kandidati njoftohet m± s± voni n± afat prej te-
te ditesh para dhenies s± provimit. 
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(2) Kandidatit doemos duhet t'i mundesohet q± ta jape 
provimin n± sesionin e pare t± ardhshem nga dita e kerke-
ses s± miratuar p±r dhenien e provimit. 

(3) Kandidati eshte i obliguar q± ta paraqese provimin 
n± sesionin e provimeve nga 1 deri m± 15 t± muajit q± i pa-
raprin muajit n± t± cilin mbahet sesioni i provimeve (janar, 
mars, maj, shtator dhe nentor). 

 
Neni 14 

(1) Provimi jepet n± lokal p±r dhenien e provimit, t± pa-
jisur vecanerisht p±r dhenien e provimit profesional me pa-
jisje materiale-teknike dhe informatike, lidhje interneti dhe 
pajisje p±r incizimin e dhenies. 

(2) Publiku informohet p±r daten dhe kohen e dhenies 
s± provimit s± paku tri dite para mbajtjes s± provimit. 

(3) Dhenia e provimit incizohet dhe drejtperdrejt emito-
het n± ueb faqen e Ministrise s± Drejtesise, e nese p±r shka-
qe teknike incizimi nderpritet, incizimi i provimit t± plote 
vendoset n± ueb faqen e Ministrise s± Drejtesise. 

(4) Kriteret lidhur me kushtet hapesinore dhe materiale-
teknike dhe pajisjen informatike n± lokalet p±r dhenien e 
provimit, i percakton ministri i Drejtesise. 
(5) N± lokalin p±r dhenien e provimit, gjate kohes s± 

dhenies s± provimit jane t± pranishem dy perfaqesues nga 
Ministria e Drejtesise, nj± perfaqesues nga Ministria e Ar-
simit dhe Shkences, nj± perfaqesues nga  Qeveria e Repub-
likes s± Maqedonise me propozim t± Zyres s± Kryetarit t± 
Qeverise dhe nj± perfaqesues nga Ministria e Shoqerise In-
formatike dhe Administrates (informatikan). 

(6) Gjobe n± shume prej 4 000 deri n± 5 000 euro me 
kundervlere n± denare do t'i kumtohet personit juridik t± 
autorizuar q± teknikisht e realizon provimin nga neni 9 i 
ketij lig ji, nese nuk e incizon, nuk e emiton drejtperdrejt n± 
ueb faqen e Ministrise s± Drejtesise dhe nese nuk e vendos 
incizimin e provimit t± plote n± ueb faqen e Ministrise s± 
Drejtesise sipas paragrafit (3) t± ketij neni. 

 
Neni 15 

(1) Para fillimit t± dhenies s± provimit t± jurispruden-
ces, perfaqesuesi i Ministrise s± Drejtesise e percakton 
identitetin e kandidatit me shikim t± leternjoftimit.   

(2) Kandidatit, gjate kohes s± dhenies s± pjeses s± pare 
t± provimit, nuk i lejohet shfrytezimi i ligjeve, ligjeve me 
koment dhe sqarim, telefonit mobil, aparateve kompjuteri-
ke portative dhe mjeteve tjera teknike dhe informatike, len-
deve t± pergatitura paraprakisht dhe ngjashem.  

(3) Kandidatit, gjate kohes s± dhenies s± pjeses s± dyte 
t± provimit, i lejohet shfrytezimi vetem i ligjeve (pa ko-
mente dhe sqarime), q± n± version elektronik gjenden n± 
kompjuterin n± t± cilin kandidati e jep provimin.  

(4) Kandidatit, gjate kohes s± dhenies s± pjeses s± pare 
dhe t± dyte t± provimit, nuk i lejohet t± kontaktoje me kan-
didate ose persona tjere pervec me informatikanin nga neni 
14 paragrafi (5) i ketij ligji, n± rast se ka problem teknik 
me kompjuterin.  

(5) Nese problemet teknike me kompjuterin menjano-
hen p±r pese minuta provimi vazhdon, e nese nuk menjano-
hen n± kete afat, provimi nderpritet vetem p±r at± kandidat 
dhe do t± mbahet n± afat prej m± s± shumti tri ditesh nga 
dita e nderprerjes s± provimit.   

(6) Nese ka probleme me m± shume se pese kompjutere 
dhe ato nuk menjanohen n± afat prej pese minutash provi-
mi nderpritet p±r t± gjithe kandidatet q± e japin provimin 
dhe do t± mbahet n± afat prej m± s± shumti tri ditesh nga 
dita e nderprerjes s± provimit.  

(7) Nese kandidati gjate dhenies s± pjeses s± pare dhe 
t± dyte t± provimit, vepron n± kundershtim me paragrafet 
(2), (3) dhe (4) t± ketij neni, nuk do t'i lejohet dhenia e me-
tejme e provimit n± at± sesion t± provimeve.   
(8) N± rastet nga paragrafi (7) i ketij neni, konsiderohet 

se kandidati nuk e ka dhene provimin e jurisprudences dhe 
kjo konstatohet n± procesverbalin p±r dhenien e provimit t± 
jurisprudences. 

(9) Perfaqesuesit e autorizuar nga neni 14 paragrafi (5) 
t± ketij lig ji, gjate kohes s± dhenies s± provimit nuk guxoj-
ne t± qendrojne m± gjate se pese sekonda n± afersi t± kan-
didatit q± e jep provimin, pervec n± rast t± menjanimit t± 
problemit teknik, kur nuk guxojne t± qendrojne m± gjate se 
pese minuta. 

(10)   Gjobe n± shume prej 500 deri n± 1 000 euro n± 
kundervlere me denare do t'i shqiptohet perfaqesuesit t± au-
torizuar nga neni 14 paragrafi (5) t± ketij lig ji,nese vepron 
n± kundershtim me paragrafin (9) t± ketij neni.  

(11) Gjobe n± shume prej 4 000 deri n± 5 000 euro n± 
kundervlere me denare do t'i shqiptohet institucionit t± au-
torizuar, i cili e realizon provimin nga neni 9 i ketij lig ji, 
nese nuk e nderpret provimin n± pajtim me paragrafet (5) 
dhe (6) t± ketij neni.  

  
Neni 16 

(1) Nese gjate dhenies s± provimit krijohen shkaqe t± 
arsyeshme p±r t± cilat kandidati nuk mund ta vazhdoje dhe-
nien e provimit (semundje, pushim i lindjes, shkollim jash-
te vendit dhe ngjashem), do t± nderpritet provimi p±r nj± 
kohe t± caktuar, e cila nuk mund t± jete m± e gjate se gjash-
te muaj.   

(2) Aktvendim p±r vazhdimin e provimit miraton mini-
stri i Drejtesise me lutje t± kandidatit. Lutja parashtrohet n± 
afat prej tete ditesh nga nderprerja e shkaqeve p±r prolongi-
min e provimit, por m± s± voni n± afat prej gjashte muajsh.   

(3) Nese kandidati nuk parashtron lutje p±r vazhdimin e 
provimit n± afatin e caktuar n± paragrafin (2) t± ketij neni 
do t± konsiderohet se nuk e ka dhene provimin.   

(4) Kunder aktvendimit t± ministrit t± Drejtesise nga 
paragrafi (2) i ketij neni, kandidati mund t± ngrite kontest 
administrativ n± gjykaten kompetente n± afat prej 30 ditesh 
nga dita e pranimit t± aktvendimit.   
(5) N± vazhdimin e provimit, kandidati nuk e jep at± 

pjese t± provimit t± cilen paraprakisht tanime e ka dhene.   
 

III.  Pje sa e pare dhe e dyte e provimit t± jurispruden-
ces dhe sistemi elektro nik  

 
Neni 17 

(1) Provimi i jurisprudences fillon me dhenien e pjeses 
s± pare (pjeses teorike), e pastaj t± pjeses s± dyte (studimet 
e rastit).  

(2) Pjesa e dyte jepet n± afat prej s± paku 15 ditesh pas 
dhenies s± suksesshme t± pjeses s± pare.  

(3) Ministri i Drejtesise me Rregullore e percakton 
Menyren e ndarjes s± pikeve n± pjesen e pare dhe t± dyte t± 
provimit.    

 
Neni 18 

(1) Pjesa e pare e provimit jepet p±r cdonjeren prej len-
deve t± permendura n± nenin 6 paragrafin (3) t± ketij lig ji 
dhe permban 50 pyetje me pese opsione p±r rrethim prej t± 
cilave njeri eshte i sakte, dy jane t± ngjashme, njeri eshte i 
pasakte n± mase t± vogel (n± t± humben numer i vogel pi-
kesh) dhe njeri eshte i pasakte n± mase t± madhe (n± t± 
humben numer i madh pikesh).  
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(2) Kandidati doemos duhet t'i jape t± gjitha provimet e 
pjeses s± pare m± s± shumti n± tre sesione t± njepasnjeshme.  

(3) Nese kandidati nuk e ka dhene pjesen e pare t± pro-
vimit n± pajtim me paragrafin (2) t± ketij neni, do t± konsi-
derohet se provimin nuk e ka dhene.  

 
Neni 19 

(1) Pjesa e dyte e provimit perbehet prej dy studimeve 
t± rastit t± bazuara n± lendet e permendura n± nenin 6 para-
grafi (3) pika 1 t± ketij lig ji (studimi i pare) dhe nenin 6 pa-
ragrafi (3) pika 2 t± ketij lig ji (studimi i dyte).  

(2) Studimet e rastit permbajne edhe segment nga sfera 
tjera nga neni 6 paragrafi (3) pikat  prej 1 deri 4 t± ketij lig -
ji.  

(3) Pyetjet q± jane pjese perberese e studimeve t± rastit 
jane nga sfera e lendes n± t± cilen bazohet studimi i rastit 
dhe kane dhjete opsione t± mundshme pergjigjesh prej t± 
cilave njeri eshte i sakte, pese jane t± ngjashme dhe kater 
jane t± ndryshme.  

(4) Pyetjet q± jane pjese perberese e studimeve t± rastit 
mund t± jene edhe nga sfera tjera nga neni 6 paragrafi (3) 
pikat prej 1 deri 4 t± ketij ligji, n± menyre perkatese me 
segmentin q± e permban studimi n± pajtim me paragrafin 
(2) t± ketij neni.  

(5) Kandidati doemos duhet ta jape pjesen e dyte n± dy 
sesione t± njepasnjeshme pas perfundimit t± pjeses teorike.  

(6) Nese kandidati nuk e ka dhene pjesen e dyte t± pro-
vimit n± pajtim me paragrafin (3) t± ketij neni, do t± konsi-
derohet se nuk e ka dhene provimin.  

 
Neni 20 

(1) Dhenia e pjeses s± pare t± provimit t± jurispruden-
ces behet me pergjigjen e numrit t± caktuar t± pyetjeve n± 
forme t± zgjidhjes s± testit elektronik n± kompjuter.  

(2) Pyetjet e testit varesisht nga pesha, vleresohen me 
pike t± percaktuara n± test.   

(3) Dhenia e pjeses s± dyte t± provimit t± jurispruden-
ces behet me shqyrtimin e studimeve t± rastit dhe pergjigje 
t± numrit t± caktuar t± pyetjeve q± dalin nga studimi, n± 
forme t± zgjidhjes softuerike elektronike (n± tekstin e me-
tutjeshem: studim elektronik i rastit).   

(4) Pyetjet nga studimi i rastit varesisht nga pesha, vle-
resohen me pike t± percaktuara n± studimin e rastit.   

(5) Pyetjet e permbajtura n± teste p±r dhenien e pjeses 
s± pare t± provimit t± jurisprudences dhe pergjigjet e tyre, 
si dhe studimet e rastit dhe pyetjet q± dalin nga studimet 
dhe pergjigjet e tyre ruhen n± sistemin unik elektronik p±r 
dhenien e provimit t± jurisprudences.  

(6) Sistemi elektronik nga paragrafi (5) i ketij neni 
permban edhe baze t± arritshme publikisht prej s± paku 2 
000 pyetjesh nga sfera e lendeve nga paragrafi (3) pikat 
prej 1 deri 5 t± ketij neni p±r nevojat e pjeses s± pare t± 
provimit prej t± cilave 50% t± pyetjeve jane nga literatura 
profesionale nga neni 7 paragrafi (2) t± ketij lig ji, si dhe 
baze t± arritshme publikisht prej s± paku 500 studimesh t± 
rastit p±r nevojat e pjeses s± dyte t± provimit.  
(7) N± sistemin elektronik permbahet edhe udhezim p±r 

rregullat dhe literaturen juridike n± t± cilat permbahen 
pergjigjet e pyetjeve nga pjesa e pare e provimit dhe rre-
gullat p±r pjesen e dyte t± provimit.  

(8) Numri i pyetjeve dhe studimeve t± rastit n± bazat 
nga paragrafi (6) i ketij neni zmadhohet p±r 10% n± vit, du-
ke filluar nga viti 2015.  

(9) Rezultatet nga dhenia e pjeses s± pare dhe t± dyte t± 
provimit kandidati i ka t± kapshme n± kompjuterin n± t± ci-
lin e ka dhene provimin, menjehere pas perfundimit t± tij.  

Neni 21 
(1) N± diten e dhenies s± pjeses s± pare, perkatesisht 

pjeses s± dyte t± provimit, perfaqesuesi i Ministrise s± 
Drejtesise kandidatit i jep kod t± qasjes, perkatesisht fjale-
kalim me t± cilin i lejohet qasje n± sistemin elektronik nga 
neni 20 i ketij lig ji.  

(2) Pas lejimit t± qasjes, kandidati merr test elektronik 
p±r pjesen e pare t± provimit, perkatesisht studim elektro-
nik t± rastit p±r pjesen e dyte t± provimit, t± gjeneruara n± 
menyre kompjuterike, permbajtjen e t± cilave sipas zgjedh-
jes s± rastesishme e cakton softueri i sistemit elektronik 
nga neni 20 paragrafi (5) t± ketij lig ji dhe nga bazat nga ne-
ni 20 paragrafi (6) t± ketij lig ji.  

(3) Pjesa e pare dhe e dyte e provimit, permbajne udhe-
zim p±r menyren e zgjidhjes s± provimit, p±r t± cilin perfa-
qesuesi i Ministrise s± Drejtesise jep sqarim, para fillimit t± 
dhenies s± provimit.  

(4) Sistemi elektronik p±r dhenien e provimit nuk mund 
t± lejoje ekzistimin e permbajtjes identike t± testit elektro-
nik p±r pjesen e pare t± provimit, perkatesisht studimit ele-
ktronik t± rastit p±r pjesen e dyte t± provimit n± nj± sesion 
p±r m± shume se nj± kandidat.  

 
Neni 22 

(1) N± rast t± pengimit t± realizimit t± pjeses s± pare 
ose t± dyte t± provimit p±r shkaqe q± shpijne n± pamundesi 
teknike t± funksionimit t± sistemit elektronik nga neni 20 i 
ketij lig ji, dhenia e provimit nderpritet.  

(2) Nese shkaqet nga paragrafi (1) i ketij neni menjano-
hen n± afat prej 60 minutash nga nderprerja e provimit, 
provimi vazhdohet menjehere pas menjanimit t± tyre.  

(3) Nese shkaqet nga paragrafi (1) i ketij neni nuk men-
janohen n± afatin nga paragrafi (2) i ketij neni, provimi ri-
caktohet p±r termin tjeter.  

 
Neni 23 

(1) Kohezgjatja e pergjithshme e kohes s± caktuar p±r 
pergjigje t± pyetjeve nga pjesa e pare e testit p±r dhenien e 
provimit, eshte 120 minuta p±r cdonjeren prej lendeve t± 
permendura n± nenin 6 paragrafin (3) t± ketij lig ji.    

(2) Konsiderohet se provimin e ka dhene ai kandidat i 
cili me pergjigje t± sakta t± pyetjeve t± testit ka arritur s± 
paku 70% nga numri i pergjithshem i pikeve t± parapara 
pozitive.   

 
Neni 24 

(1) Kohezgjatja e pergjithshme e kohes e caktuar p±r 
pergjigje t± pyetjeve nga cdonjeri prej studimeve t± rastit t± 
pjeses s± pare, eshte 120 minuta p±r cdonjeren prej lendeve 
t± permendura n± nenin 6 paragrafin (3) t± ketij lig ji.   

(2) Konsiderohet se provimin e ka dhene ai kandidat i 
cili me pergjigje t± sakta t± pyetjeve nga studimi i rastit, ka 
arritur s± paku 70% nga numri i pergjithshem i pikeve t± 
parapara pozitive.   

 
IV.  Certi fikata, revizioni i provimeve t± realizuara dhe 

shpenzimet 
 

Neni 25 
(1) Kandidateve q± e kane dhene provimin u leshohet 

certifikate n± afat prej 15 ditesh nga dita e perfundimit t± 
provimit.  

(2) Formen dhe permbajtjen e certifikates nga paragrafi 
(1) i ketij neni, e percakton ministri i Drejtesise.  

 
Neni 26 

Me kerkese t± kandidatit, Ministria e Drejtesise e infor-
mon p±r gabimet e bera n± test p±r dhenien e provimit t± 
jurisprudences, me mundesimin e shikimit t± drejtperdrejte 
t± testit.   
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Neni 27 
(1) Testet dhe studimet e rastit shfrytezohen dhe i jepen 

kandidatit vetem gjate kohes s± dhenies s± provimit t± ju-
risprudences.   

(2) Materialet nga provimet e mbajtura, vecanerisht 
versionet n± leter nga Testet dhe studimet e rastit p±r dhe-
nien e provimit t± jurisprudences dhe specimenet p±r veri-
fikimin e saktesise s± pergjigjeve t± testit dhe studimeve t± 
rastit, si dhe incizimet nga provimet e mbajtura ruhen n± 
Ministrine e Drejtesise.  

(3) Ministri i Drejtesise formon Komision p±r revizion 
t± provimeve t± mbajtura, i cili n± punen e vet i shfrytezon 
materialet nga paragrafi (2) i ketij neni dhe n± t± cilin, per-
vec anetareve tjere marrin pjese edhe perfaqesuesi i Qeve-
rise s± Republikes s± Maqedonise dhe informatikani nga 
Ministria e Shoqerise s± Informatikes dhe Administrates i 
caktuar nga Qeveria e Republikes s± Maqedonise.   

(4) Komisioni nga paragrafi (3) i ketij neni mban 
mbledhje s± paku njehere n± vit dhe kryen revizion t± men-
yres s± realizimit t± s± paku dy sesioneve t± mbajtura n± vi-
tin rrjedhes.  

(5) Komisioni ka t± drejte t± kryeje revizion edhe t± 
menyres s± realizimit t± provimeve t± mbajtura n± pese vi-
tet e fundit deri n± diten e mbajtjes s± mbledhjes s± komisi-
onit, por jo m± heret nga dita e zbatimit t± ketij lig ji.  

(6) Nese Komisioni konstaton parregullsi n± realizimin 
e provimit nga individe sipas nenit 15 paragrafi (5) t± ketij 
ligji, propozon heqje t± Certifi kates nga neni 25 i ketij lig ji.  

(7) Ministri miraton Aktvendim p±r heqjen e Certifika-
tes n± baze t± propozimit t± Komisionit n± afat prej tri di-
tesh nga pranimi i propozimit.   

(8) Kunder Aktvendimit nga paragrafi (7) i ketij neni 
mund t± ngrihet kontest administrativ n± gjykaten kompe-
tente n± afat prej 30 ditesh nga pranimi i aktvendimit.  

(9) Gjobe n± shume prej 1 000 deri n± 1 500 euro n± 
kundervlere me denare do t'i shqiptohet Ministrit t± Drejte-
sise nese nuk e miraton aktvendimin n± afatin e percaktuar 
n± paragrafin (7) t± ketij neni.  

    
Neni 28 

(1) Shpenzimet p±r dhenien e provimit i bart kandidati 
nese institucioni ku eshte i punesuar nuk i paguan.   

(2) Lartesine e kompensimit nga paragrafi (1) i ketij ne-
ni, e percakton ministri i Drejtesise n± baze t± shpenzimeve 
t± bera reale p±r dhenien e provimit, t± domosdoshme p±r 
realizimin e pjeses s± pare dhe t± dyte t± provimit, pergatit-
jes s± bazave t± pyetjeve, realizimin e testit elektronik, per-
gatitjen e materialeve dhe ftesave dhe pergatitjen e certifi -
katave.   

(3) Shpenzimet p±r dhenien e provimit paguhen n± llo-
garine e t± hyrave personale t± Ministrise s± Drejtesise.   

(4) Nese shpenzimet nuk paguhen n± llogarine perkate-
se t± Ministrise s± Drejtesise, m± s± voni 15 dite para dites 
s± caktuar p±r fillimin e sesionit t± provimeve, kandidatit 
nuk do t'i lejohet dhenie e provimit.   

(5) Nese kandidati n± afat prej nj± viti nga dita e pagi-
mit t± mjeteve nuk e jep provimin, mjetet e paguara i kthe-
hen n± pajtim me ligjin.  

 
Neni 29 

Mbikeqyrjen e zbatimit t± ligjit e kryen Ministria e 
Drejtesise.   

 
Neni 30 

P±r kundervajtjet e percaktuara me kete ligj procedure 
p±r kundervajtje do t± udheheqe dhe sanksion p±r kunder-
vajtje do t± shqiptoje gjykata kompetente.  

V.  Dispozita kalimtare dhe t± fundit  
 

Neni 31 
Me provimin, sipas ketij lig ji, barazohet provimi gjyqe-

sor ose i avokatit, i dhene sipas rregullave t± Ligjit p±r pro-
vimin e jurisprudences ("Gazeta Zyrtare e RSM-s±" numer 
26/80 dhe 7/88) dhe Ligjit p±r provimin e jurisprudences 
("Gazeta Zyrtare e Republikes s± Maqedonise" numer 
10/10), si dhe provimet tjera t± cilat sipas rregullave t± me-
parshme kane qene t± barazuara me provimin gjyqesor ose 
t± avokatit.   

 
Neni 32 

Akti nenligjor nga neni 17 i ketij lig ji miratohet m± s± 
voni 120 dite nga dita e hyrjes n± fuqi t± ketij lig ji.  

 
Neni 33 

Ministria e Drejtesise e krijon sistemin unik elektronik 
p±r dhenien e provimit t± jurisprudences m± s± voni deri n± 
diten e zbatimit t± ketij lig ji.  

 
Neni 34 

Juristet e diplomuar t± cilet deri n± diten e fillimit t± 
zbatimit t± ketij lig ji kane filluar me dhenien e provimit t± 
jurisprudences n± pajtim me dispozitat e Ligjit p±r provi-
min e jurisprudences ("Gazeta Zyrtare e Republikes s± Ma-
qedonise" numer 10/10), provimin do t± vazhdojne ta japin 
sipas rregullave n± fuqi deri n± diten e fillimit t± ketij lig ji.  

 
Neni 35 

Me diten e fillimit t± zbatimit t± ketij lig ji shfuqizohet 
Ligji p±r provimin e jurisprudences ("Gazeta Zyrtare e Re-
publikes s± Maqedonise" numer 10/10).   

 
Neni 36 

Ky ligj hyn n± fuqi n± diten e tete nga dita e botimit n± 
"Gazeten Zyrtare t± Republikes s± Maqedonise", ndersa do 
t± filloje t± zbatohet pas nj± viti nga dita e hyrjes s± tij n± 
fuqi.   

___________ 
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ʋ ʂ ɸ ɿ 

ɿɸ ʇʈʆɻʃɸʉʋɺɸɳɽ ʅɸ ɿɸʂʆʅʆʊ ɿɸ ʀɿʄɽʅʋ-
ɺɸɳɽ ʀ ɼʆʇʆʃʅʋɺɸɳɽ ʅɸ ɿɸʂʆʅʆʊ ɿɸ ʇʈʆ-
ɼɸɾɹɸ ʅɸ ɿɽʄɱʆɼɽʃʉʂʆʊʆ ɿɽʄɱʀʐʊɽ ɺʆ 

ɼʈɾɸɺʅɸ ʉʆʇʉʊɺɽʅʆʉʊ 
 
ʉʝ ʧʨʦʛʣʘʩʫʚʘ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʠʟʤʝʥʫʚʘˁʝ ʠ ʜʦʧʦʣʥʫʚʘ-

ˁʝ ʥʘ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʧʨʦʜʘʞʙʘ ʥʘ ʟʝʤʿʦʜʝʣʩʢʦʪʦ ʟʝʤʿʠhʪʝ 
ʚʦ ʜʨʞʘʚʥʘ ʩʦʧʩʪʚʝʥʦʩʪ, 
ʰʪʦ ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʛʦ ʜʦʥʝ-

ʩʝ ʥʘ ʩʝʜʥʠʮʘʪʘ ʦʜʨʞʘʥʘ ʥʘ 3 ʦʢʪʦʤʚʨʠ 2013 ʛʦʜʠʥʘ. 
  

        ɹʨ. 07-3729/1                             ʇʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣ 
3 ʦʢʪʦʤʚʨʠ 2013 ʛʦʜʠʥʘ         ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ,                       

      ʉʢʦʧʿʝ                                ɬʦʨʛʝ ʀʚʘʥʦʚ, ʩ.ʨ. 
 

ʇʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣ 
ʥʘ ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ 

ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, 
ʊʨʘʿʢʦ ɺʝˀʘʥʦʩʢʠ, ʩ.ʨ. 
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ɿ ɸ ʂ ʆ ʅ 

ɿɸ ʀɿʄɽʅʋɺɸɳɽ ʀ ɼʆʇʆʃʅʋɺɸɳɽ ʅɸ ɿɸʂʆ-

ʅʆʊ ɿɸ ʇʈʆɼɸɾɹɸ ʅɸ ɿɽʄɱʆɼɽʃʉʂʆʊʆ ɿɽʄ-

ɱʀʐʊɽ ɺʆ ɼʈɾɸɺʅɸ ʉʆʇʉʊɺɽʅʆʉʊ 

 

ʏʣʝʥ 1 

ɺʦ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʧʨʦʜʘʞʙʘ ʥʘ ʟʝʤʿʦʜʝʣʩʢʦʪʦ ʟʝʤʿʠhʪʝ 

ʚʦ ʜʨʞʘʚʥʘ ʩʦʧʩʪʚʝʥʦʩʪ (Ăʉʣʫʞʙʝʥ ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠ-

ʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘò ʙʨʦʿ 87/13 ʠ 106/13), ʚʦ ʯʣʝʥʦʪ 3 ʧʦ 

ʩʪʘʚʦʪ (2) ʩʝ ʜʦʜʘʚʘ ʥʦʚ ʩʪʘʚ (3), ʢʦʿ ʛʣʘʩʠ: 

Ă(3) ʉʦʧʩʪʚʝʥʦʩʪ ʥʘ ʟʝʤʿʦʜʝʣʩʢʦ ʟʝʤʿʠhʪʝ ʚʦ ʜʨ-

ʞʘʚʥʘ ʩʦʧʩʪʚʝʥʦʩʪ ʥʝ ʤʦʞʘʪ ʜʘ ʩʪʝʢʥʘʪ ʩʪʨʘʥʩʢʠ ʬʠ-

ʟʠʯʢʠ ʠ ʧʨʘʚʥʠ ʣʠʮʘ ʥʠʪʫ ʥʘ ʧʦʩʨʝʜʝʥ ʥʘʯʠʥ ʧʨʝʢʫ 

ʩʦʧʩʪʚʝʥʦʩʪ ʥʘ ʘʢʮʠʠ ʠʣʠ ʫʜʝʣʠ ʚʦ ʧʨʦʮʝʥʪ ʧʦʛʦʣʝʤ ʦʜ 

49% ʚʨʟ ʢʘʧʠʪʘʣʥʦ ʧʦʚʨʟʘʥʠ ʧʨʘʚʥʠ ʣʠʮʘ ʢʦʠ ʠʤʘʘʪ 

ʥʝʧʦʩʨʝʜʥʘ ʠʣʠ ʧʦʩʨʝʜʥʘ ʢʦʥʪʨʦʣʘ ʚʦ ʜʦʥʝʩʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ 

ʦʜʣʫʢʠʪʝ ʥʘ ʧʨʘʚʥʦʪʦ ʣʠʮʝ ʢʦʝ ʩʝ ʩʪʝʢʥʘʣʦ ʩʦ ʩʦʧʩʪʚʝ-

ʥʦʩʪ ʥʘ ʟʝʤʿʦʜʝʣʩʢʦ ʟʝʤʿʠhʪʝ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʦʜʨʝʜʙʠʪʝ ʦʜ 

ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ.ò 

ɺʦ ʩʪʘʚʦʪ (3) ʢʦʿ ʩʪʘʥʫʚʘ ʩʪʘʚ (4) ʧʦ ʟʙʦʨʦʪ Ăʩʪʘʚʦ-

ʚʠʪʝñ ʩʝ ʜʦʜʘʚʘ ʙʨʦʿʦʪ Ă(1)ñ. 

 

ʏʣʝʥ 2 

ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 11 ʩʪʘʚ (1) ʪʦʯʢʘʪʘ ʥʘ ʢʨʘʿʦʪ ʦʜ ʨʝʯʝʥʠ-

ʮʘʪʘ ʩʝ ʙʨʠʰʝ ʠ ʩʝ ʜʦʜʘʚʘʘʪ ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: ñʢʦʠ ʥʝ ʩʝ ʧʦ-

ʜʨʫʞʥʠʮʠ ʥʘ ʩʪʨʘʥʩʢʠ ʧʨʘʚʥʠ ʣʠʮʘ.ñ 

 

ʏʣʝʥ 3 

ʇʦ ʯʣʝʥʦʪ 20 ʩʝ ʜʦʜʘʚʘʘʪ ʜʚʘ ʥʦʚʠ ʯʣʝʥʘ 20-ʘ ʠ 20-

ʙ, ʢʦʠ ʛʣʘʩʘʪ: 

 

Ăʏʣʝʥ 20-ʘ 

(1) ʉʦ ʧʨʘʚʦ ʥʘ ʩʦʧʩʪʚʝʥʦʩʪ ʥʘ ʟʝʤʿʦʜʝʣʩʢʦ ʟʝʤʿʠ-

ʰʪʝ ʟʘ ʢʦʝ ʝ ʩʢʣʫʯʝʥ ʜʦʛʦʚʦʨ ʟʘ ʢʫʧʦʧʨʦʜʘʞʙʘ ʩʦ ʤʠ-

ʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ, ʘ ʚʨʟ ʢʦʝ ʝ ʟʘʩʥʦʚʘʥʦ ʧʨʘʚʦ ʥʘ ʟʘʣʦʛ, ʚʦ 

ʧʦʩʪʘʧʢʘ ʥʘ ʠʟʚʨhʫʚʘˁʝ ʟʘʨʘʜʠ ʥʘʤʠʨʫʚʘˁʝ ʥʘ ʧʦʙʘ-

ʨʫʚʘˁʝ ʥʘ ʟʘʣʦʞʝʥ ʜʦʚʝʨʠʪʝʣ ʤʦʞʝ ʜʘ ʩʝ ʩʪʝʢʥʘʪ ʩʘʤʦ 

ʧʨʘʚʥʠ ʠ ʬʠʟʠʯʢʠ ʣʠʮʘ ʢʦʠ ʛʠ ʠʩʧʦʣʥʫʚʘʘʪ ʫʩʣʦʚʠʪʝ ʟʘ 

ʩʪʝʢʥʫʚʘˁʝ ʩʦ ʧʨʘʚʦ ʥʘ ʩʦʧʩʪʚʝʥʦʩʪ ʥʘ ʟʝʤʿʦʜʝʣʩʢʦ 

ʟʝʤʿʠhʪʝ ʚʦ ʜʨʞʘʚʥʘ ʩʦʧʩʪʚʝʥʦʩʪ ʧʨʝʜʚʠʜʝʥʠ ʩʦ ʦʚʦʿ 

ʟʘʢʦʥ. 

(2) ʆʜʨʝʜʙʘʪʘ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʝ ʩʦʩʪʘʚʝʥ 

ʜʝʣ ʥʘ ʜʦʛʦʚʦʨʦʪ ʟʘ ʢʫʧʦʧʨʦʜʘʞʙʘ ʥʘ ʟʝʤʿʦʜʝʣʩʢʦ ʟʝʤ-

ʿʠhʪʝ ʚʦ ʜʨʞʘʚʥʘ ʩʦʧʩʪʚʝʥʦʩʪ. 

 

ʏʣʝʥ 20-ʙ 

ɺʦ ʩʣʫʯʘʿ ʥʘ ʧʨʦʜʘʞʙʘ ʥʘ ʘʢʮʠʠ ʠʣʠ ʫʜʝʣʠ ʥʘ ʧʨʘʚ-

ʥʦʪʦ ʣʠʮʝ ʢʦʝ ʩʝ ʩʪʝʢʥʘʣʦ ʩʦ ʧʨʘʚʦ ʥʘ ʩʦʧʩʪʚʝʥʦʩʪ ʥʘ 

ʟʝʤʿʦʜʝʣʩʢʦ ʟʝʤʿʠhʪʝ ʚʦ ʜʨʞʘʚʥʘ ʩʦʧʩʪʚʝʥʦʩʪ, ʥʘ 

ʩʪʨʘʥʩʢʦ ʧʨʘʚʥʦ ʠ ʬʠʟʠʯʢʦ ʣʠʮʝ, ʧʦ ʩʢʣʫʯʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ 

ʜʦʛʦʚʦʨʦʪ ʟʘ ʢʫʧʦʧʨʦʜʘʞʙʘ ʥʘ ʟʝʤʿʦʜʝʣʩʢʦ ʟʝʤʿʠhʪʝ ʚʦ 

ʜʨʞʘʚʥʘ ʩʦʧʩʪʚʝʥʦʩʪ ʧʨʠ ʰʪʦ ʩʪʨʘʥʩʢʦʪʦ ʧʨʘʚʥʦ, ʦʜ-

ʥʦʩʥʦ ʬʠʟʠʯʢʦ ʣʠʮʝ ʩʝ ʩʪʝʢʥʘʣʦ ʩʦ ʧʨʘʚʦ ʥʘ ʩʦʧʩʪʚʝ-

ʥʦʩʪ ʥʘ ʘʢʮʠʠ ʠʣʠ ʫʜʝʣʠ ʚʦ ʧʨʦʮʝʥʪ ʧʦʛʦʣʝʤ ʦʜ 49%, 

ʜʦʛʦʚʦʨʦʪ ʟʘ ʢʫʧʦʧʨʦʜʘʞʙʘ ʥʘ ʟʝʤʿʦʜʝʣʩʢʦ ʟʝʤʿʠhʪʝ ʚʦ 

ʜʨʞʘʚʥʘ ʩʦʧʩʪʚʝʥʦʩʪ ʝ ʥʠʰʪʦʚʝʥ.ñ 

  

ʏʣʝʥ 4 

ʆʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʚʣʝʛʫʚʘ ʚʦ ʩʠʣʘ ʦʩʤʠʦʪ ʜʝʥ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ 

ʦʙʿʘʚʫʚʘˁʝʪʦ ʚʦ Ăʉʣʫʞʙʝʥ ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝ-

ʜʦʥʠʿʘñ. 

L I  GJ 

PćR NDRYSHI MIN DHE PLO TESIMIN E  

LIGJIT PćR SHITJE Tć TOKES BUJQESORE Nć 

PRONESI SHTETERORE 

 

Neni 1 

N± Ligjin p±r shitje t± tokes bujqesore n± pronesi shte-

terore (ñGazeta Zyrtare e Republikes s± Maqedoniseò nu-

mer 87/13 dhe 106/13), n± nenin 3 pas paragrafit (2) shto-

het paragrafi i ri (3), si vijon: 

ñ(3) Pronesi t± tokes bujqesore n± pronesi shteterore 

nuk mund t± fitojne persona t± huaj fizike dhe juridike as 

n± menyre t± terthorte permes pronesise s± aksioneve ose 

pjesemarrjeve n± perqindje m± t± larte se 49% ndaj perso-

nave juridike t± lidhur n± menyre kapitale q± kane kontroll 

t± drejtepredrejte ose t± terthorte n± marrjen e vendimeve t± 

personit juridik q± ka fituar pronesi t± tokes bujqesore n± 

pajtim me dispozitat e ketij ligji.ò   

N± paragrafin (3) q± behet paragraf (4) pas fjales ñpara-

grafetò shtohet numri ñ(1)ò. 

 

Neni 2 

N± nenin 11 paragrafi (1) pika n± fund t± fjali se shlyhet 

dhe shtohen fjalet: ñq± nuk jane dege t± personave t± huaj 

juridike.ò 

 

Neni 3 

Pas nenit 20 shtohen dy nene t± reja 20-ʘ dhe 20-b, si 

vijojne: 

 

ñNeni 20-a 

(1) T± drejte pronesie t± tokes bujqesore p±r t± cilen 

eshte lidhur marreveshje p±r shitblerje me ministrine, e n± 

baze t± s± ciles eshte themeluar e drejta e pengut, n± proce-

dure t± permbarimit p±r permbushjen e kerkeses s± kredito-

rit t± pengut, mund t± fitojne vetem personat juridike dhe 

fizike q± i permbushin kushtet p±r fitim t± s± drejtes s± pro-

nesise s± tokes bujqesore n± pronesi shteterore t± parapara 

me kete ligj.  

(2) Dispozita nga paragrafi (1) i ketij neni eshte pjese 

perberese e marreveshjes p±r shitblerje t± tokes bujqesore 

n± pronesi shteterore.  

 

Neni 20-b 

N± rast t± shitjes s± aksioneve ose pjesemarrjeve t± per-

sonit juridik q± ka fituar t± drejte pronesie t± tokes bujqeso-

re n± pronesi shteterore, personit t± huaj juridik dhe fizik, 

pas lidhjes s± marreveshjes p±r shitblerje t± tokes bujqesore 

n± pronesi shteterore me 'rast personi i huaj juridik, perka-

tesisht fizik ka fituar t± drejte pronesie t± aksioneve ose 

pjesemarrjeve n± perqindje m± t± madhe se 49%, marre-

veshja p±r shitblerje t± tokes bujqesore n± pronesi shtetero-

re eshte e pavlefshme.ò 

  

Neni 4 

Ky ligj hyn n± fuqi diten e tete nga dita e botimit n± 

ñGazeten Zyrtare t± Republikes s± Maqedoniseò. 
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3301. 
ɺʨʟ ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ ʯʣʝʥʦʪ 75 ʩʪʘʚʦʚʠ 1 ʠ 2 ʦʜ ʋʩʪʘʚʦʪ ʥʘ 

ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, ʧʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣʦʪ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ 

ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʠ ʧʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣʦʪ ʥʘ ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙ-

ʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʠʟʜʘʚʘʘʪ 

 

ʋ ʂ ɸ ɿ 

ɿɸ ʇʈʆɻʃɸʉʋɺɸɳɽ ʅɸ ɿɸʂʆʅʆʊ ɿɸ ɼʆʇʆʃ-

ʅʋɺɸɳɽ ʅɸ ɿɸʂʆʅʆʊ ɿɸ ɿɸʐʊʀʊɸ ʅɸ ʂʋʃ-

ʊʋʈʅʆʊʆ ʅɸʉʃɽɼʉʊɺʆ 

 

ʉʝ ʧʨʦʛʣʘʩʫʚʘ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʜʦʧʦʣʥʫʚʘˁʝ ʥʘ ɿʘʢʦʥʦʪ 

ʟʘ ʟʘhʪʠʪʘ ʥʘ ʢʫʣʪʫʨʥʦʪʦ ʥʘʩʣʝʜʩʪʚʦ, 

ʰʪʦ ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʛʦ ʜʦʥʝ-

ʩʝ ʥʘ ʩʝʜʥʠʮʘʪʘ ʦʜʨʞʘʥʘ ʥʘ 3 ʦʢʪʦʤʚʨʠ 2013 ʛʦʜʠʥʘ. 

  

        ɹʨ. 07-3730/1                             ʇʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣ 

3 ʦʢʪʦʤʚʨʠ 2013 ʛʦʜʠʥʘ         ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ,                       

      ʉʢʦʧʿʝ                                ɬʦʨʛʝ ʀʚʘʥʦʚ, ʩ.ʨ. 

 

ʇʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣ 

ʥʘ ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ 

ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, 

ʊʨʘʿʢʦ ɺʝˀʘʥʦʩʢʠ, ʩ.ʨ. 

   

ɿ ɸ ʂ ʆ ʅ 

ɿɸ ɼʆʇʆʃʅʋɺɸɳɽ ʅɸ ɿɸʂʆʅʆʊ ɿɸ ɿɸʐʊʀʊɸ 

ʅɸ ʂʋʃʊʋʈʅʆʊʆ ʅɸʉʃɽɼʉʊɺʆ 

 

ʏʣʝʥ 1 

ɺʦ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʟʘʰʪʠʪʘ ʥʘ ʢʫʣʪʫʨʥʦʪʦ ʥʘʩʣʝʜʩʪʚʦ 

(Ăʉʣʫʞʙʝʥ ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘñ ʙʨʦʿ 

20/2004, 115/2007,  18/11, 148/11 ʠ 23/13),  ʚʦ ʯʣʝʥʦʪ 10 

ʧʦ ʩʪʘʚʦʪ (4) ʩʝ ʜʦʜʘʚʘʘʪ ʪʨʠ ʥʦʚʠ ʩʪʘʚʘ (5), (6) ʠ (7), 

ʢʦʠ ʛʣʘʩʘʪ: 

Ă(5) ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʤʦʞʝ ʜʘ ʩʪʝʢʥʝ ʧʨʘʚʦ ʥʘ 

ʩʦʧʩʪʚʝʥʦʩʪ ʥʘ ʜʚʠʞʥʦ ʠ ʥʝʜʚʠʞʥʦ ʢʫʣʪʫʨʥʦ ʥʘʩʣʝʜʩ-

ʪʚʦ ʧʦ ʧʘʪ ʥʘ ʥʘʩʣʝʜʫʚʘˁʝ. 

(6) ɼʦʢʦʣʢʫ ʚʦ ʘʢʪʦʪ ʟʘ ʥʘʩʣʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʜʚʠʞʥʦ ʠ 

ʥʝʜʚʠʞʥʦ ʢʫʣʪʫʨʥʦ ʥʘʩʣʝʜʩʪʚʦ ʝ ʩʦʜʨʞʘʥ ʫʩʣʦʚ ʟʘ ʈʝ-

ʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʜʘ ʩʝ ʩʪʝʢʥʝ ʩʦ ʧʨʘʚʦ ʥʘ ʩʦʧʩʪʚʝ-

ʥʦʩʪ ʥʘ ʜʚʠʞʥʦ ʠ ʥʝʜʚʠʞʥʦ ʢʫʣʪʫʨʥʦ ʥʘʩʣʝʜʩʪʚʦ, ɺʣʘ-

ʜʘʪʘ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʥʘ ʧʨʝʜʣʦʛ ʥʘ ʄʠʥʠ-

ʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʟʘ ʢʫʣʪʫʨʘ ʠ ʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʟʘ ʬʠʥʘʥʩʠʠ, 

ʜʦʥʝʩʫʚʘ ʦʜʣʫʢʘ ʟʘ ʧʨʠʬʘ˃ʘˁʝ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʥʝ ʧʨʠʬʘ˃ʘˁʝ 

ʥʘ ʫʩʣʦʚʦʪ ʦʜ ʘʢʪʦʪ ʟʘ ʥʘʩʣʝʜʫʚʘˁʝ, ʚʦ ʟʘʚʠʩʥʦʩʪ ʦʜ 

ʟʥʘʯʝˁʝʪʦ ʠ ʚʨʝʜʥʦʩʪʘ ʥʘ ʜʚʠʞʥʦʪʦ ʠ ʥʝʜʚʠʞʥʦʪʦ ʢʫʣ-

ʪʫʨʥʦ ʥʘʩʣʝʜʩʪʚʦ ʰʪʦ ʝ ʧʨʝʜʤʝʪ ʥʘ ʥʘʩʣʝʜʫʚʘˁʝ ʠ 

ʚʨʝʜʥʦʩʪʘ ʥʘ ʫʩʣʦʚʦʪ ʦʜ ʘʢʪʦʪ ʟʘ ʥʘʩʣʝʜʫʚʘˁʝ. 

(7) ʇʨʦʮʝʥʘ ʥʘ ʟʥʘʯʝˁʝʪʦ ʠ ʚʨʝʜʥʦʩʪʘ ʥʘ ʜʚʠʞʥʦʪʦ 

ʠ ʥʝʜʚʠʞʥʦʪʦ ʢʫʣʪʫʨʥʦ ʥʘʩʣʝʜʩʪʚʦ ʚʨʰʠ ʋʧʨʘʚʘʪʘ ʟʘ 

ʟʘhʪʠʪʘ ʥʘ ʢʫʣʪʫʨʥʦʪʦ ʥʘʩʣʝʜʩʪʚʦ, ʘ ʥʘ ʚʨʝʜʥʦʩʪʘ ʥʘ 

ʫʩʣʦʚʦʪ ʦʜ ʘʢʪʦʪ ʟʘ ʥʘʩʣʝʜʫʚʘˁʝ ʚʨʰʠ ɹʠʨʦʪʦ ʟʘ ʩʫʜ-

ʩʢʠ ʚʝʰʪʘʯʝˁʘ.ñ 

 

ʏʣʝʥ 2 

ʆʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʚʣʝʛʫʚʘ ʚʦ ʩʠʣʘ ʦʩʤʠʦʪ ʜʝʥ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ 

ʦʙʿʘʚʫʚʘˁʝʪʦ ʚʦ Ăʉʣʫʞʙʝʥ ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝ-

ʜʦʥʠʿʘò. 

L I  GJ 

PćR PLOTESIMIN E LIG JIT PćR MBROJTJE Tć 

TRASHEGIMI SE KULTURORE 

 

Neni 1 

N± Ligjin p±r mbrojtje t± trashegimise kulturore ("Ga-

zeta Zyrtare e Republikes s± Maqedonise" numer 20/2004, 

115/2007, 18/11, 148/11 dhe 23/13), n± nenin 10 pas para-

grafit (4) shtohen tre paragrafe t± rinj (5), (6) dhe (7), si vi-

jojne:  

Ă(5) Republika e Maqedonise mund ta marre t± drejten 

e pronesise s± trashegimise kulturore t± tundshme dhe t± 

patundshme me an± t± trashegimit. 

(6) Nese n± aktin p±r trashegim t± trashegimise kulturo-

re t± tundshme dhe t± patundshme permbahet kushti q± Re-

publika e Maqedonise ta marre t± drejten e pronesise s± 

trashegimise kulturore t± tundshme dhe t± patundshme, Qe-

veria e Republikes s± Maqedonise me propozim t± Mini-

strise s± Kultures dhe Ministrise s± Financave, miraton 

vendim p±r pranim, perkatesisht mospranim t± kushtit nga 

akti p±r trashegim, varesisht nga rendesia dhe vlera e tras-

hegimise kulturore t± tundshme dhe t± patundshme q± esh-

te lende e trashegimit dhe vlera e kushtit nga akti p±r tras-

hegim. 

(7) Percaktimin e rendesise dhe vleres s± trashegimise 

kulturore t± tundshme dhe t± patundshme e kryen Drejtoria 

p±r Mbrojtjen e Trashegimise Kulturore, ndersa t± vleres s± 

kushtit nga akti p±r trashegim e kryen Byroja p±r Eksperti-

za Gjyqesore.ñ 

 

Neni 2 

Ky ligj hyn n± fuqi n± diten e tete nga dita e botimit n± 

"Gazeten Zyrtare t± Republikes s± Maqedonise". 

___________ 

3302. 

ɺʨʟ ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ ʯʣʝʥʦʪ 75 ʩʪʘʚʦʚʠ 1 ʠ 2 ʦʜ ʋʩʪʘʚʦʪ ʥʘ 

ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, ʧʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣʦʪ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ 

ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʠ ʧʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣʦʪ ʥʘ ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙ-

ʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʠʟʜʘʚʘʘʪ 

 

ʋ ʂ ɸ ɿ 

ɿɸ ʇʈʆɻʃɸʉʋɺɸɳɽ ʅɸ ɿɸʂʆʅʆʊ ɿɸ ʀɿʄɽʅʋ-

ɺɸɳɽ ʀ ɼʆʇʆʃʅʋɺɸɳɽ ʅɸ ɿɸʂʆʅʆʊ ɿɸ 

ʉʊʈʋʏʅʆ ʆɹʈɸɿʆɺɸʅʀɽ ʀ ʆɹʋʂɸ 

 

ʉʝ ʧʨʦʛʣʘʩʫʚʘ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʠʟʤʝʥʫʚʘˁʝ ʠ ʜʦʧʦʣʥʫʚʘ-

ˁʝ ʥʘ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʩʪʨʫʯʥʦ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʝ ʠ ʦʙʫʢʘ, 

ʰʪʦ ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʛʦ ʜʦʥʝ-

ʩʝ ʥʘ ʩʝʜʥʠʮʘʪʘ ʦʜʨʞʘʥʘ ʥʘ 3 ʦʢʪʦʤʚʨʠ 2013 ʛʦʜʠʥʘ. 

  

        ɹʨ. 07-3731/1                             ʇʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣ 

3 ʦʢʪʦʤʚʨʠ 2013 ʛʦʜʠʥʘ         ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ,                       

      ʉʢʦʧʿʝ                                ɬʦʨʛʝ ʀʚʘʥʦʚ, ʩ.ʨ. 

 

ʇʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣ 

ʥʘ ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ 

ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, 

ʊʨʘʿʢʦ ɺʝˀʘʥʦʩʢʠ, ʩ.ʨ. 
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ɿ ɸ ʂ ʆ ʅ 
ɿɸ ʀɿʄɽʅʋɺɸɳɽ ʀ ɼʆʇʆʃʅʋɺɸɳɽ ʅɸ ɿɸʂʆ-
ʅʆʊ ɿɸ ʉʊʈʋʏʅʆ ʆɹʈɸɿʆɺɸʅʀɽ ʀ ʆɹʋʂɸ 
 

ʏʣʝʥ 1 
ɺʦ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʩʪʨʫʯʥʦ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʝ ʠ ʦʙʫʢʘ (Ăʉʣʫʞ-

ʙʝʥ ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘò ʙʨʦʿ 71/2006, 
117/2008, 148/2009, 17/11 ʠ 24/13), ʚʦ ʯʣʝʥʦʪ 7 ʘʣʠʥʝʿʘ 
6 ʧʦ ʟʙʦʨʦʪ Ăʦʙʫʢʘñ ʪʦʯʢʘʪʘ ʩʝ ʙʨʠʰʝ ʠ ʩʝ ʜʦʜʘʚʘʘʪ 
ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăʠ ʟʘ ʩʢʣʫʯʝʥʠʪʝ ʜʦʛʦʚʦʨʠ ʤʝʺʫ ʫʩʪʘʥʦʚʘʪʘ 
ʟʘ ʩʪʨʫʯʥʦ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʝ ʠ ʦʙʫʢʘ, ʨʘʙʦʪʦʜʘʚʘʯʦʪ ʠ ʫʯʝ-
ʥʠʢʦʪ, ʟʘ ʨʝʘʣʠʟʘʮʠʿʘ ʥʘ ʧʨʘʢʪʠʯʥʘʪʘ ʦʙʫʢʘñ. 

 
ʏʣʝʥ 2 

ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 16  ʩʪʘʚ 3 ʧʦ ʟʙʦʨʦʪ Ăʧʦʪʧʠhʘʥñ ʪʦʯʢʘʪʘ 
ʩʝ ʙʨʠʰʝ ʠ ʩʝ ʜʦʜʘʚʘʘʪ ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăʠ ʟʘʧʠhʘʥ ʚʦ ʨʝʛʠ-
ʩʪʘʨʦʪ ʥʘ ʫʯʝʥʠʮʠ ʰʪʦ ʩʢʣʫʯʠʣʝ ʜʦʛʦʚʦʨʠ ʟʘ ʧʨʘʢʪʠʯ-
ʥʘ ʦʙʫʢʘ ʩʦ ʫʩʪʘʥʦʚʘʪʘ ʟʘ ʩʪʨʫʯʥʦ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʝ ʠ ʦʙʫʢʘ 
ʠ ʨʘʙʦʪʦʜʘʚʘʯʦʪñ. 
ʇʦ ʩʪʘʚʦʪ 3 ʩʝ ʜʦʜʘʚʘʘʪ ʪʨʠ ʥʦʚʠ ʩʪʘʚʘ 4, 5 ʠ 6, ʢʦʠ 

ʛʣʘʩʘʪ: 
Ăʂʦʤʦʨʠʪʝ ʚʦʜʘʪ ʨʝʛʠʩʪʘʨ ʥʘ ʫʯʝʥʠʮʠ ʰʪʦ ʩʢʣʫʯʠ-

ʣʝ ʜʦʛʦʚʦʨʠ ʟʘ ʧʨʘʢʪʠʯʥʘ ʦʙʫʢʘ ʩʦ ʫʩʪʘʥʦʚʘʪʘ ʟʘ ʩʪʨʫʯ-
ʥʦ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʝ ʠ ʦʙʫʢʘ ʠ ʨʘʙʦʪʦʜʘʚʘʯʦʪ. 
Koʤʦʨʠʪʝ ʥʘ ʩʝʢʦʠ ʪʨʠ ʤʝʩʝʮʠ ʜʦʩʪʘʚʫʚʘʘʪ ʠʟʚʝ-

ʰʪʘʿ ʟʘ ʩʢʣʫʯʝʥʠʪʝ ʜʦʛʦʚʦʨʠ ʟʘ ʧʨʘʢʪʠʯʥʘ ʦʙʫʢʘ ʥʘ 
ʫʯʝʥʠʮʠʪʝ ʩʦ ʫʩʪʘʥʦʚʘʪʘ ʟʘ ʩʪʨʫʯʥʦ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʝ ʠ ʦʙʫ-
ʢʘ ʠ ʨʘʙʦʪʦʜʘʚʘʯʦʪ ʜʦ ʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʠ  ʜʦ ʎʝʥʪʘʨʦʪ. 
ʌʦʨʤʘʪʘ, ʩʦʜʨʞʠʥʘʪʘ ʠ ʥʘʯʠʥʦʪ ʥʘ ʚʦʜʝˁʝ ʥʘ ʨʝʛʠ-

ʩʪʘʨʦʪ ʥʘ ʫʯʝʥʠʮʠ ʰʪʦ ʩʢʣʫʯʠʣʝ ʜʦʛʦʚʦʨʠ ʟʘ ʧʨʘʢʪʠʯ-
ʥʘ ʦʙʫʢʘ ʩʦ ʫʩʪʘʥʦʚʘʪʘ ʟʘ ʩʪʨʫʯʥʦ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʝ ʠ ʦʙʫʢʘ 
ʠ ʨʘʙʦʪʦʜʘʚʘʯʦʪ ʛʠ ʧʨʦʧʠhʫʚʘ ʤʠʥʠʩʪʝʨʦʪ.ñ 

 
ʏʣʝʥ 3 

ʇʦʜʟʘʢʦʥʩʢʠʦʪ ʘʢʪ ʧʨʝʜʚʠʜʝʥ ʩʦ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ˃ʝ ʩʝ 
ʜʦʥʝʩʝ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ ʰʝʩʪ ʤʝʩʝʮʠ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʚʣʝʛʫʚʘˁʝʪʦ 
ʚʦ ʩʠʣʘ ʥʘ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ. 

 
ʏʣʝʥ 4 

ʆʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʚʣʝʛʫʚʘ ʚʦ ʩʠʣʘ ʦʩʤʠʦʪ ʜʝʥ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ 
ʦʙʿʘʚʫʚʘˁʝʪʦ ʚʦ Ăʉʣʫʞʙʝʥ ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝ-
ʜʦʥʠʿʘò. 

___________ 
 

L I  GJ 
PćR NDRYSHIMIN DHE PLOTćSIMIN E 
LIGJIT PćR ARSIM  DHE TRAJNIM 

PROFESIONAL 
 

Neni 1 
N± Ligjin p±r arsim dhe trajnim profesional ("Gazeta 

Zyrtare e Republik±s s± Maqedonis±" num±r 71/2006, 
117/2008, 148/2009, 17/11 dhe 24/13), n± nenin 7 alineja 6 
pas fjal±s "trajnim" pika shlyhet dhe shtohen fjal±t: "dhe 
p±r marr±veshjet e lidhura nd±rmjet institucionit p±r arsim 
dhe trajnim profesional, pun±dh±n±sit dhe nx±n±sit, p±r 
realizimin e trajnimit praktik". 

 
Neni 2 

N± nenin 16 paragrafi 3 pas fjal±ve: "i n±nshkruar" pika 
shlyhet dhe shtohen fjal±t: "dhe i regjistruar n± Regjistrin e 
nx±n±sve q± kan± lidhur marr±veshje p±r trajnim praktik 
me institucionin p±r arsim dhe trajnim profesional dhe 
pun±dh±n±sin". 
Pas paragrafit 3 shtohen tre paragraf± t± rinj 4, 5 dhe 6, 

si vijojn±: 

"Dhomat mbajn± Regjist±r t± nx±n±sve q± kan± lidhur 
marr±veshje p±r trajnim praktik me institucionin p±r arsim 
dhe trajnim profesional dhe pun±dh±n±sin.  
Dhomat do tre muaj dor±zojn± raport p±r marr±veshjet 

e lidhura p±r trajnim praktik t± nx±n±sve me institucionin 
p±r arsim dhe trajnim profesional dhe pun±dh±n±sin te 
Ministria dhe te Qendra. 
Form±n, p±rmbajtjen dhe m±nyr±n e mbajtjes s± 

Regjistrit t± nx±n±sve q± kan± lidhur marr±veshje p±r 
trajnim praktik me institucionin p±r arsim dhe trajnim 
profesional dhe pun±dh±n±sin, i p±rcakton ministri.ò 

 
Neni 3 

Akti n±nligjor i parapar± me k±t± ligj do t± miratohet n± 
afat prej gjasht± muajsh nga dita e hyrjes n± fuqi t± k±tij 
ligji.   

 
Neni 4 

Ky ligj hyn n± fuqi n± dit±n e tet± nga dita e botimit n± 
"Gazet±n Zyrtare t± Republik±s s± Maqedonis±". 

___________ 

3303. 
ɺʨʟ ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ ʯʣʝʥʦʪ 75 ʩʪʘʚʦʚʠ 1 ʠ 2 ʦʜ ʋʩʪʘʚʦʪ ʥʘ 

ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, ʧʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣʦʪ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ 
ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʠ ʧʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣʦʪ ʥʘ ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙ-
ʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʠʟʜʘʚʘʘʪ 

 
ʋ ʂ ɸ ɿ 

ɿɸ ʇʈʆɻʃɸʉʋɺɸɳɽ ʅɸ ɿɸʂʆʅʆʊ ɿɸ ʀɿʄɽʅʋɺɸ-
ɳɽ ʅɸ ɿɸʂʆʅʆʊ ɿɸ ʀʅʆɺɸʎʀʉʂɸʊɸ ɼɽɱʅʆʉʊ 

 
ʉʝ ʧʨʦʛʣʘʩʫʚʘ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʠʟʤʝʥʫʚʘˁʝ ʥʘ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ 

ʠʥʦʚʘʮʠʩʢʘʪʘ ʜʝʿʥʦʩʪ, 
ʰʪʦ ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʛʦ ʜʦʥʝ-

ʩʝ ʥʘ ʩʝʜʥʠʮʘʪʘ ʦʜʨʞʘʥʘ ʥʘ 3 ʦʢʪʦʤʚʨʠ 2013 ʛʦʜʠʥʘ. 
  

        ɹʨ. 07-3732/1                             ʇʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣ 
3 ʦʢʪʦʤʚʨʠ 2013 ʛʦʜʠʥʘ         ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ,                       

      ʉʢʦʧʿʝ                                ɬʦʨʛʝ ʀʚʘʥʦʚ, ʩ.ʨ. 
 

ʇʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣ 
ʥʘ ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ 

ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, 
ʊʨʘʿʢʦ ɺʝˀʘʥʦʩʢʠ, ʩ.ʨ. 

 
ɿ ɸ ʂ ʆ ʅ 

ɿɸ ʀɿʄɽʅʋɺɸɳɽ ʅɸ ɿɸʂʆʅʆʊ  
ɿɸ ʀʅʆɺɸʎʀʉʂɸʊɸ ɼɽɱʅʆʉʊ 

 
ʏʣʝʥ 1 

ɺʦ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʠʥʦʚʘʮʠʩʢʘʪʘ ʜʝʿʥʦʩʪ (Ăʉʣʫʞʙʝʥ ʚʝʩ-
ʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘò ʙʨʦʿ 79/13), ʚʦ ʯʣʝʥʦʪ 
32 ʩʪʘʚʦʪ 3 ʩʝ ʤʝʥʫʚʘ ʠ ʛʣʘʩʠ: 
Ăʋʧʨʘʚʥʠʦʪ ʦʜʙʦʨ ʜʦʩʪʘʚʫʚʘ ʜʦ ɺʣʘʜʘʪʘ ʧʨʝʜʣʦʛ ʟʘ 

ʜʠʨʝʢʪʦʨ ʥʘ ʌʦʥʜʦʪ.ñ 
 

ʏʣʝʥ 2 
ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 33 ʩʪʘʚʦʪ 5 ʩʝ ʙʨʠʰʝ. 
 

ʏʣʝʥ 3 
ʆʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʚʣʝʛʫʚʘ ʚʦ ʩʠʣʘ ʦʩʤʠʦʪ ʜʝʥ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ 

ʦʙʿʘʚʫʚʘˁʝʪʦ ʚʦ Ăʉʣʫʞʙʝʥ ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝ-
ʜʦʥʠʿʘò. 
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L I  GJ 
PćR NDRYSHIMIN E LIGJIT PćR VEPRIMTARI 

Tć INOVACIONIT 
 

Neni 1 
N± Ligjin p±r veprimtari t± inovacionit ("Gazeta 

Zyrtare e Republik±s s± Maqedonis±" num±r 79/13,) n± 
nenin 32 paragrafi 3 ndryshohet si vijon: 
"K±shilli Drejtues dor±zon n± Qeveri propozim p±r 

drejtor t± Fondit." 
 

Neni 2 
N± nenin 33 paragrafi 5 shlyhet.  
 

Neni 3 
Ky ligj hyn n± fuqi n± dit±n e tet± nga dita e botimit n± 

"Gazet±n Zyrtare t± Republik±s s± Maqedonis±ò. 
___________ 

3304. 
ɺʨʟ ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ ʯʣʝʥʦʪ 75 ʩʪʘʚʦʚʠ 1 ʠ 2 ʦʜ ʋʩʪʘʚʦʪ ʥʘ 

ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, ʧʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣʦʪ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ 
ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʠ ʧʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣʦʪ ʥʘ ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙ-
ʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʠʟʜʘʚʘʘʪ 

 
ʋ ʂ ɸ ɿ 

ɿɸ ʇʈʆɻʃɸʉʋɺɸɳɽ ʅɸ ɿɸʂʆʅʆʊ ɿɸ ɼʆʇʆʃ-
ʅʋɺɸɳɽ ʅɸ ɿɸʂʆʅʆʊ ɿɸ ʇʈʆʉɺɽʊʅɸʊɸ 

ʀʅʉʇɽʂʎʀɱɸ 
 
ʉʝ ʧʨʦʛʣʘʩʫʚʘ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʜʦʧʦʣʥʫʚʘˁʝ ʥʘ ɿʘʢʦʥʦʪ 

ʟʘ ʧʨʦʩʚʝʪʥʘʪʘ ʠʥʩʧʝʢʮʠʿʘ, 
ʰʪʦ ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʛʦ ʜʦʥʝ-

ʩʝ ʥʘ ʩʝʜʥʠʮʘʪʘ ʦʜʨʞʘʥʘ ʥʘ 3 ʦʢʪʦʤʚʨʠ 2013 ʛʦʜʠʥʘ. 
  

        ɹʨ. 07-3733/1                             ʇʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣ 
3 ʦʢʪʦʤʚʨʠ 2013 ʛʦʜʠʥʘ         ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ,                       

      ʉʢʦʧʿʝ                                ɬʦʨʛʝ ʀʚʘʥʦʚ, ʩ.ʨ. 
 

ʇʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣ 
ʥʘ ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ 

ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, 
ʊʨʘʿʢʦ ɺʝˀʘʥʦʩʢʠ, ʩ.ʨ. 

 
ɿ ɸ ʂ ʆ ʅ 

ɿɸ ɼʆʇʆʃʅʋɺɸɳɽ ʅɸ ɿɸʂʆʅʆʊ ɿɸ  
ʇʈʆʉɺɽʊʅɸʊɸ ʀʅʉʇɽʂʎʀɱɸ 

 
ʏʣʝʥ 1 

ɺʦ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʧʨʦʩʚʝʪʥʘʪʘ ʠʥʩʧʝʢʮʠʿʘ (Ăʉʣʫʞʙʝʥ 
ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘñ ʙʨʦʿ 52/2005, 
81/2008, 148/2009, 57/10, 51/11 ʠ 24/13), ʚʦ  ʯʣʝʥʦʪ 9  
ʩʪʘʚ  (1)  ʧʦ  ʪʦʯʢʘʪʘ 12 ʩʝ ʜʦʜʘʚʘ ʥʦʚʘ ʪʦʯʢʘ 13, ʢʦʿʘ 
ʛʣʘʩʠ: 
Ă13) ʚʦʜʝˁʝʪʦ ʥʘ ʧʝʜʘʛʦhʢʘʪʘ ʝʚʠʜʝʥʮʠʿʘ ʠ ʜʦʢʫ-

ʤʝʥʪʘʮʠʿʘ ʚʦ ʝʣʝʢʪʨʦʥʩʢʘ ʬʦʨʤʘ ʠ ʚʦʜʝˁʝ ʥʘ ʝ-ʜʥʝʚʥʠʢ 
ʚʨʟ ʥʝʜʝʣʥʘ ʦʩʥʦʚʘ ʚʦ ʦʩʥʦʚʥʦʪʦ ʠ ʩʨʝʜʥʦʪʦ ʦʙʨʘʟʦʚʘ-
ʥʠʝ;ñ. 
ʊʦʯʢʠʪʝ 13, 14, 15,16 ʠ 17 ʩʪʘʥʫʚʘʘʪ ʪʦʯʢʠ 14, 15, 

16, 17 ʠ 18. 
 

ʏʣʝʥ 2 
ɺʦ  ʯʣʝʥʦʪ 36 ʧʦ ʩʪʘʚʦʪ (3)  ʩʝ ʜʦʜʘʚʘ ʥʦʚ ʩʪʘʚ (4), 

ʢʦʿ ʛʣʘʩʠ: 
Ă(4) ɻʣʦʙʘ ʚʦ ʠʟʥʦʩ ʦʜ 300 ʝʚʨʘ ʚʦ ʜʝʥʘʨʩʢʘ ʧʨʦʪʠʚ-

ʚʨʝʜʥʦʩʪ ʚʦ ʤʘʥʜʘʪʥʘ ʧʦʩʪʘʧʢʘ ˃ʝ ʤʫ ʩʝ ʠʟʨʝʯʝ ʟʘ ʧʨʝ-
ʢʨhʦʢ ʥʘ ʥʘʩʪʘʚʥʠʢʦʪ ʘʢʦ ʥʝ ʚʦʜʠ ʝ-ʜʥʝʚʥʠʢ ʚʨʟ ʥʝʜʝʣ-
ʥʘ ʦʩʥʦʚʘ ʚʦ ʦʩʥʦʚʥʠʪʝ ʠ ʩʨʝʜʥʠʪʝ ʫʯʠʣʠhʪʘ.ñ 
ʉʪʘʚʦʚʠʪʝ (4), (5) ʠ (6) ʩʪʘʥʫʚʘʘʪ ʩʪʘʚʦʚʠ (5), (6) ʠ (7). 

ʏʣʝʥ 3 
ʉʝ ʦʚʣʘʩʪʫʚʘ ɿʘʢʦʥʦʜʘʚʥʦ-ʧʨʘʚʥʘʪʘ ʢʦʤʠʩʠʿʘ ʥʘ 

ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʜʘ ʫʪʚʨʜʠ ʧʨʝ-
ʯʠʩʪʝʥ ʪʝʢʩʪ ʥʘ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʧʨʦʩʚʝʪʥʘʪʘ ʠʥʩʧʝʢʮʠʿʘ. 

 
ʏʣʝʥ 4 

ʆʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʚʣʝʛʫʚʘ ʚʦ ʩʠʣʘ ʦʩʤʠʦʪ ʜʝʥ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ 
ʦʙʿʘʚʫʚʘˁʝʪʦ ʚʦ Ăʉʣʫʞʙʝʥ ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝ-
ʜʦʥʠʿʘñ. 

__________ 
 

L I  GJ 
PćR PLOTćSIMIN E LIGJIT PćR INSPEKSIONIN 

E ARSIMIT  
 

Neni 1 
N± Ligjin p±r inspeksionin e arsimit ("Gazeta Zyrtare e 

Republik±s s± Maqedonis±" num±r  52/2005, 81/2008, 
148/2009, 57/10, 51/11 dhe 24/13), n± nenin 9 paragrafi (1) 
pas pik±s 12 shtohet pika e re 13, si vijon: 
"13) mbajtjen e evidenc±s dhe dokumentacionit 

pedagogjik n± form± elektronike dhe mbajtjen e e-ditarit n± 
baz± javore n± arsimin fillor dhe t± mes±m;". 
Pikat 13, 14, 15,16 dhe17 b±hen pika 14, 15, 16, 17 dhe 18. 
 

Neni 2 
N± nenin 36 pas paragrafit (3) shtohet paragraf i ri (4), 

si vijon:     
"(4) Gjob± n± shum± prej 300 eurosh n± kund±rvler± 

me denar± n± procedur± mandatore do t'i shqiptohet p±r 
kund±rvajtje m±simdh±n±sit n±se nuk e mban e-ditarin n± 
baz± javore n± shkollat fillore dhe t± mesme."  
Paragraf±t (4), (5) dhe (6) b±hen paragraf± (5), (6) dhe (7).  
 

Neni 3 
Autorizohet Komisioni Juridik Ligjv±n±s i Kuvendit t± 

Republik±s s± Maqedonis± q± t± p±rcaktoj± tekst t± 
spastruar t± Ligjit p±r inspeksionin e arsimit.   

 
Neni 4 

Ky ligj hyn n± fuqi n± dit±n e tet± nga dita e botimit n± 
"Gazet±n Zyrtare t± Republik±s s± Maqedonis±ò. 

___________ 

3305. 
ɺʨʟ ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ ʯʣʝʥʦʪ 75 ʩʪʘʚʦʚʠ 1 ʠ 2 ʦʜ ʋʩʪʘʚʦʪ ʥʘ 

ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, ʧʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣʦʪ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ 
ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʠ ʧʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣʦʪ ʥʘ ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙ-
ʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʠʟʜʘʚʘʘʪ 

 
ʋ ʂ ɸ ɿ 

ɿɸ ʇʈʆɻʃɸʉʋɺɸɳɽ ʅɸ ɿɸʂʆʅʆʊ ɿɸ ʅɸʎʀʆ-
ʅɸʃʅɸʊɸ ʈɸʄʂɸ ʅɸ ʂɺɸʃʀʌʀʂɸʎʀʀ 

 
ʉʝ ʧʨʦʛʣʘʩʫʚʘ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʅʘʮʠʦʥʘʣʥʘʪʘ ʨʘʤʢʘ ʥʘ 

ʢʚʘʣʠʬʠʢʘʮʠʠ, 
ʰʪʦ ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʛʦ ʜʦʥʝ-

ʩʝ ʥʘ ʩʝʜʥʠʮʘʪʘ ʦʜʨʞʘʥʘ ʥʘ 3 ʦʢʪʦʤʚʨʠ 2013 ʛʦʜʠʥʘ. 
  

        ɹʨ. 07-3734/1                             ʇʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣ 
3 ʦʢʪʦʤʚʨʠ 2013 ʛʦʜʠʥʘ         ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ,                       

      ʉʢʦʧʿʝ                                ɬʦʨʛʝ ʀʚʘʥʦʚ, ʩ.ʨ. 
 

ʇʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣ 
ʥʘ ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ 

ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, 
ʊʨʘʿʢʦ ɺʝˀʘʥʦʩʢʠ, ʩ.ʨ. 
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ɿ ɸ ʂ ʆ ʅ 

ɿɸ ʅɸʎʀʆʅɸʃʅɸʊɸ ʈɸʄʂɸ  

ʅɸ ʂɺɸʃʀʌʀʂɸʎʀʀ 

 

I. ʆʇʐʊʀ ʆɼʈɽɼɹʀ 

 

ʇʨʝʜʤʝʪ 

 

ʏʣʝʥ 1 

ʉʦ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʩʝ ʫʨʝʜʫʚʘ ʅʘʮʠʦʥʘʣʥʘʪʘ ʨʘʤʢʘ ʥʘ 

ʢʚʘʣʠʬʠʢʘʮʠʠ, ʥʠʚʦʘʪʘ ʠ ʧʦʜʥʠʚʦʘʪʘ ʥʘ ʢʚʘʣʠʬʠʢʘʮʠʠ, 

ʪʠʧʦʚʠ ʥʘ ʢʚʘʣʠʬʠʢʘʮʠʠ, ʦʙʝʤʦʪ ʥʘ ʢʚʘʣʠʬʠʢʘʮʠʠ, 

ʥʘʜʣʝʞʥʠʪʝ ʪʝʣʘ ʟʘ ʧʨʝʜʣʘʛʘˁʝ, ʫʩʚʦʿʫʚʘˁʝ ʠ ʢʣʘʩʠʬʠ-

ʢʘʮʠʿʘ ʥʘ ʢʚʘʣʠʬʠʢʘʮʠʠʪʝ, ʥʘʜʣʝʞʥʠʪʝ ʠʥʩʪʠʪʫʮʠʠ ʢʦʠ 

˃ʝ ʧʦʩʪʘʧʫʚʘʘʪ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ, ʢʘʢʦ ʠ ʧʦʚʨʟʫʚʘ-

ˁʝ ʥʘ ʅʘʮʠʦʥʘʣʥʘʪʘ ʨʘʤʢʘ ʥʘ ʢʚʘʣʠʬʠʢʘʮʠʠ ʩʦ ɽʚʨʦʧ-

ʩʢʘʪʘ ʨʘʤʢʘ ʥʘ ʢʚʘʣʠʬʠʢʘʮʠʠ ʠ ʂʚʘʣʠʬʠʢʘʮʠʩʢʘʪʘ 

ʨʘʤʢʘ ʥʘ ʝʚʨʦʧʩʢʠʦʪ ʧʨʦʩʪʦʨ ʥʘ ʚʠʩʦʢʦʪʦ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʝ. 

 

ɼʝʬʠʥʠʮʠʠ 

 

ʏʣʝʥ 2 

ʆʜʜʝʣʥʠʪʝ ʠʟʨʘʟʠ ʫʧʦʪʨʝʙʝʥʠ ʚʦ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʛʦ ʠʤʘ-

ʘʪ ʩʣʝʜʥʦʚʦ ʟʥʘʯʝˁʝ: 

1. Ăʅʘʮʠʦʥʘʣʥʘ ʨʘʤʢʘ ʥʘ ʢʚʘʣʠʬʠʢʘʮʠʠ (ʅʈʂ)ñ ʝ 

ʠʥʩʪʨʫʤʝʥʪ ʟʘ ʚʦʩʧʦʩʪʘʚʫʚʘˁʝ ʥʘ ʩʠʩʪʝʤ  ʥʘ ʢʚʘʣʠʬʠ-

ʢʘʮʠʠ ʩʪʝʢʥʘʪʠ ʚʦ ʦʜʨʝʜʝʥʘ ʟʝʤʿʘ, ʩʦ ʢʦʿ ʩʝ ʜʘʚʘ ʦʩʥʦʚʘ 

ʟʘ ʩʪʝʢʥʫʚʘˁʝ ʥʘ ʢʚʘʣʠʬʠʢʘʮʠʠ, ʧʨʦʦʜʥʦʩʪ ʠ ʢʚʘʣʠʪʝʪ 

ʥʘ ʢʚʘʣʠʬʠʢʘʮʠʠʪʝ; 

2. Ăʄʘʢʝʜʦʥʩʢʘ ʨʘʤʢʘ ʥʘ ʢʚʘʣʠʬʠʢʘʮʠʠ (ʄʈʂ)ñ ʝ 

ʟʘʜʦʣʞʠʪʝʣʝʥ ʥʘʮʠʦʥʘʣʝʥ ʩʪʘʥʜʘʨʜ ʩʦ ʢʦʿ ʩʝ ʫʨʝʜʫʚʘ 

ʩʪʝʢʥʫʚʘˁʝʪʦ ʠ ʢʦʨʠʩʪʝˁʝʪʦ ʥʘ ʢʚʘʣʠʬʠʢʘʮʠʠʪʝ ʚʦ ʈʝ-

ʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʠ ʠʥʩʪʨʫʤʝʥʪ ʟʘ ʚʦʩʧʦʩʪʘʚʫʚʘˁʝ 

ʥʘ ʩʠʩʪʝʤ ʥʘ ʢʚʘʣʠʬʠʢʘʮʠʠ ʩʪʝʢʥʘʪʠ ʚʦ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘ-

ʢʝʜʦʥʠʿʘ ʩʦ ʢʦʠ ʩʝ ʜʘʚʘʘʪ ʦʩʥʦʚʠʪʝ ʟʘ ʧʨʝʛʣʝʜʥʦʩʪ, 

ʧʨʠʩʪʘʧ, ʧʨʦʦʜʥʦʩʪ, ʩʪʝʢʥʫʚʘˁʝ ʠ ʢʚʘʣʠʪʝʪ ʥʘ ʢʚʘʣʠ-

ʬʠʢʘʮʠʠʪʝ; 

3. Ăɽʚʨʦʧʩʢʘʪʘ ʨʘʤʢʘ ʥʘ ʢʚʘʣʠʬʠʢʘʮʠʠ (ɽʈʂ)ñ 

(European Qualifications Framework, EQF) ʧʨʝʪʩʪʘʚʫʚʘ 

ʟʘʝʜʥʠʯʢʘ ʨʝʬʝʨʝʥʪʥʘ ʨʘʤʢʘ ʢʦʿʘ ʛʠ ʧʦʚʨʟʫʚʘ ʩʠʩʪʝʤʠ-

ʪʝ ʥʘ ʢʚʘʣʠʬʠʢʘʮʠʠ ʚʦ ʨʘʟʣʠʯʥʠʪʝ ʟʝʤʿʠ ʠ ʧʨʝʪʩʪʘʚʫʚʘ  

ʠʥʩʪʨʫʤʝʥʪ  ʟʘ ʧʨʝʧʦʟʥʘʚʘˁʝ ʠ ʨʘʟʙʠʨʘˁʝ ʥʘ ʢʚʘʣʠʬʠ-

ʢʘʮʠʠʪʝ; 

4. Ăʂʚʘʣʠʬʠʢʘʮʠʩʢʘ ʨʘʤʢʘ ʥʘ ʝʚʨʦʧʩʢʠʦʪ ʧʨʦʩʪʦʨ 

ʥʘ ʚʠʩʦʢʦʪʦ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʝñ (Qualifications Framework for 

the European Higher Education Area, QF-EHEA) ʝ ʠʥ-

ʩʪʨʫʤʝʥʪ ʟʘ ʚʦʩʧʦʩʪʘʚʫʚʘˁʝ ʥʘ ʥʠʚʦʘ ʥʘ ʢʚʘʣʠʬʠʢʘʮʠʠ 

ʚʦ ʩʠʩʪʝʤʦʪ ʥʘ ʚʠʩʦʢʦʪʦ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʝ ʟʘʨʘʜʠ ʧʨʝʧʦʟʥʘ-

ʚʘˁʝ ʠ ʨʘʟʙʠʨʘˁʝ ʥʘ ʢʚʘʣʠʬʠʢʘʮʠʠʪʝ ʤʝʺʫ ʥʘʮʠʦʥʘʣ-

ʥʠʪʝ ʨʘʤʢʠ ʥʘ ʝʚʨʦʧʩʢʠʦʪ ʧʨʦʩʪʦʨ ʥʘ ʚʠʩʦʢʦʪʦ ʦʙʨʘʟʦ-

ʚʘʥʠʝ; 

5.  Ăɺʝʰʪʠʥʠñ  ʝ  ʩʧʦʩʦʙʥʦʩʪ ʟʘ  ʧʨʠʤʝʥʘ  ʥʘ  ʟʥʘʝ-

ˁʝʪʦ,  ʠʟʚʨhʫʚʘˁʝ ʥʘ ʟʘʜʘʯʠʪʝ ʠ ʨʝʰʘʚʘˁʝ ʥʘ ʧʨʦʙʣʝ-

ʤʠ. ɺʝʰʪʠʥʠʪʝ ʩʝ ʦʧʠʰʘʥʠ ʢʘʢʦ  ʢʦʛʥʠʪʠʚʥʠ (ʚʢʣʫʯʫ-

ʚʘˁʝ ʥʘ ʫʧʦʪʨʝʙʘ ʥʘ ʣʦʛʠʯʢʦ, ʢʨʝʘʪʠʚʥʦ ʠ ʠʥʪʫʠʪʠʚʥʦ 

ʤʠʩʣʝˁʝ) ʠ ʧʨʘʢʪʠʯʥʠ (ʤʘʥʫʝʣʥʘ ʨʘʙʦʪʘ ʠ ʫʧʦʪʨʝʙʘ ʥʘ 

ʤʝʪʦʜʠ, ʠʥʩʪʨʫʤʝʥʪʠ, ʘʣʘʪʠ ʠ ʤʘʪʝʨʠʿʘʣʠ); 

6. Ăɿʥʘʝˁ ʝñ ʝ ʟʙʠʨ ʥʘ ʩʪʝʢʥʘʪʠ ʠ ʩʠʩʪʝʤʘʪʠʟʠʨʘʥʠ 

ʠʥʬʦʨʤʘʮʠʠ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʟʙʠʨ ʥʘ ʪʝʦʨʝʪʩʢʠ ʠ ʬʘʢʪʠʯʢʠ 

ʠʥʬʦʨʤʘʮʠʠ; 

7. Ăɼʦʞʠʚʦʪʥʦ ʫʯʝˁʝñ ʝ ʘʢʪʠʚʥʦʩʪ ʥʘ ʬʦʨʤʘʣʥʦ, 

ʥʝʬʦʨʤʘʣʥʦ ʠ ʠʥʬʦʨʤʘʣʥʦ ʫʯʝˁʝ ʚʦ ʪʝʢʦʪ ʥʘ ʮʝʣʠʦʪ 

ʞʠʚʦʪ ʩʦ ʮʝʣ ʟʘ ʧʦʜʦʙʨʫʚʘˁʝ ʥʘ ʟʥʘʝˁ ʝʪʦ, ʚʝʰʪʠʥʠʪʝ ʠ 

ʢʦʤʧʝʪʝʥʮʠʠʪʝ ʟʘ ʣʠʯʥʠ ʧʨʦʬʝʩʠʦʥʘʣʥʠ ʠ ʦʧʰʪʝʩʪʚʝ-

ʥʠ ʧʦʪʨʝʙʠ; 

8. Ăʀʥʩʪʠʪʫʮʠʿʘñ ʝ ʫʩʪʘʥʦʚʘ ʠʣʠ ʜʨʫʛʘ ʠʥʩʪʠʪʫʮʠʿʘ 

ʢʦʿʘ  ʝ  ʚʝʨʠʬʠʮʠʨʘʥʘ/ ʘʢʨʝʜʠʪʠʨʘʥʘ ʜʘ ʦʙʨʘʟʫʚʘ, ʦʙʫ-

ʯʫʚʘ ʠ ʦʮʝʥʫʚʘ ʫʯʝʩʥʠʮʠ ʢʦʠ ʩʝ ʩʪʝʢʥʫʚʘʘʪ  ʩʦ ʢʚʘʣʠ-

ʬʠʢʘʮʠʠ.  ʀʥʩʪʠʪʫʮʠʠʪʝ  ʥʫʜʘʪ ʬʦʨʤʘʣʥʠ ʠ ʥʝʬʦʨʤʘʣ-

ʥʠ ʧʨʦʛʨʘʤʠ ʢʦʠ ʚʦʜʘʪ ʜʦ ʢʚʘʣʠʬʠʢʘʮʠʠ ʠ  ʠʟʜʘʚʘʘʪ 

ʿʘʚʥʠ ʠʩʧʨʘʚʠ ʟʘ ʠʩʪʠʪʝ; 

9. Ăʂʚʘʣʠʬʠʢʘʮʠʿʘñ ʝ ʬʦʨʤʘʣʝʥ ʨʝʟʫʣʪʘʪ ʦʜ ʧʨʦʮʝ-

ʩʦʪ ʥʘ ʦʮʝʥʫʚʘˁʝ ʠ ʧʦʪʚʨʜʫʚʘˁʝ ʢʦʿ ʝ ʩʪʝʢʥʘʪ ʢʦʛʘ ʦʜ-

ʛʦʚʦʨʥʘ ʠʥʩʪʠʪʫʮʠʿʘ ʧʦʪʚʨʜʫʚʘ ʜʝʢʘ ʧʦʝʜʠʥʝʮʦʪ ʛʠ ʠʤʘ 

ʧʦʩʪʠʛʥʘʪʦ ʨʝʟʫʣʪʘʪʠʪʝ ʦʜ ʫʯʝˁʝ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʫʪʚʨʜʝʥʠ 

ʩʪʘʥʜʘʨʜʠ; 

10. Ăʂʦʤʧʝʪʝʥʮʠʠñ ʩʝ ʟʙʠʨ ʥʘ ʩʪʝʢʥʘʪʦʪʦ ʟʥʘʝˁ ʝ ʠ 

ʚʝhʪʠʥʠ, ʦʜʥʦʩʥʦ  ʜʦʢʘʞʘʥʘ ʩʧʦʩʦʙʥʦʩʪ ʟʘ ʢʦʨʠʩʪʝˁʝ 

ʥʘ ʟʥʘʝˁ ʝʪʦ ʠ ʚʝʰʪʠʥʠʪʝ  ʚʦ ʩʠʪʫʘʮʠʠ ʥʘ ʫʯʝˁʝ ʠʣʠ ʥʘ 

ʨʘʙʦʪʘ; 

 11. Ăʂʣʫʯʥʠ ʢʦʤʧʝʪʝʥʮʠʠñ ʩʝ ʟʙʠʨ ʥʘ  ʢʦʤʧʝʪʝʥ-

ʮʠʠ ʥʘ ʦʜʨʝʜʝʥʦ ʥʠʚʦ, ʧʦʪʨʝʙʥʠ  ʟʘ ʟʘʜʦʚʦʣʫʚʘˁʝ ʥʘ  

ʣʠʯʥʠʪʝ, ʦʧʰʪʝʩʪʚʝʥʠʪʝ ʠ ʧʨʦʬʝʩʠʦʥʘʣʥʠʪʝ ʧʦʪʨʝʙʠ 

ʥʘ ʧʦʝʜʠʥʝʮʦʪ ʚʦ ʧʨʦʮʝʩʦʪ ʥʘ ʜʦʞʠʚʦʪʥʦʪʦ ʫʯʝˁʝ. ʇʦ-

ʩʪʦʿʘʪ ʦʩʫʤ ʢʣʫʯʥʠ ʢʦʤʧʝʪʝʥʮʠʠ: ʢʦʤʫʥʠʢʘʮʠʿʘ ʥʘ ʤʘ-ʿ

ʯʠʥʠʦʪ ʿʘʟʠʢ, ʢʦʤʫʥʠʢʘʮʠʿʘ ʥʘ ʩʪʨʘʥʩʢʠ ʿʘʟʠʢ, ʤʘʪʝʤʘ-

ʪʠʯʢʦ-ʪʝʭʥʠʯʢʘ ʠ ʥʘʫʯʥʘ ʢʦʤʧʝʪʝʥʮʠʿʘ, ʛʨʘʺʘʥʩʢʘ ʩʚʝʩ-

ʥʦʩʪ, ʠʥʬʦʨʤʘʪʠʯʢʘ ʪʝʭʥʦʣʦʛʠʿʘ, ʧʨʝʪʧʨʠʝʤʯʠʚʦʩʪ, 

ʫʯʝˁʝ ʢʘʢʦ ʜʘ ʩʝ ʫʯʠ ʠ ʢʫʣʪʫʨʥʦ ʠʟʨʘʟʫʚʘˁʝ;  

12. Ăʂʨʝʜʠʪ ʩʠʩʪʝʤñ  ʝ ʩʠʩʪʝʤ ʟʘ ʘʢʫʤʫʣʠʨʘˁʝ ʠ 

ʪʨʘʥʩʬʝʨ ʥʘ ʢʨʝʜʠʪʠ  ʚʨʟ ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ ʪʨʘʥʩʧʘʨʝʥʪʥʦʩʪʘ 

ʥʘ ʨʝʟʫʣʪʘʪʠʪʝ ʦʜ ʫʯʝˁʝʪʦ ʠ ʧʨʦʮʝʩʠʪʝ ʥʘ ʫʯʝˁʝ; 

13. Ăʂʨʝʜʠʪñ ʝ  ʢʚʘʥʪʠʪʘʪʠʚʥʘ ʤʝʨʢʘ ʟʘ ʠʟʨʘʟʫʚʘˁʝ 

ʥʘ ʦʙʝʤʦʪ ʥʘ ʫʯʝˁʝʪʦ ʚʨʟ ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ ʦʙʝʤʦʪ ʥʘ ʨʘʙʦʪʘ 

ʰʪʦ ʠʤ ʝ ʧʦʪʨʝʙʝʥ ʥʘ ʫʯʝʩʥʠʮʠʪʝ ʩʦ ʮʝʣ ʜʘ ʛʠ ʧʦʩʪʠʛ-

ʥʘʪ ʦʯʝʢʫʚʘʥʠʪʝ ʨʝʟʫʣʪʘʪʠ ʦʜ ʧʨʦʮʝʩʦʪ ʥʘ ʫʯʝˁʝ ʥʘ ʜʘ-

ʜʝʥʦ ʥʠʚʦ; 

14. Ăʂʨʝʜʠʪ  ʪʨʘʥʩʬʝʨñ  ʝ ʧʨʦʮʝʩ ʧʨʝʢʫ ʢʦʿ ʥʘ ʨʝ-

ʟʫʣʪʘʪʠʪʝ  ʦʜ ʫʯʝˁʝ ʧʦʩʪʠʛʥʘʪʠ ʚʦ ʝʜʝʥ ʩʠʩʪʝʤ ʠʣʠ ʠʥ-

ʩʪʠʪʫʮʠʿʘ ʤʦʞʝ ʜʘ ʠʤ ʩʝ ʦʜʨʝʜʠ ʚʨʝʜʥʦʩʪ ʚʦ ʜʨʫʛ ʩʠ-

ʩʪʝʤ ʠʣʠ ʠʥʩʪʠʪʫʮʠʿʘ; 

15. Ăʄʦʜʫʣñ ʝ ʥʝʟʘʚʠʩʥʘ ʝʜʠʥʠʮʘ ʥʘ ʫʯʝˁʝ ʢʦʿʘ 

ʧʨʝʪʩʪʘʚʫʚʘ ʟʘʦʢʨʫʞʝʥʘ ʮʝʣʠʥʘ ʠʣʠ ʜʝʣ ʦʜ ʦʙʨʘʟʦʚʥʘ 

ʧʨʦʛʨʘʤʘ; 

16. Ăʅʠʚʦʘ ʚʦ ʨʘʤʢʘʪʘñ ʝ ʩʝʨʠʿʘ ʥʘ ʧʦʩʣʝʜʦʚʘʪʝʣʥʠ 

ʯʝʢʦʨʠ  ʥʘ ʫʯʝˁʝ ʠʟʨʘʟʝʥʠ ʚʦ ʦʜʥʦʩ ʥʘ ʥʠʟʘ ʦʧʰʪʠ ʨʝ-

ʟʫʣʪʘʪʠ, ʩʪʨʫʢʪʫʨʠʨʘʥʠ ʩʧʦʨʝʜ  ʟʙʠʨ ʥʘ ʦʧʠʩʠ/ʜʝʩʢʨʠʧ-

ʪʦʨʠ. 

17. Ăʆʧʠʩʠ ʥʘ ʢʚʘʣʠʬʠʢʘʮʠʠñ  ʩʝ ʤʝʨʣʠʚʠ ʧʦʢʘʟʘʪʝ-

ʣʠ  ʟʘ ʨʝʟʫʣʪʘʪʠʪʝ ʦʜ ʫʯʝˁʝ ʢʦʠ  ʩʝ ʦʜʥʝʩʫʚʘʘʪ ʥʘ ʩʪʝʢ-

ʥʘʪʠʪʝ ʟʥʘʝˁ ʘ, ʚʝʰʪʠʥʠ ʠ ʢʦʤʧʝʪʝʥʮʠʠ; 

18. Ăʆʮʝʥʫʚʘˁʝñ ʝ ʧʨʦʮʝʩ ʥʘ ʚʨʝʜʥʫʚʘˁʝ ʥʘ ʟʥʘʝ-

ˁʝʪʦ, ʚʝʰʪʠʥʠʪʝ ʠ ʢʦʤʧʝʪʝʥʮʠʠʪʝ ʩʧʦʨʝʜ ʧʨʝʪʭʦʜʥʦ 

ʜʝʬʠʥʠʨʘʥʠ ʢʨʠʪʝʨʠʫʤʠ ʠ ʨʝʟʫʣʪʘʪʠ ʥʘ ʫʯʝˁʝ, ʢʦʝ 

ʚʢʣʫʯʫʚʘ ʧʠʩʤʝʥʠ, ʫʩʥʠ ʠ ʧʨʘʢʪʠʯʥʠ ʪʝʩʪʦʚʠ, ʠʩʧʠʪʠ, 

ʧʨʦʝʢʪʠ ʠ ʧʦʨʪʬʦʣʠʦ; 

19. Ăʈʝʟʫʣʪʘʪʠ  ʦʜ ʫʯʝˁʝñ  ʩʝ  ʠʟʿʘʚʠ ʟʘ ʪʦʘ ʰʪʦ 

ʟʥʘʝ, ʰʪʦ ʨʘʟʙʠʨʘ ʠ ʰʪʦ ʤʦʞʝ ʜʘ ʧʨʘʚʠ ʫʯʝʩʥʠʢʦʪ, ʢʘʢʦ 

ʨʝʟʫʣʪʘʪ ʥʘ ʬʦʨʤʘʣʥʠʦʪ, ʥʝʬʦʨʤʘʣʥʠʦʪ ʠʣʠ ʠʥʬʦʨʤʘʣ-

ʥʠʦʪ ʧʨʦʮʝʩ ʥʘ ʫʯʝˁʝ. ʈʝʟʫʣʪʘʪʠʪʝ  ʦʜ ʫʯʝˁʝ ʩʝ ʜʝʬʠ-

ʥʠʨʘʘʪ ʚʦ ʩʤʠʩʣʘ ʥʘ ʟʥʘʝˁ ʘ, ʚʝʰʪʠʥʠ ʠ  ʢʦʤʧʝʪʝʥʮʠʠ 

(ʩʘʤʦʩʪʦʿʥʦʩʪ ʠ ʦʜʛʦʚʦʨʥʦʩʪ); 
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20. Ăʇʨʦʛʨʘʤʘ (ʦʙʨʘʟʦʚʥʘ/ʩʪʫʜʠʩʢʘ)ñ ʝ ʟʙʠʨ ʥʘ 

ʦʙʨʘʟʦʚʥʠ ʢʦʤʧʦʥʝʥʪʠ, ʟʘʩʥʦʚʘʥʠ ʥʘ ʨʝʟʫʣʪʘʪʠʪʝ ʦʜ 

ʫʯʝˁʝʪʦ, ʢʦʠ ʩʝ ʧʨʠʟʥʘʚʘʘʪ ʟʘ ʜʦʜʝʣʫʚʘˁʝ ʥʘ ʢʦʥʢʨʝʪ-

ʥʘ ʢʚʘʣʠʬʠʢʘʮʠʿʘ; 

21. Ăʌʦʨʤʘʣʥʦ ʫʯʝˁʝñ ʝ  ʜʝʿʥʦʩʪ  ʦʙʝʟʙʝʜʝʥʘ ʦʜ 

ʩʪʨʘʥʘ ʥʘ  ʦʙʨʘʟʦʚʥʘ ʫʩʪʘʥʦʚʘ ʠʣʠ ʫʩʪʘʥʦʚʘ ʟʘ ʦʙʫʢʘ 

ʢʦʿʘ ʩʝ ʩʧʨʦʚʝʜʫʚʘ ʩʧʦʨʝʜ ʦʜʨʝʜʝʥʠ ʦʜʦʙʨʝʥʠ ʧʨʦʛʨʘ-

ʤʠ, ʩʦ ʮʝʣ ʜʘ ʩʝ ʫʥʘʧʨʝʜʘʪ ʟʥʘʝˁ ʝʪʦ, ʚʝʰʪʠʥʠʪʝ ʠ ʢʦʤ-

ʧʝʪʝʮʠʠʪʝ ʟʘ ʰʪʦ ʩʝ ʠʟʜʘʚʘ ʿʘʚʥʘ ʠʩʧʨʘʚʘ; 

22. Ăʅʝʬʦʨʤʘʣʥʦ ʫʯʝˁʝñ ʩʝ ʦʨʛʘʥʠʟʠʨʘʥʠ ʘʢʪʠʚʥʦ-

ʩʪʠ ʥʘ ʫʯʝˁʝ ʩʦ ʮʝʣ ʟʘ  ʫʥʘʧʨʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʟʥʘʝˁ ʝʪʦ, ʚʝ-

ʰʪʠʥʠʪʝ ʠ ʢʦʤʧʝʪʝʥʮʠʠʪʝ ʟʘ ʣʠʯʥʠ, ʦʧʰʪʝʩʪʚʝʥʠ ʠ 

ʧʨʦʬʝʩʠʦʥʘʣʥʠ ʧʦʪʨʝʙʠ ʠ ʥʘʿʯʝʩʪʦ ʥʝ ʚʦʜʠ ʜʦ  ʠʟʜʘʚʘ-

ˁʝ ʥʘ ʿʘʚʥʘ ʠʩʧʨʘʚʘ ʠ 

23. Ăʀʥʬʦʨʤʘʣʥʦ ʫʯʝˁʝñ  ʝ ʫʯʝˁʝ ʢʦʝ ʧʨʦʠʟʣʝʛʫʚʘ 

ʦʜ ʩʝʢʦʿʜʥʝʚʥʠʪʝ ʞʠʚʦʪʥʠ ʘʢʪʠʚʥʦʩʪʠ ʧʦʚʨʟʘʥʠ ʩʦ ʨʘ-

ʙʦʪʘʪʘ, ʩʝʤʝʿʩʪʚʦʪʦ ʠʣʠ ʩʦ ʩʣʦʙʦʜʥʦʪʦ ʚʨʝʤʝ. ʊʦʘ ʥʝ ʝ 

ʩʪʨʫʢʪʫʨʠʨʘʥʦ ʚʦ ʦʜʥʦʩ ʥʘ ʮʝʣʠʪʝ ʟʘ ʫʯʝˁʝ, ʚʨʝʤʝʪʦ ʥʘ 

ʫʯʝˁʝ ʠʣʠ ʧʦʜʜʨhʢʘʪʘ ʚʦ ʫʯʝˁʝʪʦ. 

 

ʅʘʯʝʣʘ 

 

ʏʣʝʥ 3 

ʅʘʮʠʦʥʘʣʥʘʪʘ ʨʘʤʢʘ ʥʘ ʢʚʘʣʠʬʠʢʘʮʠʠ (ʚʦ ʥʘʪʘʤʦ-h

ʥʠʦʪ ʪʝʢʩʪ: ʅʈʂ) ʩʝ ʟʘʩʥʦʚʘ ʥʘ ʩʣʝʜʥʠʚʝ ʥʘʯʝʣʘ: 

- ʨʝʟʫʣʪʘʪʠʪʝ ʦʜ ʫʯʝˁʝʪʦ ʩʝ ʠʩʢʘʞʫʚʘʘʪ ʥʠʟ ʟʥʘʝˁ ʝ, 

ʚʝhʪʠʥʠ ʠ ʢʦʤʧʝʪʝʥʮʠʠ, 

- ʢʣʘʩʠʬʠʮʠʨʘˁʝ ʥʘ ʢʚʘʣʠʬʠʢʘʮʠʠʪʝ ʚʦ ʥʠʚʦʘ ʠ 

ʧʦʜʥʠʚʦʘ, 

- ʧʨʝʥʦʩʣʠʚʦʩʪ ʥʘ ʢʨʝʜʠʪʠʪʝ, 

- ʩʧʦʨʝʜʣʠʚʦʩʪ ʩʦ ɽʚʨʦʧʩʢʘʪʘ ʨʘʤʢʘ ʥʘ ʢʚʘʣʠʬʠʢʘ-

ʮʠʠ (ʚʦ ʥʘʪʘʤʦʥhʠʦʪ ʪʝʢʩʪ: ɽʈʂ), 

- ʦʙʝʟʙʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʢʚʘʣʠʪʝʪ ʚʦ ʧʨʦʮʝʩʦʪ ʥʘ ʩʪʝʢʥʫ-

ʚʘˁʝ ʠ ʨʘʟʚʦʿ ʥʘ ʢʚʘʣʠʬʠʢʘʮʠʠʪʝ, 

- ʦʙʝʟʙʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʫʩʣʦʚʠ ʟʘ ʝʜʥʘʢʚʘ ʜʦʩʪʘʧʥʦʩʪ ʥʘ 

ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʝ ʚʦ ʪʝʢʦʪ ʥʘ ʮʝʣʠʦʪ ʞʠʚʦʪ ʟʘ ʩʪʝʢʥʫʚʘˁʝ ʠ 

ʧʨʠʟʥʘʚʘˁʝ ʥʘ ʢʚʘʣʠʬʠʢʘʮʠʠʪʝ, 

- ʿʘʢʥʝˁʝ ʥʘ ʢʦʥʢʫʨʝʥʪʥʦʩʪʘ ʥʘ ʤʘʢʝʜʦʥʩʢʦʪʦ ʩʪʦ-

ʧʘʥʩʪʚʦ ʢʦʿʘ ʩʝ ʪʝʤʝʣʠ ʚʨʟ ʯʦʚʝʯʢʠʪʝ ʧʦʪʝʥʮʠʿʘʣʠ, 

- ʚʦʩʧʦʩʪʘʚʫʚʘˁʝ ʥʘ ʢʦʦʨʜʠʥʠʨʘʥ ʩʠʩʪʝʤ ʥʘ ʦʩʠʛʫ-

ʨʫʚʘˁʝ ʥʘ ʢʚʘʣʠʪʝʪ ʥʘ ʧʦʩʪʦʿʥʠʪʝ ʠ ʥʦʚʠʪʝ ʢʚʘʣʠʬʠʢʘ-

ʮʠʠ ʠ 

- ʠʟʛʨʘʜʙʘ ʥʘ ʩʠʩʪʝʤ ʥʘ ʚʨʝʜʥʫʚʘˁʝ ʥʘ ʥʝʬʦʨʤʘʣʥʦ-

ʪʦ ʠ ʠʥʬʦʨʤʘʣʥʦʪʦ ʫʯʝˁʝ. 

 

ʎʝʣʠ 

 

ʏʣʝʥ 4 

ʅʈʂ ʠʤʘ ʟʘ ʮʝʣ: 

-  ʿ ʘʩʥʦ ʜʘ ʛʠ ʜʝʬʠʥʠʨʘ ʨʝʟʫʣʪʘʪʠʪʝ ʦʜ ʫʯʝˁʝʪʦ, 

- ʜʘ ʚʦʩʧʦʩʪʘʚʠ ʩʠʩʪʝʤ ʥʘ  ʚʨʝʜʥʫʚʘˁʝ ʥʘ ʨʘʟʣʠʯʥʠ 

ʢʚʘʣʠʬʠʢʘʮʠʠ ʚʦ ʨʘʤʢʠʪʝ ʥʘ ʮʝʣʦʢʫʧʥʠʦʪ ʩʠʩʪʝʤ ʥʘ 

ʢʚʘʣʠʬʠʢʘʮʠʠ, 

- ʧʦʪʪʠʢʥʫʚʘˁʝ ʠ ʨʘʟʚʠʚʘˁʝ ʥʘ ʫʯʝˁʝʪʦ ʚʦ ʪʝʢʦʪ ʥʘ 

ʮʝʣʠʦʪ ʞʠʚʦʪ (ʜʦʞʠʚʦʪʥʦ ʫʯʝˁʝ), 

- ʜʘ ʛʠ ʧʦʢʘʞʝ ʿʘʩʥʠʪʝ ʚʨʩʢʠ ʤʝʺʫ ʨʘʟʣʠʯʥʠʪʝ ʜʝʣʦ-

ʚʠ ʥʘ ʦʙʨʘʟʦʚʥʠʦʪ ʩʠʩʪʝʤ, 

- ʜʘ ʫʢʘʞʫʚʘ ʥʘ ʧʨʦʦʜʥʦʩʪʘ ʠ ʥʘʧʨʝʜʫʚʘˁʝʪʦ (ʭʦʨʠ-

ʟʦʥʪʘʣʥʦ ʠ ʚʝʨʪʠʢʘʣʥʦ) ʥʠʟ ʠ ʚʦ ʨʘʤʢʠʪʝ ʥʘ ʩʠʪʝ ʚʠʜʦ-

ʚʠ ʥʘ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʝ ʠ ʦʙʫʢʘ (ʬʦʨʤʘʣʥʦ, ʥʝʬʦʨʤʘʣʥʦ ʠ 

ʠʥʬʦʨʤʘʣʥʦ), 

- ʜʘ ʦʚʦʟʤʦʞʠ ʤʝʺʫʥʘʨʦʜʥʘ ʩʧʦʨʝʜʣʠʚʦʩʪ ʥʘ ʢʚʘʣʠ-

ʬʠʢʘʮʠʠʪʝ, 

- ʜʘ ʛʦ ʧʨʦʤʦʚʠʨʘ ʟʥʘʯʝˁʝʪʦ ʥʘ ʢʣʫʯʥʠʪʝ  ʠ  ʩʪʨʫʯ-

ʥʠʪʝ ʢʦʤʧʝʪʝʥʮʠʠ,  

- ʜʘ ʦʙʝʟʙʝʜʠ ʤʦʙʠʣʥʦʩʪ ʥʘ ʫʯʝʩʥʠʮʠʪʝ ʚʦ ʧʨʦʮʝʩʦʪ 

ʥʘ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʝʪʦ ʠ ʦʙʫʢʘʪʘ, ʢʘʢʦ ʠ ʚʢʣʫʯʫʚʘˁʝ ʥʘ ʧʘ-

ʟʘʨʦʪ ʥʘ ʪʨʫʜ ʥʘ ʥʘʮʠʦʥʘʣʥʦ ʠ ʤʝʺʫʥʘʨʦʜʥʦ ʥʠʚʦ, 

- ʜʘ ʩʝ ʩʦʟʜʘʜʝ ʝʜʠʥʩʪʚʝʥ ʩʠʩʪʝʤ ʟʘ ʫʧʨʘʚʫʚʘˁʝ ʩʦ 

ʢʚʘʣʠʪʝʪʦʪ,  

- ʜʘ ʛʦ ʠʟʝʜʥʘʯʠ ʢʚʘʣʠʪʝʪʦʪ ʥʘ ʧʦʥʫʜʫʚʘʯʠʪʝ ʥʘ ʫʩ-

ʣʫʛʠ,  

- ʜʘ ʦʙʝʟʙʝʜʠ ʩʦʨʘʙʦʪʢʘ ʥʘ ʩʠʪʝ ʟʘʠʥʪʝʨʝʩʠʨʘʥʠ 

ʩʪʨʘʥʠ, 

- ʜʘ ʦʙʝʟʙʝʜʠ ʫʩʦʛʣʘʩʝʥʦʩʪ ʩʦ ʝʢʦʥʦʤʩʢʦ ʩʦʮʠʿʘʣʥʠ-

ʪʝ ʠ ʢʫʣʪʫʨʥʠʪʝ ʧʦʪʨʝʙʠ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘʪʘ ʠ 

- ʜʘ ʙʠʜʝ ʜʝʣ ʦʜ ʩʠʩʪʝʤʦʪ ʚʦ ʢʦʨʝʣʘʮʠʿʘ ʩʦ ʨʘʟʚʦʿʦʪ 

ʥʘ ʘʢʪʠʚʥʦʩʪʠʪʝ ʥʘ ɽʚʨʦʧʩʢʘʪʘ ʨʘʤʢʘ ʥʘ ʢʚʘʣʠʬʠʢʘ-

ʮʠʠ. 

 

II. ʄɸʂɽɼʆʅʉʂɸ ʈɸʄʂɸ ʅɸ ʂɺɸʃʀʌʀʂɸʎʀʀ 

 

ʄʘʢʝʜʦʥʩʢʘ  ʨʘʤʢʘ ʥʘ ʢʚʘʣʠʬʠʢʘʮʠʠ 

 

ʏʣʝʥ 5 

ʄʘʢʝʜʦʥʩʢʘʪʘ ʨʘʤʢʘ ʥʘ ʢʚʘʣʠʬʠʢʘʮʠʠ ʝ ʟʘʜʦʣʞʠʪʝ-

ʣʝʥ ʝʜʠʥʩʪʚʝʥ ʤʝʺʫʥʘʨʦʜʥʦ ʧʨʝʧʦʟʥʘʪʣʠʚ ʦʧʠʩ ʩʦ ʢʦʿ 

ʩʝ ʦʧʠʰʫʚʘʘʪ ʩʠʪʝ ʤʝʺʫʩʝʙʥʦ ʧʦʚʨʟʘʥʠ ʢʚʘʣʠʬʠʢʘʮʠʠ 

ʠ ʨʝʟʫʣʪʘʪʠ ʦʜ ʫʯʝˁʝʪʦ ʠ ʩʝ ʦʧʨʝʜʝʣʫʚʘʘʪ ʦʜʥʦʩʠʪʝ ʤʝ-

ʺʫ ʢʚʘʣʠʬʠʢʘʮʠʠʪʝ. 

 

ʉʪʘʥʜʘʨʜ ʥʘ ʢʚʘʣʠʬʠʢʘʮʠʿʘ 

 

ʏʣʝʥ 6 

ʉʪʘʥʜʘʨʜʦʪ ʥʘ ʢʚʘʣʠʬʠʢʘʮʠʿʘʪʘ ʦʜ ʯʣʝʥʦʪ 5 ʦʜ ʦʚʦʿ 

ʟʘʢʦʥ ʛʦ ʩʦʯʠʥʫʚʘʘʪ:  

- ʥʘʟʠʚ ʥʘ ʢʚʘʣʠʬʠʢʘʮʠʿʘʪʘ, 

- ʪʠʧ ʥʘ ʢʚʘʣʠʬʠʢʘʮʠʿʘʪʘ, 

- ʥʠʚʦ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʧʦʜʥʠʚʦ ʥʘ ʢʚʘʣʠʬʠʢʘʮʠʿʘʪʘ, 

- ʢʦʜ ʥʘ ʢʚʘʣʠʬʠʢʘʮʠʿʘʪʘ, 

- ʢʨʝʜʠʪʥʘ ʚʨʝʜʥʦʩʪ ʥʘ ʢʚʘʣʠʬʠʢʘʮʠʿʘʪʘ, 

- ʦʧʠʩ ʥʘ ʢʚʘʣʠʬʠʢʘʮʠʿʘʪʘ ʠ 

- ʩʦʜʨʞʠʥʘ ʥʘ ʢʚʘʣʠʬʠʢʘʮʠʿʘʪʘ (ʫʩʣʦʚʠ ʟʘ ʟʘʧʠhʫ-

ʚʘˁʝ, ʙʨʦʿ ʥʘ ʟʘʜʦʣʞʠʪʝʣʥʠ ʠ ʠʟʙʦʨʥʠ ʧʨʝʜʤʝʪʠ, ʦʜ-

ʥʦʩʥʦ ʤʦʜʫʣʠ, ʥʘʯʠʥ ʥʘ ʧʨʦʚʝʨʢʘ ʠ ʢʨʠʪʝʨʠʫʤʠ ʟʘ ʧʨʦ-

ʚʝʨʢʘ  ʥʘ ʨʝʟʫʣʪʘʪʠʪʝ ʦʜ ʫʯʝˁʝʪʦ). 

 

ʉʪʨʫʢʪʫʨʘ ʥʘ ʄʘʢʝʜʦʥʩʢʘʪʘ ʨʘʤʢʘ 

ʥʘ ʢʚʘʣʠʬʠʢʘʮʠʠ 

 

ʏʣʝʥ 7 

(1) ʄʘʢʝʜʦʥʩʢʘʪʘ ʨʘʤʢʘ ʥʘ ʢʚʘʣʠʬʠʢʘʮʠʠ ʦʧʬʘ˃ʘ: 

- ʥʠʚʦʘ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʧʦʜʥʠʚʦʘ ʥʘ ʢʚʘʣʠʬʠʢʘʮʠʠ, 

- ʦʧʠʩʠ ʥʘ ʥʠʚʦʘʪʘ ʠ ʨʝʟʫʣʪʘʪʠʪʝ ʦʜ ʫʯʝˁʝʪʦ ʟʘ ʩʝ-

ʢʦʝ ʥʠʚʦ ʥʘ ʢʚʘʣʠʬʠʢʘʮʠʿʘ, 

- ʚʠʜʦʚʠ ʥʘ ʢʚʘʣʠʬʠʢʘʮʠʠ ʠ ʜʦʢʫʤʝʥʪʠ ʩʦ ʢʦʠ ʩʝ 

ʜʦʢʘʞʫʚʘ ʩʪʝʢʥʘʪʘʪʘ ʢʚʘʣʠʬʠʢʘʮʠʿʘ ʠ 

-  ʦʙʝʤʦʪ ʥʘ ʢʚʘʣʠʬʠʢʘʮʠʿʘʪʘ. 

(2) ʆʧʠʩʠʪʝ ʥʘ ʨʝʟʫʣʘʪʠʪʝ ʦʜ ʫʯʝˁʝʪʦ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (1) 

ʘʣʠʥʝʿʘ 2 ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʩʝ: 
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ʅʠ-

ʚʦ 

ɿʥʘʝˁ ʝ ʠ ʨʘʟ-

ʙʠʨʘˁʝ 
ɺʝhʪʠʥʠ 

ʂʦʤʧʝʪʝʥ-

ʮʠʠ 

VI II  

ʇʦʢʘʞʫʚʘ ʩʠʩ-

ʪʝʤʘʪʩʢʦ ʨʘʟʙʠ-

ʨʘˁʝ ʥʘ ʧʦʣʝʪʦ 

ʥʘ ʠʩʪʨʘʞʫʚʘˁʝ 

ʠ ʩʦʚʨhʝʥʦ ʧʦʟ-

ʥʘʚʘˁʝ ʥʘ ʤʝʪʦ-

ʜʠ ʠ ʚʝʰʪʠʥʠ ʟʘ 

ʠʩʪʨʘʞʫʚʘˁʝ ʚʦ 

ʨʘʤʢʠʪʝ ʥʘ ʪʦʘ 

ʧʦʣʝ ʚʦ ʩʦʛʣʘʩ-

ʥʦʩʪ ʩʦ ʥʘʿʚʠʩʦ-

ʢʠʪʝ ʤʝʺʫʥʘʨʦʜ-

ʥʠ ʩʪʘʥʜʘʨʜʠ. 

 

ʇʦʩʝʜʫʚʘ ʟʥʘʝˁʝ 

ʩʪʝʢʥʘʪʦ ʩʦ  ʩʦʧ-

ʩʪʚʝʥʦ ʠʩʪʨʘʞʫ-

ʚʘˁʝ ʠʣʠ ʨʘʙʦʪʘ 

ʩʦ ʢʦʝ ʜʘʚʘ ʟʥʘ-

ʯʘʝʥ ʧʨʠʜʦʥʝʩ 

ʚʦ ʧʨʦʬʝʩʠʦʥʘʣ-

ʥʦʪʦ ʠ ʥʘʫʯʥʦʪʦ 

ʧʦʣʝ ʥʘ ʠʩʪʨʘ-

ʞʫʚʘˁʝ, ʥʦ ʠ ʚʦ 

ʩʨʦʜʥʠʪʝ ʥʘ ʥʝʛʦ 

ʧʦʣʠˁʘ.  

ʇʦʢʘʞʫʚʘ 

ʩʧʦʩʦʙʥʦʩʪ 

ʜʘ ʪʦʣʢʫʚʘ, 

ʜʠʟʘʿʥʠʨʘ, 

ʧʨʠʤʝʥʫʚʘ ʠ 

ʘʜʘʧʪʠʨʘ ʩʫ-

ʰʪʠʥʩʢʠ 

ʧʨʝʜʤʝʪ ʥʘ 

ʠʩʪʨʘʞʫʚʘˁʝ 

ʩʦ ʥʘʫʯʝʥ ʠʥ-

ʪʝʛʨʠʪʝʪ.  

 

ɻʦ ʢʦʨʠʩʪʠ 

ʩʚʦʝʪʦ ʟʥʘʝˁ ʝ 

ʢʘʢʦ ʦʩʥʦʚʘ 

ʟʘ ʦʨʠʛʠʥʘʣ-

ʥʠ ʠʜʝʠ ʠ 

ʠʩʪʨʘʞʫʚʘˁʘ 

ʢʦʠ ʛʠ ʥʘʜʤʠ-

ʥʫʚʘʘʪ ʧʦ-

ʩʪʦʿʥʠʪʝ ʛʨʘ-

ʥʠʮʠ ʥʘ ʟʥʘʝ-

ˁʝ, ʨʘʟʚʠʚʘʿ-

˃ʠ ʥʦʚʠ ʟʥʘʝ-

ˁʘ, ʚʨʝʜʥʫʚʘ-

ʥʠ ʥʘ ʥʠʚʦ ʥʘ 

ʥʘʮʠʦʥʘʣʥʠ ʠ 

ʥʘ ʤʝʺʫʥʘʨʦʜ-

ʥʠ ʨʝʮʝʥʟʠʨʘ-

ʥʠ ʧʫʙʣʠʢʘ-

ʮʠʠ. 

 

ʉʧʦʩʦʙʥʦʩʪ 

ʟʘ ʢʨʠʪʠʯʢʘ 

ʘʥʘʣʠʟʘ, ʦʮʝ-

ʥʫʚʘˁʝ ʠ 

ʩʠʥʪʝʟʘ ʥʘ 

ʥʦʚʠ ʠ ʩʣʦ-

ʞʝʥʠ ʠʜʝʠ 

ʥʝʦʧʭʦʜʥʠ ʟʘ 

ʨʝhʘʚʘˁʝ ʥʘ 

ʩʣʦʞʝʥʠ 

ʧʨʦʙʣʝʤʠ ʚʦ 

ʧʦʣʝʪʦ ʥʘ 

ʠʩʪʨʘʞʫʚʘ-

ˁʝ. 

 

ʉʧʦʩʦʙʥʦʩʪ 

ʟʘ ʥʝʟʘʚʠʩʥʦ 

ʠʥʠʮʠʨʘˁʝ ʠ 

ʫʯʝʩʪʚʦ ʚʦ 

ʇʨʝʟʝʤʘ ʤʘ-

ʢʩʠʤʘʣʥʘ ʦʜ-

ʛʦʚʦʨʥʦʩʪ ʟʘ 

ʨʝʟʫʣʪʘʪʠʪʝ 

ʦʜ ʩʚʦʿʘʪʘ 

ʩʦʧʩʪʚʝʥʘ ʨʘ-

ʙʦʪʘ, ʥʦ ʠ ʟʘ 

ʨʘʙʦʪʘʪʘ ʥʘ 

ʜʨʫʛʠʪʝ ʚʦ 

ʛʨʫʧʘʪʘ. 

 

ʇʨʝʟʝʤʘ  ʦʜ-

ʛʦʚʦʨʥʦʩʪ ʟʘ 

ʨʘʢʦʚʦʜʝˁʝ 

ʩʦ ʢʦʤʧʣʝʢʩ-

ʥʠ ʧʨʦʮʝʩʠ, 

ʩʦ ʠʩʪʦʚʨʝ-

ʤʝʥʘ ʛʨʠʞʘ 

ʟʘ ʧʨʦʬʝʩʠʦ-

ʥʘʣʥʠʦʪ ʨʘʟ-

ʚʦʿ ʥʘ ʧʦʝʜʠ-

ʥʝʮʦʪ ʠ ʥʘ 

ʛʨʫʧʘʪʘ ʚʦ 

ʮʝʣʠʥʘ. 

ʥʘʮʠʦʥʘʣʥʠ 

ʠ ʚʦ ʤʝʺʫʥʘ-

ʨʦʜʥʠ ʠʩʪʨʘ-

ʞʫʚʘʯʢʠ 

ʤʨʝʞʠ ʠ ʥʘ-

ʩʪʘʥʠ ʩʦ ʥʘʫ-

ʯʝʥ ʠʥʪʝʛʨʠ-

ʪʝʪ. 

  

ʉʧʦʩʦʙʥʦʩʪ 

ʟʘ ʥʝʟʘʚʠʩʥʦ 

ʠʥʠʮʠʨʘˁʝ 

ʥʘ ʠʩʪʨʘʞʫ-

ʚʘʯʢʠ ʠ ʨʘʟ-

ʚʦʥʿʠ ʧʨʦʝ-

ʢʪʠ, ʧʨʝʢʫ 

ʢʦʠ ˃ʝ ʛʝʥʝ-

ʨʠʨʘ ʥʦʚʦ 

ʟʥʘʝˁ ʝ ʠ ʚʝ-

ʰʪʠʥʠ ʟʘ 

ʨʘʟʚʦʿ ʥʘ 

ʠʩʪʨʘʞʫʚʘʯ-

ʢʦʪʦ  ʧʦʣʝ. 

 

ʉʝ ʦʯʝʢʫʚʘ 

ʜʘ ʙʠʜʝ ʩʧʦ-

ʩʦʙʝʥ ʜʘ ʩe 

ʧʨʦʤʦʚʠʨʘ 

ʚʦ ʘʢʘʜʝʤʩʢʠ 

ʠ ʧʨʦʬʝʩʠʦ-

ʥʘʣʥʠ ʨʘʤʢʠ 

ʠ ʚʦ ʪʝʭʥʦʣʦ-

ʰʢʠʦʪ, ʦʧ-

ʰʪʝʩʪʚʝʥʠʦʪ 

ʠʣʠ ʢʫʣʪʫʨ-

ʥʠʦʪ ʨʘʟʚʦʿ 

ʚʦ ʦʧʰʪʝʩʪʚʦ 

ʟʘʩʥʦʚʘʥʦ ʥʘ 

ʟʥʘʝˁ ʝ. 

 

ʄʦʞʝ ʜʘ ʢʦ-

ʤʫʥʠʮʠʨʘ ʩʦ 

ʩʚʦʠʪʝ ʢʦʣʝ-

ʛʠ, ʧʦʰʠʨʦ-

ʢʘʪʘ ʘʢʘʜʝʤ-

ʩʢʘ ʟʘʝʜʥʠʮʘ 

ʠ ʩʦ ʦʧʰʪʝʩ-

ʪʚʦʪʦ ʚʦ ʮʝ-

ʣʠʥʘ ʚʦ ʨʘʤ-

ʢʠʪʝ ʥʘ ʩʚʦ-

ʿʘʪʘ ʦʙʣʘʩʪ 

ʥʘ ʝʢʩʧʝʨʪʠ-

ʟʘ. 
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VII  

ʇʦʢʘʞʫʚʘ ʟʥʘʝ-

ˁʝ ʠ ʨʘʟʙʠʨʘˁʝ 

ʟʘ ʥʘʫʯʥʦʪʦ ʧʦ-

ʣʝ ʥʘ ʧʨʦʫʯʫʚʘ-

ˁʝ (ʠʣʠ ʩʪʫʜʠ-

ʨʘˁʝ) ʢʦʝ ʩʝ 

ʥʘʜʛʨʘʜʫʚʘ ʚʨʟ 

ʧʨʚʠʦʪ ʮʠʢʣʫʩ, 

ʧʨʠʤʝʥʫʚʘʿ˃ʠ 

ʤʝʪʦʜʦʣʦʛʠʠ 

ʩʦʦʜʚʝʪʥʠ ʟʘ 

ʨʝhʘʚʘˁʝ ʥʘ 

ʩʣʦʞʝʥʠ ʧʨʦʙ-

ʣʝʤʠ ʢʘʢʦ ʥʘ 

ʩʠʩʪʝʤʘʪʩʢʠ, 

ʪʘʢʘ ʠ ʥʘ ʢʨʝʘ-

ʪʠʚʝʥ ʥʘʯʠʥ, 

ʰʪʦ ʦʙʝʟʙʝʜʫʚʘ 

ʦʩʥʦʚʘ ʠʣʠ 

ʤʦʞʥʦʩʪ ʟʘ ʦʨʠ-

ʛʠʥʘʣʥʦʩʪ ʚʦ 

ʨʘʟʚʠʚʘˁʝʪʦ 

ʠ/ʠʣʠ ʧʨʠʤʝʥʘ-

ʪʘ ʥʘ ʘʚʪʦʥʦʤʥʠ 

ʠʜʝʠ ʚʦ ʢʦʥ-

ʪʝʢʩʪ ʥʘ ʠʩʪʨʘ-

ʞʫʚʘˁʝʪʦ. 

ʇʦʢʘʞʫʚʘ ʚʠʩʦ-

ʢʦ ʥʠʚʦ ʥʘ ʧʨʦ-

ʬʝʩʠʦʥʘʣʥʘ 

ʢʦʤʧʝʪʝʥʪʥʦʩʪ 

ʚʦ ʝʜʥʦ ʠʣʠ ʚʦ 

ʧʦʚʝ˃ʝ ʩʧʝʮʠ-

ʬʠʯʥʠ ʥʘʫʯʥʠ 

ʧʦʣʠˁʘ. 

ʇʦʩʝʜʫʚʘ ʟʥʘʝ-

ˁʝ ʦʜ ʝʜʥʘ ʠʣʠ 

ʧʦʚʝ˃ʝ ʧʨʝʜ-

ʤʝʪʥʠ ʦʙʣʘʩʪʠ 

ʢʦʠ, ʚʦ ʜʘʜʝʥʠ-

ʪʝ ʥʘʫʯʥʠ ʧʦʣʠ-

ˁʘ, ʩʝ ʟʘʩʥʦʚʘʘʪ 

ʥʘ ʥʘʿʨʝʥʦʤʠʨʘ-

ʥʠ ʤʝʺʫʥʘʨʦʜʥʠ 

ʠʩʪʨʘʞʫʚʘˁʘ ʚʦ 

ʪʦʘ ʥʘʫʯʥʦ ʧʦ-

ʣʝ, ʢʘʢʦ ʠ ʩʧʦ-

ʩʦʙʥʦʩʪ ʟʘ  ʧʦ-

ʚʨʟʫʚʘˁʝ ʥʘ 

ʧʨʦhʠʨʝʥʦ ʠ 

ʧʨʦʜʣʘʙʦʯʝʥʦ 

ʟʥʘʝˁ ʝ ʚʦ ʩʨʦʜ-

ʥʠ ʧʨʦʬʝʩʠʠ 

ʠʣʠ ʥʘʫʯʥʠ ʧʦ-

ʣʠˁʘ. 

ʉʧʦʩʦʙʥʦʩʪ 

ʟʘ ʢʨʠʪʠʯʢʦ, 

ʥʝʟʘʚʠʩʥʦ ʠ 

ʢʨʝʘʪʠʚʥʦ 

ʨʝhʘʚʘˁʝ ʥʘ 

ʧʨʦʙʣʝʤʠ ʩʦ 

ʦʜʨʝʜʝʥʘ 

ʦʨʠʛʠʥʘʣ-

ʥʦʩʪ ʚʦ ʥʦʚʠ 

ʠʣʠ ʚʦ ʥʝ-

ʧʦʟʥʘʪʠ ʩʨʝ-

ʜʠʥʠ ʠ ʚʦ 

ʤʫʣʪʠʜʠʩ-

ʮʠʧʣʠʥʘʨʝʥ 

ʢʦʥʪʝʢʩʪ, ʧʦ-

ʚʨʟʘʥʠ ʩʦ ʧʦ-

ʣʝʪʦ ʥʘ ʩʪʫ-

ʜʠʨʘˁʝ. 

ʉʧʦʩʦʙʥʦʩʪ 

ʟʘ ʩʠʥʪʝʪʠ-

ʟʠʨaˁʝ ʠ ʠʥ-

ʪʝʛʨʠʨʘˁʝ ʥʘ 

ʟʥʘʝˁ ʝʪʦ ʠ 

ʟʘ ʩʧʨʘʚʫʚʘ-

ˁʝ ʩʦ ʩʣʦʞʝ-

ʥʠ ʧʨʘʰʘˁʘ, 

ʩʠʩʪʝʤʘʪʩʢʠ 

ʠ ʢʨʝʘʪʠʚʥʦ. 

ʉʧʦʩʦʙʥʦʩʪ 

ʟʘ ʦʮʝʥʫʚʘˁʝ 

ʠ ʩʝʣʝʢʮʠʿʘ 

ʥʘ ʥʘʫʯʥʠ ʪʝ-

ʦʨʠʠ, ʤʝʪʦ-

ʜʦʣʦʛʠʠ, ʘʣʘ-

ʪʢʠ ʠ ʦʧʰʪʠ 

ʚʝhʪʠʥʠ ʦʜ 

ʧʨʝʜʤʝʪʥʠʪʝ 

ʦʙʣʘʩʪʠ ʠ ʧʦ-

ʩʪʘʚʫʚʘˁʝ ʥʘ 

ʥʦʚʠ ʘʥʘʣʠʟʠ 

ʠ ʨʝʰʝʥʠʿʘ 

ʚʨʟ ʥʘʫʯʥʘ 

ʦʩʥʦʚʘ. 

ʉʧʦʩʦʙʥʦʩʪ ʟʘ 

ʧʨʝʧʦʟʥʘʚʘˁʝ 

ʥʘ ʣʠʯʥʘʪʘ 

ʧʦʪʨʝʙʘ ʟʘ ʥʘ-

ʪʘʤʦʥhʦ ʟʥʘ-

ʝˁ ʝ ʠ ʩʧʦʩʦʙ-

ʥʦʩʪ ʟʘ ʥʝʟʘ-

ʚʠʩʥʦ ʠ ʩʘʤʦ-

ʩʪʦʿʥʦ ʜʝʿʩ-

ʪʚʫʚʘˁʝ ʧʨʠ 

ʩʪʝʢʥʫʚʘˁʝʪʦ 

ʥʦʚʠ ʟʥʘʝˁ ʘ ʠ 

ʚʝhʪʠʥʠ ʚʦ 

ʦʧhʪʝʩʪʚʝʥʠ 

ʨʘʤʢʠ. 

ʇʦʢʘʞʫʚʘ 

ʟʥʘʯʠʪʝʣʥʘ 

ʦʜʛʦʚʦʨʥʦʩʪ 

ʟʘ ʩʦʧʩʪʚʝ-

ʥʠʪʝ ʠ ʟʘʝʜ-

ʥʠʯʢʠʪʝ ʨʝ-

ʟʫʣʪʘʪʠ, ʟʘ 

ʚʦʜʝˁʝ ʠ 

ʠʥʠʮʠʨʘˁʝ 

ʥʘ ʘʢʪʠʚʥʦ-

ʩʪʠ. 

 

ʉʧʦʩʦʙʥʦʩʪ 

ʟʘ ʩʦʣʠʜʥʦ 

ʧʨʦʮʝʥʫʚʘˁʝ 

ʜʫʨʠ ʠ ʧʨʠ 

ʥʝʮʝʣʦʩʥʠ ʠ 

ʦʛʨʘʥʠʯʝʥʠ 

ʠʥʬʦʨʤʘʮʠʠ, 

ʥʦ ʢʦʠ ʛʠ 

ʚʢʣʫʯʫʚʘʘʪ 

ʣʠʯʥʠʪʝ, ʦʧ-

ʰʪʝʩʪʚʝʥʠʪʝ 

ʠ ʝʪʠʯʢʠʪʝ 

ʦʜʛʦʚʦʨʥʦ-

ʩʪʠ ʧʨʠ ʧʨʠ-

ʤʝʥʘʪʘ ʥʘ 

ʩʪʝʢʥʘʪʦʪʦ 

ʟʥʘʝˁ ʝ ʠ 

ʧʨʦʮʝʥʘ. 

ʉʧʦʩʦʙʥʦʩʪ 

ʟʘ ʧʨʝʟʝʤʘˁ ʝ 

ʥʘ ʦʜʛʦʚʦʨ-

ʥʦʩʪ ʟʘ ʥʘʪʘ-

ʤʦhʝʥ ʧʨʦ-

ʬʝʩʠʦʥʘʣʝʥ 

ʨʘʟʚʦʿ ʠ ʫʩʦ-

ʚʨhʫʚʘˁʝ 

ʢʘʢʦ ʩʦʧʩ-

ʪʚʝʥ, ʪʘʢʘ ʠ 

ʟʘ ʛʨʫʧʘʪʘ ʩʦ 

ʢʦʿʘ ʩʦʨʘʙʦ-

ʪʫʚʘ. 

ʉʧʦʩʦʙʥʦʩʪ 

ʟʘ ʨʘʟʤʝʥʘ ʥʘ 

ʟʘʢʣʫʯʦʮʠ ʠ 

ʧʨʝʜʣʦʟʠ ʩʦ 

ʘʨʛʫʤʝʥʪʠʨʘ-

ˁʝ ʠ ʩʦ ʨʘʮʠ-

ʦʥʘʣʥʦ ʧʦ-

ʪʢʨʝʧʫʚʘˁʝ 

ʥʘ ʠʩʪʠʪʝ ʢʘ-

ʢʦ ʩʦ ʩʪʨʫʯ-

ʥʠ, ʪʘʢʘ ʠ ʩʦ 

ʥʝʩʪʨʫʯʥʠ 

ʣʠʮʘ, ʿʘʩʥʦ ʠ 

ʥʝʜʚʦʩʤʠʩ-

ʣʝʥʦ. 

VI  

ʇʦʢʘʞʫʚʘ ʟʥʘʝ-

ˁʝ ʠ ʨʘʟʙʠʨʘˁʝ 

ʚʦ ʥʘʫʯʥʦʪʦ ʧʦ-

ʣʝ ʥʘ ʩʪʫʜʠʨʘˁʝ 

ʢʦʝ ʩʝ ʥʘʜʛʨʘ-

ʜʫʚʘ ʚʨʟ ʧʨʝʪ-

ʭʦʜʥʦʪʦ ʦʙʨʘʟʦ-

ʚʘʥʠʝ ʠ ʦʙʫʢʘ, 

ʚʢʣʫʯʫʚʘʿ˃ʠ ʠ 

ʧʦʟʥʘʚʘˁʝ ʚʦ 

ʜʦʤʝʥʦʪ ʥʘ ʪʝʦ-

ʨʝʪʩʢʠ, ʧʨʘ-

ʢʪʠʯʥʠ, ʢʦʥʮʝʧ-

ʪʫʘʣʥʠ, ʢʦʤʧʘ-

ʨʘʪʠʚʥʠ ʠ ʢʨʠ-

ʪʠʯʢʠ ʧʝʨʩʧʝ-

ʢʪʠʚʠ ʚʦ ʥʘʫʯ-

ʥʦʪʦ ʧʦʣʝ ʩʧʦ-

ʨʝʜ ʩʦʦʜʚʝʪʥʘ 

ʤʝʪʦʜʦʣʦʛʠʿʘ. 

ʈʘʟʙʠʨʘˁʝ ʥʘ 

ʦʜʨʝʜʝʥʘ ʦʙ-

ʣʘʩʪ ʠ ʧʦʟʥʘʚʘ-

ˁʝ ʥʘ ʪʝʢʦʚʥʠʪʝ 

ʧʨʘhʘˁʘ ʚʦ ʚʨ-

ʩʢʘ ʩʦ ʥʘʫʯʥʠʪʝ 

ʠʩʪʨʘʞʫʚʘˁʘ ʠ 

ʥʦʚʠʪʝ ʠʟʚʦʨʠ 

ʥʘ ʟʥʘʝˁ ʝ. 

 

ʇʦʢʘʞʫʚʘ ʟʥʘʝ-

ˁʝ ʠ ʨʘʟʙʠʨʘˁʝ 

ʟʘ ʨʘʟʥʠ ʪʝʦʨʠʠ 

ʠ ʤʝʪʦʜʦʣʦʛʠʠ 

ʥʝʦʧʭʦʜʥʠ ʟʘ 

ʧʦhʠʨʦʢʘʪʘ ʦʙ-

ʣʘʩʪ ʥʘ ʠʩʪʨʘ-

ʞʫʚʘˁʝ. 

ʄʦʞʝ ʜʘ ʛʦ 

ʧʨʠʤʝʥʠ ʟʥʘ-

ʝˁ ʝʪʦ ʠ ʨʘʟ-

ʙʠʨʘˁʝʪʦ ʥʘ 

ʥʘʯʠʥ ʰʪʦ 

ʧʦʢʘʞʫʚʘ 

ʧʨʦʬʝʩʠʦʥʘ-

ʣʝʥ ʧʨʠʩʪʘʧ 

ʚʦ ʨʘʙʦʪʘʪʘ 

ʠʣʠ ʧʨʦʬʝʩʠ-

ʿʘʪʘ. 

ʇʦʢʘʞʫʚʘ 

ʩʧʦʩʦʙʥʦʩʪ 

ʟʘ ʠʜʝʥʪʠʬʠ-

ʢʘʮʠʿʘ, ʘʥʘ-

ʣʠʟʘ ʠ ʨʝʰʘ-

ʚʘˁʝ ʥʘ 

ʧʨʦʙʣʝʤʠ. 

ʉʧʦʩʦʙʥʦʩʪ 

ʟʘ ʧʨʦʥʘʦ̋ ʘ-

ˁʝ ʠ ʧʦʪʢʨʝ-

ʧʫʚʘˁʝ ʥʘ 

ʘʨʛʫʤʝʥʪʠ ʚʦ 

ʨʘʤʢʠʪʝ ʥʘ 

ʧʨʦʬʝʩʠʿʘʪʘ 

ʠʣʠ ʧʦʣʝʪʦ 

ʥʘ ʩʪʫʜʠʨʘ-

ˁʝ. 

 

ʉʧʦʩʦʙʥʦʩʪ 

ʜʘ ʧʨʠʙʠʨʘ, 

ʘʥʘʣʠʟʠʨʘ, 

ʦʮʝʥʫʚʘ ʠ 

ʧʨʝʟʝʥʪʠʨʘ 

ʠʥʬʦʨʤʘʮʠʠ, 

ʠʜʝʠ ʠ ʢʦʥ-

ʮʝʧʪʠ ʦʜ ʩʦ-

ʦʜʚʝʪʥʠ ʧʦ-

ʜʘʪʦʮʠ. 

ʇʨʝʟʝʤʘ ʦʜ-

ʛʦʚʦʨʥʦʩʪ ʟʘ 

ʩʦʧʩʪʚʝʥʠʪʝ 

ʨʝʟʫʣʪʘʪʠ ʠ 

ʧʦʜʝʣʝʥʘ ʦʜ-

ʛʦʚʦʨʥʦʩʪ ʟʘ 

ʢʦʣʝʢʪʠʚʥʠ-

ʪʝ ʨʝʟʫʣʪʘʪʠ. 

 

ʉʧʦʩʦʙʥʦʩʪ 

ʟʘ ʥʝʟʘʚʠʩʥʦ 

ʫʯʝʩʪʚʦ ʩʦ 

ʧʨʦʬʝʩʠʦʥʘ-

ʣʝʥ ʧʨʠʩʪʘʧ 

ʚʦ ʩʧʝʮʠʬʠʯ-

ʥʠ ʥʘʫʯʥʠ ʠ 

ʠʥʪʝʨʜʠʩ-

ʮʠʧʣʠʥʘʨʥʠ 

ʜʠʩʢʫʩʠʠ. 

 

ɼʦʥʝʩʫʚʘ ʩʦ-

ʦʜʚʝʪʥʘ ʧʨʦ-

ʮʝʥʘ ʟʝʤʘʿ˃ʠ 

ʛʠ ʧʨʝʜʚʠʜ 

ʣʠʯʥʠʪʝ, ʦʧ-

ʰʪʝʩʪʚʝʥʠʪʝ, 

ʥʘʫʯʥʠʪʝ ʠ 

ʝʪʠʯʢʠʪʝ ʘʩ-

ʧʝʢʪʠ. 
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 ʉʧʦʩʦʙʥʦʩʪ 

ʜʘ ʦʮʝʥʫʚʘ 

ʪʝʦʨʝʪʩʢʠ ʠ 

ʧʨʘʢʪʠʯʥʠ 

ʧʨʘhʘˁʘ, ʜʘ 

ʜʘʚʘ ʦʙʿʘʩʥʫ-

ʚʘˁʝ ʟʘ ʧʨʠ-

ʯʠʥʠʪʝ ʠ ʜʘ 

ʠʟʙʝʨʝ ʩʦʦʜ-

ʚʝʪʥʦ ʨʝʰʝ-

ʥʠʝ. 

 

ʇʨʝʟʝʤʘ ʠʥʠ-

ʮʠʿʘʪʠʚʘ ʜʘ 

ʛʠ ʠʜʝʥʪʠʬʠ-

ʢʫʚʘ ʧʦʪʨʝ-

ʙʠʪʝ ʟʘ ʩʪʝʢ-

ʥʫʚʘˁʝ ʥʘʪʘ-

ʤʦʥhʦ ʟʥʘʝ-

ˁʝ ʠ ʫʯʝˁʝ 

ʩʦ ʚʠʩʦʢ ʩʪʝ-

ʧʝʥ ʥʘ ʥʝʟʘ-

ʚʠʩʥʦʩʪ. 

 

ʉʧʦʩʦʙʥʦʩʪ 

ʜʘ ʦʧʰʪʠ ʠ 

ʜʘ ʨʘʩʧʨʘʚʘ 

ʟʘ ʠʥʬʦʨʤʘ-

ʮʠʠ, ʠʜʝʠ, 

ʧʨʦʙʣʝʤʠ ʠ 

ʨʝhʝʥʠʿʘ, ʢʦ-

ʛʘ ʢʨʠʪʝʨʠʫ-

ʤʠʪʝ ʟʘ ʦʜʣʫ-

ʯʫʚʘˁʝ ʠ ʦʧ-

ʩʝʛʦʪ ʥʘ ʟʘ-

ʜʘʯʘʪʘ ʩʝ ʿʘʩ-

ʥʦ ʜʝʬʠʥʠʨʘ-

ʥʠ ʢʘʢʦ ʩʦ 

ʩʪʨʫʯʥʘ, ʪʘʢʘ 

ʠ ʩʦ ʥʝʩʪʨʫʯ-

ʥʘ ʿʘʚʥʦʩʪ. 

 

V 

ʇʦʢʘʞʫʚʘ ʟʥʘʝ-

ˁʝ ʠ ʨʘʟʙʠʨʘˁʝ  

ʚʦ ʧʦʣʝʪʦ ʥʘ 

ʩʪʫʜʠʨʘˁʝ ʠʣʠ 

ʨʘʙʦʪʘ  ʢʦʝ ʩʝ 

ʥʘʜʛʨʘʜʫʚʘ ʚʨʟ 

ʦʧhʪʦʪʦ ʩʨʝʜʥʦ 

ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʝ ʧʦ-

ʪʢʨʝʧʝʥʦ ʩʦ 

ʩʪʨʫʯʥʘ ʣʠʪʝʨʘ-

ʪʫʨʘ. 

 

ʇʨʠʤʝʥʫʚʘ 

ʚʝhʪʠʥʠ ʢʦʠ 

ʩʝ ʟʘʩʥʦʚʘʘʪ 

ʥʘ ʨʘʟʙʠʨʘˁʝ 

ʥʘ ʪʝʦʨʝʪ-

ʩʢʠʪʝ ʧʨʠʥ-

ʮʠʧʠ ʠ ʥʘ 

ʥʠʚʥʘʪʘ ʧʨʠ-

ʤʝʥʘ ʚʦ ʨʝ-

ʰʘʚʘˁʝʪʦ ʥʘ 

ʧʨʦʙʣʝʤʠʪʝ 

ʠ ʚʦ ʠʟʚʨhʫ-

ʚʘˁʝʪʦ ʥʘ 

ʩʣʦʞʝʥʠ ʠ 

ʀʤʘ ʧʦʚʠʩʦʢ 

ʩʪʝʧʝʥ ʥʘ 

ʣʠʯʥʘ ʠ ʜʝ-

ʣʦʚʥʘ ʦʜʛʦ-

ʚʦʨʥʦʩʪ ʠ 

ʚʨʝʜʥʫʚʘˁʝ 

ʥʘ ʩʦʧʩʪʚʝ-

ʥʘʪʘ ʨʘʙʦʪʘ ʠ 

ʨʘʙʦʪʘʪʘ ʥʘ 

ʛʨʫʧʘʪʘ ʚʨʟ 

ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ 

ʢʨʠʪʝʨʠʫʤʠ-

ʪʝ ʚʦ ʦʙʣʘʩʪʘ 

ʇʦʩʝʜʫʚʘ ʩʧʝ-

ʮʠʿʘʣʠʩʪʠʯʢʦ, 

ʪʝʦʨʝʪʩʢʦ ʠ 

ʩʪʨʫʯʥʦ ʟʥʘʝˁ ʝ 

ʠ ʨʘʟʙʠʨʘˁʝ ʥʘ 

ʦʜʜʝʣʥʠ ʦʩʥʦʚ-

ʥʠ ʪʝʦʨʠʠ ʦʜ 

ʧʦʪʝʩʥʘ ʥʘʫʯʥʘ 

ʠ ʩʪʨʫʯʥʘ ʦʙ-

ʣʘʩʪ. 

ʇʦʩʝʜʫʚʘ ʦʛʨʘ-

ʥʠʯʝʥʦ ʟʥʘʝˁ ʝ 

ʦʜ ʩʦʚʨʝʤʝʥʠʪʝ 

ʪʝʢʦʚʠ ʚʦ ʦʙʣʘ-

ʩʪʘ ʚʦ ʢʦʿʘ ʨʘ-

ʙʦʪʠ ʠʣʠ ʩʪʫʜʠ-

ʨʘ ʢʦʝ ʜʘʚʘ ʧʦʜ-

ʜʨhʢʘ ʥʘ ʧʦʣʝ-

ʪʦ ʥʘ ʨʘʙʦʪʘ 

ʠʣʠ ʧʨʦʬʝʩʠʿʘ, 

ʤʦʞʥʦʩʪ ʟʘ ʣʠ-

ʯʝʥ ʨʘʟʚʦʿ ʠ ʦʩ-

ʥʦʚʘ ʟʘ ʥʘʪʘ-

ʤʦʥhʠ ʩʪʫʜʠʠ 

ʟʘ ʜʘ ʩʝ ʟʘʚʨhʠ 

ʧʨʚʠʦʪ ʮʠʢʣʫʩ. 

ʩʧʝʮʠʬʠʯʥʠ 

ʟʘʜʘʯʠ  ʚʦ 

ʧʦʣʝʪʦ ʥʘ ʨʘ-

ʙʦʪʘ ʠ ʫʯʝ-

ˁʝ, ʩʦ ʠʟʙʦʨ 

ʠ  ʫʧʦʪʨʝʙʘ 

ʥʘ ʨʝʣʝʚʘʥʪ-

ʥʠ ʧʦʜʘʪʦʮʠ, 

ʤʝʪʦʜʠ, ʧʦ-

ʩʪʘʧʢʠ, ʪʝʭ-

ʥʠʢʠ, ʠʥ-

ʩʪʨʫʤʝʥʪʠ, 

ʫʨʝʜʠ, ʘʣʘʪʠ 

ʠ ʤʘʪʝʨʠʿʘ-

ʣʠ.  

ʀʤʘ  ʚʝʰʪʠ-

ʥʠ ʟʘ ʫʯʝˁʝ 

ʟʘ ʜʘ ʤʦʞʝ ʜʘ 

ʧʨʝʟʝʤʝ ʥʘ-

ʪʘʤʦʥhʠ 

ʧʨʦʫʯʫʚʘˁʘ 

ʩʦ ʦʧʨʝʜʝʣʝʥ 

ʩʪʝʧʝʥ ʥʘ ʥʝ-

ʟʘʚʠʩʥʦʩʪ. 

 

ʇʦʩʝʜʫʚʘ 

ʩʧʦʩʦʙʥʦʩʪ 

ʜʘ ʦʧʰʪʠ ʠ 

ʨʘʩʧʨʘʚʘ ʩʦ 

ʮʝʣʥʠ ʛʨʫʧʠ 

ʦʜ ʧʦʪʝʩʥʘʪʘ 

ʧʨʦʬʝʩʠʿʘ 

ʠʣʠ ʦʙʣʘʩʪ 

ʥʘ ʫʯʝˁʝ, ʩʦ 

ʢʦʣʝʛʠ, ʧʨʝʪ-

ʧʦʩʪʘʚʝʥʠ ʠ 

ʢʣʠʝʥʪʠ. 

ʥʘ ʪʨʫʜʦʪ. 

 

ʉʧʦʩʦʙʝʥ ʝ 

ʟʘ ʧʨʝʥʝʩʫʚʘ-

ˁʝ ʥʘ ʟʥʘʝˁ ʘ 

ʥʘ ʜʨʫʛʠʪʝ, 

ʦʨʛʘʥʠʟʠʨʘ-

ˁʝ, ʠʥʬʦʨ-

ʤʠʨʘˁʝ ʠ 

ʢʦʥʪʨʦʣʘ ʥʘ 

ʩʦʧʩʪʚʝʥʘʪʘ 

ʨʘʙʦʪʘ ʠ ʨʘ-

ʙʦʪʘʪʘ ʥʘ 

ʜʨʫʛʠʪʝ.  

 

ʇʨʝʟʝʤʘ ʦʜ-

ʛʦʚʦʨʥʦʩʪ ʟʘ 

ʩʦʧʩʪʚʝʥʠʪʝ 

ʨʝʟʫʣʪʘʪʠ, ʥʦ 

ʠ ʧʦʜʝʣʝʥʘ 

ʦʜʛʦʚʦʨʥʦʩʪ 

ʟʘ ʘʢʪʠʚʥʦ-

ʩʪʠʪʝ, ʨʝʟʫʣ-

ʪʘʪʠʪʝ ʠ ʨʘ-

ʙʦʪʝˁʝʪʦ ʥʘ 

ʜʨʫʛʠʪʝ ʚʦ 

ʛʨʫʧʘʪʘ. 

IV  

ʇʦʟʥʘʚʘ ʢʦʥ-

ʮʝʧʪʠ, ʧʨʠʥʮʠ-

ʧʠ ʠ ʧʨʦʮʝʩʠ ʦʜ 

ʫʯʝʥʠʪʝ ʥʘ 

ʧʨʝʜʤʝʪʠ ʠ ʦʙ-

ʣʘʩʪʠ. 

 

ʇʦʩʝʜʫʚʘ ʩʠʩʪʝ-

ʤʘʪʠʯʥʠ ʪʝʦ-

ʨʝʪʩʢʠ ʠ ʩʪʨʫʯ-

ʥʠ ʟʥʘʝˁ ʘ ʚʦ 

ʨʘʤʢʠʪʝ ʥʘ 

ʦʧʨʝʜʝʣʝʥʦ ʧʦ-

ʜʨʘʯʿʝ ʥʘ ʪʨʫ-

ʜʦʪ ʠʣʠ ʫʯʝˁʝ-

ʪʦ, ʢʦʠ ʚʢʣʫʯʫ-

ʚʘʘʪ ʘʥʘʣʠʟʠʨʘ-

ʇʦʩʝʜʫʚʘ 

ʨʘʟʣʠʯʥʠ 

ʢʦʛʥʠʪʠʚʥʠ, 

ʧʨʘʢʪʠʯʥʠ ʠ 

ʢʨʝʘʪʠʚʥʠ  

ʚʝhʪʠʥʠ ʟʘʩ-

ʥʦʚʘʥʠ ʥʘ ʪʝ-

ʦʨʝʪʩʢʠ ʟʥʘʝ-

ˁʘ ʠ ʧʨʠʥʮʠ-

ʧʠ ʥʝʦʧʭʦʜ-

ʥʠ ʟʘ ʫʯʝˁʝ-

ʪʦ ʠ  ʨʘʙʦʪʘ-

ʪʘ ʠ ʨʝʰʘʚʘ-

ˁʝ ʥʘ ʧʨʦʙ-

ʣʝʤʠ ʚʦ ʧʨʦ-

ʤʝʥʣʠʚʠ ʫʩ-

ʣʦʚʠ ʚʦ ʦʜʨʝ-

ʜʝʥʦ ʧʦʜʨʘʯ-

ʉʘʤʦʩʪʦʿʥʦ 

ʿʘ ʧʣʘʥʠʨʘ, 

ʦʨʛʘʥʠʟʠʨʘ ʠ 

ʿʘ ʚʦʜʠ ʩʚʦʿʘ-

ʪʘ ʨʘʙʦʪʘ ʠ 

ʚʨhʠ ʥʘʜʟʦʨ 

ʥʘ  ʟʝʜʥʠʯʢʘ-

ʪʘ ʨʘʙʦʪʘ. 

ʉʘʤʦʩʪʦʿʥʦ 

ʠʟʚʨhʫʚʘ 

ʩʣʦʞʝʥʠ ʟʘ-

ʜʘʯʠ ʠ ʨʝʰʘ-

ʚʘ ʧʨʦʙʣʝʤʠ, 

ʧʨʠʣʘʛʦʜʫ-

ʚʘʿ˃ʠ ʛʦ ʩʚʦ-

ʝʪʦ ʦʜʥʝʩʫ-

ʚʘˁʝ ʚʦ ʩʦʛ-

ʣʘʩʥʦʩʪ ʩʦ 
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ˁʝ ʠ ʧʦʚʨʟʫʚʘ-

ˁʝ ʥʘ ʬʘʢʪʠʪʝ ʠ 

ʪʝʦʨʝʪʩʢʠʪʝ 

ʧʨʠʥʮʠʧʠ ʧʨʠ 

ʠʟʚʨhʫʚʘˁʝ ʥʘ 

ʨʘʙʦʪʘʪʘ, ʘ ʚʦ 

ʠʩʪʦ ʚʨʝʤʝ 

ʦʚʦʟʤʦʞʫʚʘʘʪ 

ʥʘʪʘʤʦʥhʦ ʫʯʝ-

ˁʝ. 

ʿʝ ʥʘ ʪʨʫʜʦʪ 

ʠʣʠ ʫʯʝˁʝʪʦ. 

 

ʆʩʧʦʩʦʙʝʥ ʝ 

ʜʘ ʧʨʠʙʠʨʘ, 

ʘʥʘʣʠʟʠʨʘ, 

ʩʝʣʝʢʪʠʨʘ ʠ 

ʜʘ ʫʧʦʪʨʝʙʫ-

ʚʘ ʨʝʣʝʚʘʥʪ-

ʥʠ ʠʥʬʦʨʤʘ-

ʮʠʠ ʦʜ ʨʘʟ-

ʣʠʯʥʠ ʠʟʚʦ-

ʨʠ, ʘʣʘʪʢʠ, 

ʤʝʪʦʜʦʣʦʛʠʠ, 

ʪʝʭʥʠʢʠ ʠ 

ʤʘʪʝʨʠʿʘʣʠ 

ʚʦ ʦʙʣʘʩʪʘ ʥʘ 

ʫʯʝˁʝʪʦ. 

 

ʆʩʧʦʩʦʙʝʥ ʝ 

ʜʘ ʠʟʚʝʜʫʚʘ 

ʩʣʦʞʝʥʠ ʧʦ-

ʩʪʘʧʢʠ ʠ ʜʘ 

ʫʧʦʪʨʝʙʫʚʘ 

ʤʝʪʦʜʠ, ʠʥ-

ʩʪʨʫʤʝʥʪʠ, 

ʘʣʘʪʠ, ʧʦ-

ʩʪʨʦʿʢʠ ʠ ʤʘ-

ʪʝʨʠʿʘʣʠ ʚʦ 

ʨʘʙʦʪʘʪʘ. 

 

ʂʦʤʫʥʠʮʠʨʘ 

ʠ ʩʦʨʘʙʦʪʫʚʘ 

ʩʦ ʛʨʫʧʘʪʘ ʚʦ 

ʧʨʦʤʝʥʣʠʚʠ 

ʫʩʣʦʚʠ. 

ʜʘʜʝʥʠʪʝ  ʥʘ-

ʩʦʢʠ ʚʦ ʧʨʦ-

ʤʝʥʣʠʚʠ ʫʩ-

ʣʦʚʠ. 

ʆʜʛʦʚʦʨʝʥ ʝ 

ʟʘ ʩʦʧʩʪʚʝʥʘ-

ʪʘ ʨʘʙʦʪʘ, ʨʘ-

ʙʦʪʘʪʘ ʥʘ 

ʛʨʫʧʘʪʘ ʚʦ 

ʥʘʩʦʢʘ ʥʘ 

ʚʨʝʜʥʫʚʘˁʝ 

ʥʘ ʨʝʟʫʣʪʘ-

ʪʠʪʝ ʦʜ ʨʘʙʦ-

ʪʘʪʘ ʠ ʫʥʘ-

ʧʨʝʜʫʚʘˁʝ 

ʥʘ ʢʚʘʣʠʪʝ-

ʪʦʪ  ʚʦ ʩʦʛ-

ʣʘʩʥʦʩʪ ʩʦ 

ʦʜʥʘʧʨʝʜ 

ʫʪʚʨʜʝʥʠ 

ʩʪʘʥʜʘʨʜʠ ʠ 

ʢʨʠʪʝʨʠʫʤʠ. 

III  

ʇʦʩʝʜʫʚʘ ʪʝʦ-

ʨʝʪʩʢʠ ʠ ʩʠʩʪʝ-

ʤʘʪʩʢʠ ʫʩʚʦʝʥʠ 

ʩʪʨʫʯʥʠ ʟʥʘʝˁ ʘ, 

ʬʘʢʪʠ, ʧʨʠʥʮʠ-

ʧʠ, ʧʨʦʮʝʩʠ ʠ 

ʦʧhʪʠ ʢʦʥʮʝʧ-

ʪʠ ʟʘ ʦʜʜʝʣʥʦ 

ʧʦʜʨʘʯʿʝ ʥʘ 

ʪʨʫʜʦʪ ʠʣʠ ʫʯʝ-

ˁʝʪʦ, ʘ ʚʦ ʠʩʪʦ 

ʚʨʝʤʝ ʦʚʦʟʤʦ-

ʞʫʚʘ ʥʘʪʘʤʦ-h

ʥʦ ʫʯʝˁʝ. 

 

ʇʦʩʝʜʫʚʘ 

ʧʨʘʢʪʠʯʥʠ ʠ 

ʢʨʝʘʪʠʚʥʠ 

ʚʝhʪʠʥʠ ʢʦʠ 

ʦʚʦʟʤʦʞʫʚʘ-

ʘʪ ʨʝʰʘʚʘˁʝ 

ʥʘ ʧʦʟʥʘʪʠ 

(ʧʨʝʜʚʠʜʣʠ-

ʚʠ) ʠ ʧʦʤʘʣ-

ʢʫ ʧʦʟʥʘʪʠ 

(ʥʝʧʨʝʜʚʠʜ-

ʣʠʚʠ) ʩʠʪʫʘ-

ʮʠʠ.  

 

ʀʟʚʨhʫʚʘ 

ʨʘʙʦʪʠ ʠ ʟʘ-

ʇʣʘʥʠʨʘ, 

ʧʦʜʛʦʪʚʫʚʘ, 

ʦʨʛʘʥʠʟʠʨʘ ʠ 

ʿʘ ʚʨʝʜʥʫʚʘ 

ʩʚʦʿʘʪʘ ʨʘʙʦ-

ʪʘ ʚʨʟ ʦʩʥʦʚʘ 

ʥʘ ʦʜʥʘʧʨʝʜ 

ʜʘʜʝʥʠ ʦʚʣʘ-

ʩʪʫʚʘˁʘ ʚʦ 

ʨʘʤʢʠʪʝ ʥʘ 

ʜʝʣʦʢʨʫʛʦʪ 

ʥʘ ʩʚʦʿʘʪʘ 

ʨʘʙʦʪʘ. 

ʀʟʚʨhʫʚʘ 

ʨʘʙʦʪʠ ʢʦʠ 

ʥʝ ʩʝ ʩʝʢʦ-

ʛʘʰ ʦʜʥʘ-

ʜʘʯʠ ʢʦʠ ʩʝ 

ʩʦ ʩʨʝʜʥʘ 

ʩʣʦʞʝʥʦʩʪ, 

ʧʦʤʘʣʢʫ 

ʩʪʘʥʜʘʨʜʠʟʠ-

ʨʘʥʠ ʠ ʨʝʣʘ-

ʪʠʚʥʦ ʧʨʝʛ-

ʣʝʜʥʠ. 

 

ʂʦʨʠʩʪʠ  

ʨʘʟʣʠʯʥʠ 

ʫʨʝʜʠ, ʘʣʘ-

ʪʢʠ, ʦʧʨʝʤʘ 

ʠ ʤʘʪʝʨʠʿʘʣʠ 

ʚʦ ʧʨʦʮʝʩʦʪ 

ʥʘ ʧʨʦʠʟ-

ʚʦʜʩʪʚʦ ʠ ʚʦ 

ʫʩʣʫʛʠʪʝ. 

 

ʂʦʤʫʥʠʮʠʨʘ 

ʠ ʩʦʨʘʙʦʪʫʚʘ 

ʩʦ ʛʨʫʧʘʪʘ. 

ʧʨʝʜ ʜʝʬʠ-

ʥʠʨʘʥʠ, ʩʦ 

ʦʜʨʝʜʝʥ ʩʪʝ-

ʧʝʥ ʥʘ ʩʘʤʦ-

ʩʪʦʿʥʦʩʪ ʠ 

ʦʜʛʦʚʦʨʥʦʩʪ. 

II  

ʇʦʩʝʜʫʚʘ ʦʩ-

ʥʦʚʥʠ ʪʝʦʨʝʪ-

ʩʢʠ ʠ  ʩʪʨʫʯʥʠ 

ʟʥʘʝˁ ʘ ʧʦʪʨʝʙ-

ʥʠ ʟʘ ʧʦʟʥʘʚʘˁʝ 

ʥʘ ʧʦʜʨʘʯʿʝʪʦ 

ʥʘ ʪʨʫʜʦʪ ʠ  ʤʦ-

ʞʝ ʜʘ ʛʠ ʧʨʠʤʝ-

ʥʠ ʧʨʠ ʠʟʚʨhʫ-

ʚʘˁʝ ʥʘ ʝʜʥʦ-

ʩʪʘʚʥʠ ʨʘʙʦʪʥʠ 

ʟʘʜʘʯʠ, ʘ ʚʦ 

ʠʩʪʦ ʚʨʝʤʝ ʦʚʦʟ-

ʤʦʞʫʚʘʘʪ ʥʘʪʘ-

ʤʦʥhʦ ʫʯʝˁʝ. 

ʇʦʩʝʜʫʚʘ 

ʧʨʘʢʪʠʯʥʠ ʠ 

ʢʨʝʘʪʠʚʥʠ 

ʚʝhʪʠʥʠ ʟʘ 

ʠʟʚʨhʫʚʘˁʝ 

ʥʘ ʝʜʥʦʩʪʘʚ-

ʥʠ ʠʣʠ ʧʦ-

ʤʘʣʢʫ ʩʣʦʞʝ-

ʥʠ ʠ ʦʜʥʘ-

ʧʨʝʜ ʜʝʬʠ-

ʥʠʨʘʥʠ ʨʘʙʦ-

ʪʠ ʚʦ ʧʦʟʥʘ-

ʪʠ ʫʩʣʦʚʠ ʠ 

ʧʨʝʜʚʠʜʣʠʚʠ 

ʩʠʪʫʘʮʠʠ. 

ʂʦʨʠʩʪʠ ʝʜ-

ʥʦʩʪʘʚʥʠ ʤʝ-

ʪʦʜʠ, ʘʣʘʪʠ, 

ʠʥʩʪʨʫʤʝʥ-

ʪʠ, ʫʨʝʜʠ ʠ 

ʤʘʪʝʨʠʿʘʣʠ 

ʚʨʟ ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ 

ʜʝʪʘʣʥʠ 

ʫʧʘʪʩʪʚʘ. 

ʂʦʤʫʥʠʮʠʨʘ 

ʠ ʩʦʨʘʙʦʪʫʚʘ 

ʩʦ ʦʜʜʝʣʥʠ 

ʣʠʮʘ. 

ʈʘʙʦʪʠ ʩʘʤʦ-

ʩʪʦʿʥʦ ʚʦ 

ʧʦʟʥʘʪʠ ʫʩ-

ʣʦʚʠ ʧʦʜ ʧʦ-

ʚʨʝʤʝʥ ʥʘʜ-

ʟʦʨ ʠ ʩʦ 

ʦʛʨʘʥʠʯʝʥʘ 

ʦʜʛʦʚʦʨʥʦʩʪ 

ʟʘ ʠʟʚʨhʫʚʘ-

ˁʝ ʥʘ ʨʘʙʦʪ-

ʥʠʪʝ ʟʘʜʘʯʠ.  

ʆʩʪʚʘʨʫʚʘ 

ʝʜʥʦʩʪʘʚʥʘ 

ʢʦʤʫʥʠʢʘʮʠ-

ʿʘ ʠ ʩʦʨʘʙʦ-

ʪʢʘ ʩʦ ʜʝʣ ʦʜ 

ʚʨʘʙʦʪʝʥʠʪʝ 

ʚʦ ʧʦʟʥʘʪʠ 

ʩʠʪʫʘʮʠʠ. 

I  
ʇʦʩʝʜʫʚʘ ʦʩ-

ʥʦʚʥʦ ʟʥʘʝˁ ʝ ʟʘ 

ʬʫʥʢʮʠʿʘʪʘ ʥʘ 

ʇʦʩʝʜʫʚʘ ʦʩ-

ʥʦʚʥʠ ʚʝ-

ʰʪʠʥʠ ʟʘ 

ʀʟʚʨhʫʚʘ 

ʝʜʥʦʩʪʘʚʥʠ 

ʟʘʜʘʯʠ  ʧʦʜ 
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ʦʜʨʝʜʝʥʠ ʧʨʝʜ-

ʤʝʪʠ ʠ ʧʦʿʘʚʠ 

ʩʦ ʤʦʞʥʦʩʪ ʜʘ 

ʛʠ ʧʨʠʤʝʥʠ ʚʦ 

ʧʨʘʢʪʠʢʘʪʘ  ʠ 

ʜʨʫʛʠʪʝ ʜʠʩ-

ʮʠʧʣʠʥʠ, ʘ ʚʦ 

ʠʩʪʦ ʚʨʝʤʝ 

ʦʚʦʟʤʦʞʫʚʘ ʠ 

ʥʘʪʘʤʦʥhʦ ʫʯʝ-

ʝˁ. 

ʠʟʚʨʰʫʚʘˁʝ 

ʥʘ ʝʜʥʦʩʪʘʚ-

ʥʠ ʨʘʙʦʪʠ.  

 

ʂʦʨʠʩʪʠ  ʝʜ-

ʥʦʩʪʘʚʥʠ ʤʝ-

ʪʦʜʠ, ʘʣʘâʪʠ 

ʠ ʠʥʩʪʨʫʤʝʥ-

ʪʠ ʩʦ ʫʧʘʪ-

ʩʪʚʘ ʠ ʧʦʜ 

ʥʘʜʟʦʨ. 

ʇʦʩʝʜʫʚʘ ʦʧ-

ʰʪʠ ʧʨʘʚʠʣʘ 

ʥʘ ʢʦʤʫʥʠʢʘ-

ʮʠʿʘ. 

ʜʠʨʝʢʪʝʥ 

ʥʘʜʟʦʨ. 

ʇʨʝʟʝʤʘ ʦʜ-

ʛʦʚʦʨʥʦʩʪ ʟʘ 

ʠʟʚʨhʫʚʘˁʝ 

ʥʘ ʝʜʥʦʩʪʘʚ-

ʥʠ ʟʘʜʘʯʠ. 

     

ʆʙʝʤ ʥʘ ʢʚʘʣʠʬʠʢʘʮʠʠʪʝ 
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(1) ɿʘ ʩʝʢʦʿʘ ʢʚʘʣʠʬʠʢʘʮʠʿʘ ʩʝ ʦʜʨʝʜʫʚʘ ʦʙʝʤ, ʦʜ-

ʥʦʩʥʦ ʧʨʦʩʝʯʥʦ ʚʢʫʧʥʦ ʧʦʪʨʦhʝʥʦ ʚʨʝʤʝ ʧʦʪʨʝʙʥʦ ʟʘ 

ʩʪʝʢʥʫʚʘˁʝ ʥʘ ʦʜʨʝʜʝʥʘ ʢʚʘʣʠʬʠʢʘʮʠʿʘ. ʆʙʝʤʦʪ ʥʘ ʢʚʘ-

ʣʠʬʠʢʘʮʠʠʪʝ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʥʠʚʥʘʪʘ ʢʨʝʜʠʪʥʘ ʚʨʝʜʥʦʩʪ ʩʝ 

ʦʧʨʝʜʝʣʫʚʘ ʩʦ ʙʨʦʿ ʥʘ ʢʨʝʜʠʪʠ. 

(2) ʉʦ ʢʨʝʜʠʪʦʪ ʩʝ ʤʝʨʠ ʦʧʪʦʚʘʨʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʢʘʥʜʠ-

ʜʘʪʦʪ ʢʦʿ ʫʯʠ ʩʦ ʦʛʣʝʜ ʥʘ ʚʨʝʤʝʪʦ ʢʦʝ ʝ ʧʦʪʨʝʙʥʦ ʟʘ 

ʩʪʝʢʥʫʚʘˁʝ ʥʘ ʝʜʥʘ ʢʚʘʣʠʬʠʢʘʮʠʿʘ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʟʘ ʦʩʪʚʘ-

ʨʫʚʘˁʝ ʥʘ ʨʝʟʫʣʪʘʪʠʪʝ ʥʘ ʫʯʝˁʝʪʦ.  

(3) ɿʘ ʩʝʢʦʿʘ ʦʙʨʘʟʦʚʥʘ ʧʨʦʛʨʘʤʘ, ʤʦʜʫʣ, ʥʘʩʪʘʚʝʥ 

ʧʨʝʜʤʝʪ ʠʣʠ ʜʨʫʛʘ ʝʜʠʥʠʮʘ ʥʘ ʫʯʝˁʝ ʠ ʩʝ ʜʦʜʝʣʫʚʘ 

ʦʧʨʝʜʝʣʝʥ ʙʨʦʿ ʢʨʝʜʠʪʠ. 

(4) ʇʨʦʩʝʯʥʦʪʦ ʚʢʫʧʥʦ ʧʦʪʨʦhʝʥʦ ʚʨʝʤʝ ʟʘ ʩʪʝʢʥʫ-

ʚʘˁʝ ʥʘ ʦʜʨʝʜʝʥʘ ʢʚʘʣʠʬʠʢʘʮʠʿʘ ʩʝ ʠʩʢʘʞʫʚʘ ʚʦ ɽʂʊʉ 

(ɽʚʨʦʧʩʢʠ ʢʨʝʜʠʪ ʪʨʘʥʩʬʝʨ ʩʠʩʪʝʤ ʠ ʘʢʫʤʫʣʠʨʘˁʝ) ʟʘ 

ʢʨʝʜʠʪʠʪʝ ʚʦ ʚʠʩʦʢʦʪʦ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʝ, ɽʎɺɽʊ (ɽʚʨʦʧ-

ʩʢʠʦʪ ʢʨʝʜʠʪ ʪʨʘʥʩʬʝʨ ʩʠʩʪʝʤ ʟʘ ʩʪʨʫʯʥʦ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʝ 

ʠ ʦʙʫʢʘ) ʟʘ ʢʨʝʜʠʪʠʪʝ ʚʦ ʩʪʨʫʯʥʦʪʦ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʝ ʠ ʦʙʫ-

ʢʘ ʠ ʄʂʉʆʆ (ʄʘʢʝʜʦʥʩʢʠ ʢʨʝʜʠʪ  ʩʠʩʪʝʤ  ʟʘ ʦʧʰʪʦ 

ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʝ) ʟʘ ʢʨʝʜʠʪʠʪʝ  ʚʦ ʦʩʥʦʚʥʦʪʦ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʝ, 

ʛʠʤʥʘʟʠʩʢʦʪʦ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʝ ʠ ʦʧʰʪʦʦʙʨʘʟʦʚʥʠʪʝ ʧʨʝʜ-

ʤʝʪʠ ʚʦ ʩʪʨʫʯʥʦʪʦ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʝ ʠ ʦʙʫʢʘ.  

(5) ɿʘ ʢʚʘʣʠʬʠʢʘʮʠʠʪʝ ʢʦʠ ʩʝ ʩʪʝʢʥʫʚʘʘʪ ʚʨʟ ʦʩʥʦʚʘ 

ʥʘ ʦʨʠʛʠʥʘʣʥʠ ʥʘʫʯʥʠ ʠʣʠ ʫʤʝʪʥʠʯʢʠ ʠʩʪʨʘʞʫʚʘˁʘ ʧʨʦ-

ʩʝʯʥʦʪʦ ʚʢʫʧʥʦ ʧʦʪʨʦhʝʥʦ ʚʨʝʤʝ ʩʝ ʠʩʢʘʞʫʚʘ ʩʦ ʙʨʦʿʦʪ 

ʥʘ ʛʦʜʠʥʠʪʝ ʥʘ ʠʩʪʨʘʞʫʚʘˁʝ ʥʘ ʨʘʙʦʪʥʦʪʦ ʤʝʩʪʦ. 

(6) ɽʜʝʥ ɽʂʊʉ ʢʨʝʜʠʪ ʦʧʬʘ˃ʘ 30 ʨʘʙʦʪʥʠ ʯʘʩʘ ʚʦ 

ʪʨʘʝˁ ʝ ʦʜ ʧʦ 60 ʤʠʥʫʪʠ ʧʦʪʨʝʙʥʠ ʟʘ ʩʪʝʢʥʫʚʘˁʝ ʥʘ 

ʦʜʨʝʜʝʥʠ ʨʝʟʫʣʪʘʪʠ ʦʜ ʫʯʝˁʝʪʦ. 

(7) ɽʜʝʥ ɽʎɺɽʊ ʢʨʝʜʠʪ ʦʧʬʘ˃ʘ 25 ʨʘʙʦʪʥʠ ʯʘʩʘ ʚʦ 

ʪʨʘʝˁ ʝ ʦʜ ʧʦ 45 ʤʠʥʫʪʠ ʧʦʪʨʝʙʥʠ ʟʘ ʩʪʝʢʥʫʚʘˁʝ ʥʘ 

ʦʜʨʝʜʝʥʠ ʨʝʟʫʣʪʘʪʠ ʦʜ ʫʯʝˁʝʪʦ. 

(8) ɽʜʝʥ ʄʉʆʆ ʢʨʝʜʠʪ ʦʧʬʘ˃ʘ 25 ʨʘʙʦʪʥʠ ʯʘʩʘ ʚʦ 

ʪʨʘʝˁ ʝ ʦʜ ʧʦ 45 ʤʠʥʫʪʠ ʧʦʪʨʝʙʥʠ ʟʘ ʩʪʝʢʥʫʚʘˁʝ ʥʘ 

ʦʜʨʝʜʝʥʠ ʨʝʟʫʣʪʘʪʠ ʦʜ ʫʯʝˁ ʝʪʦ. 

(9) ʅʘʿʤʘʣ ʙʨʦʿ ʥʘ ʢʨʝʜʠʪʠ ʦʜ ʩʪʘʚʦʚʠʪʝ (4), (5) ʠ 

(6) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʥʝ ʤʦʞʝ ʜʘ ʙʠʜʝ ʧʦʤʘʣ ʦʜ ʝʜʝʥ ʢʨʝʜʠʪ. 

(10) ʆʙʝʤʦʪ ʥʘ ʢʚʘʣʠʬʠʢʘʮʠʠʪʝ ʟʘ ʥʠʚʦ ʥʘ ʦʙʨʘʟʦ-

ʚʘʥʠʝ ʩʝ ʦʜʨʝʜʫʚʘ ʩʦ ʥʘʿʤʘʣʢʫ 60 ʢʨʝʜʠʪʠ ʰʪʦ ʦʜʛʦʚʘ-

ʨʘ ʥʘ ʝʜʥʘ ʫʯʝʙʥʘ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʩʪʫʜʠʩʢʘ ʛʦʜʠʥʘ.  

 

ʅʠʚʦʘ ʠ ʧʦʜʥʠʚʦʘ ʥʘ ʢʚʘʣʠʬʠʢʘʮʠʠʪʝ 
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ɺʦ ʄʘʢʝʜʦʥʩʢʘʪʘ ʨʘʤʢʘ ʥʘ ʢʚʘʣʠʬʠʢʘʮʠʠ ʠʤʘ ʦʩʫʤ 

ʥʠʚʦʘ ʠ ʰʝʩʪ ʧʦʜʥʠʚʦʘ: 

- ʥʠʚʦʪʦ I ʩʝ ʦʜʥʝʩʫʚʘ ʥʘ ʟʘʚʨhʝʥʦ ʦʩʥʦʚʥʦ ʦʙʨʘʟʦ-

ʚʘʥʠʝ ʠ ʫʯʝʩʥʠʮʠʪʝ ʜʦʙʠʚʘʘʪ  ʩʚʠʜʝʪʝʣʩʪʚʦ, ʘ ʚʦ ʥʝ-

ʬʦʨʤʘʣʥʦʪʦ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʝ ʠ ʦʙʫʢʘ ʩʝ ʦʜʥʝʩʫʚʘ ʥʘ ʟʥʘʝ-

ˁʝ ʠ ʚʝʰʪʠʥʠ ʟʘ ʬʫʥʢʮʠʦʥʘʣʥʘ ʧʠʩʤʝʥʦʩʪ ʠ ʥʫʤʝʨʠʯ-

ʢʠ ʚʝʰʪʠʥʠ  ʠ ʫʯʝʩʥʠʮʠʪʝ  ʜʦʙʠʚʘʘʪ ʩʝʨʪʠʬʠʢʘʪ, 

- ʥʠʚʦʪo II  ʩʝ ʦʜʥʝʩʫʚʘ ʥʘ  ʩʪʨʫʯʥʦ ʦʩʧʦʩʦʙʫʚʘˁʝ 

ʚʦ ʪʨʘʝˁ ʝ ʜʦ ʜʚʝ ʛʦʜʠʥʠ  ʠ ʫʯʝʩʥʠʮʠʪʝ ʜʦʙʠʚʘʘʪ ʫʚʝʨʝ-

ʥʠʝ ʟʘ ʩʪʨʫʯʥʦ ʦʩʧʦʩʦʙʫʚʘˁʝ, ʘ  ʚʦ ʥʝʬʦʨʤʘʣʥʦʪʦ 

ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʝ ʠ ʦʙʫʢʘ ʩʝ ʦʜʥʝʩʫʚʘ ʟʘ ʦʙʫʢʠ ʟʘ ʩʪʝʢʥʫʚʘ-

ˁʝ ʥʘ ʢʚʘʣʠʬʠʢʘʮʠʠ ʠʣʠ ʜʝʣ ʦʜ ʢʚʘʣʠʬʠʢʘʮʠʠ (ʥʠʚʦ ʥʘ 

ʩʣʦʞʝʥʦʩʪ 1 ʠ 2 ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʩʪʘʥʜʘʨʜʠʪʝ ʥʘ ʟʘʥʠʤʘˁʘ) 

ʠ ʫʯʝʩʥʠʮʠʪʝ  ʩʪʝʢʥʫʚʘʘʪ ʩʝʨʪʠʬʠʢʘʪ, 

- ʥʠʚʦʪʦ  III  ʩʝ  ʦʜʥʝʩʫʚʘ ʥʘ ʩʪʨʫʯʥʦ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʝ ʟʘ 

ʟʘʥʠʤʘˁʘ  ʚʦ ʪʨʘʝˁ ʝ ʦʜ ʪʨʠ ʛʦʜʠʥʠ ʠ ʫʯʝʩʥʠʮʠʪʝ ʜʦʙʠ-

ʚʘʘʪ ʜʠʧʣʦʤʘ, ʘ  ʚʦ ʥʝʬʦʨʤʘʣʥʦʪʦ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʝ ʠ ʦʙʫʢʘ  

ʩʝ ʦʜʥʝʩʫʚʘ ʟʘ ʦʙʫʢʠ ʟʘ ʩʪʝʢʥʫʚʘˁʝ ʥʘ ʢʚʘʣʠʬʠʢʘʮʠʠ 

ʠʣʠ ʜʝʣ ʦʜ ʢʚʘʣʠʬʠʢʘʮʠʠ (ʥʠʚʦ ʥʘ ʩʣʦʞʝʥʦʩʪ 3 ʩʦʛʣʘʩ-

ʥʦ ʩʦ ʩʪʘʥʜʘʨʜʠʪʝ ʥʘ ʟʘʥʠʤʘˁʘ) ʠ ʫʯʝʩʥʠʮʠʪʝ ʩʪʝʢʥʫ-

ʚʘʘʪ ʩʝʨʪʠʬʠʢʘʪ. ʋʯʝʥʠʮʠʪʝ ʩʦ ʧʦʩʝʙʥʠ ʦʙʨʘʟʦʚʥʠ ʧʦ-

ʪʨʝʙʠ ʟʘ ʥʠʚʦ III ʩʝ ʦʙʨʘʟʫʚʘʘʪ ʯʝʪʠʨʠ ʛʦʜʠʥʠ ʠ ʜʦʙʠ-

ʚʘʘʪ ʜʠʧʣʦʤʘ, 

- ʥʠʚʦʪʦ IV ʩʝ ʦʜʥʝʩʫʚʘ ʥʘ ʛʠʤʥʘʟʠʩʢʦʪʦ ʦʙʨʘʟʦʚʘ-

ʥʠʝ, ʪʝʭʥʠʯʢʦʪʦ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʝ ʠ ʫʤʝʪʥʠʯʢʦʪʦ ʦʙʨʘʟʦʚʘ-

ʥʠʝ ʚʦ ʪʨʘʝˁ ʝ ʦʜ ʯʝʪʠʨʠ ʛʦʜʠʥʠ ʠ ʫʯʝʩʥʠʮʠʪʝ ʜʦʙʠʚʘʘʪ 

ʜʠʧʣʦʤʘ, ʘ  ʚʦ ʥʝʬʦʨʤʘʣʥʦʪʦ  ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʝ ʠ ʦʙʫʢʘ ʩʝ 

ʦʜʥʝʩʫʚʘ ʟʘ ʦʙʫʢʠ ʟʘ ʩʪʝʢʥʫʚʘˁʝ ʥʘ ʢʚʘʣʠʬʠʢʘʮʠʠ ʠʣʠ 

ʜʝʣ ʦʜ ʢʚʘʣʠʬʠʢʘʮʠʠ (ʥʠʚʦ ʥʘ ʩʣʦʞʝʥʦʩʪ 4 ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ 

ʩʪʘʥʜʘʨʜʠʪʝ ʥʘ ʟʘʥʠʤʘˁʘ) ʠ ʫʯʝʩʥʠʮʠʪʝ ʩʪʝʢʥʫʚʘʘʪ  ʩʝʨ-

ʪʠʬʠʢʘʪ. ʋʯʝʥʠʮʠʪʝ ʩʦ ʧʦʩʝʙʥʠ ʦʙʨʘʟʦʚʥʠ ʧʦʪʨʝʙʠ ʟʘ 

ʥʠʚʦʪʦ IV ʩʝ ʦʙʨʘʟʫʚʘʘʪ ʧʝʪ ʛʦʜʠʥʠ ʠ ʜʦʙʠʚʘʘʪ ʜʠʧʣʦʤʘ, 

- ʥʠʚʦʪʦ V ʧʦʜʥʠʚʦ Vɹ ʩʝ ʦʜʥʝʩʫʚʘ ʥʘ ʧʦʩʪʩʨʝʜʥʦʪʦ 

ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʝ (ʩʧʝʮʠʿʘʣʠʩʪʠʯʢʦ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʝ ʠ ʤʘʿʩʪʦʨʩʢʠ 

ʠʩʧʠʪ) ʠ ʫʯʝʩʥʠʮʠʪʝ ʜʦʙʠʚʘʘʪ ʜʠʧʣʦʤʘ ʟʘ ʩʧʝʮʠʿʘʣʠ-

ʩʪʠʯʢʦ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʝ ʠ ʜʠʧʣʦʤʘ ʟʘ ʤʘʿʩʪʦʨʩʢʠ ʠʩʧʠʪ, 

- ʥʠʚʦʪʦ  V ʧʦʜʥʠʚʦ Vɸ  ʩʝ ʦʜʥʝʩʫʚʘ ʥʘ ʢʨʘʪʢʠʪʝ 

ʩʪʨʫʯʥʠ ʩʪʫʜʠʩʢʠ ʧʨʦʛʨʘʤʠ ʚʦ ʚʠʩʦʢʦʪʦ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʝ  ʠ 

ʫʯʝʩʥʠʮʠʪʝ ʜʦʙʠʚʘʘʪ ʫʚʝʨʝʥʠʝ, 

- ʥʠʚʦʪʦ VI ʧʦʜʥʠʚʦʘ VIɹ ʠ VIɸ  ʩʝ ʦʜʥʝʩʫʚʘʘʪ ʟʘ 

ʪʨʠʛʦʜʠʥhʠʪʝ ʠ ʯʝʪʠʨʠʛʦʜʠʥhʠʪʝ ʜʦʜʠʧʣʦʤʩʢʠ ʩʪʫ-

ʜʠʠ ʠ ʫʯʝʩʥʠʮʠʪʝ ʜʦʙʠʚʘʘʪ ʜʠʧʣʦʤʘ,  

- ʥʠʚʦʪʦ VII ʧʦʜʥʠʚʦʘ VIIɸ ʠ VIIɹ  ʩʝ ʦʜʥʝʩʫʚʘʘʪ 

ʥʘ  ʤʘʛʠʩʪʝʨʩʢʠʪʝ ʠ ʩʧʝʮʠʿʘʣʠʩʪʠʯʢʠʪʝ ʩʪʫʜʠʠ ʠ ʫʯʝʩ-

ʥʠʮʠʪʝ ʜʦʙʠʚʘʘʪ ʜʠʧʣʦʤʘ ʠ 

- ʥʠʚʦʪʦ VIII ʩʝ ʦʜʥʝʩʫʚʘ ʥʘ ʜʦʢʪʦʨʩʢʠʪʝ ʩʪʫʜʠʠ ʠ 

ʫʯʝʩʥʠʮʠʪʝ ʜʦʙʠʚʘʘʪ ʜʠʧʣʦʤʘ. 
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ɹʨʦʿ ʥʘ ʢʨʝʜʠʪʠ ʢʦʠ ʩʝ ʩʪʝʢʥʫʚʘʘʪ ʦʜ ʥʠʚʦʘ ʠ ʧʦʜʥʠʚʦʘ ʥʘ ʢʚʘʣʠʬʠʢʘʮʠʠʪʝ  

ʚʦ ʄʘʢʝʜʦʥʩʢʘʪʘ ʨʘʤʢʘ ʥʘ ʢʚʘʣʠʬʠʢʘʮʠʠ ʠ ʩʧʦʨʝʜʣʠʚʦʩʪ ʩʦ ʥʠʚʦʪʘ ʥʘ  

ɽʚʨʦʧʩʢʘʪʘ ʨʘʤʢʘ ʥʘ ʢʚʘʣʠʬʠʢʘʮʠʠ 
 

ʏʣʝʥ 10 
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ʊʠʧʦʚʠ ʥʘ ʢʚʘʣʠʬʠʢʘʮʠʠ 
 

ʏʣʝʥ 11 
ʊʠʧʦʚʠ ʥʘ ʢʚʘʣʠʬʠʢʘʮʠʠ ʩʝ: 
- ʢʚʘʣʠʬʠʢʘʮʠʠ ʥʘ ʥʠʚʦ ʥʘ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʝ (ʦʙʨʘʟʦʚʥʦ 

ʥʠʚʦ) ʠ 
- ʩʪʨʫʯʥʠ ʢʚʘʣʠʬʠʢʘʮʠʠ. 
 

ʉʪʝʢʥʫʚʘˁʝ ʥʘ ʢʚʘʣʠʬʠʢʘʮʠʠ 
 

ʏʣʝʥ 12 
(1) ʂʚʘʣʠʬʠʢʘʮʠʠʪʝ ʥʘ ʥʠʚʦ ʥʘ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʝ ʩʝ 

ʩʪʝʢʥʫʚʘʘʪ ʩʦ ʟʘʚʨhʫʚʘˁʝ ʥʘ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʝ ʟʘ ʿʘʚʥʦ ʜʦ-
ʥʝʩʝʥʠ ʦʙʨʘʟʦʚʥʠ ʧʨʦʛʨʘʤʠ ʠ ʜʦʩʪʠʛʥʫʚʘˁʘ ʥʘ ʠʟʣʝʟ-
ʥʠʪʝ ʨʝʟʫʣʪʘʪʠ ʦʜ  ʠʩʪʠʪʝ,  ʧʦ ʠʟʚʨhʝʥʘ ʧʨʦʚʝʨʢʘ ʧʨʦ-
ʧʠhʘʥʘ ʩʦ ʟʘʢʦʥ.  ʂʚʘʣʠʬʠʢʘʮʠʠʪʝ, ʩʧʦʨʝʜ ʦʧʬʘʪʦʪ ʥʘ 
ʦʧhʪʦʪʦ ʠ ʩʪʨʫʯʥʦʪʦ ʟʥʘʝˁ ʝ ʠ ʥʘ ʢʦʤʧʝʪʝʥʮʠʠʪʝ, ʦʚʦʟ-
ʤʦʞʫʚʘʘʪ ʣʠʯʝʥ ʠ ʧʨʦʬʝʩʠʦʥʘʣʝʥ ʨʘʟʚʦʿ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʤʦʞ-
ʥʦʩʪ ʟʘ ʧʨʦʜʦʣʞʫʚʘˁʝ ʥʘ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʝʪʦ ʠʣʠ ʟʘ ʚʢʣʫʯʫ-
ʚʘˁʝ ʥʘ ʧʘʟʘʨʦʪ ʥʘ ʪʨʫʜʦʪ (ʚʨʘʙʦʪʫʚʘˁʝ).  
(2) ɼʦʢʘʟ ʟʘ ʩʪʝʢʥʘʪʘ ʢʚʘʣʠʬʠʢʘʮʠʿʘ ʥʘ ʥʠʚʦ ʥʘ 

ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʝ ʧʨʝʪʩʪʘʚʫʚʘ ʩʚʠʜʝʪʝʣʩʪʚʦ, ʫʚʝʨʝʥʠʝ  ʠ 
ʜʠʧʣʦʤʘ.  
(3) ʉʪʨʫʯʥʠʪʝ ʢʚʘʣʠʬʠʢʘʮʠʠ ʩʝ ʩʪʝʢʥʫʚʘʘʪ ʟʘ ʜʝʣ ʦʜ 

ʿʘʚʥʦ ʜʦʥʝʩʝʥʠ ʦʙʨʘʟʦʚʥʠ ʧʨʦʛʨʘʤʠ, ʤʦʜʫʣʠ ʠʣʠ ʢʫʨʩʝ-
ʚʠ, ʠʣʠ ʩʦ ʟʘʚʨhʫʚʘˁʝ ʥʘ ʧʦʩʝʙʥʠ ʧʨʦʛʨʘʤʠ ʟʘ ʦʙʨʘʟʦʚʘ-
ʥʠʝ, ʧʦ ʠʟʚʨhʝʥʘ ʧʨʦʚʝʨʢʘ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʟʘʢʦʥ. ʆʚʠʝ ʢʚʘ-
ʣʠʬʠʢʘʮʠʠ ʧʨʝʪʩʪʘʚʫʚʘʘʪ ʬʦʨʤʘʣʥʦ ʧʨʠʟʥʘʪʘ ʦʩʧʦʩʦʙʝ-
ʥʦʩʪ ʟʘ ʠʟʚʨhʫʚʘˁʝ ʥʘ ʨʘʙʦʪʠ ʚʦ ʨʘʤʢʠʪʝ ʥʘ ʝʜʥʦ ʠʣʠ 
ʧʦʚʝ˃ʝ ʟʘʥʠʤʘˁʘ ʥʘ ʦʧʨʝʜʝʣʝʥʦ ʥʠʚʦ ʥʘ ʙʘʨʘˁʘ.  
(4) ʉʪʨʫʯʥʠʪʝ ʢʚʘʣʠʬʠʢʘʮʠʠ ʜʘʚʘʘʪ ʜʦʢʘʟ ʜʝʢʘ ʩʝ 

ʧʦʩʪʠʛʥʘʪʠ ʧʦʤʘʣʠ ʛʨʫʧʠ ʥʘ ʨʝʟʫʣʪʘʪʠ ʥʘ ʫʯʝˁʝ ʠʣʠ 
ʢʦʤʙʠʥʘʮʠʠ ʥʘ ʨʝʟʫʣʪʘʪʠ ʥʘ ʫʯʝˁʝ ʢʦʠ ʥʝ ʛʠ ʟʘʜʦʚʦʣʫ-
ʚʘʘʪ ʙʘʨʘˁʘʪʘ ʥʘ ʧʦʩʪʠʛʘˁʘʪʘ ʟʘ ʦʙʨʘʟʦʚʥʦ ʥʠʚʦ.  
(5) ʉʪʨʫʯʥʠʪʝ ʢʚʘʣʠʬʠʢʘʮʠʠ ʩʦʜʨʞʘʪ ʩʪʨʫʯʥʠ ʢʦʤ-

ʧʝʪʝʥʮʠʠ ʦʜ ʝʜʝʥ ʠʣʠ ʧʦʚʝ˃ʝ ʩʪʘʥʜʘʨʜʠ ʥʘ ʟʘʥʠʤʘˁʘ.  
(6) ʉʪʨʫʯʥʠʪʝ ʢʚʘʣʠʬʠʢʘʮʠʠ ʜʦʙʠʝʥʠ ʥʘ ʥʝʬʦʨʤʘ-

ʣʝʥ ʥʘʯʠʥ ʩʝ ʦʮʝʥʫʚʘʘʪ ʠ ʧʦʪʚʨʜʫʚʘʘʪ ʦʜ ʩʪʨʫʯʥʘ ʢʦ-
ʤʠʩʠʿʘ ʬʦʨʤʠʨʘʥʘ ʦʜ ʉʝʢʪʦʨʩʢʠʪʝ ʢʦʤʠʩʠʠ ʦʜ ʯʣʝʥʦʪ 
18 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ. ʉʪʨʫʯʥʦʪʦ ʦʮʝʥʫʚʘˁʝ ʠ ʧʦʪʚʨʜʫʚʘˁʝ 
ʟʥʘʯʠ ʝʚʘʣʫʘʮʠʿʘ ʥʘ ʜʦʢʘʟʠʪʝ ʠ ʝʚʘʣʫʘʮʠʿʘ ʥʘ ʧʨʘʢʪʠʯ-
ʥʠʪʝ ʚʝʰʪʠʥʠ ʠ ʟʥʘʝˁ ʘ.  
(7) ɼʦʢʘʟ ʟʘ ʟʜʦʙʠʝʥʘ ʩʪʨʫʯʥʘ ʢʚʘʣʠʬʠʢʘʮʠʿʘ ʧʨʝʪ-

ʩʪʘʚʫʚʘ ʩʝʨʪʠʬʠʢʘʪ.  
 

ʈʘʟʚʠʚʘˁʝ ʥʘ ʢʚʘʣʠʬʠʢʘʮʠʠ 
 

ʏʣʝʥ 13 
(1) ʅʘʜʣʝʞʥʠ ʟʘ ʨʘʟʚʦʿ ʥʘ ʢʚʘʣʠʬʠʢʘʮʠʠʪʝ ʦʜ I ʜʦ 

V-ɹ ʥʠʚʦ ʥʘ ʢʚʘʣʠʬʠʢʘʮʠʠ ʩʝ: 
- ʎʝʥʪʘʨʦʪ ʟʘ ʩʪʨʫʯʥʦ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʝ ʠ ʦʙʫʢʘ, 
- ʎʝʥʪʘʨʦʪ ʟʘ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʝ ʥʘ ʚʦʟʨʘʩʥʠ ʠ 
- ɹʠʨʦʪʦ ʟʘ ʨʘʟʚʦʿ ʥʘ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʝʪʦ. 
(2) ʅʘʜʣʝʞʥʠ ʟʘ ʨʘʟʚʦʿ ʥʘ ʢʚʘʣʠʬʠʢʘʮʠʠʪʝ ʦʜ V-ɸ 

ʜʦ VIII ʥʠʚʦ ʩʝ ʚʠʩʦʢʦʦʙʨʘʟʦʚʥʠʪʝ ʫʩʪʘʥʦʚʠ.  
 

ʉʝʢʪʦʨʩʢʠ ʢʚʘʣʠʬʠʢʘʮʠʠ 
 

ʏʣʝʥ 14 
(1) ʂʚʘʣʠʬʠʢʘʮʠʠʪʝ ʩʝ ʛʨʫʧʠʨʘʘʪ ʩʧʦʨʝʜ ʩʝʢʪʦʨʦʪ 

ʥʘ ʢʦʿ ʤʫ ʧʨʠʧʘ̋ʘʘʪ.  
(2) ʉʝʢʪʦʨʠʪʝ ʥʘ ʢʚʘʣʠʬʠʢʘʮʠʠ ʩʦʜʨʞʘʪ ʧʦʪʩʝʢʪʦ-

ʨʠ, ʦʙʣʘʩʪʠ ʠ ʧʦʜʦʙʣʘʩʪʠ.  
(3) ʇʦʪʩʝʢʪʦʨʠʪʝ, ʦʙʣʘʩʪʠʪʝ ʠ ʧʦʜʦʙʣʘʩʪʠʪʝ ʛʠ ʜʝ-

ʬʠʥʠʨʘʘʪ ʩʝʢʪʦʨʩʢʠ ʢʦʤʠʩʠʠ ʩʧʦʨʝʜ ʩʦʜʨʞʠʥʘʪʘ ʥʘ ʨʘ-
ʙʦʪʘʪʘ, ʚʦ ʩʦʛʣʘʩʥʦʩʪ ʩʦ ʧʦʪʨʝʙʠʪʝ ʥʘ ʧʘʟʘʨʦʪ ʥʘ ʪʨʫ-
ʜʦʪ, ʩʪʦʧʘʥʩʪʚʦʪʦ, ʦʧʰʪʝʩʪʚʦʪʦ ʠ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʝʪʦ, ʢʘʢʦ 
ʠ ʧʨʠ ʛʨʫʧʠʨʘˁʝʪʦ ʥʘ ʢʚʘʣʠʬʠʢʘʮʠʠʪʝ ʢʦʠ ʠʤʘʘʪ ʠʩʪʘ 
ʠʣʠ ʩʣʠʯʥʘ ʩʦʜʨʞʠʥʘ ʥʘ ʟʥʘʝˁ ʘ ʠ ʚʝʰʪʠʥʠ, ʦʜʥʦʩʥʦ 
ʨʝʟʫʣʪʘʪʠ ʥʘ ʫʯʝˁʝ.  

(4) ʉʝʢʪʦʨʠ ʥʘ ʢʚʘʣʠʬʠʢʘʮʠʠ ʚʦ ʩʪʨʫʯʥʦʪʦ ʦʙʨʘʟʦ-
ʚʘʥʠʝ ʩʝ: 
1) ʛʝʦʣʦʛʠʿʘ, ʨʫʜʘʨʩʪʚʦ ʠ ʤʝʪʘʣʫʨʛʠʿʘ; 
2) ʛʨʘʜʝʞʥʠʪhʚʦ ʠ ʛʝʦʜʝʟʠʿʘ; 
3) ʛʨʘʬʠʯʘʨʩʪʚʦ; 
4) ʝʢʦʥʦʤʠʿʘ, ʧʨʘʚʦ ʠ ʪʨʛʦʚʠʿʘ; 
5) ʝʣʝʢʪʨʦʪʝʭʥʠʢʘ; 
6) ʟʜʨʘʚʩʪʚʦ ʠ ʩʦʮʠʿʘʣʥʘ ʟʘʰʪʠʪʘ; 
7) ʟʝʤʿʦʜʝʣʩʪʚʦ, ʨʠʙʘʨʩʪʚʦ ʠ ʚʝʪʝʨʠʥʘʨʩʪʚʦ; 
8) ʣʠʯʥʠ ʫʩʣʫʛʠ; 
9) ʤʘʰʠʥʩʪʚʦ; 
10) ʩʦʦʙʨʘ˃ʘʿ, ʪʨʘʥʩʧʦʨʪ ʠ ʩʢʣʘʜʠʨʘˁʝ; 
11) ʪʝʢʩʪʠʣ,  ʢʦʞʘ ʠ ʩʣʠʯʥʠ ʧʨʦʠʟʚʦʜʠ; 
12) ʫʛʦʩʪʠʪʝʣʩʪʚʦ ʠ ʪʫʨʠʟʘʤ; 
13) ʭʝʤʠʿʘ ʠ ʪʝʭʥʦʣʦʛʠʿʘ; 
14) ʰʫʤʘʨʩʪʚʦ ʠ ʦʙʨʘʙʦʪʢʘ ʥʘ ʜʨʚʦ; 
15) ʩʧʦʨʪ ʠ ʨʝʢʨʝʘʮʠʿʘ ʠ 
16) ʫʤʝʪʥʦʩʪ. 
(5) ɿʘ ʚʠʩʦʢʦʦʙʨʘʟʦʚʥʠʪʝ ʢʚʘʣʠʬʠʢʘʮʠʠ ʩʝ ʧʨʠʤʝ-

ʥʫʚʘ ʤʝʺʫʥʘʨʦʜʥʘʪʘ ʌʨʘʩʢʘʪʠʝʚʘ ʢʣʘʩʠʬʠʢʘʮʠʿʘ ʥʘ ʥʘ-
ʫʯʥʠ ʧʦʜʨʘʯʿʘ, ʧʦʣʠˁʘ ʠ ʦʙʣʘʩʪʠ.  
(6) ʉʝʢʦʿ ʩʝʢʪʦʨ ʥʘ ʢʚʘʣʠʬʠʢʘʮʠʠ ʠʤʘ ʩʚʦʿʘ ʨʘʤʢʘ 

ʚʦ ʢʦʿʘ ʩʝ ʨʘʟʤʝʩʪʫʚʘʘʪ ʢʚʘʣʠʬʠʢʘʮʠʠʪʝ ʩʧʦʨʝʜ ʚʠʜʦʪ ʠ 
ʥʠʚʦʘʪʘ. ʈʘʤʢʘʪʘ ʥʘ ʩʝʢʪʦʨʦʪ ʥʘ ʢʚʘʣʠʬʠʢʘʮʠʠ ʦʚʦʟʤʦ-
ʞʫʚʘ ʜʘ ʩʝ ʩʦʛʣʝʜʘ ʦʜʥʦʩʦʪ ʤʝʺʫ ʚʠʜʦʚʠʪʝ ʠ  ʥʠʚʦʘʪʘ 
ʥʘ ʢʚʘʣʠʬʠʢʘʮʠʠ ʚʦ ʩʝʢʪʦʨʦʪ ʠ ʦʜ ʠʩʪʘʪʘ ʤʦʞʝ ʜʘ ʩʝ 
ʚʠʜʠ ʤʦʞʥʦʩʪʘ ʟʘ ʧʨʦʦʜʥʦʩʪʘ ʠ ʥʘʧʨʝʜʫʚʘˁʝʪʦ ʚʦ ʨʘʤ-
ʢʠʪʝ ʥʘ ʩʝʢʪʦʨʦʪ ʠ ʩʪʝʢʥʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʠʩʪʘ ʢʚʘʣʠʬʠʢʘʮʠ-
ʿʘ ʧʦ ʨʘʟʣʠʯʝʥ ʧʘʪ (ʧʦ ʟʘʚʨhʝʥʘ ʦʙʨʘʟʦʚʥʘ ʧʨʦʛʨʘʤʘ, 
ʧʦ ʧʨʦʚʝʨʢʘʪʘ ʥʘ ʧʨʝʪʭʦʜʥʦ ʩʪʝʢʥʘʪʦʪʦ ʟʥʘʝˁ ʝ, ʚʝʰʪʠ-
ʥʠ ʠ ʢʦʤʧʝʪʝʥʮʠʠ ʠ ʩʣʠʯʥʦ). 
(7) ʂʚʘʣʠʬʠʢʘʮʠʩʢʠʪʝ ʨʘʤʢʠ ʥʘ ʩʝʢʪʦʨʠʪʝ ʩʝ ʠʟʨʘ-

ʙʦʪʫʚʘʘʪ ʚʨʟ ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ ʘʥʘʣʠʟʘ ʥʘ ʩʦʩʪʦʿʙʠʪʝ ʚʦ ʩʝʢʪʦ-
ʨʦʪ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʧʦʜʨʘʯʿʝʪʦ ʥʘ ʪʨʫʜʦʪ (ʩʦʩʪʦʿʙʘ ʥʘ ʧʘʟʘʨʦʪ 
ʥʘ ʪʨʫʜʦʪ, ʤʦʞʥʦʩʪʘ ʟʘ ʩʪʝʢʥʫʚʘˁʝ ʥʘ ʢʚʘʣʠʬʠʢʘʮʠʠ, 
ʪʝʥʜʝʥʮʠʠ ʚʦ ʨʘʟʚʦʿʦʪ ʥʘ ʜʝʿʥʦʩʪʘ, ʤʝʺʫʥʘʨʦʜʥʦ ʩʧʦʨʝ-
ʜʫʚʘˁʝ ʠ ʩʣʠʯʥʦ).   
(8) ʂʚʘʣʠʬʠʢʘʮʠʩʢʠʪʝ ʨʘʤʢʠ ʥʘ ʩʝʢʪʦʨʠʪʝ  ʩʝ ʨʘʟ-

ʚʦʥʿʦ ʢʦʥʮʠʧʠʨʘʥʠ ʠ ʦʪʚʦʨʝʥʠ ʟʘ ʜʦʧʦʣʥʫʚʘˁʝ ʩʦ ʥʦʚʠ 
ʥʘ ʢʚʘʣʠʬʠʢʘʮʠʠ ʚʦ ʩʦʛʣʘʩʥʦʩʪ ʩʦ ʧʦʪʨʝʙʠʪʝ ʠ ʧʨʦʤʝ-
ʥʠʪʝ ʥʘ ʧʘʟʘʨʦʪ ʥʘ ʪʨʫʜʦʪ.  

 
III. ʅɸɼʃɽɾʅʀ ʆʈɻɸʅʀ, ʋʉʊɸʅʆɺʀ, ʊɽʃɸ  ʀ 

ʂʆʄʀʉʀʀ 
 

ʏʣʝʥ 15 
ʅʘʜʣʝʞʥʠ ʦʨʛʘʥʠ, ʫʩʪʘʥʦʚʠ, ʪʝʣʘ ʠ ʢʦʤʠʩʠʠ ʟʘ ʨʘʟ-

ʚʠʚʘˁʝ, ʧʨʦʚʝʨʢʘ, ʫʩʚʦʿʫʚʘˁʝ, ʧʨʠʟʥʘʚʘˁʝ ʠ ʢʣʘʩʠʬʠ-
ʮʠʨʘˁʝ ʥʘ ʢʚʘʣʠʬʠʢʘʮʠʠʪʝ ʚʦ ʄʘʢʝʜʦʥʩʢʘʪʘ ʨʘʤʢʘ ʥʘ 
ʢʚʘʣʠʬʠʢʘʮʠʠ ʩʝ: 

- ʅʘʮʠʦʥʘʣʥʠʦʪ ʦʜʙʦʨ ʟʘ ʄʘʢʝʜʦʥʩʢʘʪʘ ʨʘʤʢʘ ʥʘ 
ʢʚʘʣʠʬʠʢʘʮʠʠ, 

- ʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ  ʟʘ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʝ ʠ ʥʘʫʢʘ, 
- ʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʟʘ ʪʨʫʜ ʠ ʩʦʮʠʿʘʣʥʘ ʧʦʣʠʪʠʢʘ, 
- ɹʠʨʦʪʦ ʟʘ ʨʘʟʚʦʿ ʥʘ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʝʪʦ,  
- ʎʝʥʪʘʨʦʪ ʟʘ ʩʪʨʫʯʥʦ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʝ ʠ ʦʙʫʢʘ, 
- ʎʝʥʪʘʨʦʪ ʟʘ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʝ ʥʘ ʚʦʟʨʘʩʥʠʪʝ ʠ 
- ʩʝʢʪʦʨʩʢʠ ʢʦʤʠʩʠʠ ʟʘ ʢʚʘʣʠʬʠʢʘʮʠʠ. 
  
ʅʘʮʠʦʥʘʣʝʥ ʦʜʙʦʨ ʟʘ ʄʘʢʝʜʦʥʩʢʘʪʘ ʨʘʤʢʘ  

ʥʘ ʢʚʘʣʠʬʠʢʘʮʠʠ 
 

ʏʣʝʥ 16 
(1) ʉʦ ʮʝʣ ʟʘ ʫʥʘʧʨʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʩʠʩʪʝʤʦʪ ʥʘ ʢʚʘʣʠ-

ʬʠʢʘʮʠʠ, ʦʜʦʙʨʫʚʘˁʝ ʠ ʢʣʘʩʠʬʠʮʠʨʘˁʝ ʥʘ ʢʚʘʣʠʬʠʢʘ-
ʮʠʠʪʝ ʚʦ ʄʘʢʝʜʦʥʩʢʘʪʘ ʨʘʤʢʘ ʥʘ ʢʚʘʣʠʬʠʢʘʮʠʠ, ʩʝ 
ʬʦʨʤʠʨʘ ʅʘʮʠʦʥʘʣʝʥ ʦʜʙʦʨ ʟʘ ʄʘʢʝʜʦʥʩʢʘ ʨʘʤʢʘ ʟʘ 
ʢʚʘʣʠʬʠʢʘʮʠʠ (ʚʦ ʥʘʪʘʤʦʥhʠʦʪ ʪʝʢʩʪ: ʅʘʮʠʦʥʘʣʥʠʦʪ 
ʦʜʙʦʨ). 
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(2) ʅʘʮʠʦʥʘʣʥʠʦʪ ʦʜʙʦʨ ʠʤʘ ʧʝʯʘʪ ʢʦʿ ʩʦʜʨʞʠ ʥʘʪ-
ʧʠʩ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ - ʅʘʮʠʦʥʘʣʝʥ ʦʜʙʦʨ ʟʘ ʄʘ-
ʢʝʜʦʥʩʢʘ ʨʘʤʢʘ ʥʘ ʢʚʘʣʠʬʠʢʘʮʠʠ - ʉʢʦʧʿʝ. ɺʦ ʩʨʝʜʠʥʘ-
ʪʘ ʥʘ ʧʝʯʘʪʦʪ ʝ ʛʨʙʦʪ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ. 
(3) ʅʘʮʠʦʥʘʣʥʠʦʪ ʦʜʙʦʨ ʝ ʩʦʩʪʘʚʝʥ ʦʜ ʧʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣ 

ʠ  ʜʝʩʝʪ ʯʣʝʥa. 
(4) ʇʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣ ʥʘ ʅʘʮʠʦʥʘʣʥʠʦʪ ʦʜʙʦʨ ʝ ʝʜʝʥ ʦʜ 

ʯʣʝʥʦʚʠʪʝ ʥʘ ʅʘʮʠʦʥʘʣʥʠʦʪ ʦʜʙʦʨ ʠ ʠʩʪʠʦʪ ʛʦ ʠʟʙʠʨʘ-
ʘʪ ʯʣʝʥʦʚʠʪʝ ʥʘ ʢʦʥʩʪʠʪʫʪʠʚʥʘʪʘ ʩʝʜʥʠʮʘ ʢʦʿʘ ʿʘ ʩʚʠʢʫ-
ʚʘ ʤʠʥʠʩʪʝʨʦʪ ʥʘʜʣʝʞʝʥ ʟʘ ʨʘʙʦʪʠʪʝ ʦʜ ʦʙʣʘʩʪʘ ʥʘ 
ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʝʪʦ. ʧʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣʦʪ ʥʘ ʅʘʮʠʦʥʘʣʥʠʦʪ ʦʜʙʦʨ 
ʛʦ ʧʨʝʪʩʪʘʚʫʚʘ ʠ ʟʘʩʪʘʧʫʚʘ ʅʘʮʠʦʥʘʣʥʠʦʪ ʦʜʙʦʨ. 
(5) ʏʣʝʥʦʚʠ ʥʘ ʅʘʮʠʦʥʘʣʥʠʦʪ ʦʜʙʦʨ ʩʝ ʧʦ ʝʜʝʥ 

ʧʨʝʪʩʪʘʚʥʠʢ ʥʘʟʥʘʯʝʥ ʦʜ: 
- ʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʟʘ ʪʨʫʜ ʠ ʩʦʮʠʿʘʣʥʘ ʧʦʣʠʪʠʢʘ, 
- ʎʝʥʪʘʨʦʪ ʟʘ ʩʪʨʫʯʥʦ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʝ ʠ ʦʙʫʢʘ, 
- ʎʝʥʪʘʨʦʪ ʟʘ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʝ ʥʘ ʚʦʟʨʘʩʥʠʪʝ, 
- ɹʠʨʦʪʦ ʟʘ ʨʘʟʚʦʿ ʥʘ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʝʪʦ, 
- ʅʘʮʠʦʥʘʣʥʘʪʘ ʘʛʝʥʮʠʿʘ ʟʘ ʝʚʨʦʧʩʢʠ ʦʙʨʘʟʦʚʥʠ 

ʧʨʦʛʨʘʤʠ ʠ ʤʦʙʠʣʥʦʩʪ, 
- ʚʠʩʦʢʦʦʙʨʘʟʦʚʥʘ ʫʩʪʘʥʦʚʘ, ʢʦʿ ʛʦ ʧʨʝʜʣʘʛʘ ʀʥʪʝ-

ʨʫʥʠʚʝʨʟʠʪʝʪʩʢʘʪʘ ʢʦʥʬʝʨʝʥʮʠʿʘ, 
- ʉʪʦʧʘʥʩʢʘʪʘ ʢʦʤʦʨʘ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ,  

ʉʦʿʫʟʦʪ ʥʘ ʢʦʤʦʨʠʪʝ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, ʂʦʤʦ-
ʨʘʪʘ ʥʘ ʟʘʥʘʝʪʯʠʠʪʝ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ  ʠ ʉʪʦ-
ʧʘʥʢʘʪʘ ʢʦʤʦʨʘ ʥʘ ʩʝʚʝʨʦʟʘʧʘʜʥʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, 

- ʉʘʤʦʩʪʦʿʥʠʦʪ ʩʠʥʜʠʢʘʪ ʟʘ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʝ, ʥʘʫʢʘ ʠ 
ʢʫʣʪʫʨʘ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʠ 

- ʜʚʘʿʮʘ ʧʨʝʪʩʪʘʚʥʠʮʠ ʦʜ ʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʟʘ ʦʙʨʘ-
ʟʦʚʘʥʠʝ ʠ ʥʘʫʢʘ. 
(6) ɿʘ ʧʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣ ʠ ʯʣʝʥ ʥʘ ʅʘʮʠʦʥʘʣʥʠʦʪ ʦʜʙʦʨ 

ʤʦʞʝ ʜʘ ʙʠʜʝ ʥʘʟʥʘʯʝʥʦ ʣʠʮʝ ʢʦʝ ʛʠ  ʠʩʧʦʣʥʫʚʘ ʩʣʝʜ-
ʥʠʚʝ ʫʩʣʦʚʠ: 

- ʟʘʚʨhʝʥʦ ʚʠʩʦʢʦ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʝ ʠ 
- ʥʘʤʿʘʣʢʫ ʧʝʪ ʛʦʜʠʥʠ ʨʘʙʦʪʥʦ ʠʩʢʫʩʪʚʦ ʚʦ ʩʪʨʫʢʘʪʘ 

ʦʜ ʢʦʠ ʜʚʝ ʛʦʜʠʥʠ ʚʦ ʦʙʣʘʩʪʘ ʥʘ ʜʦʞʠʚʦʪʥʦʪʦ ʫʯʝˁʝ ʠ 
ʢʚʘʣʠʬʠʢʘʮʠʠʪʝ. 
(7) ʇʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣʦʪ ʠ ʯʣʝʥʦʚʠʪʝ ʥʘ ʅʘʮʠʦʥʘʣʥʠʦʪ ʦʜ-

ʙʦʨ ʩʝ ʥʘʟʥʘʯʫʚʘʘʪ ʟʘ ʯʝʪʠʨʠ ʛʦʜʠʥʠ, ʩʦ ʧʨʘʚʦ ʥʘ ʫʰʪʝ 
ʝʜʥʦ ʥʘʟʥʘʯʫʚʘˁʝ. 
(8) ʏʣʝʥʦʚʠʪʝ ʥʘ ʅʘʮʠʦʥʘʣʥʠʦʪ ʦʜʙʦʨ ʩʝ ʥʝʟʘʚʠʩʥʠ 

ʠ ʩʘʤʦʩʪʦʿʥʠ ʚʦ ʩʚʦʿʘʪʘ ʨʘʙʦʪʘ ʠ ʥʝ ʤʦʞʘʪ ʜʘ ʙʠʜʘʪ ʦʪ-
ʧʦʚʠʢʘʥʠ ʧʨʝʜ ʠʩʪʝʢʦʪ ʥʘ ʚʨʝʤʝʪʦ ʟʘ ʢʦʝ ʩʝ ʥʘʟʥʘʯʝʥʠ, 
ʦʩʚʝʥ ʢʦʛʘ ʥʘ ʯʣʝʥ ʥʘ ʅʘʮʠʦʥʘʣʥʠʦʪ ʦʜʙʦʨ ʤʫ ʧʨʝʩʪʘ-
ʥʘʣ ʩʪʘʪʫʩʦʪ ʚʨʘʙʦʪʝʥ ʚʦ ʠʥʩʪʠʪʫʮʠʿʘʪʘ ʯʠʿ ʧʨʝʪʩʪʘʚ-
ʥʠʢ ʝ ʢʘʢʦ ʯʣʝʥ ʚʦ ʆʜʙʦʨʦʪ ʧʦ ʢʦʿ ʙʠʣʦ ʦʩʥʦʚ, ʢʦʛʘ ʝ 
ʠʤʝʥʫʚʘʥ ʠʣʠ ʠʟʙʨʘʥ ʥʘ ʬʫʥʢʮʠʿʘ ʟʘʨʘʜʠ ʢʦʿʘ ʥʝ ʙʠ ʤʦ-
ʞʝʣ ʜʘ ʙʠʜʝ ʥʘʟʥʘʯʝʥ ʟʘ ʯʣʝʥ, ʢʦʛʘ ʅʘʮʠʦʥʘʣʥʠʦʪ ʦʜ-
ʙʦʨ ʢʦʥʩʪʘʪʠʨʘ ʜʝʢʘ ʯʣʝʥʦʪ ʧʦʜʦʣʛʦ ʦʜ ʰʝʩʪ ʤʝʩʝʮʠ ʥʝ 
ʝ ʚʦ ʩʦʩʪʦʿʙʘ ʜʘ ʛʠ ʚʨʰʠ ʦʙʚʨʩʢʠʪʝ ʠ ʢʦʛʘ ʧʦʩʪʦʠ ʢʦʥʬ-
ʣʠʢʪ ʥʘ ʠʥʪʝʨʝʩ ʫʪʚʨʜʝʥ ʩʦ ʟʘʢʦʥ. 
(9) ʅʘʮʠʦʥʘʣʥʠʦʪ ʦʜʙʦʨ ʛʠ ʚʨʰʠ ʩʣʝʜʥʠʚʝ ʨʘʙʦʪʠ: 
- ʚʨhʠ ʧʨʦʮʝʥʘ ʥʘ ʧʦʣʠʪʠʢʠʪʝ ʟʘ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʝ, ʚʨʘ-

ʙʦʪʫʚʘˁʝ, ʜʦʞʠʚʦʪʥʦ ʧʨʦʬʝʩʠʦʥʘʣʥʦ ʥʘʩʦʯʫʚʘˁʝ ʠ ʨʝ-
ʛʠʦʥʘʣʝʥ ʨʘʟʚʦʿ ʦʜ ʘʩʧʝʢʪ ʥʘ ʨʘʟʚʦʿ ʥʘ ʯʦʚʝʯʢʠʦʪ ʧʦ-
ʪʝʥʮʠʿʘʣ ʠ ʥʝʛʦʚ ʧʨʠʜʦʥʝʩ ʚʦ ʟʛʦʣʝʤʫʚʘˁʝ ʥʘ ʢʦʥʢʫ-
ʨʝʥʪʥʦʩʪʘ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, 

- ʜʘʚʘ ʧʨʝʧʦʨʘʢʠ ʟʘ ʧʦʜʦʙʨʫʚʘˁʝ ʚʦ ʧʦʚʨʟʫʚʘˁʝʪʦ 
ʥʘ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʝʪʦ ʩʦ ʧʦʪʨʝʙʠʪʝ ʥʘ ʧʘʟʘʨʦʪ ʥʘ ʪʨʫʜʦʪ, 

- ʜʦʥʝʩʫʚʘ ʦʜʣʫʢʠ ʟʘ ʨʘʩʧʦʨʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʢʚʘʣʠʬʠʢʘ-
ʮʠʠʪʝ ʚʦ ʄʘʢʝʜʦʥʩʢʘʪʘ ʨʘʤʢʘ ʥʘ ʢʚʘʣʠʬʠʢʘʮʠʠ,  

- ʧʨʝʜʣʘʛʘ ʨʘʟʚʠʚʘˁʝ ʠ ʫʥʘʧʨʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʢʚʘʣʠʬʠ-
ʢʘʮʠʠʪʝ ʜʦ ʥʘʜʣʝʞʥʠʪʝ ʠʥʩʪʠʪʫʮʠʠ, 

- ʜʦʥʝʩʫʚʘ ʦʜʣʫʢʠ ʟʘ ʫʩʦʛʣʘʩʫʚʘˁʝ ʥʘ ʧʦʩʪʦʿʥʠʪʝ 
ʢʚʘʣʠʬʠʢʘʮʠʠ ʩʦ ʄʘʢʝʜʦʥʩʢʘʪʘ ʨʘʤʢʘ ʥʘ ʢʚʘʣʠʬʠʢʘ-
ʮʠʠ, 

- ʛʦ ʩʣʝʜʠ ʨʘʟʚʦʿʦʪ ʥʘ ʄʘʢʝʜʦʥʩʢʘʪʘ ʨʘʤʢʘ ʥʘ ʢʚʘ-
ʣʠʬʠʢʘʮʠʠ ʚʦ ʮʝʣʠʥʘ, 

- ʨʘʟʚʠʚʘ ʠ  ʫʩʚʦʿʫʚʘ ʤʝʪʦʜʦʣʦhʢʠ ʜʦʢʫʤʝʥʪʠ ʟʘ 
ʢʣʘʩʠʬʠʮʠʨʘˁʝ ʥʘ ʢʚʘʣʠʬʠʢʘʮʠʠʪʝ, 

-  ʬʦʨʤʠʨʘ ʩʝʢʪʦʨʩʢʠ ʢʦʤʠʩʠʠ ʟʘ ʢʚʘʣʠʬʠʢʘʮʠʠ, 
- ʫʪʚʨʜʫʚʘ ʩʦʦʜʚʝʪʥʠ ʢʨʠʪʝʨʠʫʤʠ ʟʘ ʨʘʙʦʪʘʪʘ ʥʘ ʩʝ-

ʢʪʦʨʩʢʠ ʢʦʤʠʩʠʠ ʟʘ ʢʚʘʣʠʬʠʢʘʮʠʠ ʠ ʜʘʚʘ ʥʘʩʦʢʠ ʟʘ 
ʥʠʚʥʦʪʦ ʨʘʙʦʪʝˁʝ, 

- ʦʜʣʫʯʫʚʘ ʟʘ ʜʝʬʠʥʠʨʘˁʝ ʥʘ ʧʦʪʩʝʢʪʦʨʠʪʝ, ʦʙʣʘ-
ʩʪʠʪʝ ʠ ʧʦʜʦʙʣʘʩʪʠʪʝ ʚʦ ʨʘʤʢʠʪʝ ʥʘ ʩʝʢʪʦʨʠʪʝ ʥʘ ʢʚʘ-
ʣʠʬʠʢʘʮʠʠ, 

- ʨʘʟʛʣʝʜʫʚʘ ʠ ʫʩʚʦʿʫʚʘ ʠʟʚʝhʪʘʠ  ʜʦʩʪʘʚʝʥʠ ʦʜ  ʩʝ-
ʢʪʦʨʩʢʠʪʝ ʢʦʤʠʩʠʠ ʟʘ ʢʚʘʣʠʬʠʢʘʮʠʠ ʠ 

- ʜʘʚʘ ʧʨʝʧʦʨʘʢʠ ʟʘ ʨʘʙʦʪʝˁʝʪʦ ʥʘ ʩʝʢʪʦʨʩʢʠʪʝ ʢʦ-
ʤʠʩʠʠ ʟʘ ʢʚʘʣʠʬʠʢʘʮʠʠ, ʚʨʟ ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ ʜʦʩʪʘʚʝʥʠʪʝ ʠʟ-
ʚʝhʪʘʠ. 

 (10) ʉʪʨʫʯʥʠʪʝ ʠ ʘʜʤʠʥʠʩʪʨʘʪʠʚʥʠʪʝ ʨʘʙʦʪʠ ʟʘ ʧʦ-
ʪʨʝʙʠʪʝ ʥʘ ʅʘʮʠʦʥʘʣʥʠʦʪ ʦʜʙʦʨ ʛʠ ʚʨʰʠ ʄʠʥʠʩʪʝʨʩ-
ʪʚʦʪʦ ʟʘ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʝ ʠ ʥʘʫʢʘ. 

(11) ɿʘ ʩʚʦʿʘʪʘ ʨʘʙʦʪʘ ʅʘʮʠʦʥʘʣʥʠʦʪ ʦʜʙʦʨ ʜʦʩʪʘʚʫ-
ʚʘ ʠʟʚʝhʪʘʿ ʟʘ ʫʩʚʦʿʫʚʘˁʝ ʜʦ ɺʣʘʜʘʪʘ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ 
ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, ʥʘʿʜʦʮʥʘ ʜʦ 31 ʿʘʥʫʘʨʠ ʟʘ ʧʨʝʪʭʦʜʥʘʪʘ ʛʦ-
ʜʠʥʘ. 
(12) ʅʘ ʧʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣʦʪ ʠ ʯʣʝʥʦʚʠʪʝ ʥʘ ʅʘʮʠʦʥʘʣʥʠ-

ʦʪ ʦʜʙʦʨ ʠʤ ʩʣʝʜʫʚʘ ʥʘʜʦʤʝʩʪʦʢ ʟʘ ʨʘʙʦʪʘʪʘ ʚʦ ʅʘʮʠʦ-
ʥʘʣʥʠʦʪ ʦʜʙʦʨ ʯʠʿʘ ʚʠʩʠʥʘ ʿʘ ʫʪʚʨʜʫʚʘ ɺʣʘʜʘʪʘ ʚʨʟ ʦʩ-
ʥʦʚʘ ʥʘ ʧʨʠʩʫʩʪʚʦʪʦ ʥʘ ʩʝʜʥʠʮʠʪʝ ʥʘ ʆʜʙʦʨʦʪ. 
(13) ʉʨʝʜʩʪʚʘ ʟʘ ʨʘʙʦʪʘ ʥʘ ʅʘʮʠʦʥʘʣʥʠʦʪ ʦʜʙʦʨ ʩʝ 

ʦʙʝʟʙʝʜʫʚʘʘʪ ʦʜ ɹʫʝ˅ʪʦʪ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʚʦ 
ʧʦʩʝʙʥʘ ʧʨʦʛʨʘʤʘ ʚʦ ʙʫ˅ʝʪʦʪ ʥʘ ʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʟʘ 
ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʝ ʠ ʥʘʫʢʘ, ʢʘʢʦ ʠ ʦʜ ʩʦʧʩʪʚʝʥʠ ʧʨʠʭʦʜʠ. 
(14) ʄʠʥʠʩʪʝʨʦʪ ʥʘʜʣʝʞʝʥ ʟʘ ʨʘʙʦʪʠʪʝ ʦʜ ʦʙʣʘʩʪʘ 

ʥʘ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʝʪʦ ʩʦ ʘʢʪ ʛʠ ʫʪʚʨʜʫʚʘ ʚʠʜʦʪ ʠ ʚʠʩʠʥʘʪʘ 
ʥʘ ʥʘʜʦʤʝʩʪʦʮʠʪʝ ʟʘ ʪʨʦʰʦʮʠʪʝ ʚʦ ʧʦʩʪʘʧʢʘʪʘ ʥʘ ʦʜʦ-
ʙʨʫʚʘˁʝ ʠ ʢʣʘʩʠʬʠʮʠʨʘˁʝ ʥʘ ʢʚʘʣʠʬʠʢʘʮʠʠʪʝ ʚʦ ʄʘ-
ʢʝʜʦʥʩʢʘʪʘ ʨʘʤʢʘ ʥʘ ʢʚʘʣʠʬʠʢʘʮʠʠ, ʚʨʟ ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ ʨʝʘʣ-
ʥʦ ʥʘʧʨʘʚʝʥʠʪʝ ʪʨʦʰʦʮʠ. 
(15) ʆʨʛʘʥʠʟʘʮʠʿʘʪʘ, ʨʘʙʦʪʘʪʘ, ʥʘʯʠʥʦʪ ʥʘ ʦʜʣʫʯʫ-

ʚʘˁʝ, ʤʝʪʦʜʦʣʦʛʠʿʘʪʘ ʟʘ ʦʜʦʙʨʫʚʘˁʝ ʠ ʢʣʘʩʠʬʠʮʠʨʘˁʝ 
ʥʘ ʢʚʘʣʠʬʠʢʘʮʠʠʪʝ ʚʦ ʄʘʢʝʜʦʥʩʢʘʪʘ ʨʘʤʢʘ ʥʘ ʢʚʘʣʠ-
ʬʠʢʘʮʠʠ, ʩʪʘʥʜʘʨʜʠʪʝ ʟʘ ʦʜʦʙʨʫʚʘˁʝ ʠ ʢʣʘʩʠʬʠʮʠʨʘˁʝ 
ʥʘ ʢʚʘʣʠʬʠʢʘʮʠʠʪʝ ʚʦ ʄʘʢʝʜʦʥʩʢʘʪʘ ʨʘʤʢʘ ʥʘ ʢʚʘʣʠ-
ʬʠʢʘʮʠʠ, ʢʘʢʦ ʠ ʜʨʫʛʠ ʧʨʘʰʘˁʘ ʚʦ ʚʨʩʢʘ ʩʦ ʨʘʙʦʪʘʪʘ 
ʥʘ ʅʘʮʠʦʥʘʣʥʠʦʪ ʦʜʙʦʨ, ʧʦʙʣʠʩʢʫ ʩʝ ʫʨʝʜʫʚʘʘʪ ʩʦ ʧʨʘ-
ʚʠʣʥʠʢ. 
(16) ʇʨʘʚʠʣʥʠʢʦʪ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (15) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʛʦ ʜʦ-

ʥʝʩʫʚʘ ʅʘʮʠʦʥʘʣʥʠʦʪ ʦʜʙʦʨ, ʧʦ ʧʨʝʪʭʦʜʥʦ ʜʦʙʠʝʥʘ 
ʩʦʛʣʘʩʥʦʩʪ ʦʜ ɺʣʘʜʘʪʘ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ. 
 

ʅʘʜʣʝʞʥʠ ʪʝʣʘ ʠ ʦʨʛʘʥʠ ʟʘ ʢʦʦʨʜʠʥʘʮʠʿʘ  
ʟʘ ʧʨʠʤʝʥʘʪʘ ʠ ʨʘʟʚʦʿʦʪ ʥʘ 

ʄʘʢʝʜʦʥʩʢʘʪʘ ʨʘʤʢʘ ʥʘ ʢʚʘʣʠʬʠʢʘʮʠʠ 
 

ʏʣʝʥ 17 
(1) ʂʦʦʨʜʠʥʘʮʠʿʘʪʘ ʥʘ ʧʨʠʤʝʥʘʪʘ ʠ ʨʘʟʚʦʿʦʪ ʥʘ ʄʘ-

ʢʝʜʦʥʩʢʘʪʘ ʨʘʤʢʘ ʥʘ ʢʚʘʣʠʬʠʢʘʮʠʠ  ʿʘ ʚʨʰʘʪ  ʄʠʥʠ-
ʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʟʘ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʝ ʠ ʥʘʫʢʘ ʠ ʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ 
ʟʘ ʪʨʫʜ ʠ ʩʦʮʠʿʘʣʥʘ ʧʦʣʠʪʠʢʘ. 
(2) ʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʟʘ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʝ ʠ ʥʘʫʢʘ: 
- ʜʘʚʘ ʥʘʩʦʢʠ ʟʘ ʨʘʟʚʦʿ ʥʘ ʩʪʘʥʜʘʨʜʠʪʝ ʟʘ ʢʚʘʣʠʬʠ-

ʢʘʮʠʠ, 
- ʿʘ ʧʦʚʨʟʫʚʘ ʄʘʢʝʜʦʥʩʢʘʪʘ ʨʘʤʢʘ ʥʘ ʢʚʘʣʠʬʠʢʘʮʠʠ 

ʩʦ ɽʚʨʦʧʩʢʘʪʘ ʨʘʤʢʘ ʥʘ ʢʚʘʣʠʬʠʢʘʮʠʠ ʠ ʩʦ ʂʚʘʣʠʬʠʢʘ-
ʮʠʩʢʘʪʘ ʨʘʤʢʘ ʥʘ ʝʚʨʦʧʩʢʠʦʪ ʧʨʦʩʪʦʨ ʥʘ ʚʠʩʦʢʦʪʦ 
ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʝ,  

- ʿʘ ʩʣʝʜʠ ʧʨʠʤʝʥʘʪʘ ʠ ʨʘʟʚʦʿʦʪ ʥʘ ʥʘʮʠʦʥʘʣʥʠʪʝ 
ʨʘʤʢʠ ʥʘ ʢʚʘʣʠʬʠʢʘʮʠʠ ʚʦ ʜʨʫʛʠ ʜʨʞʘʚʠ ʠ 
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- ʿʘ ʠʥʬʦʨʤʠʨʘ ʿʘʚʥʦʩʪʘ ʟʘ ʩʪʨʫʯʥʠ ʧʨʘʰʘˁʘ ʧʦʚʨ-
ʟʘʥʠ ʩʦ ʄʘʢʝʜʦʥʩʢʘʪʘ ʨʘʤʢʘ ʥʘ ʢʚʘʣʠʬʠʢʘʮʠʠ. 

 (3) ʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʟʘ ʪʨʫʜ ʠ ʩʦʮʠʿʘʣʥʘ ʧʦʣʠʪʠʢʘ: 
- ʚʦʦʩʧʦʩʪʘʚʫʚʘ ʠ ʨʘʟʚʠʚʘ ʩʠʩʪʝʤ ʟʘ ʜʦʙʠʚʘˁʝ ʥʘ 

ʠʥʬʦʨʤʘʮʠʠ ʟʘ ʩʝʛʘʥhʠʪʝ ʠ ʠʜʥʠ ʧʦʪʨʝʙʠ ʥʘ ʧʘʟʘʨʦʪ 
ʥʘ ʪʨʫʜʦʪ ʠ ʧʦʪʨʝʙʥʠʪʝ ʢʦʤʧʝʪʝʥʮʠʠ, 

- ʩʦʙʠʨʘ ʧʦʜʘʪʦʮʠ ʟʘ ʧʨʦʤʝʥʠ ʥʘ ʢʦʤʧʝʪʝʥʮʠʠʪʝ ʟʘ 
ʧʦʪʨʝʙʥʠ ʟʘʥʠʤʘˁʘ, 

- ʧʨʝʜʣʘʛʘ ʨʘʟʚʦʿ ʥʘ ʩʪʘʥʜʘʨʜʠ ʥʘ ʢʚʘʣʠʬʠʢʘʮʠʠ ʠ 
ʩʪʘʥʜʘʨʜʠ ʥʘ ʟʘʥʠʤʘˁʘ ʩʧʦʨʝʜ ʧʦʪʨʝʙʠʪʝ ʥʘ ʧʘʟʘʨʦʪ ʥʘ 
ʪʨʫʜʦʪ, 

- ʫʯʝʩʪʚʫʚʘ ʚʦ ʠʟʨʘʙʦʪʢʘʪʘ ʥʘ ʩʪʨʘʪʝhʢʠ ʜʦʢʫʤʝʥʪʠ 
ʠ ʘʥʘʣʠʟʠ ʟʘ ʨʘʟʚʦʿʦʪ ʥʘ ʄʘʢʝʜʦʥʩʢʘʪʘ ʨʘʤʢʘ ʥʘ ʢʚʘʣʠ-
ʬʠʢʘʮʠʠ ʩʦ ʮʝʣ ʟʘ ʟʛʦʣʝʤʫʚʘˁʝ ʥʘ ʚʨʘʙʦʪʫʚʘˁʝʪʦ ʠ 
ʨʘʟʚʦʿʦʪ ʥʘ ʢʦʥʢʫʨʝʥʪʥʦʩʪʘ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, 

- ʨʘʟʚʠʚʘ ʤʝʪʦʜʦʣʦʛʠʿʘ ʟʘ ʠʟʨʘʙʦʪʢʘ ʥʘ ʩʪʘʥʜʘʨʜʠ 
ʥʘ ʟʘʥʠʤʘˁʘ ʠ 

- ʛʦ ʩʣʝʜʠ ʚʨʘʙʦʪʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʣʠʮʘ ʩʦ ʟʜʦʙʠʝʥʠ ʢʚʘ-
ʣʠʬʠʢʘʮʠʠ. 

 
ʉʝʢʪʦʨʩʢʠ ʢʦʤʠʩʠʠ ʟʘ ʢʚʘʣʠʬʠʢʘʮʠʠ 

 
ʏʣʝʥ 18 

(1) ʅʘʮʠʦʥʘʣʥʠʦʪ ʦʜʙʦʨ ʟʘ ʩʝʢʦʿ ʩʝʢʪʦʨ ʟʘ ʢʚʘʣʠʬʠ-
ʢʘʮʠʿʘ ʦʜ ʯʣʝʥʦʪ 14 ʩʪʘʚ (4) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʬʦʨʤʠʨʘ ʩʝ-
ʢʪʦʨʩʢʘ ʢʦʤʠʩʠʿʘ ʟʘ ʢʚʘʣʠʬʠʢʘʮʠʠ. 
(2) ʉʝʢʪʦʨʩʢʘʪʘ ʢʦʤʠʩʠʿʘ ʟʘ ʢʚʘʣʠʬʠʢʘʮʠʠ ʠʤʘ ʧʨʝ-

ʪʩʝʜʘʪʝʣ ʠ ʦʩʫʤ ʯʣʝʥʘ ʠ ʪʦʘ ʧʦ ʝʜʝʥ ʯʣʝʥ ʦʜ ʥʘʜʣʝʞʥʦ-
ʪʦ ʤʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦ, ʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʟʘ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʝ ʠ ʥʘ-
ʫʢʘʪʘ, ʟʜʨʫʞʝʥʠʝʪʦ ʥʘ ʨʘʙʦʪʦʜʘʚʘʯʠ ʦʜ ʩʦʦʜʚʝʪʥʠʦʪ ʩʝ-
ʢʪʦʨ,  ʨʝʧʨʝʟʘʥʪʘʪʠʚʥʠʦʪ ʩʠʥʜʠʢʘʪ ʥʘ ʚʨʘʙʦʪʝʥʠʪʝ ʦʜ 
ʩʦʦʜʚʝʪʥʠʦʪ ʩʝʢʪʦʨ, ʫʥʠʚʝʨʟʠʪʝʪʠʪʝ, ʎʝʥʪʘʨʦʪ ʟʘ 
ʩʪʨʫʯʥʦ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʝ ʠ ʦʙʫʢʘ, ʎʝʥʪʘʨʦʪ ʟʘ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʝ 
ʥʘ ʚʦʟʨʘʩʥʠʪʝ, ɹʠʨʦʪʦ ʟʘ ʨʘʟʚʦʿ ʥʘ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʝʪʦ ʠ ʩʦ-
ʦʜʚʝʪʥʦʪʦ ʪʝʣʦ ʥʘʜʣʝʞʥʦ ʟʘ ʨʝʛʫʣʠʨʘʥʠ ʧʨʦʬʝʩʠʠ (ʘʜ-
ʚʦʢʘʪʩʢʘ ʢʦʤʦʨʘ, ʣʝʢʘʨʩʢʘ ʢʦʤʦʨʘ, ʠʥʞʝʥʝʨʩʢʘ ʢʦʤʦʨʘ 
ʠ ʜʨʫʛʦ). 
(3) ʇʨʝʪʩʪʘʚʥʠʢʦʪ ʦʜ ʫʥʠʚʝʨʟʠʪʝʪʠʪʝ ʛʦ ʧʨʝʜʣʘʛʘ 

ʀʥʪʝʨʫʥʠʚʝʨʟʠʪʝʪʩʢʘʪʘ ʢʦʥʬʝʨʝʥʮʠʿʘ ʩʧʦʨʝʜ ʧʦʪʩʝʢʪʦ-
ʨʠʪʝ, ʦʙʣʘʩʪʠʪʝ ʠ ʧʦʜʦʙʣʘʩʪʠʪʝ ʥʘ ʨʘʙʦʪʘ ʥʘ ʩʝʢʪʦʨʩʢʘ-
ʪʘ ʢʦʤʠʩʠʿʘ. 
(4) ʇʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣʦʪ ʠ ʯʣʝʥʦʚʠʪʝ ʥʘ ʩʝʢʪʦʨʩʢʘʪʘ ʢʦʤʠ-

ʩʠʿʘ ʟʘ ʢʚʘʣʠʬʠʢʘʮʠʠ ʠʤʘʘʪ ʤʘʥʜʘʪ ʦʜ ʯʝʪʠʨʠ ʛʦʜʠʥʠ, 
ʩʦ ʧʨʘʚʦ ʥʘ ʫʰʪʝ ʝʜʝʥ ʤʘʥʜʘʪ. 
(5) ʉʝʢʪʦʨʩʢʘʪʘ ʢʦʤʠʩʠʿʘ ʟʘ ʢʚʘʣʠʬʠʢʘʮʠʠ ʜʦʥʝʩʫ-

ʚʘ ʜʝʣʦʚʥʠʢ ʟʘ ʩʚʦʿʘʪʘ ʨʘʙʦʪʘ ʥʘ ʢʦʿ ʩʦʛʣʘʩʥʦʩʪ ʜʘʚʘ 
ʅʘʮʠʦʥʘʣʥʠʦʪ ʦʜʙʦʨ.  
(6) ʉʪʨʫʯʥʠʪʝ ʠ ʘʜʤʠʥʠʩʪʨʘʪʠʚʥʠʪʝ ʨʘʙʦʪʠ ʟʘ ʧʦ-

ʪʨʝʙʠʪʝ ʥʘ ʩʝʢʪʦʨʩʢʘʪʘ ʢʦʤʠʩʠʿʘ ʟʘ ʢʚʘʣʠʬʠʢʘʮʠʠ ʛʠ 
ʚʨhʠ ʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʟʘ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʝ ʠ ʥʘʫʢʘ. 
(7) ʅʘ ʧʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣʦʪ ʠ ʯʣʝʥʦʚʠʪʝ ʥʘ ʩʝʢʪʦʨʩʢʘʪʘ 

ʢʦʤʠʩʠʿʘ ʟʘ ʢʚʘʣʠʬʠʢʘʮʠʠ ʠʤ ʩʣʝʜʫʚʘ ʥʘʜʦʤʝʩʪʦʢ ʟʘ 
ʨʘʙʦʪʘʪʘ ʚʦ ʩʝʢʪʦʨʩʢʘʪʘ ʢʦʤʠʩʠʿʘ ʯʠʿʘ ʚʠʩʠʥʘ ʿʘ ʫʪʚʨ-
ʜʫʚʘ ʤʠʥʠʩʪʝʨʦʪ ʥʘʜʣʝʞʝʥ ʟʘ ʨʘʙʦʪʠʪʝ ʦʜ ʦʙʣʘʩʪʘ ʥʘ 
ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʝʪʦ ʚʨʟ ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ ʧʨʠʩʫʩʪʚʦʪʦ ʥʘ ʩʝʜʥʠʮʠʪʝ 
ʥʘ ʩʝʢʪʦʨʩʢʘʪʘ ʢʦʤʠʩʠʿʘ. 

 
ʅʘʜʣʝʞʥʦʩʪʠ ʥʘ ʩʝʢʪʦʨʩʢʠʪʝ ʢʦʤʠʩʠʠ  

ʟʘ ʢʚʘʣʠʬʠʢʘʮʠʠ 
 

ʏʣʝʥ 19 
ʉʝʢʪʦʨʩʢʠʪʝ ʢʦʤʠʩʠʠ ʟʘ ʢʚʘʣʠʬʠʢʘʮʠʠ: 
- ʿʘ ʘʥʘʣʠʟʠʨʘʘʪ ʩʦʩʪʦʿʙʘʪʘ ʠ ʪʝʥʜʝʥʮʠʠʪʝ ʥʘ ʧʘʟʘ-

ʨʦʪ ʥʘ ʪʨʫʜʦʪ, 
- ʧʨʝʜʣʘʛʘʘʪ ʢʚʘʣʠʬʠʢʘʮʠʠ ʟʘ ʩʝʢʪʦʨ/ʧʦʪʩʝʢʪʦʨ ʥʘ 

ʢʚʘʣʠʬʠʢʘʮʠʠ ʦʜ I ʜʦ V ʥʠʚʦ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʟʘ ʥʘʫʯʥʦ ʧʦ-
ʜʨʘʯʿʝ, ʧʦʣʝ ʠ ʦʙʣʘʩʪ ʟʘ ʢʚʘʣʠʬʠʢʘʮʠʠʪʝ ʦʜ VI ʜʦ VIII 
ʥʠʚʦ, 

- ʛʠ ʘʥʘʣʠʟʠʨʘʘʪ ʧʦʩʪʦʿʥʠʪʝ ʢʚʘʣʠʬʠʢʘʮʠʠ, 
- ʚʨhʘʪ ʝʚʘʣʫʘʮʠʿʘ ʥʘ ʧʦʩʪʦʿʥʠʪʝ ʢʚʘʣʠʬʠʢʘʮʠʠ, 
- ʛʠ ʠʜʝʥʪʠʬʠʢʫʚʘʘʪ ʧʦʪʨʝʙʠʪʝ ʟʘ ʩʠʪʝ ʚʠʜʦʚʠ ʥʘ 

ʢʚʘʣʠʬʠʢʘʮʠʠ ʚʦ ʩʦʛʣʘʩʥʦʩʪ ʩʦ ʧʦʪʨʝʙʠʪʝ ʥʘ ʧʘʟʘʨʦʪ 
ʥʘ ʪʨʫʜʦʪ ʠ ʦʧʰʪʝʩʪʚʦʪʦ ʚʦ ʮʝʣʠʥʘ, 

- ʨʘʟʛʣʝʜʫʚʘʘʪ ʧʨʝʜʣʦʟʠ ʟʘ ʚʦʚʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʥʦʚʠ ʢʚʘ-
ʣʠʬʠʢʘʮʠʠ, 

- ʧʨʝʜʣʘʛʘʘʪ ʧʨʠʦʨʠʪʝʪʠ ʚʦ ʨʘʟʚʦʿʦʪ ʥʘ ʥʦʚʠ ʠʣʠ 
ʜʦʧʦʣʥʫʚʘˁʝ ʥʘ ʧʦʩʪʦʿʥʠʪʝ ʢʚʘʣʠʬʠʢʘʮʠʠ, 

- ʛʦ ʧʦʜʛʦʪʚʫʚʘʘʪ ʦʩʥʦʚʥʠʦʪ ʧʨʦʬʠʣ ʥʘ ʢʚʘʣʠʬʠʢʘ-
ʮʠʿʘʪʘ, 

- ʜʘʚʘʘʪ ʤʠʩʣʝˁʝ ʟʘ ʫʩʦʛʣʘʩʝʥʦʩʪʘ ʥʘ ʩʪʘʥʜʘʨʜʠʪʝ 
ʥʘ ʟʘʥʠʤʘˁʘʪʘ/ʩʪʘʥʜʘʨʜʠʪʝ ʥʘ ʢʚʘʣʠʬʠʢʘʮʠʠ ʩʦ ʠʩʧʠʪ-
ʥʠʪʝ ʧʨʦʛʨʘʤʠ, 

-  ʬʦʨʤʠʨʘʘʪ ʢʦʤʠʩʠʿʘ ʟʘ ʦʮʝʥʫʚʘˁʝ ʠ ʧʦʪʚʨʜʫʚʘ-
ˁʝʪʦ ʥʘ ʨʝʟʫʣʪʘʪʠʪʝ ʦʜ ʫʯʝˁʝʪʦ (ʟʥʘʝˁ ʘ, ʚʝʰʪʠʥʠ ʠ 
ʢʦʤʧʝʪʝʥʮʠʠ) ʚʦ ʥʝʬʦʨʤʘʣʥʦʪʦ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʝ ʠ ʦʙʫʢʘ, 

- ʛʠ ʧʨʦʤʦʚʠʨʘʘʪ ʩʝʢʪʦʨʠʪʝ ʥʘ ʢʚʘʣʠʬʠʢʘʮʠʠ ʠ 
ʤʦʞʥʦʩʪʠʪʝ ʟʘ ʚʨʘʙʦʪʫʚʘˁʝ ʚʦ ʥʠʚ ʠ 

- ʜʦʩʪʘʚʫʚʘʘʪ ʛʦʜʠʥhʠ ʠʟʚʝhʪʘʠ ʟʘ ʩʚʦʿʘʪʘ ʨʘʙʦʪʘ 
ʜʦ ʅʘʮʠʦʥʘʣʥʠʦʪ ʦʜʙʦʨ.   

 
IV. ʈɽɻʀʉʊɸʈ ʅɸ ʄɸʂɽɼʆʅʉʂɸʊɸ ʈɸʄʂɸ ʅɸ 
ʂɺɸʃʀʌʀʂɸʎʀʀ ʀ ʆɹɽɿɹɽɼʋɺɸɳɽ ʅɸ ʂɺɸʃʀ-
ʊɽʊ ɺʆ ʇʈʀʄɽʅɸʊɸ ʅɸ ʄɸʂɽɼʆʅʉʂɸʊɸ ʈɸʄʂɸ 

ʅɸ ʂɺɸʃʀʌʀʂɸʎʀʀ 
 

ʈʝʛʠʩʪʘʨ ʥʘ ʄʘʢʝʜʦʥʩʢʘʪʘ ʨʘʤʢʘ  
ʥʘ ʢʚʘʣʠʬʠʢʘʮʠʠ 

 
ʏʣʝʥ 20 

(1) ʆʜʦʙʨʝʥʘʪʘ ʢʚʘʣʠʬʠʢʘʮʠʿʘ ʦʜ ʅʘʮʠʦʥʘʣʥʠʦʪ ʦʜ-
ʙʦʨ ʩʝ ʟʘʧʠhʫʚʘ ʚʦ ʈʝʛʠʩʪʘʨʦʪ ʥʘ ʄʘʢʝʜʦʥʩʢʘʪʘ ʨʘʤʢʘ 
ʥʘ ʢʚʘʣʠʬʠʢʘʮʠʠ (ʚʦ ʥʘʪʘʤʦʥhʠʦʪ ʪʝʢʩʪ: ʈʝʛʠʩʪʘʨʦʪ).  
(2) ʅʘ ʩʝʢʦʿʘ ʦʜʦʙʨʝʥʘ ʢʚʘʣʠʬʠʢʘʮʠʿʘ ʠ ʩʝ ʜʦʜʝʣʫʚʘ 

ʢʦʜ ʩʧʦʨʝʜ ʪʠʧʦʪ, ʥʠʚʦʪʦ, ʦʙʝʤʦʪ, ʩʝʢʪʦʨʦʪ ʥʘ ʢʚʘʣʠ-
ʬʠʢʘʮʠʿʘʪʘ ʠ ʠʥʩʪʠʪʫʮʠʿʘʪʘ ʚʦ ʢʦʿʘ ʩʝ ʩʪʝʢʥʫʚʘ ʢʚʘʣʠ-
ʬʠʢʘʮʠʿʘʪʘ. 
(3) ʈʝʛʠʩʪʘʨʦʪ ʩʝ ʩʦʩʪʦʠ ʦʜ ʯʝʪʠʨʠ ʧʦʜʨʝʛʠʩʪʨʠ: 
- ʇʦʜʨʝʛʠʩʪʘʨ ʟʘ ʚʠʩʦʢʦʙʨʘʟʦʚʥʠ ʢʚʘʣʠʬʠʢʘʮʠʠ, 
- ʇʦʜʨʝʜʛʠʩʪʘʨ ʟʘ ʦʧʰʪʦʦʙʨʘʟʦʚʥʠ ʢʚʘʣʠʬʠʢʘʮʠʠ, 
- ʇʦʜʨʝʛʠʩʪʘʨ ʟʘ ʩʪʨʫʯʥʠ ʢʚʘʣʠʬʠʢʘʮʠʠ ʠ  
- ʇʦʜʨʝʛʠʩʪʘʨ ʟʘ ʢʚʘʣʠʬʠʢʘʮʠʠ ʩʪʝʢʥʘʪʠ ʦʜ ʥʝʬʦʨ-

ʤʘʣʥʦʪʦ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʝ. 
(4) ʌʦʨʤʘʪʘ, ʩʦʜʨʞʠʥʘʪʘ ʠ ʥʘʯʠʥʦʪ ʥʘ ʚʦʜʝˁʝ ʥʘ 

ʈʝʛʠʩʪʘʨʦʪ ʛʠ ʧʨʦʧʠhʫʚʘ ʤʠʥʠʩʪʝʨʦʪ ʟʘ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʝ ʠ 
ʥʘʫʢʘ. 
(5) ʈʝʛʠʩʪʘʨʦʪ ʩʝ ʚʦʜʠ ʠ ʚʦ ʝʣʝʢʪʨʦʥʩʢʘ ʬʦʨʤʘ. 
(6) ʇʦʜʘʪʦʮʠʪʝ ʦʜ ʈʝʛʠʩʪʘʨʦʪ ʩʝ ʜʦʩʪʘʚʫʚʘʘʪ ʜʦ ɼʨ-

ʞʘʚʥʠʦʪ ʟʘʚʦʜ ʟʘ ʩʪʘʪʠʩʪʠʢʘ, ʥʘʿʜʦʮʥʘ ʜʦ 31 ʿʘʥʫʘʨʠ ʟʘ 
ʧʨʝʪʭʦʜʥʘʪʘ ʛʦʜʠʥʘ. 

 
ɿʘʧʠhʫʚʘˁʝ ʚʦ ʈʝʛʠʩʪʘʨʦʪ ʠ ʚʦʜʝˁʝ  

ʥʘ ʈʝʛʠʩʪʘʨʦʪ 
 

ʏʣʝʥ 21 
(1) ɹʘʨʘˁʝ ʟʘ ʟʘʧʠhʫʚʘˁʝ ʥʘ ʢʚʘʣʠʬʠʢʘʮʠʿʘ ʚʦ ʈʝ-

ʛʠʩʪʘʨʦʪ  ʤʦʞʝ ʜʘ ʧʦʜʥʝʩʝ ʧʨʘʚʥʦ ʠʣʠ ʬʠʟʠʯʢʦ ʣʠʮʝ. 
(2) ʇʦ ʙʘʨʘˁʝʪʦ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʦʜʣʫʯʫʚʘ 

ʅʘʮʠʦʥʘʣʥʠʦʪ ʦʜʙʦʨ, ʧʦ ʧʨʝʪʭʦʜʥʦ ʤʠʩʣʝˁʝ ʦʜ ʩʦʦʜ-
ʚʝʪʥʘʪʘ ʩʝʢʪʦʨʩʢʘ ʢʦʤʠʩʠʿʘ ʟʘ ʢʚʘʣʠʬʠʢʘʮʠʠ. 

 (3) ʇʦʜʨʝʛʠʩʪʘʨʦʪ ʟʘ ʚʠʩʦʢʦʙʨʘʟʦʚʥʠ ʢʚʘʣʠʬʠʢʘ-
ʮʠʠ ʠ ʇʦʜʨʝʛʠʩʪʘʨʦʪ ʟʘ ʦʧʰʪʦʦʙʨʘʟʦʚʥʠ ʢʚʘʣʠʬʠʢʘ-
ʮʠʠ ʛʠ ʚʦʜʠ ʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʟʘ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʝ ʠ ʥʘʫʢʘ. 

 (4) ʇʦʜʨʝʛʠʩʪʘʨʦʪ ʟʘ ʩʪʨʫʯʥʠ ʢʚʘʣʠʬʠʢʘʮʠʠ ʛʦ ʚʦ-
ʜʠ ʎʝʥʪʘʨʦʪ ʟʘ ʩʪʨʫʯʥʦ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʝ ʠ ʦʙʫʢʘ. 
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(5) ʇʦʜʨʝʛʠʩʪʘʨʦʪ ʟʘ ʢʚʘʣʠʬʠʢʘʮʠʠ ʩʪʝʢʥʘʪʠ ʦʜ ʥʝ-
ʬʦʨʤʘʣʥʦʪʦ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʝ ʛʦ ʚʦʜʠ ʎʝʥʪʘʨʦʪ ʟʘ ʦʙʨʘʟʦʚʘ-
ʥʠʝ ʥʘ ʚʦʟʨʘʩʥʠʪʝ. 
 

ʆʙʝʟʙʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʢʚʘʣʠʪʝʪ ʚʦ ʧʨʠʤʝʥʘʪʘ ʥʘ  
ʄʘʢʝʜʦʥʩʢʘʪʘ ʨʘʤʢʘ ʥʘ ʢʚʘʣʠʬʠʢʘʮʠʠ 

 
ʏʣʝʥ 22 

ʆʙʝʟʙʝʜʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʢʚʘʣʠʪʝʪ ʚʦ ʧʨʠʤʝʥʘʪʘ ʥʘ ʄʘʢʝ-
ʜʦʥʩʢʘʪʘ ʨʘʤʢʘ ʥʘ ʢʚʘʣʠʬʠʢʘʮʠʠ ʩʝ ʦʜʥʝʩʫʚʘ ʥʘ ʢʚʘʣʠ-
ʪʝʪʦʪ ʥʘ ʢʚʘʣʠʬʠʢʘʮʠʠʪʝ ʚʦ ʄʘʢʝʜʦʥʩʢʘʪʘ ʨʘʤʢʘ ʥʘ 
ʢʚʘʣʠʬʠʢʘʮʠʠ, ʥʘ ʧʨʦʮʝʜʫʨʠʪʝ ʢʦʠ ʚʦʜʘʪ ʜʦ ʩʪʝʢʥʫʚʘ-
ˁʝ ʥʘ ʢʚʘʣʠʬʠʢʘʮʠʿʘ ʠ ʩʚʠʜʝʪʝʣʩʪʚʘ, ʜʠʧʣʦʤʠ, ʫʚʝʨʝ-
ʥʠʿʘ ʠ ʩʝʨʪʠʬʠʢʘʪʠ ʰʪʦ ʩʝ ʜʦʜʝʣʫʚʘʘʪ ʥʘ ʫʯʝʩʥʠʮʠʪʝ 
ʢʦʠ ʿʘ ʩʪʝʢʥʘʣʝ ʢʚʘʣʠʬʠʢʘʮʠʿʘʪʘ.  
 
ʇʨʦʮʝʜʫʨʠ ʟʘ ʦʙʝʟʙʝʜʫʚʘˁʝ ʠ ʫʥʘʧʨʝʜʫʚʘˁʝ  

ʥʘ ʢʚʘʣʠʪʝʪʦʪ ʥʘ ʢʚʘʣʠʬʠʢʘʮʠʠʪʝ 
 

ʏʣʝʥ 23 
(1) ʇʨʦʮʝʜʫʨʠ ʟʘ ʦʙʝʟʙʝʜʫʚʘˁʝ ʠ ʫʥʘʧʨʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ 

ʢʚʘʣʠʪʝʪʦʪ ʥʘ ʢʚʘʣʠʬʠʢʘʮʠʠʪʝ ʚʦ ʄʘʢʝʜʦʥʩʢʘʪʘ ʨʘʤʢʘ 
ʥʘ ʢʚʘʣʠʬʠʢʘʮʠʠ ʩʝ: 

- ʚʨʝʜʥʫʚʘˁʝ ʥʘ ʢʚʘʣʠʬʠʢʘʮʠʠʪʝ, 
- ʚʝʨʠʬʠʢʘʮʠʿʘ ʥʘ ʠʥʩʪʠʪʫʮʠʠʪʝ ʢʦʠ ʨʝʘʣʠʟʠʨʘʘʪ 

ʥʘʩʪʘʚʥʠ/ʩʪʫʜʠʩʢʠ ʧʨʦʛʨʘʤʠ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʧʦʩʝʙʥʠ ʧʨʦʛʨʘ-
ʤʠ ʟʘ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʝ ʥʘ ʚʦʟʨʘʩʥʠʪʝ, 

- ʚʝʨʠʬʠʢʘʮʠʿʘ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʘʢʨʝʜʠʪʘʮʠʿʘ ʥʘ ʥʘʩʪʘʚ-
ʥʠ/ʩʪʫʜʠʩʢʠ ʧʨʦʛʨʘʤʠ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʧʦʩʝʙʥʠ ʧʨʦʛʨʘʤʠ ʟʘ 
ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʝ ʥʘ ʚʦʟʨʘʩʥʠʪʝ, 

- ʚʦʩʧʠʪʥʦ-ʦʙʨʘʟʦʚʥʘʪʘ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʚʠʩʦʢʦʦʙʨʘʟʦʚʥʘ-
ʪʘ ʨʘʙʦʪʘ, 

- ʦʮʝʥʫʚʘˁʝ ʥʘ ʫʯʝʥʠʮʠʪʝ/ʩʪʫʜʝʥʪʠʪʝ/ʫʯʝʩʥʠʮʠʪʝ 
ʚʦ ʧʨʦʛʨʘʤʠʪʝ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʘʣʠʥʝʿʘ 3 ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ, 

- ʠʟʜʘʚʘˁʝ ʥʘ ʿʘʚʥʠ ʠʩʧʨʘʚʠ (ʩʚʠʜʝʪʝʣʩʪʚʘ, ʜʠʧʣʦ-
ʤʠ, ʫʚʝʨʝʥʠʿʘ ʠ ʩʝʨʪʠʬʠʢʘʪʠ),  

- ʝʚʘʣʫʘʮʠʿʘ ʥʘ ʧʨʦʛʨʘʤʠ ʠ  ʠʥʩʪʠʪʫʮʠʠ, ʩʘʤʦʝʚʘʣʫ-
ʘʮʠʿʘ,  ʥʘʜʚʦʨʝʥhʦ ʦʮʝʥʫʚʘˁʝ ʠʣʠ ʥʘʜʚʦʨʝʥhʘ ʨʝʚʠʟʠ-
ʿʘ ʠ ʦʙʿʘʚʫʚʘˁʝ ʥʘ ʨʝʟʫʣʪʘʪʠʪʝ,  

- ʧʦʩʪʘʧʢʠ ʟʘ ʥʦʩʪʨʠʬʠʢʘʮʠʿʘ ʠ ʝʢʚʠʚʘʣʝʥʮʠʿʘ ʥʘ 
ʩʚʠʜʝʪʝʣʩʪʚʘ ʠ ʜʠʧʣʦʤʠ ʟʘ ʦʩʥʦʚʥʦ ʠ ʩʨʝʜʥʦ ʦʙʨʘʟʦʚʘ-
ʥʠʝ ʩʪʝʢʥʘʪʠ ʚʦ ʩʪʨʘʥʩʪʚʦ ʠ ʧʨʠʟʥʘʚʘˁʝ ʠ ʝʢʚʠʚʘʣʝʥ-
ʮʠʿʘ ʥʘ ʜʠʧʣʦʤʠ ʟʘ ʚʠʩʦʢʦ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʝ ʩʪʝʢʥʘʪʠ ʚʦ 
ʩʪʨʘʥʩʪʚʦ ʠ 

- ʤʝ̋ʫʥʘʨʦʜʥʦ ʫʯʝʩʪʚʦ, ʩʦʨʘʙʦʪʢʘ ʠ ʚʤʨʝʞʫʚʘˁʝ ʚʦ 
ʝʚʨʦʧʩʢʠʪʝ/ʩʚʝʪʩʢʠʪʝ ʤʨʝʞʠ ʟʘ ʧʨʠʟʥʘʚʘˁʝ ʥʘ ʢʚʘʣʠ-
ʬʠʢʘʮʠʠ ʠ ʦʙʝʟʙʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʢʚʘʣʠʪʝʪ.  
(2) ʇʨʦʮʝʜʫʨʠʪʝ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ  ʩʝ ʩʦʛ-

ʣʘʩʥʦ ʩʦ ʟʘʢʦʥʠʪʝ ʦʜ ʩʦʦʜʚʝʪʥʠʪʝ ʜʝʿʥʦʩʪʠ ʥʘ ʦʩʥʦʚʥʦ-
ʪʦ, ʩʨʝʜʥʦʪʦ ʠ ʚʠʩʦʢʦʪʦ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʝ, ʩʪʨʫʯʥʦʪʦ ʦʙʨʘ-
ʟʦʚʘʥʠʝ ʠ ʦʙʫʢʘ ʠ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʚʦʟʨʘʩʥʠʪʝ. 
(3) ʆʮʝʥʫʚʘˁʝʪʦ ʠ ʧʦʪʚʨʜʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʨʝʟʫʣʪʘʪʠʪʝ 

ʦʜ ʫʯʝˁʝʪʦ (ʟʥʘʝˁ ʘ, ʚʝʰʪʠʥʠ ʠ ʢʦʤʧʝʪʝʥʮʠʠ) ʚʦ ʥʝ-
ʬʦʨʤʘʣʥʦʪʦ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʝ ʠ ʦʙʫʢʘ ʛʦ ʚʨʰʠ ʢʦʤʠʩʠʿʘ ʩʦ-
ʩʪʘʚʝʥʘ ʦʜ ʧʦ ʝʜʝʥ ʧʨʝʪʩʪʘʚʥʠʢ ʦʜ ʧʦʥʫʜʫʚʘʯʦʪ ʥʘ 
ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʝʪʦ ʠ ʦʙʫʢʘʪʘ, ʨʘʙʦʪʦʜʘʚʘʯʠʪʝ ʠ ʠʥʩʪʠʪʫʮʠ-
ʠʪʝ ʦʜ ʦʙʣʘʩʪʘ ʥʘ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʝʪʦ. 
(4) ʂʦʤʠʩʠʿʘʪʘ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (3) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʿʘ ʬʦʨʤʠ-

ʨʘ ʧʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣʦʪ ʥʘ ʩʝʢʪʦʨʩʢʘʪʘ ʢʦʤʠʩʠʿʘ. 
 

V. ʇʈɽʆɼʅʀ ʀ ɿɸɺʈʐʅʀ ʆɼʈɽɼɹʀ 
 
ɽʢʚʠʚʘʣʝʥʮʠʿʘ ʥʘ ʧʦʩʪʦʿʥʠʪʝ ʢʚʘʣʠʬʠʢʘʮʠʠ ʩʦ  
ʄʘʢʝʜʦʥʩʢʘʪʘ ʨʘʤʢʘ ʥʘ ʢʚʘʣʠʬʠʢʘʮʠʠ 

 
ʏʣʝʥ 24 

ʂʚʘʣʠʬʠʢʘʮʠʠʪʝ ʩʪʝʢʥʘʪʠ ʧʨʝʜ ʚʣʝʛʫʚʘˁʝʪʦ ʚʦ ʩʠ-
ʣʘ ʥʘ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʩʝ ʩʦʦʜʚʝʪʥʠ ʥʘ ʥʠʚʦʘʪʘ ʠ ʧʦʜʥʠʚʦʘʪʘ 
ʚʦ ʄʘʢʝʜʦʥʩʢʘʪʘ ʨʘʤʢʘ ʥʘ ʢʚʘʣʠʬʠʢʘʮʠʠ: 

- ʟʘʚʨhʝʥʦ ʦʩʥʦʚʥʦ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʝ ʝ ʝʢʚʠʚʘʣʝʥʪʥʦ ʥʘ 
ʥʠʚʦʪʦ I, 
ʟʘʚʨhʝʥʦ ʩʪʨʫʯʥʦ ʦʩʧʦʩʦʙʫʚʘˁʝ ʚʦ ʪʨʘʝˁ ʝ ʜʦ ʜʚʝ 

ʛʦʜʠʥʠ ʝ ʝʢʚʠʚʘʣʝʥʪʥʦ  ʥʘ ʥʠʚʦʪʦ II, 
- ʟʘʚʨhʝʥʦ ʩʪʨʫʯʥʦ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʝ ʟʘ ʟʘʥʠʤʘˁʘ  ʚʦ 

ʪʨʘʝˁ ʝ ʦʜ ʪʨʠ ʛʦʜʠʥʠ  ʠ ʟʘ ʫʯʝʥʠʮʠ ʩʦ ʧʦʩʝʙʥʠ ʦʙʨʘ-
ʟʦʚʥʠ ʧʦʪʨʝʙʠ ʩʦ ʪʨʘʝˁ ʝ  ʦʜ ʯʝʪʠʨʠ ʛʦʜʠʥʠ  ʝ ʝʢʚʠʚʘ-
ʣʝʥʪʥʦ ʥʘ ʥʠʚʦʪʦ  III, 

- ʟʘʚʨhʝʥʦ ʛʠʤʥʘʟʠʩʢʦ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʝ, ʪʝʭʥʠʯʢʦ ʦʙʨʘ-
ʟʦʚʘʥʠʝ ʠ ʫʤʝʪʥʠʯʢʦ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʝ ʚʦ ʪʨʘʝˁ ʝ ʦʜ ʯʝʪʠʨʠ 
ʛʦʜʠʥʠ  ʠ ʟʘ ʫʯʝʥʠʮʠ ʩʦ ʧʦʩʝʙʥʠ ʦʙʨʘʟʦʚʥʠ ʧʦʪʨʝʙʠ ʚʦ 
ʪʨʘʝˁ ʝ ʦʜ ʧʝʪ ʛʦʜʠʥʠ ʝ ʝʢʚʠʚʘʣʝʥʪʥʦ ʥʘ ʥʠʚʦʪʦ IV, 

- ʟʘʚʨhʝʥʦ ʧʦʩʪʩʨʝʜʥʦ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʝ (ʩʧʝʮʠʿʘʣʠʩʪʠʯ-
ʢʦ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʝ ʠ ʤʘʿʩʪʦʨʩʢʠ ʠʩʧʠʪ)  ʝ ʝʢʚʠʚʘʣʝʥʪʥʦ  ʥʘ 
ʥʠʚʦʪʦ V ʧʦʜʥʠʚʦ Vɹ,  

- ʟʘʚʨhʝʥʠ ʢʨʘʪʢʠ ʩʪʨʫʯʥʠ ʩʪʫʜʠʩʢʠ ʧʨʦʛʨʘʤʠ ʚʦ 
ʚʠʩʦʢʦʪʦ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʝ ʝ ʝʢʚʠʚʘʣʝʥʪʥʦ ʥʘ  ʥʠʚʦʪʦ  V, 
ʧʦʜʥʠʚʦ Vɸ, 

- ʟʘʚʨhʝʥʠ ʪʨʠʛʦʜʠʥhʠ ʠ ʯʝʪʠʨʠʛʦʜʠʥhʠ ʜʦʜʠʧ-
ʣʦʤʩʢʠ ʩʪʫʜʠʠ ʩʝ ʝʢʚʠʚʘʣʝʥʪʥʠ ʥʘ ʥʠʚʦʪʦ VI ʧʦʜʥʠʚʦʘ 
VIɹ ʠ VIɸ,  

-  ʟʘʚʨhʝʥʠ  ʤʘʛʠʩʪʝʨʩʢʠ ʠ ʩʧʝʮʠʿʘʣʠʩʪʠʯʢʠ ʩʪʫʜʠʠ 
ʩʝ ʝʢʚʠʚʘʣʝʥʪʥʠ ʥʘ ʥʠʚʦʪʦ VII ʧʦʜʥʠʚʦʘ VIIɸ ʠ VIIɹ ʠ 

- ʟʘʚʨhʝʥʠ  ʜʦʢʪʦʨʩʢʠ ʩʪʫʜʠʠ ʩʝ ʝʢʚʠʚʘʣʝʥʪʥʠ ʥʘ 
ʥʠʚʦʪʦ VIII. 

  
ʏʣʝʥ 25 

(1) ʂʦʥʩʪʠʪʫʪʠʚʥʘʪʘ ʩʝʜʥʠʮʘ ʥʘ ʅʘʮʠʦʥʘʣʥʠʦʪ ʦʜ-
ʙʦʨ ʿʘ ʩʚʠʢʫʚʘ ʤʠʥʠʩʪʝʨʦʪ ʥʘʜʣʝʞʝʥ ʟʘ ʨʘʙʦʪʠʪʝ ʦʜ ʦʙ-
ʣʘʩʪʘ ʥʘ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʝʪʦ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ ʰʝʩʪ ʤʝʩʝʮʠ ʦʜ ʜʝʥʦʪ 
ʥʘ ʟʘʧʦʯʥʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʧʨʠʤʝʥʘʪʘ ʥʘ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ. 
(2) ʅʘʮʠʦʥʘʣʥʠʦʪ ʦʜʙʦʨ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ ʰʝʩʪ ʤʝʩʝʮʠ ʦʜ 

ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʥʝʛʦʚʦʪʦ ʬʦʨʤʠʨʘˁʝ ʛʠ ʬʦʨʤʠʨʘ ʩʝʢʪʦʨʩʢʠʪʝ 
ʢʦʤʠʩʠʠ ʟʘ ʢʚʘʣʠʬʠʢʘʮʠʠ. 

 
ʏʣʝʥ 26 

ʇʦʜʟʘʢʦʥʩʢʠʪʝ ʘʢʪʠ ʧʨʝʜʚʠʜʝʥʠ ʩʦ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ˃ʝ ʩʝ 
ʜʦʥʝʩʘʪ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ ʝʜʥʘ ʛʦʜʠʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʚʣʝʛʫʚʘˁʝʪʦ 
ʚʦ ʩʠʣʘ ʥʘ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ. 

 
ʏʣʝʥ 27 

ʆʚʘʿ ʟʘʢʦʥ ʚʣʝʛʫʚʘ ʚʦ ʩʠʣʘ ʦʩʤʠʦʪ ʜʝʥ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ 
ʦʙʿʘʚʫʚʘˁʝʪʦ ʚʦ Ăʉʣʫʞʙʝʥ ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝ-
ʜʦʥʠʿʘñ, ʘ ˃ʝ ʟʘʧʦʯʥʝ ʜʘ ʩʝ ʧʨʠʤʝʥʫʚʘ ʦʜ 30 ʩʝʧʪʝʤʚʨʠ 
2015 ʛʦʜʠʥʘ. 

__________ 
 

L I  GJ 

PćR KORNIZE NACIONALE Tć KUALI FIKI MEVE 
 

I. DISPOZITA Tć PERGJITHSHME 
 

Lenda 

 
Neni 1 

Me kete ligj rregullohen Korniza nacionale e kuali fiki-
meve, nivelet dhe nennivelet e kuali fikimeve, tipet e kuali -
fikimeve, vellimi i kuali fikimeve, trupat kompetente p±r 
propozim, miratim dhe klasifikim t± kuali fikimeve, institu-
cionet kompetente q± do t± veprojne n± pajtim me kete ligj, 
si dhe lidhja e Kornizes nacionale t± kuali fikimeve me 
Kornizen evropiane t± kuali fikimeve dhe Kornizen kuali fi -
kuese t± Hapesires evropiane t± arsimit t± larte. 
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Definicione 
 

Neni 2 
Shprehjet e vecanta t± perdorura n± kete ligj e kane 

kuptimin si vijon: 
1. "Korniza nacionale e kuali fikimeve (KNK)" eshte in-

strument p±r vendosjen e sistemi t± kuali fikimeve t± marra 
n± vend t± caktuar, me t± cilin jepet baza p±r marrjen e ku-
ali fikimeve, kalim dhe kualitet t± kuali fikimeve;  

2. "Korniza maqedonase e kuali fikimeve (KMK)" eshte 
standard i obliguar nacional me t± cilin rregullohet marrja 
dhe shfrytezimi i kuali fikimeve n± Republiken e Maqedo-
nise dhe instrument p±r vendosjen e sistemi t± kuali fikime-
ve t± marra n± Republiken e Maqedonise me t± cilet jepen 
bazat p±r kontroll, qasje, kalim, marrje dhe kualitet t± kua-
li fikimeve;  

3. "Korniza evropiane e kuali fi kimeve (KEK)" (Euro-
pean Quali fications Framework, EQF)ñ paraqet  kornize t± 
perbashket referente q± i lidh sistemet e kuali fikimeve n± 
vendet e ndryshme dhe paraqet instrument p±r njohje dhe 
kuptim t± kuali fikimeve;  

4. "Korniza e kuali fikimeve n± Hapesiren evropiane t± 
arsimit t± larte (Quali fications Framework for the European 
Higher Education Area, QF-EHEA)ñ  eshte instrument p±r 
vendosjen e niveleve t± kuali fikimeve n± sistemin e arsimit 
t± larte p±r njohje dhe kuptim t± kuali fikimeve ndermjet 
kornizave nacionale n± hapesiren evropiane t± arsimit t± 
larte; 

5.  "Aftesi" eshte aftesia p±r zbatimin e diturise, kryer-
jen e detyrave dhe zgjidhjen e problemeve. Aftesite jane 
pershkruar si kognitive (perfshirje t± perdorimit t± mendi-
mit logjik, kreativ dhe intuitiv) dhe praktike (pune manuale 
dhe perdorim i metodave, instrumenteve, veglave dhe ma-
terialeve); 

6. "Dituri" eshte shuma e informatave t± marra dhe si-
stematizuara, perkatesisht shuma e informatave teorike dhe 
praktike; 

7. "Mesim i perjetshem" eshte aktivitet i mesimit for-
ma, joformal dhe informal gjate tere jetes me qellim permi-
resimin e diturise, aftesive dhe kompetencave p±r nevoja 
personale profesionale dhe shoqerore;  

8. "Institucion" eshte enti ose institucioni tjeter q± eshte 
i verifikuar/akredituar t± arsimoje, trajnoje dhe vleresoje 
pjesemarres q± marrin kuali fikime. Institucionet ofrojne 
programe formale dhe joformale q± cojne te kuali fikimet 
dhe japin dokumente publike p±r t± njejtat;  

9. "Kuali fikim" eshte rezultati formal nga procesi i vle-
resimit dhe vertetimit q± eshte marre kur institucioni perg-
jegjes verteton se individi i ka arritur rezultatet nga mesimi 
n± pajtim me standardet e percaktuara; 

10. "Kompetenca" jane shuma e diturive dhe aftesive t± 
marra, perkatesisht aftesi e deshmuar p±r shfrytezimin e di-
turise dhe aftesive n± situata t± mesimit ose n± pune;  

11. "Kompetenca kryesore" jane shume e kompetenca-
ve n± nivel t± caktuar, t± nevojshme p±r plotesimin e nevo-
jave personale, shoqerore dhe profesionale t± individit n± 
procesin e mesimit t± perjetshem. Ekzistojne tete kompe-
tenca kryesore: komunikimi n± gjuhen amtare, komunikimi 
n± gjuhen e huaj, kompetenca matematikore teknike dhe 
shkencore, vetedija qytetare, teknologjia informatike, si-
permarresia, mesimi si t± mesohet dhe shprehja kulturore;  

12. "Kredi sistemi" eshte sistem p±r akumulim dhe 
transfer t± kredive n± baze t± transparences s± rezultateve 
nga mesimi dhe proceset e mesimit; 

13. "Kredi" eshte masa kuantitative p±r shprehjen e vel-
limit t± mesimit n± baze t± vellimit t± punes q± u nevoji tet 
pjesemarresve me qellim q± t'i arrijne rezultatet e pritura 
nga procesi i mesimit n± nivel t± dhene;  

14. "Kredi transferi" eshte procesi nepermjet t± cilit re-
zultateve nga mesimi t± arritura n± nj± sistem ose instituci-
on mund t'u caktohet vlere n± sistem ose institucion tjeter;  

15. "Modul" eshte njesi e pavarur e mesimit q± paraqet 
teresi t± rrumbullakuar ose nj± pjese t± programit arsimor;  

16. "Nivele n± kornize" eshte seri e hapave t± njepasn-
jeshem t± mesimit, t± shprehura n± raport me nj± varg t± re-
zultateve t± pergjithshme, t± strukturuara sipas shumes s± 
pershkrimeve/deskriptoreve; 

17. "Pershkrim i kuali fikimeve" jane tregues mates p±r 

rezultatet nga mesimi q± kane t± bejne me diturite, aftesite 
dhe kompetencat e marra; 

18. "Vleresim" eshte proces i vleresimit t± diturise, 
aftesive dhe kompetencave sipas kritereve t± definuara pa-
raprakisht dhe rezultateve t± mesimit, q± perfshin teste me 
shkrim, gojore dhe praktike, provime, projekte dhe portfo-
lio; 

19.  "Rezultate nga mesimi" jane deklarata p±r at± ka 

di, ka kupton dhe ka mund t± beje pjesemarresi, si rezul-

tat i procesit formal, joformal ose informal t± mesimit. Re-

zultatet nga mesimi definohen n± kuptim t± diturive, aftesi-

ve dhe kompetencave (pavaresi dhe pergjegjesi); 

20. "Program (arsimor/studimor)" eshte shuma e kom-

ponenteve arsimore, t± bazuara n± rezultatet nga mesimi, 

q± pranohen p±r ndarjen e kuali fikimit konkret; 

21. "Mesim formal" eshte veprimtaria e siguruar nga 

institucioni arsimor ose institucioni p±r trajnim q± zbatohet 

sipas programeve t± caktuara t± lejuara, me qellim q± t± 

avancohen dituria, aftesite dhe kompetencat p±r cfare jepet 

dokument publik;  

22. "Mesim joformal" jane aktivitete t± organizuara t± 

mesimit me qellim avancimi t± diturise, aftesive dhe kom-

petencave p±r nevoja personale, shoqerore dhe profesionale 

dhe m± s± shpeshti nuk on te dhenia e dokumentit publik 

dhe 
23. "Mesim informal" eshte mesimi q± del nga aktivitetet 

e perditshme jetesore t± lidhura me punen, familjen ose me 
kohen e lire. Ky nuk eshte i strukturuar n± raport me qellimet 

e mesimit, kohen e mesimit ose perkrahjen n± mesim. 
 

Pari me 

 
Neni 3 

Korniza nacionale e kuali fikimeve (n± tekstin e metej-
me: KNK) bazohet n± keto parime:  

- rezultatet nga mesimi shprehen nepermjet diturise, 
aftesive dhe kompetencave,  

- klasifikimi i kuali fikimeve n± nivele dhe nenivele, 
- bartje e kredive,  
- krahasimi me Kornizen evropiane t± kuali fikimeve 

(n± tekstin e metejme:  KEK), 
- sigurimi i kuali tetit n± procesin e marrjes dhe zhvilli -

mit t± kuali fikimeve,  
- sigurimi i kushteve p±r kapshmeri t± barabarte t± arsi-

mit gjate t± gjithe jetes p±r fitimin dhe njohjen e kuali fiki-
meve, 

- perforcimi i konkurrences s± ekonomise maqedonase 
q± bazohet n± potenciale njerezore, 
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- vendosje e sistemi t± koordinuar t± sigurimit t± kuali -
tetit t± kuali fikimeve ekzistuese dhe t± reja dhe  

- ndertimi i sistemit t± vleresimit t± mesimit joformal 
dhe informal.  

 

Qellime 

 

Neni 4 
KNK ka p±r qellim:  
-  n± menyre t± qarte t'i definoje rezultatet nga mesimi, 
- t± vendose sistem t± vleresimit t± kuali fikimeve t± 

ndryshme n± korniza t± sistemit t± teresishem t± kuali fiki-
meve, 

- nxitjen dhe zhvillimin e mesimit gjate tere jetes (me-

sim i perjetshem), 
- t'i tregoje lidhjet e qarta ndermjet pjeseve t± ndryshme 

t± sistemit arsimor,  

- t± sugjeroje n± kalimin dhe avancimin (horizontal dhe 

vertikal) nepermjet dhe n± korniza t± t± gjitha llojeve t± ar-

simit dhe trajnimit (formal, joformal dhe informal), 

- t± mundesoje krahasim nderkombetar t± kuali fikime-

ve,  

- ta promovoje rendesine e kompetencave kryesore dhe 

profesionale,  

- t± siguroje mobilitet t± pjesemarresve n± procesin e 

arsimit dhe trajnimit, si dhe perfshirje n± tregun e punes n± 

nivel nacional dhe nderkombetar, 

- t± krijohet sistem unik p±r menaxhim me kuali tet,  

- ta barazoje kuali tetin e ofruesve t± sherbimeve,   

- t± siguroje bashkepunim t± t± gjitha paleve t± intere-

suara,  

- t± siguroje harmonizim me nevojat ekonomike, socia-

le dhe kulturore t± Republikes dhe  

- t± jete pjese e sistemit n± korrelacion me zhvillimi e 

aktiviteteve t± Kornizes evropiane t± klasifikimeve. 

 

II. KORNIZA MA QEDONASE E KUALIFIKIMEVE 

 

Kor niza maqedonase e kuali fikimeve 

 

Neni 5 

Korniza maqedonase e kuali fikimeve eshte pershkrim i 

njohur i obligueshem unik nderkombetar me t± cilat persh-

kruhen t± gjitha kuali fikimet e lidhura n± menyre t± nders-

jelle dhe rezultatet nga mesimi dhe percaktohen marredhe-

niet ndermjet kuali fikimeve. 
 

Standard i kuali fikimit  

 
Neni 6 

Standardin e kuali fikimit nga neni 5 t± ketij lig ji e per-
bejne:  

- emri i kuali fikimit,  
- tipi i kuali fikimit; 
- niveli, perkatesisht nenniveli i kuali fikimit,  
- kodi i kuali fikimit,  
- vlera kreditore e kuali fikimit, 

- pershkrimi i kuali fikimit dhe  
- permbajtja e kuali fikimit (kushtet p±r regjistrim, nu-

mri i lendeve perkatesisht moduleve t± obligueshme dhe 
zgjedhore, menyra e kontrollit dhe kriteret p±r kontroll t± 
rezultateve nga mesimi). 

Struktu ra e Kornizes maqedonase t± kuali fikimeve 
 

Neni 7 
(1) Korniza maqedonase e kuali fikimeve i perfshin: 
- nivelet, perkatesisht nennivelet e kuali fikimeve,  
- pershkrimin e niveleve dhe rezultateve nga mesimi 

p±r do nivel t± kuali fikimit, 
- llojet e kuali fikimeve dhe dokumenteve me t± cilat 

deshmohet kuali fikimi i marre dhe  
-  vellimin e kuali fikimit. 
(2) Pershkrimet e rezultateve nga mesimi nga paragrafi 

(1) alineja 2 t± ketij neni jane: 
 

Niveli Dituri dh e 
kuptim 

Aftesi 
 

Kompetenca 

  VI II  

Tregon kuptim 
sistematik n± fus-
hen e hulumtimit 
dhe njohje t± per-
kryer t± metoda-
ve dhe aftesive 
p±r hulumtim n± 
korniza t± asaj 
fushe n± pajtim 
me standardet 
m± t± larta nder-
kombetare. 
 
Posedon dituri 
t± fituar me hu-
lumtim ose pu-
ne personale 
me t± cilen jep 
kontribut t± 
rendesishem n± 
fushen profesi-
onale dhe 
shkencore, por 
edhe n± fusha 
t± ngjashme me 
t±. 

Tregon aftesi 
t± interpreto-
je, dizajnoje, 
zbatoje dhe 
adaptoje len-
de thelbesore 
t± hulumtimit 
me integritet 
shkencor.  
 
E shfrytezon 
diturine e vet 
si baze p±r 
ide dhe hu-
lumtime orig-
jinale t± cilat 
i tejkalojne 
kufij te ekzi-
stues t± ditu-
rise, duke 
zhvilluar di-
turi t± reja, t± 
vleresuara n± 
nivel t± pub-
likimeve na-
cionale dhe 
publikimeve 
nderkombeta-
re t± recensu-
ara;  
 
Aftesi p±r 
analize kriti-
ke, vleresim 
dhe sinteze t± 
ideve t± reja 
dhe t± nderli -
kuara, t± do-
mosdoshme 
p±r zgjidhjen  
e problemeve 
t± nderli kuara 
n± fushen e 
hulumtimit; 
 
Aftesim p±r 
inicim t± pa-
varur dhe 
pjesemarrje 
n± rrjete dhe 

Ndermerr 
pergjegjesi 
maksimale p±r 
rezultatet nga 
puna e vet 
personale, por 
edhe p±r pu-
nen e t± tjere-
ve n± grup. 
 
Ndermerr 
pergjegjesi p±r 
udheheqje me 
procese t± 
nderlikuara, 
me kujdes t± 
njekohshem 
p±r zhvillimin 
profesional t± 
individit dhe 
t± grupit n± te-
resi. 
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ngjarje nacio-
nale dhe 
nderkombeta-
re hulumtue-
se me integri-
tet shkencor. 
  
Aftesi p±r 
inicim t± pa-
varur t± pro-
jekteve hu-
lumtuese   
dhe zhvilli -
more, ne-
permjet t± ci-
lave do t± 
gjeneroje di-
turi dhe aftesi 
t± reja p±r 
zhvillim n± 
fushen e hu-
lumtimit.  
 
Pritet t± jete i 
afte t± pro-
movohet n± 
korniza aka-
demike dhe 
profesionale 
dhe n± zhvil-
limin tekno-
logjik, shoqe-
ror ose kultu-
ror t± bazuar 
n± dituri. 
 
Mund t± ko-
munikoje me 
koleget e vet, 
bashkesine 
m± t± gjere 
akademike 
dhe me sho-
qerine n± te-
resi n± korni-
za t± sferes s± 
vet t± eksper-
tizes. 

VII  

Tregon dijeni 
dhe kuptim p±r 
sferen shkenco-

re t± hulumti-
mit (ose studi-
mit) q± mbin-
dertohet mbi 
ciklin e pare, 
duke zbatuar 
metodologji 

perkatese p±r 
zgjidhjen e 
problemeve t± 
nderlikuara, si 
n± menyre si-
stemore ashtu 

Aftesi p±r 
zgjedhje kri-
tike, t± pava-

rur dhe krea-
tive t± prob-
lemeve me 
origjinali tet 
t± caktuar n± 
mjedise t± re-
ja ose t± pan-

johura dhe n± 
kontekst mul-
tidisiplinor, 
t± lidhura me 
fushen e stu-
dimit.  

Tregon perg-
jegjesi t± ren-
desishme p±r 

rezultatet per-
sonale dhe t± 
perbashketa, 
p±r mbajtjen 
dhe inicimin 
t±  
Akti viteteve. 

 
Aftesi p±r vle-
resim solid bi-
le edhe gjate 
informatave t± 
paplota dhe t± 

edhe n± men-
yre kreative, q± 
siguron baze 
ose  
mundesi p±r 

origjinalitet n± 
zhvillimin 
dhe/ose zbati-
min e ideve au-
tonome n± kon-
tekst t± hulum-
timit.  
 

Tregon nivel t± 
larte t± kompe-
tences profesi-
onale n± nj± 
ose n± m± shu-
me fusha speci-
fike   

Shkencore. 
 
Posedon dituri 
p±r nj± ose m± 
shume sfera 
lendore q± n± 
fushat e dhena 

shkencore, ba-
zohen n± hu-
lumtime shken-
core m± me re-
nome n± at± 
fushe shkenco-
re, si dhe aftesi 

p±r lidhje t± di-
turise s± zgje-
ruar dhe t± 
thelluar n± pro-
fesione ose sfe-
ra t± ngjashme 
shkencore. 
 

 
Aftesi p±r 
sintetizim 
dhe integrim 
t± diturise 

dhe p±r balla-
faqim me 
ceshtje t± 
nderlikuara, 
n± menyre si-
stematike dhe 
kreative;  
Aftesi p±r 

vleresim dhe 
seleksionim 
t± teorive 
shkencore, 
metodologji -
ve, veglave 
dhe aftesive 

t± pergjithsh-
me nga sferat 
e lendes, dhe 
vendosjen e 
analizave dhe 
zgjidhjeve t± 
reja n± baze 

shkencore. 
Aftesi p±r 
njohjen e ne-
vojes perso-
nale p±r ditu-
ri t± metejme 
dhe aftesi p±r 

ndikim t± pa-
varur dhe t± 
mevetesis-
hem gjate fi-
timit t± ditu-
rive dhe afte-
sive t± reja n± 
kornizat sho-

qerore. 
 
Aftesi p±r 
shkembim t± 
konkluzione-
ve dhe propo-
zimeve me 

argumentim 
dhe mbesh-
tetje raciona-
le t± t± njejta-
ve, si me per-
sona profesi-
onale, ashtu 

edhe me per-
sona joprofe-
sionale, n± 
menyre t± 
qarte dhe t± 
padyshimte. 

kufizuara, por 
t± cilat i perfs-
hijne pergjeg-
jesite persona-
le, shoqerore 

dhe etike gjate 
zbatimit t± di-
turise s± fituar 
dhe vleresi-
mit; 
Aftesi p±r 
ndermarrjen e 
pergjegjesie 

p±r zhvillim 
dhe persosje t± 
metejme pro-
fesionale, si 
personale, po-
ashtu edhe p±r 
grupin me t± 

cilen bashke-
punon. 
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VI  
 

Tregon dituri 
dhe kuptim n± 
fushen shken-
core t± studimit 
q± mbinderto-

het mbi trajni-
min dhe arsi-
min paraprak, 
duke perfshire 
edhe njohuri n± 
domen t± pers-
pektivave teori-
ke, praktike, 

konceptuale  
krahasuese dhe 
kritike  
n± fushen 
shkencore sipas 
metodologjise 
perkatese.  

 
Kuptim t± fus-
hes s± caktuar 
dhe njohje t± 
ceshtjeve rrjed-
hese lidhur me 
hulumtimet 

shkencore  
dhe burimet e 
reja t± diturise. 
 
Tregon dituri 
dhe kuptim p±r 
teori dhe meto-

dologji t± 
ndryshme t± 
domosdoshme 
p±r fushen m± 
t± gjere t± hu-
lumtimit. 

Mund ta zba-
toje dijenine 
dhe kuptimin 
n± menyre q± 
tregon qasje 

profesionale 
n± pune ose 
profesion;  
 
Tregon aftesi 
p±r identifi ki-
mi, analize 
dhe zgjedhje 

t± probleme-
ve; 
 
Aftesi p±r 
gjetjen dhe 
ngritjen t± ar-
gumenteve 

n± kornizat e 
profesionit 
ose fushen e 
studimit. 
 
Aftesi t± 
grumbulloje, 

analizoje, 
vleresoje dhe  
Prezantoje 
informata 
ode dhe kon-
cepte nga t± 
dhena perka-

tese.  
 
Aftesi t± vle-
resoje ceshtje 
teorike dhe 
praktike, t± 
japi shpjegim 
p±r shkaqet 

dhe t± zgjedh 
zgjidhje per-
katese. 
 
Ndermerr ini-
ciativa t'i 
identifikoje 

nevojat p±r 
fi timin e dije-
nise t± metej-
me dhe me-
sim me 
shkalle t± lar-
te t± pavare-

sise. 
 
Aftesi t± ko-
munikoje dhe 
debatoje p±r 
informata, 

Ndermerr 
pergjegjesi p±r 
rezultatet per-
sonale dhe 
pergjegjesi t± 

ndare p±r re-
zultate kole-
ktive; 
 
Aftesi p±r pje-
semarrje t± pa-
varur, me qas-
je profesiona-

le, n± diskuti-
me specifike 
shkencore dhe 
interdisiplina-
re. 
 
Mi raton vlere-

sim perkates 
duke i marre 
parasysh aspe-
ktet personale, 
shoqerore, 
shkencore dhe 
etike. 

 

ide, probleme 
dhe zgjidhje, 
kur kriteret 
p±r vendosje 
dhe vellimi i 

detyrave jane 
qarte t± defi -
nuara si me 
publikun pro-
fesional, ash-
tu edhe me 
publikun jo-
profesional.  

V 

Tregon dijeni 

dhe kuptim n± 

fushen e studi-

mit ose punes 

q± mbinderto-

het mbi arsimin 

e mesem t± 

pergjithshem t± 

mbeshtetur me 

li terature 

Profesionale. 

 

Posedon dituri 

specialistike te-

orike dhe pro-

fesionale dhe 

kuptim t± teori-

ve t± caktuara 

themelore nga 

fusha m± e 

ngushte shken-

core dhe profe-

sionale.  

 

Posedon dituri 

t± kufizuar nga 

rrjedhat bash-

kekohore n± 

fushen n± t± ci-

len punon ose 

studion q± 

ofron perkrahje 

n± fushen e pu-

nes ose profesi-

onit, mundesi 

p±r zhvillim 

personal dhe 

baze p±r studi-

me t± metejme 

q± t± perfundo-

het cikli i pare. 

Zbaton 

shkathtesi q± 

bazohen n± 

kuptimin e 

parimeve teo-

rike dhe zbati-

min ed tyre n± 

zgjedhjen e 

problemeve 

dhe n± kryer-

jen e detyrave 

t± nderlikuara 

dhe specifike 

n± fushen e 

punes dhe me-

simit, me 

zgjedhje dhe 

perdorim t± t± 

dhenave rele-

vante, meto-

dave, proce-

durave, tekni-

kave, instru-

menteve, pa-

jisjeve, vegla-

ve dhe materi-

aleve;  

Ka shkathtesi 

p±r mesim q± 

t± mund t± 

ndermarre hu-

lumtime t± 

metejme me 

shkalle t± ca-

ktuar t± pava-

resise. 

 

Posedon aftesi 

t± komunikoje 

dhe debatoje 

me grupe qel-

limore nga 

profesioni m± 

i ngushte ose 

fusha e mesi-

mit, me kole-

ge, eprore dhe 

kliente. 

Ka shkalle m± 

t± larte t± 

pergjegjesise 

personale dhe 

afariste dhe 

vleresim t± 

punes perso-

nale dhe punes 

s± grupit n± 

baze t± krite-

reve n± sferen 

e punes. 

 

Eshte i afte 

p±r bartjen e 

diturise t± tje-

reve, organi-

zim, informim 

dhe kontroll t± 

punes perso-

nale dhe punes 

s± t± tjereve.  

 

Ndermerr 

pergjegjesi p±r 

rezultatet per-

sonale, por ed-

he pergjegjesi 

t± ndare p±r 

aktivitetet, re-

zultatet dhe 

punen e  t± tje-

reve n± grup. 
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IV  

Njeh koncepte, 

parime dhe 

procese nga 

lendet dhe fus-

hat e mesuara. 

 

Posedon dituri 

sistematike dhe 

profesionale n± 

korniza t± sfe-

res s± caktuar 

t± punes ose 

mesimit, t± ci-

lat perfshijne 

analizim dhe 

lidhshmeri t± 

fakteve dhe pa-

rimeve teorike 

gjate kryerjes 

t± punes, e n± 

t± njejte kohe 

mundesojne 

mesim t± me-

tejme.  

 

Posedon 

shkathtesi t± 

ndryshme 

kognitive, 

praktike dhe 

kreative, t± 

bazuara n± 

dituri dhe pa-

rime teorike, 

t± domos-

doshme p±r 

mesim dhe 

pune dhe 

zgjidhje t± 

problemeve 

n± kushte t± 

ndryshuesh-

me n± sfere 

t± caktuar t± 

punes ose 

mesimit; 

 

Eshte i afte-

suar t± grum-

bulloje, anali -

zoje, seleksi-

onoje dhe t± 

perdore in-

formata rele-

vante nga bu-

rime t± 

ndryshme, 

vegla, meto-

dologji, tek-

nika dhe ma-

teriale n± sfe-

ren e mesi-

mit.   

 

Eshte i afte-

suar t± reali -

zoje veprime 

t± nderli kuara 

dhe t± perdo-

re metoda, 

instrumente, 

vegla, stabili -

mente dhe 

materiale n± 

pune. 

 

Komunikon 

dhe bashke-

punon me 

grupin n± 

kushte t± 

ndryshuesh-

me. 

N± menyre t± 

pavarur e pla-

nifikon, orga-

nizon dhe ud-

heheq punen e 

vet dhe kryen 

mbikeqyrje n± 

punen e per-

bashket;  

N± menyre t± 

pavarur kryen 

detyra t± nder-

likuara dhe 

zgjidh proble-

me, duke e 

adaptuar sjell-

jen e tij, n± 

pajtim me ka-

het e dhena, 

n± kushte t± 

ndryshuesh-

me; 

Eshte pergjeg-

jes p±r punen 

personale, pu-

nen e grupit, 

n± drejtim t± 

vleresimit t± 

rezultateve t± 

punes dhe 

avancimit t± 

kuali tetit, n± 

pajtim me 

standardet dhe 

kriteret e per-

caktuara para-

prakisht. 

  

III  

Posedon dijeni 
profesionale t± 
miratuara teori-
ke dhe sistemo-
re, fakte, pari-
me, procese 
dhe koncepte t± 
pergjithshme 
p±r sfere t± ve-
cante t± punes 
ose mesimit, e 
n± t± njejten 
kohe mundeson 
mesim t± me-
tejme. 
 

Posedon 
shkathtesi 
praktike dhe 
kreative t± ci-
lat mundesoj-
ne zgjidhjen 
e situatave t± 
njohura (t± 
parashikuesh-
me) dhe m± 
pak t± njohu-
ra (t± papa-
rashikuesh-
me).  
 
Kryen pune 
dhe detyra t± 
cilat jane me 
nderlikuesh-
meri  t± mes-
me, m± pak 
t± standardi-
zuara dhe re-
lativisht t± 
qarta.  
 
Shfrytezon 
aparate, veg-
la, pajisje dhe 
materiale t± 
ndryshme n± 
procesin e 
prodhimit 
dhe n± sher-
bime.  
 
Komunikon 
dhe bashke-
punon m gru-
pin. 

Planifikon, 
pergatit orga-
nizon dhe e 
vlereson pu-
nen e vet, n± 
baze t± autori-
zimeve t± dhe-
na parapra-
kisht, n± kor-
niza t± fushe-
veprimit t± pu-
nes s± vet; 
Kryen pune, t± 
cilat nuk jane 
perhere t± de-
finuara para-
prakisht, me 
shkalle t± ca-
ktuar t± pava-
resise dhe 
pergjegjesise. 
 
 

II  

Posedon dituri 
themelore teo-
rike dhe profe-
sionale t± ne-
vojshme p±r 
njohjen e sferes 
s± punes dhe 
mund t'i zbato-
je gjate kryer-
jes s± detyrave 
t± thjeshta t± 
punes, e n± t± 
njejten kohe 
mundesojne 
mesim t± me-
tejme. 

Posedon 
shkathtesi 
praktike dhe 
kreative p±r 
kryerjen e 
puneve t± 
thjeshta ose 
m± pak t± 
nderlikuara 
dhe t± definu-
ara parapra-
kisht n± 
kushte t± njo-
hura dhe situ-
ata t± paras-
hikueshme. 
Shfrytezon 
metoda t± 
thjeshta, veg-
la, instrumen-
te, aparate 
dhe materiale 
n± baze t± 
udhezimeve 

Punen n± 
menyre t± pa-
varur n± kush-
te t± njohura 
me mbikeqyr-
je t± perkohsh-
me dhe me 
pergjegjesi t± 
kufizuar p±r 
kryerjen e det-
yrave t± pu-
nes;  
Realizon ko-
munikim t± 
thjeshte dhe 
bashkepunon 
me nj± pjese 
t± t± punesuar-
ve n± situata 
t± njohura. 
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t± hollesish-
me. 
 
Komunikon 
dhe bashke-
punon me 
persona t± 
vecante. 

I  

Posedon dijeni 
baze p±r fun-
ksionin t± len-
deve dhe duku-
rive t± caktuara 
me mundesi t'i 
zbatoje n± pra-
ktik dhe disip-
linat t± tjera, 
ndersa n± t± 
njejten kohe 
mundeson edhe 
mesim t± me-
tejme. 

Posedon afte-
si baze dhe 
kryerjen e 
detyrave t± 
thjeshta.   
 
Shfrytezon 
metoda t± 
thjeshta, veg-
la dhe instru-
mente me ud-
hezime dhe 
n±n mbikeq-
yrje; 
Posedon rre-
gulla t± perg-
jithshme t± 
komunikimit. 

Kryen detyra 
t± thjeshta me 
mbikeqyrje t± 
drejtperdrejte; 
Ndermerr 
pergjegjesi p±r 
kryerjen e det-
yrave t± 
thjeshta. 
 

 
Vellimi i kuali fikimeve 

 
Neni 8 

(1) P±r do kuali fikim caktohet vellimi, perkatesisht 
koha mesatare e pergjithshme e shpenzuar e nevojshme p±r 
marrjen e kuali fikimi t± caktuar. Vellimi i kuali fikimeve, 
perkatesisht vlera e tyre kreditore percaktohet me numrin e 
kredive. 

(2) Me kredi matet ngarkimi i kandidatit q± meson du-
ke pasur parasysh kohen q± nevojitet p±r marrjen e nj± kua-
li fikimi, perkatesisht p±r realizimin e rezultateve nga mesi-
mi.  
(3) P±r do program arsimor, modul, lende mesimore 

ose njesi tjeter t± mesimit i ndahet numer i caktuar i kredi-
ve. 

(4) Koha e pergjithshme mesatare e shpenzuar p±r ma-
rrjen e kuali fikimit t± caktuar tregohet n± SETK (Sistemi 
evropian i transferit t± kredive dhe akumulimit) p±r kredite 
n± arsimin e larte, SETKATP (Sistemi evropian i transferit 
t± kredive p±r arsim dhe trajnim profesional) p±r kredite n± 
arsimin dhe trajnimin profesional dhe SMKAP (Sistemi 
maqedonas i kredive p±r arsim t± pergjithshem) p±r kredite 
n± arsimin fil lor, arsimin e gjimnazit dhe lendet e perg-
jithshme arsimore n± arsimin dhe trajnimin profesional.  
(5) P±r kuali fikime q± merren n± baze t± hulumtimeve 

origjinale shkencore ose artistike koha e pergjithshme me-
satare e shpenzuar paraqitet me numrin e viteve t± hulumti-
mit n± vendin e punes. 

(6) Nj± kredi SETK perfshin 30 or± pune n± kohezgjat-
je prej nga 60 minuta t± nevojshme p±r fitimin e rezultate-
ve t± caktuara nga mesimi. 
(7) Nj± kredi SETKATP perfshin 25 or± pune n± ko-

hezgjatje prej nga 45 minuta t± nevojshme p±r fitimin e re-
zultateve t± caktuara nga mesimi. 

(8) Nj± kredi SMKAP perfshin 25 or± pune n± kohezg-
jatje prej nga 45 minuta t± nevojshme p±r fitimin e rezulta-
teve t± caktuara nga mesimi. 

(9) Numri m± i madh t± kredive nga paragrafet (4), (5) 
dhe (6) t± ketij neni, nuk mund t± jete m± i vogel se nj± 
kredi. 

(10) Vellimi i kuali fikimeve p±r nivel t± arsimit cakto-
het me s± paku 60 kredi, q± i pergjigjet nj± viti shkollor, 
perkatesisht viti studimor.  

 
Nivele dhe nennivele t± kuali fikimeve 

 
Neni 9 

N± Kornizen maqedonase t± kuali fikimeve ka tete nive-
le dhe gjashte nennivele: 

- niveli I ka t± beje me arsim t± perfunduar fillor dhe 
nxenesit pajisen me deftese, e n± arsimin dhe trajnimin jo-
formal ka t± beje me dituri dhe shkathtesi p±r arsim funksi-
onal dhe shkathtesi numerike dhe pjesemarresit pajisen me 
certifikate, 

- niveli II ka t± beje me aftesimin profesional n± ko-
hezgjatje prej dy vitesh dhe pjesemarresit marrin vertetim 
p±r aftesim profesional, e n± arsimin dhe trajnimin jofor-
mal ka t± beje me trajnime p±r marrjen e kuali fikimeve ose 
pjese t± kuali fikimeve (niveli i nderlikueshmerise 1 dhe 2 
n± pajtim me standardet e profesioneve) dhe pjesemarresit 
pajisen me certifikate, 

- niveli III ka t± beje me arsimin profesional p±r profe-
sione n± kohezgjatje prej tri vitesh dhe pjesemarresit paji -
sen me diplome, e n± arsimin dhe trajnimin joformal ka t± 
beje me trajnime p±r marrjen e kuali fikimeve ose pjese t± 
kuali fikimeve (niveli i nderlikueshmerise 3 n± pajtim me 
standardet e profesioneve) dhe pjesemarresit pajisen me 
certifikate. Nxenesit me nevoja t± vecanta arsimore p±r ni-
velin III arsimohen kater vite dhe pajisen me diplome, 

- niveli IV ka t± beje me arsimin e gjimnazit, arsimin 
teknik, arsimin artistik n± kohezgjatje prej kater vitesh dhe 
pjesemarresit pajisen me diplome, e n± arsimin dhe trajni-
min joformal ka t± beje me trajnime p±r marrje t± kuali fiki-
meve ose pjese t± kuali fikimeve (niveli i nderlikueshmerise 
4 n± pajtim me standardet t± profesioneve) dhe pjesemarre-
sit pajisen me certifikate. Nxenesit me nevoja t± vecanta 
arsimore p±r nivelin IV arsimohen pese vite dhe pajisen me 
diplome,  

- niveli V nenniveli VB ka t± beje me arsimin pas arsi-
mit t± mesem (arsim specialistik dhe provimi p±r mjeshter) 
dhe pjesemarresit marrin diplome p±r arsim specialistik 
dhe diplome p±r provim t± mjeshtrit,  

- niveli V nenniveli VA ka t± beje me programet e 
shkurtra profesionale studimore n± arsimin e larte dhe pje-
semarresit marrin vertetim, 

- n± nivelin VI nennivelet VIB dhe VIA kane t± bejne 
p±r studimet trevjecare dhe katervjecare diplomike dhe pje-
semarresit marrin diplome,  

- n± nivelin VII nennivelet VIIA dhe VIIB kane t± bej-
ne me studimet e magjistratures dhe specialistike dhe pje-
semarresit marrin diplome dhe 

- niveli VIII ka t± beje me studimet e doktoratures dhe 
pjesemarresit marrin diplome. 
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Numri i kredive t± cilat merren nga nivelet dhe n±nnivelet e kualifikimeve n± Korniz±n maqedonase t± 
kualifikimeve dhe krahasimi me  nivelet e Korniz±s evropiane t± kualifikimeve 

 
Neni 10 
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Tipat e kuali fikimeve 
 

Neni 11 
Tipat e kuali fikimeve jane: 
- kuali fikime n± nivel t± arsimit (niveli arsimor) dhe  
- kuali fikime profesionale. 
 

Marr ja e kuali fikimeve 
 

Neni 12 
(1) Kuali fikimet n± nivel t± arsimit merren me perfun-

dimin e arsimit p±r programe arsimore t± miratuara publi -
kisht dhe arritje t± rezultateve dalese nga t± njejtat, pas 
kontrollit t± kryer t± percaktuar me ligj.  Kuali fikimet, si-
pas perfshirjes s± njohurise s± pergjithshme dhe profesio-
nale dhe t± kompetencave, mundesojne zhvillim personal 
dhe profesional, perkatesisht mundesi p±r vazhdimin e arsi-
mit ose p±r perfshirje n± tregun e punes (punesim).  

(2) Deshmi p±r kuali fikimin e marre n± nivel t± arsimit 
paraqet deftesa, certifikata dhe diploma.  

(3) Kuali fikimet profesionale merren p±r nj± pjese t± 
programeve arsimore t± miratuara publikisht, moduleve ose 
kurseve, ose me perfundimin e programeve t± vecanta p±r 
arsim, pas kontrollit t± kryer n± pajtim me ligj. Keto kuali -
fikime paraqesin aftesim t± pranuar formal p±r kryerjen e 
puneve n± kuader t± nj± ose m± shume profesioneve n± ni-
vel t± caktuar t± kerkesave.  

(4) Kuali fikimet profesionale japin deshmi se jane arri-
tur grupe m± t± vogla t± rezultateve t± mesimit ose kombi-
nime t± rezultateve t± mesimit, t± cilat nuk i plotesojne ker-
kesat e arritjeve p±r nivel arsimor.  

(5) Kuali fikimet profesionale permbajne kompetenca 
profesionale nga nj± ose m± shume standarde t± profesio-
neve.  

(6) Kuali fikimet profesionale t± marra n± menyre jofor-
male vleresohen dhe vertetohen nga komisioni profesional 
i formuar nga Komisionet e sektoreve nga neni 18 i ketij 
ligji. Vleresimi profesional dhe vertetimi do t± thote evalu-
im i deshmive dhe evaluim i shkathtesive praktike dhe njo-
hurive.  

(7) Deshmi p±r kuali fikimin e marre profesional para-
qet certifikata.  

 
Zhvil limi i kuali fikimeve 

 
Neni 13 

(1) Kompetente p±r zhvillimin e kuali fikimeve nga ni-
veli I deri V-B t± kuali fikimeve jane: 

- Qendra p±r arsim dhe trajnim profesional,  
- Qendra p±r arsim t± t± rriturve dhe  
- Byroja p±r zhvillim t± arsimit. 
(2) Kompetente p±r zhvillimin e kuali fikimeve nga ni-

veli V -ɸ deri VI II jane institucionet e arsimit t± larte.  
 

Kuali fikime t± sektorit  
 

Neni 14 
(1) Kuali fikimet grupohen sipas sektorit t± cilit i takoj-

ne.  
(2) Sektoret e kuali fikimeve permbajne nensektore, sfe-

ra dhe nensfera.  
(3) Nensektoret, sferat dhe nensferat i definojne komi-

sionet e sektoreve sipas permbajtjes s± punes, n± pajtim me 
nevojat e tregut t± punes, ekonomise, shoqerise dhe arsimit, 
si dhe gjate grupimit t± kuali fikimeve t± cilat kane perm-
bajtje t± njejte ose t± ngjashme t± njohurive dhe shkathtesi-
ve, perkatesisht rezultate t± mesimit.  

(4) Sektore t± kuali fikimeve n± arsimin profesional jane: 

1) 
2) 
3) 
4) 
5) 
6) 
7) 
8) 
9) 
10) 
11) 
12) 
13) 
14) 
15) 
16) 

gjeologjia, xehetaria dhe metalurgjia;    
ndertimtaria dhe gjeodezia;  
veprimtaria grafike;   
ekonomia, drejtesia dhe tregtia;   
elektroteknika;   
shendetesia dhe mbrojtja sociale;   
bujqesia, peshkataria dhe veterinaria;  
sherbimet personale;   
makineria;  
komunikacioni, transporti dhe magazinimi;  
tekstil, lekura dhe prodhime t± ngjashme;  
hoteleria dhe turizmi;  
kimia dhe teknologjia;  
pylltaria dhe perpunimi i drurit;  
sporti dhe rekreacioni dhe 
arti.  

  
(5) P±r kuali fikimet e arsimit t± larte zbatohet klasifiki-

mi  nderkombetar i Fraskatit i lemenjve, fushave dhe sfera-
ve shkencore.  
(6) ¢do sektor i kuali fikimeve ka kornize t± tij n± t± ci-

len zhvendosen kuali fikimet sipas llojit dhe niveleve. Kor-
niza e sektorit t± kuali fikimeve mundeson t± konstatohet 
raporti ndermjet llojeve dhe niveleve t± kuali fikimeve n± 
sektorin dhe nga e njejta mund t± shihet mundesia p±r kalu-
eshmerine dhe avancimin n± korniza t± sektorit dhe marrja 
e kuali fikimit t± njejte n± rruge t± ndryshme (pas programit 
t± perfunduar arsimor, pas kontrollit t± njohurise s± marre 
paraprakisht, aftesive dhe kompetencave e ngjashem). 

(7) Kornizat kuali fikuese t± sektoreve perpilohen n± ba-
ze t± analizes s± gjendjeve n± sektorin, perkatesisht sferen 
e punes (gjendja n± tregun e punes, mundesia p±r marrjen e 
kuali fikimeve, tendencat n± zhvillimin e veprimtarise, zba-
timi nderkombetar e ngjashem).   

(8) Kornizat kuali fikuese t± sektoreve jane n± menyre 
zhvillimore t± koncipuara dhe t± hapura p±r plotesim me 
kuali fikime t± reja n± pajtim me nevojat dhe ndryshimet n± 
tregun e punes.  

 
III. ORGANE KOMPETENTE, INSTITUCIONE, TRUPA 

DHE KOMISIONE 
 

Neni 15 
Organe kompetente, institucione, trupa dhe komisione 

p±r zhvillim, kontroll, miratim, pranim dhe klasifikim t± 
kuali fikimeve n± Kornizen maqedonase t± kuali fikimeve 
nacionale jane: 

- Keshilli Nacional p±r Kornizen Maqedonase t± Kuali -
fikimeve, 

- Ministria e Arsimit dhe Shkences, 
- Ministria e Punes dhe Poli tikes Sociale,  
- Byroja e Zhvillimit t± Arsimit,   
- Qendra e Arsimit dhe Trajnimit Profesional, 
- Qendra e Arsimit t± t± Rriturve dhe  
- komisione t± sektorit p±r kuali fikime. 

 
Keshil li Nacional p±r Kor nizen Maqedonase  

t± Kuali fikimeve 
 

Neni 16 
(1) Me qellim p±r avancim t± sistemit t± kuali fikimeve, 

miratim dhe klasifikim t± kuali fikimeve n± Kornizen maqe-
donase t± kuali fikimeve, formohet Keshilli Nacional p±r 
Kornizen Maqedonase t± Kuali fikimeve (n± tekstin e me-
tejme: Keshilli Nacional). 

(2) Keshilli Nacional ka vule i cili permban mbishkrim: 
Republika e Maqedonise - Keshilli Nacional p±r Kornizen 
Maqedonase t± Kuali fikimeve - Shkup. N± mesin e vules 
eshte stema e Republikes s± Maqedonise.  
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(3) Keshilli Nacional perbehet nga kryetari dhe dhjete 
anetare. 

(4) Kryetar i Keshilli Nacional eshte njeri nga anetaret 
e Keshillit Nacional dhe t± njejtin e zgjedhin anetaret n± 
mbledhjen konstitutive t± cilen e konvokon ministri kom-
petent p±r punet e arsimit. Kryetari i Keshillit Nacional e 
prezanton dhe perfaqeson Keshillin Nacional.  

(5) Anetare Keshilli Nacional jane nga nj± perfaqesues 
i emeruar nga: 

- Ministria e Punes dhe Poli tikes Sociale,  
- Qendra e Arsimit dhe Trajnimit Profesional, 
- Qendra e Arsimit t± t± Rriturve, 
- Byroja e Zhvillimit t± Arsimit, 
- Agjencia Nacionale p±r Programe Arsimore Evropia-

ne dhe Mobili tet, 
- Institucioni i arsimit t± larte, t± cilin e propozon Kon-

ferenca Inter-universitare, 
- Dhoma Ekonomike e Republikes s± Maqedonise, 

Lidhja e Dhomave t± Republikes s± Maqedonise, Dhoma e 
Zejtareve t± Republikes s± Maqedonise dhe Dhoma Ekono-
mike e Maqedonise Veriperendimore, 

- Sindikata e Pavarur e Arsimit, Shkences dhe Kultures 
e Republikes s± Maqedonise dhe  

- dy perfaqesues nga Ministria e Arsimit dhe Shkences. 
(6)Kryetar dhe anetar t± Keshilli Nacional mund t± 

emerohet personi i cili i ploteson kushtet n± vijim: 
- ka perfunduar arsim t± larte dhe  
- ka s± paku pese vjet pervoje pune n± profesion, prej t± 

cilave dy vite n± sferen e mesimit gjate gjithe jetes dhe ku-
ali fikimeve. 

(7) Kryetari dhe anetaret e Bordit nacional emerohen 
p±r kater vite, me t± drejte edhe p±r nj± emerim. 

(8) Anetaret e Keshillit Nacional jane t± pavarur dhe t± 
mevetesishem n± punen e tyre dhe nuk mund t± revokohen 
para perfundimit t± kohes p±r t± cilen jane emeruar, pervec 
kur anetarit t± Keshillit Nacional i ka pushuar statusi i pu-
nesuar n± institucionin perfaqesues i t± cilit eshte si anetar 
n± bord n± cfaredo qofte baze, kur eshte i emeruar ose i 
zgjedhur n± funksion p±r shkak t± t± cilit  nuk do t± mund 
t± emerohet si anetar, kur Keshilli Nacional konstaton se 
anetari m± gjate se gjashte muaj nuk eshte n± gjendje t'i kr-
yeje detyrimet dhe kur ekziston konflikt i in teresit i perca-
ktuar me ligj. 

(9) Keshilli Nacional i kryen punet n± vijim: 
- kryen vleresim t± poli tikave p±r arsim, punesim, ori-

entim profesional gjate gjithe jetes dhe zhvillim rajonal nga 
aspekti i zhvillimit t± potencialit njerezor dhe kontributit t± 
tij n± rritjen e konkurrences n± Republiken e Maqedonise, 

- jep rekomandime p±r permiresim n± lidhshmerine e 
arsimit me nevojat e tregut t± punes, 

- miraton vendime p±r sistemim t± kuali fikimeve n± 
Kornizen maqedonase t± kuali fikimeve,  

- propozon zhvillim dhe avancim t± kuali fikimeve deri 
te institucionet kompetente,  

- miraton vendime p±r harmonizim t± kuali fikimeve ek-
zistuese me Kornizen maqedonase t± kuali fikimeve, 

- e ndjek zhvillimin e Kornizes maqedonase t± kuali fi -
kimeve n± teresi, 

- zhvillon dhe miraton dokumente metodologjike p±r 
klasifikim t± kuali fikimeve,  

-  formon komisione t± sektorit p±r kuali fikime, 
- percakton kritere perkatese p±r punen e komisioneve 

t± sektorit p±r kuali fikime dhe jep instruksione p±r punen e 
tyre, 

- vendos p±r definimin e nensektoreve, sferave dhe 
nensferave n± kornizat e sektoreve t± kuali fikimeve, 

- shqyrton dhe miraton raporte t± dorezuara nga komi-
sionet e sektorit p±r kuali fikime dhe  

- jep rekomandime p±r punen e komisioneve t± sektorit 
p±r kuali fikime, n± baze t± raporteve t± dorezuara. 

(10) Punet profesionale dhe administrative p±r nevojat 
e Bordit nacional i kryen Ministria e Arsimit dhe Shkences. 
(11) P±r punen e vet Keshilli Nacional dorezon raport 

p±r miratim te Qeveria e Republikes s± Maqedonise, m± s± 
voni deri m± 31 janar, p±r vitin paraprak. 

(12) Kryetarit dhe anetaret t± Keshilli Nacional u takon 
kompensim p±r punen n± Bordin nacional, lartesine e t± ci-
lit e percakton Qeveria, n± baze t± pranise n± mbledhjet e 
bordit. 

(13) Mjetet p±r pune t± Keshilli Nacional sigurohen 
nga Buxheti i Republikes s± Maqedonise n± program t± ve-
cante n± buxhetin e Ministrise s± Arsimit dhe Shkences, si 
dhe nga t± hyrat personale. 

(14) Ministri kompetent p±r punet e arsimit me akt i 
percakton llojin dhe lartesine e kompensimeve p±r shpenzi-
met n± proceduren e miratimit dhe klasifikimit t± kuali fiki-
meve n± Kornizen maqedonase t± kuali fikimeve, n± baze t± 
shpenzimeve t± bera reale. 

(15) Organizimi, puna, menyra e vendosjes, metodo-
logjia p±r miratimin dhe klasifikimin e kuali fikimeve n± 
Kornizen maqedonase t± kuali fikimeve, standardet p±r mi-
ratim dhe klasifikim t± kuali fikimeve n± Kornizen maqedo-
nase t± kuali fikimeve, si dhe ceshtje tjera n± lidhje me pu-
nen e Keshillit Nacional, m± afersisht rregullohen me rre-
gullore. 

(16) Rregulloren nga paragrafi (15) t± ketij neni e mira-
ton Keshilli Nacional, pas pelqimit t± marre paraprakisht 
nga Qeveria e Republikes s± Maqedonise. 

 
Tru pa dhe organe kompetente p±r koordinim p±r zbati -
min dhe zhvillimin e Kor nizes maqedonase t± kuali fiki -

meve 
 

Neni 17 
(1) Koordinimin e zbatimit dhe zhvillimit t± Kornizes 

maqedonase t± kuali fikimeve e kryejne Ministria e Arsimit 
dhe Shkences dhe Ministria e Punes dhe Poli tikes Sociale. 

(2) Ministria e Arsimit dhe Shkences:  
- jep udhezime p±r zhvillim t± standardeve t± kuali fiki-

meve,  
- e lidh Kornizen maqedonase t± kuali fikimeve me 

Kornizen evropiane t± kuali fikimeve dhe me Kornizen e 
kuali fikimeve t± Hapesires evropiane t± arsimit t± larte,   

- e ndjek zbatimin dhe zhvillimin e kornizave nacionale 
t± kuali fikimeve n± shtete tjera dhe  

- e informon publikun p±r ceshtje profesionale t± lidhu-
ra me Kornizen maqedonase t± kuali fikimeve. 

(3) Ministria e Punes dhe Poli tikes Sociale: 
- vendos dhe zhvillon sistem p±r marrjen e informatave 

p±r nevojat e tashme dhe t± ardhme t± tregut t± punes dhe 
kompetencave t± nevojshme,  

- grumbullon t± dhena p±r ndryshime t± kompetencave 
p±r profesionet e nevojshme, 

- propozon zhvillim t± standardeve t± kuali fikimeve 
dhe standarde t± profesioneve sipas nevojave t± tregut t± 
punes, 

- merr pjese n± perpilimin e dokumenteve strategjike 
dhe analizave p±r zhvillimin e Kornizes maqedonase t± 
klasifikimeve me qellim t± rritjes s± punesimit dhe zhvilli -
mit t± konkurrences s± Republikes s± Maqedonise, 

- zhvillon metodologji p±r perpilimin e standardeve t± 
profesioneve dhe  

- e ndjek punesimin e personave me kuali fikime t± marra. 
 

Komisione t± sektorit p±r kuali fikime 
 

Neni 18 
(1) Keshilli Nacional, p±r do sektor p±r kuali fikim nga 

neni 14 paragrafi (4) t± ketij ligji, formon komision t± se-
ktorit p±r kuali fikime. 
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(2) Komisioni i sektorit p±r kuali fikime ka kryetar dhe 
tete anetare, edhe at± nga nj± nga: ministria kompetente, 
Ministria e Arsimit dhe Shkences, Shoqata e punedhenesve 
nga sektori perkates, sindikata reprezentative e t± punesu-
arve nga sektori perkates, universitetet, Qendra e Arsimit 
dhe Trajnimit Profesional, Qendra e Arsimit t± t± Rriturve, 
Byroja e Zhvillimit t± Arsimit, trupi perkates kompetent 
p±r profesione t± rregulluara (Dhoma e Avokateve, Dhoma 
e Mjekeve, Dhoma e Inxhiniereve etj.).  

(3) Perfaqesuesin nga universitetet e propozon Konfe-
renca Inter-universitare, sipas nensektoreve, sferave dhe 
nensferave t± punes s± komisionit t± sektorit. 

(4) Kryetari dhe anetaret e komisionit t± sektorit p±r 
kuali fikime kane mandat prej kater viteve, me t± drejte ed-
he p±r nj± mandat. 

(5) Komisioni i sektorit p±r kuali fikime miraton rregul-
lore p±r punen e vet, p±r t± cilen pelqim  jep Keshilli Naci-
onal.   

(6) Punet profesionale dhe administrative p±r nevojat e 
komisionit t± sektorit p±r kuali fikime i kryen Ministria e 
Arsimit dhe Shkences. 

(7) Kryetarit dhe anetareve t± komisionit t± sektorit p±r 
kuali fikime u takon kompensim p±r punen n± komisionin e 
sektorit, lartesine e t± cilit e percakton ministri kompetent 
p±r punet e arsimit, n± baze t± pranise n± mbledhjet e ko-
misionit t± sektorit. 

 
Kompetenca t± komisioneve t± sektorit  

p±r kuali fikime 
 

Neni 19 
Komisionet e sektorit p±r kuali fi kime: 
- e analizojne gjendjen dhe tendencat e tregut t± punes, 
- propozojne kuali fikime p±r sektor/nensketor t± kuali -

fikimeve prej nivelit I deri n± nivelin V, perkatesisht p±r le-
me, fushe dhe sfere shkencore p±r kuali fikimet nga niveli 
VII deri n± nivelin VI II,  

- i analizojne kuali fikimet ekzistuese,  
- kryejne evaluim t± kuali fikimeve ekzistuese, 
- i identifikojne nevojat p±r t± gjitha llojet e kuali fiki-

meve n± pajtim me nevojat e tregut t± punes dhe shoqerise 
n± teresi, 

- shqyrtojne propozime p±r vendosjen e kuali fikimeve 
t± reja,  

- propozojne prioritete n± zhvillimin e kuali fikimeve t± 
reja ose plotesimin e atyre ekzistuese, 

- e pergatisin profi lin themelor t± kuali fikimit, 
- japin mendim p±r harmonizimin e standardeve t± pro-

fesioneve/standardeve t± kuali fikimeve me programet e 
provimeve,  

-  formojne komision p±r vleresim dhe vertetimin e re-
zultateve nga mesimi (njohuri, shkathtesi dhe kompetenca) 
n± arsimin dhe trajnimin joformal, 

- i promovojne sektoret e kuali fikimeve dhe mundesite 
p±r punesim n± to dhe  

- dorezojne raporte vjetore p±r punen e vet te Keshilli 
Nacional.   

 
IV. REGJISTRI I KORNIZES MAQEDONASE Tć KUALIFI-
KIMEVE DHE SIGURIMI I KU ALITETIT Nć ZBATIMIN 

E KORNIZES MAQEDONASE Tć KUALIFIKIMEVE 
 
Regji stri i Kor nizes maqedonase t± kuali fikimeve 

 
Neni 20 

(1) Kuali fikimi i miratuar nga Bordi nacional regjistro-
het n± Regjistrin e Kornizes maqedonase t± kuali fikimeve 
(n± tekstin e metejme: Regjistri).  

(2) ¢do kuali fikimi t± miratuar i ndahet kod sipas tipit, 
nivelit, vellimit, sektorit t± kuali fikimit dhe institucionit n± 
t± cilin merret kuali fikimi. 

(3) Regjistri perbehet nga kater nenregjistra: 
- Nenregjistri p±r kuali fikime t± arsimit t± larte, 
- Nenregjistri p±r kuali fikime t± arsimit t± pergjiths-

hem, 
- Nenregjistri p±r kuali fikime profesionale dhe   
- Nenregjistri p±r kuali fikime t± marra nga arsimi jofor-

mal. 
(4) Formen, permbajtjen dhe menyren e udheheqjes s± 

Regjistrit i percakton ministri i Arsimit dhe Shkences. 
(5) Regjistri mbahet edhe n± forme elektronike. 
(6) T± dhenat nga Regjistri dorezohen te Enti Shteteror p±r 

Statistike, m± s± voni deri m± 31 janar p±r vitin paraprak. 
 
Regji strimi n± Regji strin dhe mbajtja e Regji strit  

 
Neni 21 

(1) Kerkese p±r regjistrim t± kuali fikimit n± Regjister 
mund t± parashtroje person juridik ose fizik. 
(2) P±r kerkesen nga paragrafi (1) i ketij neni, vendos 

Bordi nacional, pas mendimit paraprak nga komisioni per-
kates i sektorit p±r kuali fikime. 

(3) Nenregjistrin p±r kuali fikime t± arsimit t± larte  dhe 
Nenregjistrin p±r kuali fikime t± arsimit t± pergjithshem i 
mban Ministria e Arsimit dhe Shkences. 

(4) Nenregjistrin p±r kuali fikime profesionale e mban 
Qendra p±r Arsim dhe Trajnim Profesional.  

(5) Nenregjistrin p±r kuali fikime t± marra nga arsimi 
joformal e mban Qendra p±r Arsim t± t± Rriturve. 

 
Siguri mi i kualitet n± zbatimin 

e Kornizes maqedonase t± kuali fikimeve 
 

Neni 22 
Sigurimi i kuali tetit n± zbatimin e Kornizes maqedona-

se t± kuali fikimeve ka t± beje me kuali tetin e kuali fikimeve 
n± Kornizen maqedonase t± kuali fikimeve, me procedurat 
t± cilat cojne n± marrjen e kuali fikimit dhe deftesave, dip-
lomave, vertetimeve dhe certifikatave t± cilat u ndahen pje-
semarresve t± cilet e kane marre kuali fikimin.  

 
Procedura p±r sigurim dhe avancim t± kuali tetit t± kua-

li fikimeve 
 

Neni 23 
(1) Procedura p±r sigurim dhe avancim t± kuali tetit t± kua-

li fikimeve n± Kornizen maqedonase t± kuali fikimeve jane: 
- vleresimi i kuali fikimeve,  
- verifikimi i institucioneve t± cilat realizojne programe 

mesimore/studimore, perkatesisht programe t± vecanta p±r 
arsim t± t± rriturve. 

- verifikimi, perkatesisht akreditimi i programeve mesi-
more/studimore, perkatesisht programeve t± vecanta p±r ar-
sim t± t± rriturve, 

- puna edukative arsimore, perkatesisht puna e arsimit 
t± larte,  

- vleresimi i nxenesve/studenteve/pjesemarresve n± 
programet nga paragrafi (1) alineja 3 t± ketij neni,  

- dhenia e dokumenteve publike (deftesa, diploma, ver-
tetime dhe certifikata),  

- evaluimi i programeve dhe institucioneve, vetevalui-
mi, vleresimi i jashtem ose revizioni i jashtem dhe shpallja 
e rezultateve,  

- procedura p±r nostrifikim dhe ekuivalence t± deftesa-
ve dhe diplomave p±r arsimin fillor dhe t± mesem t± marre 
jashte vendit dhe pranimi dhe ekuivalenca e diplomave p±r 
arsimin e larte t± marre jashte vendit dhe  



 ʉʪʨ. 38 - ɹʨ. 137                                                                                    7 ʦʢʪʦʤʚʨʠ 2013 
 

- pjesemarrja nderkombetare, bashkepunimi dhe kycja 
n± rrjet n± rrjetet evropiane/boterore p±r pranim t± kuali fi -
kimeve dhe sigurimi i kuali tetit.  

(2) Procedurat nga paragrafi (1) i ketij neni jane n± paj-
tim me ligjet nga veprimtarite perkatese t± arsimit fillor, t± 
mesem dhe t± larte, arsimi profesional dhe trajnimi dhe ar-
simi i t± rriturve. 

(3) Vleresimin dhe vertetimin e rezultateve nga mesimi 
(njohuri, shkathtesi dhe kompetenca) n± arsimin dhe traj-
nim joformal e kryen komisioni i perbere nga nj± anetar 
nga: Ofruesi i arsimit dhe trajnimit, punedhenesit dhe insti-
tucionet nga sfera e arsimit. 

(4) Komisionin nga paragrafi (3) t± ketij neni e formon 
kryetari i komisionit t± sektorit. 

 
V. DISPOZITA KA LIM TARE DHE Tć FUNDIT 

 
Ekuivalenca e kuali fikimeve ekzistuese me Kornizen 

maqedonase t± kuali fikimeve 
 

Neni 24 
Kuali fikimet e marra para hyrjes n± fuqi t± ketij lig ji ja-

ne perkatese me nivelet dhe nennivelet n± Kornizen maqe-
donase t± kuali fikimeve: 

- arsimi i perfunduar fillor eshte ekuivalent me nivelin I, 
- aftesimi i perfunduar profesional n± kohezgjatje deri 

n± dy vite eshte ekuivalent me nivelin II,  
- arsimi i perfunduar profesional p±r profesione n± ko-

hezgjatje prej tre viteve dhe p±r nxenes me nevoja t± po-
sacme arsimore me kohezgjatje prej kater viteve eshte eku-
ivalent me nivelin III,  

- arsimi i perfunduar i gjimnazit, arsimi teknik, arsimi i 
artit n± kohezgjatje prej kater viteve, dhe p±r nxenes me 
nevoja t± posacme arsimore n± kohezgjatje prej pese viteve 
eshte ekuivalent me nivelin IV,  

- arsimi i perfunduar pas arsimit t± mesem (arsimi spe-
cialistik dhe provimi i mjeshterit) eshte ekuivalent me ni-
velin V neniveli VB,  

- programe studimore profesionale t± shkurtra t± per-
funduara n± arsimin e larte eshte ekuivalente me nivelin V 
nenniveli VA,  

- studimet diplomike t±  perfunduara trivjecare dhe ka-
tervjecare jane ekuivalente me nivelin VI nennivelet VIB 
dhe VIA,  

- studimet e perfunduara t± magjistratures dhe speciali -
stike jane ekuivalente me nivelin VII nennivelet VIIA dhe 
VI IB dhe 

- studimet e perfunduara t± doktoratures jane ekuiva-
lente me nivelin VI II.  

 
Neni 25 

(1) Mbledhjen konstitutive t± Bordit nacional ministri 
kompetent p±r punet e arsimit e konvokon n± afat prej 
gjashte muajve nga dita e fillimit t± zbatimit t± ketij lig ji. 

(2) Keshilli Nacional n± afat prej gjashte muajve nga 
dita e formimit t± tij i formon komisionet e sektorit p±r ku-
ali fikime. 

 
Neni 26 

Aktet nenligjore t± parapara me kete ligj do t± miratohen 
n± afat prej nj± viti nga dita e hyrjes n± fuqi t± ketij lig ji. 

 
Neni 27 

Ky ligj hyn n± fuqi n± diten e tete nga dita e botimit n± 
"Gazeten Zyrtare t± Republikes s± Maqedonise, ndersa do 
t± filloje t± zbatohet nga 30 shtatori 2015. 

3306. 
ɺʨʟ ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ ʯʣʝʥʦʪ 75 ʩʪʘʚʦʚʠ 1 ʠ 2 ʦʜ ʋʩʪʘʚʦʪ ʥʘ 

ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, ʧʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣʦʪ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ 
ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʠ ʧʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣʦʪ ʥʘ ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙ-
ʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʠʟʜʘʚʘʘʪ 

 
ʋ ʂ ɸ ɿ 

ɿɸ ʇʈʆɻʃɸʉʋɺɸɳɽ ʅɸ ɿɸʂʆʅʆʊ  
ɿɸ ʄɸʊʀʏɽʅ ɹʈʆɱ 

 
ʉʝ ʧʨʦʛʣʘʩʫʚʘ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʤʘʪʠʯʝʥ ʙʨʦʿ, 
ʰʪʦ ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʛʦ ʜʦʥʝ-

ʩʝ ʥʘ ʩʝʜʥʠʮʘʪʘ ʦʜʨʞʘʥʘ ʥʘ 3 ʦʢʪʦʤʚʨʠ 2013 ʛʦʜʠʥʘ. 
  

        ɹʨ. 07-3735/1                             ʇʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣ 
3 ʦʢʪʦʤʚʨʠ 2013 ʛʦʜʠʥʘ         ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ,                       
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ɿɸ ʄɸʊʀʏɽʅ ɹʈʆɱ 
 

I. ʆʇʐʊʀ ʆɼʈɽɼɹʀ 
 

ʇʨʝʜʤʝʪ ʥʘ ɿʘʢʦʥʦʪ 
 

ʏʣʝʥ 1 
ʉʦ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʩʝ ʫʨʝʜʫʚʘʘʪ ʩʪʨʫʢʪʫʨʘʪʘ, ʦʧʨʝʜʝʣʫ-

ʚʘˁʝʪʦ, ʧʦʥʠhʪʫʚʘˁʝʪʦ ʠ ʝʚʠʜʝʥʮʠʿʘʪʘ ʥʘ ʤʘʪʠʯʥʠʦʪ 
ʙʨʦʿ ʥʘ ʛʨʘʺʘʥʠʥʦʪ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʠ ʤʘʪʠʯ-
ʥʠʦʪ ʙʨʦʿ ʥʘ ʩʪʨʘʥʝʮʦʪ.  

 
ʏʣʝʥ 2 

ʀʟʨʘʟʦʪ Ăʩʪʨʘʥʝʮñ, ʚʦ ʩʤʠʩʣʘ ʥʘ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ, ʠʤʘ 
ʠʩʪʦ ʟʥʘʯʝˁʝ ʢʘʢʦ ʠ:   

- ʠʟʨʘʟʦʪ Ăʩʪʨʘʥʝʮñ ʢʦʿ ʝ ʫʪʚʨʜʝʥ ʩʦ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ 
ʩʪʨʘʥʮʠʪʝ ʠ 

- ʠʟʨʘʟʠʪʝ Ăʣʠʮʝ ʢʦʝ ʠʤʘ ʩʪʘʪʫʩ ʥʘ ʧʨʠʟʥʘʝʥ ʙʝʛʘ-
ʣʝʮ ʚʦ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘñ ʠ Ăʣʠʮʝ ʢʦʠ ʠʤʘ ʩʪʘʪʫʩ 
ʥʘ ʣʠʮʝ ʧʦʜ ʩʫʧʩʠʜʠʿʘʨʥʘ ʟʘʰʪʠʪʘ ʚʦ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝ-
ʜʦʥʠʿʘñ ʫʪʚʨʜʝʥʠ ʩʦ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʘʟʠʣ ʠ ʧʨʠʚʨʝʤʝʥʘ ʟʘ-
ʰʪʠʪʘ. 

 
ʏʣʝʥ 3 

ʄʘʪʠʯʥʠʦʪ ʙʨʦʿ ʥʘ ʛʨʘʺʘʥʠʥʦʪ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝ-
ʜʦʥʠʿʘ (ʚʦ ʥʘʪʘʤʦhʥʠʦʪ ʪʝʢʩʪ: ʤʘʪʠʯʝʥ ʙʨʦʿ ʥʘ ʛʨʘʺʘ-
ʥʠʥʦʪ) ʠ ʤʘʪʠʯʥʠʦʪ ʙʨʦʿ ʥʘ ʩʪʨʘʥʝʮʦʪ ʧʨʝʪʩʪʘʚʫʚʘ 
ʝʜʠʥʩʪʚʝʥʘ ʠʜʝʥʪʠʬʠʢʘʮʠʩʢʘ ʦʟʥʘʢʘ ʥʘ ʧʦʜʘʪʦʮʠʪʝ ʥʘ 
ʛʨʘ̋ʘʥʠʥʦʪ ʠ ʩʪʨʘʥʝʮʦʪ ʫʪʚʨʜʝʥʘ ʚʦ ʯʣʝʥʦʚʠʪʝ 4 ʠ 5 ʦʜ 
ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ.  

 
II. ʉʊʈʋʂʊʋʈɸ ʅɸ ʄɸʊʀʏɽʅ ɹʈʆɱ 

 
ʏʣʝʥ 4 

ʄʘʪʠʯʥʠʦʪ ʙʨʦʿ ʥʘ ʛʨʘʺʘʥʠʥʦʪ ʩʝ ʩʦʩʪʦʠ ʦʜ 13 ʮʠ-
ʬʨʠ ʛʨʫʧʠʨʘʥʠ ʚʦ ʰʝʩʪ ʛʨʫʧʠ, ʠ ʪʦʘ: 

- I ʛʨʫʧʘ: ʜʝʥ ʥʘ ʨʘʺʘˁʝʪʦ (ʜʚʝ ʮʠʬʨʠ), 
- II ʛʨʫʧʘ: ʤʝʩʝʮ ʥʘ ʨʘʺʘˁʝʪʦ (ʜʚʝ ʮʠʬʨʠ), 
- III ʛʨʫʧʘ: ʛʦʜʠʥʘ ʥʘ ʨʘʺʘˁʝʪʦ (ʪʨʠ ʮʠʬʨʠ), 
- IV ʛʨʫʧʘ: ʨʝʛʠʩʪʨʘʮʠʦʥʦ ʧʦʜʨʘʯʿʝ (ʜʚʝ ʮʠʬʨʠ), 
- V ʛʨʫʧʘ: ʢʦʤʙʠʥʘʮʠʿʘ ʥʘ ʧʦʣʦʪ ʠ ʨʝʜʥʠʦʪ ʙʨʦʿ ʟʘ 

ʣʠʮʘ ʨʦʜʝʥʠ ʥʘ  ʠʩʪ ʜʘʪʫʤ (ʪʨʠ ʮʠʬʨʠ) ʠ ʪʦʘ ʟʘ ʤʘʞʠ 
ʦʜ 000 ʜʦ 499, ʘ ʟʘ ʞʝʥʠ ʦʜ 500 ʜʦ 999 ʠ 

- VI ʛʨʫʧʘ: ʢʦʥʪʨʦʣʝʥ ʙʨʦʿ (ʝʜʥʘ ʮʠʬʨʘ).  
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ʏʝʪʚʨʪʘʪʘ ʛʨʫʧʘ ʥʘ ʮʠʬʨʠ ʚʦ ʤʘʪʠʯʥʠʦʪ ʙʨʦʿ ʥʘ ʛʨʘ-
ʺʘʥʠʥʦʪ ʿʘ ʩʦʯʠʥʫʚʘʘʪ ʦʟʥʘʢʠ ʦʜ 41 ʜʦ 49 ʩʧʦʨʝʜ ʢʦʠ ʩʝ 
ʦʟʥʘʯʫʚʘʘʪ ʨʝʛʠʩʪʨʘʮʠʦʥʠʪʝ ʧʦʜʨʘʯʿʘ ʚʦ ʢʦʠ ʤʘʪʠʯʥʠ-
ʦʪ ʙʨʦʿ ʝ ʦʧʨʝʜʝʣʝʥ. 
ʈʝʛʠʩʪʨʘʮʠʦʥʠʪʝ ʧʦʜʨʘʯʿ ʘ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ 2 ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ 

ʩʝ ʝʜʠʥʠʮʠ ʥʘ ʣʦʢʘʣʥʘʪʘ ʩʘʤʦʫʧʨʘʚʘ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʛʨʫʧʘ ʥʘ 
ʝʜʠʥʠʮʠ ʥʘ ʣʦʢʘʣʥʘʪʘ ʩʘʤʦʫʧʨʘʚʘ ʠ ʥʘʩʝʣʝʥʠ ʤʝʩʪʘ. 

 
ʏʣʝʥ 5 

ʄʘʪʠʯʥʠʦʪ ʙʨʦʿ ʥʘ ʩʪʨʘʥʝʮʦʪ ʩʝ ʩʦʩʪʦʠ ʦʜ 13 ʮʠʬʨʠ 
ʛʨʫʧʠʨʘʥʠ ʚʦ ʰʝʩʪ ʛʨʫʧʠ ʥʘ ʥʘʯʠʥ ʫʪʚʨʜʝʥ ʚʦ ʯʣʝʥʦʪ 4 
ʩʪʘʚ 1 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ. 
ʏʝʪʚʨʪʘʪʘ ʛʨʫʧʘ ʥʘ ʤʘʪʠʯʥʠʦʪ ʙʨʦʿ ʥʘ ʩʪʨʘʥʝʮʦʪ ʿʘ 

ʩʦʯʠʥʫʚʘ ʦʟʥʘʢʘʪʘ 04 ʟʘ ʩʠʪʝ ʨʝʛʠʩʪʨʘʮʠʦʥʠ ʧʦʜʨʘʯʿʘ 
ʚʦ ʢʦʠ ʤʘʪʠʯʥʠʦʪ ʙʨʦʿ ʝ ʦʧʨʝʜʝʣʝʥ.     

 
III. ʆʇʈɽɼɽʃʋɺɸɳɽ  ʅɸ ʄɸʊʀʏɽʅ ɹʈʆɱ 

 
ʏʣʝʥ 6 

ʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʟʘ ʚʥʘʪʨʝʰʥʠ ʨʘʙʦʪʠ ʦʧʨʝʜʝʣʫʚʘ 
ʤʘʪʠʯʝʥ ʙʨʦʿ ʥʘ ʛʨʘʺʘʥʠʥʦʪ ʠ ʤʘʪʠʯʝʥ ʙʨʦʿ ʥʘ ʩʪʨʘʥʝ-
ʮʦʪ. 

 
ʏʣʝʥ 7 

ʅʘ ʛʨʘʺʘʥʠʥʦʪ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʩʪʨʘʥʝʮʦʪ ʤʫ ʩʝ ʦʧʨʝʜʝʣʫʚʘ 
ʝʜʝʥ ʤʘʪʠʯʝʥ ʙʨʦʿ. 
ɽʜʝʥ ʠʩʪ ʤʘʪʠʯʝʥ ʙʨʦʿ ʥʝ ʤʦʞʝ ʜʘ ʤʫ ʩʝ ʦʧʨʝʜʝʣʠ 

ʥʘ ʜʨʫʛ ʛʨʘʺʘʥʠʥ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʩʪʨʘʥʝʮ. 
 

ʏʣʝʥ 8 
ʄʘʪʠʯʝʥ ʙʨʦʿ ʥʘ ʛʨʘʺʘʥʠʥ ʩʝ ʦʧʨʝʜʝʣʫʚʘ ʩʧʦʨʝʜ ʤʝ-

ʩʪʦʪʦ ʥʘ ʟʘʧʠhʫʚʘˁʝ ʥʘ ʛʨʘʺʘʥʠʥʦʪ ʚʦ ʤʘʪʠʯʥʘʪʘ ʢʥʠʛʘ 
ʥʘ ʨʦʜʝʥʠ ʚʦ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʟʘʢʦʥ. 

 
ʏʣʝʥ 9 

ɼʝʣʦʪ ʥʘ ʤʘʪʠʯʥʠʦʪ ʙʨʦʿ ʥʘ ʛʨʘʺʘʥʠʥʦʪ ʰʪʦ ʛʦ ʦʟ-
ʥʘʯʫʚʘ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʨʘʺʘˁʝʪʦ (I ʛʨʫʧʘ), ʤʝʩʝʮʦʪ ʥʘ ʨʘʺʘˁʝ-
ʪʦ (II ʛʨʫʧʘ), ʛʦʜʠʥʘʪʘ ʥʘ ʨʘʺʘˁʝʪʦ (III ʛʨʫʧʘ) ʠ ʧʦʣʦʪ 
(V ʛʨʫʧʘ) ʩʝ ʦʧʨʝʜʝʣʫʚʘ ʚʨʟ ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ ʧʦʜʘʪʦʮʠʪʝ ʦʜ 
ʤʘʪʠʯʥʘ ʢʥʠʛʘ ʥʘ ʨʦʜʝʥʠʪʝ. 
ʂʦʥʪʨʦʣʥʠʦʪ ʙʨʦʿ (VI ʛʨʫʧʘ) ʩʝ ʦʧʨʝʜʝʣʫʚʘ ʘʚʪʦʤʘ-

ʪʠʟʠʨʘʥʦ.  
ɺʦ ʩʣʫʯʘʿ ʢʦʛʘ ʧʦʜʘʪʦʮʠʪʝ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ 1 ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ 

ʩʝ ʧʨʦʤʝʥʘʪ ʚʦ ʧʦʩʪʘʧʢʘ ʧʨʝʜʚʠʜʝʥʘ ʩʦ ʟʘʢʦʥ, ʥʘ ʛʨʘʺʘ-
ʥʠʥʦʪ ʤʫ ʩʝ ʦʧʨʝʜʝʣʫʚʘ ʥʦʚ ʤʘʪʠʯʝʥ ʙʨʦʿ.          

 
ʏʣʝʥ 10 

ɼʝʣʦʪ ʥʘ ʤʘʪʠʯʥʠʦʪ ʙʨʦʿ ʥʘ ʩʪʨʘʥʝʮʦʪ ʰʪʦ ʛʦ ʦʟʥʘ-
ʯʫʚʘ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʨʘʺʘˁʝʪʦ (I ʛʨʫʧʘ), ʤʝʩʝʮʦʪ ʥʘ ʨʘʺʘˁʝʪʦ 
(II ʛʨʫʧʘ), ʛʦʜʠʥʘʪʘ ʥʘ ʨʘʺʘˁʝʪʦ (III ʛʨʫʧʘ) ʠ ʧʦʣʦʪ (V 
ʛʨʫʧʘ) ʩʝ ʦʧʨʝʜʝʣʫʚʘ ʚʨʟ ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ ʧʦʜʘʪʦʮʠʪʝ ʟʘ ʩʪʨʘ-
ʥʝʮʦʪ ʦʜ ʤʘʪʠʯʥʘʪʘ ʢʥʠʛʘ ʥʘ ʨʦʜʝʥʠʪʝ, ʣʠʯʥʘʪʘ ʢʘʨʪʘ, 
ʧʘʪʥʘʪʘ ʠʩʧʨʘʚʘ ʠʣʠ ʣʠʯʥʘ ʠʟʿʘʚʘ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʠʟʿʘʚʘ ʜʘʜʝ-
ʥʘ ʦʜ ʩʪʨʘʥʘ ʥʘ ʨʦʜʠʪʝʣ ʠʣʠ ʩʪʘʨʘʪʝʣ ʟʘʚʝʨʝʥʘ ʥʘ ʥʦ-
ʪʘʨ. 
ʂʦʥʪʨʦʣʥʠʦʪ ʙʨʦʿ (VI ʛʨʫʧʘ) ʩʝ ʦʧʨʝʜʝʣʫʚʘ ʘʚʪʦʤʘ-

ʪʠʟʠʨʘʥʦ. 
ɺʦ ʩʣʫʯʘʿ ʢʦʛʘ ʧʦʜʘʪʦʮʠʪʝ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ 1 ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ 

ʩʝ ʧʨʦʤʝʥʘʪ ʚʦ ʧʦʩʪʘʧʢʘ ʧʨʝʜʚʠʜʝʥʘ ʩʦ ʟʘʢʦʥ, ʥʘ ʩʪʨʘ-
ʥʝʮʦʪ ʤʫ ʩʝ ʦʧʨʝʜʝʣʫʚʘ ʥʦʚ ʤʘʪʠʯʝʥ ʙʨʦʿ.           

 
ʏʣʝʥ 11 

ɺʦ ʩʣʫʯʘʿ ʥʘ ʧʨʦʤʝʥʘ ʥʘ ʞʠʚʝʘʣʠhʪʝʪʦ, ʦʜʥʦʩʥʦ 
ʧʨʝʩʪʦʿʫʚʘʣʠhʪʝʪʦ, ʢʘʢʦ ʠ ʣʠʯʥʦʪʦ ʠʤʝ ʛʨʘʺʘʥʠʥʦʪ, ʦʜ-
ʥʦʩʥʦ ʩʪʨʘʥʝʮʦʪ ʛʦ ʟʘʜʨʞʫʚʘ ʦʧʨʝʜʝʣʝʥʠʦʪ ʤʘʪʠʯʝʥ 
ʙʨʦʿ.  

IV. ʇʆʅʀʐʊʋɺɸɳɽ ʅɸ ʄɸʊʀʏɽʅ ɹʈʆɱ 
 

ʏʣʝʥ 12 
ʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʟʘ ʚʥʘʪʨʝʰʥʠ ʨʘʙʦʪʠ ʜʦʥʝʩʫʚʘ ʨʝ-

ʰʝʥʠʝ ʟʘ ʧʦʥʠhʪʫʚʘˁʝ ʥʘ ʤʘʪʠʯʝʥ ʙʨʦʿ ʥʘ ʛʨʘʺʘʥʠʥʦʪ 
ʚʦ ʩʣʫʯʘʿ ʢʦʛʘ ʥʘ ʝʜʝʥ ʠʩʪ ʛʨʘʺʘʥʠʥ ʤʫ ʝ ʦʧʨʝʜʝʣʝʥ ʧʦ-
ʛʨʝhʝʥ ʤʘʪʠʯʝʥ ʙʨʦʿ ʠʣʠ ʤʫ ʩʝ ʦʧʨʝʜʝʣʝʥʠ ʧʦʚʝ˃ʝ ʤʘ-
ʪʠʯʥʠ ʙʨʦʝʚʠ.  
ʈʝhʝʥʠʝʪʦ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ 1 ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʩʝ ʜʦʥʝʩʫʚʘ ʢʦ-

ʛʘ ʤʘʪʠʯʥʠʦʪ ʙʨʦʿ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʤʘʪʠʯʥʠʪʝ ʙʨʦʝʚʠ ʩʝ ʚʧʠ-
ʰʘʥʠ ʚʦ ʿʘʚʥʠʪʝ ʠʩʧʨʘʚʠ ʠ ʩʣʫʞʙʝʥʠʪʝ ʝʚʠʜʝʥʮʠʠ.  
ɺʦ ʩʣʫʯʘʿ ʢʦʛʘ ʚʦ ʤʘʪʠʯʥʠʦʪ ʙʨʦʿ ʝ ʚʥʝʩʝʥ ʧʦʛʨʝ-

ʰʝʥ ʜʘʪʫʤ ʥʘ ʨʘʺʘˁʝ ʠ ʧʦʣ, ʧʦʩʪʦʿʥʠʦʪ ʤʘʪʠʯʝʥ ʙʨʦʿ ʩʝ 
ʧʦʥʠhʪʫʚʘ ʠ ʩʝ ʦʧʨʝʜʝʣʫʚʘ ʥʦʚ ʤʘʪʠʯʝʥ ʙʨʦʿ.  
ɺʦ ʩʣʫʯʘʿ ʥʘ ʧʨʦʤʝʥʘ ʥʘ ʧʦʜʘʪʦʮʠʪʝ ʦʜ ʯʣʝʥʦʪ 9 

ʩʪʘʚ 1 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ, ʧʦʩʪʦʿʥʠʦʪ ʤʘʪʠʯʝʥ ʙʨʦʿ ʩʝ ʧʦʥʠ-
ʰʪʫʚʘ ʠ ʩʝ ʦʧʨʝʜʝʣʫʚʘ ʥʦʚ ʤʘʪʠʯʝʥ ʙʨʦʿ. 
ʇʦʥʠhʪʝʥʠʦʪ ʤʘʪʠʯʝʥ ʙʨʦʿ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ 1 ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ 

ʥʝ ʤʦʞʝ ʜʘ ʙʠʜʝ ʦʧʨʝʜʝʣʝʥ ʥʘ ʜʨʫʛ ʛʨʘʺʘʥʠʥ. 
ɺʦ ʩʣʫʯʘʿ ʢʦʛʘ ʩʝ ʦʧʨʝʜʝʣʝʥʠ ʜʚʘ ʠʣʠ ʧʦʚʝ˃ʝ ʪʦʯʥʠ 

ʤʘʪʠʯʥʠ ʙʨʦʝʚʠ ʩʝ ʫʧʦʪʨʝʙʫʚʘ ʤʘʪʠʯʥʠʦʪ ʙʨʦʿ ʢʦʿ ʝ 
ʧʨʚ ʧʨʘʚʠʣʥʦ ʦʧʨʝʜʝʣʝʥ.  
ʇʦ ʠʩʢʣʫʯʦʢ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ 6 ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʩʝ ʫʧʦʪʨʝʙʫʚʘ 

ʤʘʪʠʯʥʠʦʪ ʙʨʦʿ ʢʦʿ ʝ ʚʧʠʰʘʥ ʚʦ ʿʘʚʥʠʪʝ ʠʩʧʨʘʚʠ ʠ 
ʩʣʫʞʙʝʥʠʪʝ ʝʚʠʜʝʥʮʠʠ, ʘ ʜʨʫʛʠʪʝ ʩʝ ʧʦʥʠhʪʫʚʘʘʪ.  
ɺʦ ʩʣʫʯʘʿ ʥʘ ʧʦʪʧʦʣʥʦ ʧʦʩʚʦʿʫʚʘˁʝ ʤʘʪʠʯʥʠʦʪ ʙʨʦʿ 

ʥʘ ʛʨʘʺʘʥʠʥʦʪ, ʦʧʨʝʜʝʣʝʥ ʧʨʝʜ ʧʦʪʧʦʣʥʦʪʦ ʧʦʩʚʦʿʫʚʘ-
ˁʝ, ʩʝ ʧʦʥʠhʪʫʚʘ. 

 
ʏʣʝʥ 13 

ʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʟʘ ʚʥʘʪʨʝʰʥʠ ʨʘʙʦʪʠ ʜʦʥʝʩʫʚʘ ʨʝ-
ʰʝʥʠʝ ʟʘ ʧʦʥʠhʪʫʚʘˁʝ ʥʘ ʤʘʪʠʯʝʥ ʙʨʦʿ ʥʘ ʩʪʨʘʥʝʮʦʪ 
ʚʦ ʩʣʫʯʘʿ ʢʦʛʘ ʥʘ ʝʜʝʥ ʠʩʪ ʩʪʨʘʥʝʮ ʤʫ ʝ ʦʧʨʝʜʝʣʝʥ ʧʦ-
ʛʨʝhʝʥ ʤʘʪʠʯʝʥ ʙʨʦʿ ʠʣʠ ʤʫ ʩʝ ʦʧʨʝʜʝʣʝʥʠ ʧʦʚʝ˃ʝ ʤʘ-
ʪʠʯʥʠ ʙʨʦʝʚʠ.  
ʈʝhʝʥʠʝʪʦ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ 1 ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʩʝ ʜʦʥʝʩʫʚʘ ʢʦ-

ʛʘ ʤʘʪʠʯʥʠʦʪ ʙʨʦʿ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʤʘʪʠʯʥʠʪʝ ʙʨʦʝʚʠ ʩʝ ʚʧʠ-
ʰʘʥʠ ʚʦ ʿʘʚʥʠʪʝ ʠʩʧʨʘʚʠ ʠ ʩʣʫʞʙʝʥʠʪʝ ʝʚʠʜʝʥʮʠʠ.  
ɺʦ ʩʣʫʯʘʿ ʢʦʛʘ ʚʦ ʤʘʪʠʯʥʠʦʪ ʙʨʦʿ ʝ ʚʥʝʩʝʥ ʧʦʛʨʝ-

ʰʝʥ ʜʘʪʫʤ ʥʘ ʨʘ̋ ʘˁʝ ʠ ʧʦʣ, ʧʦʩʪʦʿʥʠʦʪ ʤʘʪʠʯʝʥ ʙʨʦʿ ʩʝ 
ʧʦʥʠhʪʫʚʘ ʠ ʩʝ ʦʧʨʝʜʝʣʫʚʘ ʥʦʚ ʤʘʪʠʯʝʥ ʙʨʦʿ. 
ʇʦʥʠhʪʝʥʠʦʪ ʤʘʪʠʯʝʥ ʙʨʦʿ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ 1 ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ 

ʥʝ ʤʦʞʝ ʜʘ ʙʠʜʝ ʦʧʨʝʜʝʣʝʥ ʥʘ ʜʨʫʛ ʩʪʨʘʥʝʮ. 
ɺʦ ʩʣʫʯʘʿ ʥʘ ʧʨʦʤʝʥʘ ʥʘ ʧʦʜʘʪʦʮʠʪʝ ʦʜ ʯʣʝʥʦʪ 10 

ʩʪʘʚ 1 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʩʪʨʘʥʝʮʦʪ ʛʦ ʟʘʜʨʞʫʚʘ ʦʧʨʝʜʝʣʝʥʠ-
ʦʪ ʤʘʪʠʯʝʥ ʙʨʦʿ.  
ɺʦ ʩʣʫʯʘʿ ʢʦʛʘ ʩʝ ʦʧʨʝʜʝʣʝʥʠ ʜʚʘ ʠʣʠ ʧʦʚʝ˃ʝ ʪʦʯʥʠ 

ʤʘʪʠʯʥʠ ʙʨʦʝʚʠ ʩʝ ʫʧʦʪʨʝʙʫʚʘ ʤʘʪʠʯʥʠʦʪ ʙʨʦʿ ʢʦʿ ʝ 
ʧʨʚ ʧʨʘʚʠʣʥʦ ʦʧʨʝʜʝʣʝʥ.  
ʇʦ ʠʩʢʣʫʯʦʢ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ 6 ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʩʝ ʫʧʦʪʨʝʙʫʚʘ 

ʤʘʪʠʯʥʠʦʪ ʙʨʦʿ ʢʦʿ ʝ ʚʧʠʰʘʥ ʚʦ ʿʘʚʥʠʪʝ ʠʩʧʨʘʚʠ ʠ 
ʩʣʫʞʙʝʥʠʪʝ ʝʚʠʜʝʥʮʠʠ, ʘ ʜʨʫʛʠʪʝ ʩʝ ʧʦʥʠhʪʫʚʘʘʪ. 

 
V. ɽɺʀɼɽʅʎʀɱɸ ʅɸ ʄɸʊʀʏɽʅ ɹʈʆɱ 

 
ʏʣʝʥ 14 

ʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʟʘ ʚʥʘʪʨʝʰʥʠ ʨʘʙʦʪʠ ʚʦʜʠ ʝʚʠʜʝʥ-
ʮʠʿʘ ʥʘ ʤʘʪʠʯʥʠʦʪ ʙʨʦʿ ʥʘ ʛʨʘʺʘʥʠʥ ʠ ʤʘʪʠʯʥʠʦʪ ʙʨʦʿ 
ʥʘ ʩʪʨʘʥʝʮ. 
ɽʚʠʜʝʥʮʠʿʘʪʘ ʥʘ ʤʘʪʠʯʥʠʦʪ ʙʨʦʿ ʥʘ ʛʨʘʺʘʥʠʥ ʠ ʥʘ 

ʤʘʪʠʯʥʠʦʪ ʙʨʦʿ ʥʘ ʩʪʨʘʥʝʮ ʩʝ ʚʦʜʠ ʝʣʝʢʪʨʦʥʩʢʠ. 
ɿʘʨʘʜʠ ʦʩʪʚʘʨʫʚʘˁʝ ʥʘ ʮʝʣʠʪʝ ʫʪʚʨʜʝʥʠ ʩʦ ʦʚʦʿ ʟʘ-

ʢʦʥ ʚʦ ʝʚʠʜʝʥʮʠʿʘʪʘ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ 1 ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʩʝ ʚʥʝʩʫ-
ʚʘʘʪ ʩʣʝʜʥʠʚʝ ʣʠʯʥʠ ʧʦʜʘʪʦʮʠ: 
1) ʣʠʯʥʦʪʦ ʠʤʝ; 
2) ʠʤʝ ʥʘ ʨʦʜʠʪʝʣʠʪʝ; 
3) ʤʦʤʠʥʩʢʦ ʧʨʝʟʠʤʝ (ʠʣʠ ʧʨʝʟʠʤʝ ʧʨʝʜ ʩʢʣʫʯʫʚʘ-

ˁʝ ʥʘ ʙʨʘʢ); 
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4) ʜʘʪʫʤ ʥʘ ʨʘʺʘˁʝ; 
5) ʜʨʞʘʚʿʘʥʩʪʚʦ; 
6) ʧʦʣ; 
7) ʤʝʩʪʦ ʠ ʜʨʞʘʚʘ ʥʘ ʨʘʺʘˁʝ; 
8) ʦʧʰʪʠʥʘ; 
9) ʘʜʨʝʩʘ ʥʘ ʞʠʚʝʝˁ ʝ (ʤʝʩʪʦ, ʦʧʰʪʠʥʘ, ʫʣʠʮʘ, ʙʨʦʿ 

ʠ ʜʨʞʘʚʘ); 
10) ʙʨʦʿ ʥʘ ʣʠʯʥʘ ʢʘʨʪʘ ʠ 
11) ʦʨʛʘʥʦʪ ʢʦʿ ʿʘ ʠʟʜʘʣ ʣʠʯʥʘʪʘ ʢʘʨʪʘ. 
ʇʨʠ ʚʦʜʝˁʝʪʦ ʥʘ ʝʚʠʜʝʥʮʠʿʘʪʘ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ 1 ʥʘ ʦʚʦʿ 

ʯʣʝʥ ʩʝ ʚʥʝʩʫʚʘʘʪ ʠ ʦʙʨʘʙʦʪʫʚʘʘʪ ʧʦʜʘʪʦʮʠ ʦʜ ʝʚʠʜʝʥ-
ʮʠʿʘʪʘ ʥʘ ʤʘʪʠʯʥʘʪʘ ʢʥʠʛʘ ʥʘ ʨʦʜʝʥʠʪʝ ʠ ʝʚʠʜʝʥʮʠʿʘʪʘ 
ʥʘ ʤʘʪʠʯʥʘʪʘ ʢʥʠʛʘ ʥʘ ʫʤʨʝʥʠʪʝ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʟʘʢʦʥ. 
ʃʠʯʥʠʪʝ ʧʦʜʘʪʦʮʠ ʥʘʚʝʜʝʥʠ ʚʦ ʝʚʠʜʝʥʮʠʿʘʪʘ ʦʜ ʩʪʘ-

ʚʦʪ 3 ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʩʝ ʯʫʚʘʘʪ ʪʨʘʿʥʦ. 
 

ʏʣʝʥ 15 
ʄʘʪʠʯʥʠʦʪ ʙʨʦʿ ʥʘ ʛʨʘʺʘʥʠʥʦʪ ʠ ʤʘʪʠʯʥʠʦʪ ʙʨʦʿ ʥʘ 

ʩʪʨʘʥʝʮʦʪ ʩʝ ʚʧʠʰʫʚʘʘʪ ʚʦ ʝʚʠʜʝʥʮʠʠʪʝ ʰʪʦ ʩʝ ʚʦʜʘʪ 
ʟʘ ʛʨʘʺʘʥʠʥʦʪ ʠʣʠ ʩʪʨʘʥʝʮʦʪ, ʢʦʛʘ ʪʦʘ ʩʦ ʟʘʢʦʥ ʝ ʦʧʨʝ-
ʜʝʣʝʥʦ, ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʧʨʦʧʠʩʠʪʝ ʦʜ ʦʙʣʘʩʪʘ ʥʘ ʟʘʰʪʠʪʘ 
ʥʘ ʣʠʯʥʠʪʝ ʧʦʜʘʪʦʮʠ. 

 
ʏʣʝʥ 16 

ɺʦ ʨʦʢ ʦʜ ʪʨʠ ʜʝʥʘ ʦʜ ʦʧʨʝʜʝʣʫʚʘˁʝʪʦ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʧʦ-
ʥʠhʪʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʤʘʪʠʯʥʠʦʪ ʙʨʦʿ ʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʟʘ 
ʚʥʘʪʨʝʰʥʠ ʨʘʙʦʪʠ, ʧʦ ʩʣʫʞʙʝʥʘ ʜʦʣʞʥʦʩʪ, ʛʠ  ʠʟʚʝʩʪʫ-
ʚʘ ʥʘʜʣʝʞʥʠʪʝ ʜʨʞʘʚʥʠ ʦʨʛʘʥʠ ʠ ʜʨʫʛʠ ʠʥʩʪʠʪʫʮʠʠ 
ʢʦʠ ʛʦ ʝʚʠʜʝʥʪʠʨʘʘʪ ʧʦʜʘʪʦʢʦʪ ʟʘ ʤʘʪʠʯʥʠʦʪ ʙʨʦʿ ʥʘ 
ʛʨʘ̋ʘʥʠʥʦʪ ʠ ʤʘʪʠʯʥʠʦʪ ʙʨʦʿ ʥʘ ʩʪʨʘʥʝʮʦʪ ʚʦ ʝʚʠʜʝʥ-
ʮʠʠʪʝ ʟʘ ʢʦʠ ʩʦ ʟʘʢʦʥ ʩʝ ʦʚʣʘʩʪʝʥʠ ʜʘ ʛʠ ʚʦʜʘʪ. 

 
VI. ɿɸʐʊʀʊɸ ʅɸ ʇʆɼɸʊʆʎʀ 

 
ʏʣʝʥ 17 

ʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʟʘ ʚʥʘʪʨʝʥhʠ ʨʘʙʦʪʠ ʦʙʝʟʙʝʜʫʚʘ 
ʦʙʨʘʙʦʪʢʘ, ʯʫʚʘˁʝ, ʜʘʚʘˁʝ ʠ ʟʘʰʪʠʪʘ ʥʘ ʣʠʯʥʠʪʝ ʧʦʜʘ-
ʪʦʮʠ ʦʜ ʥʝʦʚʣʘʩʪʝʥ ʧʨʠʩʪʘʧ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʧʨʦʧʠʩʠʪʝ ʦʜ 
ʦʙʣʘʩʪʘ ʥʘ ʟʘʰʪʠʪʘ ʥʘ ʣʠʯʥʠʪʝ ʧʦʜʘʪʦʮʠ. 
ɺʦ ʦʜʥʦʩ ʥʘ ʩʝʢʦʿʘ ʦʧʝʨʘʮʠʿʘ ʠʣʠ ʟʙʠʨ ʦʜ ʦʧʝʨʘʮʠʠ 

ʰʪʦ ʩʝ ʠʟʚʝʜʫʚʘʘʪ ʚʨʟ ʣʠʯʥʠʪʝ ʧʦʜʘʪʦʮʠ, ʘ ʚʦ ʚʨʩʢʘ ʩʦ 
ʥʠʚʥʦʪʦ ʩʦʙʠʨʘˁʝ, ʚʥʝʩʫʚʘˁʝ, ʝʚʠʜʝʥʪʠʨʘˁʝ, ʘʞʫʨʠʨʘ-
ˁʝ, ʦʨʛʘʥʠʟʠʨʘˁʝ, ʯʫʚʘˁʝ, ʧʨʦʤʝʥʘ, ʧʦʚʣʝʢʫʚʘˁʝ, ʫʧʦ-
ʪʨʝʙʘ, ʦʪʢʨʠʚʘˁʝ ʧʨʝʢʫ ʧʨʝʥʝʩʫʚʘˁʝ, ʦʙʿʘʚʫʚʘˁʝ ʠʣʠ 
ʥʘ ʜʨʫʛ ʥʘʯʠʥ ʧʨʘʚʝˁʝ ʜʦʩʪʘʧʥʠ, ʙʣʦʢʠʨʘˁʝ, ʙʨʠʰʝˁʝ 
ʠʣʠ ʫʥʠʰʪʫʚʘˁʝ, ʢʘʢʦ ʠ ʢʦʿʘ ʙʠʣʦ ʜʨʫʛʘ ʦʙʨʘʙʦʪʢʘ ʥʘ 
ʣʠʯʥʠʪʝ ʧʦʜʘʪʦʮʠ ʢʦʿʘ ʧʨʦʠʟʣʝʛʫʚʘ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʦʚʦʿ ʟʘ-
ʢʦʥ ʩʝ ʧʨʠʤʝʥʫʚʘʘʪ ʧʨʦʧʠʩʠʪʝ ʦʜ ʦʙʣʘʩʪʘ ʥʘ ʟʘʰʪʠʪʘ 
ʥʘ ʣʠʯʥʠʪʝ ʧʦʜʘʪʦʮʠ.   

 
VII. ʆɺʃɸʉʊʋɺɸɳɽ ɿɸ ʇʆɼɿɸʂʆʅʉʂʀ ʇʈʆʇʀʉʀ 

 
ʏʣʝʥ 18 

ʉʝ ʦʚʣʘʩʪʫʚʘ ʤʠʥʠʩʪʝʨʦʪ ʟʘ ʚʥʘʪʨʝʰʥʠ ʨʘʙʦʪʠ ʜʘ 
ʜʦʥʝʩʝ ʧʦʜʟʘʢʦʥʩʢʠ ʧʨʦʧʠʩʠ ʟʘ: 
1) ʥʘʯʠʥʦʪ ʥʘ ʦʧʨʝʜʝʣʫʚʘˁʝ ʠ ʧʦʥʠhʪʫʚʘˁʝ ʥʘ ʤʘ-

ʪʠʯʝʥ ʙʨʦʿ ʥʘ ʛʨʘʺʘʥʠʥ, ʬʦʨʤʘʪʘ ʠ ʩʦʜʨʞʠʥʘʪʘ ʥʘ 
ʦʙʨʘʩʮʠʪʝ, ʢʘʢʦ ʠ ʥʘʯʠʥʦʪ ʥʘ ʚʦʜʝˁʝ ʥʘ ʝʚʠʜʝʥʮʠʿʘʪʘ 
ʥʘ ʤʘʪʠʯʥʠʦʪ ʙʨʦʿ ʥʘ ʛʨʘʺʘʥʠʥʦʪ ʠ 
2) ʥʘʯʠʥʦʪ ʥʘ ʦʧʨʝʜʝʣʫʚʘˁʝ ʠ ʧʦʥʠhʪʫʚʘˁʝ ʥʘ ʤʘ-

ʪʠʯʝʥ ʙʨʦʿ ʥʘ ʩʪʨʘʥʝʮ, ʬʦʨʤʘʪʘ ʠ ʩʦʜʨʞʠʥʘʪʘ ʥʘ ʦʙʨʘʩ-
ʮʠʪʝ, ʢʘʢʦ ʠ ʥʘʯʠʥʦʪ ʥʘ ʚʦʜʝˁʝ ʥʘ ʝʚʠʜʝʥʮʠʿʘʪʘ ʥʘ ʤʘ-
ʪʠʯʥʠʦʪ ʙʨʦʿ ʥʘ ʩʪʨʘʥʝʮʦʪ. 

 
VIII. ʇʈɽʆɼʅʀ ʀ ɿɸɺʈʐʅʀ ʆɼʈɽɼɹʀ 

 
ʏʣʝʥ 19 

ʇʦʜʟʘʢʦʥʩʢʠʪʝ ʘʢʪʠ ʧʨʝʜʚʠʜʝʥʠ ʩʦ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ˃ʝ ʩʝ 
ʜʦʥʝʩʘʪ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ ʝʜʥʘ ʛʦʜʠʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʚʣʝʛʫʚʘˁʝʪʦ 
ʚʦ ʩʠʣʘ ʥʘ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ. 

ʏʣʝʥ 20 
ʉʦ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʟʘʧʦʯʥʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʧʨʠʤʝʥʘʪʘ ʥʘ ʦʚʦʿ 

ʟʘʢʦʥ ʩʝ ʟʘʜʨʞʫʚʘʘʪ ʨʝʛʠʩʪʨʘʮʠʦʥʠʪʝ ʧʦʜʨʘʯʿʘ ʠ ʙʨʦʝ-
ʚʠʪʝ ʥʘ ʨʝʛʠʩʪʨʠʪʝ ʫʪʚʨʜʝʥʠ ʟʘ ʦʧʰʪʠʥʠʪʝ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ 
ʯʣʝʥʦʪ 4 ʦʜ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʤʘʪʠʯʝʥ ʙʨʦʿ ʥʘ ʛʨʘʺʘʥʠʥʦʪ 
(Ăʉʣʫʞʙʝʥ ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘñ ʙʨʦʿ 
36/92), ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʪʝʨʠʪʦʨʠʿʘʣʥʘ ʦʨʛʘʥʠʟʘʮʠʿʘ ʥʘ ʣʦ-
ʢʘʣʥʘʪʘ ʩʘʤʦʫʧʨʘʚʘ ʚʦ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ (Ăʉʣʫʞ-
ʙʝʥ ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘñ ʙʨʦʿ 55/2004, 
12/2005 ʠ 98/2008) ʠ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʛʨʘʜʦʪ ʉʢʦʧʿʝ (Ăʉʣʫʞ-
ʙʝʥ ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘñ ʙʨʦʿ 55/2004 ʠ 
158/11).  

 
ʏʣʝʥ 21 

ʉʦ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʟʘʧʦʯʥʫʚʘˁʝ ʥʘ ʧʨʠʤʝʥʘʪʘ ʥʘ ʦʚʦʿ ʟʘ-
ʢʦʥ ʧʨʝʩʪʘʥʫʚʘ ʜʘ ʚʘʞʠ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʤʘʪʠʯʝʥ ʙʨʦʿ ʥʘ ʛʨʘ-
ʺʘʥʠʥʦʪ (Ăʉʣʫʞʙʝʥ ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘñ 
ʙʨʦʿ  36/92).  

 
ʏʣʝʥ 22 

ʆʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʚʣʝʛʫʚʘ ʚʦ ʩʠʣʘ ʦʩʤʠʦʪ ʜʝʥ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ 
ʦʙʿʘʚʫʚʘˁʝʪʦ ʚʦ Ăʉʣʫʞʙʝʥ ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝ-
ʜʦʥʠʿʘñ, ʘ ˃ʝ ʟʘʧʦʯʥʝ ʜʘ ʩʝ ʧʨʠʤʝʥʫʚʘ ʧʦ ʝʜʥʘ ʛʦʜʠʥʘ 
ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʚʣʝʛʫʚʘˁʝʪʦ ʚʦ ʩʠʣʘ. 

__________ 
 

L I GJ  
PćR NUMRIN E AM ZES 

 
I. DISPOZITA Tć PERGJITHSHME 

 
Lenda e ligjit  

 
Neni 1 

Me kete ligj rregullohen struktura, caktimi, anulimi dhe 
evidenca e numrit t± amzes t± qytetarit t± Republikes s± 
Maqedonise dhe numrit t± amzes t± t± huajit.  

 
Neni 2 

Shprehja "i huaj" sipas ketij lig ji e ka kuptimin e njejte, 
si edhe:   

- shprehja "i huaj" q± eshte e percaktuar me Ligjin p±r 
t± huajt dhe 

- shprehjet "person i cili ka status t± refugjatit t± pranu-
ar n± Republiken e Maqedonise" dhe "person i cili ka status 
t± personit n±n mbrojtje subsidiare n± Republiken e Maqe-
donise" t± percaktuara me Ligjin p±r azil dhe mbrojtje t± 
perkohshme. 

 
Neni 3 

Numri i amzes i qytetarit t± Republikes s± Maqedonise 
(n± tekstin e metejme: numri i amzes i qytetarit) dhe numri 
i amzes i t± huajit paraqet shenje unike identifikuese t± t± 
dhenave t± qytetarit dhe t± huajit e percaktuar n± nenet 4 
dhe 5 t± ketij lig ji.  

 
II. STRUKTURA E NUMRIT Tć AMZES 

 
Neni 4 

Numri i amzes i qytetarit perbehet nga trembedhjete 
shifra t± grupuara n± gjashte grupe, si vijon: 

- Grupi I: dita e lindjes (dy shifra),  
- Grupi II: muaji i lind jes (dy shifra),  
- Grupi III: vi ti i lindjes (tri shifra), 
- Grupi IV: rajoni i regjistrimit (dy shifra), 
- Grupi V: kombinimi i gjinise dhe numrit rendor p±r 

persona t± lindur n± daten e njejte (tri shifra), p±r meshkuj 
prej 000 deri 499, kurse p±r femra prej 500 deri 999 dhe 
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Grupi VI: numri kontrollues (nj± shifer).  
Grupin e katert t± shifrave n± numrin e amzes t± qytetarit e 

perbejne shenjat nga 41 deri 49 sipas t± cilave shenohen rajo-
net regjistruese n± t± cilat numri i amzes eshte caktuar. 

Rajonet regjistruese nga paragrafi 2 i ketij neni, jane 
njesite e veteqeverisjes lokale, perkatesisht grupi i njesive 
t± veteqeverisjes lokale dhe vendbanimeve. 

 
Neni 5 

Numri i amzes i t± huajit perbehet nga 13 shifra t± gru-
puara n± gjashte grupe n± menyre t± percaktuar n± nenin 4 
paragrafi 1 t± ketij lig ji. 

Grupin e katert t± numrit t± amzes t± t± huajit e perben 
shenja 04 p±r t± gjitha rajonet regjistruese n± t± cilat numri 
i amzes eshte caktuar.     

 
III. CAKTIMI I NUMRIT Tć AMZES 

 
Neni 6 

Ministria e Puneve t± Brendshme e cakton numrin e 
amzes t± qytetarit dhe numrin e amzes t± t± huajit. 

 
Neni 7 

Qytetarit, perkatesisht t± huajit i caktohet nj± numer i 
amzes. 
Nj± numer i njejte i amzes nuk mund tôi caktohet qyte-

tarit, perkatesisht t± huajit tjeter. 
 

Neni 8 
Numri i amzes i qytetarit caktohet sipas vendit t± regji -

strimit t± qytetarit n± librin am± t± t± lindurve n± Republi -
ken e Maqedonise n± pajtim me ligjin. 

 
Neni 9 

Pjesa e numrit t± amzes t± qytetarit q± e shenon diten e 
lindjes (grupi I), dhe muajin e lindjes (grupi II), vi tin e 
lindjes (grupi III) dhe gjinine (grupi V), caktohet n± baze t± 
t± dhenave nga libri am± i t± lindurve. 

Numri kontrollues (grupi VI) caktohet n± menyre auto-
matike.  
N± rast kur t± dhenat nga paragrafi 1 i ketij neni ndrys-

hohen me procedure t± parapare me ligj, qytetarit i cakto-
het numer i ri i amzes.          

 
Neni 10 

Pjesa e numrit t± amzes t± t± huajit q± e shenon diten e 
lindjes (grupi I), muajin e lindjes (grupi II), vi tin e lindjes 
(grupi III) dhe gjinine (grupi V), caktohet n± baze t± t± 
dhenave p±r t± huajin nga libri am± i t± lindurve, leternjo-
ftimi, dokumenti i udhetimit ose deklarata personale, per-
katesisht deklarata e dhene nga prindi ose kujdestari, e ve-
rifikuar n± noter. 

Numri kontrollues (grupi i VI) caktohet n± menyre au-
tomatike. 
N± rast kur t± dhenat nga paragrafi 1 i ketij neni ndrys-

hohen n± procedure t± parapare me ligj, t± huajit  i caktohet 
numer i ri i amzes.           

 
Neni 11 

N± rast t± nderrimit t± vendbanimit, perkatesisht vend-
qendrimit, si edhe emrit personal, qytetari, perkatesisht i 
huaji e mban numrin e amzes t± caktuar.  

 
IV. ANULIMI I NUMRIT Tć AMZES 

 
Neni 12 

Ministria e Puneve t± Brendshme miraton aktvendim 
p±r anulim t± numrit t± amzes t± qytetarit, n± rast kur nj± 
qytetari t± njejte i eshte caktuar numer i amzes i gabuar apo 
i jane caktuar m± teper numra t± amzes.  

Aktvendimi nga paragrafi 1 i ketij neni, miratohet kur 
numri i amzes, perkatesisht numrat e amzes, eshte, perkate-
sisht jane, t± shenuara n± dokumentet publike dhe eviden-
cat zyrtare.   
N± rast kur n± numrin e amzes eshte futur date e gabuar 

e lindjes ose gjini, numri i amzes ekzistues anulohet dhe 
caktohet numer i ri i amzes.  
N± rast t± ndryshimit t± t± dhenave nga neni 9 paragrafi 

1 i ketij lig ji, numri ekzistues i amzes anulohet dhe cakto-
het numer i ri i amzes. 

Numri i amzes i anuluar nga paragrafi 1 i ketij neni, 
nuk mund t'i caktohet qytetarit tjeter. 
N± rast kur jane caktuar dy ose m± teper numra t± am-

zes t± sakte perdoret numri i amzes q± eshte caktuar i pari 
n± menyre t± rregullt.  

Me perjashtim nga paragrafi 6 i ketij neni, perdoret nu-
mri i amzes q± eshte shenuar n± dokumentet publike dhe 
evidencat zyrtare, kurse t± tjeret anulohen.  
N± rast t± adoptimit t± plote, numri i amzes i qytetarit i 

caktuar para adoptimit t± plote anulohet. 
 

Neni 13 
Ministria e Puneve t± Brendshme miraton aktvendim 

p±r anulim t± numrit t± amzes t± t± huajit, n± rast kur nj± t± 
huaji t± njejte i eshte caktuar numer i amzes i gabuar apo i 
jane caktuar m± teper numra t± amzes.  

Aktvendimi nga paragrafi 1 i ketij neni, miratohet kur 
numri i amzes, perkatesisht numrat e amzes, eshte, perkate-
sisht jane, t± shenuara n± dokumentet publike dhe eviden-
cat zyrtare.   
N± rast kur n± numrin e amzes eshte futur date e gabuar 

e lindjes ose gjini, numri i amzes ekzistues anulohet dhe 
caktohet numer i ri i amzes. 

Numri i amzes i anuluar nga paragrafi 1 i ketij neni, 
nuk mund t'i caktohet t± huajit tjeter. 
N± rast t± ndryshimit t± t± dhenave nga neni 10 para-

grafi 1 i ketij lig ji, i huaji e mban numrin e caktuar t± am-
zes.  
N± rast kur jane caktuar dy ose m± teper numra t± am-

zes t± sakte perdoret numri i amzes q± eshte caktuar i pari 
n± menyre t± rregullt.  

Me perjashtim nga paragrafi 6 i ketij neni, perdoret nu-
mri i amzes q± eshte shenuar n± dokumentet publike dhe 
evidencat zyrtare, kurse t± tjeret anulohen. 

 
V. EVIDENCA E NUMRIT Tć AMZES 

 
Neni 14 

Ministria e Puneve t± Brendshme mban evidence p±r 
numrin e amzes t± qytetarit dhe numrin e amzes t± t± hua-
jit. 

Evidenca e numrit t± amzes t± qytetarit dhe e numrit t± 
amzes t± t± huajit mbahet n± menyre elektronike. 
P±r realizim t± qellimeve t± percaktuara me kete ligj, n± 

evidencen nga paragrafi 1 i ketij neni, futen edhe t± dhenat 
personale n± vijim: 

1) emri personal; 
2) emri i prinderve; 
3) mbiemri i vajzerise (ose mbiemri para lidhjes s± 

marteses); 
4) data e lindjes; 
5) shtetesia;  
6) gjinia; 
7) vendi dhe shteti i lindjes; 
8) komuna; 
9) adresa e jeteses (vendi, komuna, rruga, numri dhe 

shteti); 
10) numri i leternjoftimit dhe  
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11) organi q± e ka leshuar leternjoftimin. 
Gjate mbajtjes s± evidences nga paragrafi 1 i ketij neni, 

futen edhe perpunohen t± dhena nga evidenca e librit t± 
amzes t± t± lindurve dhe evidenca e librit t± amzes t± t± 
vdekurve n± pajtim me ligjin. 
T± dhenat personale t± shenuara n± evidencen e para-

grafit 3 t± ketij neni, ruhen n± menyre t± perhershme.  
 

Neni 15 
Numri i amzes i qytetarit dhe numri i amzes i t± huajit 

shenohen n± evidencat q± mbahen p±r qytetarin ose t± hua-
jin, kur kjo me ligj eshte percaktuar n± pajtim me rregullat 
nga sfera e mbrojtjes s± t± dhenave personale. 

 
Neni 16 

N± afat prej tri diteve nga caktimi, perkatesisht anulimi 
i numrit t± amzes, Ministria e Puneve t± Brendshme me 
detyre zyrtare i njofton organet shteterore kompetente dhe 
institucionet tjera q± e evidentojne t± dhenen p±r numrin e 
amzes t± qytetarit dhe numrin e amzes t± t± huajit n± evi-
dencat p±r t± cilat jane t± autorizuara q± tôi mbajne. 

 
VI. MBROJTJA E Tć DHENAVE 

 
Neni 17 

Ministria e Puneve t± brendshme siguron perpunim, ru-
ajtje, dhenie dhe mbrojtje t± t± dhenave personale nga qasja 
e paautorizuar n± pajtim me rregullat nga sfera e mbrojtjes 
s± t± dhenave personale. 
N± lidhje me do operacion ose shume t± operacioneve 

q± realizohen mbi t± dhenat personale, e n± lidhje me 
grumbullimin e tyre, futjen, evidentimin, azhurnimin, orga-
nizimin, ruajtjen, ndryshimin, terheqjen, perdorimin, zbuli -
min nepermjet bartjes, shpalljes ose n± menyre tjeter t± 
berjes t± kapshme, bllokimin, shlyerjen ose asgjesimin, si 
dhe cfaredo qofte perpunimi tjeter t± t± dhenave personale 
q± del n± pajtim me kete ligj, zbatohen rregullat nga sfera e 
mbrojtjes s± t± dhenave personale.   

 
VII. AU TORIZIM PćR RREGULLA NENLIGJORE 

 
Neni 18 

Autorizohet ministri i Puneve t± Brendshme q± t± mira-
toje rregulla nenligjore p±r: 

1) menyren e caktimit dhe anulimit t± numrit t± amzes 
t± qytetarit, formen dhe permbajtjen e formulareve, si dhe 
menyren e mbajtjes s± evidences t± numrit t± amzes t± 
qytetarit dhe 

2) menyren e caktimit dhe anulimit t± numrit t± amzes 
t± t± huajit, formen dhe permbajtjen e formulareve, si dhe 
menyren e mbajtjes s± evidences s± numrit t± amzes t± t± 
huajit. 

 
VI II. DISPOZITA KA LIM TARE DHE PERFUNDIMTA-

RE 
 

Neni 19 
Aktet nenligjore t± parapara me kete ligj do t± miratohen 

n± afat prej nj± viti nga dita e hyrjes n± fuqi e ketij lig ji. 
 

Neni 20 
Me diten e fillimit t± zbatimit t± ketij lig ji, ruhen rajo-

net regjistruese dhe numrat e regjistrave, t± percaktuar p±r 
komunat n± pajtim me nenin 4 t± Ligjit p±r numrin e amzes 
t± qytetarit ("Gazeta Zyrtare e Republikes s± Maqedonise" 
numer 36/92), Ligjin p±r organizim territorial t± veteqeve-
risjes lokale n± Republiken e Maqedonise ("Gazeta Zyrtare 
e Republikes s± Maqedonise" numer 55/2004, 12/2005 dhe 
98/2008) dhe Ligjin p±r Qytetin e Shkupit ("Gazeta Zyrtare 
e Republikes s± Maqedonise" numer 55/2004 dhe 158/11).  

Neni 21 
Me diten e fillimit t± zbatimit t± ketij lig ji shfuqizohet 

Ligji p±r numrin e amzes t± qytetarit ("Gazeta Zyrtare e 
Republikes s± Maqedonise" numer  36/92).  

 
Neni 22 

Ky ligj hyn n± fuqi n± diten e tete nga dita e botimit n± 
Gazeten Zyrtare t± Republikes s± Maqedonise, ndersa do t± 
fil loje t± zbatohet pas nj± viti nga dita e hyrjes n± fuqi. 

___________ 

3307. 
ɺʨʟ ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ ʯʣʝʥʦʪ 75 ʩʪʘʚʦʚʠ 1 ʠ 2 ʦʜ ʋʩʪʘʚʦʪ ʥʘ 

ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, ʧʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣʦʪ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ 
ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʠ ʧʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣʦʪ ʥʘ ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙ-
ʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʠʟʜʘʚʘʘʪ 

 
ʋ ʂ ɸ ɿ 

ɿɸ ʇʈʆɻʃɸʉʋɺɸɳɽ ʅɸ ɿɸʂʆʅʆʊ ɿɸ ʀɿʄɽʅʋ-
ɺɸɳɽ ʀ  ɼʆʇʆʃʅʋɺɸɳɽ  ʅɸ ɿɸʂʆʅʆʊ ɿɸ ʂʆ-
ʈʀʉʊɽɳɽ ʀ ʈɸʉʇʆʃɸɻɸɳɽ ʉʆ ʉʊɺɸʈʀʊɽ ʅɸ 

ɼʈɾɸɺʅʀʊɽ ʆʈɻɸʅʀ 
 

ʉʝ ʧʨʦʛʣʘʩʫʚʘ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʠʟʤʝʥʫʚʘˁʝ ʠ ʜʦʧʦʣʥʫʚʘ-
ˁʝ ʥʘ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʢʦʨʠʩʪʝˁʝ ʠ ʨʘʩʧʦʣʘʛʘˁʝ ʩʦ ʩʪʚʘʨʠʪʝ 
ʥʘ ʜʨʞʘʚʥʠʪʝ ʦʨʛʘʥʠ, 
ʰʪʦ ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʛʦ ʜʦʥʝ-

ʩʝ ʥʘ ʩʝʜʥʠʮʘʪʘ ʦʜʨʞʘʥʘ ʥʘ 3 ʦʢʪʦʤʚʨʠ 2013 ʛʦʜʠʥʘ. 
  

        ɹʨ. 07-3736/1                             ʇʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣ 
3 ʦʢʪʦʤʚʨʠ 2013 ʛʦʜʠʥʘ         ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ,                       

      ʉʢʦʧʿʝ                                ɬʦʨʛʝ ʀʚʘʥʦʚ, ʩ.ʨ. 
 

ʇʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣ 
ʥʘ ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ 

ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, 
ʊʨʘʿʢʦ ɺʝˀʘʥʦʩʢʠ, ʩ.ʨ. 

 
ɿ ɸ ʂ ʆ ʅ 

ɿɸ ʀɿʄɽʅʋɺɸɳɽ ʀ  ɼʆʇʆʃʅʋɺɸɳɽ  ʅɸ ɿɸ-
ʂʆʅʆʊ ɿɸ ʂʆʈʀʉʊɽɳɽ ʀ ʈɸʉʇʆʃɸɻɸɳɽ  
ʉʆ ʉʊɺɸʈʀʊɽ ʅɸ ɼʈɾɸɺʅʀʊɽ ʆʈɻɸʅʀ 
 

ʏʣʝʥ 1 
ɺʦ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʢʦʨʠʩʪʝˁʝ ʠ ʨʘʩʧʦʣʘʛʘˁʝ ʩʦ ʩʪʚʘʨʠʪʝ 

ʥʘ ʜʨʞʘʚʥʠʪʝ ʦʨʛʘʥʠ (Ăʉʣʫʞʙʝʥ ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ 
ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘñ ʙʨʦʿ 8/2005, 150/2007, 35/11 ʠ 166/12), ʚʦ 
ʯʣʝʥʦʪ 16 ʩʪʘʚʦʪ (2) ʩʝ ʙʨʠʰʝ. 

 
ʏʣʝʥ 2 

ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 17-ʘ ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăʜʘ ʛʠ ʜʘʜʝ ʥʘ ʢʦʨʠʩʪʝˁʝ 
ʠʣʠñ ʩʝ ʙʨʠʰʘʪ. 

 
ʏʣʝʥ 3 

ʏʣʝʥʦʪ 20 ʩʝ ʤʝʥʫʚʘ ʠ ʛʣʘʩʠ:  
Ă(1) ʅʝʜʚʠʞʥʠʪʝ ʩʪʚʘʨʠ ʚʦ ʜʨʞʘʚʥʘ ʩʦʧʩʪʚʝʥʦʩʪ 

ɺʣʘʜʘʪʘ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʤʦʞʝ ʚʨʝʤʝʥʦ ʠʣʠ 
ʪʨʘʿʥʦ ʜʘ ʛʠ ʜʘʜʝ ʥʘ ʢʦʨʠʩʪʝˁʝ, ʩʦ ʠʣʠ ʙʝʟ ʥʘʜʦʤʝʩʪoʢ,  
ʥʘ ʜʨʞʘʚʥʠ ʦʨʛʘʥʠ, ʬʦʥʜʦʚʠ, ʘʛʝʥʮʠʠ, ʜʠʨʝʢʮʠʠ, ʿʘʚʥʠ 
ʧʨʝʪʧʨʠʿʘʪʠʿʘ, ʿʘʚʥʠ ʫʩʪʘʥʦʚʠ, ʥʝʟʘʚʠʩʥʠ ʨʝʛʫʣʘʪʦʨʥʠ 
ʪʝʣʘ ʦʩʥʦʚʘʥʠ ʦʜ ʜʨʞʘʚʘʪʘ, ʪʨʛʦʚʩʢʠ ʜʨʫʰʪʚʘ ʦʩʥʦʚʘ-
ʥʠ ʦʜ ʜʨʞʘʚʘʪʘ ʠ ʜʨʫʛʠ ʠʥʩʪʠʪʫʮʠʠ ʦʩʥʦʚʘʥʠ ʦʜ ʜʨʞʘ-
ʚʘʪʘ, ʦʧʰʪʠʥʠʪʝ, ʦʧʰʪʠʥʠʪʝ ʚʦ ʛʨʘʜʦʪ ʉʢʦʧʿʝ, ʛʨʘʜʦʪ 
ʉʢʦʧʿʝ, ʟʜʨʫʞʝʥʠʿʘ ʥʘ ʛʨʘʺʘʥʠ ʠ ʬʦʥʜʘʮʠʠ.    
(2) ɿʘ ʧʨʝʩʪʘʥʦʢ ʥʘ ʢʦʨʠʩʪʝˁʝ ʥʘ ʥʝʜʚʠʞʥʠ ʩʪʚʘʨʠ 

ʚʦ ʜʨʞʘʚʥʘ ʩʦʧʩʪʚʝʥʦʩʪ ʰʪʦ ʛʠ ʢʦʨʠʩʪʘʪ ʜʨʞʘʚʥʠʪʝ ʦʨ-
ʛʘʥʠ, ʬʦʥʜʦʚʠʪʝ, ʘʛʝʥʮʠʠʪʝ, ʜʠʨʝʢʮʠʠʪʝ, ʿʘʚʥʠʪʝ ʧʨʝʪ-
ʧʨʠʿʘʪʠʿʘ, ʿʘʚʥʠʪʝ ʫʩʪʘʥʦʚʠ, ʥʝʟʘʚʠʩʥʠ ʨʝʛʫʣʘʪʦʨʥʠ ʪʝ-
ʣʘ ʦʩʥʦʚʘʥʠ ʦʜ ʜʨʞʘʚʘʪʘ, ʪʨʛʦʚʩʢʠ ʜʨʫʰʪʚʘ ʦʩʥʦʚʘʥʠ 
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ʦʜ ʜʨʞʘʚʘʪʘ ʠ ʜʨʫʛʠ ʠʥʩʪʠʪʫʮʠʠ ʦʩʥʦʚʘʥʠ ʦʜ ʜʨʞʘʚʘ-
ʪʘ, ʦʧʰʪʠʥʠʪʝ, ʦʧʰʪʠʥʠʪʝ ʚʦ ʛʨʘʜʦʪ ʉʢʦʧʿʝ, ʛʨʘʜʦʪ 
ʉʢʦʧʿʝ, ʟʜʨʫʞʝʥʠʿʘ ʥʘ ʛʨʘʺʘʥʠ ʠ ʬʦʥʜʘʮʠʠ, ʦʜʣʫʯʫʚʘ 
ɺʣʘʜʘʪʘ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ. 
(3) ɿʘ ʧʨʝʩʪʘʥʦʢ  ʠ ʜʘʚʘˁʝ ʥʘ ʢʦʨʠʩʪʝˁʝ ʥʘ ʥʝʜʚʠʞ-

ʥʠ ʩʪʚʘʨʠ ʚʦ ʜʨʞʘʚʥʘ ʩʦʧʩʪʚʝʥʦʩʪ ʢʦʠ ʛʠ ʢʦʨʠʩʪʘʪ ʜʨ-
ʞʘʚʥʠʪʝ ʦʨʛʘʥʠ, ʬʦʥʜʦʚʠʪʝ, ʘʛʝʥʮʠʠʪʝ, ʜʠʨʝʢʮʠʠʪʝ, 
ʿʘʚʥʠʪʝ ʧʨʝʪʧʨʠʿʘʪʠʿʘ, ʿʘʚʥʠʪʝ ʫʩʪʘʥʦʚʠ, ʥʝʟʘʚʠʩʥʠ ʨʝ-
ʛʫʣʘʪʦʨʥʠ ʪʝʣʘ ʦʩʥʦʚʘʥʠ ʦʜ ʜʨʞʘʚʘʪʘ, ʪʨʛʦʚʩʢʠ ʜʨʫʰ-
ʪʚʘ ʦʩʥʦʚʘʥʠ ʦʜ ʜʨʞʘʚʘʪʘ ʠ ʜʨʫʛʠ ʠʥʩʪʠʪʫʮʠʠ ʦʩʥʦʚʘ-
ʥʠ ʦʜ ʜʨʞʘʚʘʪʘ, ʦʧʰʪʠʥʠʪʝ, ʦʧʰʪʠʥʠʪʝ ʚʦ ʛʨʘʜʦʪ 
ʉʢʦʧʿʝ, ʛʨʘʜʦʪ ʉʢʦʧʿʝ, ʟʜʨʫʞʝʥʠʿʘ ʥʘ ʛʨʘʺʘʥʠ ʠ ʬʦʥʜʘ-
ʮʠʠ, ʦʜʣʫʯʫʚʘ ɺʣʘʜʘʪʘ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ. 
(4) ɿʘ ʧʨʝʩʪʘʥʦʢ ʥʘ ʢʦʨʠʩʪʝˁʝ ʥʘ ʥʝʜʚʠʞʥʠ ʩʪʚʘʨʠ 

ʟʘʧʠhʘʥʠ ʚʦ ʂʘʪʘʩʪʘʨʦʪ ʥʘ ʥʝʜʚʠʞʥʦʩʪʠ ʥʘ ʩʫʙʿʝʢʪʠ 
ʢʦʠ ʧʨʝʩʪʘʥʘʣʝ ʜʘ ʧʦʩʪʦʿʘʪ ʚʦ ʧʨʘʚʥʠʦʪ ʧʨʦʤʝʪ, ʦʜʣʫ-
ʯʫʚʘ ɺʣʘʜʘʪʘ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ.ñ 

  
ʏʣʝʥ 4 

ʇʦ ʯʣʝʥʦʪ 20 ʩʝ ʜʦʜʘʚʘ ʥʦʚ ʯʣʝʥ 20-ʘ, ʢʦʿ ʛʣʘʩʠ: 
 

Ăʏʣʝʥ 20-ʘ 
 ʅʝʜʚʠʞʥʠʪʝ ʩʪʚʘʨʠ ʚʦ ʢʦʠ ʩʝ ʠʟʚʨhʫʚʘʘʪ, ʦʜʥʦʩʥʦ 

ʪʨʝʙʘ ʜʘ ʩʝ ʠʟʚʨhʫʚʘʘʪ ʨʘʙʦʪʠʪʝ ʠ ʟʘʜʘʯʠʪʝ ʥʘ ʦʨʛʘʥʠ-
ʪʝ ʥʘ ʜʨʞʘʚʥʘʪʘ ʚʣʘʩʪ, ʬʦʥʜʦʚʠʪʝ, ʘʛʝʥʮʠʠʪʝ, ʜʠʨʝʢʮʠ-
ʠʪʝ, ʿʘʚʥʠʪʝ ʧʨʝʪʧʨʠʿʘʪʠʿʘ, ʿʘʚʥʠʪʝ ʫʩʪʘʥʦʚʠ, ʥʝʟʘʚʠʩʥʠ 
ʨʝʛʫʣʘʪʦʨʥʠ ʪʝʣʘ ʦʩʥʦʚʘʥʠ ʦʜ ʜʨʞʘʚʘʪʘ, ʪʨʛʦʚʩʢʠ 
ʜʨʫʪhʚʘ ʦʩʥʦʚʘʥʠ ʦʜ ʜʨʞʘʚʘʪʘ ʠ ʜʨʫʛʠ ʠʥʩʪʠʪʫʮʠʠ ʦʩ-
ʥʦʚʘʥʠ ʦʜ ʜʨʞʘʚʘʪʘ, ʦʧʰʪʠʥʠʪʝ, ʦʧʰʪʠʥʠʪʝ ʚʦ ʛʨʘʜʦʪ 
ʉʢʦʧʿʝ, ʛʨʘʜʦʪ ʉʢʦʧʿʝ, ʟʜʨʫʞʝʥʠʿʘ ʥʘ ʛʨʘʺʘʥʠ ʠ ʬʦʥʜʘ-
ʮʠʠ, ɺʣʘʜʘʪʘ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʛʠ ʜʘʚʘ ʥʘ ʢʦ-
ʨʠʩʪʝˁʝ ʩʧʦʨʝʜ: 

- ʢʘʨʘʢʪʝʨʦʪ ʠ ʩʧʝʮʠʬʠʯʥʦʩʪʘ ʥʘ ʨʘʙʦʪʠʪʝ ʠ ʟʘʜʘʯʠ-
ʪʝ, 

- ʠʟʚʨhʫʚʘˁʝ ʥʘ ʨʘʙʦʪʠ ʠ ʟʘʜʘʯʠ ʚʦ ʦʙʿʝʢʪ ʧʦʜ ʟʘ-
ʢʫʧ, 

- ʩʧʝʮʠʬʠʯʥʦʩʪʘ ʥʘ ʦʧʨʝʤʘʪʘ ʧʦʪʨʝʙʥʘ ʟʘ ʚʨʰʝˁʝ 
ʥʘ ʨʘʙʦʪʠʪʝ ʠ ʟʘʜʘʯʠʪʝ ʠ 

- ʙʨʦʿʦʪ ʥʘ ʚʨʘʙʦʪʝʥʠʪʝ.ñ  
 

ʏʣʝʥ 5 
ʏʣʝʥʦʪ 27-ʘ ʩʝ ʙʨʠʰʝ. 
 

ʏʣʝʥ 6 
ʇʦ ʯʣʝʥʦʪ 42 ʩʝ ʜʦʜʘʚʘ ʥʦʚ ʥʘʩʣʦʚ ʠ ʰʝʩʪ ʥʦʚʠ ʯʣʝ-

ʥʘ  42-ʘ, 42-ʙ, 42-ʚ, 42-ʛ, 42-ʜ ʠ 42-ʺ,  ʢʦʠ ʛʣʘʩʘʪ:  
 
Ă2.1.1. ʇʨʦʜʘʞʙʘ ʥʘ ʥʝʜʚʠʞʥʠ ʩʪʚʘʨʠ ʩʦ ʝʣʝʢʪʨʦʥʩʢʦ 

ʿʘʚʥʦ ʥʘʜʜʘʚʘˁʝ 
 

ʏʣʝʥ 42-ʘ 
(1) ʇʨʦʜʘʞʙʘʪʘ ʥʘ ʥʝʜʚʠʞʥʠʪʝ ʩʪʚʘʨʠ ʰʪʦ ʛʠ ʢʦʨʠ-

ʩʪʘʪ ʜʨʞʘʚʥʠʪʝ ʦʨʛʘʥʠ ʩʝ ʚʨʰʠ ʩʦ ʝʣʝʢʪʨʦʥʩʢʦ ʿʘʚʥʦ 
ʥʘʜʜʘʚʘˁʝ.   
(2) ʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʟʘ ʬʠʥʘʥʩʠʠ - ʋʧʨʘʚʘ ʟʘ ʠʤʦʪ-

ʥʦʧʨʘʚʥʠ ʨʘʙʦʪʠ ʚʦʩʧʦʩʪʘʚʫʚʘ,  ʫʧʨʘʚʫʚʘ ʠ ʦʧʝʨʠʨʘ ʩʦ 
ʝʣʝʢʪʨʦʥʩʢʠʦʪ ʩʠʩʪʝʤ ʟʘ ʿʘʚʥʦ ʥʘʜʜʘʚʘˁʝ  ʥʘ ʥʝʜʚʠʞ-
ʥʠʪʝ ʩʪʚʘʨʠ  ʰʪʦ ʛʠ ʢʦʨʠʩʪʘʪ  ʜʨʞʘʚʥʠʪʝ ʦʨʛʘʥʠ. ɿʘ ʢʦ-
ʨʠʩʪʝˁʝʪʦ ʥʘ ʝʣʝʢʪʨʦʥʩʢʠʦʪ ʩʠʩʪʝʤ ʟʘ ʿʘʚʥʦ ʥʘʜʜʘʚʘˁʝ 
ʜʨʞʘʚʥʠʪʝ ʦʨʛʘʥʠ ʢʦʠ ʚʨʰʘʪ ʧʨʦʜʘʞʙʘ ʥʘ ʥʝʜʚʠʞʥʠ 
ʩʪʚʘʨʠ ʥʝ ʧʣʘ˃ʘʘʪ ʥʘʜʦʤʝʩʪʦʢ. 
(3) ʄʠʥʠʤʘʣʥʠʪʝ ʪʝʭʥʠʯʢʠ ʩʪʘʥʜʘʨʜʠ ʠ ʫʩʣʦʚʠ ʚʦ 

ʧʦʛʣʝʜ ʥʘ  ʥʘʯʠʥʦʪ ʥʘ ʢʦʨʠʩʪʝˁʝ,  ʦʧʨʝʤʘʪʘ (ʭʘʨʜʚʝ-
ʨʦʪ) ʠ  ʬʫʥʢʮʠʦʥʘʣʥʦʩʪʘ ʥʘ ʩʦʬʪʚʝʨʦʪ ʟʘ ʝʣʝʢʪʨʦʥʩʢʦ-
ʪʦ ʿʘʚʥʦ ʥʘʜʜʘʚʘˁʝ, ʛʠ ʧʨʦʧʠhʫʚʘ ɺʣʘʜʘʪʘ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠ-
ʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʥʘ ʧʨʝʜʣʦʛ ʥʘ  ʤʠʥʠʩʪʝʨʦʪ ʟʘ ʬʠʥʘʥʩʠʠ. 
(4) ʇʦʩʪʘʧʢʘʪʘ ʟʘ  ʝʣʝʢʪʨʦʥʩʢʦ ʿʘʚʥʦ ʥʘʜʜʘʚʘˁʝ ʿʘ 

ʩʧʨʦʚʝʜʫʚʘ ʂʦʤʠʩʠʿʘʪʘ ʟʘ ʨʘʩʧʦʣʘʛʘˁʝ ʥʘ ʥʝʜʚʠʞʥʠ ʠ 

ʜʚʠʞʥʠ ʩʪʚʘʨʠ  ʩʦ ʧʨʝʪʭʦʜʥʦ ʜʘʜʝʥʘ ʦʙʿʘʚʘ ʥʘ ʝʣʝ-
ʢʪʨʦʥʩʢʠʦʪ ʩʠʩʪʝʤ ʟʘ ʿʘʚʥʦ ʥʘʜʜʘʚʘˁʝ ʠ ʚʦ ʜʚʘ ʜʥʝʚʥʠ 
ʚʝʩʥʠʢʘ ʢʦʠ ʩʝ ʠʟʜʘʚʘʘʪ ʥʘ ʤʘʢʝʜʦʥʩʢʠ ʿʘʟʠʢ, ʘ ʠʟʣʝʛʫ-
ʚʘʘʪ ʥʘʿʤʘʣʢʫ ʪʨʠ ʤʝʩʝʮʠ ʧʨʝʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʦʙʿʘʚʫʚʘˁʝʪʦ 
ʥʘ ʦʙʿʘʚʘʪʘ ʠ ʝʜʝʥ ʜʥʝʚʝʥ ʚʝʩʥʠʢ ʢʦʿ ʩʝ ʠʟʜʘʚʘ ʥʘ ʿʘʟʠ-
ʢʦʪ ʰʪʦ ʛʦ ʟʙʦʨʫʚʘʘʪ ʥʘʿʤʘʣʢʫ 20% ʦʜ ʛʨʘʺʘʥʠʪʝ ʢʦʠ 
ʟʙʦʨʫʚʘʘʪ ʩʣʫʞʙʝʥ ʿʘʟʠʢ ʨʘʟʣʠʯʝʥ ʦʜ ʤʘʢʝʜʦʥʩʢʠʦʪ ʿʘ-
ʟʠʢ ʚʦ ʦʧʰʪʠʥʠʪʝ, ʦʧʰʪʠʥʠʪʝ ʚʦ ʛʨʘʜʦʪ ʉʢʦʧʿʝ ʠ ʛʨʘ-
ʜʦʪ ʉʢʦʧʿʝ, ʥʘ ʯʠʝ ʧʦʜʨʘʯʿʝ ʩʝ ʥʘʦ̋ ʘʘʪ ʥʝʜʚʠʞʥʠʪʝ 
ʩʪʚʘʨʠ ʧʨʝʜʤʝʪ ʥʘ ʦʙʿʘʚʘʪʘ, ʘ ʠʟʣʝʛʫʚʘ ʥʘʿʤʘʣʢʫ ʪʨʠ 
ʤʝʩʝʮʠ ʧʨʝʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʦʙʿʘʚʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʦʙʿʘʚʘʪʘ. 
(5) ʆʙʿʘʚʘʪʘ ʟʘ ʧʨʦʜʘʞʙʘ ʥʘ ʥʝʜʚʠʞʥʠʪʝ ʩʪʚʘʨʠ ʟʘ-

ʜʦʣʞʠʪʝʣʥʦ ʛʠ ʩʦʜʨʞʠ ʩʣʝʜʥʠʚʝ ʧʦʜʘʪʦʮʠ ʟʘ: 
- ʥʝʜʚʠʞʥʘʪʘ ʩʪʚʘʨ ʢʦʿʘ ʝ ʧʨʝʜʤʝʪ ʥʘ ʧʨʦʜʘʞʙʘ (ʧʦ-

ʚʨhʠʥʘ ʠ ʙʨʦʿ ʥʘ ʢʘʪʘʩʪʘʨʩʢʘ ʧʘʨʮʝʣʘ ʢʘʜʝ ʰʪʦ ʩʝ ʥʘʦ-
ʺʘ), 

- ʧʦʯʝʪʥʘʪʘ ʮʝʥʘ ʧʦ ʤʝʪʘʨ ʢʚʘʜʨʘʪʝʥ ʟʘ ʥʝʜʚʠʞʥʘʪʘ 
ʩʪʚʘʨ ʢʦʿʘ ʝ ʧʨʝʜʤʝʪ ʥʘ ʧʨʦʜʘʞʙʘ, 

- ʨʦʢʦʪ ʟʘ ʧʦʜʥʝʩʫʚʘˁʝ ʠ ʥʘʯʠʥʦʪ ʥʘ ʧʦʜʥʝʩʫʚʘˁʝ 
ʥʘ ʧʨʠʿʘʚʠʪʝ ʟʘ ʫʯʝʩʪʚʦ ʥʘ ʿʘʚʥʦʪʦ ʥʘʜʜʘʚʘˁʝ, 

- ʚʨʝʤʝʪʦ ʥʘ ʟʘʧʦʯʥʫʚʘˁʝ ʠ ʚʨʝʤʝʪʨʘʝˁ ʝʪʦ ʥʘ ʿʘʚ-
ʥʦʪʦ ʥʘʜʜʘʚʘˁʝ, 

- ʫʩʣʦʚʠʪʝ ʟʘ ʫʯʝʩʪʚʦ ʥʘ ʿʘʚʥʦ ʥʘʜʜʘʚʘˁʝ ʟʘ ʩʪʨʘʥ-
ʩʢʠʪʝ ʬʠʟʠʯʢʠ ʠ ʧʨʘʚʥʠ ʣʠʮʘ, 

- ʜʝʧʦʟʠʪʦʪ ʟʘ ʫʯʝʩʪʚʦ ʥʘ ʿʘʚʥʦʪʦ ʥʘʜʜʘʚʘˁʝ ʢʦʿ ʠʟ-
ʥʝʩʫʚʘ 5% ʦʜ ʚʢʫʧʥʘʪʘ ʧʦʯʝʪʥʘ ʮʝʥʘ ʟʘ ʧʨʦʜʘʞʙʘ ʠ 
ʩʤʝʪʢʘ ʥʘ ʢʦʿʘ ʩʝ ʫʧʣʘʪʫʚʘ ʜʝʧʦʟʠʪʦʪ, 

- ʦʙʚʨʩʢʘʪʘ ʥʘ ʥʘʿʧʦʚʦʣʥʠʦʪ ʧʦʥʫʜʫʚʘʯ ʜʘ ʛʠ ʫʧʣʘ-
ʪʠ ʩʨʝʜʩʪʚʘʪʘ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ 15 ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʧʨʠʝʤʦʪ ʥʘ 
ʧʠʩʤʝʥʦʪʦ ʠʟʚʝʩʪʫʚʘˁʝ ʟʘ ʠʟʙʦʨ, ʚʦ ʩʧʨʦʪʠʚʥʦ ʥʝʤʘ ʜʘ 
ʩʝ ʧʨʠʩʪʘʧʠ ʢʦʥ ʩʢʣʫʯʫʚʘˁʝ ʥʘ ʜʦʛʦʚʦʨ, ʘ ʜʝʧʦʥʠʨʘʥʠ-
ʪʝ ʩʨʝʜʩʪʚʘ ʥʘ ʥʘʿʧʦʚʦʣʥʠʦʪ ʧʦʥʫʜʫʚʘʯ ʥʝʤʘ ʜʘ ʤʫ ʙʠ-
ʜʘʪ ʚʨʘʪʝʥʠ ʠ ʠʩʪʠʦʪ ʥʝʤʘ ʜʘ ʤʦʞʝ ʜʘ ʫʯʝʩʪʚʫʚʘ ʥʘ ʩʝ-
ʢʦʝ ʠʜʥʦ ʿʘʚʥʦ ʥʘʜʜʘʚʘˁʝ ʟʘ ʧʨʝʜʤʝʪʥʠʪʝ ʥʝʜʚʠʞʥʠ 
ʩʪʚʘʨʠ, 

- ʥʘʯʠʥʦʪ ʠ ʧʦʩʪʘʧʢʘʪʘ ʟʘ ʩʧʨʦʚʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʥʘʜʜʘʚʘ-
ˁʝʪʦ (ʥʘʯʠʥ ʥʘ ʣʝʛʠʪʠʤʠʨʘˁʝ ʥʘ ʫʯʝʩʥʠʮʠʪʝ ʥʘ ʿʘʚʥʦ-
ʪʦ ʥʘʜʜʘʚʘˁʝ, ʧʦʪʨʝʙʝʥ ʙʨʦʿ ʥʘ ʫʯʝʩʥʠʮʠ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ 
ʟʘʢʦʥ, ʤʠʥʠʤʘʣʥʠʦʪ ʯʝʢʦʨ ʥʘ ʟʛʦʣʝʤʫʚʘˁʝ ʥʘ ʚʨʝʜʥʦʩʪ 
ʧʦ ʤʝʪʘʨ ʢʚʘʜʨʘʪʝʥ ʥʘ ʥʝʜʚʠʞʥʘʪʘ ʩʪʚʘʨ, ʜʝʬʠʥʠʨʘˁʝ 
ʥʘ ʧʦʯʝʪʦʢʦʪ ʠ ʢʨʘʿʦʪ ʥʘ ʿʘʚʥʦʪʦ ʥʘʜʜʘʚʘˁʝ, ʨʦʢʦʪ ʟʘ 
ʫʧʣʘʪʘ ʥʘ ʥʘʿʧʦʚʦʣʥʘʪʘ ʧʦʥʫʜʘ, ʨʦʢʦʪ ʟʘ ʚʨʘ˃ʘˁʝ ʥʘ ʫʧ-
ʣʘʪʝʥʠʦʪ ʜʝʧʦʟʠʪ, ʦʙʚʨʩʢʠ ʟʘ ʠʩʧʣʘʪʘ ʥʘ ʜʘʥʦʢʦʪ ʥʘ 
ʧʨʦʤʝʪ, ʦʙʚʨʩʢʘ ʟʘ ʪʨʦʰʦʮʠʪʝ ʟʘ ʩʦʣʝʤʥʠʟʘʮʠʿʘ ʥʘ ʜʦ-
ʛʦʚʦʨʦʪ ʠ ʧʨʘʚʦ ʥʘ ʧʨʠʛʦʚʦʨ) ʠ 

- ʠʥʪʝʨʥʝʪ ʩʪʨʘʥʠʮʘʪʘ ʥʘ ʢʦʿʘ ˃ʝ ʩʝ ʚʨʰʠ ʿʘʚʥʦʪʦ 
ʥʘʜʜʘʚʘˁʝ. 
(6) ɺʠʩʠʥʘʪʘ ʥʘ ʧʦʯʝʪʥʘʪʘ ʮʝʥʘ ʧʦ ʤʝʪʘʨ ʢʚʘʜʨʘʪʝʥ 

ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (2) ʘʣʠʥʝʿʘ 2 ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʥʝ ʤʦʞʝ ʜʘ ʙʠʜʝ ʧʦ-
ʥʠʩʢʘ ʦʜ ʧʨʦʮʝʥʝʪʘʪʘ  ʚʨʝʜʥʦʩʪ ʥʘ ʥʝʜʚʠʞʥʘʪʘ ʩʪʚʘʨ. 
(7) ɺʠʩʠʥʘʪʘ ʥʘ ʤʠʥʠʤʘʣʥʠʦʪ ʯʝʢʦʨ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (2) 

ʘʣʠʥʝʿʘ 8 ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʠʟʥʝʩʫʚʘ 1% ʦʜ ʧʦʯʝʪʥʘʪʘ ʮʝʥʘ 
ʧʦ ʤʝʪʘʨ ʢʚʘʜʨʘʪʝʥ ʟʘ ʧʨʦʜʘʞʙʘ ʥʘ ʥʝʜʚʠʞʥʠʪʝ ʩʪʚʘʨʠ. 

 
ʏʣʝʥ 42-ʙ 

(1) ɿʘ ʥʝʜʚʠʞʥʘʪʘ ʩʪʚʘʨ  ʢʦʿʘ ʝ ʧʨʝʜʤʝʪ ʥʘ ʦʙʿʘʚʘʪʘ 
ʥʘ ʿʘʚʥʦ ʥʘʜʜʘʚʘˁʝ, ʤʦʞʘʪ ʜʘ ʩʝ ʧʨʠʿʘʚʘʪ ʟʘ ʫʯʝʩʪʚʦ 
ʩʠʪʝ ʟʘʠʥʪʝʨʝʩʠʨʘʥʠ ʜʦʤʘʥhʠ ʠ ʩʪʨʘʥʩʢʠ ʬʠʟʠʯʢʠ ʠ 
ʧʨʘʚʥʠ ʣʠʮʘ ʢʦʠ ʤʦʞʘʪ ʜʘ ʩʝ ʩʪʝʢʥʘʪ ʩʦ ʩʦʧʩʪʚʝʥʦʩʪ ʥʘ 
ʥʝʜʚʠʞʥʠʪʝ ʩʪʚʘʨʠ ʥʘ ʪʝʨʠʪʦʨʠʿʘʪʘ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘ-
ʢʝʜʦʥʠʿʘ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʟʘʢʦʥ ʠ ʢʦʠ ʛʠ ʠʩʧʦʣʥʫʚʘʘʪ ʫʩʣʦ-
ʚʠʪʝ ʜʘʜʝʥʠ ʚʦ ʦʙʿʘʚʘʪʘ. 
(2) ʂʦʤʠʩʠʿʘʪʘ ʝ ʜʦʣʞʥʘ ʚʦ ʦʙʿʘʚʘʪʘ ʜʘ ʫʪʚʨʜʠ ʨʦʢ 

ʟʘ ʧʦʜʥʝʩʫʚʘˁʝ ʥʘ ʧʨʠʿʘʚʘʪʘ ʟʘ ʫʯʝʩʪʚʦ ʥʘ ʿʘʚʥʦʪʦ ʥʘʜ-
ʜʘʚʘˁʝ. 
(3) ʈʦʢʦʪ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (2) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʥʝ ʤʦʞʝ ʜʘ ʙʠʜʝ 

ʧʦʢʨʘʪʦʢ ʦʜ ʜʝʩʝʪ ʢʘʣʝʥʜʘʨʩʢʠ ʜʝʥʘ ʥʠʪʫ ʧʦʜʦʣʛ ʦʜ 30 
ʜʝʥʘ ʩʤʝʪʘʿ˃ʠ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʦʙʿʘʚʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʦʙʿʘʚʘʪʘ ʜʦ 
ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʧʦʜʥʝʩʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʧʨʠʿʘʚʠʪʝ. 
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(4) ʇʨʠʿʘʚʘʪʘ ʟʘ ʫʯʝʩʪʚʦ ʥʘ ʿʘʚʥʦʪʦ ʥʘʜʜʘʚʘˁʝ ʪʨʝʙʘ 
ʜʘ ʛʠ ʩʦʜʨʞʠ ʩʠʪʝ ʧʦʜʘʪʦʮʠ ʠ ʜʦʢʘʟʠ ʢʦʠ ʩʝ ʫʪʚʨʜʝʥʠ 
ʚʦ ʦʙʿʘʚʘʪʘ ʟʘ ʿʘʚʥʦ ʥʘʜʜʘʚʘˁʝ. 
(5) ʂʦʤʠʩʠʿʘʪʘ ʧʦ ʧʨʠʝʤʦʪ ʥʘ ʧʨʠʿʘʚʠʪʝ ʫʪʚʨʜʫʚʘ 

ʜʘʣʠ ʩʝ ʜʦʩʪʘʚʝʥʠ ʚʦ ʦʧʨʝʜʝʣʝʥʠʦʪ ʨʦʢ ʠ ʜʘʣʠ ʩʝ ʢʦʤʧ-
ʣʝʪʠʨʘʥʠ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʫʩʣʦʚʠʪʝ ʚʦ ʦʙʿʘʚʘʪʘ ʧʦ ʰʪʦ ʛʠ 
ʠʟʚʝʩʪʫʚʘ ʧʦʜʥʦʩʠʪʝʣʠʪʝ ʥʘ ʧʨʠʿʘʚʠʪʝ ʧʦ ʝʣʝʢʪʨʦʥʩʢʠ 
ʧʘʪ. ʅʘ ʧʦʜʥʦʩʠʪʝʣʠʪʝ ʥʘ ʧʨʠʿʘʚʠʪʝ ʢʦʠ ʩʝ ʢʦʤʧʣʝʪʥʠ, 
ʢʦʤʠʩʠʿʘʪʘ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ ʪʨʠ ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʜʦʩʪʘʚʫʚʘ-
ˁʝʪʦ ʥʘ ʧʦʥʫʜʠʪʝ ʠʤ ʜʦʩʪʘʚʫʚʘ ʢʦʨʠʩʥʠʯʢʦ ʠʤʝ ʠ ʰʠ-
ʬʨʘ ʟʘ ʫʯʝʩʪʚʦ ʥʘ ʿʘʚʥʦʪʦ ʥʘʜʜʘʚʘˁʝ, ʘ ʥʘ ʧʦʜʥʦʩʠʪʝ-
ʣʠʪʝ ʥʘ ʧʨʠʿʘʚʠʪʝ ʢʦʠ ʥʝ ʜʦʩʪʘʚʠʣʝ ʢʦʤʧʣʝʪʥʘ ʜʦʢʫ-
ʤʝʥʪʘʮʠʿʘ ʠʤ ʜʦʩʪʘʚʫʚʘ ʠʟʚʝʩʪʫʚʘˁʝ ʩʦ ʦʙʨʘʟʣʦʞʝʥʠʝ 
ʜʝʢʘ ʥʝʤʘ ʜʘ ʫʯʝʩʪʚʫʚʘʘʪ ʥʘ ʿʘʚʥʦʪʦ ʥʘʜʜʘʚʘˁʝ. 
(6) ʇʦʜʥʦʩʠʪʝʣʠʪʝ ʥʘ ʧʨʠʿʘʚʠ ʢʦʠ ʜʦʩʪʘʚʠʣʝ ʢʦʤʧ-

ʣʝʪʥʠ ʧʨʠʿʘʚʠ ʟʘ ʫʯʝʩʪʚʦ ʥʘ ʿʘʚʥʦʪʦ ʥʘʜʜʘʚʘˁʝ ʩʦʛʣʘʩ-
ʥʦ ʩʦ ʦʙʿʘʚʘʪʘ, ʥʘ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʩʧʨʦʚʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʿʘʚʥʦʪʦ 
ʥʘʜʜʘʚʘˁʝ ʩʝ ʨʝʛʠʩʪʨʠʨʘʘʪ ʥʘ ʠʥʪʝʨʥʝʪ ʩʪʨʘʥʠʮʘʪʘ ʥʘ-
ʚʝʜʝʥʘ ʚʦ ʦʙʿʘʚʘʪʘ ʩʦ ʢʦʨʠʩʥʠʯʢʦ ʠʤʝ ʠ ʰʠʬʨʘʪʘ ʟʘ 
ʫʯʝʩʪʚʦ ʥʘ ʿʘʚʥʦʪʦ ʥʘʜʜʘʚʘˁʝ, ʧʦ ʰʪʦ ʠʤʘʘʪ ʧʨʘʚʦ ʥʘ 
ʫʯʝʩʪʚʦ ʥʘ ʿʘʚʥʦʪʦ ʥʘʜʜʘʚʘˁʝ. 
(7) ɱʘʚʥʦʪʦ ʥʘʜʜʘʚʘˁʝ ˃ʝ ʩʝ ʦʜʨʞʠ ʜʦʢʦʣʢʫ ʫʯʝʩʥʠ-

ʮʠʪʝ ʛʠ ʠʩʧʦʣʥʫʚʘʘʪ ʫʩʣʦʚʠʪʝ ʜʘʜʝʥʠ ʚʦ ʦʙʿʘʚʘʪʘ. ɱʘʚ-
ʥʦʪʦ ʥʘʜʜʘʚʘˁʝ ˃ʝ ʩʝ ʦʜʨʞʠ ʜʦʢʦʣʢʫ ʧʦ ʦʙʿʘʚʘʪʘ ʩʝ 
ʧʨʠʿʘʚʠʣ ʠ ʩʘʤʦ ʝʜʝʥ ʫʯʝʩʥʠʢ ʢʦʿ ʛʠ ʠʩʧʦʣʥʫʚʘ ʫʩʣʦʚʠ-
ʪʝ ʜʘʜʝʥʠ ʚʦ ʦʙʿʘʚʘʪʘ ʠ ʿʘ ʥʘʜʜʘʜʝ ʧʦʯʝʪʥʘʪʘ ʮʝʥʘ. 
(8) ɼʝʧʦʟʠʪʦʪ ʟʘ ʫʯʝʩʪʚʦ ʥʘ ʿʘʚʥʦʪʦ ʥʘʜʜʘʚʘˁʝ ʩʝ 

ʚʨʘ˃ʘ ʥʘ ʧʦʜʥʦʩʠʪʝʣʦʪ ʥʘ ʧʨʠʿʘʚʘʪʘ ʟʘ ʫʯʝʩʪʚʦ ʥʘ ʿʘʚ-
ʥʦʪʦ ʥʘʜʜʘʚʘˁʝ ʚʦ ʮʝʣʦʩʪ, ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ 15 ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ 
ʥʘ ʦʜʨʞʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʿʘʚʥʦʪʦ ʥʘʜʜʘʚʘˁʝ, ʘ ʜʝʧʦʟʠʪʦʪ ʥʘ 
ʥʘʧʿʦʚʦʣʥʠʦʪ ʧʦʥʫʜʫʚʘʯ ʤʫ ʩʝ ʚʨʘ˃ ʘ ʥʘʤʘʣʝʥ ʟʘ ʧʨʦ-
ʮʝʥʪ ʦʜ 10% ʦʜʨʝʜʝʥ ʟʘ ʪʨʦʰʦʮʠʪʝ ʥʘ ʧʦʩʪʘʧʢʘʪʘ, ʚʦ 
ʨʦʢ ʦʜ 15 ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʫʧʣʘʪʘʪʘ ʥʘ ʚʢʫʧʥʘʪʘ ʩʫʤʘ 
ʧʦʩʪʠʛʥʘʪʘ ʥʘ ʿʘʚʥʦʪʦ ʥʘʜʜʘʚʘˁʝ. 

 
ʏʣʝʥ 42-ʚ 

(1) ɱʘʚʥʦʪʦ ʥʘʜʜʘʚʘˁʝ ʟʘʧʦʯʥʫʚʘ ʩʦ ʦʙʿʘʚʫʚʘˁʝ ʥʘ 
ʧʦʯʝʪʥʘʪʘ ʮʝʥʘ ʥʘ  ʥʝʜʚʠʞʥʘʪʘ ʩʪʚʘʨ ʧʦ ʤ2 ʠ  ʩʝ ʩʧʨʦ-
ʚʝʜʫʚʘ ʧʦ ʧʘʪ ʥʘ ʥʘʜʜʘʚʘˁʝ ʦʜ ʩʪʨʘʥʘ ʥʘ ʫʯʝʩʥʠʮʠʪʝ. 
ɿʘ ʫʩʧʝʥhʦ ʩʧʨʦʚʝʜʝʥʘ ʧʦʩʪʘʧʢʘ ʥʘ ʿʘʚʥʦ ʥʘʜʜʘʚʘˁʝ 
ʧʦʪʨʝʙʥʦ ʝ ʜʘ ʠʤʘ ʥʘʿʤʘʣʢʫ ʝʜʥʦ ʧʦʩʪʘʧʥʦ ʥʘʜʜʘʚʘˁʝ 
ʥʘʜ ʧʦʯʝʪʥʘʪʘ ʮʝʥʘ ʧʦ ʤ2, ʘ ʥʝ ʤʦʞʝ ʜʘ ʪʨʘʝ ʧʦʢʨʘʪʢʦ 
ʦʜ 15 ʤʠʥʫʪʠ. ɱʘʚʥʦʪʦ ʥʘʜʜʘʚʘˁʝ ʩʝ ʩʤʝʪʘ ʟʘ ʟʘʚʨhʝʥʦ 
ʚʦ ʤʦʤʝʥʪʦʪ ʥʘ ʠʩʪʝʢʦʪ ʥʘ ʚʨʝʤʝʪʦ ʦʧʨʝʜʝʣʝʥʦ ʚʦ ʦʙʿʘ-
ʚʘʪʘ, ʧʨʠ ʰʪʦ ʜʦʢʦʣʢʫ ʚʦ ʠʩʪʝʢʦʪ ʥʘ ʧʦʩʣʝʜʥʠʪʝ ʜʚʝ 
ʤʠʥʫʪʠ ʦʜ ʦʧʨʝʜʝʣʝʥʦʪʦ ʚʨʝʤʝ ʟʘ ʪʨʘʝˁ ʝ ʥʘ ʿʘʚʥʦʪʦ ʥʘʜ-
ʜʘʚʘˁʝ, ʦʜ ʩʪʨʘʥʘ ʥʘ ʫʯʝʩʥʠʮʠʪʝ ʝ ʜʘʜʝʥʘ ʧʦʥʫʜʘ, ʢʨʘʿ-
ʥʠʦʪ ʨʦʢ ʟʘ ʟʘʚʨhʫʚʘˁʝ ʥʘ ʿʘʚʥʦʪʦ ʥʘʜʜʘʚʘˁʝ ʩʝ ʧʨʦʜʦʣ-
ʞʫʚʘ ʟʘ ʫʰʪʝ ʜʚʝ ʤʠʥʫʪʠ, ʘ ˃ʝ ʟʘʚʨhʠ ʢʦʛʘ ʟʘ ʧʝʨʠʦʜ ʦʜ 
ʩʣʝʜʥʠʪʝ ʜʚʝ ʤʠʥʫʪʠ ʥʝʤʘ ʥʦʚʘ ʜʘʜʝʥʘ ʧʦʥʫʜʘ. 
(2) ɱʘʚʥʦʪʦ ʥʘʜʜʘʚʘˁʝ ʧʨʦʜʦʣʞʫʚʘ ʥʝʦʛʨʘʥʠʯʝʥʦ ʩʝ 

ʜʦʜʝʢʘ ʚʦ ʚʨʝʤʝʥʩʢʠ ʠʥʪʝʨʚʘʣ ʦʜ ʜʚʝ ʤʠʥʫʪʠ ʠʤʘ ʥʦʚʘ 
ʧʦʥʫʜʘ. 

 
ʏʣʝʥ 42-ʛ 

(1) ɿʘ ʥʘʿʧʦʚʦʣʝʥ ʧʦʥʫʜʫʚʘʯ ʩʝ ʩʤʝʪʘ ʫʯʝʩʥʠʢʦʪ ʥʘ 
ʿʘʚʥʦʪʦ ʥʘʜʜʘʚʘˁʝ ʢʦʿ ʧʦʥʫʜʠʣ ʧʦʩʣʝʜʥʘ ʮʝʥʘ ʧʦ ʤʝʪʘʨ 
ʢʚʘʜʨʘʪʝʥ ʢʦʿʘ ʧʨʝʪʩʪʘʚʫʚʘ ʥʘʿʚʠʩʦʢʘ ʮʝʥʘ ʟʘ ʧʨʦʜʘʞʙʘ 
ʥʘ ʥʝʜʚʠʞʥʠʪʝ ʩʪʚʘʨʠ. 
(2) ʂʦʤʠʩʠʿʘʪʘ ʧʦ ʟʘʚʨhʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʿʘʚʥʦʪʦ ʥʘʜʜʘ-

ʚʘˁʝ ʠʟʛʦʪʚʫʚʘ ʟʘʧʠʩʥʠʢ ʟʘ ʩʧʨʦʚʝʜʝʥʦʪʦ ʿʘʚʥʦ ʥʘʜʜʘ-
ʚʘˁʝ ʢʦʿ ʩʝ ʜʦʩʪʘʚʫʚʘ ʜʦ ʩʠʪʝ ʫʯʝʩʥʠʮʠ ʥʘ ʿʘʚʥʦʪʦ ʥʘʜ-
ʜʘʚʘˁʝ. 
(3) ʅʘʿʧʦʚʦʣʥʠʦʪ ʧʦʥʫʜʫʚʘʯ, ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ 15 ʜʝʥʘ ʦʜ 

ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʟʘʚʨhʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʧʦʩʪʘʧʢʘʪʘ ʟʘ ʿʘʚʥʦ ʥʘʜʜʘʚʘ-
ˁʝ, ʝ ʜʦʣʞʝʥ ʜʘ ʛʠ ʫʧʣʘʪʠ ʩʨʝʜʩʪʚʘʪʘ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʥʘ 
ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ, ʘ ʜʦʢʦʣʢʫ ʥʝ ʛʠ ʫʧʣʘʪʠ ʚʦ ʦʚʦʿ ʨʦʢ, ʥʝ ʤʫ ʩʝ 
ʚʨʘ˃ʘ ʜʝʧʦʟʠʪʦʪ, ʥʝʤʘ ʜʘ ʩʝ ʧʨʠʩʪʘʧʠ ʢʦʥ ʩʢʣʫʯʫʚʘˁʝ 
ʥʘ ʜʦʛʦʚʦʨ ʠ ʩʝ ʩʧʨʦʚʝʜʫʚʘ ʥʦʚʘ ʧʦʩʪʘʧʢʘ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ 
ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ. 

(4) ʇʦ ʟʘʚʨhʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʧʦʩʪʘʧʢʘʪʘ ʟʘ ʿʘʚʥʦ ʥʘʜʜʘ-
ʚʘˁʝ, ʩʦ ʥʘʿʧʦʚʦʣʥʠʦʪ ʧʦʥʫʜʫʚʘʯ, ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ ʧʝʪ ʨʘʙʦʪ-
ʥʠ ʜʝʥʘ ʧʦ ʠʟʚʨhʝʥʘʪʘ ʫʧʣʘʪʘ ʥʘ ʮʝʥʘʪʘ ʥʘ ʥʝʜʚʠʞʥʠʪʝ 
ʩʪʚʘʨʠ, ʥʦʩʠʪʝʣʦʪ ʥʘ ʧʨʘʚʦʪʦ ʥʘ ʩʦʧʩʪʚʝʥʦʩʪ ʩʢʣʫʯʫʚʘ 
ʜʦʛʦʚʦʨ ʟʘ ʧʨʦʜʘʞʙʘ ʥʘ ʥʝʜʚʠʞʥʠʪʝ ʩʪʚʘʨʠ. ʅʘ ʜʦʛʦʚʦ-
ʨʦʪ ʟʘ ʧʨʦʜʘʞʙʘ ʥʘ ʥʝʜʚʠʞʥʠʪʝ ʩʪʚʘʨʠ ʩʦʦʜʚʝʪʥʦ ʩʝ 
ʧʨʠʤʝʥʫʚʘʘʪ ʦʜʨʝʜʙʠʪʝ ʦʜ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʦʙʣʠʛʘʮʠʦʥʠʪʝ 
ʦʜʥʦʩʠ. 

 
ʏʣʝʥ 42-ʜ 

(1) ʋʯʝʩʥʠʮʠʪʝ ʥʘ ʿʘʚʥʦʪʦ ʥʘʜʜʘʚʘˁʝ ʠʤʘʘʪ ʧʨʘʚʦ 
ʥʘ ʧʨʠʛʦʚʦʨ ʩʘʤʦ ʧʦ ʦʜʥʦʩ ʥʘ ʧʦʩʪʘʧʢʘʪʘ ʥʘ ʿʘʚʥʦʪʦ 
ʥʘʜʜʘʚʘˁʝ, ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ ʪʨʠ ʜʝʥʘ ʦʜ ʦʜʨʞʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʿʘʚ-
ʥʦʪʦ ʥʘʜʜʘʚʘˁʝ ʜʦ ʂʦʤʠʩʠʿʘʪʘ ʢʦʿʘ ʦʜʣʫʯʫʚʘ ʧʦ ʧʨʠʛʦ-
ʚʦʨʦʪ ʩʦ ʨʝʰʝʥʠʝ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ ʧʝʪ ʜʝʥʘ ʦʜ ʧʨʠʝʤʦʪ ʥʘ 
ʧʨʠʛʦʚʦʨʦʪ. 
(2) ʇʨʦʪʠʚ ʨʝʰʝʥʠʝʪʦ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʤʦ-

ʞʝ ʜʘ ʩʝ  ʠʟʿʘʚʠ ʞʘʣʙʘ ʜʦ ɼʨʞʘʚʥʘʪʘ ʢʦʤʠʩʠʿʘ ʟʘ ʦʜʣʫ-
ʯʫʚʘˁʝ ʚʦ ʫʧʨʘʚʥʘ ʧʦʩʪʘʧʢʘ  ʠ ʧʦʩʪʘʧʢʘ ʦʜ ʨʘʙʦʪʝʥ ʦʜ-
ʥʦʩ ʚʦ ʚʪʦʨ ʩʪʝʧʝʥ.  

 
ʏʣʝʥ 42-  ̋

(1) ɼʦʛʦʚʦʨʦʪ ʟʘ ʧʨʦʜʘʞʙʘ ʥʘ ʥʝʜʚʠʞʥʠʪʝ ʩʪʚʘʨʠ ʩʝ 
ʩʢʣʫʯʫʚʘ ʚʦ ʧʠʩʤʝʥʘ ʬʦʨʤʘ ʠ ʦʩʦʙʝʥʦ ʩʦʜʨʞʠ ʩʪʨʘʥʠ 
ʥʘ ʜʦʛʦʚʦʨʦʪ, ʧʨʝʜʤʝʪ ʥʘ ʜʦʛʦʚʦʨʦʪ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʢʦʥʢʨʝʪ-
ʥʠ ʧʦʜʘʪʦʮʠ ʟʘ ʥʝʜʚʠʞʥʠʪʝ ʩʪʚʘʨʠ ʠ ʦʙʚʨʩʢʘ ʟʘ ʢʫʧʫ-
ʚʘʯʦʪ ʟʘ ʧʣʘ˃ʘˁʝ ʥʘ ʜʘʥʦʢʦʪ ʥʘ ʧʨʦʤʝʪ ʠ ʟʘ ʥʦʪʘʨʩʢʠʪʝ 
ʪʨʦhʦʮʠ. 
(2) ɼʦʛʦʚʦʨʦʪ ʢʦʿ ʥʝ ʛʠ ʩʦʜʨʞʠ ʝʣʝʤʝʥʪʠʪʝ ʦʜ ʩʪʘ-

ʚʦʪ (1) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʝ ʥʠʰʪʦʚʝʥ. 
(3) ʇʦ ʩʢʣʫʯʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʜʦʛʦʚʦʨʦʪ ʢʫʧʫʚʘʯʦʪ ʚʦ ʨʦʢ 

ʦʜ 30 ʜʝʥʘ ʠʩʪʠʦʪ ʛʦ ʜʦʩʪʘʚʫʚʘ ʢʘʿ ʥʦʪʘʨ ʟʘʨʘʜʠ ʚʨʰʝ-
ˁʝ ʥʘ ʩʦʣʝʤʥʠʟʘʮʠʿʘ.ñ 

 
ʏʣʝʥ 7 

ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 57 ʩʪʘʚ (1) ʧʦ ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăʚʨʰʠ  ʩʦñ ʩʝ 
ʜʦʜʘʚʘ ʟʙʦʨʦʪ Ăʝʣʝʢʪʨʦʥʩʢʦñ. 

 
ʏʣʝʥ 8 

ɺʦ ɻʣʘʚʘʪʘ III ʜʝʣ ɺ ʚʦ ʥʘʩʣʦʚʦʪ ʥʘ ʧʦʪʪʦʯʢʘʪʘ 3.1 
ʧʦ ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăʩʪʚʘʨʠ ʩʦñ ʩʝ ʜʦʜʘʚʘ ʟʙʦʨʦʪ Ăʝʣʝʢʪʨʦʥ-
ʩʢʦñ. 

 
ʏʣʝʥ 9 

ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 59 ʧʦ ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăʩʪʚʘʨʠ ʩʦñ ʩʝ ʜʦʜʘʚʘ 
ʟʙʦʨʦʪ Ăʝʣʝʢʪʨʦʥʩʢʦñ. 

 
ʏʣʝʥ 10 

ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 61 ʧʦ ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ă ʜʚʠʞʥʠ ʩʪʚʘʨʠ ʩʦñ ʩʝ 
ʜʦʜʘʚʘ ʟʙʦʨʦʪ Ăʝʣʝʢʪʨʦʥʩʢʠñ.  

 
ʏʣʝʥ 11 

ʇʦʜʟʘʢʦʥʩʢʠʦʪ ʧʨʦʧʠʩ ʦʜ ʯʣʝʥʦʪ 42-ʘ ʩʪʘʚ (3) ʦʜ 
ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ˃ʝ ʩʝ ʜʦʥʝʩʝ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ ʜʚʘ ʤʝʩʝʮʘ  ʦʜ ʜʝʥʦʪ 
ʥʘ ʚʣʝʛʫʚʘˁʝ ʚʦ ʩʠʣʘ ʥʘ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ.  

                                                          
ʏʣʝʥ 12 

ʆʜʨʝʜʙʠʪʝ ʦʜ ʯʣʝʥʦʚʠʪʝ 6, 7, 8, 9 ʠ 10 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ 
˃ʝ ʟʘʧʦʯʥʘʪ ʜʘ ʩʝ ʧʨʠʤʝʥʫʚʘʘʪ ʦʜ 1 ʿʘʥʫʘʨʠ 2014 ʛʦʜʠʥʘ. 
ʉʦ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʟʘʧʦʯʥʫʚʘˁʝ ʩʦ ʧʨʠʤʝʥʘ ʥʘ ʦʜʨʝʜʙʠʪʝ 

ʦʜ ʯʣʝʥʦʚʠʪʝ  6, 7, 8, 9 ʠ 10  ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʧʨʝʩʪʘʥʫʚʘʘʪ 
ʜʘ ʚʘʞʘʪ ʯʣʝʥʦʚʠʪʝ 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 41,  
ʠ 42 ʦʜ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʢʦʨʠʩʪʝˁʝ ʠ ʨʘʩʧʦʣʘʛʘˁʝ ʩʦ ʩʪʚʘʨʠ-
ʪʝ ʥʘ ʜʨʞʘʚʥʠʪʝ ʦʨʛʘʥʠ.  

 
ʏʣʝʥ 13 

ʆʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʚʣʝʛʫʚʘ ʚʦ ʩʠʣʘ ʦʩʤʠʦʪ ʜʝʥ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ 
ʦʙʿʘʚʫʚʘˁʝʪʦ ʚʦ Ăʉʣʫʞʙʝʥ ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝ-
ʜʦʥʠʿʘñ. 
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L I  GJ 
PćR NDRYSHI MIN DHE PLO TESIMIN E LIG JIT 
PćR SHFRYTEZIM  DHE DISPONIM ME SEN DET E 

ORGANEVE SHTETERORE 
 

Neni 1 
N± Ligjin p±r shfrytezim dhe disponim me sendet e or-

ganeve shteterore ("Gazeta Zyrtare e Republikes s± Maqe-
donise", numer 8/2005, 150/2007, 35/11 dhe 166/12), n± 
nenin 16 paragrafi (2) shlyhet. 

 
Neni 2 

N± nenin 17-a fjalet: "t'i jape p±r shfrytezim ose" 
shlyhen. 

 
Neni 3 

Neni 20 ndryshohet si vijon:  
"(1) Sendet e patundshme n± pronesi shteterore, Qeve-

ria e Republikes s± Maqedonise mundet perkohesisht ose 
perhere t'i jape p±r shfrytezim me ose pa kompensim orga-
neve shteterore, fondeve, agjencive, drejtorive, ndermarrje-
ve publike, institucioneve publike, trupave t± pavarur rre-
gullatore t± themeluara nga shteti, komunave, komunave t± 
Qytetit t± Shkupit, Qytetit t± Shkupit, shoqatave t± qyteta-
reve dhe fondacioneve.    
(2) P±r nderprerjen e shfrytezimit t± sendeve t± pa-

tundshme n± pronesi shteterore, q± i shfrytezojne organet 
shteterore, fondet, agjencite, drejtorite, ndermarrjet publi -
ke, institucionet publike, trupat e pavarur rregullatore t± 
themeluara nga shteti, komunat, komunat e Qytetit t± 
Shkupit, Qyteti i Shkupit, shoqatat e qytetareve dhe fonda-
cionet, vendos Qeveria e Republikes s± Maqedonise. 
(3) P±r nderprerjen dhe dhenien p±r shfrytezim t± sen-

deve t± patundshme n± pronesi shteterore, q± i shfrytezojne 
organet shteterore, fondet, agjencite, drejtorite, ndermarrjet 
publike, institucionet publike, trupat e pavarur rregullatore 
t± themeluara nga shteti, komunat, komunat e Qytetit t± 
Shkupit, Qyteti i Shkupit, shoqatat e qytetareve dhe fonda-
cionet, vendos Qeveria e Republikes s± Maqedonise. 
(4) P±r nderprerjen e shfrytezimit t± sendeve t± pa-

tundshme t± regjistruara n± Kadastren e Patundshmerive t± 
subjekteve q± kane pushuar s± ekzistuari n± qarkullimin ju-
ridik, vendos Qeveria e Republikes s± Maqedonise." 

  
Neni 4 

Pas nenit 20 shtohet nen i ri 20-a, si vijon: 
 

"Neni 20-a 
Sendet e patundshme n± t± cilat kryhen, perkatesisht 

duhet t± kryhen punet dhe detyrat e organeve t± pushtetit 
shteteror, fondeve, agjencive, drejtorive, ndermarrjeve pub-
like, institucioneve publike, trupave t± pavarur rregullatore 
t± themeluara nga shteti, komunave, komunave t± Qytetit t± 
Shkupit, Qytetit t± Shkupit, shoqatave t± qytetareve dhe 
fondacioneve, Qeveria e Republikes s± Maqedonise i jep 
p±r shfrytezim sipas: 

- karakterit dhe specifikes s± puneve dhe detyrave, 
- kryerjes s± puneve dhe detyrave n± objekt me qira, 
- specifikes s± pajisjes s± nevojshme p±r kryerjen e pu-

neve dhe detyrave dhe 
- numrit t± t± punesuarve."  
 

Neni 5 
Neni 27-a shlyhet. 
 

Neni 6 
Pas nenit 42 shtohet titull i ri dhe gjashte nene t± reja 

42-a, 42-b, 42-v, 42-g, 42-d dhe 42-gj, si vijojne:   

"2.1.1 Shitja e sendeve t± patundshme me ankand publik 
elektronik 

 
Neni 42-a 

(1) Shitja e sendeve t± patundshme q± i shfrytezojne or-
ganet shteterore kryhet me ankand publik elektronik.   

(2) Ministria e Financave - Drejtoria p±r Pune Proneso-
re Juridike, e vendos, menaxhon dhe operon me sistemin 
elektronik p±r ankand publik t± sendeve t± patundshme q± i 
shfrytezojne organet shteterore.  P±r shfrytezimin e sistemit 
elektronik p±r ankand publik, organet shteterore t± cilat kr-
yejne shitje t± sendeve t± patundshme nuk paguajne kom-
pensim.  

(3) Standardet minimale teknike dhe kushtet n± aspekt 
t± menyres s± shfrytezimit, pajisjes (harduerit) dhe funksio-
nali tetit t± softuerit p±r ankand publik elektronik, i perca-
kton Qeveria e Republikes s± Maqedonise me propozim t± 
ministrit t± Financave. 

(4) Proceduren p±r ankand publik elektronik e zbaton 
Komisioni p±r disponim me sende t± tundshme dhe t± pa-
tundshme me shpallje t± dhene paraprake t± sistemit ele-
ktronik p±r ankand publik edhe n± dy gazeta ditore q± bo-
tohen n± gjuhen maqedonase, e q± dalin s± paku tre muaj 
para dites s± shpalljes dhe nj± gazete ditore q± botohet n± 
gjuhen q± e flasin s± paku 20% e qytetareve q± flasin gju-
hen zyrtare t± ndryshme nga gjuha maqedonase n± komu-
nat, komunat e Qytetit t± Shkupit dhe Qytetin e Shkupit, n± 
rajonin e t± cilit gjenden sendet e patundshme q± jane lende 
e shpalljes, e q± del s± paku tre muaj para dites s± publi ki-
mit t± shpalljes. 

(5) Shpallja p±r shitjen e sendeve t± patundshme detyri-
misht i permban t± dhenat n± vijim p±r: 

- sendin e patundshem q± eshte lende e shitjes (siperfa-
qen dhe numrin e parceles kadastrale ku gjendet), 

- cmimin fil lestar p±r meter katror p±r sendin e pa-
tundshem q± eshte lende e shitjes, 

- afatin p±r parashtrimin dhe menyren e parashtrimit t± 
fleteparaqitjeve p±r pjesemarrje n± ankandin publik,  

- kohen e fillimit dhe kohezgjatjen e ankandit publik, 
- kushtet p±r pjesemarrje n± ankand publik p±r personat 

e huaj fizike dhe juridike, 
- depoziten p±r pjesemarrje n± ankandin publik q± eshte 

5% nga cmimi i pergjithshem fillestar p±r shitje dhe lloga-
rine n± t± cilen paguhet depozita, 

- detyrimin e ofertuesit m± t± volitshem q± tôi paguaje 
mjetet n± afat prej 15 diteve nga dita e pranimit t± njoftimit 
me shkrim p±r zgjedhje, n± t± kunderten nuk do tôi qaset 
lidhjes s± marreveshjes, kurse mjetet e depozituara ofertue-
sit m± t± volitshem nuk do t'i kthehen dhe i njejti nuk do t± 
mund t± marre pjese n± do ankand publik t± ardhshem p±r 
sendet e patundshme n± fjale, 

- menyren dhe proceduren p±r zbatimin e ankandit 
(menyren e legji timimit t± pjesemarresve n± ankand publik, 
numrin e nevojshem t± pjesemarresve n± pajtim me ligj, 
hapin minimal t± rritjes s± vleres p±r meter katror t± sendit 
t± patundshem, definimin e fillimit dhe fundit t± ankandit 
publik, afatin p±r pagesen e ofertes m± t± volitshme, afatin 
p±r kthimin e depozites s± paguar, detyrimet p±r pagesen e 
tatimit mbi qarkullim, detyrimin p±r shpenzimet p±r solem-
nizim t± marreveshjes dhe t± drejten e kundershtimit) dhe 

- faqen e internetit n± t± cilen do t± kryhet ankandi pub-
lik. 

(6) Lartesia e cmimit fil lestar p±r meter katror nga pa-
ragrafi (2) alineja 2 e ketij neni nuk mund t± jete m± e ulet 
se vlera e percaktuar e sendit t± patundshem. 

(7) Lartesia e hapit minimal nga paragrafi (2) alineja 8 
e ketij neni eshte 1% nga cmimi fil lestar p±r meter katror 
p±r shitjen e sendeve t± patundshme. 
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Neni 42-b 
(1) P±r send t± patundshem i cili eshte lende e shpalljes 

p±r ankand publik, mund t± paraqiten p±r pjesemarrje t± 
gjithe personat e interesuar vendas dhe t± huaj fizike dhe 
juridike q± mund t± marrin pronesi mbi sendet e patundsh-
me n± territorin e Republikes s± Maqedonise, n± pajtim me 
ligjin dhe t± cilet i plotesojne kushtet e dhena n± shpallje. 

(2) Komisioni eshte i obliguar q± n± shpallje t± perca-
ktoje afat p±r parashtrimin e fleteparaqitjes p±r pjesemarrje 
n± ankandin publik.  

(3) Afati nga paragrafi 2 i ketij neni, nuk mund t± jete 
m± i shkurter se 10 dite kalendarike e as m± i gjate se 30 
dite, duke llogaritur nga dita e publikimit t± shpalljes deri 
n± diten e parashtrimit t± fleteparaqitjeve. 

(4) Fleteparaqitja p±r pjesemarrje n± ankand publik du-
het tôi permbaje t± gjitha t± dhenat dhe deshmite q± jane 
percaktuar n± shpalljen p±r ankand publik. 

(5) Komisioni, pas pranimit t± fleteparaqitjeve, perca-
kton nese jane dorezuar n± afatin e caktuar dhe nese jane t± 
kompletuara n± pajtim me kushtet n± shpallje e q± m± pas i 
njofton parashtruesit e fleteparaqitjeve n± forme elektroni-
ke. Parashtruesve t± fleteparaqitjeve q± jane t± kompletua-
ra, komisioni n± afat prej tri diteve nga dita e dorezimit t± 
ofertave u dorezon emer t± shfrytezuesit dhe shifer p±r pje-
semarrje n± ankandin publik, kurse parashtruesve t± flete-
paraqitjeve q± nuk kane dorezuar dokumentacion t± komp-
letuar u dorezon njoftim me arsyetimin se nuk do t± marrin 
pjese n± ankandin publik.  

(6) Parashtruesit e fleteparaqitjeve q± kane dorezuar 
fleteparaqitje t± kompletuara p±r pjesemarrje n± ankandin 
publik n± pajtim me shpalljen, n± diten e zbatimit t± ankan-
dit publik regjistrohen n± faqen e internetit t± theksuar n± 
shpallje me emer t± shfrytezuesit dhe shifren p±r pjesema-
rrje n± ankandin publik, me 'rast kane t± drejte p±r pjese-
marrje n± ankandin publik. 

(7) Ankandi publik do t± mbahet nese pjesemarresit i 
plotesojne kushtet e dhena n± shpallje. Ankandi publik do 
t± mbahet p±r shpalljen eshte paraqitur vetem nj± pjesemar-
res q± i ploteson kushtet e dhena n± shpallje dhe ofron 
cmim m± t± madh sesa cmimi fil lestar.  

(8) Depozita p±r pjesemarrje n± ankandin publik i kthe-
het parashtruesit t± fleteparaqitjes p±r pjesemarrje n± an-
kand publik n± teresi, n± afat prej 15 diteve nga dita e 
mbajtjes s± ankandit publik, kurse depozita  ofertuesit m± 
t± volitshem i kthehet e zvogeluar p±r perqindje prej 10%, 
t± dedikuar p±r shpenzimet e procedures, n± afat prej 15 di-
teve nga dita e pageses s± shumes s± pergjithshme t± arritur 
t± ankandit publik.   

 
Neni 42-v 

(1) Ankandi publik fil lon me shpalljen e cmimit fil le-
star t± sendit t± patundshem p±r m2 dhe zbatohet nepermjet 
ankandit nga pjesemarresit. P±r procedure t± zbatuar me 
sukses t± ankandit publik nevojitet t± kete s± paku nj± an-
kand gradual mbi cmimin fil lestar p±r m2, e q± nuk mund 
t± zgjase m± shkurter se 15 minuta. Ankandi publik konsi-
derohet si i perfunduar n± momentin e skadimit t± kohes s± 
percaktuar n± shpallje, me ôrast nese n± kalimin e dy mi-
nutave t± fundit t± kohes s± caktuar p±r kohezgjatjen e an-
kandit publik, nga pjesemarresit eshte dhene oferte, afati i 
fundit p±r perfundimin e ankandit publik vazhdohet edhe 
p±r dy minuta, e do t± perfundoje kur p±r periudhe prej dy 
minutave n± vijim nuk ka oferte t± dhene t± re. 

(2) Ankandi publik vazhdon n± menyre t± pakufizuar 
derisa n± interval kohor prej dy minutave ka oferte t± re. 

Neni 42-g 
(1) Ofertues m± i volitshem konsiderohet pjesemarresi 

n± ankand publik i ci li e ka ofruar cmimin e fundit p±r me-
ter katror q± paraqet cmim m± t± larte p±r shitjen e sendeve 
t± patundshme. 

(2) Komisioni pas perfundimit t± ankandit publik perpi-
lon procesverbal p±r ankandin e zbatuar publik q± dorezo-
het te t± gjithe pjesemarresit e ankandit publik. 

(3) Ofertuesi  m± i volitshem n± afat prej 15 diteve nga 
dita e perfundimit t± procedures p±r ankandin publik eshte i 
obliguar q± t'i paguaje mjetet nga paragrafi (1) i ketij neni, 
e nese nuk i paguan n± kete afat, nuk i kthehet depozita, 
nuk do tôi qaset lidhjes s± marreveshjes dhe zbatohet proce-
dure e re n± pajtim me kete ligj. 

(4) Pas perfundimit t± procedures p±r ankand publik, 
me ofertuesin m± t± volitshem n± afat prej pese diteve t± 
punes pas pageses s± kryer t± cmimit t± sendeve t± pa-
tundshme, bartesi i t± drejtes s± pronesise lidh marreveshje 
p±r shitjen e sendeve t± patundshme. P±r marreveshjen p±r 
shitjen e sendeve t± patundshme n± menyre perkatese zba-
tohen dispozitat e Ligjit p±r marredhenie obligative. 

 
Neni 42-d 

(1) Pjesemarresit n± ankand publik kane t± drejte p±r 
kundershtim, vetem n± lidhje me proceduren e ankandit 
publik, n± afat prej tri diteve nga mbajtja e ankandit publik 
te Komisioni, i cili vendos p±r kundershtimin me aktven-
dim n± afat prej pese diteve nga pranimi i kundershtimit. 

(2) Kunder aktvendimit nga paragrafi (1) i ketij neni 
mund t± parashtrohet ankese te Komisioni shteteror p±r 
vendimmarrje n± procedure administrative dhe procedure 
nga marredhenia e punes n± shkalle t± dyte.  

 
Neni 42-gj 

(1) Marreveshja p±r shitje t± sendeve t± patundshme 
lidhet n± forme me shkrim dhe vecanerisht permban: palet 
e marreveshjes, lenden e marreveshjes, perkatesisht t± dhe-
na konkrete p±r sendet e patundshme dhe detyrimin e ble-
resit p±r pagesen e tatimit mbi qarkullim dhe p±r shpenzi-
met e noterit. 

(2) Marreveshja q± nuk i permban elementet nga para-
grafi (1) i ketij neni eshte e pavlefshme. 

(3) Pas lidhjes s± marreveshjes, bleresi n± afat prej 30 
diteve, e dorezon at± n± noter p±r kryerje t± solemnizimit." 

 
Neni 7 

N± nenin 57 paragrafi (1) pas fjaleve: "kryen me" shto-
het fjala "elektronik". 

 
Neni 8 

N± kreun III, pjesa V, n± titullin e nenpikes 3.1. pas fja-
leve: "sendeve me" shtohen fjalet: "elektronik". 

 
Neni 9 

N± nenin 59 pas fjaleve: "sendeve me" shtohet fjala 
"elektronik". 

 
Neni 10 

N± nenin 61 pas fjaleve: "sendeve t± tundshme me" 
shtohet fjala "elektronik".  

 
Neni 11 

Rregulla nenligjore nga neni 42-a paragrafi (3) i ketij 
ligji do t± miratohet n± afat prej dy muajve nga dita e hyr-
jes n± fuqi e ketij lig ji.  

 
Neni 12 

Dispozitat nga nenet 6, 7, 8, 9 dhe 10 t± ketij ligji do t± 
fil lojne t± zbatohen nga 1 janari 2014. 
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Me diten e fillimit t± zbatimit t± dispozitave nga nenet 
6, 7, 8, 9 dhe10 t± ketij lig ji pushojne t± vlejne nenet 31, 
32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 41  dhe 42 t± Ligjit p±r shfry-
tezim dhe disponim me sendet e organeve shteterore.  

 
Neni 13 

Ky ligj hyn n± fuqi n± diten e tete nga dita e botimit n± 
"Gazeten Zyrtare t± Republikes s± Maqedonise".  

___________ 

3308. 
ɺʨʟ ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ ʯʣʝʥʦʪ 75 ʩʪʘʚʦʚʠ 1 ʠ 2 ʦʜ ʋʩʪʘʚʦʪ ʥʘ 

ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, ʧʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣʦʪ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ 
ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʠ ʧʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣʦʪ ʥʘ ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙ-
ʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʠʟʜʘʚʘʘʪ 

 
ʋ ʂ ɸ ɿ 

ɿɸ ʇʈʆɻʃɸʉʋɺɸɳɽ ʅɸ ɿɸʂʆʅʆʊ ɿɸ 
ʀɿʄɽʅʋɺɸɳɽ ʀ ɼʆʇʆʃʅʋɺɸɳɽ ɿɸʂʆʅʆʊ 
ɿɸ ʉʀɻʋʈʅʆʉʊ ɺʆ ɾɽʃɽɿʅʀʏʂʀʆʊ ʉʀʉʊɽʄ 

 
ʉʝ ʧʨʦʛʣʘʩʫʚʘ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʠʟʤʝʥʫʚʘˁʝ ʠ ʜʦʧʦʣʥʫʚʘ-

ˁʝ ʥʘ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʩʠʛʫʨʥʦʩʪ ʚʦ ʞʝʣʝʟʥʠʯʢʠʦʪ ʩʠʩʪʝʤ, 
ʰʪʦ ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʛʦ ʜʦʥʝ-

ʩʝ ʥʘ ʩʝʜʥʠʮʘʪʘ ʦʜʨʞʘʥʘ ʥʘ 3 ʦʢʪʦʤʚʨʠ 2013 ʛʦʜʠʥʘ. 
  

        ɹʨ. 07-3737/1                             ʇʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣ 
3 ʦʢʪʦʤʚʨʠ 2013 ʛʦʜʠʥʘ         ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ,                       

      ʉʢʦʧʿʝ                                ɬʦʨʛʝ ʀʚʘʥʦʚ, ʩ.ʨ. 
 

ʇʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣ 
ʥʘ ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ 

ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, 
ʊʨʘʿʢʦ ɺʝˀʘʥʦʩʢʠ, ʩ.ʨ. 

 
ɿ ɸ ʂ ʆ ʅ 

ɿɸ ʀɿʄɽʅʋɺɸɳɽ ʀ ɼʆʇʆʃʅʋɺɸɳɽ ʅɸ ɿɸʂʆ-
ʅʆʊ ɿɸ ʉʀɻʋʈʅʆʉʊ ɺʆ ɾɽʃɽɿʅʀʏʂʀʆʊ  

ʉʀʉʊɽʄ 
 

ʏʣʝʥ 1 
ɺʦ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʩʠʛʫʨʥʦʩʪ ʚʦ ʞʝʣʝʟʥʠʯʢʠʦʪ ʩʠʩʪʝʤ 

(Ăʉʣʫʞʙʝʥ ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘñ ʙʨʦʿ 
48/10, 23/11, 53/11 ʠ 158/11), ʚʦ ʯʣʝʥʦʪ 13 ʩʪʘʚ 10 ʟʙʦ-
ʨʦʚʠʪʝ: Ăʧʝʪ ʣʠʮʘñ ʩʝ ʟʘʤʝʥʫʚʘʘʪ ʩʦ ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăʰʝʩʪ 
ʣʠʮʘñ. 

  
ʏʣʝʥ 2 

ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 28 ʩʪʘʚ (1) ʘʣʠʥʝʿʘ 1 ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăʝʜʥʘ ʛʦ-
ʜʠʥʘñ ʩʝ ʟʘʤʝʥʫʚʘʘʪ ʩʦ ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: ñʰʝʩʪ ʤʝʩʝʮʠñ.  

     
ʏʣʝʥ 3 

ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 32 ʩʪʘʚ (4) ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăʘʣʠʥʝʿʘ 2ñ ʩʝ ʟʘ-
ʤʝʥʫʚʘʘʪ ʩʦ ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăʘʣʠʥʝʿʘ 3ñ. 

 
ʏʣʝʥ 4 

ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 34 ʩʪʘʚ (2) ʪʦʯʢʘʪʘ ʥʘ ʢʨʘʿʦʪ ʩʝ ʙʨʠʰʝ ʠ 
ʩʝ ʜʦʜʘʚʘʘʪ ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăʠ ʚʝʜʥʘʰ ʛʦ ʠʟʚʝʩʪʫʚʘʘʪ ʦʨʛʘ-
ʥʦʪ ʟʘ ʩʠʛʫʨʥʦʩʪ, ʢʦʿ ʧʦʩʪʘʧʫʚʘ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʩʚʦʠʪʝ ʥʘʜ-
ʣʝʞʥʦʩʪʠ ʫʪʚʨʜʝʥʠ ʩʦ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥñ.  

 
ʏʣʝʥ 5 

ʃʠʮʘʪʘ ʢʦʠ ʜʦ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʚʣʝʛʫʚʘˁʝʪʦ ʚʦ ʩʠʣʘ ʥʘ ʦʚʦʿ 
ʟʘʢʦʥ ʛʠ ʠʟʚʨhʫʚʘʣʝ ʨʘʙʦʪʥʠʪʝ ʟʘʜʘʯʠ ʥʘ ʤʘʰʠʥʦʚʦʟʘ-
ʯʠ, ʟʘ ʜʦʙʠʚʘˁʝ ʥʘ ʜʦʟʚʦʣʘ ʟʘ ʤʘʰʠʥʦʚʦʟʘʯ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ 
ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ, ʩʝ ʜʦʣʞʥʠ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ 30 ʜʝʥʘ ʦʜ ʚʣʝʛʫʚʘˁʝʪʦ 
ʚʦ ʩʠʣʘ ʥʘ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʜʘ ʧʦʜʥʝʩʘʪ ʙʘʨʘˁʝ ʜʦ ʋʧʨʘʚʘʪʘ 
ʟʘ ʩʠʛʫʨʥʦʩʪ ʚʦ ʞʝʣʝʟʥʠʯʢʠʦʪ ʩʠʩʪʝʤ. 

ɿʘ ʜʦʙʠʚʘˁʝ ʥʘ ʜʦʟʚʦʣʘʪʘ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ 1 ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ 
ʢʦʥ ʙʘʨʘˁʝʪʦ ʝ ʧʦʪʨʝʙʥʦ ʜʘ ʩʝ ʜʦʩʪʘʚʠ ʢʦʧʠʿʘ ʦʜ ʧʦʩ-
ʣʝʜʥʘʪʘ ʜʦʟʚʦʣʘ ʟʘ ʫʧʨʘʚʫʚʘˁʝ ʩʦ ʞʝʣʝʟʥʠʯʢʦ ʚʦʟʠʣʦ 
ʟʘʚʝʨʝʥʘ ʥʘ ʥʦʪʘʨ, ʧʦʪʚʨʜʘ ʟʘ ʬʠʟʠʯʢʘʪʘ ʩʧʦʩʦʙʥʦʩʪ ʠ 
ʧʦʪʚʨʜʘ ʟʘ ʧʨʦʬʝʩʠʦʥʘʣʥʘʪʘ ʧʩʠʭʦʣʦhʢʘ ʩʧʦʩʦʙʥʦʩʪ 
ʧʨʝʢʫ ʠʟʚʨhʝʥ ʧʨʝʛʣʝʜ ʦʜ ʦʚʣʘʩʪʝʥʘ ʟʜʨʘʩʪʚʝʥʘ ʫʩʪʘ-
ʥʦʚʘ.            
ʃʠʮʘʪʘ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ 1 ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʩʝ ʜʦʣʞʥʠ ʜʦ ʠʩʪʝ-

ʢʦʪ ʥʘ ʚʘʞʥʦʩʪʘ ʥʘ ʜʦʟʚʦʣʘʪʘ ʟʘ ʤʘʰʠʥʦʚʦʟʘʯ ʜʘ ʛʦ ʜʦ-
ʦʬʦʨʤʘʪ ʩʚʦʝʪʦ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʝ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʯʣʝʥʦʪ 28 
ʩʪʘʚ (1) ʘʣʠʥʝʿʘ 1 ʦʜ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʩʠʛʫʨʥʦʩʪ ʚʦ ʞʝʣʝʟʥʠʯ-
ʢʠʦʪ ʩʠʩʪʝʤ.  
ɼʦʢʦʣʢʫ ʣʠʮʘʪʘ ʥʝ ʛʦ ʜʦʦʬʦʨʤʘʪ ʩʚʦʝʪʦ ʦʙʨʘʟʦʚʘ-

ʥʠʝ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʩʪʘʚʦʪ 3 ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ, ʥʝʤʘ ʜʘ ʤʦʞʘʪ ʜʘ 
ʿʘ ʦʙʥʦʚʘʪ ʜʦʟʚʦʣʘʪʘ ʟʘ ʤʘʰʠʥʦʚʦʟʘʯ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʦʚʦʿ 
ʟʘʢʦʥ. 

 
ʏʣʝʥ 6 

ʉʝ ʦʚʣʘʩʪʫʚʘ ɿʘʢʦʥʦʜʘʚʥʦ-ʧʨʘʚʥʘʪʘ ʢʦʤʠʩʠʿʘ ʥʘ 
ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʜʘ ʫʪʚʨʜʠ ʧʨʝ-
ʯʠʩʪʝʥ ʪʝʢʩʪ ʥʘ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʩʠʛʫʨʥʦʩʪ ʚʦ ʞʝʣʝʟʥʠʯʢʠʦʪ 
ʩʠʩʪʝʤ.  

 
ʏʣʝʥ 7 

ʆʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʚʣʝʛʫʚʘ ʚʦ ʩʠʣʘ ʦʩʤʠʦʪ ʜʝʥ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ 
ʦʙʿʘʚʫʚʘˁʝʪʦ ʚʦ Ăʉʣʫʞʙʝʥ ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝ-
ʜʦʥʠʿʘñ. 

__________ 
 

L I GJ  
PćR NDRYSHIMIN DHE PLOTćSIMIN E 

LIGJIT PćR SIGURI Nć SISTEMIN HEKURUDHOR 
 

Neni 1 
N± Ligjin p±r siguri n± sistemin hekurudhor ("Gazeta 

Zyrtare e Republik±s s± Maqedonis±" num±r 48/10, 23/11, 
53/11 dhe 158/11), n± nenin 13 paragrafi 10 fjal±t: "pes± 
persona" z±vend±sohen me fjal±t: "gjasht± persona". 

 
Neni 2 

N± nenin 28 paragrafi (1) alineja 1 fjal±t:  "nj± vit" 
z±vend±sohen me fjal±t: "gjasht± muaj".   

     
Neni 3 

N± nenin 32 paragrafi (4) fjal±t: "alineja 2" 
z±vend±sohen me fjal±t: "alineja 3". 

 
Neni 4 

N± nenin 34 paragrafi (2) pika n± fund shlyhet dhe 
shtohen fjal±t: "dhe menj±her± e njoftojn± organin p±r 
siguri, i cili vepron n± pajtim me kompetencat e veta t± 
p±rcaktuara me k±t± ligj".  

 
Neni 5 

Personat t± cil±t deri n± dit±n e hyrjes n± fuqi t± k±tij 
ligji i kan± kryer detyrat e pun±s t± makinist±ve,  p±r 
marrjen e lejes p±r makinist n± pajtim me k±t± ligj, jan± t± 
obliguar q± n± afat prej 30 dit±sh nga hyrja n± fuqi e k±tij 
ligji t± parashtrojn± k±rkes± te Drejtoria p±r Siguri n± 
Sistemin Hekurudhor.  
P±r marrjen e lejes nga paragrafi 1 i k±tij neni, me 

k±rkes± nevojitet t± dor±zohet kopje nga leja e fundit p±r 
drejtim t± mjetit hekurudhor t± verifikuar te noteri, v±rtetim 
p±r aft±si fizike dhe v±rtetim p±r aft±si profesionale 
psikologjike n±p±rmjet kontrollit t± kryer nga institucioni i 
autorizuar sh±ndet±sor.            
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Personat nga paragrafi 1 i k±tij neni jan± t± obliguar q± 
deri n± skadimin e vlefshm±ris± s± lejes p±r makinist, ta 
plot±sojn± arsimin e tyre n± pajtim me nenin 28 paragrafi 
(1) alineja 1 t± Ligjit p±r siguri n± sistemin hekurudhor.   
N±se personat nuk e plot±sojn± arsimin e tyre n± pajtim 

me paragrafin 3 t± k±tij neni, nuk do t± mund ta p±rt±rijn± 
lejen p±r makinist n± pajtim me ligjin. 

             
Neni 6 

Autorizohet Komisioni Juridik Ligjv±n±s i Kuvendit t± 
Republik±s s± Maqedonis± q± t± p±rcaktoj± tekst t± 
spastruar t± Ligjit p±r siguri n± sistemin hekurudhor.  

 
Neni 7 

Ky ligj hyn n± fuqi n± dit±n e tet± nga dita e botimit n± 
"Gazet±n Zyrtare t± Republik±s s± Maqedonis±". 

___________ 

3309. 
ɺʨʟ ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ ʯʣʝʥʦʪ 75 ʩʪʘʚʦʚʠ 1 ʠ 2 ʦʜ ʋʩʪʘʚʦʪ ʥʘ 

ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, ʧʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣʦʪ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ 
ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʠ ʧʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣʦʪ ʥʘ ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙ-
ʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʠʟʜʘʚʘʘʪ 

 
ʋ ʂ ɸ ɿ 

ɿɸ ʇʈʆɻʃɸʉʋɺɸɳɽ ʅɸ ɿɸʂʆʅʆʊ ɿɸ ʀɿʄɽʅʋ-
ɺɸɳɽ ʀ ɼʆʇʆʃʅʋɺɸɳɽ ʅɸ ɿɸʂʆʅʆʊ ɿɸ 

ɺʅɸʊʈɽʐʅɸʊɸ ʇʃʆɺʀɼɹɸ 
 
ʉʝ ʧʨʦʛʣʘʩʫʚʘ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʠʟʤʝʥʫʚʘˁʝ ʠ ʜʦʧʦʣʥʫʚʘ-

ˁʝ ʥʘ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʚʥʘʪʨʝʰʥʘʪʘ ʧʣʦʚʠʜʙʘ, 
ʰʪʦ ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʛʦ ʜʦʥʝ-

ʩʝ ʥʘ ʩʝʜʥʠʮʘʪʘ ʦʜʨʞʘʥʘ ʥʘ 3 ʦʢʪʦʤʚʨʠ 2013 ʛʦʜʠʥʘ. 
  

        ɹʨ. 07-3738/1                             ʇʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣ 
3 ʦʢʪʦʤʚʨʠ 2013 ʛʦʜʠʥʘ         ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ,                       

      ʉʢʦʧʿʝ                                ɬʦʨʛʝ ʀʚʘʥʦʚ, ʩ.ʨ. 
 

ʇʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣ 
ʥʘ ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ 

ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, 
ʊʨʘʿʢʦ ɺʝˀʘʥʦʩʢʠ, ʩ.ʨ. 

 
ɿ ɸ ʂ ʆ ʅ 

ɿɸ ʀɿʄɽʅʋɺɸɳɽ ʀ ɼʆʇʆʃʅʋɺɸɳɽ ʅɸ  
ɿɸʂʆʅʆʊ ɿɸ ɺʅɸʊʈɽʐʅɸʊɸ ʇʃʆɺʀɼɹɸ 
 

ʏʣʝʥ 1 
ɺʦ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʚʥʘʪʨʝʰʥʘʪʘ ʧʣʦʚʠʜʙʘ (Ăʉʣʫʞʙʝʥ 

ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘñ ʙʨʦʿ 55/2007, 
26/2009, 22/10, 23/11, 53/11, 155/12 ʠ 15/13), ʧʦ ʯʣʝʥʦʪ 
65 ʩʝ ʜʦʜʘʚʘ ʥʦʚ ʯʣʝʥ 65-ʘ, ʢʦʿ ʛʣʘʩʠ: 

 
Ăʏʣʝʥ 65-a 

ɸʢʦ ʯʘʤʝʮ ʥʝ ʝ ʚʧʠʰʘʥ ʚʦ ʈʝʛʠʩʪʘʨʦʪ ʥʘ ʯʘʤʮʠ ʠ 
ʥʝʤʘ ʠʩʧʨʘʚʘ ʟʘ ʩʧʦʩʦʙʥʦʩʪ ʟʘ ʧʣʦʚʠʜʙʘ, ʟʘ ʠʩʪʠʦʪ ʂʘ-
ʧʝʪʘʥʠʿʘʪʘ ʤʦʞʝ ʜʘ  ʠʟʜʘʜʝ ʧʨʠʚʨʝʤʝʥʘ ʧʣʦʚʠʜʙʝʥʘ 
ʜʦʟʚʦʣʘ ʟʘʨʘʜʠ ʪʝʩʪʠʨʘˁʝ ʥʘ ʯʘʤʝʮʦʪ ʠ  ʟʘ ʧʨʦʤʦʪʠʚʥʠ 
ʮʝʣʠ ʩʦ ʯʘʤʝʮʦʪ, ʩʦ ʨʦʢ ʥʘ ʚʘʞʥʦʩʪ ʦʜ 30 ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ 
ʥʘ ʠʟʜʘʚʘˁʝʪʦ. 
ɿʘ ʠʟʜʘʚʘˁʝ ʥʘ ʧʨʠʚʨʝʤʝʥʘ ʧʣʦʚʠʜʙʝʥʘ ʜʦʟʚʦʣʘ 

ʩʦʧʩʪʚʝʥʠʢʦʪ ʥʘ ʯʘʤʝʮʦʪ ʜʦ ʂʘʧʝʪʘʥʠʿʘʪʘ ʧʦʜʥʝʩʫʚʘ 
ʙʘʨʘˁʝ ʚʦ ʢʦʝ ʩʝ ʥʘʚʝʜʫʚʘ ʧʨʠʯʠʥʘʪʘ ʟʘ ʠʟʜʘʚʘˁʝ ʥʘ 
ʧʨʠʚʨʝʤʝʥʘ ʧʣʦʚʠʜʙʝʥʘ ʜʦʟʚʦʣʘ, ʧʦʜʘʪʦʮʠ ʟʘ ʩʦʧʩʪʚʝ-
ʥʠʢʦʪ ʥʘ ʯʘʤʝʮʦʪ, ʪʠʧ ʥʘ ʯʘʤʝʮʦʪ, ʙʨʦʿ ʥʘ ʪʨʫʧʦʪ, ʤʘ-
ʪʝʨʠʿʘʣ ʦʜ ʢʦʿ ʝ ʠʟʛʨʘʜʝʥ ʯʘʤʝʮʦʪ, ʜʠʤʝʥʟʠʠ ʥʘ ʯʘʤʝ-
ʮʦʪ, ʚʠʜ ʥʘ ʤʦʪʦʨ ʠ ʙʨʦʿ ʥʘ ʤʦʪʦʨ. 

ʂʦʥ ʙʘʨʘˁʝʪʦ ʟʘ ʠʟʜʘʚʘˁʝ ʥʘ ʧʨʠʚʨʝʤʝʥʘ ʧʣʦʚʠʜʙʝ-
ʥʘ ʜʦʟʚʦʣʘ ʩʝ ʧʨʠʣʦʞʫʚʘ ʜʦʢʘʟ ʟʘ ʩʦʧʩʪʚʝʥʦʩʪ ʟʘ ʧʣʦʚ-
ʥʠʦʪ ʦʙʿʝʢʪ, ʩʚʠʜʝʪʝʣʩʪʚʦ ʟʘ ʛʨʘʜʙʘ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʜʝʢʣʘʨʘ-
ʮʠʿʘ ʟʘ ʩʦʦʙʨʘʟʥʦʩʪ ʥʘ ʧʣʦʚʥʠʦʪ ʦʙʿʝʢʪ ʠ ʧʦʣʠʩʘ ʟʘ 
ʦʩʠʛʫʨʫʚʘˁʝ ʦʜ ʦʜʛʦʚʦʨʥʦʩʪ ʟʘ ʰʪʝʪʘ ʧʨʠʯʠʥʝʪʘ ʥʘ 
ʪʨʝʪʠ ʣʠʮʘ.ñ 

 
ʏʣʝʥ 2 

ʇʦ ʯʣʝʥʦʪ 296 ʩʝ ʜʦʜʘʚʘ ʥʦʚ ʯʣʝʥ 296-ʘ, ʢʦʿ ʛʣʘʩʠ:  
 

Ăʏʣʝʥ  296-a 
Ăɸʢʦ ʠʥʩʧʝʢʪʦʨʦʪ ʟʘ ʙʝʟʙʝʜʥʦʩʪ ʚʦ ʚʥʘʪʨʝʥhʘʪʘ 

ʧʣʦʚʠʜʙʘ ʫʪʚʨʜʠ ʜʝʢʘ ʩʦʧʩʪʚʝʥʠʢ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʢʦʨʠʩʥʠʢ 
ʥʘ ʧʣʦʚʝʥ ʦʙʿʝʢʪ ʥʝ ʩʝ ʧʨʠʜʨʞʫʚʘ ʥʘ ʦʛʨʘʥʠʯʫʚʘˁʘʪʘ 
ʟʘ ʟʘʙʨʘʥʘ ʟʘ ʧʣʦʚʠʜʙʘ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʯʣʝʥʦʚʠʪʝ 23 ʠ 25 
ʩʪʘʚ 1 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ, ʩʦ ʧʣʦʚʥʠʦʪ ʦʙʿʝʢʪ ʧʨʝʚʝʟʫʚʘ ʥʘʜ 
ʜʦʟʚʦʣʝʥʠʦʪ ʙʨʦʿ ʥʘ ʧʘʪʥʠʮʠ, ʥʘʪʦʚʘʨʠ ʙʨʦʜ ʥʘʜʚʦʨ ʦʜ 
ʛʨʘʥʠʮʠʪʝ ʥʘ ʜʦʟʚʦʣʝʥʦʪʦ ʦʧʪʦʚʘʨʫʚʘˁʝ, ʥʝ ʦʙʝʟʙʝʜʠ 
ʧʦʿʘʩʠ ʟʘ ʩʧʘʩʫʚʘˁʝ ʟʘ ʣʠʮʘʪʘ ʢʦʠ ʩʝ ʥʘʦ̋ ʘʘʪ ʥʘ ʧʣʦʚ-
ʥʠʦʪ ʦʙʿʝʢʪ ʠ  ʫʧʨʘʚʫʚʘˁʝʪʦ ʩʦ ʯʘʤʝʮ ʛʦ ʜʦʚʝʨʠ ʥʘ  ʣʠ-
ʮʝ ʢʦʝ ʥʝʤʘ ʫʚʝʨʝʥʠʝ ʟʘ ʫʧʨʘʚʫʚʘˁʝ ʩʦ ʯʘʤʝʮ, ˃ʝ ʜʦʥʝ-
ʩʝ ʨʝʰʝʥʠʝ ʟʘ ʧʨʠʚʨʝʤʝʥʦ ʦʜʟʝʤʘˁʝ ʥʘ ʧʣʦʚʥʠʦʪ ʦʙ-
ʿʝʢʪ. ʀʥʩʧʝʢʪʦʨʦʪ ʟʘ ʙʝʟʙʝʜʥʦʩʪ ʚʦ ʚʥʘʪʨʝʰʥʘʪʘ ʧʣʦ-
ʚʠʜʙʘ ʝ ʜʦʣʞʝʥ ʚʝʜʥʘʰ ʜʘ ʧʦʜʥʝʩʝ ʙʘʨʘˁʝ ʟʘ ʧʦʚʝʜʫʚʘ-
ˁʝ ʥʘ ʧʨʝʢʨhʦʯʥʘ ʧʦʩʪʘʧʢʘ, ʘ ʥʘʿʜʦʮʥʘ  ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ 48 
ʯʘʩʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʦʜʟʝʤʘˁʝʪʦ ʥʘ ʧʣʦʚʥʠʦʪ ʦʙʿ ʝʢʪ ʠ ʜʘ ʛʦ 
ʠʟʚʝʩʪʠ ʩʫʜʦʪ ʟʘ ʠʟʚʨhʝʥʦʪʦ ʧʨʠʚʨʝʤʝʥʦ ʦʜʟʝʤʘˁʝ ʥʘ 
ʧʣʦʚʥʠʦʪ ʦʙʿʝʢʪ. 
ʀʥʩʧʝʢʪʦʨʦʪ ʟʘ ʙʝʟʙʝʜʥʦʩʪ ʚʦ ʚʥʘʪʨʝʥhʘʪʘ ʧʣʦʚʠʜ-

ʙʘ ʧʨʠʚʨʝʤʝʥʦ ʦʜʟʝʤʝʥʠʪʝ ʧʣʦʚʥʠ ʦʙʿʝʢʪʠ ʛʠ ʯʫʚʘ ʥʘ 
ʤʝʩʪʘ ʦʧʨʝʜʝʣʝʥʠ ʦʜ ʂʘʧʝʪʘʥʠʿʘʪʘ.ñ 

 
ʏʣʝʥ 3 

ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 297 ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăʦʜʥʦʩʥʦ ʜʝʢʘ ʥʘ ʧʣʦʚʥʠʦʪ 
ʦʙʿʝʢʪ ʠʤʘ ʥʘʪʦʚʘʨʝʥʦ ʧʦʛʦʣʝʤ ʙʨʦʿ ʥʘ ʧʘʪʥʠʮʠ ʠʣʠ ʧʦʛʦ-
ʣʝʤʘ ʢʦʣʠʯʠʥʘ ʥʘ ʩʪʦʢʘ ʦʜ ʜʦʟʚʦʣʝʥʘʪʘñ ʩʝ ʙʨʠʰʘʪ. 
                                                                                

ʏʣʝʥ 4 
ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 301 ʩʪʘʚʦʪ 4 ʩʝ ʤʝʥʫʚʘ ʠ ʛʣʘʩʠ: 
Ăɿʘ ʧʨʝʢʨhʦʢʦʪ ʫʪʚʨʜʝʥ ʚʦ ʩʪʘʚʦʪ 1 ʘʣʠʥʝʠ 10, 16, 

18, 22, 23 ʠ 25  ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ,  ʧʦʢʨʘʿ ʛʣʦʙʘʪʘ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ 1 
ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ, ʥʘ ʧʨʘʚʥʦʪʦ ʣʠʮʝ ʤʦʞʝ ʜʘ ʤʫ ʩʝ ʠʟʨʝʯʝ ʠ 
ʧʨʝʢʨhʦʯʥʘ ʤʝʨʢʘ ʚʨʝʤʝʥʦ ʦʜʟʝʤʘˁʝ ʥʘ ʧʣʦʚʝʥ ʦʙʿʝʢʪ. 
ʊʨʦhʦʮʠʪʝ ʢʦʠ ˃ʝ ʥʘʩʪʘʥʘʪ ʦʜ ʩʧʨʦʚʝʜʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʨʝ-
ʰʝʥʠʝʪʦ  ʟʘ ʚʨʝʤʝʥʦ ʦʜʟʝʤʘˁʝ ʥʘ ʧʣʦʚʥʠʦʪ ʦʙʿʝʢʪ ʜʦ 
ʠʩʪʝʢʦʪ ʥʘ ʨʦʢʦʪ ʟʘ ʚʨʘ˃ʘˁʝ ʥʘ ʧʣʦʚʥʠʦʪ ʦʙʿʝʢʪ ʧʘʺʘʘʪ 
ʥʘ ʪʦʚʘʨ ʥʘ ʩʪʦʨʠʪʝʣʦʪ ʥʘ ʧʨʝʢʨhʦʢʦʪ.ò 

 
ʏʣʝʥ 5 

ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 303  ʩʪʘʚʦʪ 3 ʩʝ ʤʝʥʫʚʘ ʠ ʛʣʘʩʠ:   
Ăɿʘ ʧʨʝʢʨhʦʢʦʪ ʫʪʚʨʜʝʥ ʚʦ ʩʪʘʚʦʪ 1 ʘʣʠʥʝʠ 10, 16, 

18, 22, 23 ʠ 25 ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ,  ʧʦʢʨʘʿ ʛʣʦʙʘʪʘ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ 1 
ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ, ʥʘ ʪʨʛʦʚʝʮ ʧʦʝʜʠʥʝʮ ʤʦʞʝ ʜʘ ʤʫ ʩʝ ʠʟʨʝʯʝ 
ʠ ʧʨʝʢʨhʦʯʥʘ ʤʝʨʢʘ ʚʨʝʤʝʥʦ ʦʜʟʝʤʘˁʝ ʥʘ ʧʣʦʚʝʥ ʦʙ-
ʿʝʢʪ. ʊʨʦʰʦʮʠʪʝ ʢʦʠ ˃ʝ ʥʘʩʪʘʥʘʪ ʦʜ ʩʧʨʦʚʝʜʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ 
ʨʝhʝʥʠʝʪʦ ʟʘ ʚʨʝʤʝʥʦ ʦʜʟʝʤʘˁʝ ʥʘ ʧʣʦʚʥʠʦʪ ʦʙʿʝʢʪ ʜʦ 
ʠʩʪʝʢʦʪ ʥʘ ʨʦʢʦʪ ʟʘ ʚʨʘ˃ʘˁʝ ʥʘ ʧʣʦʚʥʠʦʪ ʦʙʿʝʢʪ ʧʘʺʘʘʪ 
ʥʘ ʪʦʚʘʨ ʥʘ ʩʪʦʨʠʪʝʣʦʪ ʥʘ ʧʨʝʢʨhʦʢʦʪ.ò 

 
ʏʣʝʥ 6 

ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 304 ʧʦ  ʩʪʘʚʦʪ 1 ʩʝ ʜʦʜʘʚʘ ʥʦʚ ʩʪʘʚ 2, ʢʦj 
ʛʣʘʩʠ:  
Ăɿʘ ʧʨʝʢʨhʦʢʦʪ ʫʪʚʨʜʝʥ ʚʦ ʩʪʘʚʦʪ 1 ʘʣʠʥʝʠ 8, 13, 

15, 19, 20  ʠ 23 ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ, ʧʦʢʨʘʿ ʛʣʦʙʘʪʘ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ 1 
ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ, ʥʘ ʬʠʟʠʯʢʦ ʣʠʮʝ ʤʦʞʝ ʜʘ ʤʫ ʩʝ ʠʟʨʝʯʝ ʠ 
ʧʨʝʢʨhʦʯʥʘ ʤʝʨʢʘ ʚʨʝʤʝʥʦ ʦʜʟʝʤʘˁʝ ʥʘ ʧʣʦʚʝʥ ʦʙʿʝʢʪ. 
ʊʨʦhʦʮʠʪʝ ʢʦʠ ˃ʝ ʥʘʩʪʘʥʘʪ ʦʜ ʩʧʨʦʚʝʜʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʨʝ-
ʰʝʥʠʝʪʦ ʟʘ ʚʨʝʤʝʥʦ ʦʜʟʝʤʘˁʝ ʥʘ ʧʣʦʚʥʠʦʪ ʦʙʿʝʢʪ ʜʦ 
ʠʩʪʝʢʦʪ ʥʘ ʨʦʢʦʪ ʟʘ ʚʨʘ˃ʘˁʝ ʥʘ ʧʣʦʚʥʠʦʪ ʦʙʿʝʢʪ ʧʘʺʘʘʪ 
ʥʘ ʪʦʚʘʨ ʥʘ ʩʪʦʨʠʪʝʣʦʪ ʥʘ ʧʨʝʢʨhʦʢʦʪ.ò 
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ʏʣʝʥ 7 
ʉʝ ʦʚʣʘʩʪʫʚʘ ɿʘʢʦʥʦʜʘʚʥʦ-ʧʨʘʚʥʘʪʘ ʢʦʤʠʩʠʿʘ ʥʘ 

ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʜʘ ʫʪʚʨʜʠ ʧʨʝ-
ʯʠʩʪʝʥ ʪʝʢʩʪ ʥʘ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʚʥʘʪʨʝʰʥʘʪʘ ʧʣʦʚʠʜʙʘ. 

 
ʏʣʝʥ 8 

ʆʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʚʣʝʛʫʚʘ ʚʦ ʩʠʣʘ ʦʩʤʠʦʪ ʜʝʥ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ 
ʦʙʿʘʚʫʚʘˁʝʪʦ ʚʦ Ăʉʣʫʞʙʝʥ ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝ-
ʜʦʥʠʿʘñ. 

___________ 
 

L I GJ  
PćR NDRYSHIMIN DHE PLOTćSIMIN E LIGJIT 

PćR LUNDRIM Tć BRENDSHćM 
 

Neni 1 
N± Ligjin p±r lundrim t± brendsh±m ("Gazeta Zyrtare e 

Republik±s s± Maqedonis±" num±r 55/2007, 26/2009, 
22/10, 23/11, 53/11, 155/12 dhe 15/13), pas nenit 65 
shtohet nen i ri 65-a si vijon:  

 
"Neni 65-a 

N±se barka nuk ±sht± regjistruar n± regjistrin e barkave 
dhe nuk ka dokument p±r aft±si t± lundrimit, p±r t± nj±jt±n 
Kapitaneria mund t± l±shoj± leje t± p±rkohshme p±r 
lundrim p±r testim t± bark±s dhe p±r q±llime promovuese 
me bark±n, me afat t± vlefshm±ris± prej 30 dit±sh nga dita e 
l±shimit.  
P±r l±shimin e lejes s± p±rkohshme p±r lundrim pronari 

i bark±s te Kapitaneria parashtron k±rkes± n± t± cil±n 
sh±nohen shkaku p±r l±shimin e lejes s± p±rkohshme p±r 
lundrim, t± dh±na p±r pronarin e bark±s, tipi i bark±s, numri 
i trupit, materiali prej t± cilit ±sht± nd±rtuar barka, 
dimensionet e bark±s, lloji i motorit dhe numri i motorit.  
Me k±rkes± p±r l±shimin e lejes s± p±rkohshme p±r 

lundrim dor±zohen d±shmi p±r pron±sin± e objektit 
lundrues, d±shmi p±r nd±rtim, p±rkat±sisht deklarat± p±r 
p±rputhshm±ri t± objektit lundrues dhe polic± p±r sigurim 
t± p±rgjegj±sis± p±r d±min e shkaktuar personave t± tret±." 

 
Neni 2 

Pas nenit 296 shtohet nen i ri 296-a si vijon:   
                                                                            

"Neni 296-a 
N±se inspektori p±r siguri n± lundrimin e brendsh±m 

konstaton se pronari p±rkat±sisht shfryt±zuesi i objektit 
lundrues nuk u p±rmbahet kufizimeve p±r ndalim t± 
lundrimit n± pajtim me nenet 23 dhe 25 paragrafi 1 t± k±tij 
ligji, me objektin lundrues transporton udh±tar± mbi 
numrin e lejuar, ngarkon anije jasht± kufijve t± ngarkimit t± 
lejuar, nuk siguron breza shp±timi p±r personat t± cil±t 
gjenden n± objektin lundrues dhe drejtimin e bark±s ia 
beson personit i cili nuk ka certifikat± p±r drejtim t± bark±s, 
do t± miratoj± aktvendim p±r marrje t± p±rkohshme t± 
objektit lundrues. Inspektori p±r siguri n± lundrimin e 
brendsh±m ±sht± i obliguar q± menj±her± t± parashtroj± 
k±rkes± p±r ngritjen e procedur±s p±r kund±rvajtje, e m± s± 
voni n± afat prej 48 or±sh nga dita e marrjes s± objektit 
lundrues dhe ta njoftoj± gjykat±n p±r marrjen e 
p±rkohshme t± kryer t± objektit lundrues. 
Inspektori p±r siguri n± lundrimin e brendsh±m objektet 

lundruese t± marra p±rkoh±sisht i ruan n± vende t± 
p±rcaktuara nga Kapitaneria."  

 
Neni 3 

N± nenin 297 fjal±t: "p±rkat±sisht se n± objektin 
lundrues ka ngarkuar num±r m± t± madh t± udh±tar±ve ose 
sasi m± t± madhe t± mallit nga e lejuara" shlyhen. 

Neni 4 
N± nenin 301 paragrafi 4 ndryshohet si vijon: 
"P±r kund±rvajtjen e p±rcaktuar n± paragrafin 1 alinet± 

10, 16, 18, 22, 23 dhe 25 t± k±tij ligji, krahas gjob±s nga 
paragrafi 1 i k±tij neni, personit juridik mund t'i shqiptohet 
edhe mas± p±r kund±rvajtje marrje e p±rkohshme e objektit 
lundrues. Shpenzimet q± do t± shkaktohen nga zbatimi i 
aktvendimit p±r marrjen e p±rkohshme t± objektit lundrues 
deri n± skadimin e afatit p±r kthim t± objektit lundrues, 
jan± n± ngarkim t± kryer±sit t± kund±rvajtjes." 

 
Neni 5 

N± nenin 303 paragrafi 3 ndryshohet si vijon:   
"P±r kund±rvajtjen e p±rcaktuar n± paragrafin 1 alinet± 

10, 16, 18, 22, 23 dhe 25 t± k±tij neni, krahas gjob±s nga 
paragrafi 1 i k±tij neni, tregtarit individ mund t'i shqiptohet 
edhe mas± p±r kund±rvajtje marrje e p±rkohshme e objektit 
lundrues. Shpenzimet q± do t± shkaktohen nga zbatimi i 
aktvendimit p±r marrjen e p±rkohshme t± objektit lundrues 
deri n± skadimin e afatit p±r kthim t± objektit lundrues, 
jan± n± ngarkim t± kryer±sit t± kund±rvajtjes." 

 
Neni 6 

N± nenin 304 pas paragrafit 1 shtohet paragraf i ri 2 si 
vijon:   
"P±r kund±rvajtjen e p±rcaktuar n± paragrafin 1 alinet± 

8, 13, 15, 19, 20 dhe 23 t± k±tij neni, krahas gjob±s nga 
paragrafi 1 i k±tij neni, personit fizik mund t'i shqiptohet 
edhe mas± p±r kund±rvajtje marrje e p±rkohshme e objektit 
lundrues. Shpenzimet q± do t± shkaktohen nga zbatimi i 
aktvendimit p±r marrjen e p±rkohshme t± objektit lundrues 
deri n± skadimin e afatit p±r kthim t± objektit lundrues, 
jan± n± ngarkim t± kryer±sit t± kund±rvajtjes." 

 
Neni 7 

Autorizohet Komisioni Juridik Ligjv±n±s i Kuvendit t± 
Republik±s s± Maqedonis± q± t± p±rcaktoj± tekst t± 
spastruar t± Ligjit p±r lundrim t± brendsh±m.   

 
Neni 8 

Ky ligj hyn n± fuqi n± dit±n e tet± nga dita e botimit n± 
"Gazet±n Zyrtare t± Republik±s s± Maqedonis±". 

___________ 

3310. 
ɺʨʟ ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ ʯʣʝʥʦʪ 75 ʩʪʘʚʦʚʠ 1 ʠ 2 ʦʜ ʋʩʪʘʚʦʪ ʥʘ 

ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, ʧʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣʦʪ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ 
ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʠ ʧʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣʦʪ ʥʘ ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙ-
ʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʠʟʜʘʚʘʘʪ 

 
ʋ ʂ ɸ ɿ 

ɿɸ ʇʈʆɻʃɸʉʋɺɸɳɽ ʅɸ ɿɸʂʆʅʆʊ ɿɸ ʀɿʄɽʅʋ-
ɺɸɳɽ ʀ ɼʆʇʆʃʅʋɺɸɳɽ ʅɸ ɿɸʂʆʅʆʊ ɿɸ  

ɻʈɸɼɽɾʅʆ ɿɽʄɱʀʐʊɽ 
 

ʉʝ ʧʨʦʛʣʘʩʫʚʘ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʠʟʤʝʥʫʚʘˁʝ ʠ ʜʦʧʦʣʥʫʚʘ-
ˁʝ ʥʘ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʛʨʘʜʝʞʥʦ ʟʝʤʿʠhʪʝ, 
ʰʪʦ ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʛʦ ʜʦʥʝ-

ʩʝ ʥʘ ʩʝʜʥʠʮʘʪʘ ʦʜʨʞʘʥʘ ʥʘ 3 ʦʢʪʦʤʚʨʠ 2013 ʛʦʜʠʥʘ. 
  

        ɹʨ. 07-3739/1                             ʇʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣ 
3 ʦʢʪʦʤʚʨʠ 2013 ʛʦʜʠʥʘ         ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ,                       

      ʉʢʦʧʿʝ                                ɬʦʨʛʝ ʀʚʘʥʦʚ, ʩ.ʨ. 
 

ʇʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣ 
ʥʘ ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ 

ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, 
ʊʨʘʿʢʦ ɺʝˀʘʥʦʩʢʠ, ʩ.ʨ. 
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ɿ ɸ ʂ ʆ ʅ 
ɿɸ ʀɿʄɽʅʋɺɸɳɽ ʀ ɼʆʇʆʃʅʋɺɸɳɽ ʅɸ  
ɿɸʂʆʅʆʊ ɿɸ ɻʈɸɼɽɾʅʆ ɿɽʄɱʀʐʊɽ 

 
ʏʣʝʥ 1 

ɺʦ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʛʨʘʜʝʞʥʦ ʟʝʤʿʠhʪʝ (Ăʉʣʫʞʙʝʥ ʚʝʩ-
ʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ Mʘʢʝʜʦʥʠʿʘñ ʙʨʦʿ 17/11, 53/11, 
144/12 ʠ 25/13), ʚʦ ʯʣʝʥʦʪ 14 ʩʪʘʚ (2) ʧʦ ʟʙʦʨʦʪ Ăʨʘʟʤʝ-
ʥʫʚʘñ ʩʝ ʩʪʘʚʘ ʟʘʧʠʨʢʘ ʠ ʩʝ ʜʦʜʘʚʘʘʪ ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăʜʘ ʩe 
ʟʘʩʥʦʚʘ ʧʨʘʚʦ ʥʘ ʩʪʚʘʨʥʘ  ʩʣʫʞʙʝʥʦʩʪñ. 

 
ʏʣʝʥ 2 

ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 15 ʧʦ ʩʪʘʚʦʪ (5) ʩʝ ʜʦʜʘʚʘ ʥʦʚ ʩʪʘʚ (6), 
ʢʦʿ ʛʣʘʩʠ:  
Ă(6) ʅʘ ʛʨʘʜʝʞʥʦ ʟʝʤʿʠhʪʝ ʩʦʧʩʪʚʝʥʦʩʪ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠ-

ʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʤʦʞʝ ʜʘ ʩʝ ʟʘʩʥʦʚʘ ʧʨʘʚʦ ʥʘ ʩʪʚʘʨʥʘ 
ʩʣʫʞʙʝʥʦʩʪ ʩʦ ʥʝʧʦʩʨʝʜʥʘ ʩʧʦʛʦʜʙʘ  ʚʦ ʩʦʛʣʘʩʥʦʩʪ ʩʦ 
ʦʚʦʿ  ʟʘʢʦʥ ʠ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʩʦʧʩʪʚʝʥʦʩʪ ʠ ʜʨʫʛʠ ʩʪʚʘʨʥʠ 
ʧʨʘʚʘ.ñ 
ɺʦ ʩʪʘʚʦʪ (6) ʢʦʿ ʩʪʘʥʫʚʘ ʩʪʘʚ (7)  ʧʦ ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: 

Ăʧʦʜ ʟʘʢʫʧñ ʩʝ ʩʪʘʚʘ ʟʘʧʠʨʢʘ ʠ ʩʝ ʜʦʜʘʚʘʘʪ ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: 
Ăʢʘʢʦ ʠ ʟʘ ʟʘʩʥʦʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʧʨʘʚʦ ʥʘ ʩʪʚʘʨʥʘ ʩʣʫʞʙʝ-
ʥʦʩʪñ. 

 
ʏʣʝʥ 3 

ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 17 ʧʦ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʩʝ ʜʦʜʘʚʘ ʥʦʚ ʩʪʘʚ (2), 
ʢʦʿ ʛʣʘʩʠ: 
Ă(2) ʅʘ ʛʨʘʜʝʞʥʦ ʟʝʤʿʠhʪʝ ʩʦʧʩʪʚʝʥʦʩʪ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠ-

ʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʧʨʝʜʚʠʜʝʥʦ ʩʦ ʫʨʙʘʥʠʩʪʠʯʢʦ-ʧʣʘʥʩʢʘ 
ʜʦʢʫʤʝʥʪʘʮʠʿʘ ʠʣʠ ʧʨʦʝʢʪ ʟʘ ʠʥʬʨʘʩʪʨʫʢʪʫʨʘ ʟʘ ʣʠʥʠ-
ʩʢʠ ʚʦʜʦʚʠ, ʟʘ ʧʦʩʪʘʚʫʚʘˁʝ ʥʘ ʛʘʩʦʚʦʜʥʠ, ʥʘʬʪʦʚʦʜʥʠ, 
ʚʦʜʦʚʦʜʥʠ ʠ ʜʨʫʛʠ ʮʝʚʢʠ, ʚʦʟʜʫʥhʦ ʩʧʨʦʚʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ 
ʪʝʣʝʚʠʟʠʩʢʠ, ʪʝʣʝʢʦʤʫʥʠʢʘʮʠʩʢʠ, ʝʣʝʢʪʨʠʯʥʠ ʠ ʜʨʫʛʠ 
ʢʘʙʣʠ, ʤʦʞʝ ʜʘ ʩʝ ʟʘʩʥʦʚʘ ʧʨʘʚʦ ʥʘ ʩʪʚʘʨʥʘ ʩʣʫʞʙʝʥʦʩʪ 
ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ  ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʠ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʩʦʧʩʪʚʝʥʦʩʪ ʠ ʜʨʫ-
ʛʠ ʩʪʚʘʨʥʠ ʧʨʘʚʘ.ñ 
ɺʦ ʩʪʘʚʦʪ (2) ʢʦʿ ʩʪʘʥʫʚʘ ʩʪʘʚ (3) ʧʨʚʘʪʘ ʨʝʯʝʥʠʮʘ 

ʩʝ ʤʝʥʫʚʘ ʠ ʛʣʘʩʠ: Ă(3) ʅʘ ʛʨʘʜʝʞʥʦ ʟʝʤʿʠhʪʝ ʚʦ ʟʘ-
ʰʪʠʪʥʠʦʪ ʧʦʿʘʩ ʥʘ ʧʘʪʠhʪʘʪʘ ʤʦʞʘʪ ʜʘ ʩʝ ʧʦʩʪʘʚʫʚʘʘʪ 
ʧʦʜʟʝʤʥʠ ʠʥʬʨʘʩʪʨʫʢʪʫʨʥʠ ʦʙʿʝʢʪʠ ʟʘ ʟʘʝʜʥʠʯʢʘ ʝʢʦ-
ʥʦʤʠʯʥʘ ʫʧʦʪʨʝʙʘ, ʩʦ ʟʘʩʥʦʚʘˁʝ ʥʘ ʧʨʘʚʦ ʥʘ ʩʪʚʘʨʥʘ 
ʩʣʫʞʙʝʥʦʩʪ ʩʦʛʘʣʩʥʦ ʩʦ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ, ʚʨʟ ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ ʧʨʦ-
ʝʢʪ ʟʘ ʠʥʬʨʘʩʪʨʫʢʪʫʨʘ.ñ  

 
ʏʣʝʥ 4 

ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 18 ʩʪʘʚ (1) ʩʚʨʟʥʠʢʦʪ Ăʠñ ʩʝ ʟʘʤʝʥʫʚʘ ʩʦ 
ʟʘʧʠʨʢʘ ʠ ʧʦ ʟʙʦʨʦʪ Ăʟʘʢʫʧñ ʩʝ ʜʦʜʘʚʘʘʪ ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăʠ 
ʩʪʚʘʨʥʘ ʩʣʫʞʙʝʥʦʩʪñ.  
ʉʪʘʚʦʪ (2) ʩʝ ʤʝʥʫʚʘ ʠ ʛʣʘʩʠ: 
Ăʉʨʝʜʩʪʚʘʪʘ ʦʜ ʦʪʫʺʫʚʘˁʝʪʦ, ʟʘʢʫʧʥʠʥʘʪʘ ʠ ʦʜ ʥʘ-

ʜʦʤʝʩʪʦʢʦʪ ʟʘ ʧʨʘʚʦʪʦ ʥʘ ʩʪʚʘʨʥʘ ʩʣʫʞʙʝʥʦʩʪ ʥʘ ʛʨʘ-
ʜʝʞʥʦʪʦ ʟʝʤʿʠhʪʝ ʩʦʧʩʪʚʝʥʦʩʪ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ  ʄʘʢʝʜʦ-
ʥʠʿʘ  ʩʝ  ʫʧʣʘʪʫʚʘʘʪ  ʥʘ  ʧʦʩʝʙʥʘ  ʩʤʝʪʢʘ  ʚʦ ʨʘʤʢʠʪʝ ʥʘ 
ʪʨʝʟʦʨʩʢʘʪʘ ʩʤʝʪʢʘ. ʇʨʠʭʦʜʠʪʝ ʦʜ ʦʚʠʝ ʩʨʝʜʩʪʚʘ ʩʝ ʨʘʩ-
ʧʨʝʜʝʣʫʚʘʘʪ ʚʦ ʩʦʦʜʥʦʩ 20% ʟʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ 
ʠ 80% ʟʘ ʦʧʰʪʠʥʠʪʝ ʠ ʦʧʰʪʠʥʠʪʝ ʚʦ ʛʨʘʜʦʪ ʉʢʦʧʿʝ, ʚʦ 
ʟʘʚʠʩʥʦʩʪ ʦʜ ʤʝʩʪʦʧʦʣʦʞʙʘʪʘ ʥʘ ʛʨʘʜʝʞʥʦʪʦ ʟʝʤʿʠhʪʝ 
ʢʦʝ ʝ ʧʨʝʜʤʝʪ ʥʘ ʦʪʫʺʫʚʘˁʝ,  ʜʘʚʘˁʝ ʧʦʜ ʟʘʢʫʧ ʠ ʟʘʩʥʦ-
ʚʘˁʝ ʥʘ ʩʪʚʘʨʥʘ ʩʣʫʞʙʝʥʦʩʪ.ñ 
ɺʦ ʩʪʘʚʦʪ (4) ʚʦ ʧʨʚʘʪʘ ʨʝʯʝʥʠʮʘ ʧʦ ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăʠ 

ʟʘʢʫʧʥʠʥʘʪʘñ ʩʝ ʩʪʘʚʘ ʟʘʧʠʨʢʘ ʠ ʩʝ ʜʦʜʘʚʘʘʪ ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: 
Ăʢʘʢʦ ʠ ʦʜ ʥʘʜʦʤʝʩʪʦʢʦʪ ʟʘ ʩʪʚʘʨʥʘ ʩʣʫʞʙʝʥʦʩʪñ.  

 
ʏʣʝʥ 5 

ʏʣʝʥʦʪ 44 ʩʝ ʤʝʥʫʚʘ ʠ ʛʣʘʩʠ: 
Ă(1) ʃʠʮʝʪʦ ʢʦʝ ʝ ʥʦʩʠʪʝʣ ʥʘ ʧʨʘʚʦʪʦ ʥʘ ʛʨʘʜʝˁʝ ʥʘ 

ʦʙʿʝʢʪ ʦʜ ʿʘʚʝʥ ʠʥʪʝʨʝʩ ʫʪʚʨʜʝʥ ʩʦ ʟʘʢʦʥ, ʤʦʞʝ ʜʘ ʟʘʩ-
ʥʦʚʘ ʧʨʘʚʦ ʥʘ ʩʪʚʘʨʥʘ ʩʣʫʞʙʝʥʦʩʪ ʥʘ ʛʨʘʜʝʞʥʦ ʟʝʤʿʠ-
ʰʪʝ ʩʦʧʩʪʚʝʥʦʩʪ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ.  

(2) ʇʦʩʪʘʧʢʠʪʝ ʟʘ ʟʘʩʥʦʚʘˁʝ ʥʘ ʧʨʘʚʦ ʥʘ ʩʪʚʘʨʥʘ 
ʩʣʫʞʙʝʥʦʩʪ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʛʠ ʚʦʜʘʪ ʦʧʰʪʠ-
ʥʠʪʝ, ʦʧʰʪʠʥʠʪʝ ʚʦ ʛʨʘʜʦʪ ʉʢʦʧʿʝ ʠ ʛʨʘʜʦʪ ʉʢʦʧʿʝ ʩʝ-
ʢʦʿʘ ʥʘ ʩʚʦʝʪʦ ʧʦʜʨʘʯʿʝ ʫʪʚʨʜʝʥʦ ʩʦ ʟʘʢʦʥ ʠʣʠ ʦʨʛʘʥʦʪ 
ʥʘ ʜʨʞʘʚʥʘʪʘ ʫʧʨʘʚʘ ʥʘʜʣʝʞʝʥ ʟʘ ʨʘʙʦʪʠʪʝ ʦʜ ʦʙʣʘʩʪʘ 
ʥʘ ʫʧʨʘʚʫʚʘˁʝʪʦ ʩʦ ʛʨʘʜʝʞʥʦʪʦ ʟʝʤʿʠhʪʝ ʚʦ ʩʦʧʩʪʚʝ-
ʥʦʩʪ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʥʘ ʧʦʜʨʘʯʿʝʪʦ ʥʘ ʦʧ-
ʰʪʠʥʠʪʝ ʢʦʠ ʥʝʤʘʘʪ ʧʨʝʟʝʤʝʥʦ ʥʘʜʣʝʞʥʦʩʪ ʟʘ ʫʧʨʘʚʫ-
ʚʘˁʝ ʩʦ ʛʨʘʜʝʞʥʦʪʦ ʟʝʤʿʠhʪʝ, ʘ ʩʝ ʧʦʚʝʜʫʚʘ ʚʨʟ ʦʩʥʦʚʘ 
ʥʘ ʙʘʨʘˁʝ ʥʘ ʣʠʮʝʪʦ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ. 
(3) ʇʦʩʪʘʧʢʠʪʝ ʟʘ ʟʘʩʥʦʚʘˁʝ ʥʘ ʧʨʘʚʦ ʥʘ ʩʪʚʘʨʥʘ 

ʩʣʫʞʙʝʥʦʩʪ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʚʦ ʨʘʤʢʠʪʝ ʥʘ 
ʪʝʭʥʦʣʦhʢʠʪʝ ʠʥʜʫʩʪʨʠʩʢʠ ʨʘʟʚʦʥʿʠ ʟʦʥʠ ʛʠ ʚʦʜʠ 
ɼʊʀʈɿ, ʘ ʩʝ ʧʦʚʝʜʫʚʘ ʚʨʟ ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ ʙʘʨʘˁʝ ʥʘ ʣʠʮʝʪʦ 
ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ. 
(4) ʇʦʩʪʘʧʢʠʪʝ ʟʘ ʟʘʩʥʦʚʘˁʝ ʥʘ ʧʨʘʚʦ ʥʘ ʩʪʚʘʨʥʘ 

ʩʣʫʞʙʝʥʦʩʪ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʚʦ ʨʘʤʢʠʪʝ ʥʘ ʪʫ-
ʨʠʩʪʠʯʢʠʪʝ ʨʘʟʚʦʥʿʠ ʟʦʥʠ ʠ ʘʚʪʦʢʘʤʧʦʚʠ ʛʠ ʚʦʜʠ ɸʛʝʥ-
ʮʠʿʘʪʘ ʟʘ ʧʨʦʤʦʮʠʿʘ ʠ ʧʦʜʜʨhʢʘ ʥʘ ʪʫʨʠʟʤʦʪ, ʘ ʩʝ ʧʦʚʝ-
ʜʫʚʘ ʚʨʟ ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ ʙʘʨʘˁʝ ʥʘ ʣʠʮʝʪʦ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʥʘ 
ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ. 
(5) ʂʦʥ ʙʘʨʘˁʝʪʦ ʦʜ ʩʪʘʚʦʚʠʪʝ (2), (3) ʠ (4) ʥʘ ʦʚʦʿ 

ʯʣʝʥ ʩʝ ʧʨʠʣʦʞʫʚʘ: 
- ʜʦʢʘʟ  ʟʘ  ʨʝʛʠʩʪʨʘʮʠʿʘ, ʜʦʢʦʣʢʫ  ʧʦʜʥʦʩʠʪʝʣʦʪ  ʥʘ  

ʙʘʨʘˁʝʪʦ  ʝ  ʧʨʘʚʥʦ  ʣʠʮʝ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʬʦʪʦʢʦʧʠʿʘ ʦʜ ʣʠʯ-
ʥʘ ʢʘʨʪʘ ʠʣʠ ʧʘʪʥʘ ʠʩʧʨʘʚʘ ʘʢʦ ʧʦʜʥʦʩʠʪʝʣ ʥʘ ʙʘʨʘˁʝ-
ʪʦ ʝ ʬʠʟʠʯʢʦ ʣʠʮʝ, 

- ʠʤʦʪʝʥ ʣʠʩʪ ʟʘ ʛʨʘʜʝʞʥʦʪʦ ʟʝʤʿʠhʪʝ ʩʦʧʩʪʚʝʥʦʩʪ 
ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, ʢʦʿ ʜʦ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʧʦʜʥʝʩʫʚʘ-
ˁʝʪʦ ʥʝ ʝ ʧʦʩʪʘʨ ʦʜ 30 ʜʝʥʘ, 

- ʠʟʚʦʜ ʦʜ ʫʨʙʘʥʠʩʪʠʯʢʠ ʧʣʘʥ, ʫʨʙʘʥʠʩʪʠʯʢʘ ʧʣʘʥ-
ʩʢʘ ʜʦʢʫʤʝʥʪʘʮʠʿʘ ʠʣʠ ʧʨʦʝʢʪ ʟʘ ʠʥʬʨʘʩʪʨʫʢʪʫʨʘ ʟʘ ʣʠ-
ʥʠʩʢʠ ʚʦʜʦʚʠ ʚʦ ʩʦʛʣʘʩʥʦʩʪ ʩʦ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʧʨʦʩʪʦʨʥʦ ʠ 
ʫʨʙʘʥʠʩʪʠʯʢʦ ʧʣʘʥʠʨʘˁʝ, 

- ʛʝʦʜʝʪʩʢʠ  ʝʣʘʙʦʨʘʪ  ʟʘ  ʥʫʤʝʨʠʯʢʠ  ʧʦʜʘʪʦʮʠ  
ʠʟʨʘʙʦʪʝʥ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʧʨʦʝʢʪʦʪ ʟʘ ʠʥʬʨʘʩʪʨʫʢʪʫʨʘ ʠ  

- ʫʚʝʨʝʥʠʝ ʟʘ ʠʩʪʦʨʠʩʢʠ ʧʨʝʛʣʝʜ ʥʘ ʠʟʚʨhʝʥʠʪʝ ʟʘ-
ʧʠhʫʚʘˁʘ ʚʦ ʢʘʪʘʩʪʘʨʦʪ ʥʘ ʥʝʜʚʠʞʥʦʩʪʠʪʝ ʟʘ ʧʨʝʜʤʝʪ-
ʥʦʪʦ ʛʨʘʜʝʞʥʦ ʟʝʤʿʠhʪʝ ʩʦʧʩʪʚʝʥʦʩʪ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘ-
ʢʝʜʦʥʠʿʘ ʟʘ ʧʝʨʠʦʜʦʪ ʦʜ ʢʦʛʘ ʝ ʚʦʩʪʘʥʦʚʝʥ ʢʘʪʘʩʪʘʨ ʥʘ 
ʟʝʤʿʠhʪʝ ʚʦ ʢʘʪʘʩʪʘʨʩʢʘʪʘ ʦʧʰʪʠʥʘ ʩʦ ʠʜʝʥʪʠʬʠʢʘʮʠʿʘ 
ʥʘ ʢʘʪʘʩʪʘʨʩʢʘ ʧʘʨʮʝʣʘ ʠ ʢʘʪʘʩʪʘʨʩʢʘ ʦʧʰʪʠʥʘ. 
(6) ʇʦ ʙʘʨʘˁʝʪʦ ʟʘ ʟʘʩʥʦʚʘˁʝ ʥʘ ʧʨʘʚʦ ʥʘ ʩʪʚʘʨʥʘ 

ʩʣʫʞʙʝʥʦʩʪ ʦʧʰʪʠʥʠʪʝ, ʦʧʰʪʠʥʠʪʝ ʚʦ ʛʨʘʜʦʪ ʉʢʦʧʿʝ, 
ʛʨʘʜʦʪ ʉʢʦʧʿʝ  ʦʜʥʦʩʥʦ ʦʨʛʘʥʦʪ  ʥʘ  ʜʨʞʘʚʥʘʪʘ  ʫʧʨʘʚʘ 
ʥʘʜʣʝʞʝʥ ʟʘ ʨʘʙʦʪʠʪʝ ʦʜ ʦʙʣʘʩʪʘ ʥʘ ʫʧʨʘʚʫʚʘˁʝʪʦ ʩʦ 
ʛʨʘʜʝʞʥʦʪʦ ʟʝʤʿʠhʪʝ ʚʦ ʩʦʧʩʪʚʝʥʦʩʪ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘ-
ʢʝʜʦʥʠʿʘ ʚʦ ʩʣʫʯʘʠʪʝ ʦʜ ʯʣʝʥʦʪ 46 ʩʪʘʚ (7) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘ-
ʢʦʥ, ɼʊʀʈɿ, ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʟʘ ʧʨʦʤʦʮʠʿʘ ʠ ʧʦʜʜʨhʢʘ ʥʘ 
ʪʫʨʠʟʤʦʪ, ʜʦʥʝʩʫʚʘʘʪ ʨʝʰʝʥʠʝ ʟʘ ʟʘʩʥʦʚʘˁʝ ʥʘ ʧʨʘʚʦ 
ʥʘ ʩʪʚʘʨʥʘ ʩʣʫʞʙʝʥʦʩʪ ʠʣʠ ʟʘ ʦʜʙʠʚʘˁʝ ʥʘ ʙʘʨʘˁʝʪʦ ʟʘ 
ʟʘʩʥʦʚʘˁʝ ʥʘ ʧʨʘʚʦ ʥʘ ʩʪʚʘʨʥʘ ʩʣʫʞʙʝʥʦʩʪ. 
(7) ʈʝʰʝʥʠʝʪʦ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (6) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʩʦʜʨʞʠ: 
- ʧʦʜʘʪʦʮʠ ʟʘ ʣʠʮʝʪʦ/ʣʠʮʘʪʘ ʢʦʝ ʩʝ ʩʪʝʢʥʫʚʘ ʩʦ ʧʨʘ-

ʚʦʪʦ ʥʘ ʩʪʚʘʨʥʘ ʩʣʫʞʙʝʥʦʩʪ ʥʘ ʛʨʘʜʝʞʥʦʪʦ ʟʝʤʿʠhʪʝ, 
- ʧʦʜʘʪʦʮʠ ʟʘ ʛʨʘʜʝʞʥʦʪʦ ʟʝʤʿʠhʪʝ ʦʜ ʿʘʚʥʘʪʘ ʢʥʠʛʘ 

ʟʘ ʟʘʧʠhʫʚʘˁʝ ʥʘ ʧʨʘʚʘʪʘ ʥʘ ʥʝʜʚʠʞʥʦʩʪʠʪʝ, ʦʜʥʦʩʥʦ 
ʦʜ ʛʝʦʜʝʪʩʢʠʦʪ ʝʣʘʙʦʨʘʪ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (3) ʘʣʠʥʝʿʘ 4 ʥʘ ʦʚʦʿ 
ʯʣʝʥ, 

- ʢʣʘʫʟʫʣʘ ʟʘ ʚʠʩʠʥʘʪʘ ʠ ʟʘ ʠʩʧʦʣʥʫʚʘˁʝ ʥʘ ʦʙʚʨ-
ʩʢʘʪʘ ʟʘ ʧʣʘ˃ʘˁʝ ʥʘ ʥʘʜʦʤʝʩʪʦʢ ʟʘ ʢʦʨʠʩʪʝˁʝ ʥʘ ʧʦʩ-
ʣʫʞʥʘʪʘ ʩʪʚʘʨ - ʛʨʘʜʝʞʥʦ ʟʝʤʿʠhʪʝ, 

- ʨʦʢ ʟʘ ʠʩʧʦʣʥʫʚʘˁʝ ʥʘ ʦʙʚʨʩʢʘʪʘ ʟʘ ʧʣʘ˃ʘˁʝ ʥʘ 
ʥʘʜʦʤʝʩʪʦʢ ʟʘ ʢʦʨʠʩʪʝˁʝ ʥʘ ʧʦʩʣʫʞʥʘʪʘ ʩʪʚʘʨ - ʛʨʘ-
ʜʝʞʥʦ ʟʝʤʿʠhʪʝ, 

- ʚʨʝʤʝʪʨʘʝˁ ʝ ʥʘ ʩʪʚʘʨʥʘʪʘ ʩʣʫʞʙʝʥʦʩʪ, 
- ʢʣʘʫʟʫʣʘ ʟʘ ʧʦʥʠhʪʫʚʘˁʝ ʥʘ ʨʝʰʝʥʠʝʪʦ, ʘʢʦ ʥʝ ʩʝ 

ʠʩʧʦʣʥʠ ʦʙʚʨʩʢʘʪʘ ʟʘ ʧʣʘ˃ʘˁʝ ʥʘ ʥʘʜʦʤʝʩʪʦʢ ʠ 
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- ʢʣʘʫʟʫʣʘ ʜʝʢʘ ʢʦʥʝʯʥʦʪʦ ʠ ʠʟʚʨʥhʦ ʨʝʰʝʥʠʝ ʝ ʦʩ-
ʥʦʚʘ ʟʘ ʟʘʧʠhʫʚʘˁʝ ʥʘ ʧʨʘʚʦʪʦ ʥʘ ʩʪʚʘʨʥʘ ʩʣʫʞʙʝʥʦʩʪ 
ʚʦ ʿʘʚʥʘʪʘ ʢʥʠʛʘ ʟʘ ʟʘʧʠhʫʚʘˁʝ ʥʘ ʧʨʘʚʘʪʘ ʥʘ ʥʝʜʚʠʞ-
ʥʦʩʪʠʪʝ. 
(8) ʇʨʦʪʠʚ ʨʝʰʝʥʠʝʪʦ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (6) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʙʘ-

ʨʘʪʝʣʦʪ ʤʦʞʝ ʜʘ ʠʟʿʘʚʠ ʞʘʣʙʘ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ 15 ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝ-
ʥʦʪ ʥʘ ʧʨʠʝʤʦʪ ʥʘ ʨʝʰʝʥʠʝʪʦ ʜʦ ɼʨʞʘʚʥʘʪʘ ʢʦʤʠʩʠʿʘ 
ʟʘ ʦʜʣʫʯʫʚʘˁʝ ʚʦ ʫʧʨʘʚʥʘ ʧʦʩʪʘʧʢʘ ʠ ʧʦʩʪʘʧʢʘ ʦʜ ʨʘʙʦ-
ʪʝʥ ʦʜʥʦʩ ʚʦ  ʚʪʦʨ ʩʪʝʧʝʥ.  
(9) ʌʦʨʤʘʪʘ ʠ ʩʦʜʨʞʠʥʘʪʘ ʥʘ ʙʘʨʘˁʝʪʦ ʦʜ ʩʪʘʚʦʚʠ-

ʪʝ (2), (3) ʠ (4) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʛʠ ʧʨʦʧʠhʫʚʘ ʤʠʥʠʩʪʝʨʦʪ.ñ 
 

ʏʣʝʥ 6 
ʇʦ ʯʣʝʥʦʪ 44 ʩʝ ʜʦʜʘʚʘ ʥʦʚ ʯʣʝʥ 44-ʘ, ʢʦʿ ʛʣʘʩʠ: 
 

Ăʏʣʝʥ 44-ʘ 
ʅʘ ʛʨʘʜʝʞʥʦʪʦ ʟʝʤʿʠhʪʝ ʩʦʧʩʪʚʝʥʦʩʪ ʥʘ ʬʠʟʠʯʢʠ ʠ 

ʧʨʘʚʥʠ ʣʠʮʘ ʤʦʞʝ ʜʘ ʩʝ ʟʘʩʥʦʚʘ ʨʝʘʣʝʥ  ʪʦʚʘʨ.ñ 
 

ʏʣʝʥ 7 
ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 46 ʩʪʘʚ 9 ʧʦ ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăʦʙʿʝʢʪʠ ʩʦʧʩʪʚʝ-

ʥʦʩʪ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘñ ʩʝ ʜʦʜʘʚʘʘʪ ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: 
Ăʩʦʧʩʪʚʝʥʦʩʪ ʥʘ ʦʧʰʪʠʥʠʪʝ, ʦʧʰʪʠʥʠʪʝ ʚʦ ʛʨʘʜʦʪ 
ʉʢʦʧʿʝ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʛʨʘʜʦʪ ʉʢʦʧʿʝ ʠ ʩʦʧʩʪʚʝʥʦʩʪ ʥʘ ʿʘʚʥʠ-
ʪʝ ʧʨʝʪʧʨʠʿʘʪʠʿʘ ʦʩʥʦʚʘʥʠ ʦʜ ɺʣʘʜʘʪʘ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ 
ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʠ ʥʘ ʿʘʚʥʠʪʝ ʧʨʝʪʧʨʠʿʘʪʠʿʘ ʦʩʥʦʚʘʥʠ ʦʜ ʦʧ-
ʰʪʠʥʠʪʝ, ʦʧʰʪʠʥʠʪʝ ʚʦ ʛʨʘʜʦʪ ʉʢʦʧʿʝ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʛʨʘʜʦʪ 
ʉʢʦʧʿʝñ. 
 

ʏʣʝʥ 8 
ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 47 ʧʦ ʩʪʘʚʦʪ (2) ʩʝ ʜʦʜʘʚʘ  ʥʦʚ ʩʪʘʚʘ (3),  

ʢʦʿ ʛʣʘʩʠ: 
Ă(3) ʂʦʤʠʩʠʿʘʪʘ ʝ ʜʦʣʞʥʘ ʥʘ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʦʙʿʘʚʫʚʘˁʝʪʦ 

ʥʘ ʦʙʿʘʚʘʪʘ ʚʦ ʜʥʝʚʝʥ ʚʝʩʥʠʢ, ʜʘ ʛʠ ʦʙʿʘʚʠ ʧʦʜʘʪʦʮʠʪʝ 
ʠ ʮʝʣʦʢʫʧʥʘʪʘ ʜʦʢʫʤʝʥʪʘʮʠʿʘ ʟʘ ʛʨʘʜʝʞʥʠʪʝ ʧʘʨʮʝʣʠ 
ʧʨʝʜʤʝʪ ʥʘ ʦʪʫʺʫʚʘˁʝ ʥʘ ʠʥʪʝʨʥʝʪ ʩʪʨʘʥʠʮʘʪʘ ʥʘ ʢʦʿʘ 
˃ʝ ʩʝ ʚʨʰʠ ʿʘʚʥʦʪʦ ʥʘʜʜʘʚʘˁʝ.ñ 
ʉʪʘʚʦʪ (3) ʩʪʘʥʫʚʘ ʩʪʘʚ (4). 
ɺʦ ʩʪʘʚʦʪ (4) ʢʦʿ ʩʪʘʥʫʚʘ ʩʪʘʚ (5) ʧʦ ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăʢʘ-

ʢʦ ʠ ʬʫʥʮʢʠʦʥʘʣʥʦʩʪʘñ ʩʝ ʜʦʜʘʚʘʘʪ ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăʠ ʥʘʯʠ-
ʥʦʪ ʥʘ ʢʦʨʠʩʪʝˁʝñ. 

 
ʏʣʝʥ 9 

ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 49 ʩʪʘʚ (1) ʘʣʠʥʝʿʘ 7 ʧʦ ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăʧʠʩ-
ʤʝʥʦʪʦ ʠʟʚʝʩʪʫʚʘˁʝ ʟʘ ʠʟʙʦʨñ ʩʝ ʜʦʜʘʚʘʘʪ ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: 
Ăʠ ʜʦ ʂʦʤʠʩʠʿʘʪʘ ʜʘ ʜʦʩʪʘʚʠ ʜʦʢʘʟ ʟʘ ʠʟʚʨhʝʥʘʪʘ ʫʧʣʘ-
ʪʘ ʩʦ ʮʝʣʦʢʫʧʥʘʪʘ ʜʦʢʫʤʝʥʪʘʮʠʿʘ ʧʦʪʨʝʙʥʘ ʟʘ ʫʯʝʩʪʚʦ 
ʥʘ ʿʘʚʥʦʪʦ ʥʘʜʜʘʚʘˁʝñ. 

 
ʏʣʝʥ 10 

ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 55 ʩʪʘʚ (1) ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăʧʠʩʤʝʥʘ ʧʨʠʿʘʚʘ 
ʟʘ ʫʯʝʩʪʚʦ ʥʘ ʿʘʚʥʦ ʥʘʜʜʘʚʘˁʝñ ʩʝ ʟʘʤʝʥʫʚʘʘʪ ʩʦ ʟʙʦʨʦ-
ʚʠʪʝ: Ăʧʨʠʿʘʚʘ ʟʘ ʫʯʝʩʪʚʦ ʥʘ ʿʘʚʥʦ ʥʘʜʜʘʚʘˁʝ ʧʦ ʝʣʝ-
ʢʪʨʦʥʩʢʠ ʧʘʪñ. 
ʇʦ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʩʝ ʜʦʜʘʚʘ ʥʦʚ ʩʪʘʚ (2), ʢʦʿ ʛʣʘʩʠ: 
Ă(2) ʅʘʯʠʥʦʪ ʥʘ ʧʦʜʥʝʩʫʚʘˁʝ ʥʘ ʧʨʠʿʘʚʘʪʘ ʟʘ ʫʯʝʩ-

ʪʚʦ ʥʘ ʿʘʚʥʦ ʥʘʜʜʘʚʘˁʝ ʧʦ ʝʣʝʢʪʨʦʥʩʢʠ ʧʘʪ ʛʦ ʧʨʦʧʠ-
ʰʫʚʘ ʤʠʥʠʩʪʝʨʦʪ.ñ 
ʉʪʘʚʦʪ (2) ʩʪʘʥʫʚʘ ʩʪʘʚ (3). 
 

ʏʣʝʥ 11 
ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 57 ʩʪʘʚ (3) ʟʙʦʨʦʪ Ăʧʦʥʫʜʠñ ʩʝ ʟʘʤʝʥʫʚʘ 

ʩʦ ʟʙʦʨʦʪ Ăʧʨʠʿʘʚʠñ. 
 

ʏʣʝʥ 12 
ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 61 ʩʪʘʚ (3) ʪʦʯʢʘʪʘ ʥʘ ʢʨʘʿʦʪ ʦʜ ʨʝʯʝʥʠ-

ʮʘʪʘ ʩʝ ʟʘʤʝʥʫʚʘ ʩʦ ʩʚʨʟʥʠʢʦʪ Ăʠñ ʠ ʩʝ ʜʦʜʘʚʘʘʪ ʟʙʦʨʦ-
ʚʠʪʝ: Ăʜʦ ʂʦʤʠʩʠʿʘʪʘ ʜʘ ʜʦʩʪʘʚʠ ʜʦʢʘʟ ʟʘ ʠʟʚʨhʝʥʘʪʘ 
ʫʧʣʘʪʘ ʩʦ ʮʝʣʦʢʫʧʥʘʪʘ ʜʦʢʫʤʝʥʪʘʮʠʿʘ ʧʦʪʨʝʙʥʘ ʟʘ 
ʫʯʝʩʪʚʦ ʥʘ ʿʘʚʥʦʪʦ ʥʘʜʜʘʚʘˁʝ.ñ 

ʇʦ ʩʪʘʚʦʪ (4) ʩʝ ʜʦʜʘʚʘ ʥʦʚ ʩʪʘʚ (5), ʢʦʿ ʛʣʘʩʠ: 
Ă(5) ɼʦʢʦʣʢʫ ʥʘʿʧʦʚʦʣʥʠʦʪ ʧʦʥʫʜʫʚʘʯ ʛʠ ʫʧʣʘʪʠ 

ʩʨʝʜʩʪʚʘʪʘ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ, ʘ ʥʝ ʿʘ ʜʦʩʪʘʚʠ 
ʜʦʢʫʤʝʥʪʘʮʠʿʘʪʘ ʧʦʪʨʝʙʥʘ ʟʘ ʫʯʝʩʪʚʦ ʥʘ ʿʘʚʥʦʪʦ ʥʘʜʜʘ-
ʚʘˁʝ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʜʦʩʪʘʚʠ ʜʦʢʫʤʝʥʪʘʮʠʿʘ ʚʨʟ ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ ʢʦ-
ʿʘ ʥʝ ʤʦʞʝ ʜʘ ʩʝ ʩʢʣʫʯʠ ʜʦʛʦʚʦʨ, ʩʨʝʜʩʪʚʘʪʘ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ 
(1) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʥʝ ʤʫ ʩʝ ʚʨʘ˃ʘʘʪ.ñ 

 
ʏʣʝʥ 13 

ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 63 ʩʪʘʚ (1) ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăʠʟʚʨhʝʥʘʪʘ ʫʧʣʘ-
ʪʘ ʥʘ ʮʝʥʘʪʘ ʥʘ ʟʝʤʿʠhʪʝʪʦñ ʩʝ ʟʘʤʝʥʫʚʘʘʪ ʩʦ ʟʙʦʨʦʚʠ-
ʪʝ: Ăʜʦʩʪʘʚʫʚʘˁʝ ʥʘ ʜʦʢʘʟ ʟʘ ʠʟʚʨhʝʥʘ ʫʧʣʘʪʘ ʩʦ ʮʝʣʦ-
ʢʫʧʥʘʪʘ ʜʦʢʫʤʝʥʪʘʮʠʿʘ ʧʦʪʨʝʙʥʘ ʟʘ ʫʯʝʩʪʚʦ ʥʘ ʿʘʚʥʦʪʦ 
ʥʘʜʜʘʚʘˁʝñ. 

 
ʏʣʝʥ 14 

ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 65 ʧʦ ʩʪʘʚʦʪ (2) ʩʝ ʜʦʜʘʚʘʘʪ ʜʚʘ ʥʦʚʠ ʩʪʘ-
ʚʘ (3) ʠ (4), ʢʦʠ ʛʣʘʩʘʪ: 
Ă(3) ɹʘʨʘˁʝʪʦ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (2) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʩʝ ʧʦʜʥʝʩʫ-

ʚʘ ʥʘ ʝʣʝʢʪʨʦʥʩʢʠ ʥʘʯʠʥ. ʅʘʯʠʥʦʪ ʟʘ ʧʦʜʥʝʩʫʚʘˁʝ ʥʘ 
ʙʘʨʘˁʝʪʦ ʛʦ ʧʨʦʧʠhʫʚʘ ʤʠʥʠʩʪʝʨʦʪ.  
(4) ɹʘʨʘʪʝʣʦʪ ʧʦ ʟʘʚʨhʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʧʦʩʪʘʧʢʘʪʘ ʦʜ 

ʩʪʘʚʦʪ (1) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ, ʧʨʠ ʚʨʰʝˁʝʪʦ ʥʘ ʩʦʣʝʤʥʠʟʘʮʠ-
ʿʘ ʥʘ ʜʦʛʦʚʦʨʦʪ ʢʘʿ ʥʦʪʘʨ, ʝ ʜʦʣʞʝʥ ʩʠʪʝ ʜʦʢʘʟʠ ʠ ʧʨʠ-
ʣʦʟʠ ʜʘ ʛʠ ʜʦʩʪʘʚʠ  ʚʦ ʦʨʠʛʠʥʘʣ ʥʘ ʥʦʪʘʨʦʪ ʢʘʜʝ ʰʪʦ ˃ʝ 
ʩʝ ʚʨʰʠ ʩʦʣʝʤʥʠʟʘʮʠʿʘʪʘ ʥʘ ʠʩʪʠʦʪ.ñ 
ʉʪʘʚʦʚʠʪʝ (3), (4) ʠ (5) ʩʪʘʥʫʚʘʘʪ ʩʪʘʚʦʚʠ (5), (6) ʠ (7). 
 

ʏʣʝʥ 15 
ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 68 ʧʦ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʩʝ ʜʦʜʘʚʘ ʥʦʚ ʩʪʘʚ (2), 

ʢʦʿ ʛʣʘʩʠ:  
Ă(2) ɼʦʢʦʣʫ ʚʦ ʨʘʤʢʠʪʝ ʥʘ ʛʨʘʜʝʞʥʘʪʘ ʧʘʨʮʝʣʘ ʠʤʘ 

ʧʦʚʝ˃ʝ ʩʦʧʩʪʚʝʥʠʮʠ ʥʘ ʟʝʤʿʠhʪʝʪʦ, ʙʘʨʘˁʝʪʦ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ 
(1) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʤʦʞʝ ʜʘ ʛʦ ʧʦʜʥʝʩʝ ʠ ʩʘʤʦ ʝʜʝʥ ʦʜ 
ʩʦʧʩʪʚʝʥʠʮʠʪʝ ʢʦʿ ʠʤʘ ʧʦʚʝ˃ʝ ʦʜ 30% ʩʦʧʩʪʚʝʥʦʩʪ ʦʜ 
ʛʨʘʜʝʞʥʘʪʘ ʧʘʨʮʝʣʘ, ʩʦ ʧʨʠʣʦʞʫʚʘˁʝ ʥʘ ʠʟʿʘʚʘ ʟʘʚʝʨʝ-
ʥʘ ʥʘ ʥʦʪʘʨ ʩʦ ʢʦʿʘ ʦʩʪʘʥʘʪʠʪʝ ʩʦʧʩʪʚʝʥʠʮʠ ʥʘ ʛʨʘʜʝʞ-
ʥʘʪʘ ʧʘʨʮʝʣʘ ʩʝ ʦʪʢʘʞʫʚʘʘʪ ʦʜ ʧʨʘʚʦʪʦ ʜʘ ʙʠʜʘʪ ʧʦʜʥʦ-
ʩʠʪʝʣʠ ʥʘ ʙʘʨʘˁʝʪʦ.ñ 
ʉʪʘʚʦʪ (2) ʩʪʘʥʫʚʘ ʩʪʘʚ (3). 
 

ʏʣʝʥ 16 
ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 69 ʧʦ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʩʝ ʜʦʜʘʚʘ ʥʦʚ ʩʪʘʚ (2), 

ʢʦʿ ʛʣʘʩʠ: 
Ă(2) ɼʦʢʦʣʢʫ ʚʦ ʨʘʤʢʠʪʝ ʥʘ ʛʨʘʜʝʞʥʘʪʘ ʧʘʨʮʝʣʘ, 

ʦʩʚʝʥ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʠʤʘ ʠ ʜʨʫʛʠ ʩʦʧʩʪʚʝʥʠʮʠ 
ʥʘ ʛʨʘʜʝʞʥʦʪʦ ʟʝʤʿʠhʪʝ, ʙʘʨʘˁʝʪʦ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʥʘ ʦʚʦʿ 
ʯʣʝʥ ʤʦʞʝ ʜʘ ʛʦ ʧʦʜʥʝʩʝ ʥʦʩʠʪʝʣʦʪ ʥʘ ʧʨʘʚʦʪʦ ʥʘ ʩʦʧʩ-
ʪʚʝʥʦʩʪ ʥʘ ʦʙʿʝʢʪʦʪ, ʩʦ ʧʨʠʣʦʞʫʚʘˁʝ ʥʘ ʠʟʿʘʚʘ ʟʘʚʝʨʝʥʘ 
ʥʘ ʥʦʪʘʨ ʩʦ ʢʦʿʘ ʦʩʪʘʥʘʪʠʪʝ ʩʦʧʩʪʚʝʥʠʮʠ ʥʘ ʛʨʘʜʝʞʥʦʪʦ 
ʟʝʤʿʠhʪʝ ʩʝ ʩʦʛʣʘʩʫʚʘʘʪ ʩʦʧʩʪʚʝʥʠʢʦʪ ʥʘ ʦʙʿʝʢʪʦʪ ʜʘ ʛʦ 
ʧʦʜʥʝʩʝ ʙʘʨʘˁʝʪʦ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ.ñ 
ʉʪʘʚʦʪ (2) ʩʪʘʥʫʚʘ ʩʪʘʚ (3). 
 

ʏʣʝʥ 17 
ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 69-ʘ ʩʪʘʚʦʪ (2) ʩʝ ʤʝʥʫʚʘ ʠ ʛʣʘʩʠ: 
Ăɻʨʘʜʝʞʥʦʪʦ ʟʝʤʿʠhʪʝ ʩʦʧʩʪʚʝʥʦʩʪ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ 

ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʤʦʞʝ ʜʘ ʩʝ ʦʪʫʺʠ ʩʦ ʥʝʧʦʩʨʝʜʥʘ ʩʧʦʛʦʜʙʘ 
ʥʘ ʩʦʧʩʪʚʝʥʠʮʠʪʝ ʥʘ ʦʙʿʝʢʪʠ ʠʣʠ ʧʦʩʝʙʥʠ ʜʝʣʦʚʠ ʦʜ ʦʙ-
ʿʝʢʪʠ ʟʘ ʢʦʠ ʝ ʜʦʥʝʩʝʥʦ ʨʝʰʝʥʠʝ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ 
ʧʦʩʪʘʧʫʚʘˁʝ ʩʦ ʙʝʩʧʨʘʚʥʦ ʠʟʛʨʘʜʝʥʠ ʦʙʿʝʢʪʠ ʚʨʟ ʦʩʥʦ-
ʚʘ ʥʘ ʢʦʝ ʩʝ ʟʘʧʠhʘʥʠ ʚʦ ʿʘʚʥʘʪʘ ʢʥʠʛʘ ʥʘ ʥʝʜʚʠʞʥʦ-
ʩʪʠ, ʠ ʪʦʘ: 

- ʛʨʘʜʝʞʥʦʪʦ ʟʝʤʿʠhʪʝ ʧʦʜ ʦʙʿʝʢʪʦʪ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʜʝʣʦʪ 
ʦʜ ʦʙʿʝʢʪʦʪ ʟʘ ʢʦʿ ʝ ʜʦʥʝʩʝʥʦ ʨʝʰʝʥʠʝ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ɿʘʢʦ-
ʥʦʪ ʟʘ ʧʦʩʪʘʧʫʚʘˁʝ ʩʦ ʙʝʩʧʨʘʚʥʦ ʠʟʛʨʘʜʝʥʠ ʦʙʿʝʢʪʠ ʠ 
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 - ʛʨʘʜʝʞʥʦʪʦ ʟʝʤʿʠhʪʝ ʢʦʝ ʩʝ ʥʘʦ̋ ʘ ʚʦ ʨʘʤʢʠʪʝ ʥʘ 
ʛʨʘʜʝʞʥʘʪʘ ʧʘʨʮʝʣʘ, ʘ ʥʝ ʧʨʝʪʩʪʘʚʫʚʘ ʟʝʤʿʠhʪʝ ʧʦʜ ʦʙ-
ʿʝʢʪʦʪ.ñ 
ʇʦ ʩʪʘʚʦʪ (2) ʩʝ ʜʦʜʘʚʘ ʥʦʚ ʩʪʘʚ (3), ʢʦʿ ʛʣʘʩʠ: 
Ă(3) ɻʨʘʜʝʞʥʦʪʦ ʟʝʤʿʠhʪʝ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (2) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ 

ʩʝ ʦʪʫʺʫʚʘ  ʧʦ ʟʘʚʨhʫʚʘˁʝ ʥʘ ʧʦʩʪʘʧʢʘʪʘ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (2)  
ʘʣʠʥʝʿʘ 1 ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʠʣʠ ʠʩʪʦʚʨʝʤʝʥʦ ʩʦ ʦʪʫʺʫʚʘˁʝʪʦ 
ʥʘ ʟʝʤʿʠhʪʝʪʦ ʧʦʜ ʦʙʿʝʢʪʦʪ.ñ 
ʉʪʘʚʦʪ (3) ʢʦʿ ʩʪʘʥʫʚʘ ʩʪʘʚ (4) ʩʝ ʤʝʥʫʚʘ ʠ ʛʣʘʩʠ: 
Ă(4) ɺʠʩʠʥʘʪʘ ʥʘ ʮʝʥʘʪʘ ʥʘ ʛʨʘʜʝʞʥʦʪʦ ʟʝʤʿʠhʪʝ ʦʜ 

ʩʪʘʚʦʪ (2) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʩʝ ʫʪʚʨʜʫʚʘ ʚʦ ʟʘʚʠʩʥʦʩʪ ʦʜ  ʥʘ-
ʤʝʥʘʪʘ ʠ ʧʦʚʨhʠʥʘʪʘ ʥʘ ʛʨʘʜʝʞʥʘʪʘ ʧʘʨʮʝʣʘ ʩʦʛʣʘʩʥʦ 
ʩʦ ʧʨʦʧʠʩʦʪ  ʦʜ ʯʣʝʥʦʪ 15 ʩʪʘʚ (6) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ.ñ 

 
ʏʣʝʥ 18 

ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 70 ʧʦ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʩʝ ʜʦʜʘʚʘ ʥʦʚ ʩʪʘʚ (2), 
ʢʦʿ ʛʣʘʩʠ: 
Ă(2) ɼʦʢʦʣʢʫ ʚʦ ʨʘʤʢʠʪʝ ʥʘ ʛʨʘʜʝʞʥʘʪʘ ʧʘʨʮʝʣʘ, 

ʦʩʚʝʥ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʠʤʘ ʠ ʜʨʫʛʠ ʩʦʧʩʪʚʝʥʠʮʠ 
ʥʘ ʛʨʘʜʝʞʥʦʪʦ ʟʝʤʿʠhʪʝ, ʙʘʨʘˁʝʪʦ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʥʘ ʦʚʦʿ 
ʯʣʝʥ ʤʦʞʝ ʜʘ ʛʦ ʧʦʜʥʝʩʝ ʥʦʩʠʪʝʣʦʪ ʥʘ ʧʨʘʚʦʪʦ ʥʘ ʩʦʧʩ-
ʪʚʝʥʦʩʪ ʥʘ ʦʙʿʝʢʪʦʪ, ʩʦ ʧʨʠʣʦʞʫʚʘˁʝ ʥʘ ʠʟʿʘʚʘ ʟʘʚʝʨʝʥʘ 
ʥʘ ʥʦʪʘʨ ʩʦ ʢʦʿʘ ʦʩʪʘʥʘʪʠʪʝ ʩʦʧʩʪʚʝʥʠʮʠ ʥʘ ʛʨʘʜʝʞʥʦʪʦ 
ʟʝʤʿʠhʪʝ ʩʝ ʩʦʛʣʘʩʫʚʘʪ ʩʦʧʩʪʚʝʥʠʢʦʪ ʥʘ ʦʙʿʝʢʪʦʪ ʜʘ ʛʦ 
ʧʦʜʥʝʩʝ ʙʘʨʘˁʝʪʦ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ.ñ 
ʉʪʘʚʦʚʠʪʝ  (2) ʠ (3) ʩʪʘʥʫʚʘʘʪ ʩʪʘʚʦʚʠ (3) ʠ (4). 
 

ʏʣʝʥ 19 
ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 74 ʩʪʘʚ (1) ʪʦʯʢʘ 6 ʩʚʨʟʥʠʢʦʪ Ăʠñ ʩʝ ʟʘʤʝ-

ʥʫʚʘ ʩʦ ʪʦʯʢʘ ʠ ʟʘʧʠʨʢʘ. 
ɺʦ ʪʦʯʢʘʪʘ 7 ʪʦʯʢʘʪʘ ʩʝ ʟʘʤʝʥʫʚʘ ʩʦ ʩʚʨʟʥʠʢʦʪ Ăʠñ.  
ʇʦ ʪʦʯʢʘʪʘ 7 ʩʝ ʜʦʜʘʚʘ ʥʦʚʘ  ʪʦʯʢʘ 8, ʢʦʿʘ ʛʣʘʩʠ: 
Ă8) ʦʜʨʝʜʙʘ ʜʝʢʘ ʚʦ ʩʣʫʯʘʿ ʥʘ ʨʘʩʢʠʥʫʚʘˁʝ ʥʘ ʜʦʛʦ-

ʚʦʨʠʪʝ ʟʘʨʘʜʠ ʥʝʠʩʧʦʣʥʫʚʘˁʝ ʥʘ ʦʙʚʨʩʢʠʪʝ ʚʦ ʜʦʛʦʚʦ-
ʨʦʪ ʦʜ ʩʪʨʘʥʘ ʥʘ ʢʫʧʫʚʘʯʦʪ, 80% ʦʜ ʚʢʫʧʥʘʪʘ ʩʫʤʘ ʦʜ 
ʦʪʫ̋ʫʚʘˁʝʪʦ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʜʘʚʘˁʝʪʦ ʧʦʜ ʜʦʣʛʦʪʨʘʝʥ ʟʘʢʫʧ 
ʥʝ ʩʝ ʚʨʘ˃ʘʘʪ ʥʘ ʢʫʧʫʚʘʯʦʪ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʟʘʢʫʧʝʮʦʪ.ñ 
ʇʦ ʩʪʘʚʦʪ (2) ʩʝ ʜʦʜʘʚʘ ʥʦʚ ʩʪʘʚ (3), ʢʦʿ ʛʣʘʩʠ: 
Ă(3) ɺʦ ʩʣʫʯʘʠʪʝ ʧʨʠ ʨʘʩʢʠʥʫʚʘˁʝ ʥʘ ʜʦʛʦʚʦʨʠʪʝ 

ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʪʦʯʢʘ 8 ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ, ʩʨʝʜʩʪʚʘʪʘ 
ʢʦʠ ʩʝ ʚʨʘ˃ʘʘʪ ʥʘ ʢʫʧʫʚʘʯʦʪ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʟʘʢʫʧʝʮʦʪ ʩʝ ʠʩʧ-
ʣʘ˃ʘʘʪ ʦʜ ʙʫ˅ʝʪʦʪ ʥʘ ʦʧʰʪʠʥʘʪʘ ʥʘ ʯʠʝ ʧʦʜʨʘʯʿʝ ʩʝ ʥʘʦ-
ʺʘ ʛʨʘʜʝʞʥʦʪʦ ʟʝʤʿʠhʪʝ.ñ 
ʉʪʘʚʦʪ (3) ʢʦʿ ʩʪʘʥʫʚʘ ʩʪʘʚ (4) ʩʝ ʤʝʥʫʚʘ ʠ ʛʣʘʩʠ:  
Ă(4) ɼʦʛʦʚʦʨʦʪ ʢʦʿ ʥʝ ʛʠ ʩʦʜʨʞʠ ʝʣʝʤʝʥʪʠʪʝ ʦʜ ʩʪʘ-

ʚʦʪ (1) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʠ ʢʦʿ ʝ ʩʢʣʫʯʝʥ ʚʨʟ ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ ʩʧʨʦ-
ʚʝʜʝʥʘ ʧʦʩʪʘʧʢʘ ʩʧʨʦʪʠʚʥʦ ʥʘ ʦʜʨʝʜʙʠʪʝ ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ 
ʝ ʥʠʰʪʦʚʝʥ.ñ 
ʇʦ ʩʪʘʚʦʪ (4) ʩʝ ʜʦʜʘʚʘ ʥʦʚ ʩʪʘʚ (5), ʢʦʿ ʛʣʘʩʠ: 
Ă(5) ʇʨʘʚʘʪʘ ʠ ʦʙʚʨʩʢʠʪʝ ʦʜ ʜʦʛʦʚʦʨʦʪ ʚʦ ʩʣʫʯʘʿ ʥʘ 

ʧʨʝʥʦʩ ʥʘ ʧʨʘʚʦʪʦ ʥʘ ʩʦʧʩʪʚʝʥʦʩʪ ʥʘ ʛʨʘʜʝʞʥʦʪʦ ʟʝʤʿʠ-
ʰʪʝ ʩʝ ʧʨʝʥʝʩʫʚʘʘʪ ʥʘ ʥʦʚʠʦʪ ʥʦʩʠʪʝʣ ʥʘ ʧʨʘʚʦʪʦ ʥʘ 
ʩʦʧʩʪʚʝʥʦʩʪ ʥʘ ʛʨʘʜʝʞʥʦʪʦ ʟʝʤʿʠhʪʝ.ñ 

 
ʏʣʝʥ 20 

ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 75 ʩʪʘʚ (4) ʧʨʦʮʝʥʪʦʪ Ă20%ñ ʩʝ ʟʘʤʝʥʫʚʘ-
ʘʪ ʩʦ ʧʨʦʮʝʥʪʦʪ Ă80%ñ. 
ʇʦ ʩʪʘʚʦʪ (4) ʩʝ ʜʦʜʘʚʘ ʥʦʚ ʩʪʘʚ (5), ʢʦʿ ʛʣʘʩʠ: 
Ă(5) ʅʝʠʩʧʦʣʥʫʚʘˁʝ ʥʘ ʦʙʚʨʩʢʠʪʝ ʦʜ ʯʣʝʥʦʪ 74 ʩʪʘʚ 

(7) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʧʦ ʧʘʺʘˁʝ ʥʘ ʢʫʧʫʚʘʯʦʪ, ʦʜ-
ʥʦʩʥʦ ʟʘʢʫʧʝʮʦʪ ʚʦ ʟʘʜʦʮʥʫʚʘˁʝ ʩʦ ʠʩʧʦʣʥʫʚʘˁʝ ʥʘ 
ʦʙʚʨʩʢʘʪʘ ʪʨʠ ʤʝʩʝʮʠ ʧʦʩʣʝʜʦʚʘʪʝʣʥʦ, ʧʨʝʪʩʪʘʚʫʚʘ ʦʩ-
ʥʦʚ ʦʪʫʺʫʚʘʯʦʪ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʟʘʢʫʧʦʜʘʚʘʯʦʪ, ʧʦ  ʪʨʠ ʧʦʩʣʝ-
ʜʦʚʘʪʝʣʥʠ ʤʝʩʝʯʥʠ ʧʦʚʠʮʠ ʟʘ ʠʟʚʨhʫʚʘˁʝ, ʢʘʢʦ ʜʦʚʝ-
ʨʠʪʝʣ ʩʦ ʠʟʿʘʚʘ ʟʘ ʥʝʠʩʧʦʣʥʫʚʘˁʝ ʥʘ ʦʙʚʨʩʢʠʪʝ ʦʜ ʜʦ-
ʛʦʚʦʨʦʪ ʜʘ ʧʦʙʘʨʘ ʧʦʪʚʨʜʘ ʟʘ ʠʟʚʨ ʥhʦʩʪ ʥʘ ʜʦʛʦʚʦʨʦʪ, 

ʦʜʥʦʩʥʦ ʜʘ  ʧʦʙʘʨʘ ʥʘʧʣʘʪʘ ʥʘ ʜʦʛʦʚʦʨʝʥʘʪʘ ʢʘʟʥʘ ʰʪʦ 
ʧʨʝʪʩʪʘʚʫʚʘ ʠ ʦʩʥʦʚ ʟʘ ʝʜʥʦʩʪʨʘʥʦ ʨʘʩʢʠʥʫʚʘˁʝ ʥʘ ʜʦ-
ʛʦʚʦʨʦʪ, ʧʨʠ ʰʪʦ 80% ʦʜ ʚʢʫʧʥʘʪʘ ʩʫʤʘ ʦʜ ʦʪʫʺʫʚʘˁʝ-
ʪʦ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʜʘʚʘˁʝʪʦ ʧʦʜ ʜʦʣʛʦʪʨʘʝʥ ʟʘʢʫʧ,  ʥʝ ʤʫ ʩʝ 
ʚʨʘ˃ʘʘʪ ʥʘ ʢʫʧʫʚʘʯʦʪ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʟʘʢʫʧʝʮʦʪ.ñ 

 
ʏʣʝʥ 21 

ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 88 ʩʪʘʚ (3) ʘʣʠʥʝʿʘʪʘ 6 ʩʝ ʙʨʠʰʝ. 
ʇʦ ʩʪʘʚʦʪ (3) ʩʝ ʜʦʜʘʚʘ ʥʦʚ ʩʪʘʚ (4), ʢʦʿ ʛʣʘʩʠ: 
Ă(4) ʆʨʛʘʥʦʪ ʥʘʜʣʝʞʝʥ ʟʘ ʚʦʜʝˁʝ ʥʘ ʧʦʩʪʘʧʢʘʪʘ ʦʜ 

ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʧʨʠʙʘʚʫʚʘ ʠʟʚʝʩʪʫʚʘˁʝ ʦʜ ʦʨʛʘʥʦʪ ʥʘ ʜʨʞʘʚ-
ʥʘʪʘ ʫʧʨʘʚʘ ʥʘʜʣʝʞʝʥ ʟʘ ʠʤʦʪʥʦʧʨʘʚʥʠʪʝ ʨʘʙʦʪʠ ʥʘ ʧʦ-
ʜʨʘʯʿʝʪʦ ʢʘʜʝ ʰʪʦ ʩʝ ʥʘʦ̋ ʘ ʛʨʘʜʝʞʥʦʪʦ ʟʝʤʿʠhʪʝ, ʜʘʣʠ 
ʟʘ ʛʨʘʜʝʞʥʦʪʦ ʟʝʤʿʠhʪʝ ʠʤʘ ʧʦʚʝʜʝʥʦ ʧʦʩʪʘʧʢʘ ʟʘ ʧʨʠ-
ʚʘʪʠʟʘʮʠʿʘ ʠ ʜʘʣʠ, ʜʦʢʦʣʢʫ ʝ ʧʦʚʝʜʝʥʘ ʠʩʪʘʪʘ, ʝ ʟʘʚʨ-
ʰʝʥʘ. ɼʦʢʦʣʢʫ ʦʨʛʘʥʦʪ ʥʘ ʜʨʞʘʚʥʘʪʘ ʫʧʨʘʚʘ ʥʘʜʣʝʞʝʥ 
ʟʘ ʠʤʦʪʥʦʧʨʘʚʥʠʪʝ ʨʘʙʦʪʠ ʥʘ ʧʦʜʨʘʯʿʝʪʦ ʢʘʜʝ ʰʪʦ ʩʝ 
ʥʘʦ̋ ʘ ʛʨʘʜʝʞʥʦʪʦ ʟʝʤʿʠhʪʝ ʥʝ ʦʜʛʦʚʦʨʠ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ 60 
ʜʝʥʘ, ˃ʝ ʩʝ ʩʤʝʪʘ ʜʝʢʘ ʥʝʤʘ ʧʦʚʝʜʝʥʦ ʧʦʩʪʘʧʢʘ ʟʘ ʧʨʠ-
ʚʘʪʠʟʘʮʠʿʘ.ñ 
ɺʦ ʩʪʘʚʦʪ (5) ʢʦʿ ʩʪʘʥʫʚʘ ʩʪʘʚ (6) ʘʣʠʥʝʿʘʪʘ 4 ʩʝ ʤʝ-

ʥʫʚʘ ʠ ʛʣʘʩʠ: 
Ă- ʨʦʢ ʟʘ ʠʩʧʦʣʥʫʚʘˁʝ ʥʘ ʦʙʚʨʩʢʘʪʘ ʟʘ ʧʣʘ˃ʘˁʝ ʥʘ 

ʜʘʥʦʢ ʥʘ ʧʨʦʤʝʪ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ 30 ʜʝʥʘ ʦʜ ʧʨʘʚʦʩʠʣʥʦʩʪʘ ʥʘ 
ʨʝhʝʥʠʝʪʦ.ñ 
ʉʪʘʚʦʪ (6) ʩʝ ʙʨʠʰʝ. 
 

ʏʣʝʥ 22 
ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 105 ʩʪʘʚ (1) ʧʦ ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ 

ʯʣʝʥʦʚʠʪʝñ ʩʝ ʜʦʜʘʚʘʘʪ ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ă44 ʩʪʘʚ (2)ñ. 
 

ʏʣʝʥ 23 
ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 109 ʩʪʘʚ (1) ʘʣʠʥʝʿʘʪʘ 4 ʩʝ ʙʨʠʰʝ. 
ɺʦ ʘʣʠʥʝʿʘʪʘ 5 ʩʚʨʟʥʠʢʦʪ Ăʠñ ʩʝ ʟʘʤʝʥʫʚʘ ʩʦ ʟʘʧʠʨʢʘ.  
ɺʦ ʘʣʠʥʝʿʘʪʘ 6 ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăʯʣʝʥʦʪ 88 ʩʪʘʚ (3)ñ ʩʝ 

ʟʘʤʝʥʫʚʘʘʪ ʩʦ ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăʯʣʝʥʦʪ 88 ʩʪʘʚʦʚʠ (3 ) ʠ (4)ñ, 
ʘ ʪʦʯʢʘʪʘ ʥʘ ʢʨʘʿʦʪ ʦʜ ʨʝʯʝʥʠʮʘʪʘ  ʩʝ ʟʘʤʝʥʫʚʘ ʩʦ ʟʘ-
ʧʠʨʢʘ. 
ʇʦ ʘʣʠʥʝʿʘʪʘ 6 ʩʝ ʜʦʜʘʚʘʘʪ ʪʨʠ ʥʦʚʠ ʘʣʠʥʝʠ 7, 8 ʠ 9, 

ʢʦʠ ʛʣʘʩʘʪ: 
Ă- ʩʢʣʫʯʠ ʜʦʛʦʚʦʨ ʟʘ ʦʪʫʺʫʚʘˁʝ ʥʘ ʛʨʘʜʝʞʥʦ ʟʝʤʿʠ-

ʰʪʝ ʧʦ ʧʘʪ ʥʘ ʿʘʚʥʦ ʥʘʜʜʘʚʘˁʝ, ʩʧʨʦʪʠʚʥʦ ʥʘ ʯʣʝʥʦʪ 47 
ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ, 

- ʥʝ ʧʦʙʘʨʘ ʧʦʪʚʨʜʘ ʟʘ ʠʟʚʨʥhʦʩʪ ʥʘ ʜʦʛʦʚʦʨʦʪ, ʦʜ-
ʥʦʩʥʦ ʥʝ ʧʦʙʘʨʘ ʥʘʧʣʘʪʘ ʥʘ ʜʦʛʦʚʦʨʝʥʘʪʘ ʢʘʟʥʘ, ʩʦʛʣʘʩ-
ʥʦ ʩʦ ʯʣʝʥʦʪ 75 ʩʪʘʚ (5) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʠ 

- ʥʝ ʛʦ ʚʦʜʘʪ ʈʝʛʠʩʪʘʨʦʪ ʥʘ ʦʪʫʺʝʥʦ ʠ ʜʘʜʝʥʦ ʧʦʜ 
ʜʦʣʛʦʪʨʘʝʥ ʠ ʢʨʘʪʢʦʪʨʘʝʥ ʟʘʢʫʧ ʥʘ ʛʨʘʜʝʞʥʦ ʟʝʤʿʠhʪʝ 
ʩʦʧʩʪʚʝʥʦʩʪ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ 
ʯʣʝʥʦʪ 82 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ.ñ 

       
ʏʣʝʥ 24 

ʇʦʜʟʘʢʦʥʩʢʠʪʝ ʘʢʪʠ ʧʨʝʜʚʠʜʝʥʠ ʩʦ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ˃ʝ ʩʝ 
ʜʦʥʝʩʘʪ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ 30 ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʚʣʝʛʫʚʘˁʝʪʦ ʚʦ 
ʩʠʣʘ ʥʘ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ. 

 
ʏʣʝʥ 25 

ɿʘʧʦʯʥʘʪʠʪʝ ʧʦʩʪʘʧʢʠ ʟʘ ʦʪʫʺʫʚʘˁʝ ʠ ʜʘʚʘˁʝ ʧʦʜ 
ʟʘʢʫʧ ʥʘ ʛʨʘʜʝʞʥʦ ʟʝʤʿʠhʪʝ ʩʦʧʩʪʚʝʥʦʩʪ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ 
ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, ʧʦ ʧʘʪ ʥʘ  ʥʝʧʦʩʨʝʜʥʘ ʩʧʦʛʦʜʙʘ ʜʦ ʜʝʥʦʪ 
ʥʘ ʚʣʝʛʫʚʘˁʝʪʦ ʚʦ ʩʠʣʘ ʥʘ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ˃ʝ ʧʨʦʜʦʣʞʘʪ 
ʩʧʦʨʝʜ ʦʜʨʝʜʙʠʪʝ ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ. 
ɿʘ ʟʘʧʦʯʥʘʪʠʪʝ ʧʦʩʪʘʧʢʠ ʦʜ ʧʦʩʝʙʥʠʪʝ ʩʣʫʯʘʠ ʟʘ 

ʩʪʝʢʥʫʚʘˁʝ ʥʘ ʧʨʘʚʦ ʥʘ ʩʦʧʩʪʚʝʥʦʩʪ ʥʘ ʛʨʘʜʝʞʥʦ ʟʝʤ-
ʿʠhʪʝ ʜʦ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʚʣʝʛʫʚʘˁʝʪʦ ʚʦ ʩʠʣʘ ʥʘ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ, 
ʦʨʛʘʥʦʪ ʥʘʜʣʝʞʝʥ ʟʘ ʚʦʜʝˁʝ ʥʘ ʧʦʩʪʘʧʢʘʪʘ ʦʜ ʯʣʝʥʦʪ 
88 ʩʪʘʚ (2) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʝ ʜʦʣʞʝʥ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ 30 ʜʝʥʘ ʦʜ 
ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʚʣʝʛʫʚʘˁʝʪʦ ʚʦ ʩʠʣʘ ʥʘ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʜʘ ʧʦʜʥʝʩʝ 
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ʙʘʨʘˁʝ ʟʘ ʧʨʠʙʘʚʫʚʘˁʝ ʥʘ ʠʟʚʝʩʪʫʚʘˁʝ ʦʜ ʦʨʛʘʥʦʪ ʥʘ 
ʜʨʞʘʚʥʘʪʘ ʫʧʨʘʚʘ ʥʘʜʣʝʞʝʥ ʟʘ ʠʤʦʪʥʦʧʨʘʚʥʠʪʝ ʨʘʙʦʪʠ 
ʥʘ ʧʦʜʨʘʯʿʝʪʦ ʢʘʜʝ ʰʪʦ ʩʝ ʥʘʦ̋ ʘ ʛʨʘʜʝʞʥʦʪʦ ʟʝʤʿʠhʪʝ, 
ʜʘʣʠ ʟʘ ʛʨʘʜʝʞʥʦʪʦ ʟʝʤʿʠhʪʝ ʠʤʘ ʧʦʚʝʜʝʥʦ ʧʦʩʪʘʧʢʘ ʟʘ 
ʧʨʠʚʘʪʠʟʘʮʠʿʘ ʠ ʜʘʣʠ, ʜʦʢʦʣʢʫ ʝ ʧʦʚʝʜʝʥʘ ʠʩʪʘʪʘ, ʝ ʟʘ-
ʚʨhʝʥʘ. 
ɼʦʢʦʣʢʫ ʦʨʛʘʥʦʪ ʥʘ ʜʨʞʘʚʥʘʪʘ ʫʧʨʘʚʘ ʟʘ ʠʤʦʪʥʦ-

ʧʨʘʚʥʠ ʨʘʙʦʪʠ ʥʘ ʧʦʜʨʘʯʿʝʪʦ ʢʘʜʝ ʰʪʦ ʩʝ ʥʘʦ̋ ʘ ʛʨʘʜʝʞ-
ʥʦʪʦ ʟʝʤʿʠhʪʝ ʥʝ ʦʜʛʦʚʦʨʠ ʥʘ ʙʘʨʘˁʝʪʦ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ 2 ʥʘ 
ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ 60 ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʜʦʙʠʚʘˁʝʪʦ ʥʘ 
ʙʘʨʘˁʝʪʦ, ˃ʝ ʩʝ ʩʤʝʪʘ ʜʝʢʘ ʥʝʤʘ ʧʦʚʝʜʝʥʦ ʧʦʩʪʘʧʢʘ ʟʘ 
ʧʨʠʚʘʪʠʟʘʮʠʿʘ. 

                 
ʏʣʝʥ 26 

ʆʜʨʝʜʙʠʪʝ ʥʘ ʯʣʝʥʦʚʠʪʝ 9, 10, 12, 13 ʠ 14 ʦʜ ʦʚʦʿ 
ʟʘʢʦʥ ˃ʝ ʩʝ ʧʨʠʤʝʥʫʚʘʘʪ ʦʜ 1 ʿʘʥʫʘʨʠ 2014 ʛʦʜʠʥʘ. 

 
ʏʣʝʥ 27 

ʉʝ ʦʚʣʘʩʪʫʚʘ ɿʘʢʦʥʦʜʘʚʥʦ-ʧʨʘʚʥʘʪʘ ʢʦʤʠʩʠʿʘ ʥʘ 
ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʜʘ ʫʪʚʨʜʠ ʧʨʝ-
ʯʠʩʪʝʥ ʪʝʢʩʪ ʥʘ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʛʨʘʜʝʞʥʦ ʟʝʤʿʠhʪʝ. 

 
ʏʣʝʥ 28 

ʆʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʚʣʝʛʫʚʘ ʚʦ ʩʠʣʘ  ʦʩʤʠʦʪ ʜʝʥ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ 
ʦʙʿʘʚʫʚʘˁʝʪʦ ʚʦ Ăʉʣʫʞʙʝʥ ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝ-
ʜʦʥʠʿʘñ. 

__________ 
 

L I GJ  
PćR NDRYSHI MIN DHE PLO TESIMIN E LIG JIT 

PćR TOKE NDERTI MORE 
 

Neni1 
N± Ligjin p±r toke ndertimore ("Gazeta Zyrtare e Re-

publikes s± Maqedoniseò numer 17/11, 53/11, 144/12 dhe 
25/13), n± nenin 14 paragrafi (2) pas fjales ñshkembenò 
vendoset presje dhe shtohen fjalet:  ñt± themeloje t± drejte 
t± servitutit realò.  

 
Neni 2 

N± nenin 15 pas paragrafit (5) shtohet paragraf i ri (6), 
si vijon:   
ñ(6) N± toke ndertimore n± pronesi t± Republikes s± 

Maqedonise mund t± themelohet e drejta e servitutit real 
me marreveshje t± drejtperdrejte n± pajtim me kete ligj dhe 
Ligjin p±r pronesi dhe t± drejta tjera reale."  
N± paragrafin (6) q± behet paragraf (7) pas fjaleve:  

"me qira" vihet presje dhe shtohen fjalet:  ñsi dhe p±r the-
melimin e t± drejtes s± servitutit real". 

 
Neni 3 

N± nenin 17 pas paragrafit (1) shtohet paragraf i ri (2), 
si vijon:  
ñ(2) N± toke ndertimore n± pronesi t± Republikes s± 

Maqedonise t± parapare me dokumentacionin e planit urba-
nistik ose projekt p±r infrastrukture p±r percues n± linja, 
p±r vendosjen e gypave gazsjelles, naftesjelles, ujesjelles 
dhe t± tjere, vendosje ajrore t± kabllove televizive, t± tele-
komunikacionit, elektrike dhe t± tjera, mund t± themelohet 
e drejte e servitutit real n± pajtim me kete ligj dhe Ligjin 
p±r pronesi dhe t± drejta tjera reale." 
N± paragrafin (2) q± behet paragraf (3) fjalia e pare 

ndryshohet si vijon: ñ(3) N± toke ndertimore n± brezin 
mbrojtes t± rrugeve mund t± vendosen objekte infrastruktu-
rore nentokesore p±r perdorim t± perbashket ekonomik, me 
themelimin e t± drejtes s± servitutit real n± pajtim me kete 
ligj, n± baze t± projektit p±r infrastrukture.ò  

Neni 4 
N± nenin 18 paragrafi (1) lidheza ñdheò zevendesohet 

me presje dhe pas fjales "qira" shtohen fjalet:  ñdhe servitu-
tit realò.  

Paragrafi (2) ndryshon si vijon:  
ñMjetet nga tjetersimi, qiraja dhe nga kompensimi p±r 

t± drejten e servitutit real t± tokes ndertimore n± pronesi t± 
Republikes s± Maqedonise paguhen n± llogari t± vecante 
n± kuader t± llogarise s± trezorit. T± ardhurat nga keto mje-
te ndahen n± raport 20%  p±r Republiken e Maqedonise 
dhe 80% p±r komunat dhe komunat n± qytetin e Shkupit, 
varesisht nga vendpozita e tokes ndertimore q± eshte lende 
e tjetersimit, dhenies me qira dhe themelimin e servitutit 
real." 
N± paragrafin (4) n± fjaline  e pare pas fjaleve: ñdhe qi-

rajaò vihet presje dhe shtohen fjalet: ñsi dhe nga kompensi-
mi i servitutit real.ò  

 
Neni 5 

Neni 44 ndryshohet si vijon:  
ñ(1) Personi q± eshte bartes i t± drejtes s± ndertimit t± 

objektit me interes publik  i percaktuar me Ligj, mund t± 
themeloje t± drejten e servitutit real t± tokes ndertimore n± 
pronesi t± Republikes s± Maqedonise.   

(2) Procedurat p±r themelimin e t± drejtes s± servitutit 
real nga paragrafi (1) i ketij neni i udheheqin komunat, ko-
munat e qytetit t± Shkupit dhe qyteti i Shkupit secili n± ra-
jonin e vet  t± percaktuar me ligj ose organi i administrates 
shteterore kompetent p±r kryerjen e puneve q± kane t± bej-
ne me menaxhim me token ndertimore n± pronesi t± Re-
publikes s± Maqedonise n± territorin e komunave q± nuk 
kane marre kompetence p±r menaxhim me token ndertimo-
re, e ngritet n± baze t± kerkeses s± personit nga paragrafi 1 
i ketij neni.   

(3) Procedurat p±r themelimin e t± drejtes s± servitutit 
real nga paragrafi (1) i ketij neni n± kuader t± zonave zhvil-
limore industriale teknologjike i udheheq DZZHIT, e ngri-
ten n± baze t± kerkeses s± personit nga paragrafi 1 i ketij 
neni .  

(4) Procedurat p±r themelimin e t± drejtes s± servitutit 
real nga paragrafi (1) i ketij neni n± kuader t± zonave zhvil-
limore turistike dhe autokampeve  i udheheq Agjencia p±r 
Promovim dhe Mbeshtetje t± Turizimit, e ngriten n± baze 
t± kerkeses s± personit nga paragrafi 1 i ketij neni.  

(5) Me kerkese nga paragrafet (2), (3) dhe (4) t± ketij 
neni bashkengji ten: 

- deshmia p±r regjistrimin nese parashtruesi i kerkeses 
eshte person juridik, perkatesisht fotokopje nga leternjofti -
mi ose dokumentit i udhetimit nese parashtruesi i kerkeses 
eshte person fizik,  

- fletepronesia  p±r token ndertimore pronesi e Republi -
kes s± Maqedonise, e cila deri n± diten e parashtrimit nuk 
eshte m± e vjeter se 30 dite,  

- certifikata nga plani urbanistik, dokumentacioni i pla-
nit urbanistik ose projekti p±r infrastrukture p±r percues t± 
linjes n± pajtim me Ligjin p±r planifikim hapesinor dhe ur-
banistik,  

- elaborat gjeodezik p±r t± dhena numerike t± perpiluar 
n± pajtim me projektin p±r infrastrukture dhe   

- certifikate p±r pasqyre historike t± regjistrimeve t± kr-
yera n± kadastren e patundshmerive p±r token ndertimore 
n± fjale pronesi e Republikes s± Maqedonise p±r periudhen 
prej kur eshte themeluar kadastra e tokes n± komunen ka-
dastrale, me identifikim t± parceles kadastrale dhe komu-
nes kadastrale.  
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(6) Pas kerkeses p±r realizimin e t± drejtes s± servitutit 
real, komunat, komunat n± qytetin e Shkupit, qyteti i Shku-
pit perkatesisht organi i administrates shteterore kompetent 
p±r kryerjen e puneve q± kane t± bejne me menaxhimin me 
token ndertimore n± prones t± Republikes s± Maqedonise 
n± rastet nga neni 46 paragrafi (7) i ketij lig ji, DZZHIT, 
Agjencia p±r Promovim dhe Mbeshtetje t± Turizmit, mar-
rin aktvendime p±r themelimin e t± drejtes s± servitutit real, 
ose p±r refuzim t± kerkeses p±r themelimin e t± drejtes s± 
servitutit real.  

(7) Aktvendimi nga paragrafi (6) i ketij neni permban:  
- t± dhena p±r personin/personat q± e marrin t± drejten e 

servitutit real t± tokes ndertimore,  
- t± dhena p±r token ndertimore nga regjistri publik p±r 

regjistrimin e t± drejtave t± patundshmerive, perkatesisht 
nga elaborati gjeodezik nga paragrafi (3) alineja 4 t± ketij 
neni,  

- klauzole p±r lartesine dhe p±r plotesimin e obligimit 
p±r pagesen e kompensimit p±r shfrytezimin e  lendes 
shfrytezuese-tokes ndertimore,  

- afatin p±r plotesimin e obligimit p±r pagese t± kom-
pensimit p±r shfrytezim t± . lendes shfrytezuese-tokes nder-
timore,  

- kohezgjatjen e servitutit real,  
- klauzole p±r prishjen e aktvendimit, nese nuk ploteso-

het obligimi p±r pagese t± kompensimit dhe  
- klauzole se vendimi perfundimtar dhe ekzekutiv eshte 

baze p±r regjistrimin e t± drejtes s± servitutit real n± regji -
strin publik p±r regjistrimin e t± drejtave t± patundshmeri-
ve.  

(8) Kunder aktvendimit nga paragrafi (6) i ketij neni 
kerkuesi mund t± parashtroje ankese n± afat prej 15 ditesh 
nga dita e pranimit t± aktvendimit te Komisioni Shteteror 
p±r Vendosje n± Procedure Administrative dhe Procedure 
nga Marredhenia e Punes N± Shkalle t± Dyte.   

(9) Formen dhe permbajtjen e kerkeses nga paragrafet 
(2), (3) dhe (4)  t± ketij neni i percakton ministri.ò 

 
Neni 6 

Pas nenit 44 shtohet nen i ri 44-a, si vijon:  
 

ñNeni 44 -a 
N± toke ndertimore n± pronesi t± personave fizike dhe 

juridike mund t± krijohet ngarkese realeò. 
 

Neni 7 
N± nenin 46 paragrafi 9 pas fjaleve: ñobjekte pronesi t± 

Republikes s± Maqedoniseò shtohen fjalet:  ñpronesi t± ko-
munave, komunave t± qytetit t± Shkupit, perkatesisht qyte-
tit t± Shkupit dhe pronesi t± ndermarrjeve publike t± theme-
luara nga Qeveria e Republikes s± Maqedonise dhe t± nder-
marrjeve publike t± themeluara nga komunat, komunat e 
qytetit t± Shkupit, perkatesisht  qyteti i Shkupit". 

 
Neni 8 

N± nenin 47 pas paragrafit (2) shtohet paragraf i ri (3), 
si vijon:  
ñ(3) Komisioni eshte i detyruar q± n± diten e publikimit 

t± shpalljes n± gazeten ditore, t'i shpalle t± dhenat dhe do-
kumentacionin e plote p±r parcelat ndertimore lende e tje-
tersimit n± faqen e internetit n± t± cilen do t± kryhet ankan-
di publikò. 

Paragrafi (3) behet paragraf (4).  
N± paragrafin (4) q± behet paragraf (5) pas fjaleve: ñsi 

dhe funksionali tetiò shtohen fjalet:  ñdhe menyra e shfryte-
zimitò.  

Neni 9 
N± nenin 49 paragrafi (1) alineja 7 pas fjaleve:  ñnjofti -

mi me shkrim p±r zgjedhjeò shtohen fjalet: ñdhe te Komisi-
oni t± dorezoje deshmi p±r pagesen e kryer me dokumenta-
cionin e plote t± nevojshem p±r pjesemarrje n± ankandin 
publikò. 

 
Neni 10 

N± nenin 55 paragrafi (1) fjalet: ñfleteparaqitja me 
shkrim p±r pjesemarrje n± ankandin publikò zevendesohen 
me fjalet: ñfleteparaqitje p±r pjesemarrje n± ankand publik 
n± forme elektronikeò. 

Pas paragrafit (1) shtohet paragraf i ri (2), si vijon:  
ñ(2) Menyren e parashtrimit t± fleteparaqitjes p±r pjese-

marrje n± ankandin publik n± forme elektronike e perca-
kton ministri.ò 

Paragrafi (2) behet paragraf (3).  
 

Neni 11 
N± nenin 57 paragrafi (3) fjala:  ñofertaò zevendesohet 

me fjalen:  ñfleteparaqitjaò. 
 

Neni 12 
N± nenin 61 paragrafi (3) pika n± fund t± fjali se zeven-

desohet me lidhezen "dhe" dhe shtohen fjalet: ñte Komisio-
ni t± dorezoje deshmi p±r pagesen e kryer me dokumentaci-
onin e plote t± nevojshem p±r pjesemarrje n± ankandin 
publik.ò 

Pas paragrafit (4) shtohet paragraf i ri (5), si vijon:  
ñ(5) Nese ofertuesi m± i volitshem i paguan mjetet nga 

paragrafi (1) i ketij neni, e nuk e dorezon dokumentacionin 
e nevojshem p±r pjesemarrje n± ankandin publik, perkate-
sisht dorezon dokumentacion n± baze t± t± cilit nuk mund 
t± lidhet marreveshja, mjetet nga paragrafi (1) i ketij neni 
nuk i kthehen."  

 
Neni 13 

N± nenin 63 paragrafi (1) fjalet: ñpagesa e kryer e cmi-
mit t± tokesò zevendesohen me fjalet: ñdorezimi i deshmise 
p±r pagesen e kryer me dokumentacionin e plote t± nevojs-
hem p±r pjesemarrje n± ankandin publikò. 

 
Neni 14 

N± nenin 65 pas paragrafit (2) shtohen dy paragrafe t± 
rinj (3) dhe (4), si vijojne:  
ñ(3) Kerkesa nga paragrafi (2) i ketij neni parashtrohet 

n± menyre elektronike.  Menyren e parashtrimit t± kerkeses 
e percakton ministri.   

(4) Kerkuesi pas perfundimit t± procedures nga para-
grafi (1) i ketij neni, gjate kryerjes s± solemnizimit t± mar-
reveshjes te noteri, eshte i detyruar q± t± gjitha deshmite 
dhe shtojcat t'i dorezoje n± origjinal te noteri ku do ta krye-
je solemnizimin e s± njejtes.ò 

Paragrafet (3), (4) dhe (5) behen paragraf (5), (6) dhe 
(7). 

 
Neni 15 

N± nenin 68 pas paragrafit (1) shtohet paragraf i ri (2), 
si vijon:   
ñ(2) Nese n± kuader t± parceles ndertimore ka m± shu-

me pronare t± tokes, kerkesen nga paragrafi (1) i ketij neni 
mund ta parashtroje edhe vetem njeri nga pronaret q± ka 
m± shume se 30% pronesi t± parceles ndertimore, me  
bashkengjit jen e deklarates s± verifikuar te noteri me t± ci-
len pronaret tjere t± parceles ndertimore heqin dore nga e 
drejta q± t± jene parashtrues t± kerkeses."  

Paragrafi (2) behet paragraf (3).  
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Neni 16 
N± nenin 69 pas paragrafit (1) shtohet paragraf i ri (2), 

si vijon:  
ñ(2) Nese n± kuader t± parceles ndertimore, pervec Re-

publikes s± Maqedonise ka edhe pronare tjere t± tokes 
ndertimore, kerkesen nga paragrafi (1) i ketij neni mund ta 
parashtroje bartesi i t± drejtes s± pronesise s± objektit, me 
bashkengjit jen e fleteparaqitjes s± verifikuar te noteri me t± 
cilen pronaret tjere t± tokes ndertimore pajtohen q± pronari 
i objektit ta parashtroje kerkesen nga paragrafi (1) i ketij 
neni.ò 

Paragrafi (2) behet paragraf (3). 
 

Neni 17 
N± nenin 69-a paragrafi (2) ndryshohet si vijon:  
ñToka ndertimore pronesi e  Republikes s± Maqedonise 

mund t± shitet me marreveshje t± drejtperdrejte t± pronare-
ve t± objektit ose pjeseve t± posacme t± objektit p±r t± cilat 
eshte marre aktvendim n± pajtim me Ligjin p±r veprim me 
objekte t± ndertuara pa leje n± baze t± s± cilit regjistrohet 
n± regjistrin publik t± patundshmerive si vijon:  

- toka ndertimore n±n objekt, perkatesisht pjesen e ob-
jektit p±r t± cilin eshte marre aktvendim n± pajtim me Lig-
jin p±r veprim me objekte t± ndertuara pa leje dhe  

- toka ndertimore q± gjendet n± kuader t± parceles nder-
timore, e nuk paraqet toke n±n objekt." 

Pas paragrafit (2) shtohet paragraf i ri (3), si vijon:  
ñ(3) Toka ndertimore nga paragrafi (2) i ketij neni tje-

tersohet pas perfundimit t± procedures nga paragrafi (2) 
alineja 1 t± ketij neni ose njekohesisht me tjetersimin e to-
kes n±n objekt."  

Paragrafi (3) i cili behet paragraf (4) ndryshohet si vi-
jon:  
ñ(4) Lartesia e cmimit t± tokes ndertimore nga paragra-

fi (2) i ketij neni percaktohet varesisht nga dedikimi dhe si-
perfaqja e parceles ndertimore n± pajtim me dispoziten nga 
neni 15 paragrafi (6) t± ketij ligji.ò 

 
Neni 18 

N± nenin 70 pas paragrafit (1) shtohet paragraf i ri (2), 
si vijon:  
ñ(2) Nese n± kuader t± parceles ndertimore, pervec Re-

publikes s± Maqedonise ka edhe pronare tjere t± tokes 
ndertimore, kerkesen nga paragrafi (1) i ketij neni mund ta 
parashtroje bartesi i t± drejtes s± pronesise s± objektit, me 
bashkengjit jen e fleteparaqitjes s± verifikuar te noteri me t± 
cilen pronaret tjere t± tokes ndertimore pajtohen q± pronari 
i objektit ta parashtroje kerkesen nga paragrafi (1) i ketij 
neni.  

Paragrafet (2) dhe (3) behen paragrafe (3) dhe (4). 
 

Neni 19 
N± nenin 74 paragrafi (1) pika 6 lidheza "dhe" zeven-

desohet me pikepresje.  
N± piken 7 pika zevendesohet me lidhezen "dhe". 
Pas pikes 7 shtohet pike e re 8, si vijon:  
ñ8) dispozite se n± rast t± prishjes s± marreveshjes p±r 

shkak t± mospermbushjes s± obligimeve n± marreveshjen 
nga ana e bleresit, 80% nga shuma e pergjithshme e tjeter-
simit, perkatesisht dhenies me qira afatgjate nuk i kthehen 
shitesit, perkatesisht qiramarresit." 

Pas paragrafit (2) shtohet paragraf i ri (3), si vijon:  
ñ(3) N± raste gjate prishjes s± marreveshjes n± pajtim 

me paragrafin (1) pika 8 t± ketij neni, mjetet q± i kthehen 
bleresit, perkatesisht qiramarresit, paguhen nga buxheti i 
komunes n± rajonin e s± ciles gjendet toka ndertimore." 

Paragrafi (3) q± behet paragraf (4) ndryshohet si vijon:   

ñ(4) Marreveshja q± nuk i permban elementet nga para-
grafi (1) i ketij neni dhe e cila eshte lidhur n± baze t± pro-
cedures s± zbatuar n± kundershtim me dispozitat e ketij lig -
ji eshte e pavlefshme." 

Pas paragrafit (4) shtohet paragraf i ri (5), si vijon:  
ñ(5) T± drejtat dhe obligimet nga marreveshja n± rast t± 

bartjes s± t± drejtes s± pronesise s± tokes ndertimore, barten 
te bartesi i ri i t± drejtes s± pronesise s± tokes ndertimore." 

 
Neni 20 

N± nenin 75 paragrafi (4) perqindja  ñ20% zevendeso-
hen me perqindjen ñ80%ò. 

Pas paragrafit (4) shtohet paragraf i ri (5), si vijon:  
ñ(5) Mos plotesimi i obligimeve nga neni 74 paragrafi 

(7) t± ketij lig ji, perkatesisht pas renies s± shitesit, perkate-
sisht qiramarresit n± vonese t± plotesimit t± obligimit tre 
muaj t± njepasnjeshem, paraqet baze q± shitesi, perkate-
sisht qiramarresi, pas 3 (tri) thirrjeve t± njepasnjeshme mu-
jore p±r zbatim, si kreditor me deklarate p±r mosplotesim 
t± obligimeve nga marreveshja t± kerkoje vertetim p±r zba-
tueshmeri t± marreveshjes, perkatesisht t± kerkoje arketim 
t± denimit t± kontraktuar, q± paraqet edhe baze p±r prishje 
t± njeanshme t± marreveshjes, me cfare 80% nga shuma e 
pergjithshme e shitjes perkatesisht dhenies me qira afatgja-
te, nuk i kthehen bleresit, perkatesisht qiramarresit." 

 
Neni 21 

N± nenin 88 paragrafi (3) alineja 6 shlyhet.  
Pas paragrafit (3) shtohet paragraf i ri (4), si vijon:  
ñ(4) Organi kompetent p±r udheheqjen e procedures 

nga ky nen merr njoftim nga organi i administrates shtete-
rore kompetent p±r punet pronesore juridike n± rajonin ku 
gjendet toka ndertimore, nese p±r token ndertimore ka ngri-
tur procedure p±r privatizim dhe nese eshte ngritur e njejta 
eshte perfunduar.  Nese organi i administrates shteterore 
kompetent p±r punet pronesore juridike n± rajonin ku gjen-
det toka ndertimore nuk pergjigjet n± afat prej 60 ditesh, do 
t± konsiderohet se nuk ka ngritur procedure p±r privati-
zim.ò 
N± paragrafin (5) q± behet paragraf (6) alineja 4 ndrys-

hohet si vijon:  
ñ- afati p±r plotesim t± obligimit p±r pagese t± tatimit 

mbi qarkullim n± afat prej 30 ditesh nga plotfuqishmeria e 
aktvendimit.ò 

Paragrafi (6) shlyhet. 
       

Neni 22 
N± nenin 105 paragrafi (1) pas fjaleve: ñn± pajtim me 

nenetò shtohen fjalet: ñ44 paragrafi (2).ò 
 

Neni 23 
N± nenin 109 paragrafi (1) alineja 4 shlyhet.  
N± alinene 5 lidheza ñdheò zevendesohet me presje. 
N± alinene 6 fjalet: ñneni 88 paragrafi (3)ñ zevendeso-

het me fjale: "neni 88 paragrafet (3) dhe (4)ò, e pika n± 
fund t± fjali se zevendesohet me presje.  

Pas alinese  6 shtohen tri aline t± reja 7, 8 dhe 9, si vi-
jojne:  
ñ- lidh marreveshje p±r shitjen e tokes ndertimore ne-

permjet ankandit publik, n± kundershtim me nenin 47 t± 
ketij lig ji;  

- nuk kerkon vertetim p±r zbatueshmeri t± marrevesh-
jes, perkatesisht nuk kerkon arketim t± denimit kontraktu-
es, n± pajtim me nenin 75 paragrafi (5) i ketij lig ji dhe  

- nuk e mbajne Regjistrin e tjetersimit dhe dhenies me 
qira afatgjate dhe afatshkurter t± tokes ndertimore pronesi e 
Republikes s± Maqedonise, n± pajtim me nenin 82 t± ketij 
ligji."      
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Neni 24 
Aktet nenligjore t± parapara me kete ligj do t± mirato-

hen n± afat prej 30 ditesh nga dita e hyrjes n± fuqi t± ketij 
ligji.  

 
Neni 25 

Procedurat e filluara p±r tjetersim dhe dhenie me qira t± 
tokes ndertimore pronesi e Republikes s± Maqedonise, me 
marreveshje t± drejtperdrejte, deri n± diten e hyrjes n± fuqi 
t± ketij ligji do t± vazhdojne sipas dispozitave t± ketij l igji.  
P±r procedurat e filluara t± rasteve t± posacme p±r ma-

rrjen e t± drejtes s± pronesise s± tokes ndertimore deri n± 
diten e hyrjes n± fuqi t± ketij lig ji, organi kompetent p±r 
udheheqjen  procedures nga neni 88 paragrafi (2) t± ketij 
ligji eshte i detyruar q± n± afat prej 30 ditesh nga dita e 
hyrjes n± fuqi t± ketij ligji, t± parashtroje kerkese p±r marr-
jen e njoftimit nga organi i administrates shteterore kompe-
tente p±r pune pronesore juridike n± rajonin ku gjendet to-
ka ndertimore, nese p±r token ndertimore ka ngritur proce-
dure p±r privatizim dhe nese eshte ngritur e njejta a eshte 
perfunduar.  

Nese organi i administrates shteterore p±r pune prone-
sore juridike n± rajonin ku gjendet toka ndertimore nuk 
pergjigjet n± kerkesen nga paragrafi 2 i ketij neni n± afat 
prej 60 ditesh nga dita e marrjes s± kerkeses, do t± konside-
rohet se nuk ka ngritur procedure p±r privatizim.  

                
Neni 26 

Dispozitat e neneve 9, 10, 12, 13 dhe 14 t± ketij lig ji do 
t± zbatohen nga 1 janari 2014 .  

 
Neni 27 

Autorizohet Komisioni juridik ligjvenes i Kuvendit t± 
Republikes s± Maqedonise q± t± percaktoje tekst t± spastru-
ar t±  Ligjit p±r toke ndertimore.  

 
Neni 28 

Ky ligj hyn n± fuqi diten e tete nga dita e botimit n± 
ñGazeten Zyrtare t± Republikes s± Maqedoniseò. 

___________ 

3311. 
ɺʨʟ ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ ʯʣʝʥʦʪ 75 ʩʪʘʚʦʚʠ 1 ʠ 2 ʦʜ ʋʩʪʘʚʦʪ ʥʘ 

ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, ʧʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣʦʪ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ 
ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʠ ʧʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣʦʪ ʥʘ ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙ-
ʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʠʟʜʘʚʘʘʪ 

 
ʋ ʂ ɸ ɿ 

ɿɸ ʇʈʆɻʃɸʉʋɺɸɳɽ ʅɸ ɿɸʂʆʅʆʊ ɿɸ ʀɿʄɽʅʋ-
ɺɸɳɽ ʀ ɼʆʇʆʃʅʋɺɸɳɽ ʅɸ ɿɸʂʆʅʆʊ  

ɿɸ ɻʈɸɼɽɳɽ 
 

ʉʝ ʧʨʦʛʣʘʩʫʚʘ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʠʟʤʝʥʫʚʘˁʝ ʠ ʜʦʧʦʣʥʫʚʘ-
ˁʝ ʥʘ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʛʨʘʜʝˁʝ, 
ʰʪʦ ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʛʦ ʜʦʥʝ-

ʩʝ ʥʘ ʩʝʜʥʠʮʘʪʘ ʦʜʨʞʘʥʘ ʥʘ 3 ʦʢʪʦʤʚʨʠ 2013 ʛʦʜʠʥʘ. 
  

        ɹʨ. 07-3740/1                             ʇʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣ 
3 ʦʢʪʦʤʚʨʠ 2013 ʛʦʜʠʥʘ         ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ,                       

      ʉʢʦʧʿʝ                                ɬʦʨʛʝ ʀʚʘʥʦʚ, ʩ.ʨ. 
 

ʇʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣ 
ʥʘ ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ 

ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, 
ʊʨʘʿʢʦ ɺʝˀʘʥʦʩʢʠ, ʩ.ʨ. 

ɿ ɸ ʂ ʆ ʅ 
ɿɸ ʀɿʄɽʅʋɺɸɳɽ ʀ ɼʆʇʆʃʅʋɺɸɳɽ  

ʅɸ ɿɸʂʆʅʆʊ ɿɸ ɻʈɸɼɽɳɽ 
 

ʏʣʝʥ 1 
ɺʦ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʛʨʘʜʝˁʝ (Ăʉʣʫʞʙʝʥ ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙ-

ʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘñ ʙʨʦʿ 130/2009, 124/10, 18/11,  36/11, 
54/11, 13/12, 144/13, 25/13 ʠ 79/13), ʚʦ ʯʣʝʥʦʪ 2 ʪʦʯʢʘ 5 
ʧʦ ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: ñʠ ʩʣʠʯʥʦñ ʩʝ ʩʪʘʚʘ ʟʘʧʠʨʢʘ ʠ ʩʝ ʜʦʜʘʚʘ-
ʘʪ ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: ñʦʜʥʦʩʥʦ ʠʟʚʝʜʫʚʘˁʝ ʨʘʙʦʪʠ ʥʘ ʠʥʬʘ-
ʩʪʨʫʢʪʫʨʥʠ ʦʙʿʝʢʪʠ ʩʦ ʢʦʠ ʩʝ ʚʣʠʿʘʝ ʚʨʟ ʠʩʧʦʣʥʫʚʘˁʝʪʦ 
ʥʘ ʦʩʥʦʚʥʠʪʝ ʙʘʨʘˁʘ ʥʘ ʛʨʘʜʙʘʪʘ ʠ ʩʦ ʢʦʠ ʩʝ ʤʝʥʫʚʘ 
ʫʩʦʛʣʘʩʝʥʦʩʪʘ ʥʘ ʛʨʘʜʙʘʪʘ ʩʦ ʧʨʦʝʢʪʦʪ ʩʧʦʨʝʜ ʢʦʿ ʝ ʠʟ-
ʛʨʘʜʝʥʘñ. 

 
ʏʣʝʥ 2 

ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 48-ʘ ʩʪʘʚ (4) ʧʦ ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: ñʠʣʠ ʫʨʙʘʥʠ-
ʩʪʠʯʢʠ ʧʣʘʥ ʟʘ ʩʝʣʦñ ʩʝ ʜʦʜʘʚʘʘʪ ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: ñʠʣʠ ʫʨʙʘ-
ʥʠʩʪʠʯʢʦ-ʧʣʘʥʩʢʘ ʜʦʢʫʤʝʥʪʘʮʠʿʘ ʟʘ ʪʫʨʠʩʪʠʯʢʘ ʨʘʟʚʦʿ-
ʥʘ ʟʦʥʘ ʠʣʠ ʫʨʙʘʥʠʩʪʠʯʢʦ-ʧʣʘʥʩʢʘ ʜʦʢʫʤʝʥʪʘʮʠʿʘ ʟʘ 
ʘʚʪʦʢʘʤʧñ. 

 
ʏʣʝʥ 3 

ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 51 ʩʪʘʚ (3) ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: ñʠ ʠʩʪʠʦʪ ʪʨʝʙʘ ʜʘ 
ʝ ʦʜʦʙʨʝʥ ʠ ʟʘʚʝʨʝʥ ʦʜ ʥʘʜʟʦʨʥʠʦʪ ʠʥʞʝʥʝʨñ ʩʝ ʙʨʠ-
ʰʘʪ. 

 
ʏʣʝʥ 4 

ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 53 ʩʪʘʚʦʪ (1) ʩʝ ʤʝʥʫʚʘ ʠ ʛʣʘʩʠ: 
Ăʇʨʦʝʢʪʥʘʪʘ ʜʦʢʫʤʝʥʪʘʮʠʿʘ ʩʝ ʠʟʨʘʙʦʪʫʚʘ ʚʦ ʝʣʝ-

ʢʪʨʦʥʩʢʘ ʬʦʨʤʘ ʚʦ ʩʦʦʜʚʝʪʝʥ ʬʦʨʤʘʪ ʥʘ ʥʘʯʠʥ ʫʪʚʨʜʝʥ 
ʩʦ ʧʨʦʧʠʩʦʪ ʦʜ ʯʣʝʥʦʪ 54 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ.ñ 

  
ʏʣʝʥ 5 

ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 57 ʩʪʘʚ (1) ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: ñʦʧʪʠʯʢʠ ʢʘʙʣʠ ʟʘ 
ʧʦʪʨʝʙʠʪʝ ʥʘ ʜʨʞʘʚʥʠʪʝ ʦʨʛʘʥʠñ ʠ ñʜʝʧʦʥʠʠ ʟʘ ʥʝʦʧʘ-
ʩʝʥ ʦʪʧʘʜ ʠñ ʩʝ ʙʨʠʰʘʪ, ʧʦ ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: ñʛʨʘʜʙʠ ʟʘ ʧʦ-
ʪʨʝʙʠʪʝ ʥʘ ʜʨʞʘʚʥʠʪʝ ʦʨʛʘʥʠ ʠ ʘʛʝʥʮʠʠʪʝ ʠ ʬʦʥʜʦʚʠʪʝ 
ʦʩʥʦʚʘʥʠ ʦʜ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘñ ʩʝ ʜʦʜʘʚʘʘʪ ʟʙʦ-
ʨʦʚʠʪʝ: ñʛʨʘʜʙʠ ʟʘ ʧʦʪʨʝʙʠʪʝ ʥʘ ʧʨʘʚʥʠ ʣʠʮʘ ʚʦ ʮʝʣʦʩ-
ʥʘ ʠʣʠ ʜʦʤʠʥʘʥʪʥʘ ʩʦʧʩʪʚʝʥʦʩʪ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦ-
ʥʠʿʘñ, ʘ ʧʦ ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: ñʛʨʘʜʙʠ ʢʦʠ ʧʨʝʪʩʪʘʚʫʚʘʘʪ ʟʘ-
ʰʪʠʪʝʥʦ ʥʝʜʚʠʞʥʦ ʢʫʣʪʫʨʥʦ ʥʘʩʣʝʜʩʪʚʦ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ 
ʟʘʢʦʥñ ʩʝ ʜʦʜʘʚʘʘʪ ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: ñ(ʧʦʝʜʠʥʝʯʥʠ ʜʦʙʨʘ, 
ʩʧʦʤʝʥʠʯʢʠ ʮʝʣʠʥʠ ʙʝʟ ʢʦʥʪʘʢʪʥʠʪʝ ʟʦʥʠ ʠ ʘʨʭʝʦʣʦ-
ʰʢʠ ʣʦʢʘʣʠʪʝʪʠ)ñ. 
ɺʦ ʩʪʘʚʦʪ (2) ʧʦ ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: ñʜʝʧʦʥʠʠ ʟʘ ʠʥʪʝʨʝʥ ʦʪ-

ʧʘʜ (ʛʨʘʜʝʞʝʥ ʰʫʪ)ñ ʩʝ ʜʦʜʘʚʘʘʪ ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: ñʠ ʜʝʧʦʥʠʠ 
ʟʘ ʥʝʦʧʘʩʝʥ ʦʪʧʘʜñ. 

 
ʏʣʝʥ 6 

ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 58 ʧʦ ʩʪʘʚʦʪ (4) ʩʝ ʜʦʜʘʚʘ ʥʦʚ ʩʪʘʚ (5), 
ʢʦʿ ʛʣʘʩʠ: 
Ă(6) ʇʦ ʠʩʢʣʫʯʦʢ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (2) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʧʦʩʪʘʧ-

ʢʘʪʘ ʟʘ ʠʟʜʘʚʘˁʝ ʥʘ ʦʜʦʙʨʝʥʠʝ ʟʘ ʛʨʘʜʝˁʝ ʟʘ ʠʥʬʨʘ-
ʩʪʨʫʢʪʫʨʥʠ ʦʙʿʝʢʪʠ ʟʘ ʢʦʠ ʠʥʚʝʩʪʠʪʦʨ ʝ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘ-
ʢʝʜʦʥʠʿʘ ʠ ʯʠʿʘ ʠʟʛʨʘʜʙʘ ʝ ʬʠʥʘʥʩʠʨʘʥʘ ʩʘʤʦ ʩʦ ʩʨʝʜʩ-
ʪʚʘ ʦʜ ɹʫ˅ʝʪʦʪ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, ʿʘ ʩʧʨʦʚʝʜʫ-
ʚʘ  ʦʨʛʘʥʦʪ ʥʘ ʜʨʞʘʚʥʘʪʘ ʫʧʨʘʚʘ ʥʘʜʣʝʞʝʥ ʟʘ ʨʘʙʦʪʠʪʝ 
ʦʜ ʦʙʣʘʩʪʘ ʥʘ ʫʨʝʜʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʧʨʦʩʪʦʨʦʪ, ʘ ʦʜʦʙʨʝʥʠʝ-
ʪʦ ʟʘ ʛʨʘʜʝˁʝ ʛʦ ʠʟʜʘʚʘ ʤʠʥʠʩʪʝʨʦʪ ʢʦʿ ʨʘʢʦʚʦʜʠ ʩʦ ʦʨ-
ʛʘʥʦʪ ʥʘ ʜʨʞʘʚʥʘʪʘ ʫʧʨʘʚʘ ʥʘʜʣʝʞʝʥ ʟʘ ʨʘʙʦʪʠʪʝ ʦʜ ʦʙ-
ʣʘʩʪʘ ʥʘ ʫʨʝʜʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʧʨʦʩʪʦʨʦʪ.ñ 
ʉʪʘʚʦʚʠʪʝ (5) ʠ  (6) ʩʪʘʥʫʚʘʘʪ ʩʪʘʚʦʚʠ (6) ʠ (7). 
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ʏʣʝʥ 7 
ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 59 ʩʪʘʚ (2) ʚʦ ʚʦʚʝʜʥʘʪʘ ʨʝʯʝʥʠʮʘ ʟʙʦʨʦ-

ʚʠʪʝ: ñʧʠʩʤʝʥʦ ʙʘʨʘˁʝñ ʩʝ ʟʘʤʝʥʫʚʘʘʪ ʩʦ ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: 
ñʙʘʨʘˁʝ ʚʦ ʝʣʝʢʪʨʦʥʩʢʘ ʬʦʨʤʘñ. 
ɺʦ ʘʣʠʥʝʿʘʪʘ 1 ʧʦ ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: ñʫʨʙʘʥʠʩʪʠʯʢʠ ʧʣʘʥ ʟʘ 

ʩʝʣʦñ ʩʝ ʜʦʜʘʚʘʘʪ ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: ñʠʣʠ  ʫʨʙʘʥʠʩʪʠʯʢʦ-ʧʣʘʥ-
ʩʢʘ ʜʦʢʫʤʝʥʪʘʮʠʿʘ ʟʘ ʪʫʨʠʩʪʠʯʢʘ ʨʘʟʚʦʥʿʘ ʟʦʥʘ ʠʣʠ ʫʨ-
ʙʘʥʠʩʪʠʯʢʦ-ʧʣʘʥʩʢʘ ʜʦʢʫʤʝʥʪʘʮʠʿʘ ʟʘ ʘʚʪʦʢʘʤʧñ. 
ɺʦ ʘʣʠʥʝʿʘʪʘ 3 ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: ñʚʦ ʪʨʠ ʧʨʠʤʝʨʦʮʠñ ʩʝ 

ʙʨʠhʘʪ. 
ɺʦ ʩʪʘʚʦʪ (3) ʪʦʯʢʘʪʘ ʥʘ ʢʨʘʿʦʪ ʦʜ ʨʝʯʝʥʠʮʘʪʘ ʩʝ 

ʙʨʠhʝ ʠ ʩʝ ʜʦʜʘʚʘʘʪ ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: ñʠ ʠʟʿʘʚʘ ʦʜ ʙʘʨʘʪʝʣʦʪ 
ʜʘʜʝʥʘ ʧʦʜ ʧʦʣʥʘ ʤʘʪʝʨʠʿʘʣʥʘ ʠ ʢʨʠʚʠʯʥʘ ʦʜʛʦʚʦʨʥʦʩʪ 
ʩʦ ʢʦʿʘ ʠʩʪʠʦʪ ˃ʝ ʧʦʪʚʨʜʠ ʜʝʢʘ ʨʝʰʝʥʠʝʪʦ ʟʘ ʪʨʘʿʥʘ ʠʟ-
ʤʝʥʘ ʥʘ ʨʝʞʠʤ ʥʘ ʩʦʦʙʨʘ˃ʘʿ ʩʝ ʦʜʥʝʩʫʚʘ ʥʘ ʧʨʦʝʢʪʦʪ 
ʜʦʩʪʘʚʝʥ ʧʨʝʢʫ ʠʥʬʦʨʤʘʮʠʩʢʠʦʪ ʩʠʩʪʝʤ ʝ-ʦʜʦʙʨʝʥʠʝ ʟʘ 
ʛʨʘʜʝˁʝ.ñ  
ɺʦ ʩʪʘʚʦʪ (4) ʪʦʯʢʘʪʘ ʥʘ ʢʨʘʿʦʪ ʦʜ ʨʝʯʝʥʠʮʘʪʘ ʩʝ 

ʙʨʠhʝ ʠ ʩʝ ʜʦʜʘʚʘʘʪ ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: ñʠ ʠʟʿʘʚʘ ʦʜ ʙʘʨʘʪʝʣʦʪ 
ʜʘʜʝʥʘ ʧʦʜ ʧʦʣʥʘ ʤʘʪʝʨʠʿʘʣʥʘ ʠ ʢʨʠʚʠʯʥʘ ʦʜʛʦʚʦʨʥʦʩʪ 
ʩʦ ʢʦʿʘ ʠʩʪʠʦʪ ˃ʝ ʧʦʪʚʨʜʠ ʜʝʢʘ ʢʦʥʟʝʨʚʘʪʦʨʩʢʦʪʦ ʦʜʦ-
ʙʨʝʥʠʝ ʩʝ ʦʜʥʝʩʫʚʘ ʥʘ ʧʨʦʝʢʪʦʪ ʜʦʩʪʘʚʝʥ ʧʨʝʢʫ ʠʥʬʦʨ-
ʤʘʮʠʩʢʠʦʪ ʩʠʩʪʝʤ ʝ-ʦʜʦʙʨʝʥʠʝ ʟʘ ʛʨʘʜʝˁʝ.ñ 
ʉʪʘʚʦʪ (11) ʩʝ ʤʝʥʫʚʘ ʠ ʛʣʘʩʠ: 
Ăɼʦʢʦʣʢʫ ʙʘʨʘʪʝʣʦʪ ʥʝ ʛʠ ʦʪʩʪʨʘʥʠ ʢʦʥʩʪʘʪʠʨʘʥʠʪʝ 

ʥʝʜʦʩʪʘʪʦʮʠ ʠ ʥʝ ʛʦ ʜʦʧʦʣʥʠ ʙʘʨʘˁʝʪʦ ʚʦ ʨʦʢʦʪ ʦʜ ʩʪʘ-
ʚʦʪ (10) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ, ʥʘʜʣʝʞʥʠʦʪ ʦʨʛʘʥ ʝ ʜʦʣʞʝʥ ʜʘ 
ʜʦʥʝʩʝ ʨʝʰʝʥʠʝ ʟʘ ʦʜʙʠʚʘˁʝ ʥʘ ʙʘʨʘˁʝʪʦ ʟʘ ʦʜʦʙʨʝʥʠʝ 
ʟʘ ʛʨʘʜʝˁʝ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ ʩʝʜʫʤ ʜʝʥʘ ʦʜ ʠʩʪʝʢʦʪ ʥʘ ʨʦʢʦʪ ʟʘ 
ʜʦʧʦʣʥʫʚʘˁʝ, ʘ ʜʦʢʦʣʢʫ ʙʘʨʘʪʝʣʦʪ ʛʠ ʦʪʩʪʨʘʥʠ ʢʦʥʩʪʘ-
ʪʠʨʘʥʠʪʝ ʥʝʜʦʩʪʘʪʦʮʠ ʠ ʛʦ ʜʦʧʦʣʥʠ ʙʘʨʘˁʝʪʦ ʚʦ ʨʦʢʦʪ 
ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (10) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ, ʥʘʜʣʝʞʥʠʦʪ ʦʨʛʘʥ ʝ ʜʦʣʞʝʥ 
ʜʘ ʧʦʩʪʘʧʠ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʯʣʝʥʦʪ 59-ʚ ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʘʢʦ 
ʧʨʝʪʭʦʜʥʦ ʩʦ ʙʘʨʘˁʝʪʦ ʥʝ ʙʠʣ ʜʦʩʪʘʚʝʥ ʦʩʥʦʚʝʥ ʧʨʦ-
ʝʢʪ. ʅʘʜʣʝʞʥʠʦʪ ʦʨʛʘʥ ʝ ʜʦʣʞʝʥ ʜʘ ʜʦʩʪʘʚʠ ʜʦ ʙʘʨʘʪʝ-
ʣʦʪ ʠʟʚʝʩʪʫʚʘˁʝ ʩʦ ʧʨʝʩʤʝʪʢʘ ʟʘ ʧʣʘ˃ʘˁʝ ʥʘ ʥʘʜʦʤʝ-
ʩʪʦʢ ʟʘ ʫʨʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʛʨʘʜʝʞʥʦ ʟʝʤʿʠhʪʝ, ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ ʜʚʘ 
ʜʝʥʘ ʦʜ ʢʦʤʧʣʝʪʠʨʘˁʝʪʦ ʥʘ ʜʦʢʫʤʝʥʪʘʮʠʿʘʪʘ, ʦʜʥʦʩʥʦ 
ʦʜ ʧʨʠʝʤʦʪ ʥʘ ʧʦʟʠʪʠʚʥʦ ʤʠʩʣʝˁʝ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʩʦʛʣʘʩʥʦʩʪ 
ʦʜ ʩʪʨʘʥʘ ʥʘ ʩʫʙʿʝʢʪʠʪʝ ʦʜ ʯʣʝʥʦʪ 59-ʚ ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʜʦ 
ʢʦʠ ʝ ʜʦʩʪʘʚʝʥʦ ʙʘʨʘˁʝ ʟʘ ʫʚʠʜ ʚʦ ʦʩʥʦʚʥʠʦʪ ʧʨʦʝʢʪ.ñ 
ɺʦ ʩʪʘʚʦʪ (15) ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: ñʚʦ ʨʦʢ ʦʜ ʩʝʜʫʤ ʨʘʙʦʪʥʠ 

ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʠʟʜʘʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʦʜʦʙʨʝʥʠʝʪʦ ʟʘ ʛʨʘʜʝ-
ˁʝñ ʩʝ ʟʘʤʝʥʫʚʘʘʪ ʩʦ ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: ñʚʦ ʝʣʝʢʪʨʦʥʩʢʘ ʬʦʨ-
ʤʘ ʧʨʝʢʫ ʠʥʬʦʨʤʘʮʠʩʢʠʦʪ ʩʠʩʪʝʤ ʝ-ʦʜʦʙʨʝʥʠʝ ʟʘ ʛʨʘ-
ʜʝˁʝñ. 
ʇʦ ʩʪʘʚʦʪ (17) ʩʝ ʜʦʜʘʚʘʘʪ ʪʨʠ ʥʦʚʠ ʩʪʘʚʘ (18), (19) 

ʠ (20), ʢʦʠ ʛʣʘʩʘʪ: 
Ă(18) ɹʘʨʘˁʝʪʦ ʟʘ ʜʦʙʠʚʘˁʝ ʥʘ ʦʜʦʙʨʝʥʠʝ ʟʘ ʛʨʘʜʝ-

ˁʝ ʠ ʜʦʢʫʤʝʥʪʘʮʠʿʘʪʘ ʦʜ ʩʪʘʚʦʚʠʪʝ (2), (3), (4), (5), (6) 
ʠ (7) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʩʝ ʧʦʜʥʝʩʫʚʘʘʪ ʚʦ ʝʣʝʢʪʨʦʥʩʢʘ ʬʦʨ-
ʤʘ, ʧʨʝʢʫ ʠʥʬʦʨʤʘʮʠʩʢʠ ʩʠʩʪʝʤ ʝ-ʦʜʦʙʨʝʥʠʝ ʟʘ ʛʨʘʜʝ-
ˁʝ, ʥʘ ʥʘʯʠʥ ʫʪʚʨʜʝʥ ʩʦ ʧʨʦʧʠʩʦʪ ʦʜ ʯʣʝʥʦʪ 59-ʝ ʩʪʘʚ 
(2) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ. 
(19) ɹʘʨʘʪʝʣʦʪ ʦʜʛʦʚʘʨʘ ʟʘ ʚʝʨʦʜʦʩʪʦʿʥʦʩʪʘ ʥʘ ʩʠʪʝ 

ʜʦʢʫʤʝʥʪʠ ʢʦʠ ʩʝ ʜʦʩʪʘʚʝʥʠ ʩʦ ʙʘʨʘˁʝʪʦ ʚʦ ʝʣʝʢʪʨʦʥ-
ʩʢʘ ʬʦʨʤʘ ʧʨʝʢʫ ʠʥʬʦʨʤʘʮʠʩʢʠʦʪ ʩʠʩʪʝʤ ʝ-ʦʜʦʙʨʝʥʠʝ 
ʟʘ ʛʨʘʜʝˁʝ, ʩʦ ʦʨʠʛʠʥʘʣʥʠʪʝ ʜʦʢʫʤʝʥʪʠ ʢʦʠ ʩʝ ʠʟʜʘʜʝ-
ʥʠ ʦʜ ʥʘʜʣʝʞʥʠʪʝ ʩʫʙʿʝʢʪʠ. 
(20) ʆʜʦʙʨʝʥʠʝʪʦ ʟʘ ʛʨʘʜʝˁʝ ʠʟʜʘʜʝʥʦ ʚʨʟ ʦʩʥʦʚʘ 

ʥʘ ʜʦʢʫʤʝʥʪʠ ʜʦʩʪʘʚʝʥʠ ʚʦ ʝʣʝʢʪʨʦʥʩʢʘ ʬʦʨʤʘ ʧʨʝʢʫ 
ʠʥʬʦʨʤʘʮʠʩʢʠʦʪ ʩʠʩʪʝʤ ʝ-ʦʜʦʙʨʝʥʠʝ ʟʘ ʛʨʘʜʝˁʝ, ʢʦʠ 
ʥʝ ʩʝ ʚʝʨʦʜʦʩʪʦʿʥʠ ʩʦ ʦʨʠʛʠʥʘʣʥʠʪʝ ʜʦʢʫʤʝʥʪʠ ʠʟʜʘʜʝ-
ʥʠ ʦʜ ʥʘʜʣʝʞʥʠʪʝ ʩʫʙʿʝʢʪʠ, ʝ ʥʠʰʪʦʚʥʦ.ñ 

ʏʣʝʥ 8 
ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 59-ʘ ʘʣʠʥʝʿʘ 4 ʧʦ ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: ñʘʛʝʥʮʠʿʘ 

ʠʣʠ ʬʦʥʜ ʦʩʥʦʚʘʥʠ ʦʜ ɺʣʘʜʘʪʘ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦ-
ʥʠʿʘñ ʩʝ ʩʪʘʚʘ ʟʘʧʠʨʢʘ ʠ ʩʝ ʜʦʜʘʚʘʘʪ ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: ñʧʨʘʚ-
ʥʠ ʣʠʮʘ ʚʦ ʮʝʣʦʩʥʘ ʠʣʠ ʜʦʤʠʥʘʪʥʘ ʩʦʧʩʪʚʝʥʦʩʪ ʥʘ ʈʝ-
ʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘñ. 

 
ʏʣʝʥ 9 

ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 59-ʚ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʩʝ ʤʝʥʫʚʘ ʠ ʛʣʘʩʠ: 
Ăʅʘʜʣʝʞʥʠʦʪ ʦʨʛʘʥ ʦʜ ʯʣʝʥʦʪ 58 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʝ 

ʜʦʣʞʝʥ ʚʦ ʨʦʢ ʥʝ ʧʦʜʦʣʛ ʦʜ ʪʨʠ ʨʘʙʦʪʥʠ ʜʝʥʘ ʦʜ ʧʨʠʝ-
ʤʦʪ ʥʘ ʙʘʨʘˁʝʪʦ ʟʘ ʦʜʦʙʨʝʥʠʝ ʟʘ ʛʨʘʜʝˁʝ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʦʜ 
ʢʦʤʧʣʝʪʠʨʘˁʝʪʦ ʥʘ ʜʦʢʫʤʝʥʪʘʮʠʿʘʪʘ, ʜʦʢʦʣʢʫ ʧʦʩʪʘʧ-
ʢʘʪʘ ʙʠʣʘ ʧʨʝʢʠʥʘʪʘ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʯʣʝʥʦʪ 59 ʩʪʘʚ (10) ʦʜ 
ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ, ʘ ʙʘʨʘʪʝʣʦʪ ʛʠ ʦʪʩʪʨʘʥʠʣ ʢʦʥʩʪʘʪʠʨʘʥʠʪʝ 
ʥʝʜʦʩʪʘʪʦʮʠ, ʜʘ ʜʦʩʪʘʚʠ ʙʘʨʘˁʝ ʚʦ ʝʣʝʢʪʨʦʥʩʢʘ ʬʦʨʤʘ 
ʜʦ ʩʫʙʿʝʢʪʠʪʝ ʥʘʜʣʝʞʥʠ ʟʘ ʝʣʝʢʪʨʦʝʥʝʨʛʝʪʩʢʘ, ʚʦʜʦʚʦʜ-
ʥʘ ʠ ʢʘʥʘʣʠʟʘʮʠʦʥʘ ʠʥʬʨʘʩʪʨʫʢʪʫʨʘ ʜʘ ʠʟʚʨhʘʪ ʫʚʠʜ 
ʚʦ ʦʩʥʦʚʥʠʦʪ ʧʨʦʝʢʪ, ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ ʧʝʪ ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ 
ʧʨʠʝʤʦʪ ʥʘ ʙʘʨʘˁʝʪʦ ʟʘ ʫʚʠʜ.ñ 
ʇʦ ʩʪʘʚʦʪ (8) ʩʝ ʜʦʜʘʚʘʘʪ ʜʚʘ ʥʦʚʠ ʩʪʘʚʘ (9) ʠ (10), 

ʢʦʠ ʛʣʘʩʘʪ: 
Ă(9) ɼʦʢʦʣʢʫ ʩʫʙʿʝʢʪʠʪʝ ʦʜ ʩʪʘʚʦʚʠʪʝ (2), (3), (4), 

(5), (6) ʠ (7) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʜʦ ʢʦʠ ʝ ʜʦʩʪʘʚʝʥʦ ʙʘʨʘˁʝ ʟʘ 
ʫʚʠʜ ʚʦ ʦʩʥʦʚʥʠʦʪ ʧʨʦʝʢʪ, ʜʦʩʪʘʚʠʣʝ ʟʘʙʝʣʝhʢʠ ʥʘ ʦʩ-
ʥʦʚʥʠʦʪ ʧʨʦʝʢʪ, ʥʘʜʣʝʞʥʠʦʪ ʦʨʛʘʥ ʦʜ ʯʣʝʥʦʪ 58 ʦʜ 
ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʜʦʩʪʘʚʫʚʘ ʠʟʚʝʩʪʫʚʘˁʝ ʟʘ ʧʦʩʪʘʧʫʚʘˁʝ ʧʦ 
ʟʘʙʝʣʝhʢʠʪʝ ʜʦ ʙʘʨʘʪʝʣʦʪ, ʢʦʿ ʝ ʜʦʣʞʝʥ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ ʧʝʪ 
ʨʘʙʦʪʥʠ ʜʝʥʘ ʦʜ ʧʨʠʝʤʦʪ ʥʘ ʠʟʚʝʩʪʫʚʘˁʝʪʦ ʜʘ ʧʦʩʪʘʧʠ 
ʧʦ ʟʘʙʝʣʝhʢʠʪʝ ʠ ʜʘ ʜʦʩʪʘʚʠ ʢʦʨʠʛʠʨʘʥ ʦʩʥʦʚʝʥ ʧʨʦʝʢʪ 
ʩʦ ʠʟʚʝhʪʘʿ ʟʘ ʨʝʚʠʟʠʿʘ ʟʘ ʠʟʚʨhʝʥʠʪʝ ʢʦʨʝʢʮʠʠ ʥʘ ʦʩ-
ʥʦʚʥʠʦʪ ʧʨʦʝʢʪ. ʉʫʙʿʝʢʪʠʪʝ ʦʜ ʩʪʘʚʦʚʠʪʝ (2), (3), (4), 
(5), (6) ʠ (7) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʩʝ ʜʦʣʞʥʠ ʜʘ ʧʨʦʚʝʨʘʪ ʜʘʣʠ ʝ 
ʧʦʩʪʘʧʝʥʦ ʧʦ ʜʘʜʝʥʠʪʝ ʟʘʙʝʣʝhʢʠ ʦʜ ʩʪʨʘʥʘ ʥʘ ʙʘʨʘʪʝ-
ʣʦʪ, ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ ʜʚʘ ʨʘʙʦʪʥʠ ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʧʨʠʝʤʦʪ ʥʘ 
ʙʘʨʘˁʝʪʦ ʟʘ ʧʨʦʚʝʨʢʘ ʜʦʩʪʘʚʝʥʦ ʦʜ ʩʪʨʘʥʘ ʥʘ ʥʘʜʣʝʞ-
ʥʠʦʪ ʦʨʛʘʥ ʦʜ ʯʣʝʥʦʪ 58 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ. 
(10) ɹʘʨʘˁʝʪʦ ʟʘ ʫʚʠʜ ʚʦ ʦʩʥʦʚʥʠʦʪ ʧʨʦʝʢʪ, ʠʟʚʝ-

ʩʪʫʚʘˁʝʪʦ ʟʘ ʧʦʩʪʘʧʫʚʘˁʝ ʧʦ ʟʘʙʝʣʝhʢʠ, ʤʠʩʣʝˁʝʪʦ 
ʠʣʠ ʩʦʛʣʘʩʥʦʩʪʘ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʟʘʙʝʣʝhʢʠʪʝ ʟʘ ʠʩʧʦʣʥʝʪʦʩʪ 
ʥʘ ʫʩʣʦʚʠʪʝ, ʩʝ ʜʦʩʪʘʚʫʚʘʘʪ ʚʦ ʝʣʝʢʪʨʦʥʩʢʘ ʬʦʨʤʘ, ʧʨʝ-
ʢʫ ʠʥʬʦʨʤʘʮʠʩʢʠʦʪ ʩʠʩʪʝʤ ʝ-ʦʜʦʙʨʝʥʠʝ ʟʘ ʛʨʘʜʝˁʝ ʥʘ 
ʥʘʯʠʥ ʫʪʚʨʜʝʥ ʩʦ ʧʨʦʧʠʩʦʪ ʦʜ ʯʣʝʥʦʪ 59-ʝ ʩʪʘʚ (2) ʦʜ 
ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ.ñ 

 
ʏʣʝʥ 10 

ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 59-ʝ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʩʝ ʤʝʥʫʚʘ ʠ ʛʣʘʩʠ: 
Ăʅʘʜʣʝʞʥʠʦʪ ʦʨʛʘʥ ʦʜ ʯʣʝʥʦʪ 58 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʝ 

ʜʦʣʞʝʥ ʧʦʩʪʘʧʢʘʪʘ ʟʘ ʠʟʜʘʚʘˁʝ ʥʘ ʦʜʦʙʨʝʥʠʝ ʟʘ ʛʨʘʜʝ-
ˁʝ ʜʘ ʿʘ ʩʧʨʦʚʝʜʝ ʥʘ ʝʣʝʢʪʨʦʥʩʢʠ ʥʘʯʠʥ, ʧʨʝʢʫ ʠʥʬʦʨ-
ʤʘʮʠʩʢʠʦʪ ʩʠʩʪʝʤ ʝ-ʦʜʦʙʨʝʥʠʝ ʟʘ ʛʨʘʜʝˁʝ.ñ 
ʇʦ ʩʪʘʚʦʪ (2) ʩʝ ʜʦʜʘʚʘ ʥʦʚ ʩʪʘʚ (3), ʢʦʿ ʛʣʘʩʠ:  
Ă(3) ʆʜʦʙʨʝʥʠʝ ʟʘ ʛʨʘʜʝˁʝ ʢʦʝ ʝ ʠʟʜʘʜʝʥʦ ʩʧʨʦʪʠʚ-

ʥʦ ʥʘ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʝ ʥʠʰʪʦʚʥʦ.ñ  
 

ʏʣʝʥ 11 
ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 62 ʩʪʘʚ (4) ʧʦ ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: ñʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ 

ʯʣʝʥʦʚʠʪʝñ ʩʝ ʜʦʜʘʚʘʘʪ ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: ñ59 ʩʪʘʚ (20)ñ. 
 

ʏʣʝʥ 12 
ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 62-ʘ ʧʦ ʩʪʘʚʦʪ (2) ʩʝ ʜʦʜʘʚʘʘʪ ʜʚʘ ʥʦʚʠ 

ʩʪʘʚʘ (3) ʠ (4), ʢʦʠ ʛʣʘʩʘʪ: 
Ă(3) ʆʨʛʘʥʦʪ ʥʘʜʣʝʞʝʥ ʟʘ ʚʦʜʝˁʝ ʥʘ ʿʘʚʥʘʪʘ ʢʥʠʛʘ 

ʟʘ ʟʘʧʠhʫʚʘˁʝ ʥʘ ʧʨʘʚʘʪʘ ʥʘ ʥʝʜʚʠʞʥʦʩʪʠʪʝ ʝ ʜʦʣʞʝʥ 
ʜʘ ʜʦʩʪʘʚʠ ʧʦʜʘʪʦʮʠ ʟʘ ʥʝʧʦʩʨʝʜʥʠ ʩʦʩʝʜʠ ʥʘ ʛʨʘʜʝʞ-
ʥʘʪʘ ʧʘʨʮʝʣʘ ʟʘ ʢʦʿʘ ʩʝ ʜʦʥʝʩʫʚʘ ʦʜʦʙʨʝʥʠʝ ʟʘ ʛʨʘʜʝˁʝ, 
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ʢʘʢʦ ʠ ʧʨʝʩʤʝʪʢʘ ʟʘ ʪʨʦʰʦʮʠʪʝ ʟʘ ʟʘʧʠhʫʚʘˁʝ ʥʘ ʦʙʿʝ-
ʢʪʦʪ ʚʦ ʿʘʚʥʠʪʝ ʢʥʠʛʠ ʟʘ ʥʝʜʚʠʞʥʦʩʪʠ, ʚʦ ʝʣʝʢʪʨʦʥʩʢʘ 
ʬʦʨʤʘ, ʧʦ ʧʨʠʝʤʦʪ ʥʘ ʙʘʨʘˁʝ ʚʦ ʝʣʝʢʪʨʦʥʩʢʘ ʬʦʨʤʘ ʦʜ  
ʥʘʜʣʝʞʥʠʦʪ ʦʨʛʘʥ ʦʜ ʯʣʝʥʦʪ 58 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ. 
(4) ʇʦ ʠʩʢʣʫʯʦʢ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʟʘ ʠʟʜʘ-

ʜʝʥʦʪʦ ʦʜʦʙʨʝʥʠʝ ʟʘ  ʛʨʘʜʝˁʝ ʟʘ ʛʨʘʜʙʠʪʝ ʚʦ ʪʝʭʥʦʣʦ-
ʰʢʠʪʝ ʠʥʜʫʩʪʨʠʩʢʠ ʨʘʟʚʦʥʿʠ ʟʦʥʠ ʬʦʨʤʠʨʘʥʠ ʦʜ ɺʣʘ-
ʜʘʪʘ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʠ ʦʜ ʧʨʘʚʥʠ ʣʠʮʘ, ʢʘʢʦ 
ʠ ʣʠʥʠʩʢʠʪʝ ʠʥʬʨʘʩʪʨʫʢʪʫʨʥʠ ʛʨʘʜʙʠ, ʥʝ ʩʝ ʠʟʚʝʩʪʫʚʘ-
ʘʪ ʥʝʧʦʩʨʝʜʥʠʪʝ ʩʦʩʝʜʠ ʥʘ ʛʨʘʜʝʞʥʘʪʘ ʧʘʨʮʝʣʘ ʟʘ ʢʦʿʘ 
ʩʝ ʜʦʥʝʩʫʚʘ ʦʜʦʙʨʝʥʠʝʪʦ.ñ 

 
ʏʣʝʥ 13 

ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 65 ʧʦ ʩʪʘʚʦʪ (17) ʩʝ ʜʦʜʘʚʘʘʪ ʜʚʘ ʥʦʚʠ 
ʩʪʘʚʘ (18) ʠ (19), ʢʦʠ ʛʣʘʩʘʪ: 
Ă(18) ɼʦʢʫʤʝʥʪʘʮʠʿʘʪʘ ʜʦʩʪʘʚʝʥʘ ʢʦʥ ʙʘʨʘˁʝʪʦ ʟʘ 

ʜʦʙʠʚʘˁʝ ʥʘ ʦʜʦʙʨʝʥʠʝ ʟʘ ʛʨʘʜʝˁʝ ʚʦ ʠʥʬʦʨʤʘʮʠʩʢʠʦʪ 
ʩʠʩʪʝʤ ʝ-ʦʜʦʙʨʝʥʠʝ ʟʘ ʛʨʘʜʝˁʝ, ʩʝ ʢʦʨʠʩʪʠ ʦʜ ʩʪʨʘʥʘ ʥʘ 
ʚʪʦʨʦʩʪʝʧʝʥʠʦʪ ʦʨʛʘʥ ʥʘʜʣʝʞʝʥ ʟʘ ʧʦʩʪʘʧʫʚʘˁʝ ʧʦ 
ʞʘʣʙʠ ʧʨʦʪʠʚ ʫʧʨʘʚʥʠʪʝ ʘʢʪʠ ʠʟʜʘʜʝʥʠ ʚʦ ʧʦʩʪʘʧʢʘʪʘ 
ʟʘ ʠʟʜʘʚʘˁʝ ʥʘ ʦʜʦʙʨʝʥʠʝ ʟʘ ʛʨʘʜʝˁʝ, ʋʧʨʘʚʥʠʦʪ ʩʫʜ ʠ 
ɺʠhʠʦʪ ʫʧʨʘʚʝʥ ʩʫʜ ʧʨʠ ʧʦʩʪʘʧʫʚʘˁʝʪʦ ʧʦ ʧʦʜʥʝʩʝʥʘ 
ʪʫʞʙʘ ʠ ʞʘʣʙʘ ʚʦ ʧʦʩʪʘʧʢʘ ʟʘ ʠʟʜʘʚʘˁʝ ʥʘ ʦʜʦʙʨʝʥʠʝ ʟʘ 
ʛʨʘʜʝˁʝ. 
(19) ʅʘʯʠʥʦʪ ʥʘ ʢʦʨʠʩʪʝˁʝ ʥʘ ʠʥʬʦʨʤʘʮʠʩʢʠʦʪ ʩʠ-

ʩʪʝʤ ʝ-ʦʜʦʙʨʝʥʠʝ ʟʘ ʛʨʘʜʝˁʝ ʦʜ ʩʪʨʘʥʘ ʥʘ ʚʪʦʨʦʩʪʝʧʝ-
ʥʠʦʪ ʦʨʛʘʥ ʥʘʜʣʝʞʝʥ ʟʘ ʧʦʩʪʘʧʫʚʘˁʝ ʧʦ ʞʘʣʙʠ ʧʨʦʪʠʚ 
ʫʧʨʘʚʥʠʪʝ ʘʢʪʠ ʠʟʜʘʜʝʥʠ ʚʦ ʧʦʩʪʘʧʢʘʪʘ ʟʘ ʠʟʜʘʚʘˁʝ ʥʘ 
ʦʜʦʙʨʝʥʠʝ ʟʘ ʛʨʘʜʝˁʝ, ʋʧʨʘʚʥʠʦʪ ʩʫʜ ʠ ɺʠʰʠʦʪ ʫʧʨʘ-
ʚʝʥ ʩʫʜ ʧʨʠ ʧʦʩʪʘʧʫʚʘˁʝʪʦ ʧʦ ʧʦʜʥʝʩʝʥʘ ʪʫʞʙʘ ʠ ʞʘʣ-
ʙʘ ʚʦ ʧʦʩʪʘʧʢʘ ʟʘ ʠʟʜʘʚʘˁʝ ʥʘ ʦʜʦʙʨʝʥʠʝ ʟʘ ʛʨʘʜʝˁʝ ʛʦ 
ʧʨʦʧʠh ʫʚʘ ʤʠʥʠʩʪʝʨʦʪ ʢʦʿ ʨʘʢʦʚʦʜʠ ʩʦ ʦʨʛʘʥʦʪ ʥʘ ʜʨ-
ʞʘʚʥʘʪʘ ʫʧʨʘʚʘ ʥʘʜʣʝʞʝʥ ʟʘ ʨʘʙʦʪʠʪʝ ʦʜ ʦʙʣʘʩʪʘ ʥʘ 
ʫʨʝʜʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʧʨʦʩʪʦʨʦʪ.ñ 

 
ʏʣʝʥ 14 

ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 67 ʧʦ ʩʪʘʚʦʪ (8) ʩʝ ʜʦʜʘʚʘ ʥʦʚ ʩʪʘʚ (9), 
ʢʦʿ ʛʣʘʩʠ: 
Ă(9) ɼʦʢʦʣʢʫ ʝ ʠʟʜʘʜʝʥʦ ʦʜʦʙʨʝʥʠʝ ʟʘ ʛʨʘʜʝˁʝ ʥʘ 

ʝʣʝʢʪʨʦʥʩʢʠ ʥʘʯʠʥ, ʠʟʚʝʩʪʫʚʘˁʘʪʘ ʦʜ ʩʪʘʚʦʚʠʪʝ (1) ʠ 
(2) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʠʥʚʝʩʪʠʪʦʨʦʪ ʛʠ ʜʦʩʪʘʚʫʚʘ ʚʦ ʝʣʝ-
ʢʪʨʦʥʩʢʘ ʬʦʨʤʘ ʧʨʝʢʫ ʠʥʬʦʨʤʘʮʠʩʢʠʦʪ ʩʠʩʪʝʤ ʝ-ʦʜʦ-
ʙʨʝʥʠʝ ʟʘ ʛʨʘʜʝˁʝ.ñ   

 
ʏʣʝʥ 15 

ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 69 ʩʪʘʚʦʪ (1) ʩʝ ʤʝʥʫʚʘ ʠ ʛʣʘʩʠ: 
Ăɺʦ ʪʝʢʦʪ ʥʘ ʠʟʛʨʘʜʙʘʪʘ ʤʦʞʘʪ ʜʘ ʩʝ ʥʘʧʨʘʚʘʪ ʠʟʤʝ-

ʥʠ ʥʘ ʛʨʘʜʙʘʪʘ, ʜʦʢʦʣʢʫ ʩʦ ʠʟʤʝʥʠʪʝ ʥʝ ʩʝ ʚʣʠʿʘʝ ʥʘ ʠʩ-
ʧʦʣʥʫʚʘˁʝ ʥʘ ʢʦʝ ʙʠʣʦ ʦʩʥʦʚʥʦ ʙʘʨʘˁʝ ʟʘ ʛʨʘʜʙʘʪʘ ʠ 
ʥʝ ʩʝ ʤʝʥʫʚʘ ʫʩʦʛʣʘʩʝʥʦʩʪʘ ʥʘ ʛʨʘʜʙʘʪʘ ʩʦ ʧʘʨʘʤʝʪʨʠʪʝ 
ʦʜ ʫʨʙʘʥʠʩʪʠʯʢʠʦʪ ʧʣʘʥ, ʜʨʞʘʚʥʘʪʘ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʣʦʢʘʣʥʘ-
ʪʘ ʫʨʙʘʥʠʩʪʠʯʢʘ ʧʣʘʥʩʢʘ ʜʦʢʫʤʝʥʪʘʮʠʿʘ, ʫʨʙʘʥʠʩʪʠʯ-
ʢʦ-ʧʣʘʥʩʢʘ ʜʦʢʫʤʝʥʪʘʮʠʿʘ ʟʘ ʪʫʨʠʩʪʠʯʢʘ ʨʘʟʚʦʥʿʘ ʟʦʥʘ, 
ʫʨʙʘʥʠʩʪʠʯʢʦ-ʧʣʘʥʩʢʘ ʜʦʢʫʤʝʥʪʘʮʠʿʘ ʟʘ ʘʚʪʦʢʘʤʧ ʠʣʠ 
ʧʨʦʝʢʪʦʪ ʟʘ ʠʥʬʨʘʩʪʨʫʢʪʫʨʘ. ɿʘ ʚʨʰʝˁʝ ʥʘ ʠʟʤʝʥʠ ʠʥ-
ʚʝʩʪʠʪʦʨʦʪ ʝ ʜʦʣʞʝʥ ʜʘ ʧʦʜʥʝʩʝ ʙʘʨʘˁʝ ʢʦʥ ʢʦʝ ʧʨʠʣʦ-
ʞʫʚʘ ʜʦʧʦʣʥʫʚʘˁʝ ʥʘ ʦʩʥʦʚʥʠʦʪ ʧʨʦʝʢʪ ʩʦ ʠʟʚʝhʪʘʿ ʟʘ 
ʨʝʚʠʟʠʿʘ ʥʘ ʜʦʧʦʣʥʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʦʩʥʦʚʥʠʦʪ ʧʨʦʝʢʪ ʠ ʩʘʤʦ 
ʦʥʠʝ ʤʠʩʣʝˁʘ ʠ ʩʦʛʣʘʩʥʦʩʪʠ ʯʠʝ ʧʨʠʙʘʚʫʚʘˁʝ ʧʨʦʠʟʣʝ-
ʛʫʚʘ ʦʜ ʙʘʨʘʥʘʪʘ ʠʟʤʝʥʘ.ñ 
ɺʦ ʩʪʘʚʦʪ (6) ʚʦ ʚʪʦʨʘʪʘ ʨʝʯʝʥʠʮʘ ʧʦ ʟʙʦʨʦʪ ñʨʝʰʝ-

ʥʠʝʪʦñ ʩʝ ʜʦʜʘʚʘʘʪ ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: ñʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (2) ʥʘ ʦʚʦʿ 
ʯʣʝʥñ, ʘ ʟʙʦʨʦʪ ñʠʥʚʝʩʪʠʪʦʨʦʪñ ʩʝ ʟʘʤʝʥʫʚʘ ʩʦ ʟʙʦʨʦʚʠ-
ʪʝ: ñʦʨʛʘʥʦʪ ʢʦʿ ʛʠ ʦʜʦʙʨʠʣ ʠʟʤʝʥʠʪʝ ʥʘ ʦʩʥʦʚʥʠʦʪ 
ʧʨʦʝʢʪñ. 

ʏʣʝʥ 16 
ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 71 ʧʦ ʩʪʘʚʦʪ (2) ʩʝ ʜʦʜʘʚʘ ʥʦʚ ʩʪʘʚ (3), 

ʢʦʿ ʛʣʘʩʠ: 
Ă(3) ɺʦ ʙʘʨʘˁʝʪʦ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (2) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʩʝ ʥʘʚʝ-

ʜʫʚʘ ʜʝʣʦʪ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʜʝʣʦʚʠʪʝ ʦʜ ʛʨʘʜʙʘʪʘ ʟʘ ʢʦʠ ʩʝ ʦʜ-
ʥʝʩʫʚʘ ʙʘʨʘˁʝʪʦ, ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʦʩʥʦʚʥʠʦʪ ʧʨʦʝʢʪ ʦʜʥʦʩ-
ʥʦ ʧʨʦʝʢʪʦʪ ʟʘ ʠʥʬʨʘʩʪʨʫʢʪʫʨʘ (ʜʝʣʥʠʮʠ, ʩʪʘʮʠʦʥʘʞʠ, 
ʙʨʦʿ ʥʘ ʩʪʦʣʙʦʚʠ ʠ ʩʣʠʯʥʦ).ñ 

 
ʏʣʝʥ 17 

ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 86 ʧʦ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʩʝ ʜʦʜʘʚʘ ʥʦʚ ʩʪʘʚ (2), 
ʢʦʿ ʛʣʘʩʠ: 
Ă(2) ɺʦ ʩʣʫʯʘʠʪʝ ʢʦʛʘ ʧʦʩʪʘʧʢʘʪʘ ʟʘ ʠʟʜʘʚʘˁʝ ʥʘ 

ʦʜʦʙʨʝʥʠʝ ʟʘ ʛʨʘʜʝˁʝ ʝ ʩʧʨʦʚʝʜʝʥʘ ʥʘ ʝʣʝʢʪʨʦʥʩʢʠ ʥʘ-
ʯʠʥ ʠʟʚʝʜʫʚʘʯʦʪ ʥʝ ʝ ʜʦʣʞʝʥ ʥʘ ʛʨʘʜʠʣʠhʪʝ ʜʘ ʠʤʘ ʦʩ-
ʥʦʚʝʥ ʧʨʦʝʢʪ ʠ ʠʟʚʝhʪʘʿ ʟʘ ʠʟʚʨhʝʥʘ ʨʝʚʠʟʠʿʘ ʦʜ ʨʝʚʠ-
ʜʝʥʪʦʪ.ñ 

 
ʏʣʝʥ 18 

ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 89 ʩʪʘʚ (4) ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: ñʤʠʥʠʩʪʝʨʦʪ ʢʦʿ 
ʨʘʢʦʚʦʜʠ ʩʦ ʦʨʛʘʥʦʪ ʥʘ ʜʨʞʘʚʥʘʪʘ ʫʧʨʘʚʘ ʥʘʜʣʝʞʝʥ ʟʘ 
ʨʘʙʦʪʠʪʝ ʦʜ ʦʙʣʘʩʪʘ ʥʘ ʫʨʝʜʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʧʨʦʩʪʦʨʦʪñ ʩʝ 
ʟʘʤʝʥʫʚʘʘʪ ʩʦ ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: ñʥʘʜʣʝʞʥʠʦʪ ʦʨʛʘʥ ʦʜ ʯʣʝʥʦʪ 
58 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʢʦʿ ʛʦ ʠʟʜʘʣ ʦʜʦʙʨʝʥʠʝʪʦ ʟʘ ʛʨʘʜʝˁʝñ. 

 
ʏʣʝʥ 19 

ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 96 ʧʦ ʩʪʘʚʦʪ (3) ʩʝ ʜʦʜʘʚʘʘʪ ʜʚʘ ʥʦʚʠ ʩʪʘ-
ʚʘ (4) ʠ (5), ʢʦʠ ʛʣʘʩʘʪ: 
Ă(4) ɿʘ ʛʨʘʜʙʠʪʝ ʚʦ ʪʝʭʥʦʣʦhʢʠ ʠʥʜʫʩʪʠʩʢʠ ʨʘʟʚʦʿ-

ʥʠ ʟʦʥʠ ʬʦʨʤʠʨʘʥʠ ʦʜ ɺʣʘʜʘʪʘ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦ-
ʥʠʿʘ ʠ ʦʜ ʧʨʘʚʥʠ ʣʠʮʘ ʢʦʠ ʛʠ ʛʨʘʜʘʪ ʢʦʨʠʩʥʠʮʠʪʝ  ʚʦ 
ʪʝʭʥʦʣʦhʢʠʪʝ ʠʥʜʫʩʪʨʠʩʢʠ ʨʘʟʚʦʥʿʠ ʟʦʥʠ, ɼʠʨʝʢʮʠʿʘʪʘ 
ʟʘ ʪʝʭʥʦʣʦhʢʠ ʠʥʜʫʩʪʠʩʢʠ ʨʘʟʚʦʥʿʠ ʟʦʥʠ ʝ ʜʦʣʞʥʘ ʚʦ 
ʠʤʝ ʠ ʟʘ ʩʤʝʪʢʘ ʥʘ ʠʥʚʝʩʪʠʪʦʨʦʪ ʜʘ ʜʦʩʪʘʚʠ ʙʘʨʘˁʝ ʟʘ 
ʟʘʧʠhʫʚʘˁʝ ʥʘ ʛʨʘʜʝʞʥʠʦʪ ʦʙʿʝʢʪ ʚʦ ʿʘʚʥʘʪʘ ʢʥʠʛʘ ʥʘ 
ʥʝʜʚʠʞʥʦʩʪʠ ʜʦ ʥʘʜʣʝʞʥʠʦʪ ʦʨʛʘʥ ʟʘ ʟʘʧʠhʫʚʘˁʝ ʥʘ 
ʧʨʘʚʘʪʘ ʥʘ ʥʝʜʚʠʞʥʦʩʪʠ, ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ ʪʨʠ ʨʘʙʦʪʥʠ ʜʝʥʘ ʦʜ 
ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʧʨʠʝʤʦʪ ʥʘ ʛʝʦʜʝʪʩʢʠʦʪ ʝʣʘʙʦʨʘʪ ʟʘ ʠʟʚʨhʝʥ 
ʧʨʝʤʝʨ ʥʘ ʦʙʿʝʢʪʦʪ ʠ ʜʦʢʘʟ ʟʘ ʧʣʘʪʝʥʠ ʪʨʦʰʦʮʠ ʟʘ ʟʘ-
ʧʠhʫʚʘˁʝ ʥʘ ʦʙʿʝʢʪʦʪ ʚʦ ʿʘʚʥʠʪʝ ʢʥʠʛʠ ʥʘ ʥʝʜʚʠʞʥʦ-
ʩʪʠ ʦʜ ʩʪʨʘʥʘ ʥʘ ʠʥʚʝʩʪʠʪʦʨʦʪ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʧʨʝʩʤʝʪʢʘʪʘ 
ʦʜ ʯʣʝʥʦʪ 59 ʩʪʘʚ (15) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ. 
(5) ɿʘ ʤʘʛʠʩʪʨʘʣʥʠ ʠ ʩʦʙʠʨʥʠ ʫʣʠʮʠ ʥʘ ʧʦʜʨʘʯʿʝʪʦ 

ʥʘ ʛʨʘʜʦʪ ʉʢʦʧʿʝ, ʢʘʢʦ ʠ ʟʘ ʣʠʥʠʩʢʠ ʠʥʬʘʩʪʨʫʢʪʫʨʥʠ 
ʦʙʿʝʢʪʠ ʯʠʿʘ ʠʟʛʨʘʜʙʘ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʛʨʘʜʦʪ 
ʉʢʦʧʿʝ ʝ ʚʦ ʥʘʜʣʝʞʥʦʩʪ ʥʘ ʛʨʘʜʦʪ ʉʢʦʧʿʝ, ʛʨʘʜʦʪ ʉʢʦʧ-
ʿʝ ʝ ʜʦʣʞʝʥ ʚʦ ʠʤʝ ʠ ʟʘ ʩʤʝʪʢʘ ʥʘ ʠʥʚʝʩʪʠʪʦʨʦʪ ʜʘ ʜʦ-
ʩʪʘʚʠ ʙʘʨʘˁʝ ʟʘ ʟʘʧʠhʫʚʘˁʝ ʥʘ ʛʨʘʜʝʞʥʠʦʪ ʦʙʿʝʢʪ ʚʦ 
ʿʘʚʥʘʪʘ ʢʥʠʛʘ ʥʘ ʥʝʜʚʠʞʥʦʩʪʠ, ʜʦ ʥʘʜʣʝʞʥʠʦʪ ʦʨʛʘʥ ʟʘ 
ʟʘʧʠhʫʚʘˁʝ ʥʘ ʧʨʘʚʘʪʘ ʥʘ ʥʝʜʚʠʞʥʦʩʪʠ, ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ ʪʨʠ 
ʨʘʙʦʪʥʠ ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʧʨʠʝʤʦʪ ʥʘ ʛʝʦʜʝʪʩʢʠʦʪ ʝʣʘ-
ʙʦʨʘʪ ʟʘ ʠʟʚʨhʝʥ ʧʨʝʤʝʨ ʥʘ ʦʙʿʝʢʪʦʪ ʠ ʜʦʢʘʟ ʟʘ ʧʣʘʪʝ-
ʥʠ ʪʨʦʰʦʮʠ ʟʘ ʟʘʧʠhʫʚʘˁʝ ʥʘ ʦʙʿʝʢʪʦʪ ʚʦ ʿʘʚʥʠʪʝ ʢʥʠ-
ʛʠ ʥʘ ʥʝʜʚʠʞʥʦʩʪʠ ʦʜ ʩʪʨʘʥʘ ʥʘ ʠʥʚʝʩʪʠʪʦʨʦʪ ʩʦʛʣʘʩʥʦ 
ʩʦ ʧʨʝʩʤʝʪʢʘʪʘ ʦʜ ʯʣʝʥʦʪ 59 ʩʪʘʚ (15) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ.ñ 
ɺʦ ʩʪʘʚʦʪ (4) ʢʦʿ ʩʪʘʥʫʚʘ ʩʪʘʚ (6) ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: ñʩʪʘʚʦ-

ʚʠʪʝ (2) ʠ (3)ñ ʩʝ ʟʘʤʝʥʫʚʘʘʪ ʩʦ ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: ñʩʪʘʚʦʚʠʪʝ 
(2), (3), (4) ʠ (5)ñ. 

 
ʏʣʝʥ 20 

ʇʦ ʯʣʝʥʦʪ 101 ʩʝ ʜʦʜʘʚʘ ʥʦʚ ʯʣʝʥ 101-ʘ, ʢʦʿ ʛʣʘʩʠ: 
 

Ăʏʣʝʥ 101-ʘ 
(1) ʅʘʜʣʝʞʥʠʪʝ ʦʨʛʘʥʠ ʦʜ ʯʣʝʥʦʪ 58 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ 

ʩʝ ʜʦʣʞʥʠ ʧʦʩʪʘʧʢʠʪʝ ʟʘ ʦʜʦʙʨʫʚʘˁʝ ʥʘ ʠʜʝʝʥ ʧʨʦʝʢʪ, 
ʟʘ ʠʟʤʝʥʠ ʚʦ ʪʝʢʦʪ ʥʘ ʠʟʛʨʘʜʙʘʪʘ, ʟʘ ʧʨʦʤʝʥʘ ʥʘ ʠʥʚʝ-
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ʩʪʠʪʦʨ, ʟʘ ʠʟʜʘʚʘˁʝ ʥʘ ʦʜʦʙʨʝʥʠʝ ʟʘ ʧʦʜʛʦʪʚʠʪʝʣʥʠ ʨʘ-
ʙʦʪʠ, ʟʘ ʠʟʜʘʚʘˁʝ ʥʘ ʨʝʰʝʥʠʝ ʟʘ ʛʨʘʜʙʠʪʝ ʦʜ ʯʣʝʥʦʪ 73 
ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʟʘ ʨʝʢʦʥʩʪʨʫʢʮʠʿʘ, ʧʨʝʥʘʤʝʥʘ, ʘʜʘʧʪʘʮʠʿʘ 
ʠ ʟʘ ʠʟʜʘʚʘˁʝ ʥʘ ʦʜʦʙʨʝʥʠʝ ʟʘ ʫʧʦʪʨʝʙʘ ʟʘ ʛʨʘʜʙʠʪʝ ʦʜ 
ʧʨʚʘ ʢʘʪʝʛʦʨʠʿʘ ʦʜ ʯʣʝʥʦʪ 57 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʜʘ ʛʠ ʩʧʨʦ-
ʚʝʜʫʚʘʘʪ ʥʘ ʝʣʝʢʪʨʦʥʩʢʠ ʥʘʯʠʥ.  
(2) ʅʘʯʠʥʦʪ ʥʘ ʩʧʨʦʚʝʜʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʧʦʩʪʘʧʢʠʪʝ ʦʜ 

ʩʪʘʚʦʪ (1) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʛʦ ʧʨʦʧʠhʫʚʘ ʤʠʥʠʩʪʝʨʦʪ ʢʦʿ 
ʨʘʢʦʚʦʜʠ ʩʦ ʦʨʛʘʥʦʪ ʥʘ ʜʨʞʘʚʥʘʪʘ ʫʧʨʘʚʘ ʥʘʜʣʝʞʝʥ ʟʘ 
ʨʘʙʦʪʠʪʝ ʦʜ ʦʙʣʘʩʪʘ ʥʘ ʫʨʝʜʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʧʨʦʩʪʦʨʦʪ.ñ 

  
ʏʣʝʥ 21 

ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 163 ʧʦ ʩʪʘʚʦʪ (9) ʩʝ ʜʦʜʘʚʘ ʥʦʚ ʩʪʘʚ (10), 
ʢʦʿ ʛʣʘʩʠ: 
Ă(10) ɻʣʦʙʘ ʚʦ ʠʟʥʦʩ ʦʜ 3.000 ʜʦ 5.000 ʝʚʨʘ ʚʦ ʜʝ-

ʥʘʨʩʢʘ ʧʨʦʪʠʚʚʨʝʜʥʦʩʪ ˃ʝ ʤʫ ʩʝ ʠʟʨʝʯʝ ʟʘ ʧʨʝʢʨhʦʢ ʥʘ 
ʦʜʛʦʚʦʨʥʦʪʦ ʣʠʮʝ ʠ ʩʣʫʞʙʝʥʦʪʦ ʣʠʮʝ ʚʦ ʥʘʜʣʝʞʥʠʦʪ 
ʦʨʛʘʥ ʦʜ ʯʣʝʥʦʪ 58 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ, ʜʦʢʦʣʢʫ ʧʦʩʪʘʧʠ 
ʩʧʨʦʪʠʚʥʦ ʥʘ ʯʣʝʥʦʪ 59-ʝ ʩʪʘʚ (1) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ.ñ 

 
ʏʣʝʥ 22 

ʆʜʨʝʜʙʘʪʘ ʦʜ ʯʣʝʥʦʪ 20 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʩʦ ʢʦʿʘ ʩʝ ʜʦ-
ʜʘʚʘ ʥʦʚ ʯʣʝʥ 101-ʘ ˃ʝ ʟʘʧʦʯʥʝ ʜʘ ʩʝ ʧʨʠʤʝʥʫʚʘ ʦʜ 1 
ʥʦʝʤʚʨʠ 2013 ʛʦʜʠʥʘ. 

 
ʏʣʝʥ 23 

ʇʦʜʟʘʢʦʥʩʢʠʪʝ ʘʢʪʠ ʧʨʝʜʚʠʜʝʥʠ ʩʦ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ˃ʝ ʩʝ 
ʜʦʥʝʩʘʪ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ 30 ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʚʣʝʛʫʚʘˁʝʪʦ ʚʦ 
ʩʠʣʘ ʥʘ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ. 

 
ʏʣʝʥ 24 

ʉʝ ʦʚʣʘʩʪʫʚʘ ɿʘʢʦʥʦʜʘʚʥʦ-ʧʨʘʚʥʘʪʘ ʢʦʤʠʩʠʿʘ ʥʘ 
ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʜʘ ʫʪʚʨʜʠ ʧʨʝ-
ʯʠʩʪʝʥ ʪʝʢʩʪ ʥʘ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʛʨʘʜʝˁʝ. 

 
ʏʣʝʥ 25 

ʆʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʚʣʝʛʫʚʘ ʚʦ ʩʠʣʘ ʦʩʤʠʦʪ ʜʝʥ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ 
ʦʙʿʘʚʫʚʘˁʝʪʦ ʚʦ Ăʉʣʫʞʙʝʥ ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝ-
ʜʦʥʠʿʘñ. 

___________ 
 

L I GJ  
PćR NDRYSHIMIN DHE PLOTćSIMIN E LIGJIT 

PćR NDćRTIM 
 

Neni 1 
N± Ligji p±r nd±rtim ("Gazeta Zyrtare e Republik±s s± 

Maqedonis±" num±r 130/2009, 124/10, 18/11, 36/11, 
54/11, 13/12, 144/13, 25/13 dhe 79/13), n± nenin 2 n± 
pik±n 5, pas fjal±ve: "dhe ngjash±m" vihet presje dhe 
shtohen fjal±t: "p±rkat±sisht kryerje t± pun±ve n± objekte 
infrastrukturore me t± cilat ndikohet n± p±rmbushjen e 
k±rkesave themelore t± nd±rtes±s dhe me t± cilat 
ndryshohet harmonizimi i nd±rtes±s me projektin sipas t± 
cilit ±sht± nd±rtuar" 

 
Neni 2 

N± nenin 48-a n± paragrafin (4) pas fjal±ve: "ose plan 
urbanistik p±r fshat" shtohen fjal±t: "ose dokumentacion t± 
planit urbanistik p±r zon± zhvillimore turistike apo 
dokumentacion t± planit urbanistik p±r autokamp". 

 
Neni 3 

N± nenin 51 n± paragrafin (3) fjal±t: ñdhe i nj±jti duhet 
t± jet± i miratuar dhe i verifikuar nga inxhinieri 
mbik±qyr±sò shlyhen. 

Neni 4 
N± nenin 53 paragrafi (1) ndryshohet si vijon: 
ñDokumentacioni i projektit p±rpilohet n± form± 

elektronike n± format p±rkat±s  n± m±nyr± t± p±rcaktuar  
me rregull±n  nga neni 54 i k±tij ligji  

   
Neni 5 

N± nenin 57 n± paragrafin (1), fjal±t: "kabllo optike p±r 
nevojat e organeve shtet±rore" dhe "deponi p±r hedhurina 
t± parrezikshme dhe" shlyhen, nd±rsa pas fjal±ve: "nd±rtesa 
p±r nevojat e organeve shtet±rore dhe agjencive dhe 
fondeve t± themeluara nga Republika e Maqedonis±" 
shtohen fjal±t: "nd±rtesa p±r nevojat e personave juridik± 
n± pron±si t± plot± apo dominonte t± Republik±s s± 
Maqedonis±", nd±rsa pas fjal±ve: "nd±rtesa q± paraqesin 
trash±gimi t± patundshme t± mbrojtur kulturore n± 
p±rputhje me ligj" shtohen  fjal±t: "(t± mirat individuale, 
t±r±sit± monumentale pa zona kontaktuese dhe lokalitete 
arkeologjike)". 
N± paragrafin (2) pas fjal±ve: "deponi p±r hedhurina 

interne (hedhurina nd±rtimi)" shtohen fjal±t: "dhe deponi 
p±r hedhurina t± parrezikshme". 

 
Neni 6 

N± nenin 58, pas paragrafit (4) shtohet paragraf i ri (5), 
si vijon: 
"(6) Me p±rjashtim nga paragrafi (2) i k±tij neni, 

procedur±n p±r l±shimin e lejes p±r nd±rtim p±r objekte 
infrastrukturore, p±r t± cilat investitor ±sht± Republika e 
Maqedonis± dhe nd±rtimi i t± cilave ±sht± financuar vet±m 
me mjete nga Buxheti i Republik±s s± Maqedonis±, e 
zbaton organi i administrat±s shtet±rore kompetent p±r 
kryerjen e pun±ve nga sfera e rregullimit t± hap±sir±s dhe 
lejen p±r nd±rtim e l±shon ministri q± udh±heq me organin 
e administrat±s shtet±rore kompetent p±r kryerjen e pun±ve 
nga sfera e rregullimit t± hap±sir±s. " 
Paragraf±t (5) dhe (6) b±hen paragraf± (6) dhe (7). 
 

Neni 7 
N± nenin 59 n± paragrafin (2) n± fjalin± hyr±se fjal±t: 

"k±rkes± me shkrim" z±vend±sohen me fjal±t: ñk±rkes± n± 
form± elektronikeò. 
N± alinen± 1 pas fjal±ve: "plan urbanistik p±r fshat" 

shtohen fjal±t: ñose dokumentacion t± planit urbanistik p±r 
zon± zhvillimore turistike apo dokumentacion t± planit 
urbanistik p±r autokampò.  
N± alinen± 3 fjal±t ñn± tre ekzemplar±ò shlyhen. 
N± paragrafin (3) pika n± fund t± fjalis± fshihet dhe 

shtohen fjal±t: "dhe deklarat± nga k±rkuesi t± dh±n± n±n 
p±rgjegj±si t± plot± materiale dhe penale me t± cil±n i nj±jti 
v±rteton se aktvendimi p±r ndryshimin e p±rhersh±m t± 
regjimit t± komunikacionit ka t± b±j± me projektin e 
dor±zuar p±rmes sistemit informatik e-leje p±r nd±rtim."  
N± paragrafin (4) pika n± fund t± fjalis± fshihet dhe 

shtohen fjal±t: "dhe deklarat± nga k±rkuesi t± dh±n± n±n 
p±rgjegj±si t± plot± materiale dhe penale me t± cil±n i nj±jti 
v±rteton se leja p±r konservim ka t± b±j± me projektin e 
dor±zuar p±rmes sistemit informatik e-leje p±r nd±rtim."  

Paragrafi (11) ndryshohet si vijon:  
ñN±se k±rkuesi nuk i m±njanon mang±sit± e 

konstatuara dhe nuk e kompleton k±rkes±n n± afatin nga 
paragrafi (10) i k±tij neni, organi kompetent ±sht± i 
detyruar q± t± miratoj± aktvendim p±r refuzimin e k±rkes±s 
p±r leje p±r nd±rtim n± afat prej shtat± dit±sh nga kalimi i 
afatit p±r kompletim, e n±se k±rkuesi i m±njanon mang±sit± 
e konstatuara dhe e kompleton k±rkes±n n± afatin nga 
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paragrafi (10) i k±tij neni, organi kompetent ±sht± i 
detyruar t± veproj± n± pajtim me nenin 59-v t± k±tij ligji, 
n±se paraprakisht me k±rkes±n nuk ±sht± dor±zuar projekt 
themelor.  Organi kompetent ±sht± i detyruar t± dor±zoj± te 
k±rkuesi njoftim me p±rllogaritje p±r pagimin e 
kompensimit p±r rregullimin e tok±s nd±rtimore, n± afat 
prej dy dit±sh nga kompletimi i dokumentacionit, 
p±rkat±sisht nga pranimi i mendimit pozitiv p±rkat±sisht 
p±lqimit nga subjektet nga neni 59-v t± k±tij ligji, tek t± 
cil±t ±sht± dor±zuar k±rkes± p±r inspektim n± projektin 
themelor.ò   
N± paragrafin (15) fjal±t: ñn± afat prej shtat± dit±ve t± 

pun±s nga dita e l±shimit t± lejes p±r nd±rtimò 
z±vend±sohen me fjal±t: ñn± form± elektronike n±p±rmjet 
sistemit informativ e-leje p±r nd±rtimò.  
Pas paragrafit (17) shtohen tre paragraf± t± rinj (18), 

(19) dhe (20) si vijojn±:  
ñ(18) K±rkesa p±r marrjen e lejes p±r nd±rtim dhe 

dokumentacioni nga paragraf±t (2), (3), (4), (5), (6) dhe (7) 
t± k±tij neni parashtrohen n± form± elektronike, n±p±rmjet 
sistemit informativ e-leje p±r nd±rtim, n± m±nyr± t± 
p±rcaktuar me rregull±n nga neni 59-e paragrafi (2) t± k±tij 
ligji.  
(19) K±rkuesi p±rgjigjet p±r autenticitetin e t± gjitha 

dokumenteve t± cilat jan± dor±zuar me k±rkes±n n± form± 
elektronike n±p±rmjet sistemit informativ e-leje p±r 
nd±rtim, me dokumentet origjinale t± cilat jan± l±shuar nga 
subjektet kompetente.  
(20) Leja p±r nd±rtim e l±shuar n± baz± t± dokumenteve 

t± dor±zuara n± form± elektronike n±p±rmjet sistemit 
informativ e-leje p±r nd±rtim, t± cilat nuk jan± autentike me 
dokumentet origjinale t± l±shuara nga subjektet 
kompetente, ±sht± e pavlefshme.ò  

 
Neni 8 

N± nenin 59-a n± alinen± 4 pas fjal±ve: ñagjenci ose 
fond t± themeluara nga Qeveria e Republik±s s± 
Maqedonis±ò vihet presje dhe shtohen fjal±t: ñpersona 
juridik± n± pron±si t± plot± ose dominante t± Republik±s s± 
Maqedonis±ò.  

 
Neni 9 

N± nenin 59-v paragrafi (1) ndryshohet si vijon: 
"Organi kompetent nga neni 58 i k±tij ligji obligohet q± 

n± afat jo m± t± gjat± se tri dit± pune nga pranimi i k±rkes±s 
p±r leje nd±rtimi, p±rkat±sisht nga kompletimi i 
dokumentacionit n±se procedura ±sht± nd±rprer± n± pajtim 
me nenin 59 paragrafi (10) t± k±tij ligji e k±rkuesi i ka 
m±njanuar mang±sit± e konstatuara, t± dor±zoj± k±rkes± n± 
form± elektronike te subjektet kompetent± p±r 
infrastruktur± elektroenergjetike, t± uj±sjell±sit dhe 
kanalizimit q± t± kryejn± shikim n± projektin themelor, n± 
afat prej pes± dit±sh nga dita e pranimit t± k±rkes±s p±r 
shikimò.  
Pas paragrafit (8) shtohen dy paragraf± t± rinj (9) dhe 

(10), si vijojn±: 
 ñ(9) N±se subjektet nga paragraf±t (2), (3), (4), (5), (6) 

dhe (7) t± k±tij neni tek t± cil±t ±sht± dor±zuar k±rkes± p±r 
inspektim n± projektin themelor, kan± dor±zuar v±rejtje t± 
projektit themelor, organi kompetent nga neni 58 t± k±tij 
ligji, dor±zon njoftim p±r veprim sipas v±rejtjeve te 
k±rkuesi, i cili ±sht± i detyruar n± afat prej pes± dit±sh pune 
nga pranimi i njoftimit t± veproj± sipas v±rejtjeve dhe t± 
dor±zoj± projekt t± korrigjuar themelor me raport p±r 
revizion p±r korrigjimet e b±ra t± projektit themelor.  
Subjektet nga paragraf±t (2), (3), (4), (5), (6) dhe (7) t± 

k±tij neni, jan± t± detyruara t± kontrollojn± n±se ±sht± 
vepruar sipas v±rejtjeve t± dh±na nga k±rkuesi, n± afat prej 
dy dit±sh pune nga dita e pranimit t± k±rkes±s p±r kontroll 
t± dor±zuar nga organi kompetent nga neni 58 t± k±tij ligji.  
(10) K±rkesa p±r inspektim n± projektin themelor, 

njoftimi p±r veprim sipas v±rejtjeve, mendimi ose p±lqimi, 
p±rkat±sisht v±rejtjet p±r plot±simin e kushteve, dor±zohen 
n± form± elektronike, n±p±rmjet sistemit informativ e-leje 
p±r nd±rtim, n± m±nyr± t± p±rcaktuar me rregull±n nga neni 
59-e paragrafi (2) i k±tij ligji.ò  

 
Neni 10 

N± nenin 59-e paragrafi (1) ndryshohet si vijon:  
ñOrgani kompetent nga neni 58 t± k±tij ligji ±sht± i 

detyruar q± procedur±n p±r l±shimin e lejes p±r nd±rtim ta 
zbatoj± n± m±nyr± elektronike, n±p±rmjet sistemit 
informativ e-leje p±r nd±rtim.ò  

Pas paragrafit (2) shtohet paragraf i ri (3) si vijon:   
ñ(3) Leja p±r nd±rtim e cila ±sht± l±shuar n± 

kund±rshtim me paragrafin (1) t± k±tij neni, ±sht± e 
pavlefshme.ò   

 
Neni 11 

N± nenin 62 n± paragrafin (4) pas fjal±ve: ñn± pajtim 
me nenetò shtohe fjal±t: ñ59 paragrafi (20),ò.  

 
Neni 12 

N± nenin 62-a pas paragrafit (2) shtohen dy paragraf± 
t± rinj (3) dhe (4), si vijojn±: 
ñ(3) Organi kompetent p±r mbajtjen e librit publik p±r 

regjistrim t± t± drejtave t± patundshm±rive ±sht± i detyruar 
q± t± dor±zoj± t± dh±na p±r fqinj± t± drejtp±rdrejt± t± 
parcel±s nd±rtimore p±r t± cil±n miratohet leja p±r nd±rtim, 
si dhe p±rllogaritje p±r shpenzimet p±r regjistrim t± objektit 
n± librat publike p±r patundshm±ri, n± form± elektronike, 
pas pranimit t± k±rkes±s n± form± elektronike nga organi 
kompetent nga neni 58 i k±tij ligji.   
(4) Me p±rjashtim nga paragrafi (1) i k±tij neni, p±r 

lejen e l±shuar p±r nd±rtim p±r nd±rtesa n± zona 
zhvillimore teknologjike industriale t± formuara nga 
Qeveria e Republik±s s± Maqedonis± dhe nga persona 
juridik±, si dhe p±r nd±rtime t± linj±s infrastrukturore, nuk 
njoftohen fqinj±t e drejtp±rdrejt± t± parcel±s nd±rtimore p±r 
t± cil±n miratohet leja.  

 
Neni 13 

N± nenin (65) pas paragrafit (17) shtohen dy paragraf± 
t± rinj (18) dhe (19), si vijojn±: 

"(18) Dokumentacioni i dor±zuar me k±rkes±n p±r 
marrjen e lejes p±r nd±rtim n± sistemin informativ e-leje 
p±r nd±rtim, shfryt±zohet nga organi i shkall±s s± dyt± 
kompetent p±r veprim p±r ankesa kund±r akteve 
administrative t± l±shuara n± procedur±n p±r l±shimin e 
lejes p±r nd±rtim, Gjykata Administrative dhe Gjykata 
Administrative Supreme gjat± veprimit p±r padin± e 
paraqitur dhe ankes±n n± procedur± p±r l±shimin e lejes p±r 
nd±rtim.  
(19) M±nyr±n e shfryt±zimit t± sistemit informativ e-

leje p±r nd±rtim nga organi i shkall±s s± dyt± kompetent 
p±r veprim p±r ankesa kund±r akteve administrative t± 
l±shuara n± procedur±n p±r l±shimin e lejes p±r nd±rtim, 
Gjykata Administrative dhe Gjykata Administrative 
Supreme gjat± veprimit p±r padin± e paraqitur dhe ankes±n 
n± procedur± p±r l±shimin e lejes p±r nd±rtim e p±rcakton 
ministri i cili udh±heq me organin e administrat±s 
shtet±rore  kompetent p±r kryerjen e pun±ve nga sfera e 
rregullimit t± hap±sir±s." 
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Neni 14 
N± nenin 67 pas paragrafit (8) shtohet paragraf i ri (9), 

si vijon: 
"(9) N±se ±sht± l±shuar leje p±r nd±rtim n± m±nyr± 

elektronike, njoftimet nga paragraf±t (1) dhe (2) t± k±tij 
neni, investuesi i dor±zon n± form± elektronike n±p±rmjet 
sistemit informativ e-leje p±r nd±rtim."   

 
Neni 15 

N± nenin 69 paragrafi (1) ndryshohet si vijon:  
"Gjat± rrjedh±s s± nd±rtimit mund t± b±hen ndryshme t± 

nd±rtes±s, n±se me ndryshimet nuk ndikohet n± plot±simin 
e cil±sdo k±rkes± themelore p±r nd±rtes±n dhe nuk 
ndryshohet harmonizimi i nd±rtes±s me parametrat e planit 
urbanistik, dokumentacionit t± planit urbanistik shtet±ror, 
respektivisht lokal, dokumentacionit t± planit urbanistik p±r 
zon± zhvillimore turistike, dokumentacionit t± planit 
urbanistik p±r autokamp ose projektit p±r infrastruktur±.  
P±r kryerjen e ndryshimeve investuesi ±sht± i obliguar q± t± 
paraqes± k±rkes± me t± cil±n paraqet edhe plot±sim t± 
projektit themelor me raport p±r revizion t± plot±simit t± 
projektit themelor dhe vet±m ato mendime dhe p±lqime 
marrja e t± cilave rezulton nga ndryshimi i k±rkuar."  
N± paragrafin (6) n± fjalin± e dyt± pas fjal±s 

"aktvendimin" shtohen fjal±t: "nga paragrafi (2) t± k±tij 
neni" nd±rsa fjala "investues" z±vend±sohet me fjal±n 
"organi i cili i ka miratuar ndryshimet e projektit 
themelor".  

 
Neni 16 

N± nenin 71 pas paragrafit (2) shtohet paragraf i ri (3) 
si vijon: 
"(3) N± k±rkes±n  nga paragrafi (2) t± k±tij neni 

theksohen pjesa respektivisht pjes±t nga nd±rtesa me t± 
cilat ka t± b±j± k±rkesa, n± pajtim me projektin themelor 
p±rkat±sisht projektin p±r infrastruktur± (segmente rrugore, 
stacionazhe, numri i shtyllave e ngjash±m)" 

 
Neni 17 

N± nenin 86 pas paragrafit (1) shtohet paragraf i ri (2) 
si vijon: 
"(2) N± rastet kur procedura p±r l±shimin e lejes p±r 

nd±rtim ±sht± realizuar n± m±nyr± elektronike l±shuesi nuk 
±sht± i obliguar q± n± kantier t± ket± projekt themelor dhe 
raport p±r revizion t± kryer nga revizori." 

 
Neni 18 

N± nenin 89 n± paragrafin (4) fjal±t: "ministri i cili 
udh±heq me organin e administr±s shtet±rore kompetent 
p±r kryerjen e pun±ve nga sfera e rregullimit t± hap±sir±s" 
z±vend±sohen me fjal±t: "organi kompetent nga neni 58 i 
k±tij ligji i cili ka l±shuar lejen p±r nd±rtim".  

 
Neni 19 

N± nenin (96) pas paragrafit (3) shtohen dy paragraf± t± 
rinj (4) dhe (5), si vijojn±: 
"(4) P±r nd±rtesat n± zona zhvillimore teknologjike 

industriale t± formuara nga Qeveria e Republik±s s± 
Maqedonis± dhe nga persona juridik±, t± cilat i nd±rtojn± 
shfryt±zuesit e zonave zhvillimore teknologjik industriale, 
Drejtoria p±r zona zhvillimore teknologjike industriale 
±sht± e obliguar q± n± em±r dhe p±r llogari t± investuesit t± 
dor±zoj± k±rkes± p±r regjistrimin e objektit nd±rtimor n± 
librin publik t± patundshm±ve, te organi kompetent p±r 
regjistrimin e t± drejtave t± patundshm±rive, n± afat prej tri 
dit±sh pune nga dita e pranimit t± elaboratit gjeodezik p±r 

matjen e kryer t± objektit dhe d±shmi p±r shpenzime t± 
paguara p±r regjistrimin e objektit n± librat publik± t± 
patundshm±rive nga investuesi n± pajtim me p±rllogaritjen 
nga neni 59 paragrafi (15) i k±tij ligji.  
"(5) P±r rrug± magjistrale dhe lidh±se n± rajonin e 

Qytetit t± Shkupit si dhe p±r objekte infrastrukturore n± 
linj± nd±rtimi i t± cilave n± pajtim me Ligjin p±r Qytetin e 
Shkupit ±sht± n± kompetenc± t± Qytetit t± Shkupit, Qyteti i 
Shkupit ±sht± i obliguar q± n± em±r dhe p±r llogari t± 
investuesit t± paraqes± k±rkes± p±r regjistrimin e objektit 
nd±rtimor n± librin publik t± patundshm±ve, te organi 
kompetent p±r regjistrimin e t± drejtave t± patundshm±rive, 
n± afat prej tri dit±sh pune nga dita e pranimit t± elaboratit 
gjeodezik p±r matjen e kryer t± objektit dhe d±shmi p±r 
shpenzime t± paguara p±r regjistrimin e objektit n± librat 
publik± t± patundshm±rive nga investuesi n± pajtim me 
p±rllogaritjen nga neni 59 paragrafi (15) i k±tij ligji.  
N± paragrafin (4) i cili b±het paragraf (6) fjal±t: 

"paragraf±t (2) dhe paragrafi (3)" z±vend±sohen me fjal±t: 
"paragraf±t (2), (3), (4) dhe (5)ñ. 

 
Neni 20 

Pas nenit 101 shtohet nen i ri 101-a, si vijon: 
 

"Neni 101-a 
(1) Organet kompetente nga neni 58 i k±tij ligji jan± t± 

obliguara q± procedurat p±r miratimin e projektit ideor, p±r 
ndryshime gjat± nd±rtimit, p±r ndryshimin e investuesit, 
p±r l±shimin e lejes p±r pun±t p±rgatitore, p±r l±shimin e 
aktvendimit p±r nd±rtesat nga neni 73 i k±tij ligji, p±r 
rikonstruktim, ridedikim, adaptim dhe p±r l±shimin e lejes 
p±r p±rdorimin p±r nd±rtim nga kategoria e par± nga neni 
57 i k±tij ligji, tôi realizojn± n± m±nyr± elektronike.   
(2) M±nyr±n e zbatimit t± procedurave nga paragrafi 

(1) i k±tij neni i p±rcakton ministri i cili udh±heq me 
organin e administar±s shtet±rore kompetent p±r kryerjen e 
pun±ve nga sfera e rregullimit t± hap±sir±s.ò 

  
Neni 21 

N± nenin 163 pas paragrafit (9) shtohet paragraf i ri 
(10) si vijon: 
"(10) Gjob± n± shum± prej 3 000 deri n± 5 000 euro n± 

kund±rvler± me denar± do tôi shqiptohet p±r kund±rvajtje 
personit p±rgjegj±s dhe personit zyrtar n± organin 
kompetent nga neni 58 i k±tij ligji, n±se vepron n± 
kund±rshtim me nenin 59-e paragrafi (1) t± k±tij ligji. 

 
Neni 22 

Dispozita nga neni 20 i k±tij ligji me t± cil±n shtohet 
nen i ri 101-a do t± filloj± t± zbatohet nga 1 n±ntori 2013.  

 
Neni 23 

Aktet n±n ligjore t± parapara me k±t± ligj do t± 
miratohen n± afat prej 30 dit±sh nga dita e hyrjes n± fuqi  
k±tij ligji.   

 
Neni 24 

Autorizohet Komisioni Juridik Ligjv±n±s i Kuvendit t± 
Republik±s s± Maqedonis± q± t± p±rcaktoj± tekst t± 
spastruar t± Ligjit p±r nd±rtim.  

 
Neni 25 

Ky ligj hyn n± fuqi n± dit±n e tet± nga dita e botimit n± 
"Gazet±n Zyrtare t± Republik±s s± Maqedonis±". 




